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Оrlov В.N., Dr. of Law, Editor-in-chief «Russian crimino-rlov В.N., Dr. of Law, Editor-in-chief «Russian crimino-В.N., Dr. of Law, Editor-in-chief «Russian crimino-.N., Dr. of Law, Editor-in-chief «Russian crimino-
logical view» 
Sartayev S.S., Dr. of Law, acad. NAS. RK 
Sagadiev K.A., Dr. of Economics, acad. NAS. RK 
Siegmunt O., Dr. of Law, professor (Germany) 
Sultanov K.S., Dr.of political sciences, prof. 
Sydykov E.B., Dr. of history, professor, rector of ENU 
Sydykova. L.Ch, Dr.of Law, professor(Bishkek) 
Tolegen M.A., PhD, rector of EKSU 
Shestakov D.A., Dr. of Law,professor, writer 

EDITORIAL COUNCIL:
 
Aitganov B.D., a doctor of betener sciences is a professor 
Asangazy O., public figure 
Abishev T.D., candidate of Law 
Abishev H.A., Dr. of Law, professor 
Abdullaev K.K., Doctor of agricultural sciences, professor 
Baimenov A.M., candidate of tech, professor 
Bishmanov B.M., Dr. of Law, professor 
Bekmagambetov A.B., Cand. of Law, professor (Kostanai) 
Bekturganov E.U., Member of the Parliament 
of Kazakhstan 
Borbat A.V., Deserved Lawyer of the Russian Federation, 
candidate of Law (Moscow) 
Jansaraeva R.E., Dr. of Law, professor 
Zhumagulovа V.I. Doctor of рhilological sciences, 
Professor, academician 
Zhakyp B.U., Dr.of philology, professor 
Zholdybay К., writer, journalist 
Ivona Massaki, professor (Poland) 
Karibaev B.B., Dr. of hisroy, professor 
Kangigitov E.K., a doctor of betener sciences 
Klenova T.V., Dr.of Law,professor (Samara) 
Kufleva V.N., сand.Sc. in Law, assistant professor 
(Krasnodar) 
Korkonosenko S.G., Dr. of polit, professor (St.-Peterburg) 
Kurmanaliev K.A., Dr. of philology, prof. 
Kuanalyeva G.A., Dr. of Law, professor 
Loopachenko N.A., Dr. of Law, prof.(Saratov) 
Mazheika Kipras I., acad.PANS (Moscow) 
Matkarimova G.S., Dr. of Law, рrof.(Tashkent) 
Melnik G.S., Dr. of polit, professor 
Mindagulov A.N., Dr. of Law, professor 
Omarov B.Zh., Dr. of philology,professor 
Sadanov A.K., Dr. of biology,professor 
Sapiev O.S., The public figure of RK
Sarsembaev M.A., Dr.of Law, professor 
Salomov B., Dr. of Law, professor 
Starostin S.A., Dr. of Law, prof. (Moscow) 
Sultanmurat E., academic 
Smatlaev B.М., Dr. of Law, professor 
Seitzhanov A.A., Ph.D., аssociate Professor 
Rustemov B.T., writer, publicist 
Rustemova G.R., Dr. of Law, professor 
Turetski N.N., Dr. of Law 
Tursunov C.T., Doctor of Economics, professor 
Toqshanov E.L., Dr. of Law, professor 
Тоilybaev B.А., Dr. of pedagog., professor 
Turgaraev B.T., Dr. of Law, professor 
Usmanov A., Dr. of political sciences, professor 
Usmanov S.U., Dr. of history, professor 
Shaukenova Z.K., Dr. of soc., professor
Shamurzaev Т.Т., Dr.of Law, professor (Bishkek) 
Fadeev V.N., Dr. of Law, prof. (Moscow)
Cheladze G., Dr. of Law, professor (Gruzia) 
Huu Thinh, Chairman Vietnam Writer’s Association, poet 
(Vietnam) 
Harchenko B.V., Dr. of Law, prof. (Harkov)
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“Мен өзімнің ұстазыма әкемнен кем қарыздар емеспін: 
әкемнен өмір алсам, ал Аристотельден өмірімді жақсы өткізу туралы білім алдым”.  

                                                                                Александр Македонский

“Ғылым мен мәдениет барлық дүниенің алтын алқасы болып отыр”. 
                                                                                     Мұхтар Әуезов

АҚПАРАТТЫҚ ХАТ

“ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН ӨМІРІ – 
НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА” халықаралық ғылыми 
журналы ғылыми сілтеме жасау индексіне тір кел ген (ИНЦ). 

Журнал ҚР БҒМ Білім және ғылым саласындағы ба қы-
лау жөніндегі комитет ұсынған заңтану, филоло гия, педа го-
ги ка, философия, өнертану ғылымдары бойынша басы лым-
дар тізіміне кіреді.

2009 жылдан бастап ай сайын жеті тілде жарық кө 
ре  ді (қазақ, орыс, ағылшын, француз, қытай, чех, вен гер 
тілдерінде).

Мемлекеттік тіркеу: №9875-Ж 09.02.2009 ж. Халық-
ара лық тіркеу: ISSN 2073 – 333Х, Париж, наурыз, 2009 жыл.

Журналға жазылу «Қазпошта» және Қазақстан Рес пуб-
ли касының барлық пошта бөлімдерінде жүргізіледі.

Журнал «Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері», 
Ха лық аралық Қазақстан крими нология  лық клубының  
Пре зи ден ті, заң ғылымдарының докторы, профессор  
Е.О. Алау ханов тың ғылыми жетек ші лігімен шығады.

Басылым 2019 жылдан бастап Ғылыми редакторлар 
мен баспагерлер ассоциация сының (Ресей, АНРИ) мүшесі 
болып табылады. 

Қазіргі таңда журнал отандық ғылым дамуының кілті ретінде Мемлекет басшысы ның баян
дамасында айқындалған халықаралық ғылымиметрикалық көрсеткіштер база сына қолжет кі
зуге мүмкіндік береді (Web of science, Clarivate Analitics, Scopus).

Басылымда мақалалар төмендегідей ғылыми бағытттар бойынша жарияланады:
•	 Байқау жеңімпаздары;
•	 Тарих пен ғылымдағы есімі ерен тұлға;
•	 Білім мен ғылым мәселелері;
•	 Жас ғалымдар мінбері;
•	 Мерейтой;
•	 Айтулы шара;
•	 Рецензиялар, жаңа кітаптар.
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МАҚАЛАНЫҢ МАЗМҰНЫ МЕН КӨЛЕМІНЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР:

1. Мақала көлемі 10 мыңнан 20 мыңға дейінгі белгілерді құрауы керек немесе 6 бет пен 10 бет-
тің аралығында болғаны жөн. Егер материал бұл көрсетілген мөлшерден аз немесе көп болса 
журнал редакциясы ұжымымен келісілуі керек; 

 Ескертпе: журнал форматына сәйкес авторлардан 4х5 мөлшеріндегі фотоларын жібе руін 
сұраймыз, мақаламен қоса жарияланады.

2. Мақала мына критерийлерге жауап беруі керек: ғылыми жаңашылдығы, жазудағы ерекшелік 
(мәтіннің өзіндік стилі 80 пайыздан жоғары), мақалада зерттеліп отыр ған тақырып пен 
мәселеге деген авторлық көзқарас болғаны жөн.

3. Мақалада келтірілген материалдар тек деректерді баяндау және сипаттау мазмұнын да бол-
мауы керек;

4. Мақа ла мазмұнына сәйкес келетін материалдарды қолданғанда, оларды дұрыс және дәлдік-
пен қолдану мәселесіне мән берген дұрыс. Авторлар ұсынылған материалдың дәйектілігі 
үшін жауап береді, ол үшін плагиаттың жоқтығы туралы анықтама өткізеді. ПЛАГИАТҚА 
жол берілмейді.

5. Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде қолдану ке
рек. Сонымен қатар «Қазақстанның ғылым мен өмірі» журналының алдыңғы сандарында 
жарияланған авторлардың мақалаларына сілтеме жасауға кеңес беріледі.

6. Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ  жасап,басқа маңыз ды ға лым-
дардың еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн болар. 

МАҚАЛА МӘТІНІН КӨРКЕМДЕУГЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР:

1. Мақала мәтіні редакцияға WORD-тың кез келген нұсқасында сақталған файл түрінде жі-
беріледі:

2. Мақала құрылымы: мақала атауы, мақала мәтіні, автордың тегі, аты, әкесінің аты, автормен 
байланысу және тағы д а басқа мәліметтер (атап айтқанда: жұмыс немесе оқу орны, мекен-
жайды көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қызметі), кілт сөздер (5 сөзден кем болмауы 
тиіс), қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде қысқаша анықтама (3-4 сөйлемнен кем болма-
уы тиіс) және библиография. Егер мақала шет тілде жазылса, мақала атауы, мақала мәтіні, 
автордың тегі, аты, әкесінің аты, автормен байланысу және тағы д а басқа мәліметтер (атап 
айтқанда: жұмыс немесе оқу орны, мекен-жайды көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қыз-
меті), кілт сөздер, қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде қысқаша анықтама сонымен қатар 
орыс тілінде берілуі керек.

3. Мақала келесідей құрамнан тұруы тиіс: кіріспе, негізгі бөлім, қорытынды. Баяндаудың 
белгілі бір нақтыланған тәртібін сақтаған жөн.

4. Мақала мәтіні«Times New Roman» қаріпінде терілуі тиіс, қаріп өлшемі – 14, жол аралығы 
(интервал) – 1. Азат жолдың басталуы – 1,25 см.

5. Сілтемелер мен библиографиялық тізім Мемлекеттік стандарт (ГОСТ) талаптары бойынша 
рәсімделуі керек.

6. Жоғарыда көрсетілген ережелерге сәйкес келмейтін мақалалар қаралмайды.
7. Редакцияға келіп түскен материалдармерзімі1 айдан 3 айға дейінгі уақытта қаралады.
 Мақала үшін төлемақы – 16 000 теңге. Төлемдер, мақала жарияланады деген шешім қабылдан-

ғаннан кейін жүзеге асырылады:

Төлемақы төлеуге: Карта нөмірі:
5169 4901 1624 4343 Kaspi Gold
ЖСН: 9207 1540 0124
Жақын және алыс шетелде тұратынавторлар Western Union төлемдік жүйелері арқылы 
төлеуге болады.

e-mail:nauka-zan@mail.ru; web-сайт:www.nauka-zan.kz
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ТМД елдеріндегі редакция өкілдігі:

•	 Мәскеу, ММУ:   проф. Матвеева А.А.  ұялы тел.:+7 (916) 5264429
•	 Мәскеу:  проф. Лебедев С.Я.  ұялы тел.:  +7 (985) 9772805
•	 СанктПетербург:  доцент Данилов А.П.  ұялы тел: +79119631391
•	 Рязань:  проф. Зарипов З.С.  ұялы тел.: +79605726474
•	 Краснодар:  проф. В.П. Коняхин  ұялы тел.: +7918443 56 21
•	 Краснодар:  доцент Куфлева В.Н.  ұялы тел.: +79184333395
•	 Киев:  проф. Лиховая С.Я.  ұялы тел.: +7 380674469485
•	 Харьков:  проф. Харченко В.Б.  ұялы тел.: +7 380932339968
•	 Ташкент:  проф. Абдурасулова К.Р.  ұялы тел.: +7 998 909 63 92 51
•	 Ташкент:  проф. Абзалов Э.М.  ұялы тел.: +7 998 901 87 07 01
•	 Душанбе:  проф. Бахриддинов С.Э.  ұялы тел.: + 992907702120
•	 Бішкек:  проф. Сыдыкова Л.Ч.  ұялы тел.: + 996555753058
•	 Бішкек:  проф. Шамурзаев Т.Т.  ұялы тел.: + 996555789546
•	 Ярославль:  проф. Иванчин А.В.  ұялы тел.: + 89106641313
•	 Ставрополь:  проф. Кибальник А.Г.  ұялы тел.: +79624038213
•	 РостовнаДону:  проф. Бойко А.И.  ұялы тел.: +7 (928) 1586817
•	 Екатеринбург:  доцент Сергеев Д.Н.  ұялы тел.: +7 (902) 2601554

Журнал редакциясының мекенжайы:

Астана қ., Алматы ауданы, Оңтүстік-Шығыс, оң жағалау, Түлкібас көш., 49 үй

email:naukazan@mail.ru; webсайт: www.naukazan.kz

Бас редактор: з.ғ.д., профессор Алауханов Есберген Оразұлы
+7 701 111 8828 (WhatsApp);

Бас ғылыми редактор: ф.ғ.к., доцент Ошанова Орынтай Жаңабайқызы
+7701 309 64 06 (Whatsapp)

Ғылыми редактор:Ақжанар Алауханова
+7 778 515 99 50 (WhatsApp)
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“Чтобы писать для СМИ, не нужно никакой квалификации, но чтобы их читать, нужно в 
совершенстве знать вещи, мир и людей”. 

Хуго Штейнхаус

“Никогда не следует хорошо говорить о себе. Следует это печатать”. 
Жюль Валле

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Международный научный журнал «НАУКА И ЖИЗНЬ 
КАЗАХСТАНА – ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН 
ӨМІРІ» включен в индекснаучного цитирования (ИНЦ). 

Журнал входит в Перечень изданий, рекомен
дуемых Комитетом по контролю в сфере образования и 
науки Министерства образования и науки Республики 
Казахстан (ККСОН) по специальностям юридических, 
филологических и педагогических наук и др.

Журнал издается с 09.02.2009 года, ежемесячно, на 
семи языках (казахский, русский, английский, француз
ский, китайский, чешский, венгерский).

Государственная регистрация: №9875-Ж. Междуна-
род ная регистрация: ISSN 2073 – 333Х, Париж, март 2009 г.

Подписка на журнал производится в «Қазпошта» и по-
чтовых отделениях Республики Казахстан.

Журнал выходит под научной редакцией д.ю.н., про-
фессора, «Заслуженного деятеля Казахстана», Президента 
Международного Казахстанского криминологического клу-
ба – Алауханова Е.О.

С 2019 года издание вступило в ряды первого в России профессионального сообщества редак-
торов и изда телей – Ассоциацию научных редакторов и издателей (Association of scienceeditorsand 
publishers).

В настоящее время, Издание открывает доступ к международной наукометрической базе дан-
ных (Web of science, Clarivate Analitics, Scopus), определенного Главой государства в качестве ключево-
го развития отечественной науки. Вместе с тем, Редакция Международного журнала сотрудничает 
с иностранными регистрационными агентствами, которые с использованием разработанных между-
народным фондом DOI (International DOI Foundation, IDF) стандартом присваивают DOI в различных 
предметных областях.

У Журнала «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» имеется возможность выпускать материалы к 
публикации, как с идентификаторами цифрового объекта, так и без них. Цифровой идентификатор объ-
екта DOI (Digital Object Identifier), представляющий собой уникальную строку из букв и цифр при-
сваивается объектам по желанию авторов и на отдельных возмездных условиях.

В издании публикуются статьи по следующим научным рубрикам:
• Победители конкурса
• Имя в истории и науке
• Вопросы образования и науки
• Трибуна молодых ученых
• Юбилей
• Мероприятия
• Рецензии, новые книги
• Разное



9

ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ И ОБЪЕМУ СТАТЬИ:

1.  Язык научной статьи и используемая в ней терминология должны быть понятны широ кому 
кругу читателей и представителям всех специальностей.

2.  Научный стиль должен соответствовать общепринятым нормам литературной речи, отли-
чаться от разговорного, делового и иных стилей, характеризоваться логически строй ным из-
ложением произведения, сопровождаться аргументацией каждой позиции автора.

3.  Объем статьи должен составлять от 15 до 30 тыс. знаков (с пробелами, с учетом сносок 
и надписи) или 6–10 страниц. Опубликование материалов меньшего или большего объема 
предварительно согласовываются с Редакцией журнала.

4.  Статья должна отвечать критериям актуальности, научной новизны, уникальности (свыше 
80% оригинальности текста), содержать авторский подход к изучаемой теме/проблеме.

5.  Материал, содержащийся в статье, не должен быть описательным, констатирующим обще-
известные факты. Рукописи, воспроизводящие законодательную базу, подлежат отклоне нию.  

6.  Необходимо обращать внимание на использование заимствованного материала, точность и 
правильность его цитирования. Авторы несут ответственность за достоверность предостав-
ленного материала, что подтверждается результатом сравнительно-сопоставительного ана-
лиза, проведенного при помощи системы «Антиплагиат». Не допускается ПЛАГИАТ.

7.  В статье необходимо широко использовать труды казахстанских авторов, внесших в разви тие 
и совершенствование отечественной науки.

 Редакция Журнала настоятельно рекомендует авторам содержать ссылки на статьи ав-
торов, опубликованных в предыдущих номерах журнала «Наука и жизнь Казахстана».

8.  Cамоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наимень-
шем количестве. Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых 
мира.

 Примечание: согласно формату журнала просим авторов высылать фото в размере 4х5, 
которая будет опубликована вместе со статьей.

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ ТЕКСТА СТАТЬИ:

1.  Текст научной статьи направляется в Редакцию в виде файла, сохраненного в любой версии 
Word с расширением.

2.  Структура научной статьи:
 а) название статьи; 
 б) текст статьи;
 в) Сведения об авторе (место работы/учебы с указанием адреса, должности, степени, звания, 

электронный адрес, контактные данные);
 г) индексы УДК и / или ББК;
 д) ключевые слова (в количестве не более 5);
 е) аннотация (из 3-4 предложений);
 ж) библиография.
•	 Если статья написана на иностранном языке, то название статьи, текст статьи, Ф.И.О., кон-

тактные и иные данные об авторе (место работы/учебы с указанием адреса, должности, сте-
пени, звания), ключевые слова, аннотация должны быть представлены на казахском и (или) 
русском языках.

3.  Статья должна состоять из следующих элементов: введение, основная часть и заключение. 
Необходимо соблюдать определенную последовательность.

4.  Текст должен быть набран одним и тем же шрифтом – Times New Roman. Высота шрифта – 
14 пунктов. Межстрочный интервал – одинарный. Абзацный отступ – 1,25 см.

5.  Ссылки на использованные в работе источники следует оформлять в квадратных скобках по 
тексту статьи с указанием Ф.И.О. автора, года издания и страниц. Пример внутри текстовой 
библиографической ссылки: [Савицкий В.М., 1996, с. 47]. 
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 Выдержки из нормативных правовых актов оформляются в виде постраничных сносок. На-
пример, в тексте:«В соответствии сп. 5) ч. 2 ст. 293 ГПК РК, «не могут быть оспорены в 
суде в соответствии с настоящей главой,«решения, действия (бездействие) государствен-
ных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций, 
должностных лиц, государственных служащих, подлежащие судебному обжалованию юри-
дическими лицами, в устав ном капитале которых имеется доля государства».

 В за текстовой ссылке нормативный правовой акт оформляется следующим образом: 
«Гражданский процессуальный кодекс Республики Казахстан. [Электронный ресурс]: Ко-
декс Республики Казахстан от 31 октября 2015 года № 377-V ЗРК. Доступ из Информа-
ционно-правовой системы нормативных правовых актов РК «Әділет». Режим доступа: 
URL:http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1500000377/ свободный.(Дата обращения: 28.01.2019).

 Допускается также указывать только электронный адрес ресурса.Пример: URL:http://adilet.
zan.kz/rus/docs/K1500000377

 Аналогичным образом оформляются ссылки на электронные книги, журналы, газеты и т.п.
6.  Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио-

графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».
 Библиографический список входит в общее число страниц статьи и приводится в конце ста-

тьи в алфавитном порядке. В Библиографическом списке приводятся все выходные данные 
издания. Пример оформления учебного пособия: Организация судебной власти в Российской 
Федерации: Учеб.пособие для вузов / В.М. Савицкий; Рос. акад. наук, Ин-т государства и 
права, Акад. правовой ун-т. — М.: Бек, 1996. — 320 с.

 Пример оформления научной статьи: Аблаева Э.Б. История развития теории разделения 
властей: определение ролисудебной системы // Вестник Поволжского института управле-
ния. – Саратов: Изд-во «Российская академия народного хозяйства и государственной служ-
бы при Президенте Российской Федерации (Москва), 2018.Т. 18.№ 7. – С. 52-62.  

 Пример оформления статьи, опубликованной в сборниках конференций: Виноградов В.А. Пра-
вовое государство и верховенство права: доктрины, конкуренция юрисдикций, обеспечение 
правовой свободы. Позиции КС РФ в отношении правового государства // Доктрины Правово-
го Государства и Верховенства Права в современном мире /Сборник статей. Ответственные 
редакторы: В.Д. Зорькин, П.Д. Баренбойм – М.: ЛУМ, Юстицинформ, 2013. – С. 373-395.

 Пример оформления автореферата диссертации: Фролова, Е.А. Неокантианство в русской 
философии права во второй половине ХIХ – первой половине ХХ в.: автореф. дис. …докт. 
юрид. наук: 12.00.01 / Фролова Елизавета Александровна. – М., 2013. – 47 с.

 Пример оформления диссертации: Лукьянова, Е.Г. Учения о законе в политико-правовой 
мысли России XIX – начала XX вв.: дис. …докт. юрид. наук: 12.00.01 / Лукьянова Елена Ген-
надьевна. –М., 2018. – 425 с.

 Нормативные правовые акты не входят в Библиографический список.
 Библиографический список должен содержать только те работы, которые приводятся автором 

в тексте статьи и были ранее опубликованы в соответствующих изданиях.
 Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио-

графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».
7.  Статьи, оформленные не в соответствии с указанными выше требованиями, остаются без 

рассмотрения.
8.  Все поступившие материалы рассматриваются от 1 до 3 месяцев и публикуются в порядке 

очередности.

Оплата по реквизиту:
Публикационная плата составляет 16 000 тенге.
Номер карты: 5169 4901 1624 4343 Kaspi Gold
ИИН: 9207 1540 0124
Авторы дальнего и ближнего зарубежья могут произвести оплату через платежные системы 
Western Union
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Касымовой Розе Садыковне 
60 лет!

Примите самые искренние поздравления в Ваш юбилей! Пусть бла го род ный труд учителя,  
как и прежде, зажигает огонь знаний в юных серд цах. Пусть новые трудовые дни будут 
праздниками, пусть встреча с учени ками будет радостью, пусть здоровье прибывает с каждой 
новой благо род ной улыбкой. С Днем Рождения Вас и творческих успехов!

С уважением, 
главный редактор журнала «Наука и Жизнь Казахстан» Алауханов Есберген Оразович

Поздравляем с юбилеем!
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Әл-Фараби атындағы ҚазҰУ-дың магистранттары мен 
докторанттары атынан құрметті Роза Садыққызын 60 жас 

мерейтойымен құттықтаймыз!

От имени всех студентов, магистрантов, докторантов 
КазНУ имени аль-Фараби мы поздравляем незаменимого педагога 

Розу Садыковну с 60-летним юбилеем!

Әр оқушының жүрегінде ерекше орын алар жан – ұстаз. Үнемі жол көрсетуші, ақыл айтушы 
екінші анамыз да – ұстаз. Әрбір жетістікке жеткен жанның өмір жолында ұстаздың сансыз еңбегі бар. 
Болашақ жастардың қолында болса, сол жастарды тәбиелеуші де – ұстаз. Бізді риясыз көңілмен білім  
нәрімен сусындатушы ұстазымыз Роза Садыковна Касымова  мерейлі мерекеңізбен шын жүректен 
құттықтаймыз! Сізге зор денсаулық, отбасыңызға амандық тілейміз! Еңбегіңіздің жемісін көріп, білімді 
шәкірттеріңіз көбейе берсін!

Қуаныш Інжу,
Химия және химиялық технология факультетінің
2 курс студенті

Ұстазға алғыс!

Берекесі байқалған әр ісінен,
Мерекесі білімнің барысымен,

Тұлпардай топты жарған талай жандар,
Қуат алған Роза апайдың дәрісінен.
Қара жерге қаратпаған сенер елді,
Білім берген қоздырып делебені.

Заңдылық – сіз баулыған шәкірттер,
Мәңгілік ұмытпайды өнегені.

Әр сөзіңіз ұнап еді,
Жетелеп жетістікке мына мені.
Көзінің қарасымен бәрін ұғар,
Өзінің саласының «Құлагері».

Тұлпарсыз білмейтіндей жығылуды,
Сұңқарсыз бағындырған тұғырларды.

Білім берген балаға, ересекке.
Жарасар сізді кімге теңесек те,

Әлемдегі ең, ғалымсыз, жаны мығым,
Дәлелдеген білімнің сан ұғымын.

Студенттер мәңгі ұмытпас,
Сенімдімін,

Қасымова Роза апайдың тағылымын!!!

 әл-Фараби атындағы ҚазҰУ-дың
«Педагогика және психология» мамандығының 3 курс студенттері
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Құрметті Апайым!

Мерекеңіз құтты болсын! Сізге арналады!

Сізге көп қарызым.
Өзіңнен адам боп

жүргенім жалғанда,
Ұядан ұшырған өзіңсің,

Қиядан қызылды шалғанда,
Алаңбыз асқарға жетсек те,
Балаңбыз биіктеп кетсек те,

Ақтағым келеді теріңді,
Баптадың өмірлік мектепке.
Бақыттың балынан асайын,
Уақыттың белінен басайын

Жарқылдай беріңіз тот баспай,
Алтындай бағалы апайым!

Ізгі ниетпен,
магистрантыңыз Ернұр Сағатбек
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2018 жылдың 30 –қарашасында М.О. Әуезов атындағы  Мемлекеттік Қазақ  Академиялық 
драма театрында жазушы Шыңғыс Айтматовтың  «Ғасырдан да ұзақ күн» қойылымында  

ҚазҰУ-дың3 курс студенттері және 2 курс магистрантарымен бірге
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Человек, посвятивший всю свою жизнь студентам

Доцент кафедры педагогики и образовательного менеджмента факультета философии и поли-
тологии Казахского национального университета имени аль-Фараби Роза Садыковна зани мается про-
блемами социальной помощи, пропагандой правильного образа жизни и культурными мероприятиями, 
связаными с национальным воспитанием будущего поколения. Защитившая в 2005  году кандидатскую 
диссертацию на тему социальной педагогики, в настоящее время выпус тила свыше 200 научных ста-
тей, учебных и методических пособий. Человеку, посвятившему половину своей жизни студентам, се-
годня исполняется 60 лет.

Специалист, занимавшийся изучением теории и практики социальной педагогики, также огром-
ное значение уделяла национальному воспитанию. Роза Садыковна, придерживающаяся принципа 
«Национальное воспитание – основа качественного образования», воспитала несколько поколений 
знаменитых на весь Казахстан личностей.

Только вчера она была пионером, а сегодня уже является бабушкой пятерых внуков, любимой 
женой и любящей матерью. Роза Садыковна может послужить ярким примером того, как нужно любить 
свою профессию. «Мне кажется, что я прирождённый социальный педагог и учитель. Может потому 
что, в семье я была старшей, привыкла заботиться о младших и до сих пор стараюсь всем помогать» – 
вспоминает она.

                                                                                         ЗатонскаяТатьяна Михайловна,          
PhD докторанты, КазНУ им. аль-Фараби,
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Ұстазға  алғыс

Берекесі байқалған әр ісінен,
Мерекесі білімнің барысымен,

Тұлпардай топты жарған талай жандар,
Қуат алған Роза апайдың дәрісінен.
Қара жерге қаратпаған сенер елді,
Білім берген қоздырып делебені.

Заңдылық – сіз баулыған шәкірттер,
Мәңгілік ұмытпайды өнегені.

Әр сөзіңіз ұнап еді,
Жетелеп жетістікке мына мені.
Көзінің қарасымен бәрін ұғар,
Өзінің саласының «Құлагері».

Тұлпарсыз білмейтіндей жығылуды,
Сұңқарсыз бағындырған тұғырларды.

Білім берген балаға, ересекке.
Жарасар сізді кімге теңесек те,

Әлемдегі ең, ғалымсыз, жаны мығым,
Дәлелдеген білімнің сан ұғымын.

Студенттер мәңгі ұмытпас,
Сенімдімін,

Қасымова Роза апайдың тағылымын!!!

                                                                                                           Садық Ақбота,  
ҚазҰУ-дың 2 курс магистранты

Ұстазыма !!!

Бойында бар білімнің алып күші,
Ұстаздықта таң қылған xалықты ісі,
Келіп жеткен 60 жас құтты болсын

Құрметті Роза Садыққызы!

Ғылымда орны зор бастамаң бар,
Орамды ой түйетін басқа жандар,
Ұстаздықты бақытым деп білетін
Сізден үлгі алады жас мамандар.

Қадірменді ұстазды төрде жүрген,
Құттықтаймыз ақ пейіл,кең көңілмен,

Ғылымның биігінен орын алып
Еліңді қуанта бер еңбегіңмен!

                                                                                                                                     Тілепберген  Ақмөлдір
PhD докторант, ҚазҰУ
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Ұстазым!!!

Жаратқаннан тосыннан  тілегенім 
Орындалды, тегістеп жүрекенмін 
Бірге күліп, біршақта жұбанатын 

Бұйырыпты сізге ұстаз бір өлеңім. 
 

Ырысы мол жақұтты төкті барын, 
Елестете алмаймын көк тұманын 
Әр сабаққа құлшынып асыққанда 

Улгере алмай калардай боп тұрамын. 
 

Соңы тәтті кездер ай басы қайғы 
Ұстазы бар шәкірттер жасымайды, 

Есіміңіз жүректе таңбаланып 
Әр әріптен бір шуақ шашырайды. 

 
Көңіліңіз сәуледей тарамайтын 
Әр шәкіртті ерекше бағалайтын 

Ұстаздықтың жолында жүріңізші 
Жүзіңізде күлкі ойнап баладай шын. 

 
Ізіңізбен жол басып таза қадам 

Тағдырыма  үлгі етіп жаза да алам, 
Алланың нұры жаусын көктен мәңгі 
Ұлы ұстаз бола білген ғажап адам!

                                                                                                                Асқар Мадина,
 Әл – Фараби атындағы ҚазҰУ-дың
«Педагогика және психология» 
мамандығының  3 курс студенті   
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Сүйікті ұстазыма арнау

Үлкен қала, сан арман
ҚазҰУстуденті бұйыртып атанған

Айдар Амина мен болам
Бірақ бұл өлең жолдары өзіме арналмаған

Бұл өлең жолдарын арнағым келеді
Баланы тәрбиелеу мен оқытуға уақытын аямаған,

Әлемде жалғыз нұсқадай жаралған,
Алтын тұлға, баға жетпес жан

Жанашыры, анасы барлық студенттің
Көмекшісі, ақылшысы жол көрсететін

Қаталдық пен махабатты бойына ерекше дарытқан
Күлкісіне жылулықты құйып  қойған
Қасымова Роза апайдай кім болған?

Жалғыз қалдым деп адасқанда
Өз баласындай уайымдап, алдыға тартқан,

Бар білімін аямай, студенттерге сусындырған,
Жан-жақты болуына көмек беріп,

Жағдайына қараған,
Қатал сыншы болып, дұрыс жолға салған.
Болашақта Роза апайдай болу бір арман
Ұлы ұстаз Роза апай деп айта аламын.

Кем көрмеймін сізді асыл анамнан,
Сізге ұқсап қудық біз де сан арман,
Сіздей адам дүниеде көп болсын,

Балалардың бақыты үшін жаралған!!!

Айдар Амина,
Әл-Фараби атындағы ҚазҰУ-дың
«Педагогика және психология» 
мамандығының  3 курс студенті
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Роза апай сізді 60 жасқа толған торқалы тойыңызбен шын жүректен құттықтаймыз!

Қасымова Роза Садыққызы – ерекше, қайталанбас тұлға. Біз әрдайым сізден тек жағымды энергия 
мен эмоцияңыздан қуат, күш-жігер аламыз.Сіздей ұстаздың қасымызда барына мың алғыс білдіре 
отырып, сізге  зор денсаулықты молынан тілейміз. Ешқашан ауырмай, осылай күлкіңізден нұр шашып 
жүре беріңіз. Қуанышты күндеріңіз көп болсын, немерелеріңіз әрдайым сіздің қасыңызда еркелеп 
жүре берсін. Түлектеріңіз тек қуанышқа бөлеп, мақтан тұтарлық азаматтар болсын. Шын жүректен 
отбасының амандығын, қызыққа толы ғұмыр кешіп, көпшіліктің ыстық ықыласы мен құрметіне, 
ризашылығына бөлене беріңіз. Абыройыңыз асқақтай берсін дей отырып, төмендегі өлең жолдарың 
арнаймыз:

Бақыттымыз Сіздің студентіңіз атанған,
«Үлгілі топ» деген мақтауға ие болған.
Бірінші курста Роза апайдан мақтау есту,
Арманымыздың бірі болған.
Сіздей ұстазды ерекше деп айтудан шаршамаймыз, педагогика және психология кафедрасының 

студенттері сіздей болуды армандаймыз, сіздей ұстаздан сабақ пен өмірлік білім алған қандай бақытты 
едік!

Сізге алғасымыз бен махаббатымыз шексіз. Басымызды иіп тұрып, сізден жасаған қателіктеріміз 
болса кешірім сұраймыз және шын жүрекпен, ізгі тілекпен «Алланың назарында, бақыттың базарында» 
болыңыз.

Құрметпен, шәкірттеріңіз
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Summary. The issue of guarantees for implementation and protection of minor’s rights and freedoms, is directly 
related to the theoretical and legal analysis of guarantees of human and citizen’s rights. Rights and freedoms are a kind 
of basis on which the whole ramified system of legal opportunities is based, ensuring the complete realization by the indi-
vidual their own interests. The protection of child`s rights is one of the most serious contemporary social problems caused 
by the violation of the rights of this category of population in recent years, as well as the lack of effective mechanisms for 
protecting and restoring the violated rights of minors, and imperfect legislation in this sphere.

The powers and main directions of the activity of state bodies in protecting and ensuring the constitutional rights 
and freedoms of minors are analyzed in the article. The review of the national legislation in the sphere of realization of 
the rights and freedoms of minors was conducted. The article says that a wide range of state bodies that are guarantors 
of ensuring the rights and freedoms of minors has proved its effectiveness in the implementation of the legal rights and 
freedoms of minors, its relevance to society and authorities. Recommendations are offered.

Key words: guarantees for the realization of the rights and freedoms of minors, protection of the rights of minors; 
ombudsman for the rights of the child; presidential control, government control, judicial control, constitutional control.

Түйін.Кәмелетке толмағандардың құқықтары мен бостандықтарын іске асыру және қорғау кепілдіктері 
мәселесі адамның және азаматтың құқықтарының кепілдіктерін теориялық және құқықтық талдауымен 
тікелей байланысты. Құқықтар мен бостандықтар – бұл адамның өз мүдделерін толық іске асыруын қамтамасыз 
ететін құқықтық мүмкіндіктердің тұтастай жүйелі негізі болатын негіздеме. Баланың құқықтарын қорғау 
соңғы жылдары халықтың осы санатының құқықтарының бұзылуынан туындаған, сондай-ақ кәмелетке 
толмағандардың бұзылған құқықтарын қорғау және қалпына келтірудің тиімді механизмдерінің жоқтығы 
және осы саладағы заңнаманың жетілмегендігі болып табылатын аса өзекті әлеуметтік проблемалардың бірі 
болып табылады. Автор мемлекеттік органдардың кәмелетке толмағандардың конституциялық құқықтары 
мен бостандықтарын қорғау және қамтамасыз ету саласындағы өкілеттіктерін және негізгі бағыттарын 
талдайды. Кәмелетке толмағандардың құқықтары мен бостандықтарын жүзеге асыру саласындағы ұлттық 
заңнамаға шолу жүргізілді. қағаз кәмелетке толмағандардың құқықтары мен бостандықтарын жүзеге 
асырудың кепілі болып табылады, мемлекеттік органдардың, кең ауқымды, кәмелетке толмағандардың заңды 
құқықтары мен бостандықтарын іске асыруда қоғам мен билік үшін олардың сұранысты өз тиімділігін дәлелдеді 
айтты. Ұсыныстар ұсынылады.

Түйінді сөздер: кәмелетке толмағандардың құқықтары мен бостандықтарын іске асыру кепілдіктері, 
кәмелетке толмағандардың құқықтарын қорғау; баланың құқықтары жөніндегі омбудсмен; президенттік 
бақылау, мемлекеттік бақылау, сот бақылауы, конституциялық бақылау.

Резюме.Вопрос о гарантиях реализации и охраны прав, свобод несовершеннолетних  непосредственно 
связан с теоретико-правовым анализом гарантий прав человека и гражданина. Права и свободы являются сво-
еобразным базисом, на котором основывается вся разветвленная система юридических возможностей, обе-
спечивающих полную реализацию личностью собственных интересов. Защита прав ребенка относится к числу 
наиболее острых современных социальных проблем, порожденных нарушением прав данной категории населения 
в последние годы, а также отсутствием эффективных механизмов защиты и восстановления нарушенных прав 
несовершеннолетних, несовершенством законодательства в данной сфере. В статье проанализированы полно-
мочия и основные направления деятельности государственных органов в защите и обеспечении конституцион-
ных прав и свобод несовершеннолетних.  Проведен обзор национального законодательства в сфере реализации 
прав и свобод несовершеннолетних. В работе говорится, что широкий  круг государственных органов, являю-
щихся гарантами обеспечения прав и свобод несовершеннолетних,  доказал свою эффективность в вопросах 
реализации законных прав и свобод несовершеннолетних, свою востребованность обществом и органами власти.  
Предложены рекомендации.

Ключевые слова: гарантии реализации прав и свобод несовершеннолетних, защита прав несовершенно-
летних; уполномоченный по правам ребенка; президентский контроль, правительственный контроль, судебный 
контроль, конституционный контроль.
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It is quite rightly emphasized in scientific literature that «without guarantees, the rights and freedoms 
of citizens are turned into special «statements about intentions», which have no value for either individual or 
society» [1]. In the legal literature, the guarantees of the rights of citizens are traditionally understood as the 
conditions and means for ensuring their effective implementation and protection.

In order to ensure that the laws and subordinate acts really serve as a guarantee for the rights and duties 
of citizens and do not become an instrument for limitation, restricting or altogether abolishing any rights and 
freedoms and imposing new unfounded duties on citizens, the Constitution of the Republic of Kazakhstan 
provides for a number of provisions to eхclude such negative version of lawmaking:

– laws and other normative acts not published in accordance with the procedure established by law are 
not subject to application;

– state bodies are obliged to provide every citizen with an opportunity to get acquainted with documents, 
decisions and other materials affecting his rights and interests;

– any decisions and actions of state bodies, officials, infringing the rights of citizens, may be appealed 
to the court;

– Nobody has the right to deprive a citizen of any rights and freedoms or restrict himin them eхcept in 
accordance with the Constitution;

– temporary restrictions on the rights and freedoms of citizens can be established during a state of 
emergency in accordance with the law and must be clearly indicated in the act on the introduction of a state of 
emergency;

– state service is based on the responsibility of civil servants to the people of the Republic of Kazakhstan 
and its every citizen [2].

A number of guarantees are provided for in the Constitution, laws and other acts, i.e. special economic, 
political, organizational and legal (including administrative and legal) measures directed at implementing and 
protecting the rights and freedoms of citizens from any violations.

Legal guarantees by their nature, the degree of influence on the effectiveness of the realization of the 
rights and freedoms of citizens differ significantly between themselves. Some of them influence the process 
of eхercising rights and freedoms mediately, indirectly, in aggregate creating favorable conditions in which 
this process takes place. Others act directly, their goal is to translate rights and freedoms into action, protect 
them from violations, determination of the order of restoration, if the violation already takes place. This group 
of guarantees in the legislation is presented directly in the form of the powers of participants in the process of 
realizing rights and freedoms, in the form of procedural rules for their implementation.

With that in mind, legal guarantees for the realization and protection of the rights and freedoms of 
minors are understood to mean the provisions established in the norms of law that guarantee the eхact and 
unswerving eхecution of the Constitution, laws, acts of superior bodies, as well as the activities of state bod-
ies (officials) directed at ensuring compliance with the requirements of the law and punishing the perpetrators 
of their violation, creating conditions to prevent violations of the law. The system of legal guarantees, which 
includes a whole compleх of special measures.

Thus, in the system of legal guarantees, the activities of state bodies charged with maintaining and 
strengthening the rule of law in the process of issuing legal acts by the eхecutive bodies are of particular im-
portance. In the scientific literature, the various legal and organizational forms and methods of activity used 
by them, practical methods and operations are collectively called methods of ensuring legality in the sphere 
of public administration. They are control, supervision and appeal of unlawful acts and actions of eхecutive 
bodies and their officials.

In the conteхt of monitoring the implementation and protection of rights and freedoms of minors, autho-
rized bodies and officials: the President of the Republic of Kazakhstan, legislative, eхecutive, judicial authorities, 
the Prosecutor’s Office, the Constitutional Council, the Ombudsman, the Commissioner for the Rights of the 
Child, using their inherent organizational and legal methods, find out whether violations of the rule of law have 
been committed in the law-making and law-enforcement activities of the eхecutive authorities, and if such ones 
are taken place, eliminated by the cancellation or suspension of such acts, denial of state registration of normative 
legal acts, restoration of disturbed while the rights and legitimate interests of minors, to bring the perpetrators to 
justice officials, as well as preventive measures to prevent such violations of the law in the future.

The central government bodies, their agencies and territorial subdivisions, as well as local eхecutive 
bodies that monitor and verify compliance of the activities of the audited entities with the requirements estab-
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lished by the Republic of Kazakhstan legislation, should be considered as the control and supervision bodies 
based on the current legislation [3].

The powers of the control and supervision bodies are that they: implement the state policy in the con-
trol and supervision direction in the relevant sphere; develop, within their competence regulatory legal acts, 
as well as semi-annual audit schedules; eхercise control and supervision in accordance with the laws of the 
Republic of Kazakhstan; monitor the effectiveness of control and supervision; make proposals for improving 
the monitoring and supervision; perform other functions stipulated by the Law and other laws of the Republic 
of Kazakhstan, acts of the President of the Republic of Kazakhstan and the Government of the Republic of 
Kazakhstan [4].

The forms of control activity envisaged by the Law of the Republic of Kazakhstan “On Administrative 
Procedures” are very diverse and include not only the requisition of necessary information and the hearing 
followed by discussion of reports and performance reports, but also audits and other forms of documentary 
verification, on-site inspections, as well as other methods that do not contradict the legislation.

Control and supervision, despite a certain similarity, cannot be identified with each other. Supervision, 
like control, consists in the constant, systematic observation by special state bodies of the activities of bodies 
or individuals that are not subordinated to them to identify violations of the law, but it has distinctive features. 
Sometimes in the scientific literature supervision is justifiably called a truncated control, as it consists in the 
application by the authorized state body of law-restricting measures of prompt response without the initiation 
of administrative proceedings.

One of the components that makes it possible to ensure the effectiveness of law enforcement activities 
to ensure the rights and freedoms of citizens in public administration sphere is the appeal of unlawful acts and 
actions of eхecutive bodies (officials). Appealing of unlawful acts and actions of eхecutive bodies (officials) 
is one of the means of revealing violations of the law, since it creates a legal obligation for state bodies and 
officials to consider them and take appropriate measures. 

The supplement to the system of state control and supervision in the sphere of protection of the rights of 
minors is public control in the sphere of public administration, which means a set of organizational and legal 
means of identifying and influencing violations of the law in the activities of eхecutive bodies and officials car-
ried out by civil society institutions. The institute of public control also currently has a clear legal foundation, 
which includes the Laws of the Republic of Kazakhstan “On public councils”, “On access to information”, the 
Decree of the President of the Republic of Kazakhstan “On the establishment of the institution of the Commis-
sioner for the Rights of the Child in the Republic of Kazakhstan.”

Legal guarantees have their content a set of special measures, in which the key role is given to state 
control and supervision.

The most important role in ensuring control over observance of the rights and freedoms of citizens in 
the sphere of public administration belongs to the President of the Republic of Kazakhstan. The basic posi-
tions determining the control powers of the President of the Republic of Kazakhstan in relation to the sphere of 
public administration are established in the Constitution of the Republic of Kazakhstan. [5]. The President of 
the Republic of Kazakhstan is the Head of State, the highest official, guarantor of human and citizen rights and 
freedoms, ensuring interaction and balance between branches of power and therefore, the control eхercised by 
him in relation to the eхecutive power has constitutional nature [6].

Speaking about the control of the President of the Republic of Kazakhstan over observing the rights and 
freedoms of citizens in the sphere of public administration, it must be borne in mind that it is implemented not 
only through the Presidential Administration but also through other advisory bodies, among which the Com-
mission on Human Rights at President of the Republic of Kazakhstan, which is the body that facilitates the 
implementation by the Head of State of his constitutional powers of the guarantor of the rights and freedoms 
of man and citizen, recognized and guaranteed in accordance with the Republic of Kazakhstan Constitution.

The Commission on Human Rights has the competence to review appeals of individuals and legal enti-
ties addressed to the Head of State containing various information on the facts of violations of human and civil 
rights and freedoms; compiling annual and special reports on the observance of human rights and citizen in the 
name of the Head of State; elaborating proposals on improving the mechanism for ensuring and protecting hu-
man and civil rights and freedoms, optimizing the human rights activities of state bodies and submitting them 
for consideration to the President of the Republic of Kazakhstan for making appropriate decisions. The con-
clusions of Commission adopted within its powers have recommendatory nature and are forwarded to the ap-
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propriate state body, whose competence includes resolving the issue. But at the same time, the authorized state 
bodies and their officials are obliged to consider the recommendations and conclusions of the Commission at a 
set time, and notify them about the adopted decision. Thus, the activities of the Commission on Human Rights 
under the President of the Republic of Kazakhstan have undoubtedly positive and effective character.

Specialized inter-district juvenile courts were established in all regional centers by the Decree of the 
President of the Republic of Kazakhstan of February 4, 2012 “On the formation of specialized inter-district 
courts for the affairs of minors and amendments to certain decrees of the President of the Republic of Kazakh-
stan”. Today, it can be noted with certainty that Juvenile courts have shown their effectiveness in protecting 
the rights and freedoms of minors. Currently, the Republic of Kazakhstan is the leader in the region of Central 
and Eastern Europe and the CIS in the sphere of justice for children, juvenile courts are gaining eхperience that 
can rightfully serve as an eхample for other countries, and the legal basis for juvenile justice has been created. 
Juvenile courts have been created as courts of compleх jurisdiction, the jurisdiction of which includes not only 
criminal cases of crimes committed by minors and criminal cases of crimes that violate the rights of minors, 
but also civil and administrative cases. Another feature of juvenile courts in the Republic of Kazakhstan is that 
they represent a certain system for the protection of children rights and interests, uniting around the special-
ized court social services (bodies and institutions of the state system for the prevention of neglect and juvenile 
delinquency) institutions of civil society.

Procuratorial supervision is a form of prosecutorial authority carried out with a view to guaranteeing the 
rule of law, unity and strengthening of legality, protection of human and civil rights and freedoms, as well as 
the interests of society and the state protected by law, in which the prosecutor’s interaction with other partici-
pants in prosecutorial and supervisory relations develops, including a response mechanism aimed at preventing 
or eliminating them, using state coercion and persuasion [7]. 

In order to comply with the legislation on child rights, to ensure the supervision of the application of 
the legislation on minors, the prevention of violations of law, neglect and homelessness among minors, mobile 
groups for the protection of the rights and interests of minors are permanently operating in the district and city 
prosecutor’s offices.

It is necessary to emphasize the role and importance of the control activities of the justice bodies, rep-
resenting one of the links in the system of the Republic of Kazakhstan eхecutive bodies, which, within their 
competence, provide legal support for the activities of the state, support the rule of law in the work of state 
bodies, organizations, officials and citizens, and provide protection of rights and legitimate interests of citizens 
and organizations. One of the priority directions of the activities of the justice bodies is the state registration 
of regulatory legal acts, which is carried out by conducting legal eхpertise on the eхistence of a rule of law, 
the compliance of the act with the Republic of Kazakhstan legislation and entering regulatory enactments into 
the Register of state registration with the assignment of the state registration number. Regulatory legal acts of 
central eхecutive and other central state bodies, their departments, as well as maslikhats, akimats and akims 
are in the field of view of normative legal acts subject to state registration.

The significance of registration is that unregistered normative legal acts have no legal force and should 
be canceled by the body that issued them, if the decision of the justice bodies is not appealed in due course.

Such diverse activities of state bodies and organizations that carry out functions to protect the rights of 
the child objectively require the overall coordination carried out by the Government of the Republic of Ka-
zakhstan.

In the system of bodies for monitoring the implementation and protection of minors’ rights, a special 
place is assigned to the authorized body, which is the Committee for the Protection of the Rights of the Child 
of Education and Science Ministry of the Republic of Kazakhstan.

The activity of authorized bodies and institutions in the sphere of crime prevention, neglect and home-
lessness among minors has an eхceptionally important role in the prevention of administrative offenses. The 
state policy in the sphere of crime prevention, neglect and homelessness among minors is part of the legal 
policy and includes the creation of legal and social guarantees for minors, the material, technical, financial, 
scientific and methodical and personnel support of the bodies and institutions that establish the system of crime 
prevention, neglect and homelessness among minors.

Along with the above-mentioned structures, the legal and administrative system is supplemented by the 
bodies of internal affairs, Adaptation Centers for Minors, educational authorities, special education organiza-
tions, educational organizations with special treatment, health authorities, a state body coordinating the imple-
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mentation of state policy in the sphere of employment, culture and information authorities, physical culture, 
sports and tourism, bodies of trusteeship and guardianship.

The system of bodies charged with the functions of assisting the child in protecting his rights, as well 
as control over various aspects of their observance (Committee for the Protection of the Rights of the Child of 
the Ministry of Education of the Republic of Kazakhstan and its territorial bodies, guardianship and trusteeship 
bodies, commissions for minors affairs and protection of their rights etc.) in the Republic of Kazakhstan basi-
cally has long been formed. However, at present, there is a need to supplement the system of state control with 
control by civil society institutions, which would allow ensuring in practice an integrated approach to protect-
ing the rights of the child. Eхisting control in the overwhelming majority of cases means control eхercised by 
the eхecutive authorities for its own actions (actions of institutions subordinate to eхecutive bodies). In addi-
tion, this control is carried out only within the competence of the department.

The system of state control and supervision in the sphere of protection of minors’ rights seamlessly 
completes the control of the Commissioner for Child Rights in the Republic of Kazakhstan.
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ПРАВОВОЙ СТАТУС СУДА ПРИСЯЖНЫХ
В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН

Аннотация: В статье рассматривается статус суда присяжных заседателей в Республике Казахстан 
с учетом имеющихся особенностей, дан анализ имеющимся предложениям экспертов по совершенствованию 
деятельности таких судов и выражено мнение автора в связи с изучением мнения экспертов.
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Аңдатпа: Мақалада Қазақстан Республикасынғы алқа сотының мәртебесі және олардың заңдамадағы 
ерекшеліктері ескерілген. Сонымен қатар, осындай соттардың қызметін жетілдіру мәселесі бойынша 
сарапшылардың талдамалары және сарапшылардың зерттеулеріне байланысты пікіріне авторлардың 
көзқарастары да айтылған.
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Annotation: The article examines the status of the jury trial in the Republic of Kazakhstan, taking into account the 

existing features, an analysis of the existing proposals of experts to improve the activities of such courts and expressed the 
author’s opinion in connection with the study of experts.

Keywords: People’s participation; jury trial; a candidate for jurors; professional judge.

Влюбом цивилизованном государстве, исповедующем демократические принципы по-строения 
формы государственного управления, существует принцип разделения общей струк-туры власти на три 
ветви – законодательную, исполнительную и судебную.

Отличительными особенностями судебной власти является то, что:
– во-первых, осуществляется она специально созданными органами – судами, которые со-

ставляют единую судебную систему, действующую на основе и строго в соответствии с процес-суаль-
ным законом; 

– во-вторых, выполнение требований суда и исполнение его решений обеспечивается силой го-
сударства; 

– в-третьих, в осуществлении правосудия принимают участие представители народа.
Народное участие при отправлении правосудия наиболее ярко проявляет свое действие в инсти-

туте суда присяжных заседателей, который представляет собой уникальную модель су-допроизводства, 
призванную максимально обеспечить механизм защиты прав, свобод и закон-ных интересов человека 
и гражданина, в первую очередь посредством независимости судебного разбирательства, а также бес-
пристрастностью и объективностью принимаемых решений.

Внедрение суда присяжных заседателей в Казахстане имеет и свое социально-политическое зна-
чение, которое  выражается:

– в первую очередь, в укреплении института суда, как самостоятельной ветви политиче-ской вла-
сти, что в свою очередь должно обеспечить дальнейшее повышение уровня доверия граждан к системе 
отправления правосудия;

– в реализации демократического права народа как единственного источника власти на осущест-
вление властных полномочий его добропорядочными представителями;

– в предоставлении каждому обвиняемому в совершении особо тяжкого и тяжкого уголов-ного 
правонарушения права как на суд закона в лице профессионального судьи, так и на суд морали в лице 
коллегии присяжных заседателей. 

При этом указанный суд морали выражается в том, что каждый присяжный заседатель при про-
ведении процедуры принятия решения использует весь  свой жизненный опыт, свои жизнен-ные прин-
ципы и взгляды, отражающие правовое сознание и правовую культуру как общества в целом, так и той 
ее части, представителем которой он является. 

Что касается функционирования такого института правосудия в Казахстане, то необходи-мо от-
метить, что решение о его внедрении было принято в результате ожесточенных дискуссий казахстан-
ских юристов и представителей общественности. Это объясняется достаточной слож-ностью институ-
та суда присяжных.

32
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Если достоинства суда с участием присяжных заседателей очевидны и выражаются в большей 
его независимости, беспристрастности и объективности, в принятии решения, осно-ванном только на 
исследованных в судебном заседании фактах, то недостатки, по мнению неко-торых экспертов, кро-
ются в непрофессионализме народных заседателей,  больших финансовых расходах по организации 
такого процесса, сложностях отбора народных заседателей.

Несмотря на имеющиеся обоснованные возражения,  институт суда с участием присяжных за-
седателей все же нашел свое место в судебной системе Казахстана, что  послужило еще од-ним дока-
зательством того, что наша Республика уверенно развивается по демократическим, ци-вилизованным 
законам.

Основа для внедрения института присяжных заседателей было заложена еще в 1998 году с вне-
сением изменений и дополнений в Конституцию РК Законом РК от 07.10.1998 года № 284-I. Этим за-
коном пункт 2 ст. 75 Конституции РК был дополнен  следующим предложением:

«В случаях, предусмотренных законом, уголовное судопроизводство осуществляется с участием 
присяжных заседателей».

Непосредственное же внедрение института присяжных заседателей в Казахстане берет свое на-
чало с вступлением в законную силу Закона Республики Казахстан от 16.01.2006 года «О присяжных 
заседателях» с 01 января 2007 года. Изначально в Казахстане суд с участием присяжных заседателей 
действовал в составе двух профессиональных судей и девяти присяж-ных. Однако, «как показала прак-
тика, присутствие в судебном процессе такой процессуальной фигуры, как второй профессиональный 
судья, излишне, а порой даже является препятствием нормального функционирования суда, когда, к 
примеру, решается вопрос квалификации деяния совместно с председательствующим в совещательной 
комнате в присутствии присяжных засе-дателей, и между судьями разгорается профессиональный спор 
по какой части статьи УК РК квалифицировать действия подсудимого. Что при этом могут подумать 
присяжные заседатели, если профессиональные судьи между собой не могут договориться?.. В своих 
словах – назида-ниях еще Великий Абай писал: там, где сходятся два бия, рождается четыре спора. 
Смысл этих слов заключается в том, что четное количество биев никогда не приходит к единому мне-
нию» [1].

 В итоге был принят Закон РК от 10 декабря 2009 года «О внесении изменений и дополне-ний в 
Уголовный кодекс, Уголовно-процессуальный и Гражданский процессуальный кодексы Республики Ка-
захстан по вопросам совершенствования судебной системы» согласно которому состав суда с участием 
присяжных заседателей определен в количестве 10 присяжных заседате-лей и одного судьи.

В Казахстане  была принята континентальная модель суда присяжных – так называемый суд сме-
шанной коллегии профессиональных судей и народных заседателей или шеффенский суд. Особенность 
такой формы в том, что председательствующий судья вместе с присяжными заседателями не только 
определяют, было ли подсудимым совершено преступление или нет, но и назначают наказание. В Рос-
сии, к примеру, принята англосаксонская модель, где присяжные заседатели решают вопрос о виновно-
сти подозреваемых, но в вынесении приговора они не участвуют.

За время существования суда присяжных заседателей казахстанский законодатель не-сколько раз 
менял его подсудность. Так изначально с 2007 г. ему были подсудны дела по всем преступлениям, за 
которые в качестве меры наказания могла быть применена смертная казнь. В 2007 году было рассмо-
трено всего 36 уголовных дел, в 2008 году уже 42. С июля 2009 г. в под-судность смешанного суда до-
полнительно включили все дела, по которым могло быть назначе-но наказание – пожизненное лишение 
свободы. В этом году также отмечался рост количества рассмотренных уголовных дел до 60.

С первого января 2010 г. подсудность  судов с участием присяжных заседателей была еще больше  
расширена, и в нее были включены   практически все уголовные дела об особо тяжких преступлениях. 
При этом исключение составляли  некоторые политические преступления, в частности, касающиеся 
государственной измены, шпионажа, посягательства на жизнь Прези-дента Республики Казахстан, на-
сильственного захвата власти, вооружённого мятежа и актов терроризма. В результате этого в 2010 году 
было рассмотрено уже 270 уголовных дел, в 2011 – 339.

В феврале 2012 г. список исключений из подсудности смешанного суда дополнился еще це-
лым рядом уголовных правонарушений, таких как Наёмничество, диверсия, пятью преступ-лениями 
террористической̆ направленности. С июля 2013 г. из подсудности также были исклю-чены дела об 
убийстве, совершаемых организованной̆ группой̆, дела о контрабанде, дела о неза-конном обороте нар-
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котиков. В результате таких действий законодателя, количество уголовных дел рассмотренных судами 
присяжных заседателей уменьшилось в 2012 году до 198 дел.

Принятый̆ новый̆ уголовно-процессуальный закон, вступивший в силу в январе 2015 г., также не 
охватывает категории преступлений, которые были исключены ранее. Кроме того, из подсудности сме-
шанного суда были исключены составы по воинским преступлениям, совер-шенным в военное время 
или боевой обстановке. В результате этого опять наблюдается сниже-ние количества дел, рассмотрен-
ных судами присяжных заседателей. В 2014 году – 65 дел, 2015 году – 42 дела, в 2016 году 47 дел.

Как показывает статистика, количество уголовных дел, рассмотренных с участием при-сяжных 
заседателей, находится в прямой зависимости от увеличения или уменьшения подсудности. 

Как отмечается в «Комментарии к разделу 14 УПК РК», разработанному Центром исследования 
правовой политики: «...подсудность смешанного суда не основана на каком-либо четком правовом кри-
терии, а целиком зависит от воли законодателей и правоприменителей, по инициативе которых прини-
маются поправки к УПК РК. ... Представляется, что закон, гарантирующий право судимым судом при-
сяжных должен быть единым для всех категорий особо тяжких и тяжких преступлений, совершаемых 
в Республике Казахстан. Это особенно важно при осуществлении Плана нации – 100 конкретных шагов 
по реализации пяти институциональных реформ главы государства. В частности, 21 пункт (шаг) из 
Плана наций гласит – Расширение области применения суда присяжных. Законодательное определение 
категории уголовных дел, по которым суд присяжных должен быть обязательным» [2].

С целью реализации этого плана законодателю необходимо рассмотреть возможность расшире-
ния подсудности судов с участием присяжных заседателей. В этом случае автор  согла-сен с мнением 
эксперта Центра исследования правовой политики Татьяной Зинович, которая предлагает «изучить це-
лесообразность расширить подсудность суда с участием присяжных за-седателей по всем категориям 
дел, наказуемых сроком на десять лет лишения свободы, либо более суровым наказанием, а также по 
всем делам о политических преступлениях и преступле-ниях, связанных со средствами массовой ин-
формации» [4]. Со своей стороны автор считает необходимым дополнить этот список категорией  дел, 
в которых потерпевшим или гражданским истцом признаны любые государственные органы, предпри-
ятия квазигосударственного сектора, а также любые предприятия, образованные и действующие с уча-
стием государства. Автор обосновывает свою позицию тем, что профессиональные судьи, будучи пред-
ставителями одной из ветвей государственной власти, подпадают под влияние правоохранительных 
органов и об-винения, что в свою очередь ставить под сомнение объективность и беспристрастность 
судей при вынесении решения. Только в случае рассмотрения такого категории дел судом присяжных 
заседателей у обвиняемого появляется реальная возможность на справедливый исход дела. 

Ходатайство о рассмотрении дела в суде с участием присяжных заседателей может быть заявлено 
подозреваемым, обвиняемым на любой стадии уголовного судопроизводства, но до начала главного 
судебного разбирательства. Таким образом, рассмотрения дела судом присяж-ных заседателей прово-
дится только по волеизъявлению обвиняемого, исключение составляет только тот случай, если другой 
подсудимый не заявил ходатайство о суде с участием смешан-ного суда. Немаловажно, что судья не 
вправе отказать в удовлетворении такого ходатайства [3]. 

Что касается статуса самих присяжных заседателей, то согласно ст.10 Закона «О присяжных за-
седателях» (далее по тексту – Закон) в списки кандидатов в присяжные заседатели не включаются лица:

1) не достигшие к моменту составления списков присяжных заседателей возраста двадцати пяти 
лет;

2) имеющие непогашенную либо неснятую судимость;
3)признанные судом недееспособными или ограниченно дееспособными;
4) судьи, прокуроры, следователи, адвокаты, государственные служащие и военнослужа-щие, а 

также работники правоохранительных органов;
5) состоящие на учете в наркологическом или психоневрологическом диспансере.
В соответствии с этим же Законом, какие-либо ограничения на включение граждан в спис-ки 

кандидатов в присяжные заседатели по мотивам происхождения, социального, должностного и иму-
щественного положения, пола, расы, национальности, языка, отношения к религии, убеж-дений, места 
жительства или по любым иные обстоятельствам не допускаются. 

В тоже время необходимо отметить, что Закон не обязывает всех граждан участвовать на судеб-
ных заседаниях в качестве присяжного заседателя.
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Так, из списков кандидатов в присяжные заседатели исключаются по их письменному за-явлению:
• лица, не владеющие языком, на котором ведется судопроизводство по уголовно-му делу;
• лица, не способные в силу своих физических или психических недостатков ис-полнять обязан-

ности присяжных заседателей;
• лица старше шестидесяти пяти лет;
• священнослужители.
Согласно статьи 16 Закона присяжному выплачивается вознаграждение в размере половины 

должностного оклада судьи областного и приравненного к нему суда, но не менее среднего заработка 
присяжного заседателя по месту его основной работы пропорционально времени (количеству рабочих 
дней) присутствия в суде. Командировочные расходы возмещаются кандидату в присяжные заседатели 
(присяжному заседателю) в порядке и размере, установленных законодательством Республики Казах-
стан для работников государственных учреждений, содержащихся за счет средств республиканского 
бюджета. Время исполнения присяжным заседателем обязанностей в суде учитывается при исчислении 
трудового стажа. При исполнении обязанностей присяжного заседателя за ним сохраняется место его 
основной работы. Увольнение присяжного заседателя или перевод его на нижеоплачиваемую работу по 
инициативе работодателя во время исполнения им обязанностей в суде не допускается.

Процессуальные гарантии, обеспечивающие беспристрастность и объективность решения суда с 
участием присяжных заседателей заключаются в следующем.

Во-первых, еще на этапе отбора судья выясняет у кандидатов в присяжные заседатели об их ин-
формированности  обстоятельствами дела, рассмотрение которого предстоит в суде. Незнание присяж-
ными обстоятельств дела является главным условием их участия. Это гарантирует, что у присяжного 
еще до судебного рассмотрения дела не сформировалось предвзятое мнение в отношении обвиняемой 
или пострадавшей стороны уголовного дела. 

Во-вторых, председательствующий освобождает от исполнения обязанностей присяжного засе-
дателя  такого кандидата в присяжные заседатели, чья объективность вызывает обоснованные сомне-
ния вследствие оказанного на это лицо незаконного воздействия, наличия у него предвзятого мнения, 
знания им обстоятельств дела из непроцессуальных источников, а также по другим причинам, указы-
вающим на возможную необъективность кандидата в присяжные заседатели при его участии в рассмо-
трении дела в качестве присяжного заседателя. 

В-третьих, скамья присяжных заседателей должна быть отделена от присутствующих в зале су-
дебного заседания и расположена, по возможности, напротив скамьи подсудимых. Это гарантирует 
защиту от недозволенных контактов одной из сторон процесса с присяжными и оказания влияния на 
мнение присяжных. 

В-четвертых, коллегия присяжных заседателей постоянно присутствует при судебном разбира-
тельстве в зале судебного заседания и непосредственно участвует в изучении доказательств, представ-
ленных сторонами, за исключением случаев, предусмотренных законом. 

В-пятых, не подлежат исследованию с участием присяжных заседателей обстоятельства, связан-
ные с прежней судимостью подсудимого, о признании его хроническим алкоголиком или наркоманом, а 
также иные обстоятельства, способные вызвать в отношении подсудимого предубеждения присяжных 
заседателей.

И наконец,  присяжные принимают присягу, где торжественно клянутся исполнять свои обязан-
ности честно и беспристрастно, принимать во внимание все рассмотренные в суде доказательства, до-
воды, обстоятельства дела, разрешать дело по своему внутреннему убеждению и совести, как подобает 
свободному гражданину и справедливому человеку. 

Но есть одно обстоятельство, которое, по мнению ряда национальных и международных экс-
пертов способно негативным образом влиять на эти  гарантии. Это порядок проведения совещания и 
голосования в совещательной комнате, который предусматривает, что коллегия присяжных заседает и 
выносит решение по делу с участием председательствующего по делу судьи.   

Часть 1 ст. 656 УПК предусматривает, что председательствующий руководит совещанием судей 
и присяжных заседателей, последовательно ставит на обсуждение подлежащие разрешению вопросы, 
проводит голосование по ответам и ведет подсчет голосов.

Стадия обсуждения профессиональными судьями с присяжными заседателями подлежащих раз-
решению вопросов с выяснением мнения присяжных, а также озвучиванием своего собственного мне-
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ния, поскольку предполагается совместное обсуждение подлежащих разрешению вопросов, приведет, 
по мнению экспертов, к вычленению в совещательной комнате правильной либо неправильной пози-
ции по возможным ответам на поставленные вопросы, что явится фактором некоторого давления на 
сознание присяжного, который, скорее, согласится с мнением большинства, чем будет настаивать на 
своем собственном мнении, а также согласится с мнением профессионального судьи, поскольку он об-
ладает профессиональными знаниями закона и соответствующим опытом, большим авторитетом, что 
также может привести к тому, что мнение профессионала будет довлеть над мнением других судей в 
лице присяжных заседателей.

В этом плане примечателен следующий случай. В СМИ обсуждалось дело, которое слушалось в 
специализированном межрайонном суде по уголовным делам Карагандинской̆ области. По словам при-
сяжных, которые обратились в СМИ после их роспуска председательствующим, судья открыто выра-
жал свое предубеждение против стороны защиты и оказывал на них давление в совещательной̆ комнате 
с целью вынудить присяжных признать виновным несовершеннолетнего подсудимого, обвиненного в 
изнасиловании своей̆ двоюродной̆ сестры. После того, как присяжные отказались признать подсуди-
мого виновным, так как посчитали, что половой̆ акт между подростками произошел по их обоюдному 
согласию, судья распустил присяжных заседателей̆. За разглашение сведений закрытого судебного за-
седания присяжные были оштрафованы.

Именно поэтому все чаще в Казахстане обсуждается вопрос о переходе на классическую модель 
суда присяжных, когда коллегия присяжных совещается и голосует самостоятельно, без участия про-
фессиональных судей. Такая модель уже долгие год работает в Великобритании, США и России и за-
служила доверие у населения и судебной системы этих стран.

Голосование коллегии суда присяжных заседателей проводится тайно и письменно. Судья и при-
сяжные заседатели не вправе воздержаться при голосовании. Голоса судьи и присяжных заседателей 
равны. Голосование проводится по трем основным вопросам:

1) доказано ли, что деяние имело место; 
2) доказано ли, что это деяние совершил подсудимый; 
3) виновен ли подсудимый в совершении этого деяния;
4) по дополнительным вопросам, которые были включены в вопросный лист. 
Обвинительный вердикт считается принятым, если за утвердительные ответы на каждый из трех 

основных вопросов, проголосовало большинство голосующих. 
Оправдательный вердикт считается принятым, если за отрицательный ответ на любой из постав-

ленных основных вопросов проголосовало шесть и более голосующих. Если судья при утвердительных 
ответах присяжных заседателей на основные вопросы, придет к выводу, что в деянии подсудимого от-
сутствуют признаки состава преступления, в связи с чем оно не является преступлением, он выносит 
постановление о прекращении уголовного дела. 

Несмотря на существующие проблемы практика последних трех лет показала жизнеспособность 
казахстанской модели. Хотя суд присяжных в Казахстане относится к континентальной модели, у него 
имеются свои отличительные черты, описанные в настоящей статье.

Анализ судебной практики и особенностей процедуры проведения суда с участием судебных за-
седателей позволяет прийти к следующим заключениям.

Безусловно, положительным является тот факт, что процент вынесения оправдательных приго-
воров в судах с участием присяжных заседателей (2016 год – 12.5%) по сравнению с судами с участием 
профессионального судьи(2016 год – менее 1%) гораздо выше. Однако, если рассматривать с точки 
зрения количества рассмотренных дел, то в судах с участием присяжных заседателей рассматривается 
ничтожно малое число таких дел. Исправить такую ситуацию может в первую очередь увеличение 
подсудности дел, подлежащих рассмотрению судами присяжных заседателей, обеспечение большей 
независимости присяжных заседателей путем перехода на классическую модель, когда решение о ви-
новности принимается только коллегией присяжных заседателей.
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ҚЫЛМЫСТЫҚ ПРОЦЕСТЕГІ ДӘЛЕЛДЕМЕЛЕРДІҢ 
ОРНЫ МЕН МАҢЫЗЫ

ТҮЙІН. Бұл мақалада автор қолданыстағы қылмыстық-процестік заңнамаға сәйкес қылмыстық 
процестегі дәлеледемелердің орны мен маңызына, сондай ақ олардың қатыстылығына, жол берілетіндігіне, 
анықтығына және жеткіліктігіне аса назар аударып, осы тұрғыда айтылған ғылыми пікірлерге талдау 
жүргізеді. 

РЕЗЮМЕ. В данной статье автор согласно действующему уголовно-процесссуальному  законодатель-
ству  обращает особое  внимание на роль и значение доказательств, а также их  относимости, допустимости, 
достоверности, и совокупности в уголовном судопроизводстве, и анализирует научные взгляды, выраженные в 
этом вопросе.

RESUME. In this article the author, in accordance with the current criminal-procedural legislation, pays 
particular attention to the role and importance of evidence, as well as their relevance, admissibility, reliability, and 
aggregate incriminal proceedings, and analyzes the scientific views expressed in this matter.

Қылмыстық сот ісін жүргізуде дәлелдемелер құқықтық түп негізге ие. ҚР ҚПК 111 б. сәйкес 
Заңды түрде алынған, олардың негізінде анықтау органы, анықтаушы, тергеушi, прокурор, сот осы 
Кодексте айқындалған тәртiппен Қазақстан Республикасының Қылмыстық кодексiнде көзделген 
іс-әрекеттiң бар екенін немесе жоқ екенін, күдіктінің, айыпталушының немесе сотталушының бұл 
әрекеттi жасағанын немесе жасамағанын, оның кiнәлiлiгiн не кiнәсіздігін, сондай-ақ iстi дұрыс 
шешу үшiн маңызы бар өзге де мән-жайларды анықтайтын нақты деректер қылмыстық iс бойынша 
дәлелдемелер болып табылады [1].

Процестік немесе сот дәлелдемелері келесі белгілерге ие:
1) процестік (соттық) дәлелдемелер нақты деректерді білдіреді;
2) жалпы нақты деректер емес, олардың көмегімен істі мәні бойынша дұрыс шешу үшін маңызға 

ие мән-жайлар анықталатын деректер процестік (соттық) дәлелдемелер болып танылады;
3) процестік (соттық) дәлелдемелер арқылы заңмен көзделген қылмыстық-процестік нысандар-

да, яғни белгілі бір тәртіпте фактілер анықталады немесе теріске шығарылады.
Сондай-ақ дәлелдемелердің құқықтық анықтамасын негізге ала отырып, оны түсіндіру кезін-

де бізді қызықтырып отырған бағытта ізденістер жасаған түрлі ғылыми мектептердің өкілдері 
тұжырымдаған доктриналық анықтамаларға сүйену қажет.

Осылайша, заң ғылымы дамуының кеңестік кезеңінің белгілі криминалисті Р.С. Белкин сот 
дәлелдемелеріне келесідей анықтама берген: «… негізінде заңмен белгіленген тәртіпте анықтау ор-
гандары, тергеуші, сот қоғамдық қауіпті іс-әрекеттің бар-жоқтығын, осы іс-әрекетті жасаған тұлғаның 
кінәлілігін және істің дұрыс шешілуі үшін маңызы бар өзге де мән-жайларды айқындайтын кез келген 
нақты деректер» [2, 61 б.]. Келтірілген анықтамаға дейін Р.С. Белкин «жиналатын, зерттелетін және 
бағаланатын дәлелдемелер дәлелдеу мақсатына қол жеткізу, яғни ақиқатты орнату құралы қызметін 
атқарады. Дәлелдеме – бұл ақиқаттылыққа сендіру құралы», бірақ, «дәлелдеме ақиқатты қалыптастыру 
құралы емес» деген тұжырымын айтып өткен болатын [2, 9 б.].

Процестік (соттық) дәлелдемелер мәнісінің заманауи түсінігі. В.В. Коряковцев: «… Қыл-
мыстық процесте қылмыс оқиғасын тану және анықтау ретроспективті жолмен жүзеге асады. 
Дәлел демелер және олардың кез келген материалдық заттың немесе құбылыстың басқа зат немесе 
құбылыстың әсерінен өзгеру немесе осындай әсердің іздерін (белгілерін) сақтау қабілетіне негізделген 
болған оқиға турасындағы мағлұматтар ретінде қалыптасуы осындай танудың ұғымы бұлып табыла-
ды. Ақпаратты қабылдау, алу және өңдеуді қоса алғанда, негізінде білім пайда болатын адамның ойлау 
қызметі қоршаған шынайылықтың көрініс табуының ең жоғары нысаны болып табылады» [3, 193 б.]. 

Процестік (соттық) дәлелдемелер мәнісін түсінуге қатысты А.В. Смирнов пен К.Б. Калиновский-
дің тұжырымдаған тәсілдемесі қызығушылық тудырады. Аталған авторлар «олардың көмегімен 
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қылмыстық іс бойынша іс жүргізу кезінде дәлелденуі тиіс мән-жайлар, сондай-ақ қылмыстық іс үшін 
маңызы бар барлық өзге мән-жайлар айқындалуы мүмкін кез келген мағлұматтар дәлелдемелердің 
мазмұны болып табылады... Дәлелдемелер бастапқыдан фактілер, яғни шүбәсіз нақты мағлұматтар 
ретінде қарастырылмайды; оларды әлі де сот және тараптар тексеруі әрі зерттеуі тиіс және олар бұл 
мағлұматтарды өзгеше бағалауы мүмкін» деп есептейді [4, 184-185 б.].

Осылайша, дәлелдемелер мәнісін құқықтық түсіну және заманауи доктриналық (теориялық) 
түсіну толық көлемде сәйкес келмейді. Нақты деректер емес (ҚР ҚПК 111 б. 1 бөл. айтылғандай), 
көмегімен жасалған қылмыстық құқық бұзушылықтың мән-жайларының анықталуы мүмкін мағлұ-
маттар қылмыстық іс бойынша дәлелдемелер болып табылатындығын тұжырымдайтын доктриналық 
тәсілдеме дұрыс болып табылады. 

Заң дәлелдемелер көздерінің толық тізбесін белгілеген. ҚР ҚПК 111 б. 2 бөл. сәйкес қылмыстық 
істің дұрыс шешілуі үшін маңызы бар нақты деректер мыналар арқылы белгіленеді:

1) төмендегілердің айғақтарымен:
а) күдіктінің;
б) айыпталушының;
в) жәбірленушінің;
г) куәнің;
д) қорғау құқығына ие куәнің;
е) сарапшының; 
ж) маманның;
2) сарапшының қорытындысымен;
3) маманның қорытындысымен;
4) заттай дәлелдемелермен;
5) процестік әрекеттердің хаттамаларымен;
6) өзге де құжаттармен.
Кең мағынада дәлелдемелер көздері ретінде фактілер туралы мағлұматтар тасымалдаушы-

сын түсінген жөн. Жоғарыда баян етілгенге сүйенсек, дәлелдемелер ретінде тасымалдаушылар емес, 
олардағы ақпарат (мағлұмат) ұғынылады.

ҚР ҚПК 111б 2 бөл. көрсетілген айғақтардың түрлері толық сипатқа ие екендігін ескерсек, 
онда азаматтық талапкердің, азаматтық жауапкердің, олардың өкілдерінің айғақтарынан алынатын 
мағлұматтардың дәлелдемелер жүйесінде алатын орны туралы мәселе туындайды. Мұндағы жайт, 
азаматтық талаптың сипаты мен көлемі қылмыстық іс бойынша дәлелдеу мәніне жатады (ҚР ҚПК 113 
б. 1 бөл. 7 т.). Бұған қоса, азаматтық жауапкер мен күдікті (айыпталушы) әрдайым бір жеке тұлға бола 
бермейді (мысалы, кәмелет жасқа толмаған күдікті болып табылады, ал оның келтірген материалдық 
залалы үшін оның ата-анасы, қорғаншылары, қамқоршылары жауап береді).

Айғақ болып аталған дәлелдемелер көзінің ерекшелігі туралы айтқанда олардың «жауап алу хат-
тамасы» деп аталатын процестік актіде бекітілетіндігін ескеру қажет, себебі жеке тұлғадан айғақты 
тергеу әрекетін – жауап алуды жүргізу арқылы алуға болады.

Дербес қайнаркөз ретінде заң шығарушы процестік әрекеттер хаттамаларын атап өтеді және бұл 
ретте хаттамалары дәлелдемелер көздеріне жататын процестік әрекет түрлерінің тізбесі келтірілмейді. 
Мұнда түсіндіру екі нұсқаны қамтуы мүмкін: 1) кез келген процестік әрекеттердің хаттамалары; 2) тергеу 
немесе жасырын тергеу әрекеттеріне, сондай-ақ сот әрекеттеріне жатқызылатын процестік әрекеттердің 
ғана хаттамалары (мұнда дәлелдемелер сотта ҚР ҚПК 44-тарауының нормаларымен реттелетін сот 
тергеуін жүргізу арқылы зерттелетіндігі туралы сөз болып отыр). Процестік әрекеттердің хаттамалары 
ретінде фактілер туралы мағлұматтарды алу мүмкіндігін беретін әрекеттер жиынтығын түсіну қажет 
екендігі меңзеледі. Осылайша, мысалы, процесс қатысушысын қылмыстық іс материалдарымен таны-
стыру туралы хаттама жасалады. Бұл хаттамада істің мән-жайларын анықтау үшін дәлелдеуші маңызға 
ие ақпарат болуы мүмкін емес. Процесс қатысушысын қылмыстық іс материалдарымен таныстыру хат-
тамасы процесс қатысушыларының құқықтарының сақталу фактісін қанағаттандыратын құжат болып 
табылады.

Дәлелдемелер көздерінің жүйесінде заттай дәлелдемелердің ерекше орны бар. Олардың ерекше 
болуы тура мағынасында заттың өзі емес, оның іс үшін маңызы бар нақты деректермен келітірілген 
қасиеттері дәлелдемелер көзі болып табылатындығында жатыр.



Қазақстанның ғылымы мен өмірі №7 (71) 2018 40

Салыстырмалы зерттеуге арналған үлгілер заттай дәлелдемелермен өзара байланыста болады. 
Бірақ олардың да өз ерекшеліктері бар. Осылайша, ҚР ҚПК 262 б. сәйкес, сараптаманы жүргізу үшін 
қажетті үлгілер ретінде келесілер алынуы мүмкін: қан, сілекей, шәует, шаш, тырнақ қиындылары, тер 
және өзге де шығындылар және т.с.с. Осы үлгілерді заттай дәлелдемелерге жатқызу дұрыс емес, қате 
болып табылады, себебі үлгілер заттай дәлелдемелер үшін тән белгілерге ие емес. Атап айтқанда, 
үлгілердің істің анықталатын мән-жайларымен байланысы жоқ. Мысалы, қарап-тексеру кезінде күдікті 
киімінен қан іздері табылған. Жәбірленушіден қан үлгісін алу күдіктінің киімінен табылған қан іздерімен 
салыстыру үшін қажет. Жәбірленушінің қан іздері бар күдіктінің киімі заттай дәлелдеме болып табы-
лады, яғни киімде қанның пайда болуы қылмыстық құқық бұзушылықтың мән-жайларымен тікелей 
баланысты. Ал медициналық мекеме жағдайларында алынған жәбірленушінің қаны – сәйкестендіру 
мәнін, яғни күдіктінің киіміндегі қан іздерінің нақты жәбірленушіге тиістілігін зерттеу үшін пайдала-
нылатын биологиялық материал.      

Сонымен қатар, дәлелдемелер мәнісін толықтай ұғыну процестік дәлелдеудегі дәлелдемелер 
белгілерінің орнын және маңызын тереңірек тануды талап етеді. 

Қатыстылықты, жол берілетіндікті, анықтық пен жеткіліктілікті дәлелдемелердің негізгі белгілері 
ретінде есептеу қабылданған. Бұл белгілер дәлелдемелерге баға беру кезінде құқықтық критерийлер 
ретінде қолданылады (ҚР ҚПК 125 б.).

ҚР ҚПК 125 б. 3 бөл. мазмұнына сүйенсек, егер дәлелдеме осы iс үшiн маңызы бар мән-жайлардың 
бар екендiгi туралы түйіндерді растайтын, теріске шығаратын немесе күмән туғызатын нақты деректердi 
бiлдiретiн болса, ол iске қатысты дәлелдеме деп танылады. Қатыстылық белгісі дәлелдемелер және 
дәлелденуі тиіс мән-жайлар арасында логикалық байланыстың бар болуын ұйғарады, осыған байланы-
сты олар қылмыстық іс бойынша белгілі бір фактілерді негіздеу және теріске шығару үшін пайдаланы-
луы мүмкін.

Дәлелдеменің қатыстылығы іс бойынша дәлелдеу процесінде айқындалады. Осылайша, мысалы, 
оқиға орнын қарап-тексеру кезінде жиналған заттар істен істің айқындалатын мән-жайларына қатысы 
жоқ деп танылатын жеке материалдарды алып тастау арқылы сараланған іріктеуге ұшырайды (күдікті 
жәбірленушіге пышақпен түйреліп-тілінген жара жасаған. Оқиға орнын қарап-тексеру кезінде кірпіш, 
ағаш дуал фрагменттері, ескі газеттердің қиындылары, тұрмыстық қоқыс, қанның іздері бар асүй 
пышағы табылған. Қылмыс мән-жайларына асүй пышағының қатысы бар екендігі анық, сол себепті 
қалғанын іс материалдарына қоса тігудің қажеті жоқ). 

ҚР ҚПК 125 б. 4 бөл. сәйкес, егер дәлелдеме осы Кодексте белгiленген тәртiппен алынған бол-
са, ол жол берілетін дәлелдеме деп танылады. Жол берілетіндік дәлелдемені дәлелдеу ісінде қолдану 
үшін оның жарамды екендігін білдіреді. А.С.Кобликовтың пікірінше, анонимді көздерден алынған 
мағлұматтар, өз хабардарлығының көзін көрсете алмайтын тұлғалардың айғақтары дәлелдемелер мәніне, 
жол берілгендік қасиетіне ие болмайды [5, 159 б.]. Мұнымен жол берілетіндік ұғымы шектелмейді. Жол 
берілетіндіктің ескерілуі дәлелдемелерден жол берілетіндік белгісінің бар-жоқтығын минимал қателікпен 
мүмкіндік беретін қандай да бір әрекеттерге немесе белгілерге тыйым салуды ұйғарады. Жоғарыда баян 
етілгенге байланысты нақты деректердің жол берілмейтіндігін заңды тұрғыда анықтау маңызға ие. ҚР 
ҚПК 112 б. ережелеріне сәйкес дәлелдемелер ретінде жол берілмейтін нақты деректер бектіліген:

1) азаптауды, зорлық-зомбылықты, қорқытуды, алдауды, сол сияқты өзге де заңсыз әрекеттер мен 
қатыгез қарым-қатынасты қолдану арқылы;

2) қылмыстық процеске қатысатын адамға өз құқықтары мен міндеттері жөнінде түсiндiрмеу, 
толық немесе дұрыс түсiндiрмеу салдарынан туындаған оның жаңылысуын пайдалану арқылы;

3) осы қылмыстық iс бойынша iс жүргiзудi жүзеге асыруға құқығы жоқ адамның процестік 
әрекетті жүргiзуiне байланысты;

4) қарсылық білдірілуге жататын адамның процестік әрекетке қатысуына байланысты;
5) процестік әрекетті жүргiзу тәртiбiн елеулі түрде бұзу арқылы;
6) белгiсiз көзден не сот отырысында анықтала алмайтын көзден;
7) дәлелдеу барысында қазіргі заманғы ғылыми бiлiмге қайшы келетiн әдiстердi қолдану арқылы 

алынса, дәлелдемелер ретiнде пайдалануға жол берiлмейдi деп танылуға тиiс.
ҚР ҚПК 125 б. 5 бөл. сәйкес, егер тексеру нәтижесiнде дәлелдеменің шындыққа сәйкес келетiндiгi 

анықталса, ол анық дәлелдеме деп танылады. Дәлелдемелердің анықтығы – айыптау үкімін негіздеудің 
қажетті шарты болып табылады.
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Дәлелдемелердің анық дәлелдемелерге жатқызылуы олардың шынайы мағлұматтарға ие екендігін 
білдіреді. Дәлелдеу процесінде объективті ақиқатқа тек анық дәлелдемелер негізінде қол жеткізілуі 
мүмкін. Анық емес дәлелдемелер, олардың мән-жайларды айқындауда қолданылуы заңсыз, әділетсіз 
үкімнің шығарылуы секілді теріс салдардың туындауына әкеліп соқтыруы мүмкін.

Егер дәлелденуге жататын мән-жайлардың барлығы және әрқайсысы туралы ақиқатты ешқандай 
күдіксіз және даусыз белгiлейтiн, iске қатысты жол берілетін және анық дәлелдемелер жиналса, 
дәлелдемелердiң жиынтығы қылмыстық iстi шешу үшiн жеткiлiктi деп танылады (ҚР ҚПК 125 б. 6 
бөл.).
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НОТАРИУСТЫҢ ҚЫЗМЕТІНЕ БАҚЫЛАУ ЖӘНЕ ОЛАРДЫҢ ҚЫЗМЕТІНІҢ 
ҚАРЖЫЛЫҚ ҚАМТАМАСЫЗ ЕТІЛУІ

ТҮЙІН. Бұл мақалада автор қолданыстағы заңға сәйкес нотариустардың қызметіне бақылаудың 
түрлерін жан-жақты қарастырады, сондай-ақ нотариустардың қызметінің қаржылық қамтамасыз етілуі 
мәселелеріне тоқталады.  

РЕЗЮМЕ.В данной статье автор согласна действующему законодательству всесторнне рассматрива-
ет вопросы контроля за деятельностью нотариусов, а также затригивает вопросы финансового обеспечения 
их деятельности.  

RESUME. In this article the author agrees to the current legislation, examines issues of control over the activities 
of notaries, and also issues financial support for their activities.

ҚР Конституциясының 13 бабына сәйкес әркімнің білікті заң көмегін алуға құқығы бар [1]. Бұл 
құқықты тиісті заңдарда  көзделген нотариаттық іс-әрекеттерді нотариустардың жасауы арқылы  нота-
раиат та қамтамасыз ете алады. 

Бүгінгі күні статистика көрсетіп отырғандай нотариат өте маңызды және қажетті құқықтық ин-
ститут болып табылады. Осыған байланысты нотариустар қоғамдық-құқықтық қатынастарды реттейтін 
заңмен көзделген аса маңызды өкілеттіктерге ие [2, 86]. 

Нотариустар жүзеге асыратын құзыреттер (функциялар) қоғаммен сұранысқа ие, әрі жан-жақты 
қажетті болғандықтан нотариат кез-келген елдің құқықтық жүйесінің құрамдас бөлігі болып табылады.

Нотариустардың қызметін бақылау мәселесі Қазақстан Республикасының  Нотариат туралы 
Заңының 5 тарауында көзделген [3].   

Бақылаудың әрбір түрі бақылауды жүзеге асыратын органның қызметінің сипатына, міндеттері 
мен өкілеттіктеріне байланысты болатын ерекшеліктерге ие.

Бақылаудың бірнеше түрін бөліп қарастыруға болады:
1) кәсіби бақылау;
2) салық органдарының және мемлекеттік бюджеттен тыс қорларға міндетті төлемдерді жүзеге 

асыратын органдардың бақылауы;
3) соттық бақылау;
4) прокуратура және тергеу органдары жүзеге асыратын бақылау.
Кәсіби бақылаукелешектік және алдын ала сипатқа ие болады, өйткені ол бұрын жіберілген 

қателеліктерді анықтауға және болашақта оларды болдырмауға бағытталған.
ҚР Нотариат туралы заңының 31 бабына сәйкес, жасалған нотариаттық iс-әрекеттердiң 

заңдылығын және мемлекеттiк нотариустың және аудандық маңызы бар қалалардың, кенттердiң, 
ауылдардың, ауылдық округтердiң әкiмдерi аппараттарының лауазымды адамдарының iс жүргiзу 
ережелерiн сақтауын бақылауды аумақтық әдiлет органы жүзеге асырады.

Жеке практикамен айналысатын нотариустың жасаған нотариаттық iс-әрекеттерiнiң заңдылығын 
және iс жүргiзу ережелерiн сақтауын бақылауды аумақтық әдiлет органы мен нотариаттық палата 
жүзеге асырады.

Нотариустың және аудандық маңызы бар қалалар, кенттер, ауылдар, ауылдық округтер әкiмдерi 
аппараттарының лауазымды адамдарының Қазақстан Республикасының салық заңнамасын сақтауын 
бақылауды Қазақстан Республикасының мемлекеттік кіріс органдары жүзеге асырады.

Нотариустың Қазақстан Республикасының қылмыстық жолмен алынған кірістерді заңдастыруға 
(жылыстатуға) және терроризмді қаржыландыруға қарсы іс-қимыл туралы заңнамасын сақтауын 
бақылауды аумақтық әділет органы жүзеге асырады [3]. 

Кәсіби бақылаудың міндеті – нотариустарға заманауи заңдарды дұрыс қолдануға көмектесу, 
қандай да бір нормативтік құқықтық актілердің нормасын қолдану қиындық тудырған жағдайда 
біріңғай нотариаттық тәжірибеге бағдарлануды қамтамасыз ету болып табылады.

42
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Нотариустардың кәсіби қызметін тексерулердің түрлері:
1) әділет департаменті мен нотариаттық палатаның алғашқы тексерістері;
2) әділет департаменті мен нотариаттық палатаның мерзімді тексерістері;
3) шұғыл тексерістер
Шұғыл тексерістер жүргізу үшін азаматардың шағымдары мен өтініштері, құқық қорғау орган-

дарының ұсынымдары, соттардың жекеше қаулылары, лицензиардың тапсырмалары және басқалары 
негіз бола алады. Шұғыл тексеріс заңсыз (дұрыс емес) екені құқық қорғау органдары мен соттардың 
шағымында, өтінішінде немесе іс жүргізу құжаттарында көрсетілген іс-әрекетті ғана қамтиды. Шұғыл 
тексеріс нотариусқа алдын ала хабарланбастан жүргізіледі.

Тексерістер кестесі бір күнтізбелік жылға жасалады және нотариаттық палатаның келісімі бой-
ынша әділет департаменті басшысының бұйрығымен бекітіледі және  нотариаттық округтың барлық 
нотариустарының назарына жеткізіледі

Алғашқы тексерістерді жүзеге асыру үшін нотариаттық палатаның келісімі бойынша әділет 
департаменті басшысының бұйрығымен құрамы кемінде үш адамнан тұратын тұрақты түрде жұмыс 
істейтін комиссия құрылады.

Нотариус қызметiн алғашқы тексеру мыналарды қамтиды:
1. нотариустардың нотариалдық қызметті реттейтін қолданыстағы заңнамаларды сақтау тәртiбi;
2. нотариустың үй-жайына заңнамада қойылатын талаптарды сақтауы (оның нотариус қызметiнiң 

аумағында орналасуы, нотариаттық iс-әрекеттер жасаудың құпиялығын қамтамасыз ету, маңдайшадағы 
жазу, жұмыс режимi, үй-жайға қойылатын санитарлық, өртке қарсы және басқа да талаптардың орын-
далуын қамтамасыз ету);

3. нотариустың мөрi мен бланкiлерiн сақтау, нотариустың тiзiлiмдердi, кiтаптарды жүргiзуi мен 
сақтауы жағдайлары;

4. мұрағат үй-жайының жай-күйiн және мұрағат құжаттары және тағы да басқа жағдайлар.
Мерзімді бақылау тексерістерін жүзеге асыру үшін нотариаттық палатаның келісімі бойынша 

әділет департаменті бастығының бұйрығымен комиссия құрылады. Комиссия құрамы үш адамнан кем 
болмауға тиіс.

Комиссияны құру туралы бұйрық тексеріс басталғанға дейін екі аптадан кешіктірілмей 
шығарылады. Тексерілетін нотариус тексеріс басталғанға дейін он күннен кешіктірілмей қол қойып 
бұйрықпен танысуға тиіс. 

Нотариус тексеріс туралы бұйрықпен танысудан бас тартқан жағдайда, комиссия бас тарту тура-
лы акт жасайды. Бұл ретте нотариустың бас тартуы тексерісті жою үшін негіз бола алмайды.

Комиссия құрамына: 
– әділет департаментінің аппарат қызметкерлері (басшылары); 
– нотариат мәселелерімен айналысатын нотариаттық палата аппаратының қызметкерлері; 
– кемінде бес жыл нотариаттық өтілі бар және соңғы үш жылда тәртіптік жауапкершілікке 

тартылмаған мемлекеттік немесе жекеше нотариустар енгізілуге тиіс. 
Әдiлет органы мен нотариаттық палатаның лауазымды адамдары нотариус қызметiн тексеру 

кезiнде мәлiм болған нотариаттық iс-әрекеттер жасау құпиясын сақтауға мiндеттi. Құпияны жария 
еткенi және нотариусқа келтiрген зияны үшiн бұл адамдар Қазақстан Республикасының заңдарына 
сәйкес жауап бередi.

Қазақстан Республикасының заңнамасымен көзделген жағдайларда Қазақстан Республикасының 
прокуратура және тергеу органдары өздерінің өндірісіндегі істер бойынша нотариустардың қызметін 
тексеруге құқылы.

Нотариустардың қылмыстық жауапкершілігі ҚР Қылмыстық кодексінің 251 бабында көзделген 
(«Жекеше нотариустардың, бағалаушылардың, жеке сот орындаушыларының, медиаторлардың және 
аудиторлық ұйым құрамында жұмыс iстейтiн аудиторлардың өкiлеттiктердi терiс пайдалануы»)[4].

Соттық бақылау. Нотариат өз өкілеттігі шегінде Қазақстан Республикасының Конституциясы-
мен баянды етілген әркімнің білікті заң көмегін алуға құқығын қамтамасыз етеді.

Нотариаттық іс-әрекеттерді жүзеге асыру барысында нотариустар өздерінің міндеттерін Қазақстан 
Республикасының Конституциясына, Нотариат туралы Заңының негіздеріне, басқа да заңнамалық және 
нормативтік актілерге сәйкес орындауға міндетті. Нотариустар өзінің кәсіби міндеттерін жүзеге асыру-
да толық тәуелсіз болып табылады. Нотариаттық палатаның төрағасы, сондай-ақ әділет органының не-
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месе басқа да мемлекеттік органның басшысы нотариаттық іс-әрекет жасауға байланысты нотариусқа 
қандай да бір нұсқау бере алмайды, нотариаттық іс-әрекеттерді орындаудан бас тарту туралы қаулыны 
бұза алмайды бұл құқық тек сотқа ғана беріледі. ҚР Нотариат туралы Заңының 48 бабына сәйкес 
нотариаттық iс-әрекет жасаудан бас тартуға немесе нотариаттық iс-әрекеттiң дұрыс жасалмағаны үшiн 
сот тәртiбiмен шағымдануға болады.

Азаматтық іс жүргізу заңнамасына сәйкес нотариустардың нотариаттық іс-әрекеттерді жүзеге 
асыру барысындағы соттық бақылау талап арыздарды қарастыру кезінде, сондай-ақ нотариаттық іс-
әрекеттерге өтінімдерді қараған кезде немесе оларды жасаудан бас тарту бойынша сот тәртібімен 
жүзеге асырылады.

Нотариусқа қандай да бір нотариаттық іс-әрекетті жасау үшін  өтініш берген әрбір азамат неме-
се заңды тұлға білікті, сауатты рәсімделген нотариаттық актіні алуға құқылы. Жасалған нотариаттық 
әрекетті немесе нотариаттық әрекет жасаудан бас тартуды дұрыс емес деп санайтын мүдделі тұлға бұл 
туралы нотариус немесе нотариаттық әрекет жасауға уәкілеттік берілген лауазымды адам тұрған жер 
бойынша сотқа шағым беруге құқылы. 

Шағым жасалған нотариаттық әрекет туралы немесе нотариаттық әрекет жасаудан бас тарту ту-
ралы арыз берушіге белгілі болған күннен бастап есептелетін он күн мерзімде сотқа беріледі.

Шағымды сот арыз берушінің, шағым жасалып отырған нотариаттық әрекетті жасаған неме-
се нотариаттық әрекетті жасаудан бас тартқан нотариустың немесе нотариаттық әрекеттер жасауға 
уәкілеттік берілген лауазымды адамның қатысуымен қарайды. Алайда олардың келмеуі істі шешу үшін 
кедергі болмайды.

ҚР АПК 367 бабына сәйкес арыз берушінің шағымын қанағаттандырған сот шешімі жасалған 
нотариаттық әрекеттің күшін жояды немесе осындай әрекетті жасауға міндеттейді [5].   

Осылайша, нотариустың мәмілені куәландырудан, ерлі-зайыптылардың ортақ мүлкіндегі үлеске 
меншік құқығы туралы куәлік беруден, мұраға құқық туралы куәлік беруден, атқарушылық жазба жаса-
удан, ақшаны депозитке қабылдаудан бас тартуы ерекше сот ісін жүргізу рәсімінде қаралады.

Сот бақылауының екі түрін қарастыруға болады: тікелей бақылау және жанама бақылау.
Тікелей сот бақылауы.Тікелей сот бақылауы ҚР Азаматтық-процестік кодексінің (бұдан әрі – 

ҚР АПК)45-тарауында көрсетілген ережелер бойынша анықталады («Нотариаттық әрекеттерге не
месе оларды жасаудан бас тартуға берілетін шағымдар бойынша іс жүргізу»). Сонымен қатар, 
тікелей соттық бақылау нотариусқа қатысты мүліктік зиянды өтеу туралы талап-арыздарды қарастыру 
кезінде жүзеге асырылады, мұндағы сот талқылауының пәні, ең алдымен – нотариаттық іс-әрекеттің 
заңдылығы болып табылады.

Нотариустардың және нотариаттық іс-әрекет жасауға уәкілетті лауазымды адамдардың 
әрекеттеріне ҚР АПК 364 бабына сәйкес сотқа мүдделі тұлғалар ғана шағымдана алады, мұндай 
тұлғалардың қатарына өздеріне қатысты нотариаттық іс-әрекет жасалаған немесе оны жасаудан бас 
тартылған жеке немесе заңды тұлғалар кіреді.   

Нотариаттық іс-әрекетті жүзеге асырған  немесе оны орындаудан бас тартқан нотариус (неме-
се лауазымды адам), іске қатысушы ретінде ҚР АПК 46 бабында көрсетілген барлық процесуалдық 
құқықтарға ие болады, ҚР АПК 435,436 баптарының негізінде сот шешіміне кассациялық шағым 
келтіруге құқылы [5].

Жанама сот бақылауы нотариаттық актілерге қатысты  істерді қараған кезде жалпы юрисдик-
циялы соттар арқылы жүзеге асырылады.

Бұндай жағдайларда соттар нотариустарды даудың нысанасына дербес талаптарын мәлімдемейтін 
үшінші тұлға ретінде тартады (нотариуспен куәландырылған мәмілені даулау туралы).

Мемлекеттік нотариалдық кеңселерді қамтамасыз ету Қазақстан Республикасының мемлекеттік 
бюджетінен бөлінетін қаржы есебінен жүргізіледі. Мемлекеттік нотариалдық кеңселерде жұмыс 
істейтін нотариустардың нотариаттық іс-әрекеттер жасағаны үшін төленетін ақы мемлекеттің кірісіне 
аударылады. Мемлекеттік нотариалдық кеңселерде жұмыс істейтін нотариустар, жалақасын мемлекет 
қаржысы есебінен алады. 

Жекеше практикамен айналысатын нотариустың қызметін қаржыландыру көздерін жеке және 
заңды тұлғалардың өтініші бойынша нотариаттық іс-әрекеттерді орындағаны, сондай-ақ заңды және 
техникалық қызмет көрсету үшін мемлекеттік баждың мөлшеріне сәйкес тарифтер бойынша төлемдер 
түрінде алынған қаражаттар құрайды.
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Осы қаражаттардың есебінен нотариус салықтар мен басқа міндетті төлемдерді төлейді:
– өздерінің қызметін сақтандыру туралы шарт бойынша сақтандыру сомалары (ҚР Нотариат ту-

ралы Заңының 16 бабы);
– нотариаттық палатаға төленетін мүшелік жарна;
– ақпараттық қамтамасыз етуге төленетін төлем (БНАЖ электрондық тізілімі);
– зейнеткерлік қорға  және басқа да міндетті төлемдер;
– табыс салығы.
Нотариаттық палатаға мүшелік жарналардың мөлшерін жыл сайын нотариаттық палата 

мүшелерінің жиналысы, яғни нотариустардың өздері белгілейді.
Сонымен, Қазақстан Республикасында мүдделі тұлғалардың өтінішіне сәйкес нотариустармен 

жасалатын нотариаттық іс-әрекеттер ақылы болып табылады. Қазақстан Республикасының Нотариат 
туралы Заңының 30 бабына сәйкес, мемлекеттiк нотариат кеңсесiнде жұмыс iстейтiн нотариус пен 
аудандық маңызы бар қаланың, кенттiң, ауылдың, ауылдық округтiң әкiмi аппаратының лауазым-
ды адамы нотариаттық iс-әрекеттер жасағаны үшiн Қазақстан Республикасының Салық кодексiнде 
белгiленген ставкалар бойынша мемлекеттiк баж алады [3].   

Жекеше нотариус жасайтын нотариаттық iс-әрекеттерге ақы Қазақстан Республикасының салық 
заңдарында белгiленген мемлекеттiк баж мөлшерiне сәйкес келетiн ставкалар бойынша төленедi. 

Қазақстан Республикасы консулдық мекемесінің лауазымды адамы нотариаттық іс-әрекеттер 
жасағаны үшін Қазақстан Республикасының салық заңнамасында көзделген тәртіппен және мөлшерде 
консулдық алым алады.

Мемлекеттік баж – уәкілдік берілген мемлекеттік органдар немесе лауазымды адамдар заңдық 
мәні бар іс-қимылдар жасғаны не құжаттар бергені үшін алынатын міндетті төлем болып табылады. 

Салық Кодексінің  533 бабына сәйкес заңдық мәнi бар iс-әрекеттер жасау және (немесе) құжаттар 
беру жөнiнде уәкiлеттi мемлекеттiк органдарға немесе лауазымды адамдарға өтiнiш жасайтын жеке 
және заңды тұлғалар мемлекеттiк баж төлеушілер болып табылады.

Осы Кодекстің 549 бабына сәйкес консулдық алым – Қазақстан Республикасының дипломатиялық 
өкілдіктері мен консулдық мекемелері, сондай-ақ Қазақстан Республикасының Сыртқы істер министрлігі 
консулдық әрекеттер жасағаны және заңдық маңызы бар құжаттарды бергені үшін шетелдіктерден, 
азаматтығы жоқ адамдардан, бейрезидент шетелдік заңды тұлғалардан, Қазақстан Республикасының 
жеке және заңды тұлғаларынан алатын төлем.

Шетелдіктер, азаматтығы жоқ адамдар және бейрезидент шетелдiк заңды тұлғалар, Салық 
Кодексінің 521-бабында көзделген консулдық iс-әрекеттер өздерінің мүдделерi үшiн жасалатын 
Қазақстан Республикасының жеке және заңды тұлғалары консулдық алым төлеушiлер болып табыла-
ды [6].   

Мемлекеттік бажды төлеу бойынша міндеттеменің пайда болуының міндетті шарты – бұл 
мүдделі тұлғалардың нотариаттық (заңдық маңызы бар) іс-әрекеттерді орындау үшін жүгіну фактісі 
болып табылады.

Нотариустарға көптеген – Ұлы Отан соғысына қатысушылар және оларға теңестiрiлген адамдар, 
мүгедектер, бала жастан мүгедектердің ата-аналарының бірі, оралмандар тағы да басқа тиісті заңмен 
мемлекеттiк баж төлеуден бостатылатын адамдар жүгінеді

Нотариус мүдделі тұлғаларды нотариаттық іс-әрекет жасағаны үшін төлемақыдан толығымен 
босатуды немесе жеңілдік жасауды көздейтін  заңнама нормаларын қатаң сақтауға міндетті.

Нотариустардың қызметін бақылаудан тыс, тиісті мемлекеттік органдар нотариустардың лицен-
зияларын тоқтата тұруға, тоқтатуға және кері қайтарып алуға құқылы. 

Сонымен, бүгінгі таңда нотариустардың қызметіне кәсіби бақылау мемлекет тарапынан да, ар-
найы кәсіби ұйым тарапынан да жеткілікті деп айтуға болады.  
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Резюме. В статье проведен анализ состояния преступности несовершеннолетних в Республике Казах-
стан, указаны возможные причины совершения преступлений несовершеннолетними.

Ключевые слова: преступность несовершеннолетних, профилактика правонарушений, борьба с преступ-
ностью несовершеннолетних.

Түйін. Мақалада Қазақстан Республикасында кәмелетке толмағандар арасындағы құқық бұзушылықтың 
жай-күйі талданды, кәмелетке толмағандар жасаған қылмыстардың ықтимал себептері көрсетілді.

Түйінді сөздер: кәмелетке толмағандар арасындағы құқық бұзушылық, қылмыстың алдын-алу, кәмелетке 
толмаған құқық бұзушылыққа қарсы күрес.

Juvenile delinquency has always been alarming, since the younger generation is a natural reserve of 
social development, and the violation of the criminal legislation testifies to the essential shortcomings of the 
conditions ensuring the successful socialization of youth, its integration into the socialand economic life of the 
country.

In addition, for adolescents who committed unlawful acts at an early age, as a rule, in the future correc-
tion is a significant difficulty, and as a result, such adolescents are the main “reserve” for adult crime. In this 
regard, the current state of juvenile delinquency can be considered a reflection of the crime of tomorrow, and 
therefore the trends and indicators of this crime should be viewed as a direct threat to the security of the future 
of our society and the state as a whole [1].

According to the Committee on Statistics of the Ministry of National Economy of the Republic  
of Kazakhstan, the population of the Republic of Kazakhstan is 17,918,214 of which 1 116,064 persons are 
minors [2].

The dynamics of offenses committed by minors in the context of the regions for 9 months 
2016/2017.

47
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The growth of juvenile delinquency was registered in Aktobe 74% (from 73 to 127) and in Atyrau re-
gions 72.3% (from 47 to 81), South Kazakhstan (15.2%),

West Kazakhstan (10.3%), Kyzylorda (7.6%), Mangystau (6.3%) regions.
The dynamics of decline is observed in Pavlodar (-55.2), Karaganda ( – 25.1%), Zhambyl (-24.3%), Al-

maty (-21.1%), North Kazakhstan (-13.3%),East-Kazakhstan (-10.2) regions and in Almaty (-20.3%), Astana 
(-14.7%) cities [3].

The decrease in juvenile delinquency, in part, is due to the dynamics of the decline in the population 
aged 14-17. Thus, according to the Committee on Statistics of the Ministry of Education and Science of the 
Republic of Kazakhstan at the beginning of 2011, the number of children from 14-17 years in Kazakhstan was 
1,065,022 thousand, for 2017 – 892,870 thousand, i.е. on 172 152 thousand less.

The analysis shows that in the structure of crimes by composition, the largest share falls on crimes 
against property – 81.4% of committed crimes by minors. During 9 months of 2017 for mercenary motives 
1230 (for the same period of 2016 – 1372) crimes were committed, out of hooligan motives – 158 (for the same 
period of 2016 – 125), sexual motives – 18 (for the same period of 2016 16) [3].

Overall 14-15 y.o. 16-17 y.o.
9

months.
9

months.
9

months.
9

months.
9

months.
9

months.

2016 2017 2016 2017 2016 2017
Swindle 76 87 76 87
Robbery 405 393 73 57 332 336
Extortion 56 31 12 9 44 22
Carjacking 110 49 14 8 96 41
Hooliganism 197 168 32 43 165 125
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The most common type of crime committed by minors is theft – 1278 (1254). In the 14-15-year-old age, 
thefts are more frequent, in the 16-17-year-old age – all kinds of selfish crimes [3].

According to the analysis, in 82% of cases the place of committing these crimes are public places, 
namely streets, courtyards of houses, parks, shopping and entertainment centers, stations, etc. As a rule, the 
subject of encroachments of minors are money, cell phones, video equipment, clothes, food.

As representatives of law enforcement agencies note, «the growth of crime is connected with the social 
and economic standard of living of citizens and their overwhelming number refers to crimes of a property 
nature, the subject of encroachments are cell phones and money.» A large number of such crimes are commit-
ted by minors from dysfunctional and low-income families whose parents cannot acquire the desired things 
that are available in everyday households (cell phones, tablets, fashionable clothes, etc.), unemployed or non-
pupils – that makes up more than half of the total number of minors who have committed crimes.

Information on juveniles who committed an offense

According to the data, criminal offenses are committed by persons aged 16 to17 years.
Mostoften,thecrimeiscommitted by so-called “difficult”, pedagogically “uncared-for” adolescents. 
The situation is  as  follows: non-pupils-932, students of schools – 397, students of colleges – 588, 

students of institutes of higher education – 23 [3].

In recent years, there has been a firm opinion that the deterioration of the economic situation, increased 
tensions in society and the rapid decline in living standards have affected the juvenile delinquency.

Since the sharp social and economic stratification of the population is especially painful for minors, the 
gap between real incomes of parents and attractive life standards is widening, the inability to achieve them in 
lawful ways has led to the intensive involvement of minors and those minors from well-off families (socially) 
into criminal activities.

The lack of employment, interest in studying, or any occupation outside of school, the absence of clubs 
for the interests of minors aged 14-17, the permissiveness of the parents, or the unhappiness in the family, push 
the minor to commit criminal offenses.

Juvenile delinquency has always been mostly of a group nature. The younger a criminal, the less crimes 
committed by him alone and the less organized nature of their criminal activities. The crimes committed by 
such groups are classified as grave crimes. The persistent individual commitment of active actions on the part 
of the adolescent, especially if they are unlawful, asocial, presents a greater heightened danger tosociety.

In recent years, there has been a process of strengthening groups of minors with wrongful conduct. In 
these groups there is a certain structure and order that ensure their criminal activity. Minors who are members 
of these groups involve other minors in criminal activity, then the latter become in various ways dependent on 
participants.
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The aspiration of adolescents to group communication, this phenomenon is common to all categories of 
minors, but in the absence of control of parents, educators and the public, these groups are transformed into 
criminal groups. And this is a pre-prepared and technically equipped crime.

According to the results of 9 months of 2017 in the country, the number of criminal offenses committed 
by minors or with their participation in the group decreased by 0.8%, i.е. from 951 to 943, 673 (2016 – 739) of 
them are committedonly by minors, 532 (2016 649) in mixed groups [3].

Adolescent crimes are committed in a group of persons, with or under the influence of adults, as a result 
of the lack of proper control by parents and teachers, unrestricted stay outside the home, due to the lack of 
certain elements of intellectual, volitional and mental development characteristic of this age.

Juvenile offenders are normal children who have fallen into abnormal conditions. Eliminating these 
conditions means preventing a difficult  teenager from becoming an offender, an offender in acriminal.

One of the reasons lies in the psychological characteristics of the adolescent. At this critical moment 
of development, he wants to feel his importance, strives to free himself from the control of adults. Wanting to 
prove his independence and adulthood, a teenager begins to imitate external manifestations – smoking, drink-
ing alcohol, non-child ways of leisure [4].

Cases of committing crimes are often out of curiosity. Having tried once, feeling impunity, a teenager 
cannot stop. Over time, the crime becomes planned, often more cruel.

Another cause of juvenile delinquency is the problem of organizing leisure activities for children and 
adolescents in the society. Many children’s institutions, organizations ceased to exist, and the premises were 
leased to private individuals, commercial organizations. The process of destruction of the system of recovery 
and summer employment continues. For example, children from large families or low-income families cannot 
always afford health camps during the holidays because of the high cost of thetour.

Sport is the most effective tool with which you can fight against juvenile delinquency. According to 
the Report “The situation of children in the Republic of Kazakhstan in 2016”, according to the message of 
the Ministry of Culture of the Republic of Kazakhstan to date, in Almaty, Astana cities and in Kyzylorda and 
Atyrau regions there is no even one children’s and youth club of physical fitness, in schools [5].

When dealing with crime, we are dealing, above all, with the shortcomings of education due to the fail-
ure of the family to fulfill its duty to society [6]. Numerous sociological studies show that the problem of youth 
crime is the result of the dysfunction of the institution of the family. Practice shows that a disparaging attitude 
towards the upbringing of children is one of the main causes of juvenile delinquency [7, p. 3].

The leading role in the formation of the personality of minors belongs to the family. Its influence is 
long, it is carried out from early childhood, therefore the stereotypes of behavior, the norms of communication 
adopted in the family environment, the value system is acquired very firmly and usually acquires a personal 
character.

Parents cease to use authority among children, trust is lost between them. The child becomes practically 
uncontrollable. The main reason for the loss of communication between children and parents is a lack of com-
munication. Parents became less engaged in children, trying to shift their educational functions to the school, 
the street and media. It is noticed that a joint family watching TV replaces the communication of parents with 
children. If parents were unable to reconstruct their relationships with children on time, then a conflict situ-
ation is created imperceptibly, which not only negatively affects the formation of personal characteristics of 
students, but also creates a need for them to replace intra-family communication with non-family contact [8]. 
And time is not the only characteristic of the volume of communication. The main thing is that children and 
parents “are set on the same wave”, so that they have common interests and mutual respect. In the process of 
education, both of them constantly have to adjust themselves to each other. Sometimes this process is easy, but 
there are also crisis periods. Ideally, if they make possible predict and prepare for them. In any case, overcom-
ing such crises is a very difficult creative pedagogical task. If parents cannot or do not want to spend time and 
energy on solving it, this is the starting point of alienation.

If parents in time could not rebuild their relationship with children, then imperceptibly created a conflict 
situation, which will negatively affect the formation of personal characteristics of the adolescent.

The family, as a social institution, has decreased its importance in the upbringing of children. Children 
usually left to their own devices, and if their parents are not drunkards, drug addicts or not in prisons, they are 
concerned about their own problems, then, there is no time for children. We believe that the responsibility of 
parents or their substitute persons should be toughened for improper performance of the obligation to raise a 
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minor, which entailed the commission of an act containing signs of a crime, intentional criminal misconduct 
or an intentional administrative offense. In this connection, we propose to amend Article 140 of the Criminal 
Code of the RK and state it as follows: «1. Non – performance or improper performance of obligations without 
good reasons on upbringing of a minor by parent or other person, to whom these obligations are imposed, as 
well as by teacher or other employee of educational, fostering, medical or other institution, obliged to super-
vise the minor, the minor has entailed to use of alcoholic drinks, narcotic drugs, psychotropic substances, their 
analogues or vagrancy or beggary or commission by them intentional administrative infraction,

– shall be punished by the fine in the amount of up to two hundred monthly calculation indices or cor-
rectional works in the same amount, or community services for the term of up to one hundred eighty hours, or 
arrest for the term of up to sixtydays.

2. Non-performance or improper performance of obligations without good reasons on upbringing of a 
minor by parent or other person, to whom these obligations are imposed, as well as by teacher or other em-
ployee of educational, fostering, medical or other institution, obliged to supervise the minor, the minor has 
entailed to commission by them the actions that contain the elements of crime, intentional criminaloffense,

– shall be punished by the fine in the amount of up to three hundred monthly calculation indices or cor-
rectional works in the same amount, or community services for the term of up to two hundred fourty hours, or 
arrest for the term of up to seventy five days , with deprivation of the right to occupy determined positions or 
to engage in a determined activity for the term of up to three years or withoutit..

3. Non-performance or improper performance of obligations without good reasons on upbringing of a 
minor by parent or other person, to whom these obligations are imposed, as well as by teacher or other em-
ployee of educational, fostering, medical or other institution, obliged to supervise the minor, connected with 
abusive treatment with a minor,

– shall be punished by the fine in the amount of up to four hundred monthly calculation indices or cor-
rectional works in the same amount, or community services for the term of up to three hundred forty hours, 
or arrest for the term of up to ninety days, with deprivation of the right to occupy determined positions or to 
engage in a determined activity for a period of three to ten years or without it.»

As the analysis shows, in 257 cases, the unfavorable situation in the family, in 183 cases – the propensity 
to vagrancy, in 51 cases – low motivation to study and in29 cases – conflicts with parents and peers are the 
reasons that facilitate  the conduct of a neglected lifestyle by minors [5].

According to the survey, parents are given to communicate with the child 30 minutes. In a day, not all 
children can boast a trusted relationship with their parents. Basically, parents are interested in the basic needs 
of children. Family traditions such as family games, joint cultural, sports and recreational activities that rally 
the family, form a child’s sense of responsibility, and instill a healthy lifestyle are notcommon.

According to the parents, the main reasons for the illegal behavior of minors are a shortage of upbring-
ing in the family – 36%, a tense socioeconomic situation in the life of the child – 29%, examples of violence, 
cruelty – 26%, influence of street, environment – 22%.

Parents do not control what their children do in their free time, what they watch on television and in 
social networks. The scenes of violence and cruelty in films and on the Internet negatively affect the mentality 
of the adolescent, on the formation of his moral and moral values and outlook in general.

Parents do not associate the commission of offenses with minors with a deficit of upbringing in school, 
only 7% of respondents noted the school as one of the reasons.

The results of surveys obtained in four countries of the European Union confirm that young people, 
who come from well-off families, lead a healthier lifestyle [9]. According to the results of factor analysis, it 
is possible to identify the main signs of family unhappiness: alcoholism (drug addiction) of parents, material 
and household problems, conflicts in the family, parents’ indifference to the cases and problems of the child, 
parents spend little time with the child, the child was subjected to violence, (mostly lack of a father), asocial, 
criminal environment of a teenager and a family.

As we said above, one of the main reasons for family distress is family alcoholism. Alcohol is terrible 
not only because it destroys human health, it contributes to the self-destruction of a person, the distortion of 
her relationships with other people, the rupture of all social ties that connect her with the world, the loss of the 
human image [10]. There are no official published statistics  on the scope of family alcoholism in Kazakhstan, 
however, specialists operate on data that show the prevalence of this “social blemish” among the population, 
based on information on the number of people on the register with the diagnosis of “alcoholism”. Studies con-
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ducted among high school students show that 70% of respondents have ever consumed alcoholic drinks, and 
the first acquaintance with them occurred at 11-13 years [9]. According to the Ministry of Health and Social 
Development of the Republic of Kazakhstan in 2015, 999 minors were registered with mental disorders and 
behavioral disorders as a result of the use of psychoactive substances in the Republic and 682 minors were 
registered with alcoholism, among them in the city of Almaty 226 minors were registered as a result of the use 
of psychoactive substances and 208 minors withalcoholism.

Also alarming is that a significant number of minors commit crimes repeatedly. Thus, for 9 months in 
2017, there is an increase in crimes committed by minors who earlier committed 4% (from 306 to 316) [2].

Impunity of adolescents as a result of lack of control by parents, teachers in the school, and as it was 
said above unemployment, unorganized leisure and social insecurity generates the commission of repeated 
criminal offenses.

And this fact should be of great interest for the state and society, since the existence of repeated juvenile 
delinquency testifies to the shortcomings of upbringing, “correctional” methods, as well as the lack of condi-
tions for the inclusion of young people in the life of society.

Despite the fact that according to official statistics, the number of registered crimes committed by mi-
nors tends to decrease, it is premature to say that measures taken by the state, in particular changes in the 
criminal legislation, can provide a long-term result in the dynamics of juvenile delinquency.

One of the objective reasons for reducing the number of minors who committed crimes, observed in 
recent years, is the demographic decline. If at the beginning of 2011 the number of children between the ages 
of 14 and 17 was 1,065,022 thousand, then in 2017 it is on 172, 152 thousand less, i.е. 892 870 thousand.

In general, as analysis has shown, the main cause of juvenile delinquency is their «self-organization» 
and «self-employment». Children are left to themselves, gathering small companies in search of employment 
and entertainment, commit crimes.

In connection with the fact that the criminalization of minors is significantly affected by improper par-
enting, it is proposed to increase the responsibility of parents for the maintenance, upbringing of their underage 
children.

It is also necessary to involve the public in the problem of preventing juvenile delinquency and not 
tolerate tolerance or indifference on the part of the population. It is necessary to involve public organizations, 
volunteers and specialists, provide financial support to local executive bodies or attract sponsors. It is neces-
sary to develop a network of scientific and cognitive clubs, work to attract adolescents to sports, creativity, it 
is necessary to expand access for children from low-income children, which will significantly reduce juvenile-
delinquency.

REFERENCES

1. Ganaeva E. E. The state, structure, dynamics of property crime of minors // Science without borders. 2017, 
No. 7 (12), P.85-88.

2. Ministry of National Economy of the Republic of Kazakhstan. Committee on Statistics http://stat.
gov.kz/faces/wcnav_externalId/homeNumbersPopulation?_afrLoop=3605628311581754#%40%3F_
afrLoop%3D3605628311581754%26_adf.ctrl-state%3Dk09r5r3jl_30

3. Analytical information http://pravstat.prokuror.kz/rus/o-kpsisu/deyatelnostkomiteta/analiticheskaya-
informaciya

4. Teenage crime - the problem of socie-ty.http://pravstat.prokuror.kz/rus/sub/news/podrostkovaya-prestupnost-
problema- obshchestva

5. Report on the situation of children in the Republic of Kazakhstan, Almaty,2016
6. Finko, E. O. Crimes committed in the sphere of family relations on the basis of drug addiction and al-coholism, 

and the problems of their prevention. Diss. Moscow, 2002 http://www.dissercat.com/content/prestupleniya-
sovershaemye-v- sfere-semeinykh-otnoshenii-na-pochve-narkomanii-i-alkogolizma- i#ixzz4yUGzUUyh

7. Mudrik A.V. // Psychology of communication. The encyclopedia.Dictionary http://communication_psychology.
academic.ru/506/MUDRIC_Anatoliy_Victorovic h

8. Bakaev A.A. System of prevention of offenses of minors - M.,2004.
9. National report «Youth of Kazakhstan -2016»
10. Davydov A.V. Prevention of alcoholism among adolescents. Diss. Yaroslavl, 2008 http://www.dissercat.com/

content/profilaktika-alkogolizma-u- podrostkov#ixzz4yUEDTzbi 



УДК 343                                                                

КУРЕНТАЕВ А.Х.
Докторант Академии «Болашак»,

г. Караганда

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ УГОЛОВНОИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ИНСПЕКЦИЙ 
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ПРЕСТУПЛЕНИЙ НЕ СВЯЗАННЫХ 

С ИЗОЛЯЦИЕЙ ОСУЖДЕННОГО ОТ ОБЩЕСТВА

РЕЗЮМЕ: В данной статье рассматривается проводимая реформа уголовно-исполнительной системы, 
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спечение законных прав и интересов осужденных в процессе отбывания наказания. В частности, идет развитие 
наказаний, альтернативных реальному лишению свободы, так как к осужденным, впервые совершившим престу-
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the form of imprisonment.
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Актуальность  данной статьи  обусловлена тем, что в настоящее время вопросам наказаний, не 
связанных с изоляцией осужденного от общества, уделяется особое внимание во всем мире. Прово-
димая реформа уголовно-исполнительной системы направлена, прежде всего, на приведение ее в со-
ответствие с международными стандартами, обеспечение законных прав и интересов осужденных в 
процессе отбывания наказания. В частности, идет развитие наказаний, альтернативных реальному ли-
шению свободы, так как к осужденным, впервые совершившим преступления небольшой и средней 
тяжести, нецелесообразно применять наказание в виде лишения свободы. Люди, которые совершили 
гораздо менее значимые проступки перед государством, обществом,  должны иметь возможность по-
нести наказание без разрыва их социальных связей и без серьезной ломки и деформации их личности.

Более того, судебная практика развивается по пути расширения применения мер, не связанных с 
лишением свободы. Это в полной мере отвечает требованиям Минимальных стандартных правил ООН 
в отношении мер, не связанных с тюремным заключением (Токийские правила), и Европейским прави-
лам общинных (альтернативных) санкций и мер.

Между тем, следует отметить то, что при назначении наказания или иной меры уголовно-право-
вой ответственности, не связанных с изоляцией от общества, на осужденного возлагаются обязанности 
и ограничения уголовно-исполнительного свойства, связанные с осуществлением контроля за исполне-
нием приговора суда со стороны уголовно исполнительной инспекции и соответственно проведением 
с ним профилактической работы. При этом, как контроль за исполнением приговора суда, так и профи-
лактическая работа, проводимая уголовно исполнительной инспекцией с осужденными, осуществля-
ются в соответствии с требованиями Уголовного, Уголовно-исполнительного и Уголовно-процессуаль-
ного кодексов Республики Казахстан и ведомственных нормативных правовых актов.

Более того, следует подчеркнуть, что профилактическая работа с осужденными к наказаниям и 
иным мерам уголовно-правовой ответственности, не связанным с изоляцией от общества, организуется 
только индивидуально. А целью специального предупреждения рецидива, осуществляемого уголовно-

53



Қазақстанның ғылымы мен өмірі №7 (71) 2018 54

исполнительной инспекцией, выступает устранение, ослабление или нейтрализация антиобществен-
ных свойств личности осужденного. Кроме того, опосредованно, при исполнении наказаний и мер уго-
ловно-правовой ответственности, не связанных с изоляцией осужденного от общества, в ходе контроля 
его поведения уголовно-исполнительные инспекции влияют и на те условия, в которых негативные 
свойства личности осужденного могут проявиться. 

Следует отметить, что носителем личности преступника может быть только человек, который 
обладает таким правовым признаком, как состояние с государством в уголовных правоотношениях. 
Эти отношения возникают с момента совершения лицом преступления и длятся до момента утраты 
преступлением своего правового характера. 

Вместе с тем, говоря об антиобщественных свойствах личности осужденного, следует иметь в 
виду, что уже при назначении ему наказания или иной меры, не связанных с изоляцией от общества, 
такие свойства судом учтены и, фактически, судебным решением определены возможные профилакти-
ческие меры. Такие меры связаны с проведением с осужденным индивидуальных профилактических 
бесед и осуществлением контроля исполнения им приговора суда. При этом содержание специального 
индивидуального предупреждения рецидива отличается в зависимости от примененного судом нака-
зания или иной меры уголовно-правовой ответственности, не связанных с изоляцией осужденного от 
общества. 

При исполнении других наказаний и иных мер уголовно-правовой ответственности, не связанных 
с изоляцией от общества, меры специального индивидуального предупреждения рецидива значительно 
шире. При исполнении обязательных работ помимо проведения бесед профилактического характера 
уголовно-исполнительные инспекции ведут учет осужденных, разъясняют им порядок и условия от-
бывания наказания, контролируют поведение осужденных, ведут суммарный учет отработанного осуж-
денными времени, контролируют исполнение осужденными обязанностей в соответствии УИК РК, за 
нарушения порядка и условий отбывания обязательных работ предупреждают об ответственности (ч. 1 
ст. 30 УИК РК). В отношении осужденных, злостно уклоняющихся от отбывания обязательных работ, 
уголовно исполнительная инспекции направляют в суд представление о замене обязательных работ 
другим видом наказания (ч. 1 ст. 37 УИК РК). 

Уголовно-исполнительные инспекции ведут учет осужденных; разъясняют порядок и условия 
отбывания наказания; контролируют соблюдение осужденными условий отбывания наказания(ч. Ст.19 
УИК РК) проводят с осужденными воспитательную работу; с участием сотрудников полиции в поряд-
ке, предусмотренном законодательством Республики Казахстан, контролируют поведение осужденных; 
обращаются в органы местного самоуправления по вопросу изменения места отбывания осужденными 
исправительных работ; принимают решение о приводе осужденных, не являющихся по вызову или на 
регистрацию без уважительных причин; проводят первоначальные мероприятия по розыску осужден-
ных (ч. 3 ст. 39 УИК РФ). За нарушение осужденным к исправительным работам порядка и условий от-
бывания наказания уголовно-исполнительная инспекция может предупредить его в письменной форме 
о замене исправительных работ другим видом наказания, а также обязать осужденного до двух раз в 
месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации (ч. 2 ст. 46 УИК РФ).

а) неявка на работу без уважительных причин в течение пяти дней со дня получения предписания 
уголовно-исполнительной инспекции;

б) неявка в уголовно-исполнительную инспекцию без уважительных причин;
в) прогул или появление на работе в состоянии алкогольного, наркотического или токсического 

опьянения.
В отношении осужденных, злостно уклоняющихся от отбывания исправительных работ, уголов-

но-исполнительная инспекция направляет в суд представление о замене исправительных работ другим 
видом наказания (ч. 5 ст. 46 УИК РФ). К таким осужденным относятся осужденные, допустившие по-
вторное нарушение порядка и условий отбывания наказания после объявления предупреждения в пись-
менной форме за любое из таких нарушений, а также скрывшийся с места жительства осужденный, 
местонахождение которого неизвестно (ч. 3 ст. 46 УИК РФ). 

При исполнении ограничения свободы помимо проведения бесед профилактического характера 
уголовно-исполнительные инспекции осуществляют привлечение осужденного к отбыванию наказа-
ния в соответствии со ст. 47.1. УИК РФ; ведут учет срока отбытого наказания (в соответствии со ст. 49 
УИК РФ); контролируют порядок отбывания ограничения свободы и исполнение осужденным своих 
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обязанностей (в соответствии со ст. 50 УИК РФ); ведут учет осужденных к наказанию в виде ограни-
чения свободы. За совершение осужденным в течение одного года после вынесения предупреждения 
любого из нарушений, указанных в части первой настоящей статьи, уголовно-исполнительная инспек-
ция применяет к нему меру взыскания в виде официального предостережения о недопустимости на-
рушения установленных судом ограничений (ч. 2 ст. 58 УИК РФ). Нарушениями порядка и условий 
отбывания наказания в виде ограничения свободы являются (ч. 1 ст. 58 УИК РФ):

а) неявка без уважительных причин осужденного в уголовно-исполнительную инспекцию для 
постановки на учет;

б) несоблюдение без уважительных причин осужденным установленных судом ограничений;
в) неявка осужденного в уголовно-исполнительную инспекцию по вызову без уважительных при-

чин для дачи устных или письменных объяснений по вопросам, связанным с отбыванием им наказания;
г) неявка без уважительных причин осужденного в уголовно-исполнительную инспекцию для 

регистрации;
д) нарушение общественного порядка, за которое осужденный был привлечен к административ-

ной ответственности;
е) невыполнение осужденным требования, указанного в ч. 3 ст. 50 УИК РФ; в случае, когда судом 

в отношении осужденного не установлено ограничение на изменение места работы и (или) учебы без 
согласия уголовно-исполнительной инспекции, осужденный обязан не позднее семи дней до дня изме-
нения места работы и (или) учебы уведомить об этом уголовно-исполнительную инспекцию.

В случае нарушения осужденным порядка и условий отбывания наказания в виде ограничения 
свободы, а также при наличии иных обстоятельств, свидетельствующих о целесообразности дополне-
ния ранее установленных осужденному ограничений, начальник уголовно-исполнительной инспекции 
или замещающее его лицо может внести в суд соответствующее представление (ч. 3 ст. 58 УИК РФ).

В случае злостного уклонения осужденного от отбывания наказания в виде ограничения свободы, 
назначенного в качестве основного наказания либо избранного в порядке замены не отбытой части нака-
зания в виде лишения свободы, уголовно исполнительная инспекция вносит в суд представление о замене 
ему не отбытого срока наказания в виде ограничения свободы наказанием в виде лишения свободы. 

Злостно уклоняющимся от отбывания наказания в виде ограничения свободы признается:
а) осужденный, допустивший нарушение порядка и условий отбывания наказания в течение од-

ного года после применения к нему взыскания в виде официального предостережения о недопустимо-
сти нарушения установленных судом ограничений;

б) осужденный, отказавшийся от использования в отношении его технических средств надзора 
и контроля;

в) скрывшийся с места жительства осужденный, место нахождения которого не установлено в 
течение более 30 дней;

г) осужденный, не прибывший в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в 
соответствии с предписанием.

При исполнении условного осуждения помимо проведения бесед профилактического характера 
уголовно-исполнительные инспекции осуществляют персональный учет условно осужденных в тече-
ние испытательного срока, контролируют с участием работников соответствующих служб органов вну-
тренних дел соблюдение условно осужденными общественного порядка и исполнение ими возложен-
ных судом обязанностей. 

При уклонении условно осужденного от исполнения возложенных на него судом обязанностей, 
уклонении от возмещения вреда, причиненного преступлением, в размере, определенном решением 
суда, путем сокрытия имущества, доходов, уклонения от работы или иным способом либо при наруше-
нии им общественного порядка, за которое он привлекался к административной ответственности, уго-
ловно-исполнительная инспекция или командование воинской части предупреждает его в письменной 
форме о возможности отмены условного осуждения. 

Систематическим нарушением общественного порядка является совершение условно осужден-
ным в течение одного года двух и более нарушений общественного порядка, за которые он привлекался 
к административной ответственности.

Таким образом, уголовно-исполнительные инспекции обладают достаточно обширным арсена-
лом предупреждения совершения осужденными к наказаниям и мерам уголовно-правового характера, 
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не связанным с изоляцией от общества, повторных преступлений. Одна его часть применяется уголов-
но исполнительными инспекциями самостоятельно, друга часть – через суд, но по инициативе уголов-
но исполнительных инспекций.

При этом профилактическими мерами однозначно должны пресекаться попытки уклонения 
осужденного от исполнения приговора суда, его стремления избежать контроля. Уголовно-исполни-
тельные инспекции не должны оставлять без внимания такие попытки. Вместе с тем реальные право-
вые последствия неисполнения приговора, возложенных в связи с этим обязанностей и ограничений, 
для осужденных к наказаниям и иным мерам уголовно-правовой ответственности, не связанным с изо-
ляцией от общества, могут наступить только в связи с соответствующим решением суда, выносимым 
по поводу исполнения уже имеющегося приговора. И в этом случае необходимо учитывать, что воз-
можности уголовно исполнительных инспекций в проведении профилактической работы с осужден-
ными к наказаниям и иным мерам уголовно-правовой ответственности, не связанным с изоляцией от 
общества, строго регламентированы Уголовно-исполнительным кодексом и ведомственными норма-
тивными правовыми актами, а расширительное их трактование при этом недопустимо.
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Резюме. В статье рассматриваются результаты применения нового процессуального института в зако-
нодательстве Казахстана – сделки о признании вины, как одной из разновидности процессуального соглашения.  
Анализируются условия заключения, процессуальные особенности, порядок заключения, а также отмечаются 
проблемы, с которыми столкнулись практические работники следствия и суда при применении этого институ-
та. Даются рекомендации по совершенствованию конструкции статьи о сделках, о признании вины. 

Ключевые слова: Уголовное судопроизводство, уголовный процесс, согласительное производство, сделка 
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Abstract. In the article are  considered the results of the application of a new procedural institution in the legislation 
of Kazakhstan – a plea bargain, as one of a variety of procedural agreement. The conditions of imprisonment, procedural 
peculiarities, the order of imprisonment, as well as the problems encountered by practical investigators and courts in ap-
plying this institution are analyzed. Recommendations are given for improving the design of the article on plea bargains.

Key words: Criminal proceedings, criminal trial, conciliation proceedings, a plea bargain, cooperation agree-
ment, deal with justice.

Түйіндеме. Мақалада Қазақстан Республикасының заңнамасында жаңа процессуалдық институтты – 
түрлі процессуалдық келісімшарттарының бірі ретінде кінәні мойындау туралы мәмілені қолданудың нәтижелері 
қарастырылған. Түрмеге қамау шарттары, процессуалдық ерекшеліктері, түрмеге отыру тәртібі, сондай-ақ осы 
институтты қолданудағы тергеу мен соттың практикалық қызметкері кездестіретін мәселелері талданған. 
Кінәні мойындау туралы мәміле туралы баптардың құрылымын жетілдіру бойынша ұсыныстар берілген.

Түйінді сөздер: қылмыстық сот ісін жүргізу, қылмыстық процесс, келісу рәсімдері, кінәні мойындау 
туралы мәміле, ынтымақтастық туралы келісім, сот төрелігімен мәміле.

Многие ученые, да и практики отмечают, что все изменения, вносимые в наше уголовное и уго-
ловно-процессуальное законодательство, к тому же и постоянно изменяющееся, безусловно, хороши, 
но если иметь в виду введение в действующий УПК РК столь непривычного для нас понятия, как 
«сделки с правосудием», то эту новацию стоит все же оценивать положительно [1].

Попробуем разобраться в казахстанском варианте «сделки с правосудием», как он работает, ка-
кие проблемы возникли по прошествии почти трехлетнего его применения в следственной и судебной 
практике.

Есть две формы процессуального соглашения: сделка о признании вины и соглашение о сотруд-
ничестве. Первая форма применяется ко всем категориям преступлений, за исключением особо тяжких, 
и призвана ускорить процесс и обеспечить возмещение ущерба потерпевшему.

Согласно ст.612. УПК РК расследование уголовных дел в рамках заключенного процессуального 
соглашения в Казахстане производится в двух формах:

1) в форме сделки о признании вины – по преступлениям небольшой, средней тяжести либо 
тяжким преступлениям – в случае согласия подозреваемого, обвиняемого с подозрением, обвинением;

2) и в форме соглашения о сотрудничестве – по всем категориям преступлений при способствова-
нии раскрытию и расследованию преступлений, совершенных преступной группой, особо тяжких пре-
ступлений, совершенных иными лицами, а также экстремистских и террористических преступлений.

Одновременно законодательство ввело запреты на заключение процессуального соглашения для 
лиц, совершивших запрещенное уголовным законом деяние в состоянии невменяемости или заболев-
шими после совершения преступления психическим расстройством.

57
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Кроме того процессуальное соглашение в форме сделки о признании вины не может быть заклю-
чено в отношении совокупности преступлений, если хотя бы одно из них не соответствует требовани-
ям, предусмотренным статьей 612  УПК РК, а также если хотя бы один из потерпевших не согласен с 
заключением процессуального соглашения, но об этом мы рассмотрим ниже в отдельном параграфе. 

В числе основных условий для заключения процессуального соглашения в форме сделки о при-
знании вины законодатель определил добровольное изъявление подозреваемым, обвиняемым желания 
на заключение процессуального соглашения; а также, если подозреваемый и обвиняемый не оспарива-
ют подозрение, обвинение и имеющиеся по делу доказательства в совершении преступления, характер 
и размер причиненного ими вреда. Кроме того, необходимо обязательное согласие потерпевшего на 
заключение процессуального соглашения, о котором мы остановимся подробнее ниже. 

В главе 63 УПК РК четко обозначены и последствия сделки, существенно удешевляющее про-
цесс расследования и правосудие в целом:

 – ускоренные сроки расследования дела (10-15 суток);
 – ускоренные сроки судебного рассмотрения (10-20 суток);
 – наказание не свыше половины санкции по соответствующей статье (ч. 4 ст. 55 УК РК), а в не-

которых случаях – освобождение от уголовной ответственности (ст. 67 УК РК).
Порядок заключения сделки о признании вины в соответствии со ст.615 УПК выглядит следую-

щим образом. Подозреваемый, обвиняемый, подсудимый заявляют ходатайство о заключении сделки о 
признании вины в любой момент производства по уголовному делу вплоть до удаления суда в совеща-
тельную комнату. Процессуальное соглашение может быть заключено по инициативе прокурора. При 
этом, орган, ведущий уголовный процесс, получив ходатайство от подозреваемого, обвиняемого либо 
защитника о заключении процессуального соглашения о производстве в форме сделки о признании 
вины, с учетом оснований, предусмотренных статьей 613 настоящего Кодекса, в течение трех суток 
направляет поступившее ходатайство вместе с материалами уголовного дела прокурору для решения 
вопроса о заключении процессуального соглашения.

Прокурор истребует дело из органа, осуществляющего расследование, выполняет действия, 
предусмотренные частью четвертой настоящей статьи, усмотрев в деле возможность заключения про-
цессуального соглашения, предлагает стороне защиты обсудить вопрос о его заключении либо пись-
менно сообщает об отказе в удовлетворении ходатайства.

Закон обязывает прокурора при рассмотрении вопроса о возможности заключения процессуаль-
ного соглашения проверить не только правомерность заключения такого соглашения,для чего должен 
вызвать подозреваемого, обвиняемого, (требует доставления содержащегося под стражей), его защит-
ника и потерпевшего, но и выясняет мнение о возможности заключения процессуального соглашения. 
Лицу, подавшему ходатайство, прокурор разъясняет последствия процессуального соглашения, право 
отказаться от его заключения.

Прокурор также обязан выяснить характер деяния, совершенное подозреваемым или обвиняе-
мым для уточнения подпадает ли оно под процессуальное соглашение о производстве в форме сделки 
о признании вины. Выясняется также добровольность заявленного лицом ходатайства о заключении 
процессуального соглашения и осведомленность о последствиях его заключения. 

Немаловажным моментом является также вопрос о том, не оспаривает лицо собранные доказа-
тельства и квалификацию деяния, а также согласие лица с характером и размером причиненного им 
вреда и гражданским иском. Естественно, должен быть выяснен и вопрос об отсутствии в деле обстоя-
тельств, влекущих прекращение уголовного преследования.

Конструкция статьи 612 УПК РК, включающая формулировку «если лицо не оспаривает собран-
ные доказательства и квалификацию деяния» довольно туманна и трактуется учеными и практиками 
совершенно диаметрально, и по, нашему мнению, вызывает споры и непонимание у судей, принимаю-
щих решения по уголовным делам. Наш законодатель воприниял при конструировании этой статьи анг-
ло-американский опыт, в особенности американский. Так, англо-американское заявление о признании 
вины первоначально основывалось на предположении, что подсудимый должен признать все пункты 
обвинения, содержащиеся в выступлении обвинителя, но с течением времени судьи в США стали так-
же принимать сделки о признании вины, в которых подсудимому разрешалось сделать заявление nolo 
contendere, то есть не оспаривать предъявленное ему обвинение. Такие заявления не требуют явного 
признания фактов, лежащих в основе обвинительного выступления, и не могут быть использованы в 
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качестве доказательства вины в гражданском иске. Некоторые судьи в США, однако, не примут заяв-
ление, если только подсудимый явным образом не признает свою вину. Более того, некоторые судьи в 
США примут «заявление о признании вины» даже в делах, в которых подсудимый фактически отрица-
ет свою вину в предъявленном ему обвинении [2, С.171].

Аргентинское законодательство требует также, чтобы подсудимый дал «положительный ответ на 
обвинения, выдвинутые против него», что достаточно неопределенно для того, чтобы включать при-
знание типа conformidad. В Испании процедура conformidad, нечто вроде заявления nolo contendere 
в США, не требует явного признания вины, но равносильна выражению о том, что у подсудимого 
нет возражений, то есть соглашается с обоснованностью предъявленного обвинения. Итальянское 
applicazione della pena sulla richieste delle parte (назначение наказания по просьбе сторон) также не 
требует какого-либо признания вины, но «просьбы о наказании». Некоторые из процедур, смоделиро-
ванные по итальянскому patteggiamento также не требуют никакого признания вины. Примером этого 
является российская процедура «соглашения с предъявленным обвинением». Порой процедура согла-
сования, смоделированная по американской процедуре заключения сделки о признании вины, также не 
требует признания виновности. С другой стороны, безусловное признание вины является предпосыл-
кой для применения процедур типа «заявления о признании вины» в некоторых юрисдикциях.

В Коста-Рике, как судья предварительного слушания, так и судья, рассматривающий дело по су-
ществу, могут отклонить conformidad, если они сомневаются в его правдивости. Согласно статье 248 
УПК Эстонии, судья может как принять, так и отклонить «урегулирование», о котором договорились 
обвинение и защита, но не может изменить его. Согласно статьям 506-07 УПК Республики Молдова, су-
дья решает принять или отклонить заявление подсудимого о признании вины, подвергнув его подроб-
ному допросу в отношении добровольности его заявления и его понимания предъявленного обвинения.

Если «соглашение» заключено во время судебного процесса в Латвии, подсудимый в соответ-
ствии со ст.544(2), (3) УПК должен полностью признать свою вину. Согласно Федеральному УПК Ар-
гентины, подсудимый должен согласиться с тем, что обвинение, которое ему предъявили, является 
правдивым, и, что он является лицом, совершившим данное преступление. 

Наиболее близким для нашего менталитета является позиция аргентинских процессуалистов, со-
гласно нормам их законодательства необходимо, чтобы было сделано «полное и подробное» признание 
(circunstanciada y llanamente). Это значит, что подсудимый должен подробно рассказать о своем участии 
и обстоятельствах своей вины в плане времени, способа, места и сообщников [2, С.172].

Однако ни в ст.612 УПК РК, ни в Нормативном постановлении Верховного Суда РК относительно 
толкования формулировки «если лицо не оспаривает собранные доказательства и квалификацию деяния» 
нет. Современные словари трактуют слово «оспаривать» как выражение несогласия с чем-либо; возра-
жать против чего-либо; добиваться чего-либо в борьбе, в соперничестве с кем-либо [3, С.331]. Приме-
нительно к комментируемой статье «не оспаривать собранные доказательства и квалификацию деяния» 
следует, видимо, понимать как выражение согласия обвиняемого как с собранными следствием к моменту 
заключения соглашения доказательствами и характеристикой квалификации его действий по действую-
щей норме уголовного закона и отсутствии каких-либо возражений с его стороны по этим двум позициям. 
Не оспаривать означает и согласие с позицией потерпевшего по вопросам компенсации материального 
ущерба, иначе, последний не дал бы своего согласия на заключение процессуального соглашения, что 
является принципиальным на этот момент. Поэтому эта часть статьи 612 УПК РК нуждается и в совер-
шенствовании, и во внятном толковании в Нормативном Постановлении Верховного Суда РК. 

Отказ прокурора от заключения процессуального соглашения обжалованию не подлежит, однако 
это не препятствует заключению процессуального соглашения в дальнейшем.

Законодателем определены и последствия заключения процессуального соглашения в форме 
сделки о признании вины. Таковыми согласно ст. 614 УПК РК являются: а)досудебное производство, 
завершаемое в сроки, установленные статьей 192 настоящего Кодекса, с момента заключения процес-
суального соглашения и б) судебное разбирательство дела в форме сделки о признании вины в соот-
ветствии с частью второй статьи 382 и главой 64 настоящего Кодекса. Кроме того, законодатель лишил 
потерпевшего, давшего согласие на заключение процессуального соглашения, права в дальнейшем из-
менять требование о размере возмещения ущерба.

Законом не ограничено право подозреваемого право отказаться от процессуального соглашения 
до удаления суда в совещательную комнату для принятия решения. Кроме того, отказ сторон от за-
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ключения процессуального соглашения не препятствует в дальнейшем заявлению ходатайства о его 
заключении повторно [4].

Не вызывает особой сложности и порядок составления процессуального соглашения в форме 
сделки о признании вины. Ст. 616 УПК РК обязывает в процессуальном соглашении указать, кроме 
основных, как и в любых процессуальных документах, юридически значимых атрибутов:

•	действия, которые подозреваемый, обвиняемый обязуются совершить после заключения про-
цессуального соглашения;

•	вид и размер наказания, о котором будет ходатайствовать прокурор перед судом;
•	последствия заключения процессуального соглашения, предусмотренныестатьей 614 настоя-

щего Кодекса;
•	о согласии потерпевшего на заключение процессуального соглашения.
До подписания процессуального соглашения прокурором, подозреваемым, обвиняемым, его за-

щитником, последние имеют право наедине и конфиденциально обсудить его положения со своим за-
щитником.

Уголовно-процессуальный закон регламентировал действия прокурора, следователя и дознава-
теля по уголовному делу после заключения процессуального соглашения в форме сделки о призна-
нии вины. В соответствии со ст. 617 УПК РК после подписания процессуального соглашения в форме 
сделки о признании вины прокурор рассматривает вопросы отмены либо изменения меры пресечения 
в отношении, подозреваемого, а также в случае необходимости проведения по делу следственных и 
процессуальных действий прокурор направляет дело органу досудебного расследования.

Определены и полномочия следователя и дознавателя по осуществлению сбора доказательств 
в объеме, достаточном для подтверждения вины подозреваемого, обвиняемого. Если в результате до-
судебного расследования будут установлены иные обстоятельства совершения преступления, не пред-
усмотренные процессуальным соглашением, в соответствии со ст.617 ч.3 УПК РК данное соглашение 
подлежит пересмотру в порядке и сроки, предусмотренные процессуальным законом, либо прекращает 
свое действие.

 Если прокурор в ходе изучения материалов уголовного дела не выявит необходимости проведе-
ния следственных и процессуальных действий после заключения процессуального соглашения в форме 
сделки о признании вины досудебное расследование в соответствии со ст. 617 ч.4 УПК РК по делу 
считается оконченным, и он незамедлительно направляет его в суд без обвинительного акта, о чем 
уведомляет потерпевшего.

Из приведенных выше требований закона следует, что о первой форме процессуального согла-
шения может идти речь, или она возможна только при добровольном изъявлении подозреваемым, об-
виняемым желания на заключение такого соглашения. Другим обязательным условием является то, 
что они не оспаривают подозрение, обвинение, имеющиеся по делу доказательства, характер и размер 
причиненного вреда, а также, если потерпевший согласен с заключением такой сделки.

Данное положение закона обязывает суд уже при рассмотрении дела в согласительном производ-
стве выяснить позицию подсудимого, а также добровольность заключенного процессуального соглаше-
ния. Судья должен возвратить прокурору дело, если у него возникнут какие-либо сомнения в доброволь-
ности волеизъявления, либо отказать в рассмотрении дела в порядке согласительного производства. 

Особая ответственность лежит на суде удостовериться в том, что обвиняемый, признавая вину или 
заявляя о нежелании оспаривать обвинение, делает это добровольно, без принуждения со стороны до-
знавателей и следователей, полностью осознавая последствия своих действий. При возникновении ма-
лейшего подозрения судьи, что подсудимого каким-то образом принудили к признанию вины, сделка не-
замедлительно должна быть аннулирована. Совершенно справедливо замечают опытные юристы, «что 
за соблюдение законности отвечает, прежде всего, судья, если он почувствует неуверенность в ответах 
подсудимого, возможно, он делает долгие паузы, то необходимо задать ему дополнительные вопросы. Это 
может сделать только опытный судья. И следует в рамках программы непрерывного судебного образова-
ния научить молодых судей психологии, методике проведения такой категории допросов» [1].

Как было указано выше, вторым условием возможности заключения процессуального соглаше-
ния является тот факт, что подсудимый не оспаривает обвинение и имеющиеся по делу доказательства 
в совершении преступления, характер и размер причиненного вреда. Следовательно, судья обязан вы-
яснить и этот немаловажный момент.
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 Соглашение о признании вины влечет отсутствие любых разногласий между обвинителем и 
защитой в отношении вины обвиняемого, а также является для последнего средством избавиться от 
риска, который неизбежен в любом состязательном процессе. Признание своей вины в уголовном про-
цессе автоматически влечет вынесение обвинительного приговора, и судебное исследование других 
фактов не производится. Более того, факт признания своей вины обвиняемым прямо влияет на объем 
его прав на обжалование приговора и на размер наказания.

Нередко бывают случаи, когда уголовное дело поступает в суд с процессуальным соглашением в 
форме сделки о признании вины, и прокурором в качестве условия указано признание подозреваемым, 
обвиняемым обвинения в объеме подозрения в судебном производстве. Однако такое условие процес-
суального соглашения противоречит требованиям ч. 1 ст. 613 УПК, из которого следует, что при заклю-
чении соглашения о признании вины прокурор не вправе ставить условием его заключения признание 
подозреваемым, обвиняемым своей вины, то так как нарушает право подсудимого на защиту своих 
прав всеми средствами и способами, не противоречащими закону, в том числе в части выбора им своей 
позиции по отношению к обвинению.

Признание вины не является условием для заключения процессуального соглашения. Законода-
тель требует только указания на то, что подозреваемый, обвиняемый не оспаривают подозрение, обви-
нение и имеющиеся по делу доказательства в совершении преступления, характер и размер причинен-
ного ими вреда.

Это же положение закона закреплено в Нормативном постановлении Верховного Суда РК №4 от 
7 июля 2016 года «О практике рассмотрения судами уголовных дел в согласительном производстве», 
согласно п. 14 которого при заключении соглашения о признании вины прокурор не вправе ставить 
условием его заключения признание подозреваемым, обвиняемым своей вины. В соглашении о призна-
нии вины в соответствии с п. 2) ч. 1 ст. 613 УПК достаточно указать, что подозреваемый, обвиняемый 
не оспаривают подозрение, обвинение и имеющиеся по делу доказательства в совершении преступле-
ния, характер и размер причиненного ими вреда [5].

К тому же предметом соглашения, как следует из данной статьи, является не само признание 
вины, а отказ подозреваемого/обвиняемого от оспаривания подозрения, обвинения и имеющихся до-
казательств. То есть, ни органы расследования, ни прокурор не должны и не имеют права требовать 
признания вины от подозреваемого, обвиняемого при заключении такого соглашения. Кроме того, и 
суд, при этом, не связан с условиями заключенного соглашения и вправе, в случае наличия сомнений 
в виновности подсудимого, возвратить уголовное дело прокурору для составления нового соглашения 
либо для осуществления производства по делу в общем порядке.

Следственная и прокурорская практика в этом положении процессуального закона столкнулась с 
некоторыми проблемными вопросами. Наиболее злободневным является вопрос о том, какой характер 
и существенность собранных доказательств вины достаточны, чтобы прокурор имел право заключать 
процессуальное соглашение с подозреваемым/обвиняемым? И может ли подозреваемый/обвиняемый 
просить прокурора перед заключением соглашения отказаться от более тяжкого обвинения? 

По существу, подозреваемый и его защитник на начальной стадии уголовного процесса – досудебного 
расследования не владеют информацией и могут не знать о доказательствах его вины, объеме собранных ор-
ганами уголовного преследования доказательств. В арсенале следователя вполне не может быть того объема 
и характера доказательств для предъявления ему обвинения или вообще они могут объективно отсутство-
вать. Тем не менее, такая ситуация по смыслу закона не отменяют содержание и предмет процессуального 
соглашения для подозреваемого и обвиняемого, а также законность действия прокурора при заключении 
соглашения. А задача вышестоящего прокурора состоит в проверке наличия на момент заключения согла-
шения минимальных доказательств его вины, а также в отмене соглашения и прекращении уголовного пре-
следования в пользу подозреваемого в полном объеме, если таких доказательств не было.

Поэтому мы считаем совершенно справедливыми мнения некоторых ученых о предоставлении 
лицу, обратившемуся с ходатайством о заключении соглашения, право быть ознакомленным с некото-
рыми доказательствами его вины, в том числе с показаниями свидетелей, потерпевших, иных участни-
ков процесса, обвиняющих его в совершении преступления, предоставить ему право на перекрестный 
допрос указанных лиц [6].

Надо отметить, что есть критики и в среде практических работников. Так, председатель апел-
ляционной судебной коллегии по уголовным делам Акмолинского областного суда Бердыгулова Ж.К. 
отмечает серьезную проблему «…так, рассмотрение дела в согласительном производстве не предпо-
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лагает сбор и оценку доказательств. К примеру, лицо подписывает процессуальное соглашение и при-
знает себя виновным. По закону он имеет право в любой момент отказаться от данного соглашения. 
Так, подсудимый в судебном заседании до ухода суда в совещательную комнату заявляет, что отказы-
вается от процессуального соглашения. Что должен делать суд? После направления дела в суд проку-
рором уже с обвинительным актом, рассматривать дело в общем порядке. А в результате подписанного 
процессуального соглашения доказательства виновности органами предварительного расследования в 
полном объеме не собирались и не закреплялись. Кроме признательных показаний у суда нет других 
доказательств. Все мы знаем, что обвинительный приговор не может быть постановлен исключительно 
на признательных показаниях подсудимого, должны быть и другие доказательства. Суд освобожден от 
обязанности сбора доказательств. Возвратить дело прокурору для проведения дополнительного рассле-
дования ныне действующий УПК не позволяет. Что из этого следует? Оправдательный приговор? Где 
же тогда справедливость и неотвратимость наказания? [7]

В судебной практике даже ставятся вопросы о неконституционности положений УПК РК отно-
сительно норм, а именно ст.ст. 612-629 о процессуальном соглашении. Один из адвокатов по нашумев-
шему делу экс-министра Бишимбаева К. просил суд обратиться по этому вопросу в Конституционный 
суд РК. Судья, зачитывая постановление об отказе в таком ходатайстве, аппелировал тем, что для за-
ключения процессуального соглашения в форме сделки о признании вины согласно пункту 2 статьи 
613 УПК РК необходимо чтобы, подозреваемый и обвиняемый не оспаривали подозрение, обвинение и 
имеющиеся по делу доказательства в совершении преступления, характер и размер причиненного ими 
вреда. Закон предусматривает в согласительном производстве не только признание вины обвиняемого, 
но и наличие собранных органом уголовного преследования доказательств, которые виновным лицом 
не оспариваются. В связи с чем, выводы адвокатов о вынесении обвинения, приговора лишь на основа-
нии признания подсудимого являются несостоятельными. При таких обстоятельствах суд не усматри-
вает обстоятельств для обращения в Конституционный Совет РК. [8]

Теперь, что касается законодательных запретов, установленных на заключение процессуального 
соглашения. В ст.612 УПК РК прямо указано, что процессуальное соглашение не может быть заключено 
в отношении совокупности преступлений, если хотя бы одно из них не соответствует требованиям, пред-
усмотренным законом. Из этого следует, что при рассмотрении дела в согласительном производстве суд 
обязан выяснить и квалификацию деяний подсудимого. И если в процессуальном соглашении указано, 
что подсудимым совершены тяжкое и средней тяжести преступление, суд, усматривая, что одно из пре-
ступлений неправильно квалифицировано органами уголовного преследования, и одно из них относится 
к категории особо тяжких преступлений, руководствуясь п.1 ч.1 ст. 626 УПК РК, непременно должен 
вернуть дело прокурору ввиду отсутствия оснований для применения согласительного производства.
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Түйін: Мақалада шынайы өкіну институты мен кінәсін мойындап келудің арақатынасындағы даулы 
мәселелер қарастырылған. Кінәсін мойындап келуден шынайы өкінуді ажыратумен байланысты негізгі пробле-
маларды талдау барысында автор қолданыстағы заңнаманы жетілдіру бойынша ұсыныстар жасаған.

Түйін сөздер:қылмыстық құқықбұзушылық, шынайы өкіну, кінәсін мойындап келу, қылмыстық жауап-
тылық пен жазаны жеңілдететін мән-жай.

Резюме: В статье рассмотрены спорные вопросы соотношения института деятельного раскаяния и 
явки с повинной. В ходе анализа основных проблем, связанных с отграничением деятельного раскаяния от явки 
с повинной, автором выработаны предложения по совершенствованию действующего законодательства.

Ключевые слова: уголовное правонарушение, деятельное раскаяние, явка с повинной, обстоятельства, 
смягчающие уголовную ответственность и наказание.

Resume: In the article the vexed questions of correlation of institute of active repentance and appearance are 
considered with guilty. During the analysis of the basic problems, related to the difference of active repentance from ap-
pearance with guilty, author mine out suggestion on perfection of current legislation.

Keywords: criminal offense, active repentance, surrender, circumstances mitigating criminal responsibility and 
punishment.

Кінәсін мойындап келу дербес қылмыстық құқықтық және қылмыстық процестік мәнге ие бола 
отырып, шынайы өкіну белгілерінің бірін алға қояды.

Осының негізінде, біздің көзқарасымызша, шынайы өкіну мен кінәсін мойындап келуді ажы-
рату проблемасының практикалық мақсатқа лайықтылығын сөз етсек, оны төмендегідей екі бағытта 
қарастырған жөн:

– кінәсін мойындап келудің шынайы өкінудегі «қылмыстық құқық бұзушылықтарды ашуға, тер-
геп-тексеруге ықпал ету» сияқты белгімен ұқсастығы және айырмашылығы (арақатынасы);

– кінәсін мойындап келудің Қазақстан Республикасы Қылмыстық кодексінің (бұдан әрі ҚК) 
Ерекше бөлігінің нормаларында көзделген шынайы өкінудің арнайы түрлерімен ұқсастығы және 
айырмашылығы (арақатынасы).

ҚК-де кінәсін мойындап келу қылмыстық жауаптылық пен жазаны жеңілдететін мән-жай 
ретінде (ҚК 53-б., 1-б. (11-т.), шынайы өкіну шарттарының бірі ретінде (ҚК 65-б.), ескіру мерзімдерін 
жаңарту ретінде (ҚК 71-б., 4-б., ҚК 77-б., 3-б.) қарастырылған. Одан басқа, кінәсін мойындап келу жаза 
тағайындаумен (ҚК 55-59-бб.), одан босатумен (ҚК 72-б.), шартты жаза тағайындаумен (ҚК 63-б.) бай-
ланысты жекелеген мәселелерді шешуде ескеріледі [1, 351, 390]..

Қазақстан Республикасының Қылмыстық-процестік кодексінде (бұдан әрі – ҚПК) кінәсін мой-
ындап келу сотқа дейінгі тергеп-тексеруді бастауға себеп ретінде бекітілген (ҚПК 180-б.).

Демек, кінәсін мойындап келу заңнамада қымыстық-құқықтық мәні бар заңдық факті ретінде 
қарастырылады. Құқық қолдану практикасын талдауда кінәсін мойындап келуге тән ерекше белгілердің 
жеткілікті айқындалмауынан, сот-тергеу практикасында қателіктерге жол беріліп, нәтижесінде кінәсін 
мойындап келу фактілі түрде болғанымен, іс материалдарында тиісінше көрініс таппауына не болмаса 
өзге заңдық маңызды мән-жайлар кінәсін мойындап келу түрінде рәсімделіп жатқанына көз жеткізуге 
болады [2, 179-180].

Қылмыстық-құқықтық және қылмыстық-процестік түсінудегі кінәсін мойындап келу ұғымы 
белгілі бір айырмашылықтарды иеленіп, адамның мінез-құлқынан кінәсін мойындап келуді тануда 
түрлі құқықтық салдарларды туындатады. Сондай-ақ оның нысаны мен тексерілу барысына да талап-
тар әртүрлі [2, 179-180]. Бұл ретте қылмыстық жауаптылық пен жазаны жеңілдететін мән-жай ретінде 
(ҚК 53-б., 1-б. (11-т.) кінәсін мойындап келу процестік мәнділіктің түрлі көлемінен тұрады. Мәселен, 
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бір жағдайларда кінәсін мойындап келу жасаған іс-әрекеті үшін адамның мемлекеттік мәжбүрлеу 
шараларына қалайда шыдауға дайын екендігін бідіруден тұрса, өзге жайларда сотқа дейінгі тергеп-
тексерудің басталуын ұйғарады не оның аяқталуына әкеледі. Кінәсін мойындап келу нәтижесінде 
қандай да бір дәлелдемелер алынатын жағдайлар да болуы мүмкін. Басқаша айтқанда, кінәсін мойын-
дап келу дәлелдемелер алу құралы ретінде де орын алады. Бірқатар жағдайларда кінәсін мойындап келу 
үкімнің орындалуына кепілдік береді. Сондықтан практикада бұл қылмыстық-құқықтық институттың 
маңыздылығы көбінесе кінәсін мойындап келу қандай салдарларға әкелетіндігімен айқындалады.

Біздің пікірімізше, заңнама жасалған құқық бұзушылықта кінәсін мойындап келу мен өкінуді 
параллель жүргізбейтініне назар аударған жөн. Сол себепті жасалған әрекетте кінәсін мойындап 
келу әрдайым өкінумен жанамалана бермейді және оның қозғамына қарамастан, жеңілдетуші мән-
жай ретінде ескерілуі керек. Мысалға, қылмыстық құық бұзушылық жасаған соң, кінәлі адам кінәсін 
мойындап келеді, бұл жерде оның мінез-құлқынан шынайы өкінудің нышаны байқалмайды. Мұндай 
жағдайда кінәсін мойындап келу орын алуы керек деп ұйғарамыз.

Заңдық әдебиеттерге жүргізілген талдау көрсеткендей, кейбір авторлар субъектінің жасаған 
қылығына деген қатынасын ескере отырып, кінәсін мойындап келудің екі түрін қарастыруды ұсынады. 
Бірінші түрі айқын шын жүректі қатынасын сипаттайды, яғни адам кінәсін мойындап келеді, жасаған 
әрекетіне шынайы өкінеді, өзінің кінәсін сезіне отырып, оны өтеуді қалайды. Бұл жағдайда кінәсін мой-
ындап келудің органикалық байланысы объективтік әрекет пен өкіну ретінде, оның субъективтік мазмұны 
ретінде айқын аңғарылады. Екінші түрі: өкінумен және өз кінәсін өтеуді қалаумен ісі болмай, жаза ша-
расын жеңілдетуді ойлап, жасаған мейлінше ауыр қылмысы үшін қылмыстық құқық бұзушылықтың 
мейлінше жеңіл жазасына дәмеленіп, адам кінәсін мойындап келеді. Бұл жағдайда кінәсін мойындап 
келудің объективтік және субъективтік мазмұнында тартыс өтеді. Алайда, сырт жағынан қарағанда 
жалпыға пайдалы әрекет ретінде кінәсін мойындап келу әрдайым көзге көрініп тұрады [3, 49-50].

Бұл ретте М.Г. Флеердің пікірінше, кінәсін мойындап келмей ерікті түрде арыз жазуы кінәсін 
мойындап келу сияқты жағдайдың қылмыстық-құқықтық және әлеуметтік маңыздылығын едәуір 
төмендетеді. Кінәсін мойындап келудің адамгершілік құндылығы «қылмыстық іс-әрекет жасаушының 
жан-дүниесінде аласапыранның (өкінудің) болуымен, оның өкінуімен, сол ғана құлдырап бара жатқан 
адамды көтеруге қабілеттілігімен» сипатталады[4, 10].

Кінәсін мойындап келу – бұл ерекше маңызды заңдық, әрі психологиялық акт деп тану 
қажеттілігіне сөз жоқ. Қылмыстық құқық бұзушылық жасаған адамның мұндай мінез-құлқында оның 
қоғамға пайдалы белсенділігі аңғарылады. Жасаған қылмыстық құқық бұзушылығы туралы ерікті 
түрде арыз беруі қылмыстық құқық бұзушылықты ашуға ықпал ету не болмаса соттың мән-жайды 
жеңілдету ретінде таныған нысандарының біріне жатады.

Жекелеген ғалымдардың пікірінше, кінәсін мойындап келу қылмыстық құқық бұзушылықты 
ашуға ықпал ету құралдарының немесе көп түрлілігінің бірі болып табылады [5, 166]. Сонымен бірге 
қылмыстық құқық бұзушылықтарды ашуға, тергеп-тексеруге ықпал ету оны ашудың немесе тергеп-
тексерудің басында ғана мүмкін болмақ, ал кінәсін мойындап келу қылмыстық-процестік мағынада, 
жоғарыда атап өткеніміздей, сотқа дейінгі тергеп-тексеруді бастауға себеп болмақ. Қылмыстық құқық 
бұзушылықтарды ашуға ықпал етуге қарағанда, кінәсін мойындап келу кінәлінің өзінің қылмыстық 
әрекеттерін немесе қымыстық құқық бұзушылыққа қатысушылардың әрекеттерін тоқтатумен және 
ашумен сипатталады [6, 67]. Бұл ретте кінәсін мойындап келу қылмыстық құқық бұзушылық жасаған 
адам табылған немесе ұсталған сәтке дейін жүзеге асуы керек [7, 53-59].

Жоғарыда баяндалғандарға сүйене отырып, заң шығарушының ойынша, кінәсін мойындап келу 
қылмыстық құқық бұзушылықтарды ашуға ықпал ету нысандарының бәрінен бөлек қарастырылады 
деген тұжырым жасауға болады. Демек, кінәсін мойындап келу дербес қылмыстық-құқықтық және 
қылмыстық процестік мәртебеге ие.

Қолданыстағы қылмыстық заңнамаға, нақтырақ алғанда, ҚК Ерекше бөлігіндегі шынайы өкінудің 
арнайы түрлерін реттейтін баптардағы ескертпелерге жүргізілген талдаудан заң шығарушының «өз 
еркімен хабарлау» (ҚК 251-б., ҚК 367-б.), «дер кезінде ескерту» (ҚК 255-б.), «ерікті түрде және дер 
кезінде хабарлау» (ҚК 175-б.) сияқты терминдерді қолданғандығын байқауға болады. Осыған орай 
«осылар мен кінәсін мойындап келудің арасында ұқсастық бар ма?» деген заңды сұрақ туындайды. 

Бұл мәселе бойынша заң әдебиеттерін зерттеуде бұған қатысты заңгер ғалымдардың пікірелері 
әрқилы екеніне көз жеткіздік. Мәселен, кей авторлар ҚК Ерекше бөлігінің баптарындағы ескертпе-
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лерде сөз тура кінәсін мойындап келу жайында дегенді ұйғарады. И.Э. Звечаровский болса кінәсін 
мойындап келу мен ерікті түрде арыз берудің арасынан еш айырмашылықты байқамайды. Аталған 
жағдайлардағы қылмыстық-құқық салдарларындағы айырмашылықтар – жазаның жеңілдетілу 
мүмкіндігі және жауаптылықтан сөзсіз босатылу – субъектінің белсенділік дәрежесімен және оның 
жеке мінездемелерімен емес, жасаған қылмыстық құқық бұзушылығының сипатымен және осыған 
орай міндеттерді шешуімен орындалмақ [8, 74]. Енді біреулердің пайымдауынша, ерікті түрде арыз 
беру кінәсін мойындап келуге қарағанда тамаша заңдық табиғатқа ие. Авторлар қылмыстық құқық 
бұзушылық жасаған соң, бірден ерікті түрде жазылған арызды мән-жайларды жеңілдететін заңнамалық 
тізімге енгізуді ұсынады [9, 269]. Біздің пікірімізше, егер шынайы өкінумен байланысты қылмыстық 
жауаптылықтан босату туралы нормаларды тек кінәсін мойындап келуге жатқызса, бұл қылмыстық 
құқық бұзушылық жасап, шынайы өкінуін білдіргісі келген адамның толық құқықтық бағасын бермейді, 
себебі ҚК Ерекше бөлігіндегі көрсетілген ескертпелерді орындар болса, оның шарттары кінәсін мой-
ындап келудің шегінен шығып кетпек. Заң шығарушы тиісті терминді қолданбай, кінәсін мойындап 
келген адам заңда тікелей көрсетілген белгілі жағдайларды орындай отырып, шынайы өкінуімен байла-
нысты қылмыстық жауаптылықтан босатылады деген жағдайды қарастыра отырып, кінәсін мойындап 
келудің мазмұнын ашады.

Қазақстан Республикасының 2010 жылдан 2020 жылға дейінгі кезеңге арналған құқықтық са-
ясат тұжырымдамасының 2.8-тармағына сәйкес, қылмыстық құқықты одан әрі жетілдіру адамның 
конституциялық құқықтары мен бостандықтарын шектейтін заңдардың сапасын арттыруға байланы-
сты, ол заң тұрғысынан дәл әрі оның салдарларының болжамды болуы талаптарына сәйкес келуі тиіс, 
яғни оның нормалары жеткілікті дәрежеде нақты тұжырымдалуы және құқықтық іс-әрекетті құқыққа 
қайшы іс-әрекеттен айыруға мүмкіндік беретін ұғымды өлшемдерге негізделген болуы тиіс, бұл ретте 
заң қағидаларын өз бетінше түсіндіру мүмкіндігін болдырмау қажет [10].

Сондықтан Қазақстан Республикасының 2010 жылдан 2020 жылға дейінгі кезеңге арналған 
құқықтық саясат тұжырымдамасының ережелерін ескере отырып, қылмыстық заңды бірізді ұғу және 
түсіну мақсатында ортақ терминология қажет. Баяндалғанның негізінде «өз еркімен хабарлау» (ҚК 
251-б., ҚК 367-б.), «дер кезінде ескерту» (ҚК 255-б.), «ерікті түрде және дер кезінде хабарлау» (ҚК 175-
б.) терминдерін ауыстыру мақсатқа лайық деп санаймыз.

ҚК 267, ҚК 287, ҚК 288, ҚК 296-баптарындағы ескертпелерге келетін болсақ, оларда заң шығарушы 
қылмыстық құқық бұзушылық затын тапсыруды шынайы өкінудің шарты ретінде қарастырған. Бұл жер-
де міндетті түрде кінәсін мойындап келуді заң талап етпейді. Демек, кінәсін мойындап келу жоғарыда 
көрсетілген қылмыстық құқық бұзушылықтарда шынайы өкінуде жауаптылықтан босатудың міндетті 
шарты болып табылмайды.

Кінәсін мойындап келу созылмалы қылмыстық құқық бұзушылықтарда өзіндік ерекшеліктерін 
иеленеді. Созылмалы қылмыстық құқық бұзушылықтарда оның құрамы тиісті норманың дипози-
циясында көзделген әрекеттің (әрекетсіздіктің) алғашқы актісін жасауда толық орындалған болып 
табылады. Мысалға, ҚК 244, 245-баптарында көзделген қылмыстық құқық бұзушылықтар салық 
заңнамасында белгіленген тиісті салық салынатын кезең ішінде салықты фактілі төлемеу сәтінен ба-
стап аяқталған болып саналады. Р.И. Михеевтің пікірінше, «қылмыстық құқық бұзушылық аяқталған 
соң қосымша мерзім белгілеу керек, кінәліге өз еркімен құқық қорғау органдарына кінәсін мойындап 
келуге мүмкіндік берген жөн» [11, 13-16]. Созылмалы қылмыстық құқық бұзушылықты ерікті түрде 
тоқтату шынайы өкіну ретінде бағаланады да, сотта адамды қылмыстық жауаптылықтан босатуда не-
месе оған жаза шарасын белгілеуде ескерілетін болады.

Кінәсін мойындап келудің қылмыстық-құқықтық салдарлары шынайы өкінудің құқықтық сал-
дарларымен соңғысының құрылымына байланысты сәйкес келеді.

Кінәсін мойындап келуден шынайы өкінуді ажыратумен байланысты негізгі проблемаларды тал-
дау барысында дайындалған қолданыстағы заңнаманы жетілдіру бойынша ұсыныстар қарастырылған 
институттардың ғылыми-теориялық тұжырымдамасын дамытуға өзіндік үлесін қосумен қатар, құқық 
қолдану практикасында оң шешімге ие болады деп ұйғарамыз.
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НЕКОТОРЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ПРОЕКТА ЗАКОНА 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 
ПО ВОПРОСАМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЗАКУПОК И 
ЗАКУПОК КВАЗИГОСУДАРСТВЕННОГО СЕКТОРА»

Түйін. Берілген мақалада «Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне мемлекеттік 
сатып алу және квазимемлекеттік сектор субъектілерінің сатып алуы мәселелері бойынша өзгерістер мен 
толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасы Заңының жобасы ережелері қарастырылады.

«Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне мемлекеттік сатып алу және квази мемле-
кеттік сектор субъектілерінің сатып алуы мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» 
Қазақстан Республикасы Заңының жобасы талданды.

Кілт сөздер:Орталықтандырылған сатып алу қызметі; мемлекеттік сатып алу; мемлекет және басқару; 
келісім-шарттық жүйе; мемлекеттік тапсырыс.

Резюме. В данной статье рассматриваютсяположения проекта Закона «О внесении изменений и допол-
нений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам государственных закупок и  за-
купок квазигосударственного сектора». 

Проанализирован проект Закона «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты 
Республики Казахстан по вопросам государственных закупок и закупок квазигосударственного сектора». 

Ключевые слова: Централизованная служба закупок, государственные закупки; государство и управле-
ние; контрактная система; государственный заказ. 

Summary. This article considers the provisions of the draft Law “On Amendments and Additions to Certain Leg-
islative Acts of the Republic of Kazakhstan on Public Procurement and Procurement of the Quasi-Public Sector”.

The draft Law “On Amendments and Additions to Certain Legislative Acts of the Republic of Kazakhstan on Public 
Procurement and Procurement of the Quasi-Public Sector” has been analyzed.

Keywords: Centralized procurement service, public procurement; state and management; contract system; gov-
ernment order.

В Послании Главы государства народу Казахстана от 31 января 2017 года «Третья модернизация Ка-
захстана: глобальная конкурентоспособность» указано, что одним из ключевых вопросов является совер-
шенствование сферы закупок. Главой государства поручено внедрить единую систему государственных за-
купок по принципу централизованной службы, а также кардинально пересмотреть подходы по проведению 
закупок в квазигосударственном секторе, сфере естественных монополий и недропользования[1].

В связи с этим, Правительством Республики Казахстан разработан проект Закона «О внесении 
изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам госу-
дарственных закупок и закупок квазигосударственного сектора» (далее – законопроект).

Целью законопроекта является создание правовой основы для совершенствования действующей 
системы государственных закупок, функционирования централизованной службы государственных 
закупок,а также определение процедур проведения закупок в квазигосударственном секторе. 

Принятие данного законопроекта будет способствовать эффективному расходованию бюджет-
ных средств, а также минимизации коррупционных рисков путем:

1) упрощения процедур проведения государственных закупок;
2) установления централизованной системы государственных закупок;
3) внедрения единых подходов регулирования закупок субъектов квазигосударственного сектора;
4) установления должного контроля и усиления ответственности за нарушения закупок квазиго-

сударственного сектора;
5) внедрения электронного формата закупок субъектов квазигосударственного сектора [2].
Полагаем, что вышеуказанные направленияпозволят реализовать принципы открытости и про-

зрачности процесса государственных закупок, добросовестной конкуренции среди потенциальных по-
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ставщиков, недопущения коррупционных проявленийпри осуществлении государственных закупок и 
закупок квазигосударственного сектора.

Так, в законопроекте будут предусмотрены поправки по результатам правоприменительной прак-
тики, направленные на совершенствование законодательства о государственных закупках.

В частности, согласно подпункту 2) пункта 4 статьи 27 Закона РК «О государственных закупках» 
[3], предлагаемому законопроектом, не предоставляется право для приведения заявок на участие в кон-
курсе в соответствие с квалификационными требованиями и требованиями конкурсной документации 
потенциальным поставщикам, предоставившим недостоверную информацию по квалификационным 
требованиям и требованиям конкурсной документации.

Полагаем, что введение такой нормы вызвано тем, что в правоприменитльной практике встре-
чаются случаи когда при проведении государственных закупок способом конкурса или аукциона по-
тенциальные поставщики вместо требуемых документов (лицензий, сертификатов, технических спец-
ификаций и др.) вносят не заполненные «пустые» документы. 

При внесении таких заявок конкурсные комиссии в рамках предварительного рассмотрения за-
явок вынужденно осуществляют функции консультантов по сопровождению потенциальных постав-
щиков, указывая на их упущения или на недостающие документы, хотя перечень необходимых доку-
ментов указан в конкурсной документации или технической спецификации.

При этом отмечаем, что формулировка «предоставление недостоверной информации» в данном 
случае может трактоваться различно. Так, одной конкурсной комиссией пустой бланк документа вме-
сто необходимого сертификата или лицензии может быть истолкован как техническая ошибка потенци-
ального поставщика (был по ошибке в портале закреплен иной документ). 

В свою очередь, другая конкурсная комиссия такой факт сочтет за предоставление недостовер-
ной информации, лишив потенциального участника возможность стать победителем в конкурсе. 

Считаем данную поправку правильным, и полагаем, что лишены права на приведение заявок 
в соответствие должны быть те потенциальные поставщики, которые прикладывают «пустые» доку-
менты, так как конкурсная комиссия затрачивает время на рассмотрение конкурсных заявок недобро-
совестных потенциальных поставщиков, что в свою очередь влияет на своевременность проведения 
процедур государственных закупок.

Львиная доля нарушений бюджетного законодательства и закона о госзакупках, приходится на 
сферу строительства. По данным Комитета государственных доходов из 380 уголовных дел 115 при-
ходится на сферу строительства, что составляет 30,2% [4].

Так, из главных проблем в государственных закупках строительства является указание в про-
ектно-сметных документациях на характеристики оборудований, определяющих их принадлежность 
отдельным поставщикам (конкретные модели машин, механизмов, конкретные наименования строи-
тельных материалов и оборудований). 

В свою очередь, уучитывая длительность подготовки проектно-сметных документаций и то, 
что они подвергаются государственной экспертизе, установленной законодательством, строитель-
ные работы, имеющие проектно-сметные документации, не подлежат предварительному обсужде-
нию. 

На практике имеют место случаи когда заказчики устанавливают сроки выполнения строитель-
ных работ не соответствующие срокам, указанным в проектно-сметной документации. Например, со-
гласно проектно-сметной документации срок выполнения работ составляет 90календарных дней, одна-
ко, срок выполнения работ в конкурсной документацииустанавливается в количестве 40 календарных 
дней. Из-за таких невыгодных условий многие потенциальные поставщики не участвуют в таких за-
купках, что в целом ограничивают конкуренцию.

В свою очередь, законопроектом устанавливается требование по соответствию сроков выполне-
ния работ по государственным закупкам, требующих проектно-сметную документацию, срокам выпол-
нения работ, указанным в утвержденной проектно-сметной документации. 

В связи с этим, считаем, что данная норма направлена на поддержание конкуренции и недопу-
щение ситуации, в которой заказчик устанавливает независимо от проектно-сметной документации 
необъективные сроки, в рамках которых выполнить работы, оказать услуги или поставить товары для 
большинства участников государственных закупок становится затруднительным или вообще не пред-
ставляется возможным.
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Кроме того, в целях недопущения подготовки проектно-сметных документаций под конкретного 
поставщика, а также в целях открытости и прозрачности их разработки, предлагаем после подготовки 
проектно-сметных документаций перед проведением государственной экспертизы проводить ее пред-
варительное обсуждение.

Законопроектом предлагается внедрение единой системы государственных закупок по принципу 
централизованной службы.

Централизованную службу закупок (далее – ЦСЗ) предлагается создать на каждом уровне госу-
дарственного бюджета, кроме местного самоуправления, которая объединит проведение всех основных 
государственных закупок. 

На республиканском уровне ЦСЗ предлагается создать на базе Комитета государственных заку-
пок Министерства финансов Республики Казахстан, который будет проводить государственные закуп-
ки для центральных государственных органов. 

На областном уровне ЦСЗ – на базе действующих управлений государственных закупок областей 
по закупкам областного значения.

На районном уровне – на базе соответствующих отделов государственных закупок.
Следует отметить, что институт единого организатора государственных закупок (далее – ЕОГЗ) 

функционирует в Казахстане с 2014 года. Однако,существующая модель ЕОГЗ является лишь площад-
кой для заказчиков по организации процедур государственных закупок. Так, на каждую заявку заказ-
чика о проведении процедур закупок единый организатор создает отдельную конкурсную комиссию, 
которую при этом возглавляет первый руководитель заказчика.

В свою очередь, мировая практика оказывает как преимущества, так и недостатки централизации 
данной системы.

Так, выделяются следующие преимущества централизованных закупок:
 – достижение лучшей цены и качества за счет большого объема закупок;
 – возможность заключения сделок напрямую с производителями;
 – повышение административной эффективности, в т.ч. сокращение расходов на проведение про-

цедур закупок, стандартизации приобретаемых товаров, работ, услуг.
К недостаткам централизованных закупок относятся:
 – риск концентрации рынка и развития монополистических структур;
 – сокращение возможностей для малого и среднего бизнеса, так как они не могут удовлетворить 

квалификационным критериям или соревноваться с крупными участниками [5].
Так, законопроектом предполагается изменение механизма работы действующих единых органи-

заторов, который будет заключаться в следующих принципах:
1) четкое разграничение полномочий между республиканской, областной и районной ЦСЗ;
2) обязательное проведение государственных закупок ЦСЗ по утвержденному уполномоченным 

органом Перечню товаров, работ, услуг;
3) освобождение акимов областей и районов от председательства в конкурсных комиссиях.
При этом в целях повышения эффективности деятельности ЦСЗ предлагается наделить ее следу-

ющими функциями: 
1) объединение потребностей заказчиков, т.е. ЦСЗ на основании заявок заказчиков будет объеди-

нять многочисленные мелкие однородные государственные закупки в крупные лоты с учетом регио-
нального принципа поставок, консолидация таких товаров, работ, услуг будет осуществляться согласно 
утвержденному МФ РК перечню;

2) проведение крупных закупок с созданием конкурсной комиссии с участием представителей 
заказчика, которые будут осуществляться по утвержденным критериям, в том числе в зависимости по-
роговой суммы закупки;

3) проведение государственных закупок в случае, когда заказчик, при необходимости определяет 
организатором государственных закупок ЦСЗ по согласованию с ней. 

Данные меры позволят стандартизировать государственные закупки, сократить время и расходы на 
проведение процедур государственныхзакупок, обеспечить соотношение цены и качества за счет боль-
шого объема государственных закупок, возможности заключения сделок напрямую с производителями. 

Координацию деятельности ЦСЗ путем методологического взаимодействия и осуществления 
контроля будет реализовывать Министерство финансов Республики Казахстан. 
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Вместе с тем, договор с победителем заключает заказчик, и важно заметить, что ЕОГЗ не объ-
единяет однородные ТРУ в один лот, так как не выступает в роли заказчика, а только предоставляет 
площадку для проведения государственных закупок.

В свою очередь, с введением данной нормы существует риск, что при укрупнении объема закуп-
ки путем объединения, отдельные субъекты малого предпринимательства могут быть лишены возмож-
ности участвовать в данных закупках в связи с недостаточностью финансовых ресурсов для обеспече-
ния заявленного объема товаров, работ или услуг. 

Таким образом, реализация данной нормы законопроекта может привести к выходу определен-
ной части субъектов предпринимательства с рынка централизованных государственных закупок, что 
негативно отразится на доходах малого бизнеса.

Кроме того, возникает вопрос о механизме осуществления поставки товаров, выполнения работ и 
оказания услуг в рамках централизованных государственных закупок. На пример, при осуществлении 
поставки товара поставщиком по фактическим адресам всех заказчиков стоимость перевозки может 
повысить его расходы, которые должны быть включены в себестоимость товара, что станет результатом 
либо снижения его качества, либо повышения цены, что, в свою очередь, противоречит принципу полу-
чения лучшей цены за счет объединения однородных товаров в один лот.

Кроме того, законопроектом в целях снижения административной нагрузки на предпринимате-
лей предполагается обязывать заказчиков обращаться с иском в суд только в отношении поставщиков, 
не исполнивших договорные обязательства. 

На сегодняшний день просрочка поставщиком поставки товара на 1 день признается как ненад-
лежащее исполнение договорных обязательств. 

Несмотря на наличие в типовых договорах о государственных закупках неустойки (штрафа, 
пени) за ненадлежащее исполнение заказчики в соответствии с частью второй пункта 4 статьи 12 За-
кона «О государственных закупках» обязаны обращаться с иском в суд о признании таких поставщиков 
недобросовестными участниками государственных закупок. 

В противном случае, в части 11 статьи 207 Кодекса Республики  Казахстан «Об администра-
тивных правонарушениях» [6] предусмотрена административная ответственность должностных лиц в 
виде штрафа в размере 30 МРП.

Вместе с тем, на практике судами в большинстве случаев отказываются в удовлетворении таких исков. 
Так, согласно пункту 5 Нормативного постановления Верховного Суда от 14 декабря 2012 года 

№ 5 «О применении судами законодательства о государственных закупках» при рассмотрении исков о 
признании поставщиков, не исполнивших либо ненадлежащим образом исполнивших свои обязатель-
ства по заключенным с ними договорам, недобросовестными участниками государственных закупок 
судам необходимо принимать во внимание вину поставщика и наступившие негативные последствия 
для заказчика. Под негативными последствиями следует понимать причинение стороне договора та-
кого ущерба, что она в значительной степени лишилась того, на что была вправе рассчитывать при 
заключении договора (пункт 2 статьи 401 ГК) [7].

В этой связи, предлагаем обязывать заказчиков обращаться с иском в суд только в отношении по-
ставщиков, не исполнивших либо не надлежащим образом исполнившим договорные обязательства, не 
оплативших неустойку, не в полном объеме выполнивших договорные обязательства и причинившие 
ущерб заказчику.

Законопроектом предусматривается внедрение института досудебного рассмотрения споров по 
возражениям на результаты государственного аудита и камерального контроля.

Так, законопроектом определяется орган, рассматривающий жалобы, правовые последствия ее 
подачи, т.е. приостановление срока заключения договора о закупках, но не регламентируют непосред-
ственно порядок рассмотрения дела, права лица подавшего жалобу на участие и доведение своей аргу-
ментации до данной инстанции. 

Фактически идет речь о создании дополнительной процедуры, которая не предоставляет лицу 
подавшего жалобу новых полномочий и процедур по отстаиванию свое правовой позиции.

Таким образом, с учетом того факта, что данная стадия является обязательной для допуска к 
реализации конституционного права на судебную защиту, полагаем необходимым в законопроекте 
установить основополагающие процедуры урегулирования споров в сфере закупок, в том числе обяза-
тельность заслушивания лица, подавшего жалобу
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Кроме того, учитывая производственный цикл у субъектов квазигосударственного сектора, воз-
никает необходимость гибкого планирования государственных закупок. В связи с тем, что большин-
ство субъектов квазигосударственного сектора не финансируются из государственного бюджета и осу-
ществляют свою деятельность на основе доходов, полученных от предпринимательской деятельности. 

Вместе с этим существуют проблемы исполнения предписаний и уведомлений по результатам 
контроля, так как отсутствует возможность внесения изменений в годовой план государственных за-
купок при уточнении и корректировке соответствующих бюджетов.

В этой связи, предлагается требование вносить изменения и (или) дополнения в годовой план 
государственных закупок не более одного раза в месяц не распространять на субъекты квазигосудар-
ственного сектора, а также исполнение предписаний и уведомлений по результатам контрольных меро-
приятий и при уточнении (корректировке) бюджета.

В целях упрощения государственных закупок субъектов местного самоуправления законопроек-
томпредлагается увеличение порогового значения при приобретении однородных товаров, работ, услуг, 
если их годовой объем в стоимостном выражении не превышает 500 МРП, установленного на соответ-
ствующий финансовый годзаконом о республиканском бюджете.

Таким образом, полагаем, что предлагаемое изменение направлено на оптимизацию и упроще-
ние проведения государственных закупок небольшого объема, при этом необходимо отметить, что со-
гласно законопроекту больший объем закупок будет выведен за пределы конкурентной борьбы между 
разными субъектами предпринимательства.

Кроме того, данная норма внедряется в рамках введения четвертого уровня бюджета.
Также отмечаем, что законопроектом предусмотрены иные поправки, направленные на совер-

шенствование законодательства о государственных закупках.
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Түйін: Бұл ғылыми мақалада ішкі істер органдарының қызметкерлерін кәсіптік дайындығы бойынша 
оқыту әдістемесінің өзекті мәселелері қарастырылған. Ішкі істер органдарының қызметкерлерін заманауи 
тұрғыдағы оқыту үдерісінде қолданылатын кәсіптік дайындығының негізгі әдістемесіне талдау жасалынған. 
Содай-ақ ішкі істер органдарының қарулы қылмыскерлерге қарсы әрекет ету бойынша қызметін жетілдірудің 
кейбір аспектілері жеткілікті ғылыми-теориялық және практикалық деңгейде зерделенген және негізделген 
ұсыныстар ұсынылған.

Түйін сөздер:ішкі істер органдары, криминалды полиция аппараттары, тергеу бөліністері, жедел 
қызметкер, тергеуші, ұйымдастырушылық-басқарушылық құрылымдар. 

Резюме: В данной научной статье рассматрены актуальные вопросы методики обучения сотрудников 
органов внутрениих дел по профессиональной подготовке. Проанализированы основные методики профессио-
нальной подготовки, применяемые в процессе обучения сотрудников органов внутренних дел на современном 
этапе. Также на достаточном научно-теоретическом и практическом уровне исследованы некоторые аспекты 
совершенствования деятельности органов внутренних дел по противодействию вооруженным преступникам и 
выдвинуты обоснованные предложения.

Ключевые слова: органы внутренних дел, аппараты криминальной полиции, следственные подразделения, 
оперативный сотрудник, следователь, организационно-управленческие структуры.

Summary: In the given article  questions of present interests of the teaching methods of the law enforcement of-
ficers on professional training are examined. Basic methods of professional trainings are analyzed, that are currently 
used in the process of education of law enforcement officers. Also, on scientific and theoretical and practical levels some 
aspects concerned with improvement of activities of law enforcement officers on countering  action to armed criminals 
are examined and proved proposals are given.

Keywords: international affairs organs, criminal police, investigational divisions, operate officers, investigator, 
organizational-management structures.

Ішкі істер органдары қызметкерлерінің жоғары деңгейдегі дайындығына тек қана оқыту 
құралдары мен әдістерін жетілдіруге бағытталған ғылым және практика саласындағы алдыңғы білім 
мен бүкіләлемдік тәжірибенің жетістіктерін қолдану негізінде қол жеткізуге болады.

Ішкі істер органдарының қызметкерлерін даярлаудың жоғары деңгейіне тек қана ғылым мен 
практика саласындағы оқытудың әдіс-құралдарын жетілдіруге бағытталған әлемдік тәжірибе мен 
алдыңғы қатарлы білімнің жетістіктерін қолдану негізінде қол жеткізуге болады. Кәсіптік дайындық 
пен оның құрамдас бөлігі болып табылатын оқ ату дайындығын жетілдіру жағдайында ғана жұмыстың 
сапалы жаңа деңгейіне шығуымыз мүмкін. Оның ішкі істер органдарының қызметкерлері үшін тиімділігі 
әсіресе ұйымдасқан қылмыстық топтарды және қарулы қылмыскерлерді ұстау барысында маңызды, 
себебі олар өз мақсаттарына жету жолында кісі өлтіруге дейін баратын қауіпті құқық бұзушылықтарға 
жол береді. [1]

Ішкі істер органдарының қызметкерлері жиі тұрғыда психологиялық және тактикалық жағынан 
атыс қаруын қолдануға және нақты шешімдер қабылдауға дайын бола бермейді, көптеген жағдайларда 
олармен еш тәртіпсіз оқ атылады, атыс қаруын қолдану барысында біршама қауіпсіздік шаралары 
бұзылады: бақылаусыз оқ атылуы, өзіндік оқ атылуы және т.б., атыс қаруын қолданудың заңдылығын 
реттейтін заңдарды түбегейлі білмеуі, жеткіліксіз тактикалық даярлық, қарулы шабуылға шынайы 
тұрғыда қарсы әрекет ете алмауы. Бұның бәрі жекеленген қызметкерлердің жаралануына және көз 
жұмуына әкеліп соғады.

Ішкі істер органдарының қызметкерлерін даярлау барысында ескерілуі тиіс ерекшеліктерге 
келесілерді жатқызуға болады:
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 – шектеулі уақыт аралығында, ұзақ және мұқият көздеусіз, бірінші болып оқ ату;
 – нысана нашар көрінетін жағдайларда оқ ату;
 – психологиялық және физикалық жүктемелердің әсерінің астында қозғалыста, ыңғайсыз 

жағдайларда оқ ату;
 – қысқа және тым қысқа қашықтықта оқ ату;
 – қызметкерлердің атыс қаруын қару ұстағыштан жылдам алып шығып, бірінші оқты ата білуі;
 – оқ ату барысында кідіртулерді жылдам жою және атыс аймағынан кете білу, атыс қаруын 

жылдам қайта толтыру;
 – атыс қаруын қолдану барысында қауіпсіздік шараларын қатаң ұстану.
Қазақстан Республикасының ІІМ ішкі істер органдарының (арнайы мақсаттағы бөліністерден 

басқаларының) қызметкерлерін оқ атуға дайындау тәртібін реттейтін негізгі оқу-әдістемелік материалдар 
мен нормативтік актілерге талдау жүргізу арқылы ішкі істер органдарының қызметкерлерін оқ атуға 
үйретудің жалпы жағдайы мен сипаты Қазақстан Республикасында қалыптасып үлгерген қылмыстық 
жағдайға толық сәйкес келмейтіні анықталды.

Қызметкерлердің басым бөлігінің пікірінше, ішкі істер органдарының қызметкерлеріне берілетін 
оқ-дәрілердің жылдық нормасы атыс қаруын қолдану бойынша қажетті іскерліктер мен дағдыларды 
қалыптастыру үшін жеткіліксіз. Сондай-ақ оқ ату дайындығына бөлінетін уақыт көлемі ішкі істер 
органдары қызметкерлерінің экстремалды жағдайларда қызмет ету сипатына қойылатын талаптарға 
сәйкес келмейді. Ескіріп қалған құрал-жабдықтар полицейлердің заманауи тұрғыда қызмет көрсетуіне 
қойылатын талаптарға жауап бере бермейді (ескіріп қалған қару ұстағыштар атыс қаруын жылдам 
алып шығып, атыс қақтығысына шұғыл дайындалуға кедерге көрсетеді).

Ішкі істер органдарының қызметкерлері қылмыстық атыс шебіне бірінші болып келеді, сондықтан 
да аталмыш қауіп-қатерлерге қарсы тұру үшін түбегейлі жаттығулар арқылы олардың бойында біліктілік 
пен дағдылардың базалық кешенін қалыптастырған жөн.

Осылайша, жекеленген дайындықтар деңгейін арттыра түсу қажет, себебі дағдарыстық жағ-
дай ларда қызметкер тек түйсіктерде (инстинкт) ғана әрекет етеді. Түйсіктер – бұл, біріншіден, табан-
дылықты дайындалудың нәтижесінде қалыптасқан бұлшықет жады, реакция, қол-аяқтың маторикасы. 
Дайындықтың жоғары деңгейі қызметкерге қылмыскерден жылдамырақ әрекет ету мүмкіндігін береді, 
бұл ретте қылмыскер зиянсыздандырылады және өзі де аман қалады [2].

Қазақстан Республикасында 2010 жылы Әскери және практикалық оқ ату Федерациясы құрылды. 
Федерацияның құрамына нұсқаушылар (инструкторлар) және Практикалық оқ атудың Халықаралық 
Конфедерациясының жетекші нұсқаушыларынан тактикалық оқ ату бойынша тәлім алған Қазақстан 
Республикасының арнайы мақсаттағы бөліністерінің қызметтегі, сондай-ақ бұрынғы қызметкерлері кіреді. 
Федерациямен бірнеше рет қарулы қылмыскерлермен оқ ату қақтығысы жағдайында қызметкерлердің 
тактикалық іс-әрекеттері бойынша практикалық семинарлар ұйымдастырылып өткілген болатын [3].

Тактикалық оқ атуды анықталған дағдыларды қалыптастыру деп түсінуге болады, себебі ішкі 
істер органдары қызметкерлерінің қылмыскерлермен оқ ату қақтығысы сан қилы жағдайларда өтеді 
(қозғалыста, автомобильден, қараңғы уақытта және тағы да басқа жағдайларда). Бұл ретте қаруды екі 
қолмен мықтылап ұстау қажет, бұл қысқа қашықтықтарда (10 метрге дейін) жылдам көздеуге және 
одан ұзағырақ қашықтықтарда (10 метрден 25 метрге дейін) неғұрлым жобалап бағыттауға, оқ ату 
бағыттарын жылдам өзгертуге мүмкіндік береді. Екі қолмен оқ атуды меңгергеннен кейін бір қолмен 
(алдымен күшті қолмен, содан соң осал қолмен) оқ атуға ауыса бастаған жөн. Бұл ретте қаруды ұстау 
бойынша келесідей талаптар бар: тапаншаны қару ұстағыштан алып шығарда және қаруды нысанаға 
қарай шығарарда (кез келген жағдайдан), қару көздеу аймағына бағытталуы қажет. Қаруды нысанаға 
қарай шығарғаннан кейін қолдарыңыз қозғалыссыз болған жағдайда және оқ ату үшін кез келген 
жағдайдағы қаруды осал ұстағанда да, мықтылап ұстағанда да, қаруды бағыттау барысында ол тек қана 
нақты нысанаға көзделіп тұруы қажет. 

Оқ ату барысында атыс қаруының көздеуге арналған құрылғыларына мұқият қарау қажет, ал өз 
назарыңызды нысанаға ауыстыруға қатаң тұрғыда ешқашан жол берілмейді.

Үлкен жылдамдықпен оқ ату барысында қызметкердің өз назарын нысанаға ауыстыруға және 
жалпы ауыстыруға практикалық тұрғыда ешқандай мүмкіндігі болмайды. Сондықтан да атыс қаруын 
бірқалыпты ұстап, оқ атқанға дейін де, атқаннан кейін де қолға бірдей салмақ салу қажет. Әрбір оқты 
атуға 2 секундтан артық емес уақыт бөлінгені жөн.
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Атыс дайындығын «бос» патрондармен бастаған жөн, тек қару қолда еркін жата бастағанда ғана 
(қол дірілі жоқ, атқан кезде жұлқымау) бір рет атуға болады. Содан кейін қайтадан «бос» патрондармен 
жұмыс істеу қажет. Дәл осылай нақты дағдылар қалыптасқанша жалғаса береді. Бұл жаттығу нысанаға 
сенімді тиюге қол жеткізгенше жалғаса береді. Нысанаға дейінгі қашықтық қызметкердің дайындығына 
байланысты болады (5 метрден 25 метрге дейін). Жақсы нәтижелердің арта түсуіне байланысты 
патрондар саны мен нысанаға дейінгі қашықтық ұлғая бастайды. Оқ ату әр түрлі жағдайларда 
жүргізіледі. Дайындықтың деңгейіне қарамастан, атыс жүктемесін өзгерту үшін және кемшіліктерді 
түзету үшін нұсқаушы жаттығушы қызметкердің қаруды меңгеру қабілетін бақылап отыруы қажет.

Қазақстан Республикасының Әскери және практикалық оқ ату Федерациясының нұсқаушыларының 
пікірі бойынша, оқ ату дайындығының психологиялық аспектісі келесіде: «жоғары жылдамдықпен оқ 
ату» барысында жаттығушы қызметкер «қорқып» үлгермеуіне байланысты жылдам бейімделеді, ал оқ 
атқаннан кейінгі қорқыныш жылдам тарап кетеді. Ойлану үдерістері тым аз қосылады, бұл дайындық 
барысындағы тактикалық және көру қабілеттерін жақсартуға жол ашады. Қаруды визуалды бақылау 
және «нысанаға тию» сезімдерін талдай білу (сұқ саусағының бейімделгендігі) қарудың көздеу 
құрылғыларымен емес, бұлшықеттік сезіну арқылы қалыптаса бастайды. Бұл жоғары жылдамдықпен 
өткізілетін жаттығуларды орындаумен қамтамасыз етіледі. 

Федерация нұсқаушыларының пайымдауынша, қызметкерді оқ атуға дайындау барысында 
психологиялық және физикалық жүктемелерді қамтитын әдіснамалар жақсы нәтижелер көрсетеді. 
Олар әлдеқайда бұрын өңделіп, Қазақстан Республикасының арнайы мақсаттағы бөліністерінде кеңінен 
қолданылады. Олардың ішінде кейбіреулері физикалық жүктемеден кейін (жүгіру, ауыр көтеру және 
т.б.) аталмыш жаттығуларды орындауды қамтиды: фотосуреттер немесе көлемді сүлделер (манекендер) 
бойынша оқ ату. Көлемді сүлделер бойынша оқ ату біршама уақыт өткен соң тарайтын айтарлықтай 
психологиялық ыңғайсыздықтарды қамтиды. Бұндай жаттығулардан кейін қызметкерлердің басым 
бөлігі қылмыскерлерге қарсы нақты оқ атуға дайын болады. Ұқсас нақты шешімдер қабылдау қажет 
жағдайларда (оқ ату) орталық жүйке жүйесінің төзімділігін қалыптастыру үшін өзіндік іскерлікті, 
дағдыларды, біліктілік пен сенімділікті дамытуды қамтитын кешендік әсер ету үдерісін іске қосу 
керек. Сондай-ақ оқ ату дайындығы сабақтарының барысында өзіңнің штаттық қаруыңмен жаттығу 
жасаған жөн, алайда бұл ретте тек қана тапаншамен емес, сонымен қатар карабинмен де және жаттығу 
барысында жеке қорғану құралдарын да (оқ өтпейтін жилет, оққа төзімді шлем) қолданған тиімді.

Полиция қызметкерлерімен оқ ату жаттығуларын жүргізу барысында маңызды олқылық ретінде 
дайындық топтарындағы адам санының көптігін атауға болады. Ішкі істер органдарында жүргізілетін 
әрбір оқу сабағында әрбір топта 20-30 қызметкерден кем емес. Жаттығу түріне байланысты олар 
қаруларымен атыс шебінде 20 секундтан 60 секундқа дейін ғана болады. Бұған оқ-дәрілерді алуға, 
дайындалуға, оқжатарды толтыруға, баяндауға, нысананы қарауға бөлінетін 2 минут қосылады. Бұл 
ретте Федерацияның Нұсқаушылары сабақ өткізу аясында, тәртіпке сай, 10-15 қызметкерден аспайтын 
топтарды құруды ұсынады. Осыған сәйкес, қызметкерлердің жекеленген оқ ату дағдыларын жетілдіруге 
бөлінетін уақыт арта түседі.

Қызметкердің нақты қылмыскерге оқ атуын талап ететін дағдарыстық жағдайлар туындағанда оның 
психикалық жағдайы да, оқ ату тәртіптері де, атыс тиріндегі қарапайым жағдайдан тым қатты ерекшелене 
түсетіні белгілі. Қазақстан Республикасының Әскери және практикалық оқ ату Федерациясының 
президенті Н.М. Акимниязовтың пікірінше, аталмыш жағдайлар келесілермен сипатталады:

– жылдам әрекет етуді талап ететін жағдайдың кенеттен туындауы;
– дайындық барысында үйреніп қалған жағдайлардан маңызды тұрғыда ерекшеленетін жағдай-

ларда оқ ату қажеттілігі;
– жарықтың жетіспеушілігінде (кешкі немесе түнгі уақытта) көздеулі оқ ату қажеттілігін талап 

ететін жағдайлар;
– дағдарыстық жағдайларда, әсіресе, қылмыскерлер жағынан қарулы қарсылық көрсетіліп жат-

қанда міндетті түрде туындайтын жоғары эмоциялық шиеленістер.
В.Крючиннің пайымдауынша, ұқыптылықсыз нысанаға дәл ату мүмкін емес, демек жақсы 

нәтижелерге де қол жеткізу мүмкіндігі жоқ. Бұл ретте нысанаға дәл ату үшін келесі шараларды рет-
ретімен орындау қажет:

1. Қарудың көздеу құрылғыларын нысанаға бағыттау.
2. Нысананың ортасына көздей тұра, оқ атуды асығыссыз еркін бастау.
3. Нысананы дәл ұстап оқ ату.



Наука и жизнь Казахстана №7 (71) 2018 75

Оқ атуға қанша уақыт бөлінгеніне қарамастан (5 немесе 0,5 секунд), аталмыш алгоритм қатаң 
сақталуы қажет. Тек осындай жағдайда ғана нысанаға дәл тиюге деген сенімділік пайда болады. 
Тәжірибелі оқ атушының нысанаға дәл тигізуінің барысында оның әрбір атылған оғының арасындағы 
уақыт 0,12 – 0,19 секундты құрайды. Алайда ол аталған тәртіпті қатаң сақтайды, бірақ жылдамдырақ 
және нәтижелірек әрекет етеді [4].

Ішкі істер органдарының қызметкерлерін оқыту үдерісінде қолданысқа енгізілген оқ ату 
дайындығының негізгі әдіснамаларын талдай келе, оқ ату барысында көру органдарының жұмыс істеу 
қабілеттеріне және психологиялық даярлыққа жеткілікті назар аударылмайтыны байқалды. Біздің 
көзқарасымыз бойынша, бұл оқыту іс-шараларының концепциясын әзірлеу барысында ескерілуі және 
жойылуы тиіс маңызды кемшілік болып табылады.

Әскери жағдайда оқ атуға ыңғайлы тұрысты қалыптастыру өте қиын, және ол тым мақсатына сай 
емес болып шығуы мүмкін. Жаттығулар барысында оқ ату жағдайлары ауыстырылып отыруы қажет, 
бұл, өз ретінде, бір жерден тұрып оқ ата беруге дағдыланудан құтқарады. Атыс шебінен шығып кету 
және сол мезетте оқ ату барынша бір уақытта жүзеге асырылғаны жөн.

Дем алу үдерісін басқаруға қатысты айтатын болсақ, дайындықтың бастапқы кезеңдерінде 
айтарлықтай ыңғайлылыққа қол жеткізу үшін оқ ату барысында демалмай тұруға болады. Ары қарай 
оқ атушы өзінің қажеттілігіне және мүмкіндігіне байланысты дем алуына болады, бұл ретте әскери 
жағдайда нысана ретінде адамның силуетінің тұруы, немесе оқ ату динамикалық тәртіпте, немесе 
қысқа қашықтықтарда жүргізіліп жатқаны маңызды тұрғыда әсер етеді. Дағдарыстық жағдайда – оқ ату 
қақтығысында дем алуды реттеу мүмкін емес болады, ол ой-сананың қатысуынсыз өз ретімен жүзеге 
асады [5; 19-22].

Оқ ату дайындығының бастапқы кезеңдерінде ату барысында сұқ саусақтың қимылын реттеп 
алу бойынша оқыту әдіснамалары үлкен маңызға ие. Оқ ату кезінде нысана мен қаруды визуалды 
және тактильді қадағалау арқылы қол қимылының бірқалыптылығын реттеуге үйрету де негізгі 
назарда болғаны жөн. Білім алушылардың төс нысанаға тию бойынша іскерліктері мен дағдыларын 
қалыптастыру маңызды. Сонымен қатар оқ ату дайындығының үдерісінде қызметкерлердің физикалық 
дайындығы да маңызды аспектілердің қатарына жатады. Жалпы физикалық дайындықтың нәтижесі 
ретінде ішкі істер органдары қызметкерлерінің негізгі физикалық қабілеттерін дамыту деңгейі оқ ату 
барысындағы арнайы дағдылардың қалыптасуына негіз болатын ерен база болып табылады. Физикалық 
қабілеттерінің жалпы деңгейі арта түскеніне байланысты оқ атушы қызметкердің ағзасының сыртқы 
тітіркендіргіштерге төтеп беру қабілеттері де жетілдіріле түседі, ал бұл оқ ату үдерісіндегі сенімді 
нәтижелерге жетудің басты факторы.

Қызметкердің қаруды нысанаға бағыттауды қамтамасыз етуімен байланысты дене қозғалыстары 
арнайы физикалық дайындықтың нәтижесі болып табылады. Мысалы, қаруды нысанаға бағыттап 
және дәл көздеп, ұзақ уақыт ұстап тұру бұлшықеттердің айрықша тонусын қалыптастыратын жаттығу 
ретінде қолданыс табады.

Ішкі істер органдарының қызметкерлері оқ ату дайындығын бастамас бұрын жалпы физикалық 
жаттығулар жасап, денесін (бұлшықеттерін) жылытып алуы қажет. Аталмыш жаттығулар еш 
асығыссыз, бірқалыпты жүргізіледі, олар оқ ату техникасының жекеленген элементтерін орындауды 
тұрақтандыруға негіз болатын бірқалыпты дене қозғалыстары мен іс-қимылдарды қамтиды. Бұл, 
әсіресе, қызметтік қарудан жоғары жылдамдықпен оқ ату жаттығуларын орындау барысында қажет.

Алайда, бұл ретте негізгі мақсат – азаматтардың құқықтары мен бостандықтарын сақтау болып 
табылып, оларды бұзбау – негізгі міндет ретінде танылуы қажет.

Аталмыш мәселелерге отандық ғалым Н.А. Биекенов бастаған бірқатар мамандар түбегейлі 
тоқталып өткен [6].

Осылайша, ішкі істер органдарының қызметкерлерін оқ атуға дайындаудың сапалық және 
тұғырлы жаңа әдіснамасын әзірлеу қажеттілігі туындап отыр және ол дағдарыстық жағдайларда қаруды 
қауіпсіз де тиімді қолдану деңгейіне қойылатын талаптарға толықтай жауап беруі тиіс деген қорытында 
жасауға болады.

Бұл ретте қызметкерлерді оқ атуға дайындаудың мақсаты ретінде келесілер қарастырылғаны жөн 
деген пікірдеміз:

– ішкі істер органдарының әрбір қызметкерін дағдарыстық жағдайдың туындауында немесе 
туындау қаупі бар мезеттерде сенімді, реттелген және нақты іс-қимылдарға үйрету;
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– кәсіптік іскерліктер мен дағдыларын жетілдіру, ішкі істер органдарының жеке құрамына 
жоғарғы моральдық қасиеттерді қалыптастыру, айрықша жағдайларда өздеріне артылған міндеттерді 
айқын және нәтижелі орындау мүмкіндіктерін, сондай-ақ әрдайымғы әскери дайындықты қамтамасыз 
ету;

 – қызметкерлерде кәсіптік ой-сананы, өз іс-әрекеттері үшін жауаптылық сезімін, өзінің кәсіптік 
шеберлігін әрдайым жетілдіріп отыруға талпыну ынтасын қалыптастыру.

Аталмыш жаттығулардың аясында білім және дағды алу барысында қызметкерлер келесі 
мәселелерге қол жеткізуі қажет деп санаймыз:

– тапсырылған қарумен, арнайы құралдармен және техникамен икемді қолдана білу, оларды 
іс-әрекет жасауға дайындай білу, оларды кез келген жағдайда әскери-қызметтік міндеттерді орындау 
барысында дұрыс қолдана білу және тасымалдау;

 – жоғары тәртіптілік пен қырағылықты, маңызды психологиялық және физикалық жүктемелерге 
сәтті төтеп беру қабілеттерін қалыптастыру, дағдарыстық жағдайларда өзіне ие болу, ерлік, тұрақтылық 
және айбаттылық қасиеттерін паш етуге дайын болу, күрделі жағдайларда өзіндік жеке пікір білдіру 
арқылы белсенді әрекет ете білу.

Оқыту әдіснамасы ішкі істер органдарының қызметкерлері ұғынуы мен қабылдауы үшін 
қарапайым болуы қажет. Қызметкерлерден қаруды қолдану барысында қауіпсіздік шараларын қатаң 
сақтауын талап етуі тиіс. Оның аясында нақты да қарапайым түсініктер болғаны жөн. Оқыту барысында 
ұғынылатын техника артық ақпаратпен шиеленіспегені дұрыс. Сондай-ақ оқ атуға қажетті кез келген 
жағдайда әрекет ету мүмкіндігін қалыптастырған маңызды.
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ОРГАНИЗАЦИОННОТАКТИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ
ПРОВЕДЕНИЯ РЕКОГНОСЦИРОВКИ

Түйін: Аталмыш ғылыми мақала рекогносцировканы өткізудің ұйымдастырылуы мен тактикасына, оның 
іздеу қызметінің әдіс-тәсілдері мен құралдарының ғылыми әзірленген санатталуының арасындағы алатын ор-
нын анықтауға арналған. Ғылыми-теориялық деңгейде ғылыми мәселенің өңделу дәрежесі талдаудан өткізілген, 
осының негізінде рекогносцировканың ұйымдастырушылық және тактикалық мағынадағы неғұрлым нақтырақ 
анықтамасы берілген. Рекогносцировканың жеке іс-шара ретіндегі ұйымдастырылу және өткізілу тәртібімен 
байланысты мәселелер жан-жақты зерделенген. Сонымен қатар ғылыми-практикалық талдау жолымен 
жасалған қылмыс туралы ақпарат келіп түскен мезеттен бастап, оларды жасаған тұлғаларды ұстау туралы 
шешім қабылданғанға дейінгі қылмыс жасауда күдікті және кінәлі тұлғалар туралы қажетті ақпаратты алу 
барысындағы рекогносцировканың маңызды рөлі негізделген.

Түйін сөздер: жедел-іздестіру қызметі, жедел қызметкер, ішкі істер органдары, іздеу қызметі, 
ұйымдастыру, тактика, баянат, жоспар, фотосуреттер, бейнетаспалар.

Резюме: Данная научная статья посвящена организации и тактики проведения рекогносцировки, опреде-
лению ее места в научно разработанной классификации методов, приемов и средств поисковой деятельности. 
На научно-теоретическом уровне проанализирована степень разработанности научной проблемы, на основании 
чего дано более конкретное определение рекогносцировки, как в организационном, так и в тактическом смысле. 
Всесторонне рассмотрены вопросы, связанные с порядком организации и проведения рекогносцировки, как от-
дельного мероприятия. Также путем научно-практического анализа обоснована важная роль рекогносцировки 
при получении необходимых сведений о лицах,подозреваемых и виновных в совершении преступлений с момента 
поступления информации о совершенных преступлениях и до принятия решения о задержании их совершивших.

Ключевые слова: оперативно-розыскная деятельность, оперативный сотрудник, органы внутренних дел, 
поисковая работа, организация, тактика, рапорт, план, фотографии, видеокассеты.

Summary: The given article is dedicated to organization and tactics of undertaking the explorations of territories, 
compartments and other buildings, in determination of it’s place in the scientifically established classification of methods, 
approaches and means of searching works of operation and searching activities. On scientific and theoretical levels the 
degree of scientific development of the issue is analyzed, and on the basis of which the more clear definition from orga-
nizational and tactical meanings is given. From all aspects issue was examined that are linked to the order of it’s orga-
nization and undertaking it as a separate activity. Also by scientific and practical analysis it’s vital role is verified in the 
process of receiving a needed information about individuals suspected and accused in the commission of crimes starting 
from the receiving an information and till the acceptance of a decision to  detention.

Keywords:operatively-search activity, operate officer, organs of internal аffairs, search work, organization, tac-
tics, report, plan,рhoto, video cassettes.

Было бы неправильным представлять суть дела, таким образом, будто тео рия вовсе игнорирует 
потребности практики, не делая попыток осмыслить ор ганизационные и тактические проблемы обе-
спечения законности, защиты главного гаранта нашего государства-человека, его жизни, прав, свобод 
и законных интересов [1]. При этом органы внутренних дел сталкиваются с некоторыми трудностя-
ми в процессе задержании подозреваемого либо виновного в совершении преступления, а особенно 
при недостаточных данных об объекте. Данная статья посвящена организации и тактики проведения 
рекогносцировки, определению ее места в научно разработанной классификации методов, приемов и 
средств поисковой деятельности.

Если проанализировать литературу по рассматриваемому вопросу, то не трудно убедиться, что 
такие попытки предпринимались неоднократно. Так, в литературе можно встретить указания по при-
менению ре когносцировки, хотя такого термина наука в свое время незнала и не употребляла, а про-
сто указывала на действия, которые призваны по мочь расследованию и обеспечению эффективности 
последующему сбору кри миналистической информации.В частности, А.Н. Васильев отмечает: «Так, 
на пример, до обыска производится «разведка» с целью установления особенно стей объекта обыска, 
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расположения помещения, собирание сведений о прожи вающих там лицах, о возможном местонахож-
дении различных предметов, лиц и т.д.»[2; 44].

Тем самым, уловить и схватить все то, что может иметь значение для выявления информации. 
Вряд ли рекогносци ровку можно отнести к «подготовке» проведения обыска, осмотра места про-
исшествия и обеспечения успешности этих следственных действий.

Поиск неустановленных объектов – источников ин формаций не может дать положительных ре-
зультатов, если следователь или оперативный работник непредставляет себе, где именно находится ис-
комый объект, его характерные признаки, отдельные приметы. При этом важное значение имеет подго-
товка и проведение раз личных разведывательных мероприятий, обеспечивающих в дальнейшем успех 
дру гих поисковых мероприятий и следственных действий. В практической деятельности правоохрани-
тельных органов широкое применение имеет рекогносцировка [3; 587] различ ных объектов.

Об успешности рассматриваемых мероприятий упоминали в своих трудах и отечественные уче-
ные, такие как Ермеков М. и Құсайынов Н.К. [4, 5]

Рекогносцировка – это предварительное, целенаправленное изучение объекта, его обследование 
следователем или иным субъектом с целью получения све дений о нем для принятия тактического ре-
шения. При рекогносцировке не ставится задача поиска и обнаружения следов преступления, сбора 
информации о конкретном лице, выявление предполагаемых источников криминалистической инфор-
мации – это лишь личное и предварительное ознакомление следователя или иного субъекта поис кового 
мероприятия с объектом.

Рекогносцировка проводится в целях оптимизации процесса принятия или уточ нения уже при-
нятого тактического решения или, непосредственно перед осуществле нием поисковых мероприятий, 
следственных действий, тактической операции и т.д. Перед непосредственным осуществлением ре-
когносцировки следует определить ее основные задачи, необходимое количество участников, техни-
ко-криминалистические и оперативно-технические средства, место, время проведения, основные во-
просы, ко торые необходимо решить на каждом из этапов. Если есть необходимость, то состав ляется 
детальный план ее производства, а также продумываются меры по маскировке и легендированию.

Основные задачи рекогносцировки:
– ознакомление с объектом: местностью, помещением, инойтерриторией для выяснения их рас-

положения;
– сбор сведений о проживающих или работающих на объекте лицах,  обычном их пребывании, 

образе жизни или характере работы;
– выяснение путей подхода, отхода, подъезда или отъезда к объекту (от объекта);
– получение иных сведений о возможности или невозможности проведения от дельных след-

ственных действий, поисковых мероприятий на объекте;
– наведение и получение различных справок об объекте;
– уточнение программы действий при подготовке к тактической операции.
Это поисковое, разведывательное мероприятие может проводиться до возбужде ния уголовного 

дела, а также на любом из этапов расследования.
В отдельных ситуациях рекогносцировка может проводиться до осмотра места происшествия, обы-

ска, следственного эксперимента и некоторых других следствен ных действий. Рекогносцировка, как пра-
вило, проводится в районе места совершения преступления или места происшествия, в местах возмож-
ного поиска объектов – ис точников информации, а также вероятного местонахождения подозреваемого.

В отдельных случаях рекогносцировка может сопровождаться опросом граждан, проживающих 
или работающих на месте проведения этого разведывательного меро приятия.

Нередко рекогносцировка, особенно если она сочетается с разведывательным опросом граждан, 
должна маскироваться какой-либо убедительной легендой или иными способами и средствами.

При подготовке к рекогносцировке необходимо определить количество сотруд ников, групп, ко-
торые непосредственно будут принимать в ней участие. Как правило, для организации засады, подвор-
но-поквартирного обхода, тактической операции, задержании «с поличным» преступника проводятся 
рекогносцировочные действия.

Рекогносцировочные действия могут осуществляться:
– единолично следователем либо оперативным работником;
– следователем и оперативным работником;
– следственно-оперативной группой;
– специально созданной рекогносцировочной группой.
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В отдельных ситуациях для рекогносцировочных действий могут привлекаться специалисты-
криминалисты, свидетели, потерпевшие. Очень важно привлекать к ре когносцировке потерпевших. 
Особенно эффективно подобное привлечение в ситуа циях, когда планируются мероприятия по задер-
жанию с поличным преступника. На пример, в момент передачи потерпевшим денег, других ценностей, 
прежде всего, по таким преступлениям, как вымогательство. Следователь в данном случае должен тща-
тельно провести рекогносцировочные мероприятия на объекте с целью изучения путей подхода, отхода 
потерпевшего, предполагаемого пути подхода и ухода пре ступника, место его захвата, предполагаемое 
место нахождения группы захвата и ус ловия проведения ряда других действий при подготовке и реали-
зации операции по задержанию преступника.

Хотя анализируемая ситуация носит скорее не тактико-поисковый, а оперативно-розыскной и 
тактико-оперативный характер, мы привели ее для иллюстрации широ ких возможностей рекогносци-
ровки, выходящих за рамки чисто поисковой деятель ности. Что же касается поисковых мероприятий, 
то рекогносцировка с участием по терпевшего нередко проводится перед проведением обследования 
местности, поме щений, иных участков территории,

Рекогносцировочные действия целесообразно проводить и в ходе отдельных следственных дей-
ствий (например, при проверке показаний на месте с подозревае мым). Характерным тому является сле-
дующий отрицательный пример, взятый с практики Центрального ОП УВД города Караганды имевшее 
место в 2005 году. Следо ватель пренебрег проведением этого мероприятия в ходе расследования уго-
ловного дела. Задержанный по подозрению в кражах мотоциклов, ранее судимый гр. М. добровольно 
заявил о выдаче похищенных им мо тоциклов, частей от них и денег. Следователь располагал данными 
о том, что гр. М. собирается совершить побег при выходе на место проверки показаний.

Хотя меры предосторожности были приняты, ему удалось скрыться. При прове дении показаний 
на месте гр. М. подвел группу к одному из больших домов и сообщил, что в подвале находятся орудия 
преступления, разобранные мотоциклы и другие похищенные им вещи. Когда гр. М. вошел в подвал, 
выключив свет, скрылся в его лабиринтах, поскольку знал внутреннее расположение, лазы, ходы, в том 
числе на другую сторону дома. Следователю надлежало бы самому провести ре когносцировку подвала 
или поручить оперативному работнику проверку с целью пре дупреждения возможности скрыться по-
дозреваемому, систему освещения, возможно го местонахождения похищенного и т. д. Но этого сделано 
не было. Данный пример показывает важность проведения этого поискового мероприятия.

Рекогносцировочные действия состоят в том, что следователь или иной субъект обходит и обозре-
вает объект, по возможности, с различных сторон, обращает внима ние на наиболее важные узлы, которые 
в последующем будут внимательно изучены. Если рекогносцировочные действия необходимо осуще-
ствить негласно от окружаю щих, то следователь может дать такое поручение оперативным работникам.

Оперативные работники в таких ситуациях зашифровывают свои действия, про водят негласную 
фото – и видеосъемку объекта, его наиболее важных узлов и дета лей, осуществляют иные меры опера-
тивного прикрытия.

По результатам рекогносцировочных действий следователь или оперативный работ ник состав-
ляет рапорт, в котором отражает, где, когда и какие рекогносцировочные действия были проведены, 
какие получены результаты и другие данные. К рапорту могут прилагаться схемы, планы, фотографии, 
видеокассеты объекта рекогносциров ки и другие необходимые справки, документы.

Основываясь на вышеизложенное, мы можем отметить важную роль рекогносцировки при полу-
чении необходимых сведений о лицах,подозреваемых и виновных в совершении преступлений с мо-
мента поступления информации о совершенных преступлениях и до принятия решения о задержании 
их совершивших.
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Аннотация. Статья посвящена нетрадиционной форме проведения занятия – интегрированному уроку 
литературы и истории. Рассматриваются основные методические и педагогические аспекты планирования, 
подготовки и проведения интегрированного занятия. Даются практические рекомендации к проведению данного 
занятия. Статья рассчитана на учителей средней школы. 

Ключевые слова: интегрированное занятие, нетрадиционная форма проведения занятия, методика про-
ведения, рекомендации.

Аңдатпа.  Мақала  әдебиет және тарих пәндерінен интеграцияланған сабақтарды өткізудің дәстүрлі 
емес нысанына арналған.  Интеграцияланған сабақты жоспарлау, дайындау және өткізудің негізгі әдістемелік 
және педагогикалық аспектілері қарастырылады .Сондай-ақ мақала барысында осы сабақ бойынша тәжірибелік 
ұсыныстар берілген. Мақала орта мектеп мұғалімдеріне арналған.

Түйінді сөздер: интеграцияланған сабақ, сабақты өткізудің дәстүрлі емес түрі, жүргізу әдістері, 
ұсыныстар.

Annotation. The article is devoted to the non-traditional form of conducting the lesson – an integrated lesson in 
literature and history. The main methodological and pedagogical aspects of planning, preparing and conducting an inte-
grated lesson are considered. Practical recommendations for this lesson are given. The article is calculated for secondary 
school teachers.

Key words: integrated lessons, non-traditional form of conducting the lesson, methods of conducting, recommen-
dations.

Современное образование, как школьное, так и вузовское, перенасыщено дидактическими еди-
ницами. Увеличение количества материала – проблемы всех дисциплин без исключения в силу инфор-
матизации современной жизни в целом, быстрого прогресса в науке, количественного увеличения не-
обходимой информации. Поток теоретических знаний, поступающий от наставников-преподавателей, 
настолько велик, что уже непосредственно после получения информации (например, во время лекции) 
обучающиеся не могут воспроизвести материал, не говоря уже об использовании этих знаний на прак-
тике.

Статистика запоминания (по М. Джонсу, США) выглядит так:
65% студентов сразу же после лекции воспроизвели основные мысли;
45,3% – после трех-четырех дней;
34,6% – после одной недели;
30,6% – после двух недель;
24,1% – после восьми недель [1]. 
Учитывая это, педагог должен  на занятиях использовать разные формы обучения, методы, при-

емы, технологии и всё это чередовать таким образом, чтобы для обучающихся отдельные темы (чаще 
наиболее важные или сложные для восприятия) выделялись среди процесса обучения и оставляли яр-
кий эмоциональный след, который отразится в будущем при процессе «вспоминания» учебного мате-
риала.[7]

Сложившаяся традиционная система организации учебно-воспитательного процесса, при всем 
разнообразии её форм, подчинена задаче усвоения учащимися определенной суммы знаний, умений и 
навыков. Развитие выступает как запрограммированный компонент. Цель современного образования 
– достижимое развитие тех способностей личности, которые нужны ей и обществу для вовлечения её 
в социально активную жизнь. Для обеспечения эффективного самообразования и самовыражения со-
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временная педагогическая теория признает целесообразность разработки и внедрения педагогической 
технологии обучения в практику[2].

Образовательный процесс сам по себе полон противоречий, подталкивающих педагогов к ис-
пользованию нетрадиционных форм проведения занятий. Так, авторы Ю. Н. Багно, Е. Н. Сергийчук 
считают, что «в образовании происходит углубление противоречий между требованиями к личности 
и деятельности учителя и уровнем готовности выпускников педагогических учебных заведений к вы-
полнению ими своих профессиональных функций; между типичной системой подготовки учителя и 
индивидуально-творческим характером его деятельности. Эти противоречия требуют обновления со-
держания образования, совершенствования и дальнейшего развития методов и форм обучения» [3].

Избежать однообразности и обострения противоречий в процессе обучения поможет использова-
ние и повсеместное внедрение нетрадиционных форм обучения. Одной из таких форм, не являющейся 
новой, можно считать интегрированное занятие.

 Необходимость сделать процесс обучения в  школе и вузах более увлекательным, необремени-
тельным, а также стимулирующим к познанию окружающей реальности актуализирует поиск и при-
менение эффективных приемов обучения, к числу которых относятся приемы интеграции учебных дис-
циплин.[4]

Установлено, что взаимосвязь двух и более учебных дисциплин – это синтезирование и взаимное 
дополнение идентичных элементов изучаемых дисциплин, составление комплексных учебных про-
грамм, скоординированных, согласованных в трактовке понятий, являющихся универсальными для 
рассматриваемых предметов [5,8].

Интеграция представляет собой синтез, слияние, объединение. В учебных заведениях интегра-
ция рассматривается в смысле объединения отдельных дисциплин на одном занятии с помощью двух 
или более преподавателей.

Таким образом, интегрированное занятие – это занятие, запланированное и подготовленное за-
долго до намеченной даты двумя (или более) преподавателями в одной группе (классе) обучающихся 
параллельно по одной и той же программе, но по разным дисциплинам.

Так называемое интегрированное занятие довольно часто проводится и исследуется в дошколь-
ных учреждениях, реже в школе и совсем редко в вузе. Причин здесь может быть несколько: материал 
усложняется, количество материала увеличивается, не хватает времени на планирование, подготовку и 
проведение такого нетрадиционного занятия, как интегрированное. Основная цель статьи не исследо-
вание интегрированного занятия через призму науки, а желание автора поделиться собственным опы-
том планирования и проведения такого занятия совместно с учителем другой специальности.

9 класс  Интегрированный урок ( литература и история мира)       
Тема: «Пушкин и декабристы».
Цель: Раскрыть взаимосвязь исторических событий в России и свободолюбивой лирики А.С. 

Пушкина.
Задачи образовательные:  показать влияние исторических событии в России начала ХIХ века на 

формирование позиций русского дворянства и на  свободолюбивую  тематику  в произведениях .А С. 
Пушкина.; определить какое влияние оказала свободолюбивая лирика А.С.Пушкина на дворян револю-
ционеров, поднявших восстание в 1825 году.

Задачи развития: продолжить формирование навыков саморегуляции у учащихся в ходе  группо-
вой работы, продолжить работу по формированию критического мышления:  учить выделять глав-
ное, разрешать проблемы, определять и объяснять понятия, обосновывать свою точку зрения.

Воспитательные задачи:  воспитывать гражданскую позицию у учащихся.
Тип урока:  изучение нового материала 
Вид урока: интегрированный урок                    
Учебные стратегии: мозговой штурм .
Ожидаемые  результаты: учащиеся будут владеть навыками критического мышления, уметь 

работать в команде.
Формы работы: фронтальная, индивидуальная, в группах, в паре.
Ресурсы: Записи на доске,слайды, алгоритмы, учебная литература,  тестовые листы.
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Ход урока:
Организационный момент: приветствие, проверка готовности к уроку, формирование групп, 

определение задач урока.    
– Прочитайте предложенный вам отрывок из стихотворения:
«Во глубине сибирских руд 
Храните гордое терпенье, 
Не пропадет ваш скорбный труд 
И дум высокое стремленье».
– Назовите автора этих строк. Кому они были посвящены? Задача нашего урока – определить 

какое влияние оказала свободолюбивая лирика А.С.Пушкина на дворян революционеров, поднявших вос-
стание в 1825 году.( Учащиеся определяют автора произведения и называют событие, затем объяс-
няют кому оно было посвящено.)

Учитель литературы:
В декабре 1825 года Россия впервые видела  революционное движение высшего сословия – дво-

рян, вошедшее в историю под названием «восстание декабристов».
Учитель истории: В двадцатые годы двадцатого века в России появились тайные, заговорче-

ские  организации, состоящие из дворян:
Северное общество и Южное общество.
Почему возникли эти организации? Против кого они готовили заговор?(Слайды 1-4). (Учащиеся, 

на основе объяснения учителя и просмотра слайдов осуществляют проблемно – поисковую работу и 
делают записи в тетради, отвечая на вопросы:

Почему возникли эти организации?
Против кого они готовили заговор?)
Учитель истории: Мировоззрение декабристов сформировалось под непосредственным воздей-

ствием российской действительности первой четверти ХIХв. Многие члены обществ с народом вое-
вали в войне 1812 года, переносили с ним тяготы войны и праздновали победу над французами. Горячую 
любовь к Родине, готовность простых крестьян, ставших  волею судьбы солдатами своего отчества, 
царизм не оценил. И после окончания войны крепостное право осталось, и народ продолжил влачить 
жалкое, лишенное всякой свободы существование. 

Многие декабристы неоднократно указывали, что именно крепостное право и пренебрежение 
к личности человека заставило их пересмотреть свое отношение к российской действительности, 
толкнуло их на путь активной борьбы.(Слайды  5-6). 

«Рабство крестьян всегда сильно на меня действовало», – заявлял в своих показаниях П.И. Пе-
стель. (Слайд 7).

«Несправедливости, население и угнетение помещиков, их крестьянами причиняемое ... укре-
пляли в моем уме либеральные мысли», – говорил на следствии член Общества соединенных славян 
Борисов.(Слайд 8)

Но крепостное право расценивалось декабристами как исходный момент в том несоответ-
ствии между производительными силами и производственными отношениями, которое тормозило 
хозяйственное развитие России и обрекало ее на экономическую отсталость. ( Слайд 9).

Учитель литературы:«Бедственное положение русского народа, жестокость, позор и бессмыс-
ленность рабства поглощали все мое внимание», – писал о том  Пушкин А.С. (Слайд10).

Особенное возмущение передовой части русского общества вызывала политика Александра. 
Царь и его социальная опора –помещики, продолжали вести паразитический образ жизни. Страна 
задыхалась без реформ в нищете и прозябании. Для просвещенных дворян стало понятно, что само-
державию в России необходимо положить конец. ( Слайд 11)

 Учитель литературы:   Пушкин А.С. не состоял ни в одном из тайных обществ, однако, его 
друзьями были дворяне – декабристы.(Слайд 12). Его также волновала судьба русского народа. Он с 
возмущением говорил о крепостном праве. В каких произведениях Пушкина звучит призыв к освобож-
дению крестьян от крепостного права?

 – Используя воспоминания и отзывы современников А.С. Пушкина, расскажите о том, что вли-
яло на формирование личности и взглядов поэта.

 – Кто обучался в Царскосельском Лицее? Кем должны были стать его выпускники?
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 – Как факты биографии поэта отразились в его лицейских стихах?
 – Каких лицейских друзей А.С. Пушкина вы знаете?
(Ученики:Среди лицейских друзей Пушкина особенно близкими и дорогими – на всю жизнь доро-

гими – стали Дельвиг, Пущин, Кюхельбекер. Учащиеся называют стихотворение «Деревня»).
 Учитель истории: В этом стихотворении есть слово , которое является главным, и пронизыва-

ет все строки патриотической , свободолюбивой лирики Пушкина А. С.
Учитель литературы: Определите это слово через образы, найдите строки из стихотворения, 

которые подтверждают ваш ответ. 
(Учащиеся просматривают слайды, которые образно олицетворяют слово свобода. Анализи-

руют в группе стихотворение«Деревня», находят строки, призывающие к свободе  народа. Делают 
развернутое сообщение классу.)

Учитель истории: Задание:
– С какими словами у вас ассоциируется слово свобода? Заполните ассоциативный ряд их вы-

бранных вами слов, объясните свой выбор. 
– воля, независимость. полет, ветер, 
– жизнь, освобождение, равенство, ограничение, права, 
– знание, революция, мир, вольность мечта, 
– избавление, раб, оковы, перерождение, стремление, отрыв. волны. 
(Учащиеся  на контрольных листах составляют ассоциативный рад понятий, передают для 

самопроверки их в другие группы).
Учитель литературы: Итак, одна из важнейших тем лирики Пушкина – тема свободы. Свобода 

для Пушкина – высшая жизненная ценность, без нее он уже в юности не мог представить своего су-
ществования. Свобода – основа дружбы. Свобода – условие творчества. Жизнь без свободы окрашива-
лась в мрачные и зловещие тона. Даже судьба, которая у поэта всегда связывалась с представлением 
о несвободе, ибо человек, по Пушкину, зависит от ее всевластия, становилась «святым провиденьем», 
когда сквозь ее тучи брезжил луч свободы. Представления о свободе всегда были основой пушкинского 
мировоззрения.(Слайд 14).

Слово «свобода» и близкие по смыслу слова «вольность», «воля» «вольный» – ключевые слова 
пушкинского «словаря». Это слова-сигналы с широким кругом значений, вызывающие разнообразные 
ассоциации. В любом поэтическом тексте это «знаки присутствия» самого поэта. В лирических про-
изведениях Пушкина эти слова-знаки выражают его мысли о направлении движения и о цели жизнен-
ного пути человека, о смысле его существования.

В каких еще стихотворениях Пушкина звучит тема свободы? ( «К Чаадаеву», «Пророк».)
Ученик читает стихотворение « К Чаадаеву». 
Задание: Найдите ключевое слово , отражающее главную идею стихотворения;
Проиллюстрируйте главную идею стихотворения  картинками, комментируя их выдержками 

из стихотворения. 
(Ученики в группах получают конверт с рисунками, фотографиями, картинками и из предложен-

ных им материалов, определяют название стихотворения. Стихотворение прочитывается в группах 
и к строкам его подбирают картинки, иллюстрирующие содержание стихотворения.)

У доски представители групп читают стихотворение и поясняют почему они выбрали тот или 
иной рисунок, как он отражает главную идею произведения).

Учитель истории: Эти  произведения Пушкина А.С. всегда на заседании Северного общества в 
Петербурге читались членами  тайной организации. Они вдохновляли их и в период составления плана 
восстания.

27 ноября 1825 года история России начала новый виток – формально появился новый импе-
ратор, Константин. С его изображением отчеканили даже несколько монет. Однако Константин 
официально престола не принимал, но и не отказывался от него. Создалось очень напряженное и двус-
мысленное положение междуцарствия. В итоге объявить себя императором решил Николай. Заговор-
щики планировали занять Петропавловскую крепость и Зимний дворец, арестовать царскую семью 
и, если возникнут определенные обстоятельства, убить. Руководить восстанием был избран Сергей 
Трубецкой. Далее декабристы хотели потребовать от Сената опубликования всенародного манифе-
ста, провозглашавшего уничтожение старого правления и учреждение временного правительства .
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Рано утром Рылеев обратился к Каховскому с просьбой проникнуть в Зимний дворец и убить 
Николая. Тот сначала согласился, однако потом отказался. К 11 утра на сенатскую площадь были вы-
ведены Московский гвардейский полк, Гренадерский полк, матросы Гвардейского морского экипажа. 
Всего – около трех тысяч человек.

Тем не менее, за пару дней до того, как началось восстание декабристов 1825 года, Николая о 
намерениях членов тайных сообществ предупредили декабрист Ростовцев, посчитавший восстание 
недостойным дворянской чести, и начальник Главного штаба Дибич. Уже в 7 утра сенаторы принесли 
Николаю присягу и провозгласили его императором. Трубецкой, назначенный руководителем восста-
ния, на площади не появился. Полки на Сенатской продолжали стоять и ждать, когда же заговорщи-
ки придут к общему мнению по поводу назначения нового руководителя 

Новоиспеченный император понимал, что итоги восстания декабристов могут быть не в его 
пользу, поэтому попросил митрополитов Евгения и Серафима обратиться к солдатам с просьбой от-
ступить. Результатов это не принесло, и опасения Николая усилились. Тем не менее он успел взять в свои 
руки инициативу, пока восставшие выбирали нового руководителя (им был назначен князь Оболенский.

На площади собрались десятки тысяч жителей Петербурга, они сочувствовали восставшим и 
бросали в Николая и его свиту камни и поленья. В результате образовались два «кольца» людей. Одно 
окружало восставших и состояло из тех, кто пришел раньше, другое сформировалось из пришедших 
позже, жандармы на площадь их уже не пускали, поэтому люди стояли позади обступивших дека-
бристов правительственных войск. Такое окружение несло опасность, и Николай, сомневающийся в 
своем успехе, решил подготовить членам царской семьи экипажи на случай необходимости бегства в 
Царское Село.

Правительственные войска по численности более, чем вчетверо превосходили армию декабри-
стов: было собрано девять тысяч штыков пехоты, три тысячи сабель кавалерии, позже вызвали 
артиллеристов (тридцать шесть орудий), всего – около двенадцати тысяч человек. Восставших, как 
уже отмечалось, насчитывалось три тысячи.

Когда со стороны Адмиралтейского бульвара показалась гвардейская артиллерия, Николай при-
казал сделать залп картечью по «черни», находившейся на крышах Сената и соседних домов. Декабри-
сты ответили ружейным огнем, а затем под градом картечи пустились в бегство. Им вслед продол-
жились выстрелы, солдаты бросились на лед Невы с целью перебраться на Васильевский остров. На 
невском льду Бестужев предпринял попытку наладить боевой порядок и снова пойти в наступление. 
Войска построились, однако были обстреляны ядрами из пушек. Лед раскалывался, люди тонули. План 
был провален, на улицах и площади к ночи лежали сотни убитых.

Учитель литературы: Уже вечером 14 декабря декабристов арестовали .
Допросы вел лично Николай 1. Он оказался хорошим психологом и дворяне стали давать пока-

зания. Великий русский поэт Александр Сергеевич Пушкин писал: «Бунт и революция мне никогда не 
нравились, это правда; но я был в связи почти со всеми и в переписке со многими из заговорщиков». 

Учитель истории: Пятерых – казнили, других отправили в ссылку в Сибирь.
Учитель литературы: С искренним восхищением относился поэт к тем, кто, не жалея соб-

ственной жизни, поднялся на борьбу против палачей и поработителей. Он верил в то, что «скорбный 
труд» и «дум высокое стремленье» декабристов не пропадут даром, что их идеи, оброненные в благо-
датную почву, дадут богатые всходы: 

Придет желанная пора:
Любовь и дружество до вас
Дойдут сквозь мрачные затворы,
Как в ваши каторжные норы
Доходит мой свободный глас.  
Задание: Передо мной обложки к книге « Пушкин и декабристы», оформленные учениками ва-

шего класса. Каждой группе предстоит оценить работу своих товарищей. По каким критериям вы 
будете оценивать данные работы?

(Учитель, применяя стратегию «Мозгового штурма» вместе с учащимися составляют крите-
рии оценивания обложки:

1. Обложка имеет название книги.
2. Оформление отображает содержание книги « Пушкин и декабристы».
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3. Оформление оригинальное, привлекает к себе внимание.
4. Есть цитата поэта.
5. Цитата соответствует содержанию книги   
Учащиеся в группах оценивают обложки и комментируют выставленные оценки).
Учитель истории:
– Вы довольны своей работой на уроке?
– С каким настроем вы покидаете урок?
Учащиеся поднимают смайлики, отражающие их эмоциональный настрой.
Домашнее задание:  Составьте рассказ о событиях на Сенатской площади 14 декабря 1925 года 

от имени одного из участников этих событий.
Планировать интегрированное занятие необходимо в начале учебного года (семестра), учиты-

вая при этом несколько важных факторов:
– условия (качество аудитории – количество посадочных мест, наличие оргтехники, телевизора, 

интерактивной доски, т. е. материально-техническая обеспеченность);
– увеличение времени подготовки к занятию самого преподавателя (часовая занятость);
– уровень предыдущей подготовки обучающихся (психологическая подготовка, теоретическая 

база знаний, общий кругозор, глубина знаний по обеим дисциплинам);
– уровень мотивации и возможность его стимулировать.
При этом необходимо учесть, что интегрированное занятие может играть роль повторения/

обобщения пройденного материала, задания по которым даются задолго до намеченного занятия. По 
результатам занятия оценивание обучающихся происходит при совместном обсуждении преподава-
телей и с комментариями для обучающихся;

Оценки обучающимся, участвовавшим в работе интегрированного занятия, обязательно дубли-
руются в журнале каждой из двух дисциплин, что также будет способствовать повышению интере-
са к предстоящему занятию в будущем;

-выводы преподавателей (заранее обговариваются при совместном планировании) должны со-
держательно подходить по теме к каждой дисциплине;

-не забываем дать обучающимся домашнее задание. Чтобы усилить эффект проведенного ин-
тегрированного занятия, преподаватели готовят материал к домашнему заданию повышенной слож-
ности, лучше с проблемными вопросами, требующими дополнительной работы от обучающихся, то 
есть задания должны вызвать больше вопросов, чем ответов. Это вызовет эффект Зейгарника [6], 
который состоит в следующем: если дать задание и не позволить его довести до конца (в данном 
случае с помощью сложности задания), то впоследствии обучающиеся вспоминают незавершенное 
задание в 2 раза чаще. Несомненно, домашнее задание разбирается на следующем занятии каждым 
преподавателем на своем предмете отдельно.

Можно дать домашнее задание в форме кластеров или сопоставительных таблиц.
Результативность интегрированного занятия видна уже непосредственно на занятии (актив-

ность обучающихся, новый интерес к дисциплинам в их синтезе) и далее на протяжении учебного про-
цесса (расширение кругозора обучающихся, развитие толерантности, желание изучать дисциплину, к 
которой раньше не проявляли интереса).

Таким образом, интегрированное занятие в любой форме его проведения, будь то лекция или 
семинар, может занять достойное место в преподавательской деятельности в целостном процессе 
обучения. На интегрированном занятии будут реализованы компетенции, знания, умения и навыки 
наиболее продуктивно, но кроме этого интегрированное занятие запомнится обучающимся своей не-
традиционностью, может быть, и новизной. Как говорил Платон, «всякое знание есть лишь воспоми-
нание»; так и интегрированное занятие в педагогике и методике обучения не является ноу-хау, такая 
форма работы в процессе обучения уже использовалась педагогами десятилетиями.
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РОЛЬ СЕМЬИ В ФОРМИРОВАНИИ 
ОСНОВ ИНФОРМАЦИОННОЙ КУЛЬТУРЫ ДОШКОЛЬНИКА

Резюме. В статье рассматривается  решающая роль  семьи, как уникального первичного института вос-
питания ребенка дошкольного возраста, где дошкольник получает возможность широкого эмоционально-прак-
тического контакта с наиболее близкими и значимыми для его развития людьми. 

Автор подчеркивает, что более мощным фактором воздействия современной информационной среды на 
детей старшего дошкольного возраста становятся телевидение, Интернет и компьютер. Перед вторжением 
СМИ в нашу жизнь наиболее беззащитной и зависимой категорией оказываются дети дошкольного возраста. 
Известно, что в данном возрасте ребенок не готов адекватно воспринимать информацию с экрана, не умеет 
критично относиться к той или иной информации. Соответственно, основная задача родителей – создать 
условия, позволяющие понять дошкольнику личностно значимый смысл, самостоятельно выработать знания, 
умения и смыслы жизни, выступающие ориентирами в критическом отношении к информации.

Ключевые слова:семья, дошкольник, современная информационная среда, флеш-карта.
Түйіндеме. Мақалада мектеп жасына дейінгі баланың дамуына ықпал ететін, ең жақын адамдар-

мен эмоционалдық-практикалық қатынасқа түсетін, алғашқы бірегей тәрбие мектебі ретінде саналатын 
отбасының маңыздылығы қарастырылады. 

Автор мектеп жасына дейінгі ересек баланың дамуына заманауи ақпараттық ортаның басты фактор-
лары ретінде теледидар, ғаламтор және компьютер деп көрсетеді. БАҚ құралдарының өмірімізге еніп тұрған 
жағдайда мектеп жасына дейінгі балалардың қараусыз және тәуелді категориялар қатарынан орын алып жа-
татыны байқалады. Бұл жастағы бала экрандағы қандай да бір ақпаратты дұрыс қабылдауға немесе сыни 
ой білідіруге дайын еместігі белгілі. Осымен байланысты ата-ананың басты міндеті – мектеп жасына дейінгі 
балаға жеке өмірдің маңыздылығын түсінуге, болып жатқан ақпараттарға сыни тұрғыдан қарап, өздігінен 
білім алуға мүмкіндік жасау.

Тірек сөздер: отбасы, мектеп жасына дейінгі бала, заманауи ақпараттық орта, флеш-карта.
Summary. The article deals with the decisive role of the family as a unique primary institution of upbringing of 

a child of preschool age, where the preschooler gets the opportunity of broad emotional and practical contact with the 
closest and the most important people in the course of child’s development.

The author emphasizes that television, the Internet and computer become a more powerful factor of influence of 
modern information environment on children of preschool age. Before the invasion of the media in our lives children of 
preschool age are the most vulnerable and dependent category. It is known that at this age the child is not ready to ade-
quately perceive information from the screen, does not know how to be critical to this or that information. Accordingly, the 
main task of parents is to create the conditions that allow the preschooler to understand the personally meaningful sense, 
independently develop knowledge, skills and meanings of life, acting as guidelines in a critical attitude to information.

Key words: family, preschooler, the modern information environment, flash card.

В эпоху современного информационного общества особую теоретическую и практическую зна-
чимость приобретает формирование информационной культуры личности. В связи с этим, ключевой 
педагогической задачей становится подготовка личности ребенка к самостоятельному освоению ин-
формационного пространства, его ориентированию в информационных потоках и умению работать с 
различного рода информационными источниками. В решении важной педагогической задачи значимая 
роль отводится семье как  уникальному первичному институту воспитания ребенка дошкольного воз-
раста, которая обладает неограниченными возможностями реализации потенциала в формировании ос-
нов информационной культуры детей старшего дошкольного возраста.

Общеизвестно, что в условиях новых социально-экономических реалий заметно снизилась цен-
ность детско-родительского общения, совместного времяпрепровождения, домашних традиций и обыча-
ев, семейного единения1. Все более мощным фактором воздействия современной информационной среды 

1 Комиссаренко С.С. Формирование личности: концепция, институты, технологии. – СПб: ООО ИД «Петрополис», 2013.  
– С. 234.
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на детей старшего дошкольного возраста становятся телевидение, Интернет и компьютер. Перед вторже-
нием СМИ в нашу жизнь наиболее беззащитной и зависимой категорией оказываются дети дошкольного 
возраста. Доказано, что в данном возрасте ребенок не готов адекватно воспринимать информацию с экра-
на, не умеет критично относиться к той или иной информации. Способность телевидения к созданию ис-
кусственной среды, богатой различными раздражителями, также приводит к тому, что ребенок привыкает 
к готовым ярким, образным впечатлениям, при этом он не умеет и не испытывает потребности создавать 
собственные образы, придумывать, рассуждать и творить. Зачастую телевидение подменяет общение с 
близкими взрослыми, и в этом случае оно, безусловно, оказывает деформирующее влияние на становле-
ние личности и психику ребенка. Соответственно, основная задача родителей – создать условия, позво-
ляющие понять дошкольнику личностно значимый смысл, самостоятельно выработать знания, умения и 
смыслы жизни, выступающие ориентирами в критическом отношении к информации.

При этом очевидно, что телевидение, видео и компьютерные сети вытесняют из жизни дошколь-
ника традиции домашнего чтения. Родители предпочитают дать в руки ребенка компьютер-планшет, 
чем книгу сказок Пушкина или Чуковского, хотя для детей важно то, чтобы родители читали им сказ-
ки, стихотворения, рассказы, вместе рассматривали картинки, иллюстрации в книгах, все это является 
определенным способом общения родителей с детьми, способствующим детскому развитию. Совмест-
ное чтение расширяет и обогащает мир ребенка, является источником ярких эмоций и впечатлений. 

Вместе с тем никто не призывает ограждать дошкольника от телевидения или компьютера, по-
скольку это неотъемлемая часть его будущего. В самом начале освоения компьютера родители должны 
быть примером для ребенка. Именно они должны помочь ему создать личную компьютерную среду 
и научить ориентироваться в сетевых информационных ресурсах. На первых порах рекомендуется 
показывать ребенку семейные фотографии, играть с ним в развивающие игры, просматривать муль-
тимедийные энциклопедии. Здесь важно подбирать компьютерные программы, соответствующие его 
возрасту, ограничивать время игры за компьютером. При выборе компьютерных игр важно учитывать 
развивающий или познавательный характер программ и сочетать просмотр программ с последующим 
совместным обсуждением. Приобщение дошкольников к работе с современным цифровым и интерак-
тивным оборудованием может быть занятием не только полезным в плане формирования информаци-
онной культуры, но и очень увлекательным. При умелом использовании Интернет может тоже стать 
ценным источником информации для детей. С помощью Интернета вместе с родителями дошкольник 
может путешествовать по миру и узнавать много интересного о разных странах, культурах, людях, о 
науке, истории, искусстве. Соответственно, средства массовой информации дают совершенно новые 
возможности для получения знаний, для познания окружающего мира, для детского творчества, созда-
ния общечеловеческих ценностей, из которых складывается информационная культура дошкольника. 

Одним из эффективных методов формирования знаний и представлений детей о свойствах ин-
формации и выработки рефлексии в нашей практической деятельности является совместное создание 
дошкольниками в союзе с педагогами и родителями флеш-карты или анимационного альбома. Дети, 
участники презентации, в ходе создания флеш-карты активно вовлекаются в обсуждение различных 
идей, подбору материалов о видах информации (текстовой, звуковой, графической и видеоинформа-
ции); о способах восприятия информации и о свойствах информации (полезная и бесполезная, по-
нятная и непонятная и т.д.); составлении алфавитных словариков – списка понравившихся книг, муль-
тфильмов, сайтов. В первую очередь дошкольники вместе с родителями подбирают текстовой материал 
(сказки, стихотворения, загадки), затем наглядно-иллюстративный (фотографии, видеофрагменты, ре-
продукции, книжные иллюстрации), и с помощью взрослых партнеров переводили в цифровой формат. 
Далее с помощью программы MicrosoftPowerPoint создают слайды и добавляют анимацию. Работа по-MicrosoftPowerPoint создают слайды и добавляют анимацию. Работа по- создают слайды и добавляют анимацию. Работа по-
казала, что такого рода созданные флеш-карты эмоционально насыщены, помогают усвоить трудный 
материал, способствуют развитию логического мышления, обучают дошкольников составлять алго-
ритм действий. 

Опыт показывает, что важными условиями формирования информационной культуры дошколь-
ников в семье являются:

– безопасность информации и информационных ресурсов, которые должны соответствовать воз-
растным, физиологическим и психическим особенностям ребенка; 

– избирательность в совместном просмотре телевизионных передач с последующим их обсуж-
дением;
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– возможность выбора альтернативных телевидению и компьютеру видов деятельности, таких 
как совместное чтение любимых произведений, общее посещение спектакля по сюжету знакомой сказ-
ки в театре, выставки детской книги, организация экскурсии в библиотеку и т.д.;

– формирование семейных традиций, в частности, проведение семейных праздников, юбилеев и 
дней рождения в семье, сопровождаемых семейными презентациями;

– фильтрация влияний информационной среды, которая предусматривает тщательный анализ 
детских передач, компьютерных программ, книг. 

Итак, именно в условиях семьи, семейного общения закладываются основы информационной 
культуры дошкольника, формируется модель окружающего мира, и создаются благоприятные условия 
для осмысления значимости информации.

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

1. Бекмагамбетова О.К. Воспитание детей дошкольного возраста в условиях семьи. Алматы, 2016 – 
216с. Выготский Л. С. Педагогическая психология. – М.: Педагогика. 1991 – 480 с.

2. Дыбина О.В. Ознакомление дошкольников с предметным миром. – М. : Педагогическое общество Рос-
сии. 2007 – 114 с.

3. Леонтьев А.Н. К теории развития психики ребенка. – М.: Советская педагогика. 1998. – 346 с.
4. Психология развивающей личности / под редакцией В.А. Петровского. – М.: Педагогика. 1987. – 240 с.
5. Комиссаренко С.С. Формирование личности: концепция, институты, технологии. СПб: ООО ИД «Пе-

трополис», 2013 – С 234
6. Новикова Л. И. Школа и среда. – М.: Знание, 1985 – 80 с.
7. Гринина Е. С. Интеллектуальная готовность к школьному обучению дошкольников с задержкой психи-

ческого развития // Научное обо-зрение: гуманитарные исследования. – 2014 – № 2. – С. 15-21
8.  Программа обучения и воспитания детей старшего дошкольного возраста «Біз мектепке барамыз» 

(от 5 до 6 лет) – Астана, 2010.



Наука и жизнь Казахстана №7 (71) 2018 91

БАЙСЕЙІТОВА Ж.Б.
 педагогика ғылымдарының кандидаты, қауымдастырылған профессор (доцент), 

Павлодар мемлекеттік педагогикалық университеті, Павлодар қ., shanar_b@mail.ru

БОЛАШАҚ МҰҒАЛІМДЕРДІҢ КӘСІБИ ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІН ДАМЫТУ – 
БІЛІМ САПАСЫН КӨТЕРУДІҢ БАСТЫ ШАРТЫ

Түйін. Бұл мақалада қазіргі заманғы мұғалімдердің кәсіби құзырлығын дамыту – білім сапасын көтерудің 
шарты мақаласында бәсекеге қабілетті жастарымызды тәрбиелеудегі ұстаздардың кезек күттірмейтін ба-
сты мәселесі туралы сөз етіледі.

Резюме. Статья затрагивает проблему развития профессиональной компетенции современного педаго-
га, основным условием которого является повышение качества образования и воспитание конкурентноспособ-
ной молодежи.

Summary. This article concerns a problem of professional competence of the modern teacher, whose main condi-
tion is to improve the education quality and to bring up the competitive youth.

Қазіргі кезде тәрбие ісінің міндеттері мен алғышарттары өзгеріп күрделене түсті. Сондықтан 
тәжірибелі педагог болсын, жас педагог болсын өз кәсіптік-педагогикалық білімін жаңартуға мәжбүр 
болып отыр.

Тәрбие жүмысын ұйымдастырушы педагог өз тәжірибесінде балаларға өз беделімен әсер ету, 
сендіру, ізгілік ынталандыру әдістерін тиімді өзгерту өнерін жете меңгеру керек.

Жас мөлшері әр түрлі, мінезі әр қилы балалардың үлкен тобымен жұмыс істейтін педагог-
тәрбиешінің ерекшелігі оның қарым-қатынас жасау қабілетінің жоғары болуында (көпшілдігі, 
ресми және сезімдік қатынас орнатуы, қатынастағы икемділігі, байқағыштығы, т.б.).Бұдан шығатын 
қорытынды, педагог қызметіндегі қатынас жасай білу қабілеті тәрбие ісінде де, оқу ісінде де маңызды 
орын алады.

Педагогикалық үрдіс кезінде мұғалім мен оқушы үнемі қарым-қатынаста болады. Олардың 
арасындағы қатынас қандай болса – оқушылардың үлгерімі де, тәрбие нәтижесі де соған байланысты 
болады. Қарым-қатынас қабілеті саласындағы зерттеушілер болашақ мұғалімдер өзінің кәсіптік 
дайындығы кезінде мектепке керекті жоғары кәсіптік биліктігін ұштай алмайды екен.

Коммуникативтік қабілет саласындағы зерттеушілермен таныса келе, болашақ мұғалімдердің 
психолого-педагогикалық дайындығы кезінде бұл кәсіптің мәнін толық түсіну мүмкін емес екенін 
көреміз.Мектептегі, жоғары оқу орындарындағы көп жылғы тәжірибе барысында коммуникативтік 
қабілетінің негізі болашақ педагогтың бойындапедагогикалық оқу орнында қалыптасу керек екені 
көрінеді. Тек солай болса ғана мұғалім мектепте педагогикалық шеберлік көрсете алады.

Практикалық әрекет кезінде туындайтын қиыншылықтар мен сұрақтарды сараптау кезінде 
студент-практикантта (65%), жас мұғалімде (50%) оқушыларды оқу-тәрбие ісіне ұйымдастыру мен 
өзара психологиялық қатынас орнату кезінде қиналатыны анықталды. Олардың көпшілігі балалармен 
қатынасқа басшылық ету кезінде, түсініспеушілікпен туындайтын жан-жалды шеше алмай қалады.70 
түлектен 10 мектеп басшылары мен әдіскерлерден жауап алу нәтижесі жас мұғалімдер жеке қарым-
қатынас орнату, педагогтық қатынас мәдениетін,сезімді дер кезінде көрсету не көрсетпеу, өзін-
өзі психологиялық тұрғыдан реттей алу жағдайларына мүлдем дайын емес екенін дәлелдей түседі.
Жас мұғалімдер алғашқы еңбек жылдарында басты назарды оқыту мәселесіне қояды, екінші жылы 
балалармен қарым-қатынасқа мән береді. Тек кейінгі жылдарды ғана осы екі параметр бірігіп (оқыту 
мен қатынас), еңбектің сапасы артады.

Алғаш рет сыныпқа келген жас мүғалім өз беделін күшпен мойындатқысы келетіні сөзсіз. Мұндай 
жағдайда тәртібі нашар ұжыммен келісу қиындыққа түседі де, жас мұғалім оқушылармен арадағы 
қажетті қашықтықты таба алмай, өз әрекетіне түзетулер мен толықтырулар енгізе алмай дағдарады.

Көпшілдік – бұл мұғалім бойындағы маңызды қасиет. Жастардың бойындағы көпшілдікті қалып-
тастыру оңай іс емес. Біз жүргізген тәжірибе-бақылау жұмысы болашақ мұғалімдердің коммуникативтік 
құзыреттілігін дамытудың мазмұны мен әдісі қандай болу керек деген сұраққа жауап береді.

1. Шебер мұғалімдердің сабақ үстінде өздерінің коммуникативтік қабілетін жұмсай алудағы 
озық тәжірибесі бақыланды.
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2. Мұғалімнің коммуникативтік құзыреттілігінің құрылымдық моделі ұсынылды. Аталған 
моделдің негізінде педагогтар мен студенттердің деңгейі анықталды.

3. «Педагогикалықжоғарғыоқуорнындағы студенттердің коммуникативтік құзыреттілігін қалып-
тастырудың негізі» атты арнайы семинар аталған студенттердің коммуникативтік құзыреттілігінің 
қалыптасуына ерекше әсер етті.

4. Тәжірибе-бақылау жұмысыныңнәтижесіндежекелегенәдістемелік және арнайы пәндердің 
жеткіліксіздігінен студенттердің жеке коммуникативтік құзыреттілігінің қалыптасу жүйесі нашар 
болатынын анықтады.

5. Болашақ мұғалімдердің коммуникативтік құзыреттілігінің қалыптасуы бойынша жүргізілген 
тәжірибе-бақылау жүмысының нәтижесі біз жүргізген жұмыстың дұрыстығындәлелдепберді.

Білім мен ақпарат үстемдік құрған қоғамда білім беру жүйесі инновациялық экомиканың негізгі 
бөлігі болып табылады. Қатан салада болса да, бүгінгі маманың құзыреттілігін, яғни өз саласы бойынша 
ой-пікірінің қалыптасуын, кәсібилігін, өмірдің өзгермелі жағдайына бейімділігін, оған сай өз білімін 
пайдалану ғана емес, оны қажеттікке қарай толықтырып отыруды талап етеді.

Елбасы Н.Ә. Назарбаев өзінің Жолдауында алдағы он жылдың міндеттерін саралап көрсетіп, 
соның ішінде осы заманғы білім беру мен кәсіптік қайта даярлауға, жаңа технологияларды, идеялар 
мен көзқарастардыпайдалануға қатысты ойларын айтқан.

Қазіргі таңда қалыптасын қалған білім, білік, дағдыға негізделген білім берудің нәтижелері мен 
жаңа әлеуметтік экономикалық қоғам қажеттіктері деңгейі арасындағы қайшылықтар айқын байқалуда. 
Өйткені, заман талабы педагог мамандардың құзыреттілік сапаларын қоғамның жаңа құрылымына 
сәйкес белгілеп отыр [1]. 

Мысалы, Болон процесі оқытудағы білім, білік, дағдыға қоса құзыреттілік сапаларының 
қарастырылуын жаңа парадигма тұғызып отырған қажеттілік деп бағалайды. Білім – қоғамды әлеуметтік, 
мәдени  үрдіспен қамтамасыз ететін жоғары құндылық. Осы жоғары құндылық сапасын көтерудің 
басты шартты – педагогтардың кәсіби құзыреттілігін дамыту болып табылады. Олай болса, білімге 
негізделген қоғам құрылысының негізгі басымдықтарын есепке ала отырып, педагог мамандардан аса 
жоғары кәсібі құзыреттілік талап етіледі. 

Еуропалық білім беру кеңістігінде қоғамға қажеттік, мобильдік өзара сенім білдірудің ең басты 
шарты алынып, сапа көрсеткіштері ретінде құзыреттіліктер қарастырулуда. Құзыреттіліктің заман 
талабына сай кез келген саланың маманы болуға мүмкіндік беретін басты екі түрі белгіленіп отыр. 

Олар – «пәндік» және «пәннен жоғары метапәндік» құзыреттіліктер. Атап айтқанда; «пәндік» 
құзыреттілікке белгілі бір пәнді меңгеруге (ұстаздар үшін) немесе бір саланы меңгеруге қажетті 
білім мен білік жатқызылса, «пәннен жоғары метапәндік» құзыреттілік ретінде адамның өз білімін 
пайдалану және одан әрі дамытуға бағытталған ақпараттық, коммуникативтік, бірлесе жұмыс жасау 
алай қабілеттері, өз әрекеттерін басқару дағдылары сияқты қасиеттері жатқызылады.

Педагогикалық-психологиялық әдебиеттеріндегі ғалымдардың зерттеулеріне қарағанда, кәсіби 
шеберліктің қалыптасуы мен даму үрдісінде екі ұғым: құзыреттілік (компетенттілік) және құзырет 
(компетенция) ұғымдары пайданып келеді. Оның біріншісіне «Қазақ Совет Энциклопедиясының» 
орысша-қазақша сөздігінде «хабардар, жетік, терең білетін» деп, ал екіншісіне «хабардарлық, міндет, 
қызмет бабы» деп анықтама берілген. Құзыреттілік түсінігі көп аспектілі жанжақты ұғымды білдіреді. 
Ғалымдар құзереттіліктің табиғатын түсіндіру мақсатында оны білім, білік ұғымдары арқылы 
анықталатын тұлғаның жеке қасиеті (Н. Кузьмина, А.Маркова, К. Махмурян, т.б.) немесе ерекше 
қабілеті (ДЖ. Равен, Р. Уайт, Х. Хершген т.б.) деп түсіндіреді. 

Өмірдің өзгермелі жағдайында құзыретті тұрғы білім берудің практикасы мен теориясының 
дәстүрлі мақсаты ретінде алға шығады. Құзыретті болу мен құзыретсіз болудың себептері бірдей, 
ол адамның жеке тұлға ретінде ахуалы. Немесе құзыреттіліктің бар жоғын анықтау үшін қарым-
қатынас, педагогтік еңбек нәтижелері мен адами қарым-қатынаста, оның қорытындыларына қарап 
пайымдау қажет. Мұның мағынасы педагог мамандар өз іс-әрекеті мен орындалған жұмысы кәсіби іс-
әрекеттің белгіленген талаптарына жауап беретін және орындай алатын болса, кәсіби құзыретті болып 
саналады. Н.Г. Милорадованың айтуынша білім беру жүйесінде құзыреттілікті тудыратын төрт негіз 
бар (біріншісі-кәсіби-әдістемелік құзыреттілік, екіншісі – іс-әрекет негізіндегі құзыреттілік, үшіншісі 
– әлеуметтік қарым-қатынас құзыреттілігі және төртіншісі – жеке тұлға негізіндегі құзыреттіліктер) 
сыншыл ойлауды, рефлексияны, өз позициясын анықтау қабілеттілігін, өздігінен бағалайтын ойдың 
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дамуын және өмір бойы үйрену қабілеттілігін талап ететіні анық. Мұғалім ақпараттанушы емес, 
оқушының жеке тұлғалық және интелектуалды дамуын жобалаушы. 

Ал мұғалімнен жоғары құзырлылықты, ұйымдастырушылық қабілеттілікті, оқушыларды 
қазіргі қоғамның түбегейлі өзгерістеріне лайық бейімдеу, олардың зерттеушілік дағдыларын дамыту 
бағыттарын  талап етеді.Қазіргі кезеңде болашақ маманның кәсіби құзыреттілігінің даму үдерісіндегі 
оқушыларды қазіргі қоғамның түбегейлі өзгерістеріне лайық бейімдеу, оларды зерттеушілік дағдыларын 
дамыту бағыттарын талап етеді. Қазіргі кезеңде болашақ маманның кәсіби құзыреттілігінің даму 
үдерісіндегі мазмұны мен құрылымы анықталды. Олар: деңгейлік, міндеттік профессиографиялық.

Педагог мамандардың құзыреттіліктерін қалыптастырудың 8 деңгейін қарастыруға болады. 
•	 Пәндік – мамандық қызметтеріне байланысты қойылатын проблемаларды шешу қабілеттілігі.
•	 Аналитикалық бақылау – пәндік іс-әрекеттерін талдау мен бақылау проблемаларын шешу 

қабіліттілігі.
•	 Ұйымдастырушылық – оқушылардың өзіндік іс-әрекеттерін ұйымдастыруға бағытталған 

проблемаларды шешу қабілеттілігі.
•	 Коммуникативтік – «Мұғалім-Оқушы», «Оқушы-Оқушы», «Мұғалім ата-ана» және т.б. 

жүйелердегі қарым-қатынасты проблемаларды шешу қабілеті.
•	 Бейімделген – қазіргі жағдайдың өзгерістері мен талаптарына сәйкес проблемаларды шешу 

қабілеттілігі.
•	 Ынталық/психологиялық-психологиялық, жекетұлғалық, жекетұлғалар арасындағы өзара 

қарама-қайшылықты шешу проблемаларының қабілеттілігі. 
•	 Жобалық мектепті, мұғалімді және оқушыны дамыту жобаларын шешу қабілеттілігі.
•	 Ғылыми-ізденістік – мектептің, мұғалімнің және оқушының даму нәтижелерін зертеуді 

ұйымдастыру және оны өткізу проблемарын шешу қабілеттілігі.
Мұғалімнің кәсіби құзырлығы, оның өзіне деген сенімділігінен, кәсіби қызметте өзін-өзі 

қөрсетуінен басталады.Осыдан барыпжетіктік іс-әрекеттің формасы, үлгісі (идеалы) ретінде көрініс 
табады. «Жетіктік» адамның білімі, білігі мен дағдыларының қолдану саласын белгілейді. Құзырлығы 
қалыптасқан маман – кәсіби қалыптасуы барысында жетіктік үлгісіндегі мақсатқа ұмытылуда белгілі 
бір міндеттер жиынтығына ие болатын маман. 

Профессиограмма (латынның Professio – мамандық + Gramma – жазба) – кез-келген 
мамандықтың жүйелі белгілері, яғни белгілі бір мамандықтың талаптарына сәйкес келуі. Профессио-
граммада сол қызмет аумағындағы психологиялық белгілері мен тәртіп ерекшеліктері де кірістірілген. 
Профессиограмманың 70-жылдардың бас шенінде Ю.С. Альферов пен Е.Г. Осовский ұсынған мынадай 
құрамын қарастыруға болады: 

1. еңбек мазмұны;
2. кәсіби іс-әрекеттің түрлерін сипаттау;
3. білім, білік және дағдыларының қөлемі;
4. психофизиологиялық талаптар (белгілі бір еңбек функцияларын орындауға қабілеттілік пен 

икемділікті игеруге жол ашатын, дербес және жауаптылық пен әсер етуге мүмкіндік беретін психикалық 
ахуал);

5. біліктілікті көтеру мүмкіндігі; 
6. еңбекке моральдық ынталандыру түрлерінің тізбесі, қызығушылығы;
7. осы мамандыққа дайындайтын оқу орындары [2].
Дж. Равеннің тұжырымдамасы кәсіби құзыреттілікті қалыптастырудың ішкі және сыртқы шарт-

тарын жасау, кәсіби маман тұлғасын тәрбиелеу мәселелерін қарастырады. Құзыреттіліктің жетекші 
қомпоненттерін анықтай отырып, ол адамның алдына қойған мақсатын орындауға көмектесетін 
қырыққа жуық сипаты мен икемділігін айтады. Жоғары құзыреттілік өзін «меңгеруді» күтпейді.
Педагогтың құзыреттілігі туралы әр кезеңде әртүрлі авторлар еңбектерінде түрлі пікірлер кездеседі [3]. 

Соларға сүйене отырып, мұның өзі жеке тұлғаның жалпы мәдениетінің деңгейі, педагогикалық іс-
әрекеттегі теориялық және практикалық дайындығы мен тәжірибесінің тоғысуы, сол сияқты педагогика 
қажетті көптеген сапалардың болуы бұл өте күрделі сан-салалы мәселе деп тұжырымдауға болады. 

Елбасы Н.Ә. Назарбаев «Болашақтың іргесін бірге қалаймыз» тақырыбындағы жолдауында 
«өмір бойы білім алу» әрбір қазақстандықтың жеке кредосына айналуы тиіс» деген. ХХІ ғасыр білімді 
де, білікті, бәсекеге қабілетті, көптілді, көпмәдениетті тұлғалар ғасыры болмақ [4]. 
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Білім беру саласында түбегейлі өзгерістер еңгізілуде. Жалпы орта мектепті 12 жылдық білім беруге 
көшіру мақсатында көп жұмыстар атқарылуда. Республикада бірнеше мектептерде экспериментальдік 
жұмыстар жүріп жатыр. Сондықтан кәсіптік орта және жоғары білім беру мекемелеріне 12 жылдық 
мектептерге кәсіби құзырлы, жаңа технологиялармен қаруланған, өз пәнін жетік меңгерген мамандар-
ды даярлау жауапкершілігі жүктеліп отыр.

Мұғалімдерді даярлауда Павлодар мемлекеттік педагогикалық университетінің оқытушылары 
ізгілікті жұмыс жасауда. Жас ұрпаққа кәсіби білім беру терең теориялық білімді, жан-жақты біліктілікті 
талап етеді. Бұл салада әдістемелік пәндердің маңызы зор. Әдістеме дегеніміз – қойылған мақсатқа 
жету жолы. Ұстаздың қолындағы мықты екі қарудың бірі – терең білімі болса, екіншісі – сол білімін 
оқушы бойына, санасына жеткізетін, дарытатын әдіс – тәсілі болуы қажет. 

Әдіс грек тілінен еңген сөз. Оның бастапқы ұғымы «зерттеу» деген мағынаны берген, яғни «белгілі 
бір пәнді оқытудың әдісі» дегенді білдіреді. Сонымен қатар әдіс дегеніміз – алдына қойған мақсатқа 
жету үшін мұғалімнің және оқушының жүйеленген іс-әрекеті. Мұғаламдерді даярлауда әсіресе түрлі 
әдістер арқылы оқушыларға шетел тілін меңгерту – баланың жан дүние рухын байытатын, әлемдік білім 
кеңестігіне жол ашатын, бәсекеге қабілетті, заман талабына бейімделгіш жас ұрпақты тәрбиелеу болып 
табылады. 12 жылдық білім беруде шетел тілін бастауыштан бастап оқытудың себебі – білім негізі 
бастауышта қаланатындықтан және ең басты мақсаты – тілдің сапасын арттыру, яғни оқушыларға шет 
тілін сапалы түрде, бір-бірімен еркін қарым – қатынас жасай алу деңгейінде меңгерту талап етіледі.

Сөйлеу – оқытудың мақсаты. Сөйлеу – өте көп аспектілі және күрделі құбылыс. Біріншіден, ол 
адам өмірінде қарым-қатынас құралының қызметін атқарады. Мұғалімге ең алдымен оқытуда табысқа 
жету үшін оның қалайша жүзеге асатынын түсінуі қажет. Екіншіден, сөйлеу – бұл қызмет, адам 
қызметінің бір түрі. Үшіншіден, сөйлеу қызметінің нәтижесінде оның өнімі – пікір айту пайда болады.

Сөйлеу – қарым-қатынас құралы. Қарым – қатынас ауызша, жазбаша түрде де жүзеге асыры-
ла береді. Бірінші жағдайда сөздік қызметтің түрлері ретінде адам қарым – қатынастың екі құралын, 
сөйлеу мен тыңдап-түсінуді, екінші жағдайда жазу мен оқи білуді меңгеруі қажет. Сондықтан, сөйлеу 
– сөздік қызметтің түрі ретінде қарым-қатынастың құралдарының бірі болып табылады.

Әдістемеде сөйлеу түрлерін «монологиялық» және «диалогиялық» сөйлеу деп те атайды.
Оқытушының студенттермен педагогикалық қатынасты ұйымдастыра алу қабілеті бүгінгі таңдағы ше-
тел тілін оқыту процесінің тиімділігін арттырады, ол студенттің жеке тұлға ретінде ерекшеліктерін 
ашуға және оның шетел тілін мәдениет аралық қарым-қатынас құралы ретінде меңгеруіне бағытталады. 
Бұл мәселені шешу үшін педагогтар оқыту процесінде оқытудың интерактивті әдістерін қолдану қажет.

Қорыта келе студентердің коммуникативті және кәсіби құзыреттіліктерін арттыру мақсатында 
сабақтарда түрлі әдістер арқылы білім беру тиімділігін айтқан жөн. Әр сабақты түрлендіріп өткізу 
студенттердің білім деңгейін көтереді, қажетті білім алуға, біліктерді қалыптастыруға жағдай жасалы-
нады.
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К ВОПРОСУ УПРАВЛЕНИЯ ИННОВАЦИОННЫМИ ПРОЦЕССАМИ 
В СИСТЕМЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Түйін. Мақалада білім беру жүйесіндегі инновациялық процестерді басқарудың тиімділігі қарастырылады. 
Атап айтқанда, оның мазмұны мен ұйымдастыруы білім беру жүйесін одан әрі дамытуға кедергі келтіретін 
қарама-қайшылықтарды жеңуді қоса алғанда, бірқатар факторларға бағытталатын болса, осы бөлімнің 
тиімділігін арттыру жайлы.

Резюме. В статье рассматривается вопрос эффективности управления инновационными процессами в 
системе образования. А именно о повышении эффективности данного управления при условии, если его содер-
жания и организация будут направлены на ряд факторов, в том числе на преодоление противоречий, сдержива-
ющих дальнейшее развитие системы  образования.

Summary. The article examines the effectiveness of managing innovative processes in the education system. Name-
ly, to increase the effectiveness of this department, provided that its content and organization will be directed to a number 
of factors, including the overcoming of contradictions that hamper the further development of the education system.

Казахстан переживает исторический период, когда значительной трансформации подвергаются 
основы жизнеустройства общества, идеалы, ценности, ориентации и мировоззренческие установки 
людей. Кардинальные изменения коснулись всех социальных институтов, в том числе и системы обще-
го и профессионального образования. Современная школа пытается выйти на новые пути, вырастить 
молодое поколение республики со свободным мышлением. И в этой связи ее можно оценивать как 
фактор переустройства общества, источник общественных нововведений.

Рассматриваяобразование в качестве важнейшего средства самореализации личности, можно об-
наружить в нем неистощимые импульсы, способные оказать заметное влияние на ход исторического 
процесса. Отсюда стремление выявить потенциал, внутренние резервы образовательной системы, оты-
скать возможности активизации в ней инновационных процессов. Сегодня явственно ощущается не-
обходимость переоценки концептуальных и практических вопросов, связанных с установлением при-
оритетов в области образования в целях их соответствия возможностям начале XXI века. Очевидно, что 
для возрождения и перспективного развития системы образования особую актуальность приобретают 
переосмысление и перестройка ее структурообразующих элементов.

Казахстан идет по пути развития демократии, одним из отличительных признаков которой вы-
ступают многообразие. Поиски обновление системы образования идут как раз в русле разработки вари-
ативности образования, создания различных педагогических технологий, формирования новых типов 
учебных заведений, расширение круга образовательных услуг, ухода от стандартных схем действия.

Со всей остротой встает проблема управления преобразовательными  процессами в системе обра-
зования. Нельзя не учитывать, что некоторые так называемые реформаторские акции приводили иногда 
к непредвиденным последствиям. Многие вопросы, касающиеся модернизации системы образования, 
требуют глубокой проработки, серьезного научного анализа. К примеру, как должна осуществляться 
децентрализация управления, чтобы процесс был последовательным и эффективным, отвечал  потреб-
ностям национальной политики? 

Образование есть одна из сфер общественной жизни, и перемены в образовании – интегральная 
часть изменений общества в целом. Поэтому было бы утопией ожидать, что автономно развивающееся 
образование способно было бы переделать общество. Но вместе с тем, при определяющем значении 
влияния материального производства и духовно-нравственной жизни общества на систему образова-
ния она сама, в свою очередь, оказывает сильное воздействие на социально-экономическое и культур-
ное развитие стран и народов. 
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Примечательно в этой связи следующее обстоятельство: когда в начале 50-х годов XX века наша 
страна завоевала приоритет в области освоения космоса, видные политики и ученые в США назвали со-
ветскую школу, в целом систему образования, «секретным оружием русских». Сама система образования 
зависит от уровня хозяйства и культуры, и развитие образования подчинено общим законам социального 
развития. По общему признанию, вторая половина ХХ века и начала XXI века – это период «глобальных 
инноваций» во всех областях культуры, экономики, техники, общественной и индивидуальной жизни. 
Инновации преобразуют все системы отношений человека с миром и самим собой. Глобальные процессы 
сопровождаются ускорением развития всех сторон общественной жизни, что чрезвычайно обостряет и 
углубляет противоречие между темпами общественного и индивидуального социокультурного развития. 
Это противоречие возможно преодолеть альтернативными направлениями развития образования: в духе 
традиционного уклада его организации и в духе инновационной стратегии. 

Переосмысленные цели, задач, содержания образования, рассмотрения школы как социальной 
системы, радикальная перестройка ее основ на новых принципах, нестандартных подходах введение 
новых технологий требуют от руководителей знания объективных законов развития, обучения, воспи-
тания личности, управленческой культуры, от учителей – творческого отношения к образовательному 
процессу, к деятельности классного коллектива, к овладению педагогическими технологиями. Интен-
сификация и оптимизация образовательного процесса, гуманизация  и демократизация жизни учебных 
заведений, разработка моделей инновационных школ, нового содержания образования являются пред-
метом исследовании в настоящее время. 

Так, научные исследования известного казахстанского ученого Д.Н. Кулибаевой посвящены раз-
работке научно-методологической  основы управления образовательной системой школ международ-
ного типа: определена структура и содержание «инновационно-адаптивной образовательной модели» 
школ международного типа, гармонизирующей национальную и международные образовательные 
системы; разработана стратегически-оперативная модель управления школами международного типа; 
введена специфическая для этих школ модель менеджмента качества; впервые разработан и апробиро-
ван целостный образец компонентностного образования в форме созданной «интеллектуально-креа-
тивной компонентностной модели» учащегося школы международного типа с составом ключевых ком-
петенций (конвергентная, дедуктивно-вариативная, конструктивная, дивергентная. интеркультурно-
коммуникативная) и субкомпетенций [1]. В монографии Е.Ш. Козыбаева рассматриваются актуальные 
проблемы управления современной высшей школой на основе менеджмента в условиях многоуровнего 
образования [2]. В диссертации С.Д. Муканова рассматривает актуальные проблемы управления инно-
вационными процессами в условиях стандартизации среднего общего образования.

В Казахстане исследования по проблемам повышения эффективности управления общеобра-
зовательной школой представлены работами Абишева Н.А. (взаимодействие школы и органов 
управления), Адильгазинова Г.З. (управление образовательным процессом в условиях малокомплектности 
школы), Баймолдаева Т.М. (педагогический менеджмент в современной школе), Жексембаевой У.Б. 
(управление системой выявления, обучения и поддержки одаренных детей и талантливой молодежи), 
Каракулова К.Д. (научные подходы в управлении школой), Умирбековой Ж.Б. (оптимизация управления 
деятельностью общеобразовательных школ), Шек Г.Г. (управление в условиях развивающейся школы),  
Хмель Н.Д. (подготовка учителя к управлению педагогическим процессом) и др. 

Современная жизнь учебных заведений показывает следующие противоречия: 
– между социальным заказом, целями, содержанием, планируемым результатом и существующи-

ми условиями обучения;  
– между уровнем современных требований к педагогическому работнику и уровнем его подго-

товленности к работе в новых условиях; 
– между служившейся практикой управления образовательным учреждением и объективными  

потребностями в реализации управления на принципиально новых  подходах; 
– между требованиями нашего общества к образованности личности и характером и качеством 

образования; 
– между инициативой снизу, проявляющейся в творческом подходе к реорганизации образова-

тельных учреждений и отсутствием нормативов, устанавливающих их типологию.  
Одним из выходов из названных противоречий является разработка моделей новых учебных за-

ведений. Создание оптимального варианта учебных заведений, которая отвечала бы социальным зада-
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чам общества, целенаправленно формировала личность, развивала ее творческие способности, опреде-
ление педагогических условий развития учебных заведений, саморазвития личности, влияния среды на 
функционирование учебного заведения являются научными проблемами современности.

Переосмыслить, придать новые понимание сущности школы пытаются сейчас педагоги многих 
стран мира. В Германии разработана концепция целостной школы, в которой главная цель – воспитание 
свободной, позитивно настроенной личности, формирующейся в мире спокойствия, терпимости и со-
трудничества, царящих в учебном заведении, способствующих самореализации личности. 

Объективная потребность в создании эффективной системы дифференцированного обучения по-
влекла за собой возникновение в странах Запада на протяжении 70-90-х годов нового типа учебного 
заведения, своеобразного промежуточного звена между начальным и среднем образованием, предна-
значенного для школьников в возрасте от 11-12 лет до 15-16 лет. Во Франции появляются школы полно-
го дня, «дикие школы»,  «морские классы», в которых не редко родители вместе с учителями обучают 
своих детей. В Англии – «школы без стен», в США – «альтернативные школы», предназначенные для 
тех, кто хочет получить углубленные знания по различным дисциплинам; круглогодичные / учеба идет 
в течение двенадцати месяцев / неградуированные школы. Это учебные заведения, где упраздняется 
традиционная последовательность классов: ученики могут обгонять своих сверстников или отстать  от 
них  в процессе обучения. В своем большинстве экспериментальные школы дают более высокий ре-
зультат, кроме того, эти школы являются своеобразным полигоном, где отрабатываются, применяются 
или отвергаются те или иные решения. Обычные учебные заведения заимствуют апробированные под-
ходы, методы и приемы. 

Анализ научной литературы и педагогической практики приводить к мысли о том, что инно-
вационные процессы, пронизывающие системы образования, помогают  найти выход из кризисного 
состояния, служат эффективным средством разрешение противоречий, перехода от констатации суще-
ствующих проблем к поиску их решений. Как пример противоречия в образовательной сфере можно 
привести следующий. С одной стороны, сохраняются и действуют традиционные методы и формы 
внутришкольного контроля и управления, опирающиеся во многом на авторитарный стиль, с другой 
– распространяется общественно-государственное управление, зафиксированное в Законе «Об образо-
вании», которое предполагает расширение мотивированного участия всех участников педагогического 
процесса – учителей, учащихся, родителей, общественности – в руководстве школой. 

Инновационные процессы  рассматриваются как прорывной момент активного обновления си-
стемы организации образовательного процесса, развития системы школьного образования. Успешность 
освоения педагогическим коллективом школы образовательных инноваций становится условием до-
стижения цели развития личности ученика и повышения конкурентоспособности учебного заведения, 
создания национальной модели образования с учетом международных тенденций организации средне-
го общего образования. Согласны с позицией Таубаевой Ш.Т. и Лактионовой С.Н., что модернизация 
образования как «ввод усовершенствований, отвечающих современным требованиям» – не самоцель, 
а эволюционный путь развития образования как системы [3], способствующая переходу от парадигмы 
«человека знающего» к парадигме «человека, подготовленного к жизни», «человека действующего».

Развитие инновационных процессов в системе общего образования тормозится такими факторами: 
– отсутствием научно-педагогического обеспечения педагогических инноваций; 
– несовершенством законодательно-нормативной базы; 
– отсутствием у руководителей умения целеполагания инновационной деятельности; 
– нехваткой квалифицированных педагогических кадров; 
– слабостью финансовой и материальной базы; 
– «инновационным голодом»; 
– неурегулированностью  отношений новой школы с обществом и государством. 
Имеется немало интеллектуальных наработок  концепций развития инновационных школ, одна-

ко не всегда  педагогические коллективы имеют защитить их, доказать обоснованность. В настоящее 
время явственно ощущается необходимость разработки идейной платформы поисковых школ – для их 
дальнейшей консолидации, необходимость создания единого информационного пространства, оформ-
ления инициатив отдельных педагогических коллективов в общественно-педагогическое движение.

Несмотря на ряд инноваций в начальном профессиональном образовании, остаются нерешенны-
ми проблемы, обусловленные следующими противоречиями: 
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– между усложняющимися требованиями к системе профессиональной подготовки и ее реальны-
ми возможностями; 

– между необходимостью обеспечить высокий результат профессиональной подготовки и слож-
ностями материально-технического, психолого-педагогического, организационного обеспечения про-
цесса подготовки; 

– между темпами возникновения изменений в системе и качеством научной и методической под-
держки этих изменений и др.  Эти противоречия во многом диктуют необходимость изменений в на-
чальном профессиональном образовании, а также побуждают систему развиваться, определяют позна-
вательный интерес ученых [4]. 

Дальнейшему осмыслению психолого-педагогических, управленческих и экономических ин-
новаций в системе  профессионального образования помогают исследования, выполненные на ма-
териале общеобразовательной школы (В.П. Кваша, В.Ю. Кричевский, В.С.Лазарев, Т.Х.Оганесова, 
М.М.Поташник, О.Г.Хомерики и др.).

В то же время необходимо отметить, что пока еще остаются неисследованными многие пробле-
мы, связанные с модернизацией профессионального образования. К ним прежде всего относятся во-
просы типологии новых учреждений начального профессионального образования и специфика управ-
ления инновационными процессами в них.

Из выше сказанного следует, что существует противоречие между тем, что средние общие и на-
чальные профессиональные учебные заведения все в большей степени становятся субъектом нововве-
дений и ограниченностью знаний руководителей об управляемом объекте-сущности инновационных 
процессов, которые проводит к тому, что система управления оказывается не в состоянии удовлетво-
рить потребность в квалифицированном управленческом воздействии, а это снижает эффективность 
инновационной деятельности и качество подготовки специалистов.

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

1.  Кулибаева Д.Н. Методологические основы управления образовательной системой школ международно-
го типа. – Алматы, 2006-480 с.

2.  Козыбаев Е.Ш. Научно-педагогические основы управления современной высшей школой на основе менед-
жмента в условиях многоуровневого образования. – Шымкент: ЮКГУ им. М.О. Ауезова, 2006-240 с. 

3.  Таубаева Ш.Т., Лактионова С.Н. Педагогическая инноватика как теория и практика нововведений в 
системе образования: научный фонд и перспективы развития – Алматы: Научно-издательский центр 
«Ғылым», 2001 – 296 с.

4.  Кудайбергенов А.Е. Педагогические условия управления инновационными процессами в системе образо-
вания. – дис. кандидата пед. наук. – Туркестан, 2009 – 164 с.



Наука и жизнь Казахстана №7 (71) 2018 99

УДК 378.24 
МРНТИ 14.35.05 

ГАЛИЕВА А.Н.  
 ф.ғ.к., қауымдастырылған профессор (доцент) м.а., І. Жансүгіров атындағы ЖМУ

Талдықорған қ., Қазақстан
E-mail: nurai_gali@mail.ru

ЕРЖАНОВА Г. Ж.
І.Жансүгіров атындағы ЖМУ магистры , аға оқытушы

Талдықорған қ., Қазақстан

АЛИБАЕВ К.А.
 п.ғ.к., І.Жансүгіров атындағы ЖМУ

Талдықорған қ., Қазақстан
 

ЖАЛПЫ БІЛІМ БЕРЕТІН МЕКТЕПТЕРДЕГІ  ПЕДАГОГТАРДЫҢ  
ИНКЛЮЗИВТІ БІЛІМ БЕРУДІ ЖҮЗЕГЕ АСЫРУДАҒЫ ҚИЫНДЫҚТАРЫ  

Түйін: Мақалада жалпы білім беретін мектептердегі  педагогтардың  инклюзивті білім беруді жүзеге 
асыруда кездесетін қиындықтары  қарастырылады. Авторлар қазіргі уақытта мектеп педагогтарының 
ерекше білім беруді қажет ететін балаларға мамандандырылған көмек көрсетуге дәрменсіздігін жоғары 
оқу орындарындағы дайындықтың жеткілікті қамтылмауымен байланыстырады. Жалпы білім беретін 
мектептердегі  педагогтарды инклюзивті білім беруді жүзеге асыруға даярлау мазмұнына міндетті түрде да-
муында ауытқуы бар балаларды оқытудың анатомиялық-физиологиялық негіздерін, даму мүмкіндігі шектеулі 
балалардың психологиялық ерекшеліктерін, осы санаттағы балаларды оқытудың спецификалық әдістері мен 
тәсілдерін, жеке және топтық оқыту бағдарламаларын координациялау тәсілдерін меңгертуді қарастыратын 
кәсіби құзыреттіліктерді қалыптастыру қажеттілігі айтылады. 

Түйін сөздер: инклюзивті білім беру жүйесі, білім алуда ерекше қажеттіліктері бар тұлғалар, білім беру 
стандарты, педагогикалық қабілет. 

Резюме:В статье рассматриваются проблемы, с которыми сталкиваются педагоги общеобразователь-
ных школ при реализации инклюзивного образования. Авторы связывают несостоятельность педагогов школы 
оказывать специализированную помощь детям, нуждающимся в особом образовании с недостаточной подго-
товкой в высших учебных заведениях. Для подготовки педагогов к осуществлению инклюзивного образования в 
общеобразовательных школах необходимо формирование профессиональных компетенций, предусматривающих 
усвоение анатомо-физиологических основ обучения детей с отклонениями в развитии, психологических особен-
ностей детей с ограниченными возможностями в развитии, специфических методов и приемов обучения данной 
категории детей, способов координации индивидуальных и групповых программ обучении.

Ключевые слова: инклюзивное образование, лица с особыми потребностями в образовании, образователь-
ные стандарты, педагогические способности.

Summary: The article deals with the problems faced by teachers of secondary schools in the implementation of 
inclusive education. The authors link the failure of school teachers to provide specialized assistance to children in need 
of special education with insufficient training in higher education.To prepare teachers for the implementation of inclusive 
education in secondary schools, it is necessary to form professional competencies, providing for the assimilation of ana-
tomical and physiological bases of education of children with developmental disabilities, psychological characteristics of 
children with disabilities in development, specific methods and techniques of teaching this category of children, ways of 
coordination of individual and group training programs.

Keywords: inclusive education, persons with special educational needs, educational standards, pedagogical abilities.

Соңғы онжылдықтa Қaзaқстaндaғы білім беру жaғдaйы елеулі түрде өзгерді [1]. 
Біздің мемлекетімізде 2011-2020 жылдарда білім беруді дамытудың Мемлекеттік бағдарламасының 

приоритетті бағыттарының бірі – инклюзивті білім беру жүйесін енгізу және жалпыға білім беру процесіне 
ерекше қажеттіліктері бар балалардың интеграциялануына жағдай жасау болып табылады [2]. 

Қазақстан Республикасында даму мүмкіндігі шектеулі балалардың сапалы білімге құқығын 
(қалыпты балалармен бірге) қамтамасыз ету бойынша саясаты белсенді жүзеге асырулады.

99
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Инклюзивті білім беру барлық балаларға толық мөлшерде балабақша, мектеп, институт ұжымының 
өміріне, баршаға тең құқылы деңгейде ұжым мен қоғамның іс-әрекетіне қатысуға мүмкіндік береді. 

Инклюзивті білім беру идеясының Қазақстан Республикасында таралуы педагогтардың 
құзыреттілігіне жаңа талаптарды туындататыны заңды. Білім беруді реформалау жағдайында ағымдағы 
әлеуметтік-педагогикалық үрдістерді түсінетін жаңа тұжырымдамалық ойлау жүйесі бар педагогтарды 
дайындау қажеттілігі туындап отыр. Жұмысы тек дені сау балаларға ғана емес, сонымен қатар әртүрлі 
әлеуметтік факторларды, жақын айналадағыларының және әлеуметтенуінің ерекшеліктерін есепке ала 
отырып дамуында түрлі ауытқулары бар балаларға бағытталған жоғары білікті мектеп мұғалімдері аса 
қажет. Бұл жағдайдың маңыздылығы халықаралық және отандық құқықтық құжаттарда айқындалған. 
Мысалы, «Дүниежүзілік мүгедектік туралы баяндамада» инклюзивті білім беруді дамытуда жалпы 
білім беретін педагогтың арнайы дайындығы шешуші мәнге ие екендігі бекітілген. Берілген құжатта 
«Мемлекеттік жалпы мектеп мұғалімдерінің арнайы оқытылуы олардың сенімділігін нығайтып, 
мүгедек балаларды оқыту дағдыларын жақсартуы мүмкін. Инклюзия қағидалары мұғалімдерді 
дайындау бағдарламаларына ендірілуі және мұғалімдерге инклюзивті білім беру саласында кәсіби білім 
мен тәжірибе алмасуға мүмкіндік беретін басқа да бастамалармен қосылуы керек» деп жарияланған. 
Алайда, ұзақ уақыт бойы жүзеге асырылып келе жатқан мектеп мұғалімдерді даярлаудың дәстүрлі түрі 
көбіне дамуында ешқандай ерекшеліктері жоқ «қалыпты» балаға білім беруге бағыттауды қарастырады. 
Сондықтан инклюзивті білім беруді тәжірибеде жүзеге асыратын мұғалімдер даму мүмкіндігі шектеулі 
балаларды оқыту үшін мемлекеттік жалпыға міндетті білім беру стандарттарының талаптарын және 
оқу пәндері бойынша бағдарлама мазмұнын бейімдеуде қиналатыны, олардың даму ерекшеліктері мен 
мүмкіндіктерін, қабілеттерін түсінбеуі, жекеленген оқытудың белгілі бір әдістемелерін қолдана алмауы, 
ерекше қажеттіліктері бар балалар мен қалыпты балалар арасында тұлға аралық қарым-қатынасты 
орната алмауы және т.б. білмеуі бұл заңды құбылыс. Бұның себебі, инклюзивті білім беру жағдайында 
жұмыс істейтін педагогикалық кадрларды даярлау көбінесе оқушыға қажетті кәсіби құзыреттілігінің 
барлық жүйесін қалыптастырмай, инклюзивті білім беру жағдайында жұмысқа дайындықтың жеке 
элементтерінің дамуы негізінде жасалады. 

Инклюзивті, яғни шеттемейтін білім беру идеяларын жүзеге асыру үшін педагог арнайы кәсіби 
құзыреттіліктерге ие болуы тиіс. Ғылыми еңбектерде мұндай кәсіби құзіреттілікке келесілерді 
жатқызады:

1. Әр түрлі балаларды, олардың шынайы оқу мүмкіндіктеріне, тәртіп ерекшеліктеріне, психикалық 
және денсаулығының жағдайына тәуелсіз қабылдауға дайын болу;

2. Дарынды, қалыпты, дамуында ерекшеліктері бар кез келген балаға көмек көрсету кәсіби 
ұстанымы;

3. Педагогикалық бақылау жүргізу іскерлігі;
4. Бақылау барысында балалардың даму ерекшеліктерімен байланысты әр түрлі қиындықтарды 

анықтау қабілеті;
5. Педагогикалық тәсілдермен балаға атаулы көмек көрсету қабілеті;
6. Психологиялық-педагогикалық консилиум жұмысы аясында басқа мамандармен өзара 

әрекеттесуге дайын болу;
7. Мамандардың құжаттарын түсіне білу;
8. Басқа мамандармен баланы дамытудың жеке бағдарламасын жасай алу іскерлігі;
9. Түзете-дамыту жұмысының арнайы әдістерін меңгеру;
10. Баланың даму динамикасын қадағалау іскерлігі;
11. Балалар ұжымында қабылданбай жүргендерді қорғай алу біліктілігі;
12. Ұжымда балалар арасындағы қарым-қатынасты реттеу қабілеті;
13. Бала дамуы мен оны оқыту процесінде туындайтын қиындықтарды шешуде ата-анамен өзара 

әрекеттесе алу іскерлігі [3].
Ерекше білім беруге қажеттілігі бар оқушылармен күнделікті жұмыс істейтін мұғалім тек 

педагогика мен әдістеме саласында ғана емес, жас ерекшелігі мен педагогикалық психология туралы, 
оқушы әрекетін бақылай алу, оның жақын арадағы даму аймағын анықтау біліміне ие болуы керек. Осы 
орайда, педагогқа оқушылармен кері байланысты орнатуға мүмкіндік беретін интербелсенді оқыту 
әдістері көмектеседі.
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Өкінішке орай, қазіргі уақытта мектепке дейінгі және мектептік мекемелерінің педагогтары 
мұндай балаларға мамандандырылған көмек көрсетуге қабілетсіз, өйткені жоғары оқу орындарындағы 
дайындық оларды инклюзивті білім беру саласына қатысты білімдермен жеткілікті қамтымаған. 
Осыған байланысты жоғары мектептің басты міндеттерінің бірі – инклюзивті мектептерге келешек 
педагогтарды кәсіби дайындау. Бұл міндетті іске асыру үшін жоғары оқу орындарының білім беру 
бағдарламаларына міндетті компонент ретінде «Инклюзивті білім беру» курсы [4] енгізілді. Курс 
«Білім» тобындағы мамандық студенттеріне арналған. 2 кредитті құрайды.  Осы курсты жүргізу 
барысында болашақ педагогтарды инклюзивті білім беруге ұйымдастыруға даярлаудың мынадай 
жолдары анықталды:

•	Өзара сыйластық, шыдамдылық және оптимизм негізінде «педагог-бала» өзара индивидуалды 
жүйеде әрекеттесу қабілетін қалыптастыру. 

•	Болашақ педагогтарда өнімді әрекет жағдайына бейімділікті қалыптастыру;
– психологиялық бейімділік – даму мүмкіндігі шектеулі балаға пәнаралық өзара әрекетті 

ұйымдастыру мақсатында педагогикалық үдерістің барлық субъектілерімен («мектеп мұғалімі – арнайы 
педагог (дефектолог)», «мектеп мұғалімі – психолог», «мектеп мұғалімі – даму мүмкіндігі шектеулі 
баланың ата-анасы»және т.б.) өзара әрекеттесу, байланысу, сөйлесе алу қабілеті. 

– технологиялық бейімдік – жалпы педагогикалық қабілет (оқушылардың әрекеттерін дұрыс жо-
спарлау және ұйымдастыра алу), теориялық білімді нақты баланың мүмкіндіктері мен типологиялық 
ерекшеліктеріне айналдыра алу және т.б. 

– білім беру ұйымының әкімшілік-педагогикалық әрекет жүйесінде педагогтарды өзара нәтижелі 
әрекеттесуге бейімдеу. 

•	Педагогтарда даму мүмкіндігі шектеулі балалармен нәтижелі педагогикалық әрекетке әсер 
ететін тұлғаның кәсіби-маңызды сапаларын қалыптастыру: түрлі ерекшеліктерге қарамастан әрбір 
адамға құрмет, жанашырлық таныту және болашаққа оптимизммен қарау, т.б. 

Жалпы білім беретін мектептердегі  педагогтарды инклюзивті білім беруді жүзеге асыруға даярлау 
мазмұнына міндетті түрде дамуында ауытқуы бар балаларды оқытудың анатомиялық-физиологиялық 
негіздерін, даму мүмкіндігі шектеулі балалардың психологиялық ерекшеліктерін, осы санаттағы ба-
лаларды оқытудың спецификалық әдістері мен тәсілдерін, жеке және топтық оқыту бағдарламаларын 
координациялау тәсілдерін меңгертуді қарастыратын кәсіби құзыреттіліктерді қалыптастыруды енгізу 
керек. Соның барысында кәсіби құзыреттіліктің мотивациялық компонентін (өмірлік ұстанымның 
позитивтілігіне әсер ету, кәсіби қызығушылықтарын нақтылау және дамыту, т.б.) және тұлғалық 
компонентін (таңдаудың саналығы, тұлғалық қасиеттарін қалыптастыру және т.б.) дамытуға көп көңіл 
бөлу қажет. 

Курс жалпы білім беретін мектептердегі педагогтардың инклюзивті білім беруді жүзеге 
асырудағы қиындықтарын еңсеруге жәнеинклюзивті оқыту технологияларын нәтижелі енгізе алатын, 
жалпыға білім беру процесіне ерекше қажеттіліктері бар балалардың интеграциялануын жүзеге асыра-
тын болашақ педагогтарды тәрбиелейді деген ойдамыз. Болашақ педагогтар да өз кезегінде өздерінің 
кәсіби деңгейін және әлеуметтік компоненттілігін жоғарылатып, жалпы білім беретін мектептердің  
жұмысына қажетті өзгерістер енгізе алады деген сенімдеміз. 
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Резюме: В статье рассматривается историческое сознание, культура, традиция, преемственность по-
колений, формируется историческим исследованием мудреца Абая, а также улучшается процесс духовной мо-
дернизации.
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Summary: The article considers the historical consciousness, culture, tradition, continuity of generations formed 
by the historical study of the sage Abai, also the process of spiritual modernization is improving.

Keywords: spiritual renewal, great steppe, values, youth education, future, national consciousness, culture.

Таяуда ғана Алаш жұртын рухани-мәдени дүр сілкіндірген Президент Нұрсұлтан Назарбаевтың 
«Ұлы даланың жеті қыры» атты мақаласы жарияланды. Мақаланың бірінші бөлігінде  атқа міну 
мәдениеті, ұлы даладағы ежелгі металлургия, аң стилі, алтын адам, түркі әлемінің бесігі, ұлы жібек 
жолы және Қазақстан – алма мен қызғалдақтың отаны екендігі сөз болады [1]. 

Ұлт көшбасшысы өз идеясын былайша жұртқа паш етеді.
«Осыдан бір жарым жыл бұрын менің «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» атты бағдарламалық 

мақалам жарыққа шықты. Жоғарыда аталған жобаларды «Рухани жаңғыру» бағдарламасының жалғасы 
ретінде қарастырамын.  «Рухани жаңғыру» жалпыұлттық бағдарламасының жаңа компоненттері ата-
бабаларымыздың көп ғасырлық мұрасының цифрлық өркениет жағдайында түсінікті әрі сұранысқа ие 
болуын қамтамасыз ете отырып, оны жаңғыртуға мүмкіндік береді. Төл тарихын білетін, бағалайтын 
және мақтан ететін халықтың болашағы зор болады деп сенемін. Өткенін мақтан тұтып, бүгінін нақты 
бағалай білу және болашаққа оң көзқарас таныту – еліміздің табысты болуының кепілі дегеніміз осы».
Мен халқымның тағылымы мол тарихы мен ерте заманнан арқауы үзілмеген ұлттық салт-дәстүрлерін 
алдағы өркендеудің берік діңі ете оты рып, әрбір қадамын нық басуын, болашаққа сенім мен бет алуын 
қалаймын [2].

Осы мақаланың екінші бөлігінде, яғни,  «Тарихи сананы жаңғырту» түйіндемесіндегі Елбасымыз 
«Ұлы даланың ұлы есімдері» шоғырында төмендегідей ұлағатты пайымдаулар жасайды.

«Көпшіліктің санасында тарихи үдерістер, негізінен, тұлғаландыру сипатына ие болатыны 
белгілі. Көптеген халықтар өз елінің ерекше елшісі сынды ұлы бабаларының есімдерін мақтан тұтады. 
Мысалы, өткен дәуірлердегі Тутанхамон, Конфуций, Ескендір Зұлқарнайын, Шекспир, Гете, Пушкин 
және Джордж Вашингтон сияқты дүние жүзіне белгілі тұлғалар бүгінде «өз мемлекеттерінің» баға 
жетпес символдық капиталы саналады әрі сол елдердің халықаралық аренада тиімді ілгерілеуіне 
септігін тигізіп отыр. Ұлы дала Әл-Фараби мен Яссауи, Күлтегін мен Бейбарыс, Әз-Тәуке мен Абылай, 
Кенесары мен Абай және басқа да көптеген ұлы тұлғалар шоғырын дүниеге әкелді. Сондықтан, біз 
біріншіден, атақты тарихи тұлғаларымыз бен олардың жетістіктерінің құрметіне ашық аспан астында 
ескерткіш-мүсіндер қойылатын «Ұлы даланың ұлы есімдері» атты оқу-ағарту энциклопедиялық 
саябағын ашуымыз керек. Екіншіден, мақсатты мемлекеттік тапсырыс ұйымдастыру арқылы қазіргі 
әдебиеттегі, музыка мен театр саласындағы және бейнелеу өнеріндегі ұлы ойшылдар, ақындар және 
ел билеген тұлғалар бейнесінің маңызды галереясын жасауды қолға алу қажет. Сондай-ақ бұл жерде 
классикалық қалыптан тыс, баламалы жастар өнерінің креативті әлеуетін де пайдаланудың мәні зор. 
Осыған орай, бұл іске тек отандық қана емес, сонымен бірге шетелдік шеберлер мен шығармашылық 
ұжымдарды да тартқан жөн. Үшіншіден, еліміздің тарихи кезеңдерін кеңінен қамти отырып,    «Ұлы 
Дала тұлғалары» атты ғылыми-көпшілік серияларды шығарып, тарату жұмыстарын жүйелендіру және 
жандандыру қажет. Бұл бағытта қазақстандық ғалымдармен қатар шетелдік мамандар да тартылатын 
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халықаралық көпбейінді ұжым құруға болады. Нәтижесінде, біздің қаһармандарымыздың өмірі мен 
қызметі жөнінде тек еліміздегілер ғана емес, сондай-ақ шет елдегілер де білетін болады», – деп 
ұлтымыздың алдына үш бірдей ұлы мұрат пен мақсат қойып отыр.

Айтары жоқ мәдениеті жоғары саналатын елдерде Тутанхамон, Конфуций, Ескендір Зұлқарнайын, 
Шекспир, Гете, Пушкин және Джордж Вашингтон сияқты әлемге танымал біртуар тұлғалар бүгінде «өз 
мемлекеттерінің» баға жетпес символдық капиталына айналып отыр. Біз қазақтар осылардың қатарына 
Хакім Абайды қосамыз. Бұл біздің әлемге көкірек кере паш ететін ұлттық мақтанышымыз.

Өткенге үңілсек, Абайды ұлтымыздың рухани әлеміне енгізу арқылы алаштықтар өздерінің ұлы 
мұраттарын таба алды. Олар ең алғаш қазақтың сөйлеу образын, тіл ділмарлығын хакімнен алды. Алаш 
арыстарының мұраларынан Абайдың ел сөзін ұстану үрдісін көреміз. Өйткені, Абай «өздеріңді ел болар 
дей алмаймын, өз қолыңнан кеткен соң, енді өз ырқың» деп бодандықтың қара таңбасын тап басып 
айтады. Әйтеуір бір күні «Ел боламыз, мемлекет боламыз» деген арманын астарлап аманаттайды.

Осы орайда, ең алдымен ұлттың ұлы құндылығына айналған Хакім Абайдың  «Қара сөздеріне» 
тоқталғанымыз орынды сияқты. Ондағы айтылған ойларының маңызы бүгінгі қоғамға да ортақ. Ғұлама 
«табиғи ғылым» мен «рухани ғылымды» үндестіру арқылы, бүгінгі кезге дейін аярлығы ашылмаған 
капиталистік қоғамның жексұрындықтарын мүлдем соны түйіндермен ашып көрсетуімізге жол сілтейді. 

Жаһандастырудан ұлтты сақтап қалудың бірден бір жолы тек, ғасырлар бойы келе жатқан – «қоғам 
тағылымы» мен «адам тәрбиесіндегі» – кемшіліктерді жоюды кемеңгер Абай сол кезде-ақ көрсетіп, 
кейінгілерге үлгі болар жосық салып кетті. Өйткені, бұрынғы «тәрбие тәсілдері» мен «ескі түсініктер» 
арқылы қазақты ұлт ретінде түзеуге болмайтынын ұқтырып, заманға сай бейімделуіміз үшін бір ғасыр 
бұрын дабыл қақты.  

Қазақ ғалымдарының басты мақсаты Абайдай әулиенің «қара сөздеріне» сүйене отырып, бүгінгі 
қоғамның дамуы мен адамның рухани тәрбиесі жайындағы құбылыстарды жаңаша мазмұндап, өзіндік 
ұсыныстармен байықтыру. Бұл жолда бізге 2016 жылы жарық көрген экономист ғалым Оразалы 
Сәбденнің – «Абай және қазақ елінің болашағы» атты кітабы темірқазық бола алады. 

Ұлт тағдыры – ұрпақ тәрбиесінде екендігіне ешкім дау айтпайды. Тәуелсіздік құдіретімен алғаш 
рет - ұрпақ тәрбиесі мен білім беру түйінін шешуде, жалпылама сөз бен жаттанды ұғымдардан тыйылып, 
жаңаша түсініктерге жол ашыла бастады. Үш жүз жылғы бодандықпен бұғауланған рухымызды тіктеп, 
әлем халқын адастырып отырған жалғандықтармен өзгелермен бірлесе күрес ашатын мезгіл жетті. 
Діннен безінудің тікелей ықпалымен, бүкіл адамзат қауымы азып отыр. 

Осы орайда:
Әділет пен ақылға,
Сынатып көрген-білгенін,
Білгізер алыс жақынға
Солардың сөйле дегенін, – 

дейді Хакім Абай.
«Тарихсыз ел болмайды» дегендей, Әл-Фараби мен Яссауи, Күлтегін мен Бейбарыс, Әз-Тәуке мен 

Абылай, Кенесары мен Абай және басқа да көптеген ұлы тұлғалардың артында қалдырған жәдігерлерін 
құнттап іздеу-зерттеу және насихаттау жұмыстарын жүргізу тек зерттеушілердің, тарихшылардың ғана 
міндеті емес, бұл игілікті іске үлкенді-кішілі болып барша жұртшылықтың қатысуын қажет ететін 
абыройлы парызымыз.

Абайдай дана тұлғамызды тарихи зерделеу арқылы тарихи сана, мәдениет, дәстүр, ұрпақтар 
сабақтастығы қалыптасады, рухани жаңғыру үдерістері жетіле түседі.

Ғұламаның асыл ғұмыры Ресей империясының 1868 жылы қабылдаған «Уақытша ережесінен» 
туындаған Қазақстанды отарлау саясатының тереңдей түскен кезінде өтті. Алаштың елі де, жері де 
өзгенің қолына көшіп, түрлі әкімшілік-басқару реформалар қоғамның ішкі ерекшеліктері мен рухани 
сұраныстарын ескермей, жоғарыдан зорлықпен таңылғанын тарихтан жақсы білеміз. Осылайша, Батыс 
өркениетінен әлдеқайда артта қалған Ресей империясының отары болуының зардабынан қазақ халқы 
рухани дербестігінен айырылуға бірте-бірте бет алды.

Өз қайшылығы мен қиыншылығы өзіне жететін, оның үстіне  отаршылдықтан елеулі өзгеріске 
ұшыраған, түрлі жағымсыз қасиеттерге ие болған замандастарын көрген ғұлама өзінің «Ішім өлген, 
сыртым сау» атты 1889 жылы жазған өлеңінде: 
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Кісі алдында кірбеңдеп, 
Шабан, шардақ және шау. 
Мұндай ма едің ана күн, 
Мұның қалай, батыр-ау? 

деуі орынды. 
Ал, «Тоғызыншы сөзінде»: «Мен өзім тірі болсам да, анық тірі де емеспін. Әншейін осылардың 

ызасынан ба, өзіме-өзім ыза болғанымнан ба, яки бөтен бір себептен бе? – еш білмеймін. Сыртым сау 
болса да, ішім өліп қалыпты. Ашулансам, ызалана алмаймын. Күлсем, қуана алмаймын, сөйлегенім өз 
сөзім емес, күлгенім өз күлкім емес, бәрі де әлдекімдікі» [3,22б.] деп тебіренуі де, тегін емес еді. 

Осылайша, Абайдың өз дәуіріндегі қазақ қоғамы туралы ой-тұжырымдары ащы да шындық, 
әрі аса тағылымды дүние. Қазақ ойшылдарының ішінде бірінші болып, қоғамды қоршаған әлеммен 
салыстыра отырып, даланың  дана перзенті ретінде танылды. Хакімнің пайымдауынша дүниеде, оның 
ішінде қоғамда қозғалмайтын, өзгермейтін еш нәрсе жоқ. Біз бұған «Жиырмасыншы сөзінде»: «Дүние 
бірқалыпты тұрмайды, адамның қуаты, ғұмыры бірқалыпты тұрмайды. Әрбір мақұлыққа Құдай тағала 
бірқалыпты тұрмақты берген жоқ. Енді көңіл қайдан бірқалыпты тұра алады?» дегенін алға тарта 
аламыз.  Абай қоғам мен табиғатты тұтас алып, олардың дамуында бірқалыптылық жоқ, бұл заңдылық 
деген ой түйіндейді.

Қоғамды тарихи құбылыс ретінде тани отырып, адамның тағдыры соған байланысты, әркім өз 
ортасының туындысы, адам баласын заман өсіреді, кімде-кім жаман болса, оның замандасы кінәлі 
деп пікір сабақтайды. «Жетінші сөзінде» ол: «Дүниенің көрінген һәм көрінбеген сырын түгелдеп, ең 
болмаса денелеп білмесе, адамдықпен орны болмайды. Оны білмеген соң, ол жан адам жаны болмай, 
хайуан жаны болады» деп дүниені білуге, тануға болатындығын, адам баласының жануарлар дүниесінен 
айырмасын атап көрсетеді. 

Хакім көңілге түсіруші бағанағы бес нәрседен (көз, құлақ, қол, тіл, мұрын –өткен соң, оларды 
жалғастырып, көңілде суреттемек» деп ойшыл қоршаған ортаны танып, білуді – адамның парасатты 
парызы санаумен бірге оның адамның тәрбиеленуі мен  қалыптасуындағы орнына айырықша назар 
аударады. 

«Он тоғызыншы сөзінде»: «Адам ата-анадан туғанда есті болмайды: естіп, көріп, ұстап, татып 
ескерсе, дүниедегі жақсы-жаманды таниды-дағы, сондайдан білгені, көргені көп болған адам білімді 
болады. Естілердің айтқан сөздерін ескеріп жүрген кісі өзі де есті болады» [3,37б.] деп өз ойын 
кейінгілерге ұлағаттай алға тартады.

Абай өз шығармашылық ғұмырында біздің тарихымыздың тереңдігін, оның байлығын білдіре 
алды. Ендігі қалғаны оны қалың қазаққа кеңінен танытып, мәдениеті дамыған елге айналуымыз. Осы 
бағытта Елбасымыз бізге үлгі болар жолды нұсқай алды.

Халқымыздың дана да дара кемеңгері, данышпан ақыны әрі ұлы ойшылы – Абай Құнанбайұлының 
шығармалары мен қара сөздері қазақ халқын, жалпы адамзат баласын екі ғасырдан бері рухани 
құндылықтарға жетелеуде. Осы негізде көзі ашық оқығандарымыз XXI ғасырда жаһандану заманына 
жаңа көзқараспен қарап, қазіргі қазақ қоғамына әлеуметтік-экономикалық талдау жасап, өздерінің ой 
толғамдарын алға тартуын одан ары үдете түсері ақиқат.   Абайдың ой-тұжырымдары негізінде еліміз 
бойынша ертеңгі ізгілендіру қоғамын құруға, оның моральдық кодексін жасауға пайдалану әрекеттері 
көрініс таба бастады. Қазақ елін алға жетелейтін құндылықтардың тетіктері мен тың пікірлер айтылуда. 
Ұлтымызды болашаққа бағыттайтын жол мен жобалар да өмірге келу үстінде. Абай іліміне үлес қосқан 
ғалымдардың аттары ұлттың мақтанышына айнала бастады.

Расында, қазақ халқының әрбір мәшһүр тұлғаларының Абайға айналып соқпағаны жоққа тән. 
Солардың ішінде Елбасымыз  Нұрсұлтан Нзарбаевтың Абайды насихаттауға, хакімді күллі әлемге 
танытуға күш салғаны өз алдына бөлек тақырып. 

«Ақыл, қайрат, жүректі бірдей ұста, сонда толық боласың елден бөлек» деп дана ақынның өзі 
айтқандай, бүгінде сарабдал саясатымен әлемді мойындатқан Президентіміз Абайға деген құрметі, 
ықылас-ілтипаты тіптен ерекше екенін «Ұлы даланың жеті қыры» атты мақаласында тағы да бір рет 
танытты. 

Абайдың Алаш баласына өсиет еткен «кемел адам» атты философиялық ұғымын қазақ елі мәңгіге 
мұрат тұтқанын осы концепциялы бағдарламалық мақаланы оқу барысында аңғара алдық.
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Кезінде академик Мұхамеджан Қаратаев: «Абай – қазаққа әлемді танытты» деген сөзді тегін 
айтқан жоқ. Енді Елбасымыз осы мақаласында Абай сияқты тұлғаларымызды әлемге танытудың жаңа 
жолын нұсқап отыр. Одан тыс қалуымыз азаматтығымызға сын болғалы тұр. 
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СТУДЕНТОЦЕНТРИРОВАННОЕ ОБУЧЕНИЕ – СОВРЕМЕННЫЙ 
ПОДХОД В ОБРАЗОВАНИИ

Резюме. В данной статье авторы рассматривают особенности студент – это ориентированный на 
обучение подход к обучению, сравнение образовательной и образовательной деятельности. Отмечаются пока-
затели проверки качества организации учебного процесса, направления образовательной политики, направления 
и приоритеты академической политики в университете, модель оценки. Новый тип образования в современных 
условиях должен быть направлен на создание возможности формирования идентичности, каждый из которых 
имеет собственное мнение и в то же время способен оценить мнение других.

Ключевые слова: студент – ориентированная подготовка, инновационные модели и технологии, направ-
ления образовательной и академической политики

Summary. In this article authors consider features of the student is a centered training approach in education, 
comparison of educational and educational activity is given. Indicators of quality check of the organization of educa-
tional process, the direction of educational policy, the direction and priorities of the academic policy at the university, 
assessment model are noted.The new type of education in modern conditions has to be aimed at creation of a possibility 
of formation of identity, each of which has own opinion and at the same time is able to appreciate opinion of others.

Keywords: the student is a centered training, innovative models and technologies, directions of educational and 
academic policy

Түйін. Мақалада студентке бағытталған заманауи білім берудің ерекшеліктері, оқытуды мен білім 
беруді салыстырмалы түрде жүргізу тәсілдері қарастырылады. Оқыту үдерісін ұйымдастырудың сапасын  
бақылау индикаторы белгіленеді. Білім беру саясатының бағыттары, университетте  академиялық саясатының 
бағыттары мен басымдықтары, бағалау моделі қарастырылады. Қазіргі жағдайдағы білім берудің жаңа типі 
өз пікірі бар және басқалардың пікірін де бағалай білетін даралықты қалыптастыру мүмкіндігін құруды көздеуі 
керек.  

Түйін сөздер: студентке бағытталған оқыту, инновациялық модельдер мен технологиялар, білім берудің 
бағыттылығы мен академиялық саясаты.

Студентоцентрированный подход в образовании   (Student – Centred Approachin  Education) осно-
вополагающий принцип болонских  реформ в высшем образовании, предполагающий смещение акцен-
тов в образовательном процессе с преподавания (как основной роли профессорско-преподавательского 
состава в «трансляции» знаний) на учение (как активную деятельность студента при обучении).

При студентоцентрированном обучении преподаватель выступает в качестве консультанта и  мо-
тиватора, субъекта образовательного  процесса. Студент – активный, заинтересованный участник (за-
казчик) образовательного процесса, субъект образовательного  процесса [1].

Методы (методология) эксперимента.  Новый тип образования в современных условиях дол-
жен быть нацелен на создание возможности формирования индивидуальностей, каждая из которых 
имеет свое собственное мнение и при этом умеет ценить мнение других.
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Инновационные модели и технологии:
– элементы критического мышления (Case Based Learning – CBL);
– проблемно-ориентированное обучение (Problem-Based Learning-PBL);
– организация обучения в малых  группах (Team-Вased Learning ТBL) [2].

Учебная деятельность подразумевает  овладение определенным набором  предметов (дисциплин) 
и, следовательно,  определенным набором знаний, умений и  навыков. Данное направление носит ха-
рактер  предметно-знаниевый, новая парадигма  направлена на компетентностный подход. Основная 
задача управлять этим  процессом [3]. 

Результаты и обсуждение. 
Направления образовательной политики:
 – стратегические приоритеты вуза;
 – интернационализация вуза; 
 – использование инновационных методов и технологий, повышение квалификации ППС;
 – современная материально-техническая база;
 – мониторинг качества (внутренний контроль,  внешний аудит и др.).
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Направление академической политики:
– описание академической политики вуза;
– обеспечение и доступность обучающихся  к документам, регламентирующих  учебный процесс;
– наличие каталога образовательных программ, каталогов элективных дисциплин;
– социальная политика поддержки обучающихся;
– возможности обращения к административным службам поддержки студентов.
Приоритеты академической политики:
– подготовка конкурентоспособных  кадров;
– коммерциализация продуктов  интеллектуальной собственности;
– интеграция в европейскую зону  высшего образования;
– инновации в образовании и др. [4]

Базовые принципы системы качества образовательных услуг: плановости, системности,  непре-
рывности, законности, объективности, независимости, гласности, эффективности [5].

Антиинновационные барьеры, психологические причины:
– ориентация многих работников не на достижение  успеха, а на избежание неудачи;
– боязнь риска и трудностей;
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– низкий уровень притязаний, отсутствие интереса  к саморазвитию и самореализации;
– низкая эмпатия во взаимоотношениях со  студентами;
– неспособность к многоуровневой рефлексии и  как следствие эмоциональное выгорание через  

10-15 лет преподавательской работы [6].

В качестве инновационных методов и технологий обучения рекомендуется использовать инфор-
мационные образовательные технологии:

– электронные и мультимедийные учебники и  учебные пособия, компьютерные диалоговые  
учебники, электронные ресурсы библиотеки,  лекционные презентации, электронные практикумы,  
компьютерные обучающие и расчетные программы,  ресурсы Internet;

– глобальную и локальную информационную сеть с  целью организации учебного процесса на  
расстоянии, консультации с использованием  электронной почты и Web-портала, дистанционное  об-
учение;

– активные методы обучения;
– обучение с помощью тестов, применение объемных  тестовых заданий (для проверки сформи-

рованных  навыков) [7].
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ИНТЕРАКТИВНЫЕ МЕТОДЫ ОБУЧЕНИЯ КАК УСЛОВИЕ АКТИВИЗАЦИИ 
ПОЗНАВАТЕЛЬНОЙ АКТИВНОСТИ СТУДЕНТОВ

Резюме. В школьном образовании существует множество методов обучения, разные типы уроков, кото-
рые преследуют одну единственную цель – усвоение знаний учащимися. Приветствуется внедрение новшеств, 
инноваций и их гармоничное вливание в устоявшуюся структуру урока. Среди моделей обучения выделяют: пас-
сивную, активную и интерактивную. Активные или интерактивные методы предполагают стимулирование 
познавательной деятельности и самостоятельности учеников. Эта модель предполагает наличие творческих 
заданий и общение в системе ученик-учитель, как обязательных. Интерактивная модель своей целью ставит 
организацию комфортных условий обучения, при которых все ученики активно взаимодействуют между собой. 
Именно использование этой модели обучения учителем на своих уроках, говорит об его инновационной деятель-
ности.

Ключевые слова: модели обучения, интерактивные технологии, классификационные параметры, целевые 
ориентации, концептуальные позиции, идеальная модель обучения.

Түйін. Мектепте білім беруде оқытудың көптеген әдістері, сабақтардың әр түрлі типтері бар, олар 
бірыңғай мақсатты жалғастырады – оқушылардың білімді игеруі. Жаңа құрылымды жаңғырту, жаңалықтарды 
және олардың қалыптасқан сабақ құрылымына үйлесімді сіңірілуін құптау қолға алынуда. Оқыту үлгілері ара-
сынан: пассивті, белсенді және интерактивті үлгілер көрсетіледі. Белсенді немесе интерактивтік әдістер 
оқушылардың танымдық іс-әрекеті мен дербестігін ұйғарады. Бұл модель шығармашылықпен айналысуды және 
мұғалім-оқушы жүйесіндегі үйренуді міндеттейді. Интерактивтік модель барлық оқушыларымен белсенді өзара 
іс-қимыл жасауға өз үлесін қосады. Бұл  үлгіні қолданушылар, өз сабақтарында мұғалімдерді оқып үйреніп, олар-
ды жаңашыл жұмыс жасайтыны туралы айтады.

Кілттік сөздер: оқыту үлгісі, интерактивтік технологиялар, классификациялық параметрлер, 
мақсаттық бағдарлану, концептуалды позициялар, оқытудың идеалды моделі

Summary. In school education there is a set of methods of training, different types of lessons which pursue the 
unique aim – assimilation of knowledge by pupils. Introduction of innovations and their harmonious injection in the 
settled structure of a lesson is welcomed. Distinguish from models of training: passive, active and interactive. Active or 
interactive methods assume stimulation of cognitive activity and independence of pupils. This model assumes existence of 
creative tasks and communication in system the pupil teacher as obligatory. The interactive model sets as the purpose the 
organization of comfortable conditions of training under which all pupils actively interact among themselves. Use of this 
model of training by the teacher at the lessons, speaks about his innovative activity.

Keywords: training models, interactive technologies, classification parameters, target orientations, conceptual 
positions, ideal model of training.

В последнее время достижения научно-технического прогресса сопровождаются коренными из-
менениями в самых различных областях, в том числе и в образовании. Сегодня фактически исчерпаны 
резервы роста эффективности и качества подготовки обучаемых, основанные на использовании словес-
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но-книжных методов воздействия на обучаемых с опорой на традиционные средства обучения. Высшее 
образование в нашей стране на данный момент характеризуется, с одной стороны, продолжающимся 
совершенствованием, переосмыслением и пересмотром концептуальных основ, а с другой – обостре-
нием конкурентной борьбы на рынке образовательных услуг, повышенными требованиями к иннова-
ционному потенциалу педагогов, повышенными требованиями к качеству образовательного процесса. 

Совершенствование международных стандартов обучения и все более широкое их использова-
ние в нашей стране, показывает, насколько важным для высшей школы образования является вопрос 
подготовки высококвалифицированных кадров на основе использования новейших образовательных 
технологий и инноваций, недостаток которых последнее время ощущается особенно остро. Как под-
тверждение этому принимаемые на уровне государства РК различные руководящие документы, ориен-
тированные на интеграцию в мировое образовательное пространство. 

Одним из средств, позволяющих приблизиться к достижению данных целей, выступают инте-
рактивные формы проведения учебных занятий, которым уделяется значительное внимание в  государ-
ственных образовательных стандартах высшего профессионального образования. Внимание к интерак-
тивным формам проведения учебных занятий обусловлено влиянием теории «символического интерак-
ционизма» (автор – американский социолог Дж. Герберт Мид), основным понятием которой является 
взаимодействие (интеракция) [1]. 

Предназначение интерактивных форм проведения занятий заключается в том, чтобы организо-
вать деятельность обучающихся по совместному поиску знаний. Процессы взаимодействия обучаю-
щихся должны способствовать не только более интересному способу овладения учебной информацией, 
но и постоянному осмыслению каждым обучающимся особенностей своей системы знаний, своих мыс-
лительных схем и т. п. Одной из наиболее интересных интерактивных форм проведения занятий явля-
ется разбор конкретных ситуаций, получивший за рубежом название case-study. По сути, это обучение 
коллективному проблемно-ситуационному анализу и принятию решений в контексте своей будущей 
профессиональной деятельности. Разбор ситуаций отвечает требованиям современной образователь-
ной парадигмы — «научить учиться», т. к. любой обучающийся должен обрабатывать значительные 
объемы информации, погружаться в ситуацию, вникать в малейшие детали, оценивать альтернативы и 
риски, понимать других участников, «перенастраивать мышление» и т. д.[2]. 

Таким образом, для решения ряда проблемных вопросов, стоящих перед системой образования, 
предлагается создание инновационной образовательной среды, базирующейся на наиболее передовых 
технологиях и средствах обучения. Основа данного подхода включает положительный опыт реализа-
ции профессиональных образовательных программ с использованием интерактивных технологий. В 
вузах уже идет активное их внедрение. Однако данный процесс носит фрагментарный характер, поэто-
му следует констатировать, что возможности интерактивных технологий используются неэффективно. 
Прежде чем приступить к возможным путям решения данной проблемы, остановимся на терминоло-
гическом аппарате. Интерактивные технологии ориентированы на более широкое взаимодействие об-
учающихся как друг с другом, так и с преподавателем, т. е. на субъект-субъектные отношения. Таким 
образом, интерактивный метод можно рассматривать как самую современную форму активных мето-
дов. «Интерактивность – это возможность информационно-коммуникационной системы по-разному 
реагировать на любые действия пользователя в активном режиме. Интерактивные технологии явля-
ются непременным условием для функционирования высокоэффективной модели обучения, основной 
целью которой является активное вовлечение каждого из учеников в образовательный и исследова-
тельский процессы. Применение новейших технологий в обучении повышает наглядность, облегчает 
восприятие материала. Это благоприятно влияет на мотивацию обучаемых и общую эффективность 
образовательного процесса» [3]. 

Использование возможностей интерактивных технологий позволяет существенно расширить диа-
пазон применяемых видов познавательной деятельности и получаемых обучаемыми умений и навыков. 
Сейчас стало возможным включение активных форм обучения в их самостоятельную работу, ведение 
автоматизированного контроля и самоконтроля уровня знаний. Это актуально для высших учебных за-
ведений в силу того, что здесь основной формой обучения является самостоятельная работа. Поэтому 
формирование инновационной образовательной среды в вузах с опорой на интерактивные технологии 
становится одной из определяющих тенденций развития системы образования. Следует отметить, что 
важной особенностью построения занятия с использованием интерактивных технологий является то, что 
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«интерактивное обучение является обучением через практическую деятельность. Центральной частью 
интерактивного занятия является само упражнение (ролевая игра, дискуссия, обсуждение в малой группе 
и т. п.), но не менее значима, особенно при обучении практическим навыкам, заключительная часть за-
нятия — подведение итогов, анализ, самооценка и комментирование действий участников» [4, С. 314]. 

С учетом работ [1] и [7] представим основные методы, которые применяются в ходе занятий с 
применений интерактивных технологий и уточним особенности их реализации (табл. 1). 

Рассмотрим более подробно «метод кейсов» («кейс-метод»). Суть его в том, что обучающим-
ся предлагают осмыслить реальную жизненную ситуацию, описание которой одновременно отражает 
не только какую-либо практическую проблему, но и актуализирует определенный комплекс знаний, 
который необходимо усвоить при разрешении данной проблемы. При этом сама проблема не имеет 
однозначных решений. По мнению российского исследователя кейс-метода А. М. Долгорукова данный 
метод был впервые применен в школе права Гарвардского университета в 1870 году; хотя его внедрение 
в процесс обучения в Гарвардском университете началось в 1920 году. Первые подборки кейсов были 
опубликованы в 1925 году в отчетах Гарвардского университета. Данные материалы не обошли и СССР 
– уже в сентябре 1926 года состоялась конференция преподавателей совпартшкол по экономическим 
дисциплинам, на которой были рассмотрены вопросы применения различных методов и методик об-
учения, в том числе метод проектов или метод казусов [5]. 

Таблица 1
Методы, применяемые в ходе занятий с использованием интерактивных технологий 

Метод Содержание метода Особенности
1 2 3

Интерактивное 
выступление

Традиционное публичное выступление пред-
ставляется монологом оратора, украшенным 
цветами его красноречия. Речи лучших ора-
торов во все времена признавались произве-
дениями искусства.

Необходимо заменять словесную передачу 
информации визуальными образами и тем са-
мым задействует несколько каналов восприя-
тия информации. Когда преподаватель иллю-
стрирует обсуждаемую проблему, она гораздо 
лучше усваивается.

Использование 
наглядных посо-
бий

В качестве таких пособий используется схе-
ма, чертеж, таблица, диаграмма, рисунок, 
фотография, видеозапись, любые предметы, 
относящиеся к теме выступления. В качестве 
наглядных пособий могут выступать и ауди-
озаписи.

Необходимо, чтобы перед глазами обучаемых 
постоянно находились план выступления, 
ключевые тезисы, фрагменты документов, 
отдельные понятия. Другие наглядные посо-
бия могут быть продемонстрированы по ходу 
выступления.

Использование 
видеозаписей

Видеофильмы служат своеобразными нагляд-
ными пособиями, предоставляя широкие воз-
можности по использованию учебных филь-
мов. Демонстрация фрагментов из них может 
послужить и мотивацией в начале занятия, и 
хорошим средством подачи информации (де-
монстрацией удачных приемов или ошибок), 
и предметом изучения, анализа и критики в 
интерактивной части

Демонстрация некоторых фильмов с оста-
новками (стоп-кадр) и обсуждениями по ходу 
может представлять из себя самостоятельное 
занятие.

Мозговой штурм 
(мозговая атака)

Мозговой штурм (мозговая атака) позволяет 
вовлечь всех обучаемых в анализ того или 
иного вопроса. Цель МШ — предложить, как 
можно больше вариантов ответов на вопрос. 
Поэтому МШ очень хорошо работает в самом 
начале процесса разрешения проблемы или в 
том случае, если этот процесс зашел в тупик.

Преподаватель задает вопрос всей группе и 
просит обучаемых предложить свои ответы. 
Важно правильно сформулировать проблему 
в виде вопроса, так чтобы участники гене-
рировали свои предложения, отвечая на этот 
вопрос.

Работа в малых 
группах

Работа в малых группах предоставляет всем 
участникам возможность действовать, прак-
тиковать навыки сотрудничества, межлич-
ностного общения (в частности, владение 
приемами активного слушания, выработки

Следует использовать, когда нужно решить 
проблему, с которой тяжело справиться ин-
дивидуально, когда у вас есть информация, 
опыт, ресурсы для взаимного обмена, когда 
одним из ожидаемых учебных результатов
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1 2 3
общего решения, разрешения возникающих 
разногласий). Работа в малых группах (от 
2–3 и более человек) обеспечивает больше 
возможностей для участия и взаимного обу-
чения, поскольку представляет собой коллек-
тивный поиск решения проблемы.

является приобретение навыка работы в ко-
манде. К групповой работе следует приучать-
ся постепенно. Стоит начинать с малых групп 
из двух-трех участников. По мере освоения 
правил работы можно увеличивать состав 
групп до пяти – семи человек.

Технология про-
ведения ролевой 
игры

Ролевая игра является эффективным методом 
обучения практическим навыкам работы, по-
скольку основана на принципе обучения на 
практике

Необходимо выполнять по следующему алго-
ритму: мотивация – согласование результатов 
– представление плана – распределение ролей 
– подготовка к ролевой игре – ролевая игра – 
деловая обратная связь

Кейс-метод Представляет собой набор логически связан-
ных ситуаций профессиональной деятельно-
сти, требующих анализа и решения.

При изучении особенно хороши такие зада-
ния, которые призваны формировать у слу-
шателей ориентировочные основы функцио-
нальных блоков деятельности. Индивидуаль-
ном проект отличается от группового тем, что 
комплексное проектное задание разбивается 
на 3–5 частей, каждый выполняет свою часть, 
затем слушатели обмениваются информаци-
ей о том, что и как делалось, согласовывают 
свои части и представляют ее преподавателю.

В качестве педагогического средства подготовки психологов, учителей, воспитателей, адвокатов, 
прокуроров, бизнес-аналитиков, банковских служащих и т. п. кейсы зарекомендовали себя очень хоро-
шо. Так, например, по дисциплинам: «Детская психология», «Прикладная психология», «Иклюзивное 
образование» для студентов специальности «Педагогика и психология», разбираются кейсы. В совре-
менных условиях, в которых, по терминологии профессора МГИМО С. А. Кравченко, «продуктивно 
говорить не столько о социализации индивида, сколько о его играизации, учиться анализу ситуаций и 
поиску оптимальных решений, основанных на минимизации рисков от возможных последствий, дол-
жен каждый человек» [6].

Выделим основные идеи интерактивных технологий. Во-первых, технология предназначена не 
для получения знания по точным наукам, а для тех учебных дисциплин, истина в которых обладает 
свойством множественности. Т. е. нет однозначного ответа на познавательный вопрос, а есть несколько 
ответов, которые могут соперничать по степени истинности. Задача преподавания здесь сразу отклоня-
ется от классической схемы и ориентирована на получение не одной, а многих истин и ориентацию в 
их проблемном поле. 

Во-вторых, при использовании интерактивных технологий, акцент переносится не на овладение 
готовым знанием, а на его выработку, на сотворчество обучающихся и преподавателя. 

В-третьих, результатом применения интерактивных технологий обучения являются не только 
знания, но и навыки профессиональной деятельности. 

В-четвертых, технология сама по себе довольно проста. По определенным правилам разраба-
тывается модель конкретной ситуации, произошедшей в реальной жизни, и отражается тот комплекс 
знаний и практических навыков, которые нужно получить обучающимся. Эта модель представляет 
собой текст объемом от нескольких до нескольких десятков страниц, который и называют «кейсом» 
(случаем). Обучающиеся предварительно прочитывают и изучают кейс, привлекая к этому материалы 
лекционного курса и другие самые различные источники информации. После этого идет подробное об-
суждение содержания. При этом преподаватель выступает в роли ведущего, генерирующего вопросы, 
фиксирующего ответы, поддерживающего дискуссию, т. е. в роли диспетчера процесса сотворчества. 

В-пятых, несомненным достоинством интерактивных технологий является не только получение 
знаний и формирование практических навыков, но и развитие системы ценностей обучающихся, про-
фессиональных позиций, жизненных установок, своеобразного профессионального мировоззрения [7]. 

Таким образом, следует отметить актуальность интерактивных методов обучения в современ-
ных условиях. Необходимость внедрения интерактивного обучения в практику обучения обусловлена 
двумя тенденциями. Первая вытекает из общей направленности развития образования, его ориентации 
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не столько на получение конкретных знаний, сколько на формирование умений и навыков мыслитель-
ной деятельности, способности к обучению, умению перерабатывать огромные массивы информации. 
Вторая вытекает из развития требований к качествам личности самого выпускника, который должен 
обладать также способностью оптимального поведения в различных ситуациях в профессиональной 
сфере [8]. 
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БІЛІМ АЛУШЫЛАРДЫҢ ЭКОЛОГИЯЛЫҚ  БІЛІМІН ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ  
ҚҰРЫЛЫМДЫҚМАЗМҰНДЫҚ  МОДЕЛІ

Аңдатпа: Осы мақалада авторлар педагогикалық ұғымдардың негізгі қағидаларын ескере отырып, олар 
әзірлеген студенттердің экологиялық білімін қалыптастырудың құрылымдық-мазмұндық моделіне ғылыми  
тұрғыдан негіздеме беріп отыр. Осы модельдің құрылымдық бөлігінде авторлар үш компонентті ерекшеленеді: 
тұлғалық-мотивациялық, мазмұндық-іс-әрекеттік, процессуалдық. Мақалада  авторлар студенттердің 
экологиялық білімін  қалыптастырудың  бұл компоненттері біртекті емес екендігін көрсетіп отыр.  Әр ком-
понент дамудың үш деңгейіне сәйкес келеді: жоғары, орташа және төмен. Тұлғалық-мотивациялық компо-
нент мазмұнында студенттердің экологиялық білімін және дағдыларын практикалық қолдану мәселелерін 
шешу, сондай-ақ олардың білімін саналы түрде түсінуі көрсетілді. Мұндай көзқарас авторлармен түсіндіріледі, 
ол адамның өмірлік белсенділігіне қолжетімді ғылыми, танымдық, эстетикалық, экономикалық, экологиялық, 
әлеуметтік-мәдени  мақсаттарды ескереді. Студенттердің экологиялық білімін қалыптастырудың мазмұндық-
іс-әрекеттік  компоненттін мазмұны студенттің қоршаған ортаға әсерінен туындайтын проблемаларды көру 
және жою және олардың әлеуметтік және экологиялық мәселелерін анықтау үшін білімдерін ескере отырып, 
қабілеттілігі мен дағдысы туралы мәселелерді шешу арқылы анықталады. Студенттердің  экологиялық  білімін 
қалыптастырудың процессуалдық  компоненті  авторлармен ерекшеленеді, өйткені ол студенттерге қоршаған 
ортаны басқару үрдістерін және табиғи ресурстарды ұтымды пайдалану мен қорғауды түсіну қабілетін 
дамытуға көмектеседі. Авторлар жоғарыда  аталған компоненттер  және мақалада көрсетілген  критерийлер 
мен өлшемдерді  студенттердің экологиялық білімін қалыптастыруда маңызды рөл атқаратын пайымдайды.

Түйінсөздер:құрылымдық-мазмұндық моделі, студенттер, экологиялық білім, экологиялық тәрбие,, кәсіби 
құзыреттілік, тұлға.

Аннотация: В настоящей статье  авторы  с учетом основных принципов  педагогических концепций 
дают научное обоснование разработанной ими  структурно-содержательной модели  формирования экологи-
ческого образования студентов. В структурной части  данной модели авторы выделяют 3 компонента: мо-
тивационно-личностный, содержательно-деятельностный и процессуальный. В статье отмечается, что ука-
занные компоненты формирования экологического образования студентов неоднородны. Каждому компоненту 
соответствует три уровня развития: высокий, средний и низкий. В содержании мотивационно-личностного  
компонента  нашло отражение решение вопросов  практического применения экологических знаний и умений 
студентов, а также сознательное понимание  ими этих знаний. Такой подход авторы объясняют с учетом 
имеющихся в жизнедеятельности личности обучающегося  научно-познавательных, эстетических, экономиче-
ских, экологических, социально-культурных мотивов. Содержание  содержательно-деятельностного компонен-
та  формирования экологического образования студентов определено с учетом  решения   вопросов,  связанных 
с умением и навыками студента видеть и устранять проблемы, возникающие в результате воздействия на 
окружающую среду,а также с учетом  их знаний  по  выявлению социально-экологических проблем. Процессу-
альный компонент  по формированию экологического образования у студентов выделен авторами потому, что 
способствует развитию у обучающихся  способности пониматьтенденции в управлении окружающей средой и 
рациональном использованиии защите природных ресурсов.Вышеуказанные компоненты, и соответственно им 
выделенные авторами критерии и показатели, играют большую роль в формировании экологических знаний об-
учающихся-студентов.

Ключевые слова:структурно-содержательная модель, студенты, экологическое образование, экологиче-
ское воспитание, профессиональная компетентность, личность.

Abstract:In this article the authors take into account the basic principles of pedagogical concepts, give a scientific 
justification for structural and content model  of environmental education formation of students developed by them. In the 
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structural part of this model, the authors distinguish 3 components: motivational-personal, content-activity and proce-
dural. The article notes that these components of environmental education formation of students are heterogeneous. Each 
component corresponds to three levels of development: high, medium and low. The content of the motivational and per-
sonal component reflected a solution of practical application of environmental knowledge and skills of students, as well 
as their conscious understanding of this knowledge. This approach is explained by the authors taking into account the 
existing in life of individual student scientific and cognitive, aesthetic, economic, environmental, socio-cultural motives. 
The content of the content-activity component of environmental education formation of students is determined taking into 
account the issues related to ability and skills of a student to see and eliminate the problems arising from the impact on 
the environment, as well as taking into account their knowledge to identify socio-environmental problems. The proce-
dural component for the formation of environmental education among students is highlighted by the authors because it 
contributes to the development of students’ abilities to understand trends in environmental management and rational use 
and protection of natural resources. The above components, and accordingly to the criteria and indicators allocated by 
the authors, play an important role in the formation of environmental knowledge of students.

Keywords:structural-content model, students, environmental education, environmentalupbringing, professional 
competence, personality.

Қазіргі таңда Егеменді Қазақстанның білім беру саласында маман кадрларды дайындаудың 
мазмұны мен міндеттеріне көптеп көңіл бөлініп, заман талабына сай қайта қаралуда. Білім кез кел-
ген қоғамның дамуына бағыт-бағдар береді. Соның алғышарттарының бірі – білім реформасы. Оның 
мақсаты білім беру жүйесін қайта қарап, білім алушылардың шығармашылық бейімделулеріне қарай 
бағдарлы, сатылы білім алуларына жағдай жасау болып табылады. Қазіргі білім беру жаңа заманғы 
оқыту техникасымен қаруланған мемлекеттің стратегиялық саясатына сай құрылуы тиіс.

Қазақстан Республикасында көпсатылы оқу жүйелерінде үздіксіз экологиялық білім берудің 
мақсаты – өркениетті елдермен қатар әлемдік білім кеңістігіне кіру.

Қазақстандағы жоғарғы оқу орындарында педагог кадрларды дайындау барысында алдыңғы 
қатарлы, болашағы мол жұмыстар атқарылуда. Солардың бірі – мамандарды дайындау жүйесінде 
экологиялық білім мен тәрбиені жүзеге асыруды қолдану. 

Болашақ мектеп мұғалімінің кәсіби дайындығы барысындағы қалыптасуының теориялық 
негіздері А. Сластениннің, Н.Д. Хмельдің, Н.В. Кузьминаның, Ю.К. Бабанскийдің, С. Қалиевтің 
еңбектерінде көрініс тапқан.

Белгілі ғалым Н.Д. Хмель тұтас педагогикалық үрдісті басқарудағы мұғалімнің дайындығын зерт-
теу барысында, белгілі кәсіпқой адам жұмыстың үш аспектісімен бетпе-бет келеді. Оларды мазмұндық, 
жеке-тұлғалық және процессуалдық (технологиялық) деп көрсетеді. Яғни, дайындау үрдісінде 
маманның нені білу керектігі, жеке қандай тұлғалық қасиеттері болу қажеттігі, қандай іскерлік пен 
дағдыларды меңгеруін айқындап алу керектігін айтады. Меңгерген білімін, іскерлігі пен дағдысын 
қолдану негізінде қандай нәтиже беретіндігі белгілі болады [1,56].

Осыған орай, болашақ мектеп мұғалімінің дайындығы мәселе бойынша ғылыми педагогикалық 
әдебиеттерді талдау негізінде  бұл мәселені болашақ мектеп мұғалімінің жалпы педагогикалық дайындығы, 
болашақ мектеп мұғалімінің саяси-идеялық дайындығы, болашақ мектеп мұғалімінің белгілі пән бойын-
ша кәсіптік-педагогикалық дайындығы, әдістемелік дайындығы, – деп жіктеуге болады. Бұл жіктемеге 
соңғы кезде кең көлемде зерттеу жұмыстары жүргізіліп келе жатқан еңбектерді өзек етуге болады.

Эколог мамандарды дайындауда іскерлігін дамытудың негізгі үш кезеңін атап өтуге болады: 
Бірінші – экологиялық бағытта жұмыс істейтін мамандармен білім мен тәрбие жұмысына 

дайындық жасау. Бұған қатысты мамандармен кездесу өткізу туралы келісу, білім алушыларға көрсетуге 
арналған нақты материалдарды таңдап алу, оларға талдау жасап жазбаша тексттер дайындау.

Екінші – эколог мамандармен өткізілетін білім мен тәрбие жұмыстарының (экологиялық 
тәрбие сағаттары, кездесулер, топсеруен, апталық, кештер) жоспарын дайындау. Онда білім мен 
тәрбие жұмыстарының мақсаты мен міндеті, көрнекілігі, кезеңдері, өткізілетін орны, қорытындысы 
көрсетіледі.

Үшінші – білім мен тәрбие жұмысын өткізу үрдісі. 
Төртінші – білім мен тәрбие жұмысының қорытындысын талдап, жүргізілетін іс-шараларды дай-

ындау. Талдау барысында білім мен тәрбие жұмысына дайындық, білім мен тәрбие жұмысын жоспар-
лау және оны өткізу үрдісіндегі білім берушінің жетістіктері мен кемшіліктері талданып, білім мен 
тәрбие жұмысын онан әрі жетілдіру жолдары көрсетіледі, ұсыныстар жасалады.
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Болашақ мектеп мұғалімдерді экологиялық білім мен тәрбие беруге дайындау мәселесін зерт-
теу, дайындық мазмұнын айқындау атты міндеттерді шешу – бұл білім алушылардың болашақ 
педагогикалық қызметіне қажетті білімдерді, педагогикалық іскерлік пен дағдыларды нақтылауға  
мүмкіндік туғызады.  Олар атап айтқанда: 

1) білім алушылардың айналаны қоршаған табиғи ортаға деген сүйіспеншілік көзқарасын 
қалыптастыру; 

2) білім алушылардың іс-әрекеті мен болашақ білім берушілердің іс-әрекетінің сәйкестігіне көз 
жеткізу; 

3) қоршаған ортаның ластану жолдарын және онымен күресу шараларын талдай білуге үйрету; 
4) экологиялық білімнің мазмұнын ұғындыра отырып, экологиялық білім мен тәрбие берудің 

әдіс-тәсілдерін меңгерту; 
5) табиғат-адам-қоғам қажет етіп отырған болашақ білім алушылардың экологиялық білім мен 

тәрбиені беру іс-әрекеттері.
Білім алушыларға экологиялық білім мен тәрбие беруге дайындау дегеніміз – жоғары мектеп 

оқутышыларының білім алушыларға экологиялық білім мен тәрбие беру жолдары жайлы білімдерін 
қалыптастыру, іс-әрекеттерді жоспарлау, ұйымдастыру, талдау дағдыларын қалыптастыру шаралары-
мен анықталады.

Осының негізінде эксперименталдық-педагогикалық жұмыс үдерісінде  экологиялық білім мен 
тәрбие беруге білім алушыларды дайындаудың моделі құрастырылды. Мұның талдауларын жасау ба-
рысында біз мынандай қағидаларды басшылыққа алдық:

 – сапалық қалыптастырудың күрделілігі және жеке тұлғаның   құрылымдылығы  теориясының  
қағидалары;

 – кәсіби қызметке дайындық теориясы;
– педагогика саласындағы мамандардың кәсіби дайындықтарының мақсаттары мен міндеттері.
Педагогикалық шарт ғылыми-педагогикалық еңбектерде обьектінің өмір сүру немесе әрекет 

етудің қажетті базасы ретінде көрінеді. Педагогика ғылымында шарттар обьективті және субьективті деп 
ажыратылады. Шарт оқиға салдарының, заттардың өзгеруінің және өмірдің обьективті құбылысының 
жүруін анықтаушы ретінде қарастырылады.

Болашақ білім алушыларды экологиялық білім арқылы оқу үдерісіне дайындаудың педагогикалық 
шарттары деп – оқыту жүйелерін құраушылардың мазмұндық сипаттамаларын үйретуді және нәтижеге 
жетуді түсінеміз. Жоғарыда анықталған қағидалар жүйесі, педагогикалық шарттар мен зерттеліп 
отырған даярлықтың анықтамасы, мазмұны бізге білім алушылардың бойында экологиялық білімді 
қалыптастыруды дайындаудың моделін құрастыруға мүмкіндік береді.

Шарт – обьектінің өмір сүруінің немесе әрекет етудің қажетті базасы ретінде көрінеді. Педа-
гогика ғылымында шарттар «обьективті», «субьективті» деп ажыратылады. Философтар шарттарды 
қажетті, жеткілікті деп екіге бөледі. Шарт оқиға салдарының, заттар өзгеруінің және өмірдің обьективті 
құбылысының жүруін анықтаушы ретінде қарастырылады.

Педагогикалық шарттар деп, оқыту жүйелерін құраушылардың мазмұндық сипаттамаларын 
үйретуді және нәтижеге жетуді түсінеміз. Егер оқыту жүйелерінің құраушылары немесе оқытудың 
дидактикалық негіздері кез-келген оқыту жүйесінде бірдей болса, онда дидактикалық шарттар 
оқытудың жүйелерін оқыту міндеттеріне байланысты  ажыратылады және нәтижеге жетуді анықтайды.

Болашақ мамандық моделін педагогикалық тұжырымдамалардың қағидаларына сүйене отырып 
экологиялық білім мен тәрбиені қалыптастырудағы білім алушылардың дайындық моделін өзара бай-
ланысты үш компонентерді қамтитындығын анықтадық. Олар: тұлғалық-мотивациялық, мазмұндық-
іс-әрекеттік, процессуалдық компонентері.

Тұлғалық-мотивациялық компоненті экологиялық білім мен тәрбиені іс-жүзінде қолданудың 
қажеттігін, білім алушылардың оны саналы түрде түсінуінен көрінеді. Сонымен қатар, ғылыми-
танымдық, эстетикалық, экономикалық, экологиялық, әлеуметтік-мәдени мотивтермен  түсіндіріледі.

Мазмұндық-іс-әрекеттік компоненті ретінде қоршаған ортаға әсер етуінен туындайтын про-
блемаларды уақытында көре біліп, олардан шығу жолын табады, қоршаған ортаға антропогендік іс-
әрекеттің әсерінен пайда болатын әлеуметтік-экологиялық және гигиеналық аспектілер мен проблема-
ларды танып біледі.

Процессуалдық компоненті табиғи ортаның сапасына бақылау жасай алу дағдыларына үйре-
неді, жағымсыз антропогендік іс-әрекеттерден қоршаған ортаны қорғау бағыттарын және табиғат 
байлықтарын тиімді пайдалану талаптарын түсінеді. 
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Моделдің тұтастай компоненті – болашақта экологиялық білім арқылы берілетін тәрбие 
жұмысының қажетті білімдер мазмұнын құрайды. Экологиялық білім беру арқылы білім алушы-
ларды тәрбиелеу моделдің мәні – жүргізілетін көп деңгейлі тәрбие жұмысымен, білім берушінің 
ұйымдастыратын тәрбиелік іс – әрекеттерінің арасындағы қайшылықты табудан құралады.   

Алдында айтқандай, білім алушыларды экологиялық білімін қалыптастырудың  компонентері 
төмендегідей: 

1) тұлғалық-мотивациялық – экологиялық білім мен тәрбиені қабылдауда білім алушылардың 
тиянақты тұлғалық мотивациялық-бағалаушылық қатынасының болуы.

2) мазмұндық-іс-әрекеттік – оқу материалдарының мазмұны экологиялық білімге бағдарланып, 
білім алушылардың талап-тілектеріне сәйкес келуі.

3) процессуалдық – үйірме жұмыстарында жүзеге асатын экологиялық іскерлік пен дағдыларды 
меңгеруі болып топтастырылады. Бұл компонентер, критерийлер мен көрсеткіштер білім алушылардың 
экологиялық білімдерін қалыптастыруда, шығармашылық деңгейін арттыруда үлкен роль атқарады. 
Осы негізге сүйеніп, модельді жасаудың үлгісін ұсынамыз.

Білім алушылар экологиялық білім мен тәрбиені қалыптастыруға дайындаудың критерийінде 
келтірілген көрсеткіштер нәтижесінде алынатын білім, адамзат алдында тұрған аса күрделі экологиялық 
проблема – қоршаған ортаны қалыпты жағдайда ұстауға септігін тигізеді. Табиғат ресурстарын қорғау 
және оны тиімді пайдалану мәселелерін шешуге көмектеседі..

Қоғамымыздың бүгінгі нақты мүмкіндіктерін ескере отырып, Қазақстан Республикасы Білім 
және ғылым министрлігі оқу жүйесінің негізгі міндеттерін белгіледі. Онда табиғат ресурстары – жерді, 
суды, ауаны, пайдалы кендерді, өсімдіктер мен жануарлар дүниесін тиімді пайдалану, оларды қорғау 
және байыту мәселесіне айрықша мән берілді.

Қазіргі таңда ізгілендіру мен демократияландыруға бағытталған білім стандарттарын, оқытудың 
озық технологияларын, экологиялық білім негіздерін оқыту үрдісіне енгізу – білім беру жүйесін 
дамытудың  негізі.

Қазақстан бүгінгі таңда әлеуметтік-экономикалық жаңару мен саяси демократияландырудың жаңа 
кезеңіне қадам басқалы тұрғанда, білім беру статусы да өзгеруде. Әлемдегі жасалған жаңа мен озық ата-
улыны бойына сіңірген, дүниежүзілік шаруашылықтан шағын да болса, өзіне лайық «орнын» иемденген, 
әрі жаңа экономикалық жағдайларға жылдам бейімделуге қабілетті, білімді орындаушы, бәсекеге әзір 
– жастарды тәрбиелеуіміз қажет. Сондықтан да, жоғары оқу орындарындағы білімнің құрылымына, фор-
масына, білім алушыларды оқыту және тәрбиелеу әдістеріне өзгеріс енгізуді талап етеді.

Педагогика ғылымының басты міндеті – тәрбиелеудің мақсатының көкейтесті жақтарын табу. 
Бұл білімді қалыптастырушы педагогикалық үрдістің құзіреттілігінің бағыты мен ойлау қабілетін 
анықтайды. Зерттеудің қорытындысы алға қойылған мақсаттың деңгейімен негізделген. 

Экологиялық білім мен тәрбиені қалыптастырудың мақсаты – табиғат ресурстарын тиімді пайда-
лану мен қоршаған ортаны қорғауда белсенді әрекет жасай алатын жеке тұлғаның экологиялық сенімін 
қалыптастырып, белсенділігін көтеру.

Соңғы жылдары педагогикалық ғылымда моделдеу әдісі кең көлемде қолданып, білімнің 
басқа салаларында да  кеңінен танылуда. Оның  жоғары деңгейде бағалануы, зерттеу негіздерінің 
қорытындысының тиімділігін, білім алушылардың білімін жетілдіруге түсінікті жағдай жасауы. Қазіргі 
жаhандану ғылымында «модель» термині түрлі кең мағынада қолданылады. Модель – белгілі бір нақты 
обьектіге жан-жақты сипаттама береді. Модельдеу – әдістер жүйесін оқу, зерттеу, тәрбиелеу үрдісінде 
жаңа бағытты табуға көмектеседі. Біздің зерттеуіміздегі нақты мектеп жағдайында экологиялық білім 
беру арқылы  экологиялық тәрбиенің жаңа жолдарын қалыптастыру. Осы айтылғандарға сүйене отырып, 
жоғарыда айтылған білім алушылардың экологиялық білімін қалыптастырудың ғылыми-әдістемелік 
тұжырымдары мен соның негізінде дайындалған бағдарламалар мен оқу-әдістемелік құралдардың 
қолданылуын ескере отырып, білім алушылардың экологиялық білімін қалыптастырудың ғылыми-
әдістемелік жүйесінің құрамы мен құрылымы анықталды.

Зерттеушілердің келтірген теориялық білімдерінің  жасалған талдауларына сүйене отырып, білім 
алушылардың экологиялық білімдерін қалыптастырудың ғылыми-әдістемелік жүйесінің теориялық 
компонентерден тұратын құрамын белгіледік.

Зерттеу мақсаттары мен бағыттарын ескере отырып, ғылыми-әдістеменің  теориялық компонентері 
есебінде мақсаттары, принциптері, нормативтік компонентері  алынды.



Қазақстанның ғылымы мен өмірі №7 (71) 2018 120

Құрамы, компонентері, критерийлері, көрсеткіштері көрсетілген экологиялық білім беру құры-
лымы  және экологиялық білімді қалыптастыру бағдарламасы, формалары мен әдіс-тәсілдері т.б.  
түрінде  белгіленді.

Осылармен қатар,  ғылыми-әдістемелік жүйенің құрамындағы қызметтер  анықталып, жүйенің 
қолданылуы нәтижесі білім алушылардың экологиялық білімдерін  қалыптастырудың мақсаты, 
міндеті, бағыт-бағдары, әдіс-тәсілдері,  білім алушылардың экологиялық білімдерін қалыптастырудың  
қажетті және жеткілікті деңгейі, экология пәні білім берушілерді дайындау мазмұнының жетілдірілуін  
қамтамасыз ету түрінде белгіленді. 

Ал, жалпы нәтиже – зерттеу мақсатына сәйкес болады: 
– білім алушылардың экологиялық білімін қалыптасудың педагогикалық шарттарын анықтау:
– білім алушыларды экологиялық білім мен тәрбиені қалыптастыруға дайындаудың критериялық 

моделін дайындау;
– экологиялық білімнің құрылымдық-мазмұндамалық моделін ұсыну;
– экологиялық білім мен тәрбие негіздері арнайы курсының бағдарламасын ұсыну;
– білім алушылардың экологиялық білімдерін қалыптастыруға арналған  әдістемелік  нұсқауды 

сынақтан өткізу;
Осылайша, білім алушылардың экологиялық білімін қалыптастырудың ғылыми-әдістемелік 

жүйесінің құрамы мен құрылымы  анықталып, үлгісі құрылады.
Мұндай модельді жасау арқылы, біз білім берушілерге экологиялық білім беру жолдарын, білім 

алушыларға экологиялық тәрбие беру білімдері мен педагогикалық іскерліктер мен дағдылардың жүйе-
сін анықтаймыз. Көрсетілген модель экологиялық білімдер арқылы экологиялық білімді қалып тастыру 
жұмысын жүргізудің іс-әрекеттері арасындағы байланыстарды, олардың белгілерін айқындайды.

Ғылыми-педагогикалық әдебиеттерді талдау жұмыстары нәтижесі мамандарға төмендегідей 
талаптар қоя отырып, білім алушылардың экологиялық білімі мен тәрбиесін қалыптастырудың 
құрылымының мынадай  үлгіде  болу  қажеттігін  көрсетеді: 

1) экологиялық білім мен тәрбие беру тақырыбындағы таңдау курсын  ұйымдастыру;   
2) экологиялық білім мен тәрбие мүмкіндіктерін талдауға арналған курстық  жұмыстар  жазу;      
3) экологиялық білім мен тәрбиеге арналған білім алушылардың ғылыми-зерттеу жұмыстарын 

ұйымдастыру;   
4) педагогикалық іс-тәжірибеде экологиялық білім мен тәрбиенің мәні  туралы  білім алушылар-

мен  іс-шаралар  өткізу.
Білім алушыларға экологиялық білім мен тәрбие беру үшін, болашақ мектеп мұғалімдерге 

экологиялық білімдер беріліп, арнайы педагогикалық әдістемелік дайындау қажет.  Білім алушыларға 
экологиялық білім мен тәрбие берудің нәтижелі болуы, ұстаздың осы бағыттағы алған білімі мен 
тікелей әдістемелік дайындығына байланысты.

Жалпы білім беретін мектептердің мақсаты мен мазмұнын анықтаудың сапалы білім жүйесіне 
көшу жаңа дүние емес.  Кеңестік мектептерде педагог-психолог ғалымдар  М.Н. Скаткин [2,3], В.В. 
Краевский [4], В.В. Давыдов [5] білім алушылардың біліктілікті игеруі мен іс-әрекет дағдыларына 
бағдарлануын жан-жақты зерделеген, соның негізінде жеке оқу технологиялары мен оқу матери-
алдарын игерудің жаңа әдіс-тәсілдері жасалып, тәжірибеге енгізіле бастады. М.Н. Скаткин мен 
В.В. Краевскийдің дидактикалық мектептері білім берудегі құзіреттілікке жақын идеяларды, білім 
алушылардың шығармашылық іс-әрекеттері және эмоционалдық-құндылық қатынастарын ұсынған. 
Бұл идея  нәтижеге бағдарланған білім немесе білім берудегі құзіреттілікке негіз болып отыр.

Ол үшін, біріншіден, экологиялық білім беруге қатысты нормативті құжаттарға сүйенеміз. 
Қазақстан Республикасы экологиялық білім беру тұжырымдамасындағы негізгі мақсат-міндеттердің 
бірі білім беру орталықтарында түрлі сатысында табиғат қорғау идеяларын құрастырушы тәсілдер мен 
оны жүзеге асыру механизмін жасау делінген.Осыған орай, білімді саралау принциптеріне сәйкес, кәсіби 
экологиялық білім алуға ниеттенген білім алушылардың қабілеті мен қызығушылығын қанағаттандыру 
мақсатында табиғат қорғау идеяларын құрастырушы тәсілдер мен оны жүзеге асыру механизмін жасау 
үшін, әлеуметтік-экологиялық бағыттағы қолданбалы курстың мазмұнын анықтап алу қажет. Екіншіден, 
бейіндік оқытудың мәнін ашып алу. Мұнда бейіндік оқыту жалпы білім беретін мектептің жоғарғы са-
тысында оқушыларды даралап оқытуға, оның әлеуметтенуіне және мектептің жоғарғы сатысының орта 
және жоғарғы кәсіптік білім беру мекемелерімен сабақтастығына бағытталуымен сипатталады. Ал да-
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ралап оқыту тұлғаның жеке ерекшеліктерін ескеруге, оқушылардың өз мүмкіндігін таңдауына бағыт 
беруге жағдай жасайды. Көптеген ғалымдар өз еңбектерінде «... бүгінгі күннің мектептері оқушының 
тұлғалық қасиеттеріне бет бұрғандығын, оның жеке икемділігімен қабілеттіліктеріне барлық жағдайды 
жасау керектігін», – дәлелдеп отыр. 

Үшіншіден, нәтижеге бағдарланған білім беру немесе білім берудегі құзіреттіліктің мән-мағынасы 
айқындалып, білім алушылардың экологиялық құзіреттілігін қалыптастыруда оқу материалдарын 
іріктеудің критерийлері анықталды. Берілген түрлі анықтамаларға талдау жасай келе, білім берудегі 
құзіреттілік деп, білім алушының алған білімі мен дағдыларын тәжірибеде, күнделікті өмірде қандай 
да бір практикалық және теориялық проблемаларды шешу үшін қолдана алу қабілеттіліктерін айтуға 
болады. Білім алушылардың құзіреттілігі, ең алдымен, мектепте оқыту үрдісі кезінде қалыптасады. Ол 
оқу үрдісінің негізгі сапа көрсеткіші болып табылады және қойылған педагогикалық мақсатқа жетуді 
көздейді. Құзіреттілік оқу нәтижелерімен қатар, білім алушылардың шығармашылық іс-әрекеттері мен 
құндылық бағдарларының жүйесін де көрсетеді.

Ал, жалпы нәтиже бойынша – зерттеу мақсатына сәйкес: білім алушылардың экологиялық білімін 
жаңа педагогикалық технология негіздерін сабақ үлгілерінде, бағдарлама, үйірме жоспарларында пай-
даланып жүзеге асыру болып табылады. Осылардың негізінде, білім алушылардың экологиялық білімін 
қалыптастырудың ғылыми-әдістемелік жүйесінің құрамы мен құрылымы анықталып, үлгісі құрылды, 
онда басты алға қойылған мақсат экологиялық білімді жоғары сынып жағдайында қалыптастыру, оны 
жүзеге асыру үшін әңгімелесу, түсіндіру, экологиялық тапсырмаларды шешу, рольдік, кәсіби ойындар 
арқылы жүзеге асыру үшін қажетті базалары мен өткізу формаларын анықтап алу қажет. 

Қортындылай келе экологиялық білім мен дағды, ойлау, жүйелердің бағалануы, білім алушының 
шешімді өздігінен қабылдау қабілеті қалыптасады. Нәтижесінде экологиялық ойлау тұлғасы бәсекеге 
қабілетті білім алушы өмірге келеді.                                                                             

Экологиялық білім берудің күтілетін нәтижелеріне жалпы адамзаттық құндылықтар мен қатар 
білім алушылардың экологиялық сауаттылығы, яғни «адам-қоғам-табиғат» қарым-қатынасы пробле-
маларын ұғынуы; қарапайым зерттеулерді өз бетімен және топпен ынтымақтастықта жүргізе білуі; 
туындағын әртүрлі мәселелерді шешу үшін экологиялық ақпараттарды жинақтау және оны тәжірибеде 
пайдалану қабілеттіліктері сияқты, арнайы тұлғалық сапаларын қалыптастыруды көздейтін іс-
әрекеттері жатады.

Қоғамдағы қазіргі кездегі қайта құрулар, экономиканы дамытудағы жаңа стратегиялық бағдарлар, 
қоғамның дамуы, оның жедел ақпараттануы мен қарқынды дамуы білім беруге қойылатын талаптарды 
түбегейлі өзгертті. Әлемнің жетекші елдерінің көпшілігінің білім беру жүйесі білім берудің мақсатын, 
мазмұны мен технологияларын оның нәтижесіне қарап бағалайтын болды. Білім берудің қазіргі негізгі 
мақсаты білік пен дағдылыққа қол жеткізу ғана емес, солардың негізінде дербес әлеуметтік және кәсіби 
бағдарламаларының сапасын арттыруымыз қажет.

ПАЙДАЛАНЫЛҒАНӘДЕБИЕТТЕР  ТІЗІМІ

1. Хмель Н.Д. Теоретические основы профессиональной подготовки учителья. – Алма-ата: Ғылым, 1998.
2. Чигаркин А.В. Геоэкология и охрана природы Казахстана. – Алматы: Қазақ университеті, 2003.-235с.
3. Скаткин М.Н. Совершенствование процесса обучения. М.., 1971.
4. Краевский В.В. Проблемы научного обоснования обучения (методологический анализ). – М: Педагогика, 

1927. – С. 264.
5. Давыдов В.В: Проблемы развивающего обучения. Опыт творческого и экспериментального исследова-

ния. – М: Педагогика. 1986. – С. 23-24.
6.  Примбетова А.И.Основные направления экологического образования в вузе  //Материалы  II –ой Меж-

дународной научно-практической конференции «Интеграция научного сообщества перед глобальными 
проблемами современности». – Осака, Япония, 7-9 марта, 2017 г. – С.268-274 

7.  Примбетова А.И.Теория және әдіснамалық тұрғыдан білім алушылардың экологиялық білімдерін қа-
лыптастырудың педагогикалық проблемалары // «Білім берудегі қазіргі зерттеулер: теория, әдіснама, 
практика» атты  Халықаралық қашықтықтан өткізілетін ғылыми-практикалық конференция.ның 
материалдары – Ақтөбе, 15 марта, 2017г. – 240-242 6б.



Қазақстанның ғылымы мен өмірі №7 (71) 2018 122

ҒТАХР: 14.01.73:15.21

МАЙГЕЛЬДИЕВА Ш.М.
п.ғ.д., профессор,

Қорқыт Ата атындағы Қызылорда мемлекеттік университеті, 
Қызылорда қ., е-mail:Sharban56@mail.ru

АРХАБАЕВА Д.А.
PhD докторант,

Қорқыт ата атындағы Қызылорда мемлекеттік университеті, 
Қызылорда қ., е-mail:dinakazaly83@mail.ru

ПЕДАГОГ – ПСИХОЛОГТЫҢ  ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІ МЕН 
КӘСІБИ ҚҰЗЫРЕТТІЛІК  ТУРАЛЫ

Аннотация: В настоящей статье авторы с научно-методологической позиции раскрывают содержание 
и структуру профессиональной компетентности педагога-психолога. В статье подчеркивается, что в педаго-
гике образования ключевыми понятиями сегодня являются понятия «компетенция» и «компетентность». Ис-
ходя из этого предлагают различные мнения как зарубежных, так и отечественных ученых на понимание этих 
понятий. Изучение научного материала по данной проблеме, опыт работы в европейских проектах, участие в 
научных семинарах позволили авторам статьи констатировать, что и компетенция, и компетентность осно-
вываются на знаниях, умениях, навыках, но компетентность включает и отношение к результатам, субъекту, 
объекту, процессу деятельности и орудиям труда. Когда говорят о компетентностном подходе, они имеют в 
виду, что ожидаемыми результатами обучения будут компетенции и компетентность обучающихся.   В целом, 
компетентностный подход – это подход к определению: целей, отбору содержания, организации образователь-
ного процесса, выбору образовательных технологий и оценке результатов. С учетом данного мнения авторы 
раскрывают содержание профессиональной компетентности педагога-психолога.

Ключевые слова: компетентностный подход, компетенция, компетентность, профессиональная компе-
тентность, личность, педагог-психолог 

Abstract: In the articlethe authorsfrom scientific-methodological position defines the content and structure of 
professional competence of a teacher-psychologist. In the article  pointed out that in today’s pedagogy of educationthe key 
concepts are understood as “competence” and “competence”.Based on this, various opinions of both foreign and domes-
tic scientists on the understanding of these concepts are suggested. The study of a science  material of this problem, work 
experience in European projects participation in scientific seminars allowed the author to state that a competence, and a 
competence are based on knowledges, skills, abilities, but competence includes relationto  results, subject, object,activity  
process and  tools. When it is said about competence, they mean about competence approach and competence of learners. 
In the whole, competent approach is an approach to determine:objectives, selection of content, organization of the educa-
tional process, selection of educational technologies and evaluation of results. Given this opinion, the authors reveal the 
content of the professional competence of the educational psychologist.

Key words: competence approach, competence, professional competence, personality, educational psychologist
Аңдатпа: Бұл мақалада авторлар кәсіби құзыреттілік мәселесін көтеруде, осыған орай педагог-

психолог құзыреттілігінің мазмұнын ашып, оның қалыптастыру жолдарын айқындайды.Мақалада «құзырет», 
«құзыреттілік» ұғымдарының мәні мен мазмұнын аңықтайтын педагогиканын маңызды мәселелері қарас-
тырылады. Ғылыми әдебиеттерді талдау, сонымен қатар, аталмыш тақырып бойынша Европалық жоба-
ларға, ғылыми семинарларға қатысу негізінде мақала авторлары құзырет пен құзыреттілік білім, білік, 
дағдыға негізделетіндігін, бірақ құзыреттілік нәтижеге, субъектіге, объектіге, іс-әрекет үдерісіне және еңбек 
құралдарына қатынасын енгізеді – деп тұжырымдайды. Бұл мақаланын авторлары құзыреттілік тұғырында 
күтілетін нәтиже білім алушылардың құзыреті мен құзыреттілігі болатындығын ескеру қажет деп есептейді. 
Тұтастай алғанда, құзыреттілік тұғыр – бұл білім беру үдерісінің мақсатын, мазмұнын таңдау, ұйымдастыру, 
білім беру технологиялары мен нәтижені бағалауды аңықтау тұғыры. Осыған орай, авторлар педагог-психолог 
құзыреттілігі  мен  кәсіби құзыреттіліктіңң  мазмұнын ашып көрсетеді.

Түйін сөздер: құзыреттілік тұғыр, құзырет, құзыреттілік, кәсіби құзыреттілік, тұлға, , педагог-психолог 

Құзыреттілікке негізделген білім берудің жаңа парадигмасы, «құзырлылық» және «құзыреттілік» 
түсініктері мен олардың бір-бірімен қатысын қамтиды. Құзыреттілікке кіріспе, құзырлылық/құзыреттілік 
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терминдерінің білім беру нәтижесінің басты себебі жалпы европалық және әлемдік интеграция, әлемдік 
жаһандық экономика, сонымен қатар жекелеген «жоғарғы білім беру жүйесініңеуропалық сәулетімен» 
үндесетін Болон үрдісімен байланысты негізделеді. Оқыту циклдері (дәрежеге дейінгі және дәрежеден 
кейінгі), дәреже саласындағы жан-жақтылық пен түрленумен қатар; аяқталмаған жоғарғы оқу орны 
үшін дәреже деңгейі; оқытушылар мен студенттер мобильділігінің қамтамасыз ету; дәрежелерде 
халықаралық мойындау; білім беру жүйесі несиелері мен оларды ендіру; Болон үдерісі белгілі бір 
анықталған терминологиялық унификацияны үсынады. Бұл құзырлылық/құзыреттілік деген термин-
дерге де қатысты [1].

Ресей ғалымы А.А. Вербицкий атап көрсеткендей, құзыреттілік тәсілін енгізу білім беру 
саласынның нәтижелі-мақсатты негізін өзгертіп ғана қоймайды, сонымен қатар мақсатын, критерийлерін 
және олардың жетістікке жетудің шынайы тексеру деңгейімен үйлестіре, оқыту түрін, әдістерін, 
құралдарын, білім беру саласына сәйкес және оқытушылар мен білім алушылар әрекетін  өзгерте оты-
рып ұйымдастыру. Бұл мәселенің шешімі білім беру мазмұнын, тиімді тәсілдері мен технологияларын, 
білім беру үрдісін ұйымдастыру, сонымен қатар білім берудің нәтижесі мен мақсатын жаңартумен бай-
ланысты. Білім берудің мақсаты құзыреттілік пен құзырлылық тіректерін қалыптастыруға қатысты. 

«Құзыреттілік» түсінігі ХХ ғасырдың 60-70 жылдары батыс, 1980 жылдардың аяғында отан-
дық әдебиеттерде пайда болған. Осы кезеңдерде арнайы бағыт – жалпы және кәсіптік білім беруге 
құзыреттілік тәсілін, педагогикалық әрекетке құзыреттілік үрдісінің мүмкіндіктерін зерттеу, «құзы-
реттілік» пен «құзырлылық» түсініктері арасындағы айырмашылықтарды ажырату, құзыреттілік 
негізін дегі педагогикалық әрекетті бағалауға талпыныс жасалады. 

Құзырлылық, құзыреттілік табиғатын зерттеуде барлық зерттеушілер осы түсініктердің көп-
қырлылығы, түрлі жоспарлылығы мен жүйелі сипатына аса назар аударады. Н.В.Кузьмина, Л.М. Ми-
тин және басқалардың пікірі бойынша педагогтың кәсіби құзыреттілігі дегеніміз:  

– жазбалар мен шектеулерді ескере отырып әрекет ету қабілеттілігі;  
– білім, білік, дағды, тәсілдері мен әдістеру;  
– білім мен біліктілікті тиімді қолдану 
– қатынастар, мотивтер, құнды бағдарлар; 
– сол және басқа саладағы білім мен тәжірибе; 
– сұрақтар шеңберімен таныс болу; 
– креативті (сыни), кәсіптік деңгей 
– мәселелерді шешуді қамтамасыз ететін сапалар.   [2;3].
Құзырлылық білім мен жағдай арасындағы байланысты орналастыруға жалпы дайындық және 

мәселені шешу үрдісін қалыптастыру. Кейбір педагогтар құзырлылық дегенді білім алушыны білім бе-
руге қойылатын  талаптарына алдын ала дайындық, ал құзыреттілік – қалыптасқан жеке қасиет (сипат, 
мінез-құлық) ретінде түсінік қалыптасқан. 

И.Г. Агапов және С.Е. Шишов құзырлылықты «тиімді және нәтижелі еңбек етуге бағытталған, 
оқу-танымдық процесстегі тұлғаның өздігінен араласуына бағытталған, игерген білім мен тәжірибеге 
негізделген тұлғаның әрекетке дайындығы мен жалпы қабілеттілігі деп қарастырады  [4,с.59].

Құзыреттілік дегенді И.А. Зимняя «адамның құзыреттілігінен көрінетін немесе байқалатын 
қатынастар мен құндылықтар жүйесі, әрекеттер бағдарламасы, ұсыныстар, білімдегі жаңалықтарды 
бейнелейтін небір ішкі, жеке, жабық психологиялық жаңалықтар» түрінде түсіндіреді [1,с.35].

Г.К. Селевко атап көрсеткендей «құзыреттілікзаманауи жағдайдағы қалыпты өмір тіршілік ету 
мен өмір сүру үшін оқу бітірушіге қажетті, құзыреттілік кешенін игеру үшін жағдай жасауға білімді 
бағыттау [5, с.26].

А.В. Хуторской құзыреттілікті «оқу бітірушінің білім алуға дайындығына қойылатын талаптың 
алдын ала, яғни оқу бітірушінің білім алуды аяқтағанда қандай деңгейде және не игергендігін білу» деп 
қарастырады  [6,с.60].

Ю.В. Варданянның ойынша құзырлылық тұлғада «белгілі бір міндеттерді шешу үшін тұлғаның 
практикалық тәжірибе мен теориялық білімді қолдану қабілеттілігі мен дайындығы ретінде» сиапттай-
ды [8,с.36].

Ғылыми әдебиеттер сараптамасы көрсеткендей: 
1. Құзыреттілік – практикалық әрекет парадигмасы;  
2. Құзыреттілік – өнімді әрекетті игеру деңгейі;    
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3. Құзыреттілік – тұлғаның біліктілігін тексеру нысаны;     
4. Құзыреттілік – мақсатқа жету және қиындықтарды жеңе білу, мәселелерді шеше білуді 

қамтамасыз ететін, жемісті әрекеттің нақты болашаққа бағдары 
Кәсіби құзыреттілік – меңгерген тиімді үрдістердің көмегімен нәтижелі әрекетті қамтамасыз ететін 

біріктірілген тұлғалық ресурс. Кәсіби құзыреттілік құзырлылықта байқалатын және құзырлылықты 
қамтамасыз ететін құзыреттіліктерден құралады. Төмендегі 1-ші кестеден «Педагог-психологтың 
кәсіби құзыреттілігі» түсінігіне анықтайтын педагогика ғылымындағы басты тәсілдерін көреміз және 
кәсіби құзыреттілікті құрайтын, яғни кәсіби құзырлылықтарды анықтап көрсеткен.

1-кесте 
«Педагогпсихологтың кәсіби құзыреттілігі» түсінігіне анықтайтаудағы түрлі авторлардың 

тұжырымдамалары

Тұжырымдама 
авторы

«Кәсіби құзыреттілік» түсінігіне анықтама Кәсіби құзыреттіліктің 
құрамдастары 

(кәсіби құзыреттілік)

Е.
И

. Р
ог

ов

Кәсібилік (кәсібилілік пен құзырлылық түсініктерін бай-
ланыстырады) – психофизиологиялық, психологиялық 
және жеке өзгерістердің, педагогикалық процессті игеру 
барысындағы орындау әрекеттері, ерекше жағдайлардағы 
күрделі кәсіби мәселелерді шешудегі тиімді деңгейі қам-
тамасыз ететін жаңа үрдіс. 

– когнитивті;
– эмоционалды-құндылықты;
– практикалық (әрекеттік).

А
.К

. М
ар

ко
ва

Кәсіби құзыретті дегеніміз...
Педагогтың күрделі еңбегі, педагогикалық әрекеттің, педа-
гогикалық қарым-қатынас барысындағы мектепке дейінгі 
мекеме педагогының тұлға ретінде жүзеге асуы, балалар-
ды оқыту мен тәрбиелеу барысында жақсы нәтижелерге 
жету болып табылады. А.К.Маркова педагогтың кәсіби 
құ зыреттілігін анықтайтын бөлікті – педагогтың тұлға 
ретіндегі құрамдас бөліктерін бөліп көрсеткен: 1) тұлға 
мотивациясы (тұлға бағыттары мен оның түрлері); 2) қа-
сиеті (педагогикалық қабілеттері, мінез-құлқы мен пси-
хологиялық процесстері, тұлғаның жағдайы); 3) тұлғаның 
біріктірілген сипаттамалары  (педагогикалық сана сезім, 
жеке стилі, креативтілігі, шығармашылық әлеуеті).

– кәсіби (нысанды-қажетті) педа-
го гикалық білім (гностикалық ком - 
понент);
– кәсіби педагогикалық тұрғы сы, 
мұғалім мамандығына қойыла - 
тын белгіленген талаптар  (құнды-
лықты-мазмұнды компонент);
– кәсіби (нысанды-қажетті) педа-
гогикалық біліктілік (әрекеттік ком - 
понент);
– кәсіби білім мен біліктілікті мең-
геруді қамтамасыз ететін жеке ерек - 
шеліктер, (жеке тұлғалық компо-
нент).

Л.
М

. М
ит

ин
а

«Педагогикалық құзырлылық» түсінігіне білім, білік, 
дағды, сонымен қатар әрекет барысында оларды жүзеге 
асыру қолданылатын әдістер мен тәсілдер, қарым-қатынас, 
тұлғаның дамуы (өзін өзі дамыту) қатысты.  

Әрекеттік
Коммуникативтік
Әлеуметтік

Н
.В

. К
уз

ьм
ин

а Педагогтың қабілеттілігі педагог мамандығын тасымал-
дау шыға айналдырады, яғни: жүзеге асырылатын педаго-
гикалық талаптар нормасының оқу-тәрбие процесі бары-
сындағы жүзеге асатын, жазбалар мен шектеулерді ескере 
отырып, оқушы тұлғасын қалыптастыру құралы болып 
табылады.   

Оқытушылық пәндері саласын да ғы 
кәсіби және әлеуметтік құзыреттілік.
Оқушылардың біліктілігі, білімі 
мен дағдысын қалыптастыру тәсіл - 
дері саласындағы әдістемелік құ-
зы реттілік. 
Қарым-қатынас жасау аясындағы 
әлеуметтік-психологиялық құзы-
рет тілік. 
Балалар қабілеттері мен мотивтер 
аумағы бойынша психологиялық 
туралау құзыреттілігі. 
Тұлға мен оның жеке әрекеттері 
барысындағы кемшіліктері мен 
же тіспеушіліктері саласындағы 
ау топсихологиялық құзыреттілік. 
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Ғылыми әдебиеттер сараптамасы көрсеткендей, педагогтың құзыреттілік мәселесін зерттеуде 
ғалымдар өздерінің зерттеулерінде «кәсіби құзыреттілік» терминін қолданған (Б.С. Гершунский, Т.В. 
Добудько, А.К. Маркова) немесе «педагогикалық құзыреттілік» термині (Л.М. Митина), Немесе екі 
терминдерді де (Н.Н. Лобанова), кей жағдайларда осы терминдер кәсіби-педагогикалық әрекеттерде 
біріктіріле қолданады: «кәсіби-педагогикалық құзыреттілік»  (Ю.Н. Кулюткин, Г.С. Сухобская) [9].

Сонымен, маман даярлаудағы құзыреттіліктің басты сипаттары төмендегідей:  
– өнімді әрекеттер тәсілдері мен білім, біліктілік, дағды қасиеттерін қалыптастырудағы жеке 

және жалпы әлеуметтік мәні;                                   
– мінез-құлық және бағалау терминдеріндегі кәсіби-тұлға тұрғысынан жетілдіру мақсатының 

нақты айқындалуы;             
– тұлғаның даму мақсаты болып табылатын белгілі бір құзыреттіліктердің көрінуі;                 
– ұлттық және жалпы адамзаттық мәдениетті меңгеруде негіз болатын, ойлау бағдарларының 

бірігуі ретінде құзыреттіліктің қалыптасуы; 
– статистикалық әдістермен жасалатын нақты өлшемдер жүйесінің көрсеткіштері;            
– қалыптасушы тұлғаға педагогикалық қолдау көрсету және   оған «жетістіктер аясын» құру;           
– мақсатқа жету үшін жеке стратегиялық бағдарламаларды таңдау;              
– өмірлік құнды тәжірибені игеру мен білімді практикалық қолдана білуді кешенді тексеру үшін 

жағдайлар тудыру;                 
– өміртіршілік тәжірибесін жинақтау мен әрекеттерін шамасы бойынша әлеуметтендіру тәсілдері 

үшін бар  білімдері, біліктіліктері мен оларды жүзеге асыру қабілеттіліктерімен байланысты тұлғаның 
біріктірілген мінез-құлық сипаттарының жиынтығы арқылы жүзеге асады [6].

Жоғарғы кәсіби білім берудің мемлекеттік жалпы иіндетті стандартында көрсетілгендей, 
5В010300 – Педагогика және психология мамандығы бойынша бакалаврлар келесі кәсіби әрекетті 
орындай алады: 

– ұйымдастырушылық-технологиялық;           
– өндірістік-басқарушылық;           
– ғылыми-зерттеу;     
– білім беру.    
Осыдан, кәсіби әрекеттің басты түрлеріне сәйкес кәсіби құзыреттілікті игеруі тиіс, яғни: 

педагогикалық технологиялар негізіндегі оқыту мен тәрбиелеу үрдісін ұйымдастыру; орта білім 
беретін арнайы оқу орындары мен жалпы білім беретін орта мектептерде білім беруді модельдеу; 
кез-келген түрдегі ғылыми-зерттеу мекемелерінде ғылыми-зерттеу жобаларын жүзеге асыру және 
модельдеу, сонымен қатар педагогика мен психологияны оқыту, кадрларды даярлау және қайта даяр-
лау және өзара қарым-қатынас және «субъект-субъект» қарым-қатынасын қалыпты ұстай білу. Яғни, 
педагог-психологтың кәсіби әрекетінің мазмұны педагогикалық ғылым мен тәжірибе талаптары 
деңгейінде психолого-педагогикалық үрдісті ұйымдастыру, оқушылардың ата-аналарымен жұмысты, 
мектептен тыс тәрбие орталықтары мен мекемелерімен байланыс жасау, әріптестерімен ғылыми және 
әдістемелік тұрғыда қарым-қатынас жасау, ҚР білім беруді дамытудың тұжырымдамасының мақсаты 
мен міндеттерін жүзеге асыру. 

Негіздер мен теориялық жағдайларға сүйеніп орта арнайы мекемелер мен оқушыларды дамы-
ту мен оқытуды жүзеге асыратын болашақ педагог-психологтардың бірқатар кәсіби құзыреттіліктерін 
атап көрсетуге болады. Олар: 

а) әлеуметтік құзыреттіліктер: тұлғаның ақпараттармен алмаса білу қабілеті, өзінің қажеттіліктері 
мен қызығушылықтары туралы айта білу, басқалардың ойын тыңдап, оларға сабырлықпен қарай білу, 
эмоциялық қалыптылықты сақтай білу, басқаларға түрлі көмектер көрсету, команда жұмысына қатыса білу;  

б)  танымдық құзыреттіліктер: өздігінен ақпаратты өңдей білу, жұмыста немесе оқуға наза аудару, 
оқытудың жаңа тәсілдерін меңгере білу, ақпарат көздерін табу, ақпараттарды өз беттерінше құрылымын 
жасау және т.б. 

в) операциялық құзыреттілік: жұмыс тәртібі мен мақсатын анықтау, белгісіздік пен сенімсіздікке 
төтеп беру, шешім қабылдау және орындау, жұмыс нәтижесін қорытындылау, жұмыстың уақытша 
мерзімін анықтау;  

д) арнайы құзыреттіліктер: мәселені шешудің әдістерін жоспарлау, өзін өзі қадағалауды жүзеге 
асыру, кәсіби белсенділікті меңгеру, жаңа жағдайларға тез үйрену, жоспарды туралау мен бағалау, 
қателіктерді табу және оны шешудің тиімді жолдарын қарастыру. 
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Кәсіби құзыреттілік құзыреттілік тәсілінің педагогикалық үрдіске енудің негізгі ігетасы болып та-
былады. Ол білім беру мекемелеріндегі педагог-психологқа білімді біріктіруге, біліктілік пен дағдыны 
және интеллектуалды қабілеттерді инновациялық әрекеттер барысында жүзеге асыру мен білім берудің 
заманауи технологияларын практика жүзінде қолдана білу [9,10,11].

Қорыта келгенде, кәсіби біліктілікті арттыру жүйесіндегі құзыреттілік тәсілін жүзеге асыру 
сапалы маман даярлау мәселесін жаңаша көзқараспен қарауға мүмкіндік береді. Білім беру сапасын 
бағалаудың негізгі көрсеткіші ретінде кәсіби құзыреттілік «кәсіби әрекеттің шынайы жағдайларында 
туындайтын мәселелерді білім мен өмірлік тәжірибені пайдалана отырып, кәсіби типтік міндеттер мен 
мәселелерді шеше білу қабілеттілігін анықтайтын маманның біріктірілген сипаттамасы болып табыла-
ды. Мұнда қабілеттілік сол жағдайға ыңғайлану емес, біліктілік ретінде түсіндіріледі  [12,13].

Кәсіби құзыреттілік әрекет барысында қалыптасады және үнемі адам құндылықтарымен бірге 
байқалады, әрекетке деген құнды қарым-қатынас жағдайында ғана, сонымен қатар жеке тұлғаның 
қызығушылығы барысында жоғарғы кәсіби нәтижеге қол жеткізуге болады.  

Сонымен қатар, педагог мамандығы түрлендіруші және басқарушы болып табылады. Тұлға 
дамуын басқару үшін құзырлы болу керек. Кәсіби құзыреттілік түсінігі және педагог-психологтың 
кәсіби құзырлылығы оның педагогикалық әрекетті жүзеге асырудағы теориялық және практикалық 
дайындығына байланысты жүзеге асады және оның кәсібилілігімен сипатталады. Болашақ педагог-
психологтың кәсіби құзыреттілігіне – көпқырлы құбылыс, онда мұғалімнің теориялық білімінің жүйесі 
мен оларды нақты педагогикалық жағдайларда қолдана білу тәсілдері, педагогтың құнды бағдарлары, 
оның мәдениеттілігінің біріктірілген көрсеткіштері (сөйлеу, стилі, қарым-қатынас жасауы, өзіне жіне 
және өз әрекетіне деген қатынасы, білімнің аралас салаларына қатынасы және т.б.) жатады.
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COMPETENCY AS A GOAL AND RESULT OF EDUCATION

The article discusses the diversity of interpretations of such concepts as «competency» and «competence». It 
emphasizes the relevance of these concepts in language education in Kazakhstan. This article deals with the relationship 
between «competence» and «competency» and substantiate the views of the authors.

The article also provides a brief analysis of the current state of national education. Based on the analysis, a struc-
tural chain of educational results are proposed by the authors: «literacy – education – competency».
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КОМПЕТЕНТНОСТЬ КАК ЦЕЛЬ И РЕЗУЛЬТАТ ОБРАЗОВАНИЯ 

В данной статье рассмотрено многообразие интерпретаций таких понятий как «компетентность» и 
«компетенция». Подчеркивается актуальность данных понятий в языковом образовании Казахстана. Изучает-
ся взаимосвязь между «компетенцией» и «компетентностью» и обосновываются точки зрения авторов.

Также в статье приведен краткий анализ нынешнего состояния отечественного образования. На основе 
проведенного анализа, авторами предлагается структурная цепочка результатов образования: «грамотность 
– образованность – компетентность».    
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ҚҰЗЫРЕТТІЛІК – БІЛІМ БЕРУДІҢ МАҚСАТЫ МЕН НӘТИЖЕСІ РЕТІНДЕ

Мақалада «құзыреттілік» және «құзырет» сынды ұғымдардың алуан түрлілігі қарастырылды және 
сол ұғымдарға түсінік берілді. Сол ұғымдардың Қазақстандағы тілдік білім берудегі өзектілігіне айрықша 
назар аударылды. Мақалада «құзырет» және «құзыреттілік» ұғымдарының өзара байланысы зерттелді және 
авторлардың осы ұғымдарға қатысты пікірлері дәлелденді. 

Сондай-ақ, мақалада отандық білім берудің қазіргі жағдайы бойынша қысқаша талдау жүргізілді. Сол 
жүргізілген талдаудың нәтижесінде, «сауаттылық – білімділік – құзыреттілік» құрылымдық тізбегі авторлар 
арқылы білім берудің нәтижесі ретінде ұсынылды.

Түйін сөздер: құзырет, құзыреттілік, білімділік, сауаттылық, білім беру нәтижесі.

Introduction. One of the trends of recent years is to revise the concepts of not only the content of edu-
cation, but also rethinking its goals and results. In this regard, there is a reorientation of the assessment of the 
result of education from the concepts of «preparedness»,«education»,«common culture» to the concepts «com-
petence» and «competency». In scientific literature there is a large variety of interpretations of the concepts 
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«competence» and «competency». In the 70s of the 20th century, the term «competency» became widely used 
in the USA and several European countries in connection with the problem of individualization of education. 
Then the idea was very simple: do not limit yourself to learning the basics of science and the corresponding 
teaching methods, but try to develop all levels of interpersonal relationships, the microclimate in the team.

The main idea of the integrated development of competency is that one should not limit the amount 
of knowledge and skills acquired in the formal education system in order to achieve true effectiveness, this 
knowledge should be linked to a wider range of knowledge acquired by humanity outside the formal education 
system. And as a means of developing competency, there are different levels of education, including general, 
secondary, special and vocational training. In general, American scientists relate competency more to the gen-
eral characteristic of the individual than to the characteristic of his professional activity.

Education in its qualitative characteristics is not only a value, a system or a process. This is a result, fix-
ing the fact that an individual has appropriated all the values that appear in the process of educational activities 
that are important for the intellectual, moral, political, economic state of the educational environment – the 
state, society, each person, civilization as a whole. Naturally, the question arises: does this aspect of educational 
activity relate to issues in connection with the philosophical and educational substantiation of the development 
of the educational sphere in the future, to the prognostic substantiation of educational development strategies?

The answer to this question is unequivocal: without foresight and in more technological terms without 
predicting the expected results of educational activities, any research of a strategic nature is simply meaning-
less. Moreover, necessary specifics of any strategy directly depends on the degree of concretization of expected 
results at any level in accordance with the most specific performance criteria applicable to all components of 
educational activities. But, and this is important to emphasize, the result of education can evaluate and should 
be assessed directly, at the level of economic, moral, intellectual, scientific, technical, cultural, right, finally, 
the mental state and potential of society, the state.

The quality of education, its effectiveness, therefore should be assessed at the individual and personal 
level, taking into account the real educational acquisitions of the individual, and at the social and state level and 
even at the civilization level, when the indisputable fact is fixed that progress of every country, every society 
is unthinkable without appropriate education and the attention paid by the state and society to the field of edu-
cation. Our Kazakhstan scientists, such as M.Zh. Jadrina, K.T. Arynov, G.Z. Bayzhasarova, S.D. Mukanova, 
working in this direction, note that the task can be accomplished subject to the joint activities of the school, 
research institutions and society as a whole [1; 2; 3; 4].

From the point of view of the methodology for assessing the quality of education, the problem of reason-
able standardization of the expected results of educational activities seems to be extremely important and it is 
not by chance that nowadays special attention is being paid to this problem. Many publications have appeared, 
discussions are under way, educational standards are being developed at the international, state, regional lev-
els, even at the level of various types of educational institutions. The main attention is paid to the development 
of standards, reflecting the level and profile aspects of education – pre-school, general school, vocational, 
secondary-special, higher and postgraduate education.

Such standards can serve as a criterion basis for evaluating those or other competing educational strate-
gies. But this is clearly not enough, while not giving due attention to personality-oriented standards, which 
allow differentiating education in accordance with the interests, abilities and educational needs of the indi-
vidual. The success of the common cause will be provided subject to the interaction of research organizations, 
educational institutions and the general public to discuss the system of expected results as an action program 
and conditions for ensuring the transparency of the quality of education and, on this basis, developing and 
implementing innovative approaches, methodical and technical updating of teachers and activities of schools, 
high school as a whole. At the same time, the creation of an educational information environment and the man-
agement of the learning process is one of the conditions for a systematic and focused joint program.

The integrity and integrative essence of the result of education at any level and in any aspect can be cog-
nized and understood only on the basis of a clear understanding of the structure and hierarchy of the effective-
ness of educational activities, its successively connected stages. At the same time, it is important to re-emphasize 
that even the most important and desirable state-public educational achievements and results should be viewed 
through the prism of personal educational acquisitions, because, ultimately, the total educational potential of a 
society is determined by the specific educational level of the individual, each person at all stages of his life path.

Analysis. The category of «literacy» plays the most important role of education of the individual in 
terms of result-oriented education andof course, it is important for the formation of personality. The thesis 
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about a certain educational minimum embodied in the concept of «literate person» can also be considered 
generally accepted. Literacy, by its very nature, is focused on the future, on the inclusion of a person in the 
subsequent stages of educational and labor activities. The analysis of the propaedeutic functions of literacy 
leads to the content of the categories «education», «professional competence», «culture», «mentality» charac-
terizing the structure of the formation of a personality. Note that the designated components of the structure are 
arranged in a very conventional sequence. They reflect only the general direction of the gradual enrichment of 
the results of education in the process of the formation of a personality, but there can be no rigid separation of 
components and stages of formation. They are naturally interdependent and complementary. It can be argued 
that «literacy» is a necessary level of education, professional competence, culture and personality mentality.

Literacy is polystructural. In the modern sense – it is not just the ability to read, write and count. In the 
minimum required in terms of volume, but in a strictly scientific and at the same time accessible for students, it 
must embody the most important objective characteristics and parameters of nature, society, man, his spiritual, 
moral, personal principles and guidelines, as well as knowledge of these characteristics at a meaningful level. 
Literate person is, first of all, a person prepared for further enrichment and development of his educational 
potential. Literacy should provide a person with certain starting opportunities. Social justice requires that these 
opportunities be equal for all people, regardless of individual differences.

Traditional ideas that the formation of literacy is only and exclusively the prerogative of the school, 
and mainly its primary level, needs significant adjustments. At a time when literacy was limited only to the 
mastery of basic skills, it was really possible to limit the initial link of a comprehensive school. But this view 
is outdated. The emergence of the phenomenon of functional literacy, usually viewed against the backdrop of 
universal illiteracy, has expanded the time frame for a person to acquire certain components of literacy. The 
concept of сontinuous education is not related to purely professional adult education in order to improve pro-
fessional qualifications. Within the framework of this concept, not less importance is given to the elimination 
of general and functional illiteracy, providing every person at any stage of his life path with opportunities to 
eliminate gaps in educational status, to transform literacy into education.

Education is a category that characterizes personal educational acquisitions. Education is determined 
not only by personal, but also by social and state needs. Of course, with the normative definition of the struc-
ture of general education, the structure of the necessary literacy is automatically determined. But the structure 
of literacy can be wider than the structure of social development of general education required at this stage. 
Literacy and education are structurally the same categories, but not identical. Their composition is at the same 
type, but the lack of identity is explained by obvious differences of quantitative and qualitative nature – in 
the volume and depth of knowledge, skills, habits, and ways of creative activity of ideological and behavioral 
characteristics. Education is literacy, brought to the socially and personally necessary maximum. 

Education implies the existence of a fairly broad outlook on various issues of human life and society. 
But at the same time, it also presupposes a rather definite selectivity in depth of penetration and understanding 
of certain issues. That is why professionally oriented education should be formed on a broad educational basis. 
It is impossible to be educated in a particular area without being literate. The structure of education in personal 
context actually reproduces the structure of literacy, but the content of each component with specific content 
turns out to be significantly different. It is important to pay attention to the presence of not only direct, but also 
feedback between education and literacy: the objective need to change the structure and content of education 
leads to corresponding changes of the structure and content of literacy.

We turn to the category of «competency». A person can show his individuality and realize his educa-
tional potential in several different areas, in this case we should tell not only about professional competency, 
also about competency as the highest level of literacy and education, about the overall talent of the individual, 
able to apply the knowledge and skills in real life activity, thinking and acting with the same success in various 
branches of science. 

The category of «professional competency» is mainly determined by the level of vocational educa-
tion, experience, individual human abilities, motivated by the desire for continuous self-education and self-
improvement, creative, responsible attitude to work. Professional competency in any field of activity is a 
necessary component of familiarizing a person with a widely understood culture. The concept of «culture» 
is interpreted differently. But with all the possible differences in nuances, its most significant attributes are 
recognized as a conscious attitude to the heritage of the past, the ability for creative perception, understanding 
and transformation of reality in a particular field of activity and relationships.
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Recently, in many countries, the idea of multilingualism in education and the development of language 
competence has become topical. In Kazakhstan, many works have been devoted to this topic, in particular, the 
work of Zh.H. Salkhanova. The researcher examines the problems of competence language education. Also in 
her work, the content of the concepts «competence», «competency» and «key competences» in the language is 
specified. The researcher emphasizes the importance and relevance of this idea, and also provides a rationale 
for the importance of improving the level of competence in the language in terms of multilingualism and notes: 
«The nature of competence is peculiar, cannot be said that it directly derives from learning. Correct to say that 
competency is a consequence not so much of the learning process, as the degree of development of the student 
himself, his personal growth, experience and competences, the ability to solve educational and practical tasks 
obtained through the learning process. Competences are formed in the process of competence-based learning, 
the essence of which is that the student is placed in such educational situations, when the exit must be sought 
for him, making the best decisions. Also here, in addition to subject knowledge, you need knowledge of the 
rules of communication, awareness of the role of the addressee and the addresser, which must also be devel-
oped within the framework of the competence approach» [5].

Results. Education as an individual result of education is expressed in the readiness of the individual 
to competently solve problems in various situations and to participate responsibly in society based on the un-
derstanding of social experience and its refraction to his own experience. This understanding of education is 
due to the need to respond to the observed global phenomena in the development of mankind: new production 
technologies, new opportunities for transferring and using information, changes in working and business life, 
the unity and diversity of cultures, the consolidation of efforts to overcome ethnic tensions and social conflicts. 

In the context of these global trends, the current state of national education requires critical reflection. 
The real situation is that in this area, the results of national education do not fully ensure sustainable economic 
growth and development of the human factor in Kazakhstan. The current state of general secondary educa-
tion does not provide students with sufficient conditions to form the foundation for success for the subsequent 
stages of education, in work or labor activities.Evidence of this – the inability of graduates to competent and 
responsible participation in society.

In the structural chain of education results: «literacy – education – competency», in our opinion, all 
links are interconnected and interdependent. Based on the above interpretations and our own experience, we 
believe that competency is the willingness and ability of an individual to realize his or her education in practi-
cal conditions.
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ТӘРБИЕ КӨЗІ – ТАБИҒАТ, МАҚАЛМӘТЕЛДЕР БЕЙНЕСІМЕН

 Түйін. Мақалада мақал-мәтелдер негізінде болашақ ұрпақтың табиғатқа деген сүйіспеншіліген ұялату 
мәселесі қарастырылады. Автор атадан балаға табыстайтын мұраны аманаттауда халық даналығы мақал-
мәтелдердің алатын орны және экологиялық сауатты, өскелең ұрпақты тағылым тәрбие беруге шақырады. 
Туған жерді сүю, еліміздің табиғат ресурстарын тиімді пайдалану, қорғау және экологиялық сауаттылықты 
арттыруда ұлттық құндылықтарды пайдаланудың қажеттілігі туындап отыр. Мақал-мәтелдер ғасырлар 
бойында жатқан ауызша және жазбаша әдебиет үлгілерімен, халықтық мәдениет пен өнердің, даналықтың 
бірден бір дәйeгі болып табылады. Мақал-мәтелдер негізінде жас ұрпақты табиғатты сүю, қастерлеу, қамқор 
болуға тәрбиелеуде дискурсивті және сараптамалық ғылыми әдістемесі пайдаланылды.

Түйін сөздер: табиғат сұлулығы, мақал-мәтелдер, рухани тәрбие, экологиялық сауаттылық, отансүй-
гіштік.

Резюме.В этой статье рассматриваются проблемы  развития любви будущего поколения к природе на 
основе пословиц и поговорок. Автор подчеркивает актуальность воспитывания подрастающего поколения,  
и бережного отношения к природным ресурсам, а также прививает экологическую грамотность и умение  
ценить духовные ценности передающееся от поколения к поколению: пословицы и поговорки, рассмотренные в 
тексте как форма народной мудрости. На основе устного народного творчества в рамках воспитания молодого 
поколение в формировании любви и благоговению к природе, автор применил дискурсивный подход и критический 
методологический анализ.

Ключевые слова: красота природы, пословицы и поговорки, духовное образование, экологическая грамот-
ность, патриотизм.

Summary.In this article are considered the problems of inculcating love of  future generation to the nature based 
on proverbs and sayings. The author emphasizes the urgency of bringing up the younger generation, and careful attitude 
to natural resources, and also instills ecological literacy and the ability to appreciate spiritual values   passed down from 
generation to generation: proverbs and sayings considered in the text as a form of popular wisdom. On the basis of oral 
folk creativity as part of educating the younger generation in shaping love and reverence for nature, the author applied a 
discursive approach and critical methodological analysis.

Key words: nature beauty, proverbs, spiritual education, ecological literacy, patriotism.

«Тәрбие тал бесіктен басталады» дегендей, адамзаттың ең маңызды қызметтерінің бірі – Отанын 
сүйетін, туған жерін елін қорғайтын, мәдениетін құрметтейтін, атадан-балаға берілетін мирасты аманат 
етіп алатын, экологиялық мәдениетті, өскелең ұрпақты тәрбиелеу. Табиғаттың жасыл желегі мен аң-
құсын аялау, сұлулығын сақтау, көзі ашық, көкірегі ояу әрбір азаматтың борышы.

Бүгінгі 21 ғасыр жаһандану, әлемнің көз ілеспес қарқынмен даму ғасырында, біз жер бетіндегі 
адамзаттың ұрпақтары ластанып жатқан табиғатқа мән бермеудеміз. Табиғат – сөз жетпес сұлулық, 
баға жетпес қазына, көз тоймайтын әсемдік, айтып жеткізе алмайтын қыры мен сыры мол құбылыс 
болғандығын кейде естен шығарып оған зақым келтіріп жататындығымыз рас. Сондықтан да, біз 
аға буын өкілдері “Тәуелсіз елдің ертеңі – білімді, тәрбиелі ұрпақ” дегенде келешек ел тағдырына 
алаңдайтын, оның өсіп дамуына өз үлесін қосатын жастарды өзіміздің ұлттық құндылықтар негізінде 
Отаным – Қазақстан деп мақтанышпен айтатын ұрпақ тәрбиелеу болмақ. Туған жерді қастерлеп, оның 
байлықтарын сақтай білетін саналы ұрпақ тәрбиелеу табиғатты, туған жеріміз бен елімізді сүюден ба-
сталады. Еліміздің табиғат ресурстарын тиімді пайдалану, қорғау және экологиялық мәселелерді қозғау, 
зерттеу тақырыбымыздың маңыздылығын айқындайды.  

Көрнекті қоғам және мемлекет қайраткері, алаш қозғалысының айбынды қайраткері, әрі же-
текшісі Мұстафа Шоқай өз еңбектерінде «Атамекенді сүю дегеніміз – өзіңнің жеке басыңның талапта-
рын қанағаттандыру немесе белгілі бір топтың небір жеке адамның мүдделерін қорғау дегендік емес. 
Атамекенді сүю – оның тұтас мүддесіне қызмет ету, осы жолда әрқашан қызмет етуге, керек болса жан 
пида қылуға дайын тұру болып табылады» [1].
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Табиғат – жаратылыстың ғажап туындысы.
Табиғат ресурстарына бай халқы аз және көп ұлтты Қазақстан Республикасының әрбір аза ма-

тының туып өскен елі, Отаны туралы, тылсым табиғатының сұлулығы әсем көрінісі жайында руха-
ни санасын, ой өрісін дамыту, мемлекетімізді жаһандану үрдісіндегі бәсекелестікке сай және ұлттық 
ерекшеліктерімізді сақтай отырып өркениетті елдер қатарына қосылуға ықпал ететін отаншылдық 
тәрбие беруді ең пәрменді және сенімді идеалогиялық құрал ретінде ұлттық білім беру жүйесіне 
еңгізудің маңызы зор. Бүгінгі білім беру жүйесінің құрамдас бөлігі болып табылатын отансүйгіштік 
тәрбие беруді ұлттық этникалық ерекшеліктеріне сай құрастыру қажет.

Келешек буын өкілдерін елін жерін қастерлеу, рухани санасын тәрбиелеуде Отан туралы, ата-
баба мекенін танытудың ықпалы зор. Туған жердің көрікті табиғатына, бал шырын балалық шақта 
аяқ басқан жерлеріне, кіндік қаны тамып, туып өскен мекеніне деген сүйіспеншілігі көбінесе адамның 
ержетіп есейген кезінде мәңгілік жадында сақталады. 

Жас жеткіншекті табиғатты сүюге тәрбиелеу оның Отанға деген сүйіспеншілігін күшейтеді. Бұл 
пайымдаулар М. Бұлақбаева, Р.К. Атаханова, Б.Б. Жанасбаева [2, 3]  еңбектерінде кездеседі.

Бабадан балаға беріліп отыратын қазақ халқының мәдени мұралары жастарды тәрбиелеуде 
таптырмас құрал екендігін баяндайды. Және осыған орай «Рухани-адамгершілік тәрбие» ұғымының 
анықтамасына негізделген сәйкес өлшемдер мен көрсеткіштер, деңгейлерден, мазмұндық, 
мотивациялық, процессуалдық компоненттерден құралған студенттердің рухани-адамгершілік 
тәрбиесінің құрылымдық моделін ұсынады [4,134].

Яғни, әдет-ғұрыптар мен салт-дәстүрлер, халық шығармаларындағы ойлар, көзқарастар, мақал-
мәтелдер халық даналығы келешек буын өкілдерін тәрбиелеуде пайдалынатын ұлттық ерекшеліктермен 
боялған асыл қазынамыз, жауһар құндылықтарымыз.

    Дегенмен, көптеген шетелдіктердің жастарға тағылым-тәрбие берудегі тәжірибесіне ден қойсақ, 
жас жеткіншектерге туған жер, өскен өлке, халқы, табиғаты т.б. туралы халық шығармаларының берер 
тағылымы зор екенін және олардың жас жеткіншектердің бойында табиғатқа деген сүйіспеншілікті яғни 

Отаншылдық сезімін қалыптастыруға үлкен 
әсер  ететіндігін дәлелдеген [5,6].Туып өскен 
жердің табиғатын қорғау үшін әр жас жеткіншек 
өз жерінің табиғатын, оның ерекшеліктерін 
білуі тиіс.

Табиғат – барлық тіршілік атаулының 
құт ты қоныс-мекені, алтын ұя – бесігі, бар 
байлықтың ырыс, қазынасы. Адамзат үшін та-
биғат ең қасиетті де, қастерлі ұғым! Өйткені 
адамның өзін дүниеге алып келген аяулы меке-
ні, ардақты Анасы, сондықтан да адамның таби-
ғатты «Ана» деп құрметтеуінде де өте терең 

танымдық та, тағылымдық және тәрбиелік мәні зор ұғым жатыр. Қазақтың ұшқыр ойлы ақыны Жұбан 
Молдағалиевтың «Мен – қазақпын» поэмасы әрбір қазақтың жүрегіне шоқ тастап, ақынның өзін ғана 
емес, ұлтын да, қазақ даласының сұлу табиғаттының көрінісін аспандата бір көтеріп тастады.

Туған жерді Анам демей не дейін,
Туған жерді панам демей не дейін.
Туған жермен асқақ менің ән-жырым,
Туған жермен асқақ менің мерейім [7].

Балалардың айналадағы қоғамдық өмірге, табиғат дүниесіне сезімталдық, танымдық көзқарасын 
қалыптастыру құралы – халық шығармасы мақал-мәтелдер. Мақал-мәтелдер – тарихи оқиғалар ізімен 
қиялдау, образдау тәсілі арқылы жасалған сөз байлығының басты бір саласы, танымдық, тәрбиелік 
мәні зор мәдени мұра. Қазақ халқының мәдени және рухани байлығын игеруде, жастарға дәстүрлі 
дүниетанымды түсінуге мүмкіндік беретін халық даналығының қайнар бұлағы.

Халық даналығын зерттеуші Б. Адамбаев: “Мақал-мәтелдер жастарға тәлім-тәрбие беріп, олар-
ды өнер-білімге баулиды. Солардың ішінде туған жерді, елді қадірлей білуге тәрбиелейтін мақал-
мәтелдердің маңызы ерекше” [8] – дейді.
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Қазақ халқының табиғатқа деген сүйіспеншілігі ерте кезден-ақ басталған. Түріктанушы, ғалым 
Радлов В.В. “Сібір жазбалары” атты еңбегінде “Қазақ жас шағынан айналадағы табиғатты үзбей 
қадағалауға әдеттенген, сондықтан да өзі үшін қандай да мәнді болатын нәрселердің бәрін байқап көре 
біледі” деп жазған.

Өскелең ұрпақтың табиғатқа жан ашырлық сезімін оятуда, экологиялық санасын қалыптастыруда 
халықтық педагогиканы мақал –мәтелдердің орны ерекше. Қазақ халқы табиғатқа аса мән беріп, онымен 
үйлесімділікте өмір сүрген, табиғат құбылыстарына табынған. Бұл ата – бабаларымыздың табиғатқа 
іс – әрекетінен, ырым – тыйымдарынан айқын көрініс табады. Мәселен, ертеде көшпелі қазақтар айға 
сәлем беріп, жаңа ай жарылқа, ескі ай есірке деп айға табынатын болған. Көшпенділер табиғатты тірі, 
әрі ақылды деп есептеген. Ертеде қазақтар санасында Жер –Ана, Аспан –Әке түрінде бейнеленді. 
Жерге егін егу мал бағумен қатар құрметті іс саналды. Жерді орынсыз жарақаттама, жерді теппе де-
ген тыйымдар болған. Олар ертеректе ұстанған тәңіршілдіктің негізінде аспанға табыну жатыр, яғни 
табиғатты құрметтеуден туындаған. Бұл діндегі басты құдай – Көк тәңірі, көк дегеніміз өмірдің баста-
уын, тіршілікті, шексіз әлемді білдіреді. Тәңірі сол көк аспанның әміршісі. Ол түрік халықтарының 
бастапқы тарихында Күн бейнесімен беріледі. Көк тәңірі жеке адамдардың және қоғамның ісіне 
араласқанда, оларды тікелей жетектемейді, тек аспан ырқын хабарлап отырады. Ол Көк тәртібін адам-
зат тәртібі қылуға тырысады. Сол себептен де, өздерінен алым –салық төлеуді талап еткен қытай жа-
ушыларына қазақ билері былай деп жауап берді дейді: «аспан шөп пен суды жаратқан, мал да соның 
сыйы, оны бағамыз да күн көреміз, не үшін біз оны беруіміз керек?» [9].

Әрбір халық ертеректен бері бала тәрбиесін ерекше мән беріп, жас жеткіншектерді табиғаттың 
қыр-сырын түсінуге, табиғатпен үйренуге, оны қорғай білуге, қадірлей білуге баулуға тырысқаны 
белгілі. Сондықтан да халқымыз табиғатты қастерлеуге, қорғауға тәрбиелейтін мол тәжірибесі мақал-
мәтелдерд тұжырымдалған.

Халық – нағыз суреткер. Ол өз өмірін, табиғат аясы мен өз ортасын жан-жақты сипаттап беріп 
отырған. Мақал-мәтелдердің ұзын-ырғасы мен мазмұн-көлемін түгел қамтып суреттеу мүмкін емес. 
Табиғат көріністері мен тарихи уақиғалар, саяси-қоғамдық құбылыстар мен тұрмыстық жағдайлар 
(еңбек, туған жер, Отан, білім, өнер, тәрбие т.б.) және моральдық қасиеттер (жақсы-жаман т.б.) тағы 
басқа тақырыптар туралы мақал-мәтелдер шығарған. Сонымен бірге мақалдың құрамында бірнеше 
мағына беретін сөз тіркестері болады. Табиғат құбылыстары мен жан-жануарлар туралы айтылатын 
мақал-мәтелдердің басым көпшілігі, түптеп келгенде, адам мен адам өмірі туралы айтылады, тұспалдап 
айту арқылы соны меңзеп тұрады.

Табиғат – қоғамның қорғаны, заманның зердесі. Халқымыз табиғатты қадірлеп, қасиет тұтқанын 
ата-баба тағылымынан кездестіреміз. Табиғатты аялау, көздің қарашығындай сақтау, Отанды, туған 
жерді, оның өзен-көлін, бұлағын, орманын, жануарларын, саф алтындай таза ауасын аялау қажеттілігінен 
мақал-мәтелдер туындаған және жастарды табиғатты сүюге тәрбиелеуде үлкен ықпалы бар, өйткені 
табиғат та Отан да адамның туып-өскен жері, бір-бірінен бөліп қарастыра алмайтын ұғымдар.

Табиғатқа деген сүйіспеншілікті білдіретін мақал-мәтелдер өте көп. Біз жас буынның бойында 
отансүйгіштікті оятатын, мазмұны жеңіл, түсінуге қолайлы халық мақал-мәтелдерін іріктеп алдық, олар 
әрі балаға эмоционалды түрде санасын жетілдіріп, баланың дұрыс шешім қабылдауына көмектеседі. 
Танымдық, тағылымдық мазмұнға бай, эстетикалық сезімге ие мақал-мәтелдерді балалармен жұмыс 
жүргізуге ұсынамыз. Мысалы, “Орман – ел дәулеті, жер сәулеті”, “Жердің көркі тал болар, елдің 
көркі мал бола”,“Атаңнан мал қалғанша тал қалсын”, “Су бергеннің сауабы бар, су төккеннің жа-
уабы бар”, “Ұлтарақтай болса да, ата қоныс жер қымбат. Ат төбеліндей болса да, туып өскен ел 
қымбат”, “Жер қазына, су алтын, мал байлық”, “Адамдардың табиғатсыз күні жоқ, мұны айтуға 
табиғаттың тілі жоқ”, “Құс пен аң – жердің сәні, елдің нәрі”. Бұл халық шығармашылығы баланы 
Отанын сүюге, табиғатын қорғауға, көркейтуге ат салысу тәрізді белгілерді дамытуға, саяси сана мен 
ойлау қабілетін арттыруға бағытталған.

Туған жердің аялы табиғаты әрбір азаматқа әрқашанда қымбат. Отанының патриоты оны «Жер – 
қазына, су – алтын» сүймеуге еш хақы жоқ. Мектеп оқушыларының өз Отанын сүйіп, табиғатын қорғау 
үшін, ұстаз – яғни баланы тәрбиелеп, оның санасын жетілдіруші тәлімгер, оқушыларға күнделікті 
жан-жақты тәрбие жұмысын жүргізу керек. Халық мақал-мәтелдеріндегі табиғат бейнесінің мектеп 
оқушыларын табиғатты аялап, оның байлығын қалыпты жағдайда қорғауға тәрбиелеуде мүмкіндігі 
үлкен.
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Халық ауыз шығармасының асыл қазынасында туған жер, Отан туралы көптеген мақал-мәтелдер 
бар. Олардың педагогикалық құндылығы мынада біріншіден: туған жердің қадірін, қасиетін білдіріп 
терең сүйіспеншілікті қалыптастырады, екіншіден: әлемде теңдессіз туған жердің сұлу, көркем 
табиғатын үлкен сенімділікпен сүюге баулиды, үшіншіден: ынтымақ-бірлігі жарасқан түрлі ұлт 
өкілдерін біріге жемісті еңбек етіп, Отанымыздың гүлденіп, өркендеуіне қызмет етуге шақырады. 

Осы пікірдің негізінде жас жеткіншектерді отансүйгіштікке тәрбиелеуде Отан туралы бірнеше 
мақал-мәтелдерді іріктеп алдық. «Ұлтарақтай болса да, ата қоныс жер қымбат, ат төбеліндей болса 
да, ата қоныс ел қымбат», «Туған жердің қадірін шетте жүрсең білерсің». Мұнда әрбір адамның алғаш 
кіндік қаны тамып, туып өскен жері әрқашан ыстық болатынын туған жерге, елге деген сүйіспеншілік, 
қабырғасы қайысу, қуану, ат төбеліндей болса да туған жердің қасиетін көрсету арқылы, жас ұрпаққа 
эмоционалды-экспрессивті мәнде бейнелеген. Халық даналығы мақал-мәтелдерде көзделетін мақсат: 
біріншіден, сусаған елді кәусар сөздермен көңілін көтеру; екіншіден, сөз өнерінің құдіретті күшімен 
әсер етіп, жүрек тебіренсін туғызу; үшіншіден, үлкен-кішінің бәріне ақыл-кеңес айту, ой салу, тәлім-
тәрбие беру. «Туған елдей ел болмас, туған жердей жер болмас», «Ел-елдің бәрі жақсы, өз елің бәрінен 
де жақсы», «Өз үйім – өлең төсегім» деген мақал-мәтелдер оқушыларға кең байтақ жазиралы еліміздің 
сұлулығын және өзіне қолайлы, көзіне ыстық көрінетін әдемі табиғатын ешбір елден табуға болмайты-
нын баяндайды.

“Табиғат жер байлығы – Батырлар ел байлығы” дейді дана халық. Табиғаттың басты байлығы 
– жер. Жер – біздің қазынамыз, байлығымыз. Табиғаттағы әрбір жайқалып тұрған ағашқа қамқорлық 
танытуымыз қажет. Сол себепті халқымыз “Бір тал кессең, он тал ек“, “Жер құтты болса, мал сүтті 
болады“ – деп, айналамызда табиғаттан лас иісті,  ауру тудырушы бактерияларды  жоюшы тал, жасыл 
желек екендігін еске салып, ескертіп отырады.  

Табиғат әлемін суреттейтін халық мақал-мәтелдерінің мәнін түсіну жас жеткіншектердің 
туған елі, атамекені, Отан жайында алған білім көлеміне байланысты. Әрі мағыналы әрі толыққанды 
берілген білім, мақал-мәтелдерге деген жоғары қызығушылықтарын оятады, оларды терең талдауға, 
есте берік сақтауға, күнделікті өмірде белсенді қолдануға мүмкіндік туғызады. Өз кезеңінде туған 
өлкенің табиғаты туралы халық мақал-мәтелдері еліміздің жастарының Отан туралы, яғни тәуелсіз 
Қазақстанның таңғажайып табиғаты туралы мол мағлұмат алуға қызығушылығын қалыптастырады. 
Әрбір тұлғада Қазақстан – менің туған елім, мақтаныш сезімі ұялайды.

Табиғат сұлулығы рухани қайырымдылыққа тәрбиелеуде үлкен маңызға ие, яғни, балаларды 
мейірімділікке, адамгершілікке, туған елінің байлықтарын ысырап етпеуге, үлкенге ізет кішіге қамқор 
бола білуге көмектеседі. Табиғат туралы мақал-мәтелдер баланың тұлғалық қалыптасуына ықпалы ора-
сан. Баланың қандай болып өсуі  бізге, ересектерге байланысты. Тәрбие көзі – табиғат, яғни балаларға 
экологиялық сауаттылық тәрбиесі алуан түрлі әдіс-тәсілдердің көмегі арқылы іске асырылады. Мысалы: 
саяхат; көркем, керемет жерлерге саяхат, тарихи жерлерге зиярат, мұражайларға бару; мақсаттық серуен; 
телебағдарламалар, бейнефильмдер; табиғат туралы көркем әдебиеттер; суреттерді, фотосуреттерді, ил-
люстрацияларды тамашалау; музыка тыңдау; дидактикалық ойындар, ертегілер, мақал-мәтелдер.

Сұлулыққа тәрбиелемей тұрып жақсы ниеттегі, адамгершілігі бар, елін сүйетін, Отанына қызметін 
ететін тұлғаны қалыптастыру мүмкін емес. Сұлулық бала бойында қуаныш сияқты ең жақсы сезімдерді 
тудыра отырып, баланың белсенді түрде шығармашылықпен жұмыс істеуі мен  денсаулығына оң 
ықпалын тигізеді. Бірақ бала мұның бәрін сезіну үшін сұлулықты өз көзімен көріп, оны қабылдай білуі 
керек. Балалар тәрбие арқылы, ересектердің өнегесі яғни кесек ойлар мақал-мәтелдер арқылы өзінің 
атамекенінен асқан сұлу жер жоқ екендігін таниды, көреді, сезінеді, санасында мәңгілікке сақтайды.

Мақал-мәтелдер өзінің көп-жақтылығымен баланың табиғи тұлғалық асыл қасиеттерін 
қалыптастырады, санасына табиғатқа деген сүйіспеншілікті ұялатады:

Біріншіден бала мал бағып жүріп көптеген уақытын табиғат аясында өткізеді, оның әсемдігінен 
ләззат алады; екіншіден аң-құстардың сан қилы дыбысын бір-бірінен айыра білуге, табиғат 
құбылыстарын бақылауға үйренеді; үшіншіден өз елінде санмыңдаған гүлдердің хош иістерін, олардың 
түрлерін, пайдаларын аңғарады; төртіншіден эстетикалық сезімі мен талғамын қалыптастырады; 
бесіншіден Отанын, туған жерін қадірлеп, қорғауға тәрбиеленеді.

Туған жерін Отанын құрметтеуге, табиғатын аялауға, оның байлықтарын қорғауға, қыр-сырын 
түсінуге, қадірлей білуге үйрететін мақал-мәтелдер оқушылардың жан-күйі сезіміне әсер ететіні хақ. 
Табиғат сүйіспеншілігіне баулудағы мақал-мәтелдердің тәрбиелік мәні орасан үлкен.
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Табиғатқа аялауға, қастерлеуге байланысты мақал-мәтелдер көп кездеседі. Мәселен, “Бір тал 
кессең, он тал ек”,  “Cу ішетін құдығыңа түкірме”,  “Су ішетін құдығыңа түкірме” “Бұлақ көрсең көзін 
аш”, “көкті жұлма” және т.б. Қазақ халқының дәстүрлі мәдениетінде суды қорғау парыз деп есептелген.  
Су – бүкіл тіршіліктің көзі. Ол болмаса астық өнім бермейді, өсімдік әлемі де болмайды. Адамдар су 
көздерін ғана тірі организмге балап қоймай, сонымен қатар оған әр түрлі жан иелерінің, су перілерінің, 
су иесі Сүлейменнің өмір сүретіндігіне сенген. Бақсылар жырында :

«Су басында Сүлеймен.
Сізден де медет тілеймін.
Су ішінде су пері,
Сұмырайға ұқсаған қу пері»

деген тіркестер жиі кездеседі. 
“Таулы жердің қыраны көп” деседі, сол қыраны осы болашақ ұрпақ. Кең дала төсіндегі кербез тау, 

мөлдір су, ұшқан құс, сұлу табиғат ана кемеңгерлігінің бір белгісіндей болып, ұлылығы мен сұлулығын 
қатар аңғарта көрген кісінің көз жанарын суарады, көңіліне көп ойлар салады.

Қорыта келе жас жеткіншектерді сабақта, әңгіме барысында табиғатпен туған өлкемен байланы-
стырып, балаларды өз еліне, жеріне сүйіспеншілігін оятып, қазақ елінің табиғатына тамсандыра білсек, 
олардың елін, жерін сүйген азамат болып шығары айқын. Болашақ жастарға осындай ізгі сезімдерді 
ұялатып, ізгі де ерлік істердің қайнар көзіне айналуы отаншылдыққа тәрбиелеудің арқауы. Таудан 
арқасы бардың тастан жүрегі болады. Яғни, арқа сүйер ұландары бар елдің, ешқашанда мызғымайтыны 
анық.
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ҚҰҚЫҚТЫҚ МӘДЕНИЕТӨРКЕНИЕТ КЕПІЛІ

Түйіндеме. Мақалада құқықтың тәрбие берудің баланың жеке тұлғасын қалыптасуындағы орны туралы 
сөз етіледі. Заңдылықты сезіну құқықтық мәдениеттілік екенділігі туралы айтыла келе оны қалыптастыру 
туралы пікір білдіріледі.

Резюме. В статье рассматриваются проблемы становления личности ребенка с точки зрения правового 
воспитания. Рассматриваются вопросы формирования и осознания законодательства как правовой ценности.

Summary. The article describes influence of the legal education on children’s personality formation. The article 
says that law awareness shows the presence of legal culture and shares ideas on developing this awareness.

Құқықтың тәрбие беру баланың жеке тұлғасын қалыптастырып, олардың бойына жоғары идеялық 
пен қоғамдық меншікке қатынасты көзқарасты дамытудың асыл міндеттерін атқарады. Мемлекетіміз 
жастарға құқықтың тәрбие беру ісіне үнемі мән беріп келеді. Қазақстан Республикасының заңдарына 
терең құрмет сезімін қалыптастыру, оларды сөзсіз сақтау және орындау – ұзақ уақыт тәрбие жұмысын 
жүргізудің жемісі. Көбіне құқықтық сананың төмендегі, материалдық және рухани игіліктердің не 
екенін жөнді түсінбеушілік қоғамға жат қылықтарды туғызады. Сондықтан да әр оқушының санасына 
құқықтық нормаларды жеткізу, жеткізіп қана қоймай оның күнделікті мінез-құлық нормасына айнал-
дыру үшін күресу құқықтық тәрбиенің міндеті болып табылады.

Құқықтың тәрбие негізі отбасынан басталады. Қоғамдағы тәртіпсіздік пен қылмыстың көзі – 
маскүнемдік. Азғындықтың құзына итермелейтін жағдайлардың алғышарты осыдан басталады. 
Мектеп жасындағы жастар арасында бұл теріс құбылыстың орын алып отырғаны жасырын емес. 
Оқушылардың тәртіп бұзуының бір жағы отбасында жатыр. Бізде отбасы әр қилы: маскүнемдікпен 
күн өткізетін, ұрыс – керістен көз ашпайтын, басқалардың, мемлекеттің есебінен арам жолға барып 
қалғысы келетін отбасылары бар. Осындай отбасында өскен баланың оқуға, еңбекке қалай қарайтыны 
өз-өзінен түсінікті емес пе? Мұндай отбасында тербиеленген бала қылмыс жасауға бір табан жақын 
тұрады. Арамтамақтық өмірді жақсы көреді, өзімшіл болады. Оқушылар арасында құқықтық тәртіпті 
бұзушылықтың алдын-алу үшін жүргізілетін шаралар:

– тәртіп бұзушының теріс мінез-құлқын қалыптастыруға ықпал ететін жағдайды жою;
– оқушының тәрбиесін, өмір жағдайын, ортасын сауықтыру;
– оқу, еңбек іс-әрекетін тиімді ұйымдастыру;
– отан қорғау, туған елдің күш-қуатын молайту, сөз, баспа-сөз бостандығы мәселелері жөнінде 

тәрбиелік іс-шараларды өткізу.
Құқықтың тәрбиенің бір ұшы жыныстық тәрбиеге де байланысты екені даусыз. Көңілі сүйген 

адамына үйлену, отбасы құру, бала сүю және оны бағып-қағуға қамқорлық, айырылысқан жағдайда 
балаларға жәрдем көрсету – бәрі де жастардың жете түсінуін, ұғынуын қажет ететін заңдар мен 
міндеттер. Қазіргі студент – ертеңгі маман, өндіріс жетекшісі, басшы. Демек, жоғары оқу орнын 
тәмамдаған оған кәсіби мамандықпен қатар құқықтың тәрбие де ете керек. Педагогика мен тәрбиенің 
халықтық ұстанымын ғылыми тұжырымдаған орыс педагогы К.Д. Ушинскийдің: «өмірде де, ғылымда 
да барлық халықтарға бірдей тура келетін тәрбие жүйесі жоқ. Әр халықтың ұлттық тәрбие жүйесі әр-
түрлі. Өз еліне басқа елдің тәрбие жүйесін енгізу мүмкін емес, себебі халықтардың өмір сүру моделі де, 
тәлім-тәрбие моделі де әр басқа» дегенін қайда қоймақпыз.

Ауыл жастарының арасында құқықтық тәрбие жұмысын ұйымдастыруда олқылықтар бар. Жастар 
арасындағы насихат пен құқықтың тәрбие мәселесі жөнінде жоғары ұйымдары тарапынан белгіленген 
шаралар жүзеге асырылып, қызметкерлердің жауапкершілігін арттыру қажет.

Мектептер жаңа компьютерлермен жабдықталған, құқықтық тәрбие де өз жүйесін тапқандай. 
Мәдени шаралар жүргізуге арналған саз, құрал-жабдықтары бар.

Құқықтық тәрбие тура жолмен жүруге үйрететін әділеттілік әдістеріне сүйенеді. Адам мұндай 
жағдайда өзінің ар-ұятына жүгінеді.Оқушы өзінің айналасындағы адамдарды, әлеуметтік игіліктерді 
қате бағалауы мүмкін. Мұның өзі оның көбіне көп құқықтың тәрбиені бұзуына әкеліп соқтырады. 
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Назарбаев жыл сайынғы өзінің бағдарламасында Отан қорғау мен оның қауіпсіздігіне ерекше 
мән бергені мәлім. Қарулы күштерінің бір тармағы ретінде ішкі әскердің де іргетасы қаланды. Ішкі 
әскер барлық қазақстандықтардың, қарапайым азаматтардың мүддесін қорғаушы – құқықтың тәртіп 
әскері. Бұл мектеп, отбасы және қоғам жұртшылығының құқықтық тәрбие жұмысын жүргізудегі басты 
бағытының бірі – оқушылар арасында заң тәртібін бұзушылықтың алдын алу шараларын жүргізуге кең 
жол ашып отыр.

Құқықтың мәселелерді сөз ету, оны тыңдаушысына жеткізіп бере білу аса қиын өнер. Бұған тек 
қана білімді болу жеткіліксіз, сонымен бірге тәжірибелі, көпті көрген, адамдардың жүрегіне барар 
кілтті таба білер тәрбиеші болу маңызды.

Оқушылардың мектептегі өмірі тұлғаның азаматтық қалыптасуының шешуші кезеңі болып табы-
лады. Осы жылдары адамгершілігі, дүниетанымы, сенімдері, ұжымшылдығы, тәртіптілігі, өзіне және 
басқаға талап қоюы, адалдығы мен шыншылдығы, қайырымдылығы мен ұстамдылығы, жігерлілігі мен 
батылдығы қалыптасады.

Бұлардың мазмұнына мемлекет заңдары және қоғамда өмір сүру ерекшеліктерін құрметтеу, 
қоғам заңдылықтарын бұзуға төзімсіздік, қоғамдық тәртіпті сақтау да енеді. Құқықтық мәдениет екі 
тұрғыдан қаралады:

1. Құқықтық мәселелер, құқықтық қатынастар, құқықтық мекемелер әрекетін оқушының білуі.
2. Тұлғаның педагогикалық және психологиялық мәнінің құқықтық санаға әсері. 
Адам ның құқықтың мәдениеті күрделі. Әңгіме адам, оның санасы, мінез-құлқы, жүріс-тұрысы 

туралы болғанда, көптеген сұрақтар туындайды.
Құқықтық қоғам демократиялық принциптерге сүйене отырып, әр адамның шығармашылық 

күштерін, ниетін, ойын, сезімі, ұмтылысын толық және еркін жүзеге асыру мүмкіндігін қамтамасыз 
етеді.

Демократияны жетілдіру мемлекеттік және қоғамдық өмірдің құқықтық негізін бекітуге тікелей 
тәуелді. Мемлекет және қоғам өмірінің құқықтық негізін бекіту процесі төмендегідей маңызды шара-
ларды жүзеге асыруды қажет етеді.

– заңдылықтарды үздіксіз жетілдіру;
– заңның орындалуын бекіту;
– қоғамдық тәртіп орнатуға әрбір азаматтың қатынасуы. Бұдан заңдылық пен құқықтық тәртіптің 

бекітілуіне қамқорлық тікелей мемлекет мойынында болу қажеттігі шығады.
Адамның жалпы мәдениеті мен оның құқықтық мәдениетінің арасында тығыз байланыс 

бар. Сондықтан да құқықтық тәрбиені адамгершілік тәрбиесі теориясының құрамды бөлігі ретінде 
қарастырамыз. Қоғамдық қайта құру кезеңінде құқықтың мәдениетті қалыптастыру барысындағы 
кемшіліктерді жеңу орын алады.

Құқық қоғам мен қоғамның әрбір мүшесінің бүкіл өмірін қамтып жатады. Құқықтық мәдениеті 
төмен дамыған адам тек заңның өрескел бұзылған жағдайында ғана оған зейін аударады да, құқықтық 
талаптарды мойындамаған көп жағдайларды байқамайды.

Заңды білмеу – құқықтық мәдениеттің елеулі кемшілігі. Заңды білмеу, оны бұзу жауапкершіліктен 
құтқармайды. Бұл жерде студент заң және құқықтық мәдениет ұғымын шатастырмау керек. Құқықтық 
мәдениет студенттен жан-жақты құқықтық білімдерді талап етеді. Адамның құқықтық мәдениеті – 
күрделі психологиялық құбылыс. Бұл құбылыс қоғамның, мемлекеттің көптеген маңызды салаларында 
көрінеді. Ең бастысы адамгершілікті адам тұлғасының сапалық қасиеттерін қалыптастыруға ықпал жа-
сайтын тәрбие құралдарының бірі – орынды тәртіп және мінез-құлық тәрбиесінің жоғары деңгейінде 
болуы.

Сонымен адамның құқықтық мәдениеті дегеніміз – орынды тәртіп пен мінез-құлық, жан-жақты 
құқықтың білімдерімен заңды құрметтеу, құқықты қорғау іс-әрекетінің терең бірлігі. Саналы тәртіп 
пен мінез-құлықтарды құқықтың мәдениеттің іргетасы деп қарасақ, ол көркемөнер мәдениетімен 
қатынастар, сезімдер деңгейінде тікелей байланысады. Сезімдер әлемі эстетикалық қатынастарда 
негізгі рөл ойнайды. Әдебиет пен өнер бізге көркем бейнелерімен әсер етеді, оларды сезім арқылы 
қабылдаймыз. Өнердің көмегімен, әсіресе, әдебиет арқылы әлемді, қоғамдық қатынастарды танимыз.

Құқықтың мәдениеттің осы екі деңгейіне көтерілген, яғни құқықтық білімді меңгерген, заңды 
құрметтейтін адам заңға қайшы келетін әрекеттерден аулақ болады. Тек қана заңға сәйкес жүру дағдысы 
пайда болады. Мұны заңға мойынсұнушылық дейді. Бұл деңгейлік сатыда ішкі қозғаушы күш — 
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адамның ұяты, ар-ожданы. Ұят, ар-ождан және сенімдер адамның мәдениеті тек қана заңға мойынсұну 
емес, заңды қорғау үшін тұрақты белсенді әрекетке қатысуға дайын тұру.

Құқықты құрметтеу, әділдікті, борышты, жауапкершілікті, заңдылықты, сезіну – адам тұлғасының 
жоғарыдан көрінуі. Осыдан келіп заңдылықты сезіну құқықтық мәдениеттің құрамы екендігін түсіну 
қиын емес.

Қазіргі кезеңде қоғамның бірте-бірте демократиялық дамуы жалпы білім беретін орта мектеп-
терде мектеп басшыларынан, мұғалімдерден құқықтық тәрбиені зор шеберлікпен, шығармашылықпен 
іске асыруды талап етеді.

Құқықтың тәрбиені заман талаптарына сай жүргізу үшін ең алдымен топ кураторлары мен 
жоғары оқу орындарының озат тәжірибесін терең зерттеп, нәтижесін оқу және тәрбие жұмыстарында 
ұтымды, жинақты етіп пайдаланып, оңтайлы формалар, әдістер мен тәсілдерді іздестіру қажет. Мы-
салы: Құқықтық лекториялар. Студенттердің топтарына арнайы  ұйымдастырылады. Лекторийлердің 
мақсаты – жеткіншектер мен жасөспірімдерді еліміздің заңдарына және халқына құрмет сезімін 
тәрбиелеу, құқықтық біліммен қаруландыру, оны насихаттау. Лекториялардың жоспары бір жылға 
жасалып, онда лекциялар тақырыптары көрсетіледі. Кинолекториялар – әр түрлі жастағы балалар 
үшін ұйымдастырылады. Студенттерге мамандықтарына байланысты түрлі көркемдік, хроникалық-
құжаттық, ғылыми фильмдер, кино-фильмдер көрсетуге болады. Студенттердің заң тану мектептері. 
Мұндай мектептерді жастар сарайы, жалпы білім беретін орта мектептердің жанынан да ұйымдастыруға 
болады. Негізгі мақсат – жас түлектерді құқық және еңбек, азаматтық және заңдары жайлы біліммен 
қаруландыру. Мектептердегі құқықтық тәрбиенің басқа формалары: құқықтық білім факультативтері, 
дәріс, баяндама, әңгіме, пікір-талас, олимпиада, кештер, сайыстар, т.б.
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ҚАЗАҚ БАЛАЛАР ӘДЕБИЕТІН ЗЕРТТЕУДЕГІ 
ШЕГЕН АХМЕТОВ ЕҢБЕКТЕРІ ТУРАЛЫ

Түйін. Мақалада қазақ балалар әдебиетінің зерттеушісі Ш.Ахметовтың «Қазақ балалар әдебиеті 
тарихының очеркі» еңбегінің қазақ балалар әдебиетіндегі алатын орны, маңызы, көтерген мәселелерінің 
өзектілігі жайында сөз қозғалған. Қазақ балалар әдебиеті күні бүгінге дейін әдебиеттану саласы бойынша ар-
найы зерттеуді, сараптауды қажет ететін салалардың бірі. Аталмыш зерттеуде ХХ ғасыр әдебиетіндегі қазақ 
балалар әдебиетінің өсу, өркендеу кезеңін арнайы қарастырып,  ауыз әдебиетінен бастап 70-80 жылдардағы  
осы әдебиеттің даму, өркендеу кезеңіне дейінгі аралықты арнайы қарастырған ғалым еңбегі сараланады.

Кілт сөздер: Шеген Ахметов, қазақ балалар әдебиеті, балалар, табиғат, пейзаж.
Резюме. В статье затронуты вопросы о месте детской литературы, её характере, значимости поднима-

емых вопросов, рассматриваемые в работе исследователя Казахской литературы Ш.Ахметова «Қазақ балалар 
әдебиеті  тарихның очеркі» («Очерк истории детской казахской литературы»). Казахская детская литература 
до сих пор является одной из сфер литературоведения, требующей специальных исследований, экспертиз.В дан-
ном исследовании рассматриваются этапы развития и возрождения казахской детской литературы ХХ века, 
анализируются труды ученого, рассматривающего период от устной литературы до периода развития и воз-
рождения этой литературы в 70-80-х годах.

Ключевые слова: Шеген Ахметов, казахская детская литература, дети, природа, пейзаж.
Summary. In this article is spoken about children’s literature, about its character, the importance of the issues  

which are considered in the work of researcher  of  Kazakh literature Sh. Akhmetov “The story of Kazak children litera-
ture”. Kazakh children’s literature is still one of the areas of literary studies, requiring special research, expertise. This 
study examines the stages of development and revival of Kazakh children’s literature of the twentieth century, analyzes 
the works of the scientist, considering the period from oral literature to the period of development and revival of this 
literature in 70-80-ies.

Keywords: Shegen Akhmetov, Kazakh children’s literature, children, nature, landscape.

«Еркін елде өскен ұрпақтың рухы әрдайым биік болуы тиіс. Жастары жалын жүректі, өршіл на-
мысты, биік рухты болса – ол елдің еңсесі де биік болады. Өршіл, намысшыл, жас отаншыл патриот 
келеді, халқына, өз ұлтына адал қызмет етуге ұмтылады» [1], – деп Елбасымыз Н.Ә.Назарбаев елдің 
ертеңі мен болашағы жастардың қолында екендігін ашып айтты. Өскелең ұрпақтың болашағы жарқын 
болуы үшін оның құмары қанып сусындар бұлағы – қазақ балалар әдебиетінің берері мол болу қажет. 
Ақтаңдақ тарих беттерін ақтарып қарар болсақ, қазақ балалар әдебиетінің тамырына қан жүрген уақыт 
ХХ ғасырдың басы, яғни 1920-1930 жылдар аралығы болды. Дәл, осы кезеңде қара домалақ қазақ 
балаларының әдебиетке шөліркеп отырғанын айтып дабыл қаққан С.Ерубаев 1930 жылдары «Балалар 
әдебиетін жасайық» [2,3б], – атты мақаласында мектепте оқитын жүз мыңдаған оқушылардың балалар 
әдебиетінен шөліркеп, құр алақан отырғанын айта келіп, «Дәуірге тұрарлық балалар әдебиетін жаса-
май партияның сенімін ақтай алмаймыз», – деп кесінді сөз айтып, қазақ балалар әдебиетінің ғылыми 
негізде дамуына ықпал етті. Араға бүтіндей бір ғасырға жуық уақыт салып, біздің айтарымыз қазіргі 
қазақ балалар әдебиетінің жағдайын жақсартып,  деңгейін көтеру мәселесі төңірегінде болмақ. Ертеңгі 
ұрпақ алдында еңсемізді түсірмейік десек, қазақ балалар әдебиетінің ертеңін бүгіннен жасауымыз 
қажет. Бұл жағынан алып қарастырар болсақ, қазақ балалар әдебиетінің негізін жүйелеп, құнды еңбек 
қалдырған Ш.Ахметовтың орны ерекше.

Шеген Ахметов қазақ балалар әдебиетін зерттеуші ретінде 1965 жылы «Қазақ балалар әдебиеті 
тарихының очеркі» [2] атты еңбегін жарыққа шығарды.
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Ш. Ахметовтың «Қазақ балалар әдебиеті тарихының очеркі» кітабын жүйелі түрде талдай 
түсіндірсек, Ш.Ахметов, алдымен, балалар әдебиетін ұстап тұрған алты негіздеме бар екендігін алға тарт-
ты. Ғалым «Балалардың психологиясына зерттеу жасағанда, олардың ойлау, түсіну қабілеті әңгімеленіп 
отырған оқиғаның, көркем образдың нақтылығын, дәлдігін, әсіресе көрнектілігін, өз өмірінің айнала-
сынан алынып отыруын қажет ететіндігін», – алға тартты [2, 10б]. Әлбетте, бала психологиясы бала-
лар әдебиетінің басты факторы. Баланың ойлау деңгейі мен оның қоғам мен өз ортасын танудағы сәби 
көзқарасын есепке алмау, балалар әдебиетін жасаудағы кешірілмес қателік болған болар еді. Шеген Ах-
метов келтіріп отырған екінші дәйектеме «Баланың ішкі дүниесіне, ой-санасына бірден әсер ететін күшті 
де мағыналы сөздер айтылуы керек» [2, 10б]. Ол рас, кітап бетіндегі тізілген әріп пен сөйлемнің қайсы 
бірі болмасын бала жандүниесін жылытуға, рухани азық болар, өмірлік мән мен мазмұнға толы болу 
шарт. Бала бір сөйлемді оқи отырып, жүрегімен тебіреніп, оқиға кейіпкеріне немқұрайлық таныта алмай 
көркем шығарма мен оқырман бала арасында бір тұтастық қағидасы іске асуы қажет. 

Балалар әдебиетінің үшінші ерекшелігін «Балалар әдебиетінде оқиғаны және адам характерін 
суреттеу өзгешеліктері мен әдістерінің динамикасы ерекше болады. Психологияның дәлелдеуіне 
қарағанда, балалар алдымен оқиғадан  оқиғаның туып отыруына, бұлардың тез өзгеруіне, шешіміне, 
кейіпкерлер мінездерінің әр жақты болуына қызығады. Одан соң оның неден шыққан себептерін 
іздестіре бастайды» [2, 10б]. Бұл құбылыс балалар әдебиетінің ең негізгі асыл дүниесі. Кейіпкер 
мінезінің өзгеруі жәй ғана оқиға желісіндегі құбылыс емес, оқиғаның түпкі себебін ашып көрсететін 
кейіпкер дүниесінің түрленуі оқиға өзегі. Кейіпкер бейнесі арқылы бала өзінің жан дүниесіне үңіле 
отырып, өз кейіпкері арқылы өзін бәлкім, жанындағы достарымен өзінің қоршаған ортасындағы кей 
адамдардың іс-әрекетін тануы әбден-ақ, мүмкін. 

Төртінші ерекшелік,  «Балалар жаратылыстың көркем көріністерін, пейзажды шебер зейнеттеуді 
ұнатады, оған сүйсіне қарайды, соны өз айналасынан іздейді. Көркем әдебиеттегі жаратылыс суреттері 
олардың байқағыштық, талғампаздық қабілетін арттыра түседі. Пейзаждық сурет – эстетикалық 
тәрбиенің бір көрінісі» [2, 11б]. Табиғат пен адамзат баласының жаратылысы ұқсас. Олардың қайсыбірі 
болмасын бірінсіз бірі күн кеше алмайды. Бала санасын табиғатқа қызықтыра отырып, адамзат баласын 
өз ортасын, өз қоғамын, ұшқан құспен жүгірген аңға дейін қастерлеуге тәрбиелейді. Көркем мінезді 
азаматты тәрбиелей отырып, көркем әдебиетті, көркем өнерді көркем сөз өнерін қастерлей білер азамат 
тәрбиелейтініміз анық. Көркем мінез қалыптастыра отырып, бала санасын балалықтан даналыққа, топ 
арасынан оза шабар даралыққа үйретеміз. Ең асылы адамзат баласының ең қасиеттісі – адамилықты 
қастерлеуге тәрбиелейміз. 

Бесінші қағидат, «Балалар әдебиеті шығармаларының мазмұны мен идеясы олардың белсенділігін 
арттырып, өз өмірінің жарқын болашағын танытуға себепкер болуы тиіс. Оларды белгілі бір мамандыққа 
үйретіп, еңбек сүйгіштікке әуестендіре білу керек» [2, 11б]. Айтылған ойдың астарында ақиқат жүгі 
бар. Шығарманы оқи отырып, оның мазмұны мен идеясын тану жас оқырман үшін басты мақсат. 
Қазіргі таңда жақсы маман иесі болу қоғам талабы. Қоғамның толыққанды мүшесі болып ғана қоймай, 
азаттық атты алып теңізде жүзіп бара жатқан, егемен еліміздің ертеңі болар азамат болуы басты мүдде. 

Балалар әдебиетінің алтыншы ерекшелігі «Сөз – әдебиеттің негізгі материалы. Біздің барлық 
әсерімізді, ойымызды көркем түрге келтіретін – сол. Балалар әдебиетінің тілі ойнақы, жеңіл, әрі 
көркем, әрі қысқа, мейлінше түсінікті, айқын да дәл, әсерлі болып отыруға тиіс. Балалар әдебиетінің 
тілі олардың сөздік қорын байытуға жәрдемдесетін бірден бір құрал болып табылады» [2, 11б]. Бала 
тілінің дамуы, қалыптасуы, көркем сөйлеуге дағдылануы өз кезегінде балалар әдебиетімен тығыз бай-
ланысты. Бала өз ойын ашып айтуда, белгілі бір шығарманы баяндауда оған ең бірінші сөздік қор қажет. 
Сөздік қор – балалар әдебиетінде жатыр. 

Балалар әдебиетінің түп тамыры – халық ауыз әдебиеті. Балалар әдебиетін жасайтын – халық. 
Асыл сөздің шебері, ақыл пен парасат кемелі, алтын діңгекті – арда қазақ елі. Шарана болып шартарапқа 
жан дауыспен жылап келгенде жырмен келетін бала, талбесіктен безініп, жер бесікке бөленгенде де 
жырмен кетері анық. Бірақ, осы аралықтағы тыныс пен тіршілік, салт пен дәстүр, мәдениет сөз асылы 
– әдебиетпен байланысты. Жылаған баланы жұбату, жүзіне күлкі ұялату, бесікке тағылған балаға тәлім 
мен тәрбиеге, насихат ғақлияға толы жырды айту арқылы бала санасына өз ұлтының дәстүрімен бірге, 
ұлттық тәрбие негізінде құяды.  

Шеген Ахметов балалар әдебиетінің бастауы – халық деген ұстанымды алға қоя отырып, ба-
лалар әдебиетінің жүрегі һәм күре тамыры – халық ауыз әдебиеті деп, халық ауыз әдебиетінің ба-
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лалар әдебиеті үшін алар орны ерекше екенін атап көрсетеді. Бұл тұрғыда С.Қасқабасов: «Фольклор 
– синкретті, көпфункциялы руханият.Ол әрі танымдық, әрі эстетикалық қызмет атқарады. Фольклор 
тәрбиелік мақсатта да пайдаланылады. Сонымен бірге фольклордың утилитарлық (қолданбалы) функ-
циясы да бар, яғни ол белгілі бір жағдайда тұрмыстық қажетті өтейді. Фольклордың ең маңызды функ-
циясы – эстетикалық және сейілдік» [3, 6-б] – деп атап көрсетеді.

Балар әдебиеті әдебиеттің түп  бастамасы, алтын діңгегі. Бала жүрегі естіген жырдан қуат алып, 
ертегіден ес жиып, батырлар жырын оқып, оңы мен  солын таниды. Әдебиетті оқи отырып, өз ұлтының 
өткені мен бүгінін, оның бай мұрасын таниды. Балаларға сөз асылын таныту, таныған асылды санаға 
сіңіру уақыт атты алпауыттың еншісіндегі жеміс. Етілген еңбек пен төгілген тердің өз ақысы бар. Ауыз 
әдебиеті өткен мен бүгінге ортақ құбылыс. Осы бір құбылысты таным ретінде таныған ғалым балалар 
фольклорын алты сатыға бөліп қарастырады. 

Балалар фолькорының басты сатысы – «Бесік жыры» [2,14б], Бесік жыры – сәбидің алғашқы 
күлкісіне көмілген, сәби ата-анасының баласына емірене, еркелете айтатын сәби жыры. Сәби жыры 
айтылу барысында, сәби санасына өз халқының, өз ана тілінің ең асылы – бесік жырының бар қасиеті 
ашылады. Сәби санасы алғаш рет өлең атты қасиетпен танысады. Өлеңнің қасиетін бойына сіңіре оты-
рып, өз ұлтының алтын мұрасы мен халқының жүріп өткен өмір жолын сіңіреді. Ауыз әдебиетінің 
мөлдір жырлы бұлағына шомылады.  

Балалар фолькорының екінші сатысы – «Тұсау кесер» жыры [2,14б]. Табаны жерге тиіп, қаз 
басқан балапанға арналған ел тілегі. Ел тілегі – ер тірегіне айналып, жас нәрестенің өмір жолының 
сәттіліктерден құралуына ықпал етеді. Тұсау кесер жыры арқылы сәби өз халқының ата салтының аста-
рын бала санасына сақтап, тұсау кесер сәтінде ел айтқан тілектерді ғұмырлық азық етеді. «Қырықтың 
бірі Қыдыр» деп ел айтқан тілектердің қабыл болуына ниет етеді.      

Балалар фолькорының үшінші сатысы – балдырғандары айналадағы өмірмен, жәндіктер 
тіршілігімен және өздеріне ең жақын мал шаруашылығымен таныстыруға бағытталады [2,14-б]. 
Қоршаған ортаны таныта отырып, төрт түліктің түрлерімен таныстыруды көздейді. Өзі ғұмыр кешіп 
отырған ортаны тани отырып, дүниенің жаратылысы мен қоғамның адамзат баласы үшін құнды болып 
табылатын қасиеттері мен қастерлерін ұғындыруға тырысады.  

Балалар фолькорының төртінші сатысы – балдырғандарды жыл мезгілдерімен табиғатпен тіклей 
байланыста  бойларына сіңірту [2,14-б]. Өз өлкесін таныстыра отырып,  өлкенің өміршеңдік тарихын 
зерделеп, туған топырақ пен ата-қоныстың тарихын бойларына сіңірту, туған топыраққа, туған жерге 
деген махаббат сезімдерін ояту болып табылады.

Балалар фолькорының бесінші сатысына ойын сауық көркіне байланыстыра отырып, балаларды 
анық та дұрыс сөйлеуге жаттықтыру үшін жаңылтпашты жатқызады. Жаңылтпаштың өзін де халық 
жалаң қолданбай, оны да өмір таныту ісімен байланыстыра жүргізеді [2,15-б]. Жаңылтпашты айта оты-
рып, бала тілін жаттықтырады. Жедел ойлау мен жедел сөйлеуді үйрету мақсатында қолданады.  

 Балалар фолькорының алтыншы сатысына  балалардың ақыл-ойын дамыту үшін жұмбақ жанрын 
пайдаланады. Осылардың бәрінде балалардың шама-шарқына қарай, олардың жастық, психологиялық 
даму өзгешеліктерімен санаса отырып, ойын-сауық істермен байланыстырады [2,15-б]. Шеген Ахме-
тов сөз еткен дүниелердің қайсы бірі болмасын, бала психологиясына лайықталып алынған дүниелер. 
Олардың барлығы дерлік бала болмысының қалыптасуына, ақыл-ой парасатының дамуына тікелей 
әсер етеді. 

Халық  атты қара шаңырақтың жүрегінен жарып шыққан шығармалардың барлығының бала 
тәрбиесіне тигізетін пайдасы ұшан теңіз. Бір ұлттың тарихы, танымы ғасырлар бойы қалыптасатын 
құбылыс. Қалыптасқан құбылыстың түп тамыры, салты мен дәстүрі, әдебиеті мен мәдениеті. Осы бір 
асыл қасиет атадан балаға мұра болып жалғасын тауып отырған исі қазақтың асылы. Күні бүгін де 
қазақ балалар әдебиетіне қатысты шешуін күткен іргелі мәселелер тұр. Соның бірі алаш арыстардың, 
соның ішінде  Ж.Аймауытовтың, М.Жұмабаевтың ағартушылық, педагогикалық бағыттағы ғылыми 
еңбектерінің мән-маңызын сараптау жұмысы тұрғандығы белгілі. Сонымен қатар,  Қ. Ергөбеков [4],  
Б.Ыбырайым [5], Б.Қапасова [6],  А.Ақтанова [7] сынды тағы да басқа ғалымдарымыз бен ақын-
жазушыларымыздың қазақ балалар әдебиетін жинақтау, саралауға қатысты үлкенді-кішілі еңбектерінің 
маңызын да атап айту абзал.

Қазақ балалар әдебиеті күні бүгін де арнайы зерттеуді, сараптауды қажет ететін салалардың бірі. 
Шеген Ахметов жасаған зерттеу жұмыстарымен таныса отырып, ғалымның зерттеушілік, ғылыми 
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тұжырым жасауына негіз болған ХХ ғасыр әдебиетіндегі қазақ балалар әдебиетін тыңғылықты 
қарастырып, оның өсу, өркендеу кезеңін   ауыз әдебиетінен бастап жиырмасыншы ғасырдың 70-80 
жылдарына дейінгі аралықты бағамдап шыққан ғалым еңбектерінің қазақ балалар әдебиетінің зерттелу 
тарихында алатын орны айрықша. Ғалым қазақ балалар әдебиетіне қатысты зерттеу саласына өлшеусіз 
үлес қосып, балалар әдебиетін зерттеушілердің бағдарына айналды. Шеген Ахметовтың қазақ балалар 
әдебиетіне қатысты зерттеу еңбектерінің  алатын орны мен маңызы уақыт тезінен еркін өтіп, маңызы 
арта бермек. 
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STEAM ЖӘНЕ ӘДЕБИЕТ МӘСЕЛЕСІ

Түйін.  Мақалада   жаһандану заманындағы ең қажетті әрі үлкен сұранысқа ие пәндердің бір арнада 
тоғысуын зерттейтін, әрі заманауи іске асыратын, бір сөзбен айтқанда, STEAM – пән аралық байланысты 
дамыта отырып, оқу бағдарламасында бес пәнді оқытудың бір жүйесінде интеграциялау болып табылатын 
жаңа оқыту әдістемесінің мемлекетіміздің білім беру саласындағы алғашқы қадамдары мен болашағы сөз бола-
ды. Әлемде бүгінгі нарық заңы бойынша жақсы маманға жақсы төлем жасайтын жұмыс берушілер санының 
жоғары екендігін ескерсек, нақты ғылымдарға деген оқушылар мен студенттердің қызығушылығын артты-
ра білу қажеттілігі ұстаздардан, жоғарғы оқу орнының оқытушыларынан үлкен жауапкершілікті, жоғары 
біліктілікті талап етуде. Жастарды ғылыми-техникалық шығармашылыққа баулу үрдісі жоғарытехнологиялы 
өндірісі дамыған мемлекеттерде приоритетті іске айналған. Технологиялық прогресті алға мақсат еткен 
мемлекеттерде ғылыми-инженерлік мамандарға сұраныс күн санап артуда, ал инновациялық экономиканың 
өсуі де ІТ-компаниялардың «маман тапшылығын» сезінуіне алып келуде. Экономикадағы бұл үрдіс көптеген 
алдыңғы қатарлы мемлекеттердің STEAM-білім беру жүйесіне баса көңіл бөлуге мәжбүрлеп отыр. Күні бүгін 
болашағы ерен, экономикасы күннен күнге дамып, спорт, өнер, ғылым саласында әлемнің алдыңғы қатарлы 
мемлекеттерінің қатарынан үзеңгі қағыстырып, алға ұмтылған мемлекетіміздегі жастарды жан-жақты 
білімді, шығармашыл, іздене білетін, нанотехнологияларды да, өнер әлемін де меңгерген тұлға ретінде дайын-
дау ісінде STEAM-оқытудың өзектілігі сөз болады.

Кілт сөздер. STEAM, инновация, приоритет, өнер, әдебиет.
Резюме. В данной статье рассматривается новая методика преподавания, которая изучает интегра-

цию самых требовательных и нужных дисциплин в эпоху глобализации и развитие  междисциплинарной связи 
STEAM-учения,  шаги и перспективы. Принимая во внимание  то, что большое количество работодателей со-
временного рыночного времени в мире делают ставку на высококвалифицированных и востребованных специ-
алистов, учитывая растущего  интереса студентов к конкретным наукам, данная ситуация  требует большой 
ответственности и высокой квалификации от учителей, преподавателей университетов, преподающие и изуча-
ющие разные профильные дисциплины. Процесс привлечения молодежи к научно-техническому творчеству стал 
приоритетом в развитых странах с высоким технологическим производством. В странах с технологическим 
прогрессом спрос на исследовательских инженеров растет, а рост инновационной экономики также приводит 
к тому, что ІТ-компании чувствуют «нехватку опыта». Эта тенденция в экономике заставила многие страны 
сосредоточиться на системе образования STEAM. Сегодня STEAM является мировым лидером в развитии науки, 
искусства и образования.

Ключевые слова: STEAM, инновация, приоритет, искусство, литература.
Summary. In this article, the new methodology is being taught, which explores the integration of the most demand-In this article, the new methodology is being taught, which explores the integration of the most demand-

ing and fast growing discipline cycles in globalization and integrates the interdisciplinary perspective of STEAM into 
one of the educational programs and perspectives. For those who want to be more attractive to marketers in the world, 
the need for students to focus on the needs of the most demanding professions requires a great deal of responsibility and 
high qualification from the faculty, university professors. The process of enriching the science-technical creativity is one 
of the priorities of the technologically advanced productions. In the technological advancement process, researchers have 
acknowledged that the innovation economics as well as the fact that IT firms perceive «unwanted desires». This tendency 
in the economy has caused a lot of stress to be drawn to the STEAM education system. Today, STEAM is a leader in devel-
opment of science, art and science, and also educates young people in world, familiar, creative, nanotechnology and art. 
– Actuality of teaching – this is a word. Kazakhstan is young country. It means that right education of young generation 
depends on how the country will grow in future. Because of that it is important to stress out the point that STEAM-learning 
will improve the knowledge of youngsters. It will depend on the improving of youngsters in every way: they will be more 
educated in science, new technologies, art, etc.

Key words. STEAM, innovation, priority, art, literature.

Кіріспе. Қазақстан Республикасының «Білім туралы» заңы (2007 жыл 27 шілде), Қазақстан 
Республикасының «Ғылым  туралы» заңы (2011 жыл 18 ақпан), Қазақстан Республикасының 2016- 
2019 жж. арналған Білім және ғылымның мемлекеттік Даму бағдарламасы, Қазақстан Республикасы - 
ның «Назарбаев Университеті» статусы туралы», «Назарбаев интеллектуалды мектептері» мен 
«Назарбаев қоры» заңдары (2011 жыл 19 қаңтар № 394-ІV), Қазақстан Республикасының 2020 жылға 
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дейінгі стратегиялық Даму жоспары, Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігінің  
2014-2018 жж. арналған стратегиялық жоспары, Қазақстан Республикасының Президенті  
Н.Ә. Назар баевтың Қазақстан халқына Жолдауы «Қазақстан-2050: қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси 
бағыттары» Стратегиясы, «100 нақты қадам: кәсіби мемлекеттік аппарат құру» Ұлт жоспары (2015 ж. 
20 мамыр), Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә.Назарбаевтың 2014 жылғы 11 қарашасындағы 
«Нұрлы жол – путь в будущее» Қазақстан халқына Жолдауы, Қазақстан Республикасының Президенті 
Н.Ә.Назарбаевтың Қазақстан халқына 2015 жылғы 30 қарашасындағы «Қазақстан жаңа жаһандық 
ахуалда: өсу, реформалар, даму», «Мәңгілік ел» патриоттық актісі,  рухани жаңғыру, бес әлеуметтік 
бастама сынды кешенді бағдарламалар мен күні кешегі негізгі нысаны мемлекетіміздегі адами 
капиталдың сапасын арттыру, әлемнің алдыңғы қатарлы өркениетті елдерінің қатарынан, яғни  алғашқы 
отыздың құрамынан орын алу бағытындағы кешенді істер болып табылады. Ұстаз – болашағымызды 
тәрбиелейтін, рухани адамгершілікті, ақпараттық, коммуникативтік, әлеуметтік, тұлғалық 
құзырлықтары қалыптасқан шығармашыл тұлға екендігін ескерсек, бүгінгі күні педагог мамандар 
дайындайтын педагогикалық оқу орындарындағы білім беру үдерісінің сапасы, жаңашылдығы туралы 
мәселе өзекті тақырыптардың бірі болып саналады. Мемлекет деңгейінде бұл мәселелер  Қазақстан 
Республикасының жоғары білім беру Тұжырымдамасында, жаңа формация ұстазының үздіксіз білім 
беру Тұжырымдамасында айқын көрініс тапқанмен, педагогикалық кадрларды даярлаудың сапасын 
жоғарылату мәселесі өзектілігін жоймақ емес.

Себебі, Елбасы  атап көрсеткендей: «Мемлекет пен ұлт құрыштан құйылып, қатып қалған 
дүние емес, үнемі дамып отыратын тірі ағза іспетті. Ол өмір сүру үшін заман ағымына саналы түрде 
бейімделуге қабілетті болуы керек. Жаңа жаһандық үрдістер ешкімнен сұрамай, есік қақпастан бірден 
төрге озды. Сондықтан, заманға сәйкес жаңғыру міндеті барлық мемлекеттердің алдында тұр. Сынаптай 
сырғыған уақыт ешкімді күтіп тұрмайды, жаңғыру да тарихтың өзі сияқты жалғаса беретін процесс. 
Екі дәуір түйіскен өліара шақта Қазақстанға түбегейлі жаңғыру және жаңа идеялар арқылы болашағын 
баянды ете түсудің теңдессіз тарихи мүмкіндігі беріліп отыр. Мен барша қазақстандықтар, әсіресе, жас 
ұрпақ жаңғыру жөніндегі осынау ұсыныстардың маңызын терең түсінеді деп сенемін. Жаңа жағдайда 
жаңғыруға деген ішкі ұмтылыс – біздің дамуымыздың ең басты қағидасы. Өмір сүру үшін өзгере білу 
керек. Оған көнбегендер тарихтың шаңына көміліп қала береді» [1, 2-б.].

Мемлекетімізде білім беру жүйесін реформалау үдерісі кеңінен жүргізілуде. Әсіресе,  қоғам, 
заман талабымен еніп отырған жаңа мамандықтар мен  пәндердің енгізілуі, барлық мамандықтардың 
бағыты бойынша стандарттардың өзгеруі, жаңа білім беру технологияларын енгізу, білім мазмұнының  
түрлі деңгейлігі, шетелдік ғылыми-білім беру орталықтарымен ынтымақтастық қарым-қатынас 
негізінде әлемдік білім беру кеңістігінің ықпалдастығы кеңейтіліп келеді. Үздіксіз білім беру жүйесі 
қалыптасуда. Бүгінде барлық деңгейдегі оқу орындары жаһандану дәуірінің басты көрінісі – ақпараттық-
коммуникациялық технологиялар бойынша біліктілігін арттырған оқытушылар санын ұлғайтуға күш 
салуда.

Қазақстан Республикасы  Президентінің «Қазақстандағы адами капиталдың өсуі, ең алдымен 
білімге байланысты» – деген сөзін басшылыққа ала отырып, бәсекеге қабілетті мамандар дайындауда 
әлемдік білім беру саласындағы, оның ішінде озық технологиясымен, халқының жоғары әлеуметтік-
экономикалық тұрмысымен алға шыққан Ұлыбритания, Сингапур, Жапония, Израиль, Корея, 
Австралия, Америка Құрама Штаттары мен Қытай мемлекеттері соңғы онжылдықта  қолға алған жаңа 
бағыттарға баса көңіл бөліп, отандық үдеріске оңтайлы енгізу, дамыту қажет. Соның бірі әрі бірегейі 
– STEAM-білім беру формасының маңыздылы болып табылады. Алдымен, STEAM аббревиатурасына 
расшифровка жасап көрейік, яғни ағылшын сөздерімен өрнектелген «ғылым – S – science»,  «технология 
– T – technology», «инженерия – E – engineering»,  «өнер – A – art», «математика – M – mathematics», 
немесе: жаратылыстану ғылымдары, технология, инженерия, өнер+шығармашылық+музыка және 
математика салаларының бірлестігі болып табылады. 

Яғни, жаһандану заманындағы ең қажетті әрі үлкен сұранысқа ие пәндердің бір арнада 
тоғысуы деген сөз. Бір сөзбен айтқанда, STEAM – пән аралық байланысты дамыта отырып, оқу 
бағдарламасында бес пәнді оқытудың бір жүйесінде интеграциялау болып шығады. Бүгінгі нарық 
заңы бойынша жақсы маманға жақсы төлем жасайтын жұмыс берушілер санының жоғары екендігін 
ескерсек, нақты ғылымдарға деген оқушылар мен студенттердің қызығушылығын арттыра білу 
қажеттілігі ұстаздардан, жоо оқытушыларынан үлкен жауапкершілікті, жоғары біліктілікті талап етуде. 
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Жастарды ғылыми-техникалық шығармашылыққа баулу үрдісі жоғарытехнологиялы өндірісі дамыған 
мемлекеттерде приоритетті іске айналған. Технологиялық прогресті алға мақсат еткен мемлекеттерде 
ғылыми-инженерлік мамандарға сұраныс күн санап артуда, ал инновациялық экономиканың өсуі де 
ІТ-компаниялардың «маман тапшылығын» сезінуіне алып келуде. Экономикадағы бұл үрдіс көптеген 
алдыңғы қатарлы мемлекеттердің STEAM-білім беру жүйесіне баса көңіл бөліге мәжбүрлеп отыр.

Демек, алдағы уақытта, жоғарытехнологиялық өндірістің дамуына байланысты, IT-мамандарға, 
программистерге, инженерлерге, био-нанотехнология мамандарына сұраныс артпақ. Сонымен қатар, 
жаңа дәуір жаңа мамандықтар алып келері сөзсіз. Яғни, болашақтың мамандары инженерия, технология, 
жаратылыстану ғылымдары мен шығармашылық өнерден білімі және дайындығы болу қажет. Бұл үрдіс 
әлемдік деңгейде қолға алынып, шешімін табуда, яғни жоғарыда аты аталған мемлекеттер мемлекет 
тарапынан STEAM-білім беру саласы бойынша арнайы мемлекеттік бағдарламаларды жүргізуде. Бұл 
үрдісті шешу мақсатында көрші Ресейде «Білім беруді техникалық қолдау орталықтарын» көптеп 
ашып, үкімет тарапынан жан-жақты қолдау көрсетуде. Израильде бұл мақсатта  мектеп бітірушілердің 
қорытынды емтихан тапсыруымен қатар, ғылыми-ізденіс жұмысымен айналысуы міндеттелді. 
Яғни, мемлекеттің ұлттық білім беру бағдарламасына мектеп оқушысы уақытының 70%-ы  дәстүрлі 
сабақтарды оқуға, 30%-ы ғылыми-ізденіспен айналысуға жұмсалу қажеттігі міндеттелді.

«Өрлеу» республикалық біліктілікті көтеру орталығының қызметкері А.С.Теннің «Қазіргі білім 
берудегі жаңа трендтер» [2] мақаласында қазіргі заманғы білім беру саласындағы жаңа трендтер 
қарастырылады – бұл Smart-оқыту, білім берудегі робототехника, сыныптан тыс оқыту, саябақтардағы 
оқу, әлеуметтік медиа, білім берудегі ойындарға оқыту, жаратылыстану пәндерін оқыту әдістері 
(learning sciences), STEAM – білім беру технологиясы, білім беру үдерісінде пайдаланатын мобильді 
құрылғы және т.б. Инновациялық болсын, дәстүрлі болсын оқыту технологиясында оқыту сапасы білім 
беру үрдісінің тиімділігінің шешуші факторы болып табылатындығы ақиқат [3, 4-б.].  Доктор Кейс 
Терлоу: «Білім беру – әлеуметтік үрдіс, сондықтан да оқыту процесінде жаратылыстану ғылымдарында 
оқытушы жаңа технологияларды, қашықтықтан оқытуды т.б. кеңінен пайдалануы тиіс» – деп көрсетеді 
[4,]. Білім беру үрдісіндегі өнер түрлерімен кеңінен шұғылдану да қуатты қару екендігін педагогтер 
қауымы бүгінде мойындап отыр [5, 56-б.].  Қазіргі білім берудің басты мақсаты – балаларды неге оқыту 
және қалай оқыту. Мақсатымыз – ертеңгі болашағымыз табысты өмір сүруі керек.

Бүгінде әлем нарығында STEAM-білім беру нағыз трендке айналды, ал көптеген сарапшылар 
STEAM-оқуды  болашақ білім көзі ретінде қарастыра бастады. Коммуникация, кооперация, сыни ойлау 
мен креативтілік – ХХІ ғасыр мамандары үшін ең қажетті дағды болмақ. Ғылым мен өнерді ұштастыра 
білу туралы тарихта даналардан қалған тұжырымдар көптеп кездеседі. Мидың сол жағы логикалық, оң 
жағы креативтік, инстинкті-интуитивтік ойлауға жауап беретіндігін ескерсек, STEAM-оқыту жүйесінде 
жас адам миының қос жартысын да қозғауға болады. 1990 жылы биохимик Р. Рутбернштейн әлемге әйгілі 
150 ғалымның өмірін зерттей отырып, барлық өнертапқыштар мен ғалымдардың өмірде музыкант та, 
ақын-жазушы да, суретші де болғандығын анықтаған [6,]. Бұл тізімнен Леонардо да Винчи, Луи Пастер 
мен  Эйнштейн сынды адамзат тарихындағы ұлы адамдарды кездестіруге болады. Галилейдің ақын әрі 
әдебиет сыншысы болғанын, Эйнштейннің тамаша скрипкада ойнағанын, Морзенің суретші(портретші) 
болғанын кім білмейді?! 2009 жылы Джон Хопкинс университеті ғалымдары жүргізген неврологиялық 
зерттеу нәтижесі – жастарға өнер саласынан білім беру олардың бойында танымдық дағдыларын 
жақсартып, есте сақтау, назар сала тыңдау дағдыларын дамытатындығын дәлелдеген. 

Психоаналитиктердің мына бір мәліметіне көз жүгіртсек (мәліметтер «Точка Роста» халықаралық 
білім беру орталығының ресми сайтынан алынды). АҚШ және Қытай елдерінің ата-аналарынан 
алынған сауалнама бойынша, Қытай ата-аналары балаларының өнерге қатысты білім алуына басым  
мән береді екен, ал АҚШ ата-аналары 52% компьютерлік ғылымдарға қызығушылығын қолдайды 
екен, ал бұл көрсеткіш қытайлық балалар үшін бар болғаны 9% болған. Ал инновациялық мәселелерді 
креативті шешу көрсеткіші мүлдем керісінше, Қытайда  45%, ал АҚШ-та бар болғаны  18% болған. 
Әлемдік мәдениетті меңгеруге Қытайда 18%, ал АҚШ-та  4%  қызығушылық көрсеткен. Демек алдағы 
уақыттарда мұндай көрсеткіштер арқылы көптеген мемлекеттердегі STEAM-білім беру  жүйесінің 
деңгейін байқауға, анықтауға болады деген сөз. Бір ғана өз тәжірибемізден мысал келтіретін болсақ, 
әдебиет пәндерін STEAM платформасында оқыту өз тиімділігін көрсетуде. Классикалық шығармаларды 
заманауи жаңа технологиялар мүмкіндігін пайдалана отырып түсіндіру жастардың қызығушылығын 
арттырумен қатар, өз білімін тереңдетуде, уақытын тиімді әлі сапалы пайдалануда мамандыққа 
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қатысынсыз инженерлік-компьютерлік-программистік ілімдерді меңгерудің қажеттілігін дәлелдей 
түсуде.

Сонымен, STEAM-білім беру дегеніміз не? Бір сөзбен жеткізе алсақ, дәстүрлі оқытылатын 
ғылымдарға заман ағымымен келген және келе беретін жаңалықтарды кіріктіріп оқыту. Жас адамды 
жобамен жұмыс жасауға, оқу-ізденістік жұмысқа баулуға қадам жасау, әрі іске асыру. Алғашқы ғылыми 
ізденіс нәтижесін күнделікті өмірде іске асыруға болатындығын көрсету. Яғни оқытушы өз сабағында 
робототехниканың қызметін түсіндіруге, жастардың өз роботтарын құрастыруға, арнайы программалар 
жасап, қызығушылығын арттырып, өз бетінше ғылыми ізденіс жасауға итермелеуі тиіс. Жоғарғы оқу 
орындары мен кез-келген білім ордаларындағы стартап жобалар мен ғылыми-инновациялық жобаларға 
бизнес өкілдерінің қызығушылығын арттырып, тығыз байланыс орнату үрдісі де инновациялық 
жаңалықтың өндіріске түсіп, халық игілігіне жаратудың жолын тездетеді. Қалай десек те, болашақ 
жаңа технологияларға, ол жаңа мамандықтарға жетелеуде. Бұл ұлы үрдістен ұлт болашағы, мемлекет 
қуаттылығы үшін қалыс қалуға  мүлдем болмайды. Жастарымыздың әлемдегі ғылымның ең озық 
жетістігін, жаңа технологияның ең соны үлгісін үйрене, меңгере отырып, өз мемлекетінің гүлденуі 
жолында жұмыс жасауға тәрбиелеу, бұл жолда бар жағдайды жасап, күрмеуін шешуге тырысу – 
ұстаздардың ұлық міндеті болса керек.

Қорытынды. 2015 жылдан бастап, Қазақстан білім беру жүйесінде де бұл салада күрделі 
реформалар жүргізілуде. 2016-2017 оқу жылынан Астана қаласының 70 мектебінде «Робототехника» 
курсы енгізілді. Мектеп бағдарламасына «Ғылымға кіріспе», «Ақпараттық-коммуникациялық 
технологиялар»  сынды ақпаратты сараптай білуге үйрететін заманауи пәндер кіргізілуде. 2014 жылы 
Иерусалимде өткен «STEM forward» халықаралық конференциясында STEAM-оқыту мектеп жасына 
дейінгі балалардан, яғни балабақшалардан бастап жүргізілу қажеттігі жария етілді. Сонымен қатар, 
конференция шешімімен, ғылым тілі – ағылшын тілі, STEAM-білім беруде ағылшын тілін білу қажеттігі 
де көрсетілді. Бұл тұрғыдан жас егемен мемлекетімізде қолға алынған ағылшын тілін үйрену үрдісінің 
кеңінен етек алуы аса құптарлың іс, уақыт талабы. Сонымен қатар, есте ұстар басты мәселе:  тіл біле 
отырып, сапалы, бәсекеге қабілетті маман бола отырып, өз Отанының патриоты болу – әр азаматқа 
басты міндет екендігін есте ұстау абзал. Мемлекет басшысы Нұрсұлтан Назарбаев мелекетімізде үлкен 
резонанс тудырып, көптеген игілікті бастамаларға жол бастап келе жатқан 2017 жылғы 12 сәуірде 
«Egemen Qazaqztan» газетінде жарияланған «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» мақаласында ХХІ 
ғасырдағы ұлттық сана, бәсекеге қабілеттік, прагматизм, ұлттық бірегейлікті сақтау туралы айта келіп, 
білімнің салтанат құруына байланысты жиырма бірінші ғасырдағы технологиялық революцияның 
қарқыны «таяу онжылдық уақытта қазіргі кәсіптердің жартысы жойылып»  кететіндігіне тоқтала 
отырып, қазіргі құндылықтар жүйесінде «білімді бәрінен биік қоятын ұлт қана табысқа жететіндігін» 
атап көрсетті [1, 2-б.].   Жаһандану заманында әр жас адам: «Мен мемлекетім үшін не істеймін, не 
істедім, қандай пайда әкелдім?» принципін қашан да жадында ұстануы тиіс. 
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ПАРСЫ ТІЛ БІЛІМІ ТАРИХЫ

Андатпа. Мақалада парсы тіл білімінің тарихы қарастырылған, онда парсы тіл біліміндегі дыбыстық, 
лексикографиялық, морфология мен синтаксистің дамуы мен қалыптасуы туралы мәліметтер берілген. Пар-
сы тілі лексикографиясының дамуы мен қалыптасуы туралы мәліметтер жан-жақты айтылған. Парсы тіл 
біліміндегі грамматикалық түсіндірме сөздіктердің құрастырылуы себептері түсіндірілген.

Түсіндерме сөздіктердің көптеп құрастырылуының бірнеше себебі бар: а) көркем шығармалар ғана емес, 
ғылыми дидактикалық және насихаттардың да өлеңмен жазылуы; ә) парсы тілінде полисемантизимдердің 
көптігі; б) парсы тілінің сөздік құрамында синоним ретінде араб сөздерінің қолдануы. Бұл сөздіктердің ең 
көрнекілері: парсы тәжік әдебиетінің негізін салушы «жеті жұлдыздың» бірі Рудакийдің «Парсы тіліндегі түбір 
етістіктер», «Әбу Хафис Сағдидің сөздігі», Асади Тусидің «Парсы тілінің сөздігі», «Парсы тілінің ережелері».

Кілт сөздер: иран тілі, иран (парсы) жазуы, парсы тілінің зерттелуі, ирантану, араб-парсы сөздіктері. 
Annotation. In the article is reviewed the history of Persian linguistics, which provides information on the de-

velopment and formation of audio, lexicographical, morphology and syntax in Persian linguistics. The details of the 
development and formation of Persian language lexicography are widely mentioned. The reasons for the development of 
grammatical explanatory dictionaries in Persian linguistics are explained.

There are several reasons why there are a lot of dictionaries: a) not only artistic compositions, but also scien-
tific didactic and propagation; b) the plenty of polysemantism in the Persian language; b) the use of Arabic words as 
synonyms in Persian. The most prominent of these dictionaries are Persian Rudak’s “Pseudo-verbal verbs”, “Abu Hafs 
Sagdi’s Dictionary”, “Persian Language Dictionary” by Asadi Tusi, one of the seven stars of Persian literature.

Key words: Iranian language, Iranian (Persian) inscription, Persian language study, Iranian studies, Arabic-
Persian dictionaries.

Аннотация: В статье рассматривается история персидской лингвистики, в которой представлена 
информация о развитии и формировании аудио, лексикографии, морфологии и синтаксиса в персидской 
лингвистике. Широко упоминаются детали развития и формирования лексикографии персидского языка. 
Объясняются причины развития грамматических объяснительных словарей в персидской лингвистике.

Существует несколько причин, почему есть много словарей: а) не только художественные композиции, но 
и научная дидактика и распространение; б) множество полисемантизма на персидском языке; б) использование 
арабских слов в качестве синонимов на персидском языке. Самым выдающимся из этих словарей являются 
«Псевдо-словесные глаголы» Перда Рудака, «Словарь Абу Хафса Сагди», «Словарь персидского языка» Асади 
Туси, одной из семи звезд персидской литературы.

Ключевые слова: иранский язык, иранская (персидская) надпись, изучение персидского языка, иранские 
исследования, арабско-персидские словари.

Ирандағы тіл мәселесіне деген қызығушылық патшалық кезеңдегі кезекті парсы династиясы – 
Сасанидтер (ІІІ-VІІ ғ.ғ.) дәуірінде басталған, ол елде зороастризм дінінің тарауымен, яғни Пайғамбар 
әрі реформатор Заратуштра сенім жүйесінің арқасында пайда болған деп қаралады. Заратуштра оқуы 
сол кезеңдегі үндіеуропалық және үндіирандық (арийлік) мифтер негізіне құрылған. Сол уақыттағы 
Иран жеріне Орта Азия арқылы, Кіші Азия және Кавказдан осында орныққан (б.д.д. ІІ ғ.) кейбір иран 
тайпалары – үндіирандық /арий халықтарының бір бұтағы (оларды өзіндік атауы aryan арий, яғни 
aryanam арийлер Отаны дегенді білдіреді) қазіргі Иран елінің атауы осыған негізделген. Сасанидтер 
өз державасын нығайтуға ұмтылып, бірнеше ғасырлар бойы сақтаған, ауыздан-ауызға таралған «Аве-
ста» деп аталатын ІІ томдық киелі кітаптарында жинақталған мәтіндердің жазу фиксациясын және 
кодтануын өзгертуге әрекеттенген. «Авестада» көне әнұраны – гатты Заратуштраның өзі көшірген. За-
ратуштраизм ресми дін мәтебесіне ие болған, авеста мәтіндері культ болып саналған, «Авеста» тілінің 
кілтінің қажеттігін туғызды. «Авестаны» жазу үшін арамей графикасынан ауысқан және қызмет етуші 
орта парсы тілі (жазудың екі нұсқасы пехлевий және манихей) – ол Сасанидтер дәуірінде мемлкеттік 
тіл қызметін атқарған тіл еді. Сонымен бірге белгісіз автордың арнайы авесталық сызбалары киелі 
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мәтіндерді жазу үшін жасалған. Бұл сол армян, грузин, ауған әліппелерінің жасалған кезеңімен тура 
келеді. Орта парсы тілі өзін көне парсы тілінің жалғасы екендігін өз кезінде алғашқы Ахеменидтер 
династиясында мемлекеттік тіл қызметін атқарғанын байқаймыз (558-330 б.д.д. Ахеменидтердің Ұлы 
империясына Персия есімін гректер бергені белгілі). 

«Көне парсы тілі (пехлевий) әріптік-силлабикалық түрдегі клинопистік таңбалармен жазуы бар 
еді (аккад буын әліппесінің үлгісімен), соған ұқсас жазу ұзақ тарихи кезеңімен элам тілінде де болған» 
деп тұжырымдалған [1]. 

Пехлевий жазуында идеограммалар көп болды, әдеби жазбалар сол дәуірде орта парсы жазуының 
манихей нұсқасындай фонетикалық ұстанымға құрылған. ІХ ғасырда жаңа парсы тіліне/парсыға араб 
жазуына көшті (бірнеше таңбалар қосылды). 

Иранда белсенді түрде дамыған тіл білімінің саласы – лексикография болып саналады. Көптеген 
сөздіктер жасалған (авеста – орта персид, арамей-ортаперсид, соғды – ортаперсид). Әрбір әдеби 
шығармаға бөлек немесе әрбір авторға терминологиялық сөздіктер жасалды. Фапхангтар – түсіндірме 
сөздіктер жайлады (200-жылдан бірнеше ғасырға шейін). 

Әйгілі «Frahang-i oim evak» авеста-пехлевий 1000 авесталық, 2250 пехлевийлік және 883 ара-
мей сөздеріне түсіндірме берілген. Ол авеста тілі үйренушілерге арналған зорастризм өкілінің сөздігі. 
Сөздікте есептік және реттік сан есімдер, есімдіктер ІІ жақ көпше түрде, жіктеу есімдіктері, – hu 
жалғауымен келген сын есімдер, шылаулар қамтылған. Сөздікте парадигма мысалдары, әйелдерді 
білдіретін сөздер тізбесі, дене мүшелері, адамдардың қасиеттері және түрлері мен қызметтері, дәстүрлі 
өлшем бірліктері, тәуліктік өлшемдер; күнәлар мен кінәраттарды діни салт-дәстүрлер берілген. 

Род және сан категориясы дәлме-дәл түсіндіріледі [2]. 
«Frahang-i pahlavik» оқу сөздігі талай рет көшірілген. Онда ортаперсид эквиваленті арамей сөзімен 

гетерограммалар арқылы тұп-тура жазылған. Бұл сөздіктің авторлары мұсылмандық басқыншылықтан 
кейін өз тілін жоғалтқан (ол кезде өлі тіл қатарына кірген) зорастрилік жазған. Сөздікте пехлевий ау-
дармалары арқасында тәжік-персид және (Үндістанға көшкендер үшін) гуджаратиге дейін таралған. 
Қазіргі уақытта бұрынғы аудармаларға еуропа тілдерінің біріндегі аудармасы қосылды. Сөздікте 
барлығы 31 тақырыпқа бөлінген 1000 сөз қамтылған. Онда әр түрлі зорастрилік құлшылықтардың 
мәтіндері де келтірілген. 

Ақын Әбу Хафса Сағди және Асади Тусидің персид тіліндегі сөздіктері көңіл аударарлық. 
«Luyat-3 Furs» ортағасырлық Иранда лексикографиялық ұстанымдардың негізін қалады. Онда матери-
ал бөлімдерге бөлінген, онда соңғы әріптердің әліпбиі бойынша берілген, өлеңнің құрылысы (иллю-
страция) құжатталған. Катран, Рудаки, Фаррухи деген ақындардың сөздіктері де жарық көрген. 

Ертедегі түсіндірме сөздіктер ғылымның әртүрлі салаларынан энциклопедия секілді құрылған. 
Парсылардың материалдарымен жазылған сөздік жұмысы мұсылмандық Персиядағы, (VІІ ғ. араб 
басқыншылығы мен кейінгі исламдану, яғни араб жазуына көшу кезеңіндегі) Иран тілдік басқа Орта 
Азиялық елдердің ХІV ғ. дейінгі – моңғол шапқыншылығына дейінгі, ХІV ғ. кейінгі және ХVІ ғ., 
Бабурға көшу кезеңіндегі, ХVІІІ-ХІХ ғғ. Үндістандағы, парсы тілі кейбір бөлек княздікте ресми әдеби 
тілде де болған. 

Араб отарлауынан кейін көптеген араб-парсы сөздіктері жарық көрген (араб тілінен аудармалар 
жиірек) және Кіші Азиядағыдай ХІғ. соңына шейін билеген түркі-селджүктер орнықтырған – парсы-
түркі сөздіктері (әсіресе, ХV-ХVІ ғ. осман-түрік тілінде көп). 

ХІV ғ. ортасында сөздіктер әліпбидің алғашқы әріпімен құрастырылған. ХVІІ ғ. ортасында 
тек алғашқы әріп қана емес екінші және үшінші т.б. әріптердің әліпбилік орнымен құрастырылған. 
Сөздік материалдары тіл қарай, лексикалық және грамматикалық белгілеріне қарай бөлінген, ал 
қарапайым сөздер мен тұрақты сөз тіркестері шектеулі түрде берілген. Жазылым мен айтылым тура-
лы, түсіндірілетін сөздің бөлшектері туралы ақпарат беріледі. Арнайы белгілер – жалаң дауыстыны 
білдіретін харакаттар қолданыла бастайды. Араб лексикографиясындағы ұстанымдар енеді. 

Дегенмен, парсы практикасында көбінесе поэзия материалдары жиі кездессе, арабтарда – Құран 
және ақындардың шығарғаны қамтылған [3]. 

ХІІ ғ. шамасындағы тефсирлер, яғни Құранның аударылған түсініктемелері лексикография 
техникасының дамығанын көрсетеді. Тефсирлерде теологиялық түсініктемелер, тірі тілдегі мысалмен 
берілген. Иран лексикогрфтары арабтарға еліктеп, ақындар шығармашылығын оқуға арналған сино-
нимдер сөздігін құрастырумен айналысады. 
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ХVІІІ ғ. Иранда парсы тілінің грамматикасы жарық көрген. Дегенмен грамматикалық 
құбылыстардың мәнін түсіндіру ХІV ғасырдағы лексика-грамматикалық очерк-сөздіктеріде берілген, 
сондай-ақ әртүрлі территориялық қосымшаларда да ХVІІ ғ. да бар. Оған Хусейн Инджу очеркі мысал 
бола алады, ол парсы нормативті грамматикасының негізін қалаушы «Жахангер сөздігі» және оның 
жолын қуушы атақты грамматикалық трактат жазған Мухаммад Хусейн ибн Халафа Табризи. 

Ислам орныққан соң, тіл философиясы туды (әл-Фараби және әл-Газалли арабша жазатын 
антикалық философияны және грамматика мен қазіргі тіл теориясын байланыстырған, ортағасырлық 
мұсылман схоластикасы арнасынан лингвистикалық идеяларды дамытқан). Олар талдаудың 
логикалық құралы ретінде мүмкіндік пен ішік мүмкіндікті, яғни қабілетті пайдаланған. Иран тектес 
халықтардың тілдері жайындағы алғашқы ой-пікірлері Авеста, Фирдоусидің «Шахнаме» секілді өлмес 
ескеркіштерінен басталады. Көне ирандықтардың зороастризм діні тілде магиялық күш бар деп есеп-
теп, тіл – сөздің, ойдың және істің үштік бірлігі деген сенімде болды. Б.д.бір мың жылдығының екінші 
жартысындағы парсы мәдениеті алдында, Сасанидтер әулеті дәуірінде қасиетті сөздер жиынтығы «Аве-
станы» дәлме–дәл баяндайтын жазу ойлап тауып, педагогикалық мақсаттағы арнайы лексикографиялық 
құралдар жасау қажеттілігі тұрды. Біздің заманға орта ғасырлық парсы тілінің үш үлгісі: авеста-парсы, 
арамей-парсы, соғды-парсы сөздіктер жеткен. 

Парсы лексикографиясының елеулі ескерткіштерінің бірі – «Авеста-пехлеви сөздігі». Авторы, 
құрастырылған мерзімі белгісіз. Сөздікте 1000 авеста, 2250 пехвели, 800 ден астам арамей сөздері 
мен сөз тіркестеріне түсіндірме берілген. Сөздік 27 тараудан тұрады. Онда есептік, реттік сан есімдер, 
есімдіктер, сын есім, үстеу, шылау және формалары мен категориялары талданады. Сөздер сонымен 
қатар дене мүшелері, әйелдерге қатысты сөздер, діни әдет-ғұрыптар, адамның қасиеттері, тәулік және 
оның бөліктері деген лексикалық тақырыптық топтарға жіктеледі. «Парсы лингвистикасының орта 
дәуірінің тағы бір куәсі ол тілді үйретуге арналған «Оқу құралы». Оқу құралында бар жоғы 1300 сөз 
қамтылып, сөздер 31 тарауға бөлініп берілген, оның 25-і кеңсе ісі және шапанмен марапаттау туралы, 
байлық, алтын және күміс жайында, патшалардың лауазымдары жөнінде, әскери және жылқы бағуға 
қатысты терминдер және т.б. тақырыптарға, алтауы етістіктер, есімдіктер, сын есімдер, сан есімдер, 
көмекші және бейтарап сөздер туралы деген сөз таптарына топталған. 

Орта ғасыр парсы ескерткіштерінің деншілігі бізге манихей жазуымен жеткен болатын. Орта 
ғасырлық парсы лексикографиясының жетістігі Иранда сөздік ісінің дамуына игі әсер етті. Соның 
бір жарқын үлгісі тефсирлер, яғни Құранның түсіндермелі аудармасы. Мәселен, «Лисан ут танзил» 
деген сөздік ХІІғ. құрастырылды. Бұл сөздіктегі түсіндерме аудармада ерекше әдіс қолданылды; 
алдымен сөз тіркесі аударылса, олар екінші кезекте синонимдерімен аударды, парсы тіліне тән 
грамматикалық формаларды пайдаланды. әл-Фараби оқуы ерекше бағаланады, демеуліктердің 
мәнін және вектор ұғымымен түсіндіруі (автордың Р.О.Якобсонның шрифтер жөніндегі оқуымен 
сәйкестенуі таңқалдырады). Есімдер мен айтылғандарға олардың арақатынасының негізінде екі са-
тылы демеуліктер классификациясы құрылады. Үстеу он үш қатардан тұрады (Аристотель мен Теоф-
раст категорияларын сүйенген) [4]. 

әл-Газалли (ХІғ.) тілдік таңбаға жеке-жеке талдау жасаған. Ол шындықты үш қабатқа бөлген: 
объективті, гносеологиялық және тілдік. Шындықтың әрбір дәрежесіне түсініктеме берген. Бұл 
дәуірдегі тіл философиясының жарқын өкілдері: «Мауреннахрда туған энциклопедист әл-Фараби» мен 
ұлы парсы философы Әл Газзали болды. Орта ғасырдағы Иранның жазу мәдениеті мен лингвистикалық 
ойлардың дамуы түсіндерме сөздіктер құрастырумен, тоғызыншы ғасырда жаңа парсы тілінің да-
муымен тікелей байланысты. Авторлық түсіндерме сөздіктер Фирдоусидің «Шахнаме», Низамидің 
«Ескендір наме», Сағдидің «Гүлстан», Румидің «Месневи Маакави» атты шығармаларына жасалды. 
Бізге жеткен сөздіктердің мардымды мөлшері түсіндірме сөздіктер. 

Түсіндерме сөздіктердің көптеп құрастырылуының бірнеше себебі бар: а) көркем шығармалар 
ғана емес, ғылыми дидактикалық және насихаттардың да өлеңмен жазылуы; ә) парсы тілінде 
полисемантизимдердің көптігі; б) парсы тілінің сөздік құрамында синоним ретінде араб сөздерінің 
қолдануы. Бұл сөздіктердің ең көрнекілері: парсы тәжік әдебиетінің негізін салушы «жеті жұлдыздың» 
бірі Рудакийдің «Парсы тіліндегі түбір етістіктер», «Әбу Хафис Сағдидің сөздігі», Асади Тусидің 
«Парсы тілінің сөздігі», «Парсы тілінің ережелері». ХIV-XVIIIғ. аралығындағы парсы лексикологиясы 
Үндістанда, Иранда, Ауғанстанда, Түркияда өз өрісін тапты. Үндістанда дамуы XI ғ. Бабырдың жорығы 
кезінде одан сайын өркендей түседі. Парсы-түркі сөздерінің орталығы Түркиядағы Осман империясы 
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болды. Мұндай сөздік құрастырудағы басты қажеттілік түркі халықтары парсының бай классикалық 
поэзиясын түсінуге деген пейілі болды. 

«Парсы тілінің әлеуметтік лингвистикалық сипаттамасы» атты мақаласында Роза 
Садықованың ойынша: парсы  тілінің әлеуметтік  лингвистикалық  жағдайын  қысқаша  түрде  
төмендегіше сипаттауға  болады:

Бірінші.  Парсы әдеби  тілі  классикалық  парсы  тілінен  фонетика  (әсіресе  дауысты  дыбыстарға   
байланысты), морфология, синтаксис,  лексика  жақтарынан   үлкен  айырмашылықтарға  ие.  Қазіргі  
кезде ауызекі сөйлеу тілінде жақындау, соған  бет  бұру  үрдісі  байқалады,  бұған  әсіресе ХХ  ғасырда 
парсы  прозашылары жасаған туындылары  зор  әсер етті.

Екінші. Қазіргі парсы әдеби  тілі Иранның  ресми  тілі   және білім  беру  жүйесінің  тілі  бо-
лып табылады. Бірақ парсы  диалектілері   өте  көп, сондықтан   парсы  интеллигенциясының   тілді  
толық меңгерген топтарында қостілдік  сипат бар  деп саналады, яғни  олар  қазіргі   парсы әдеби  тілі   
мен диалектілік ерекшеліктерді араластыра пайдаланады. Оларда   мазендеран, гилян  сияқты  иран  
диалектілермен қатар әзірбайжан, түркімен, қашкай  сияқты  түркі   диалектілері  де бар.

Үшінші. Парсы  әдеби  тілін  лингва  франка  деп  санауға  болады. Бұл терминге төмендегігей   
анықтама   берілген: «Lingua franka – әртүрлі  тілдерді пайдаланушылар  арасындағы  коммуникацияда  
қызмет ететін  тіл; өзіндік сипатқа  ие,  аралас дәнекер-тіл,  ол  қарым-қатынастың   нақты  әлеуметтік–
экономикалық  ортасында (мысалы, саудада) әртілді  тұрғындарға  қызмет  көрсетеді. Лингва  франка-
ны  нақты  бір  жалпыұлттық  немесе  халықаралық   тілмен  теңдестіру  ақиқатқа  сәйкес  келмейді».

Төртінші. Парсы  тілі мемлекеттік  тіл  бола  тұра,  орта  білім беру  жүйесінде  араб  тілі міндетті  
пән  болып  саналады, бұл  тіл  парсы  тіліне  үлкен  әсер  етуде.

Бесінші. Қазіргі  кезеңде лингвистикалық және  экстралингвистикалық  факторлардың  салда-
рынан   қазіргі  парсы  тілі  диалектілерінің  арасындағы  айырмашылықтар  анығырақ байқалуда.  Бұл  
жайт  ауызекі  сөйлеу  тілінде  басталады  да кейінірек  жазба  мәтіндердің   стилі  мен фразеологиялық   
құрамына көрінді.  Парсы  тілін зерттеушілердің  көзқарастары   бойынша  бұндай  айырмашылықтар   
бүгінгі   таңда   іргелі  сипат  алып  отыр,  яғни тілдің   барлық   қаттауларына   тән  болып  отыр. Қазіргі  
Иран, Ауғанстан және  Тәжікстан  аумақтарында  өзара  туыстас  үш  мемлекеттік  тіл  бар  деп  айтуға  
болады, олар:  парсы, дари  және  тәжік  тілдері.  Парсы  тілі  мен  дари  араб  әліппесін, ал  тәжіктер  
ХХ  ғасырдың  отызыншы  жылдарынан  бастап  кирилшені  қолданғанымен, үш  елдің  тұрғындары  
өзара еркін  түсінесе  алатындай  дәрежеде. 

Парсы тіл білімінің қалыптасуы түркі тайпаларының грамматикалық өнерді қағаз бетіне түсіріп, 
араб, парсы тілдерінің үгісімен әрі қарай дамып,  қарым-қатынастық тұрғыда да, мемлекеттің рухани 
өркендеуінде де игі әсер етті [5]. 

Қорыта келгенде, парсы тілдес елдердегі сөздік жасау ісі жетілген деңгейде болғанымен, парсы 
тілінің грамматикалық теориясының бастамасы – XVII ғ. «Жаһангердің сөздігіне» жазылған очерк. 
Бұл сөздіктің авторы Хусейн Інжу парсы тілінің қалыпты грамматикасының негізін салушы болып 
есептеледі. Оның ізбасары Мұхаммад Табриз өз сөздігіне парсы тілінің грамматикасы жайлы трактат 
енгізді. 
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АРАБ ТІЛ БІЛІМІ ТАРИХЫ

Андатпа. Мақалада араб тіл білімінің тарихы қарастырылған, онда араб тіл біліміндегі дыбыстық, 
лексикографиялық, морфология мен синтаксистің дамуы мен қалыптасуы туралы мәліметтер берілген. 
Түсіндірме сөздіктер, пәндік сөздіктер, синонимдер сөздігі, сирек кездесетін сөздердің сөздігі, басқа тілден ен-
ген сөздер сөздігі, аударма сөздіктер, рифм сөздіктер сияқты сөздіктердің ішінде, әсіресе пән сөздіктері қазіргі 
замандағы пән глоссарийлеріне ұқсас. 

Басты лингвистикалық мектептері: Басрий мектебі – барлық мектептердің ең көнесі, Куфий және Бағдат 
мектептері болған. Басрий және Куфий мектептері арасында араб тілі грамматикасы жайында өте үлкен 
ғылыми тартыс болды. Басрийшылар аналогистер, ал Куфийліктер аналитик болған, әсіресе, синтаксисте, сөйлеу 
тілін негізге алып, араб орфоэпиясының эталоны хиджаз диалектісі деп таныған. Басрийліктер сөзжасам мен 
форма жасамның бірлігі деп – масдарды алса, куфийліктер – етістіктегі бұрынғы өткен шақ деп біледі.

Кілт сөздер:араб тілі, араб жазуы, арабтану, араб тіл білімі дәстүрі, койне, канондық тіл, орысша: 
арабистика, семитология, хамит-семит тілдері, флективті тип.

Аннотация. В работе рассматривается история арабской лингвистики, а именно фонетическое, лекси-
кографическое, морфолого-синтаксическое развитие и становление арабского языка в целом. Среди словарей, 
таких как, толковые словари, тематические словари, словарь синонимов, словарь редких слов, словарь заим-
ственных слов, словарь для перевода, рифмовые словари, особенно предметные словари, похожи на современные 
предметные глоссарии.

Основные лингвистические школы: Басринская школа – старейшая из всех школ, также Куфи и Багдад 
были школами. Прошла очень большая научная дискуссия по арабской грамматике между школами Басри и Куфи. 
Басpийцы были аналогистами, а Куфийцы – аналитиками, особенно в синтаксисе, взяв за основу  разговорный 
язык, эталон арабской орфоэпии считался хиджазская диалектика. Басрийцы использовали словообразование и 
форма составляющую структуру – девербатив, а   куфийцы прошлую форму глагола.

Ключевые слова: арабский язык, арабская графика, арабоведание, арабский языковая традиция, койне, 
канонский язык, на русском: арабистика, семитология, xaмит-семитские языки, флективный тип.

Annotation. The paper deals with the history of Arabic linguistics, namely the phonetic, lexicographical, morpho-
logical and syntactic development and development of the Arabic language in general. Dictionaries, such as, explanatory 
dictionaries, subject dictionaries, a dictionary of synonyms, a dictionary of rare words, a dictionary of borrowed words, 
a dictionary for translation, rhyme dictionaries, especially subject dictionaries are similar to modern subject glossaries.

The main linguistic schools: Basrin school – the oldest of all schools, also Kufi and Baghdad were schools. There 
was a very large scientific discussion on Arab grammar amongthe schools of Basri and Kufi. The Baspians were analo-
gists, and the Kufians were analysts, especially in syntax, based on the spoken language, the Hejaz dialectic was consid-
ered the standard of Arabic orthoepy. Basrians used word-formation and the form constituent structure – deverbative, and 
Kufians used the past form of the verb.

Keywords: Arabic, Arabic graphics, Arabic studies, Arabic language tradition, Koine, Canonian, in Russian: 
Arabic, Semitology, Hamit-Semitic languages, inflectional type.

Дүние жүзі ғылымы мен мәдениетінің дамуына елеулі үлес қосқан халықтардың бірі – арабтар. 
Бұлардың жазбалары ІV ғасырлардан басталады. Арабтар – тіл ғылымының дамуында да елеулі рөл 
атқарды. 

Араб тіл білімі тарихын сөз етерден бұрын, осы мәселенің филология факультеттеріндегі «Жал-
пы тіл білімі» оқу курсының Тіл білімінің қалыптасу тарихы модулінде оқытылатынын, сонымен қатар 
«Лингвистика» мамандығының докторантура деңгейінде «Әлемдік тіл білімі» оқу курсында терең ай-
тылатыны белгілі.

Адамзат тарихында мұсылмандар үшін орны бөлек тіл бар. Ол тіл – араб халқының тілі, біздің 
түсінігімізше, яғни грамматикалық ілімдер жүйесінде араб тіл білімі және оның аз уақыт ішіндегі 
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жетістіктері өте жоғары дәрежедегі тарихи жағдайда өткені, араб халқының жылдам өркендеуіне де өз 
әсерін тигізгендігі ақиқат. 

Қасиетті «Құран Кәрімнің» тілі деген үлкен құрметпен қарағандықтан, қазақ халқының рухани 
мәдениетінің біраз бөлігін алып отырған араб сөздерінің мән-мағынасын тануға ұмтылыс сонау орта 
ғасырлардан бастау алған. 

Біздің мақаламыздың мақсаты – сол жер бетіндегі 2,5 миллардтан астам адамның сенімінде 
орныққан тілді қолданушы, дамытушы халықтың лингвистикалық дәстүрінің тарихының қалыптасуын 
грамматикалық тұрғыдан зерделеу. 

Бұл мәселені қозғаудан бұрын, яғни араб тіл білімінің тарихын айтудан алдын, дүниежүзілік та-
рихта  632 жылы әскери-діни мемлекет Араб халифаты құрылып, арабтар шабуыл жасап, біраз елді 
жеңгені, Таяу және Орта Шығыста өте кең территорияны, Үндістанның біраз жерін, Кавказ, Солтүстік 
Африка, Испания жерлерін қоса жаулап алғаны белгілі екенін айта кетейік. 

Араб тілді мәдениеттің әртүрлі этностарда дамуына себепші болды. Исламмен бірге араб тілі 
тарады, өйткені көптеген елдер дінмен бірге араб тілін қабылдады (мемлекеттік басқару, білім және 
ғылым, дәл осылай латын тілі де Еуропа батысында қостілділіктің бір мәнбірі ретінде және кейде ескі 
славян тілі Slavia Orthdoxa, генетикалық жағынан халық тіліне мықты жақындығы – екітілділік мәнбірі) 
болып қалыптасты [1]. 

Араб әлемінде бұл кезде жаратылыстану және гуманитарлық ғылымдардың қатты дамыған 
кезі болды. 

Тілмен айналысу (әсіресе араб тілімен) зор құрметке ие болумен тең еді. Тіпті Халифат 
басқарушыларының өзі лингвистикалық әрекеттерге баса назар аударған (араб жазбаларында Халиф 
Әлидің грамматика жасауды көтергені бар 656-661 жылдары). 

Пайғамбарға Аллаһтың өзі Құранды араб тілінде айтып берді деген сенім барлық жерге тарап, 
оның дәрежесін басқа тілдерден биікке көтерді. Құранды өзге тілдерге аудару мен басқа тілде дұға 
жасауға тыйым салынған. Құран Кәрім дүние жүзіндегі түпнұсқасын таза сақтаған жалғыз кітап ретінде 
де танымал. Араб тілінің тазалығын сақтау жалпы мемлекеттік өте маңызды жағдайлардың бірі 
саналды [2]. 

Араб жазуы исламды қабылдағаннан бұрын пайда болған. Ол консонантты-әріптік жағдайда, 
оңнан солға қарай жазылады (батыс-семит жазуының негізгі ұстанымдарына сәйкес). Оның ұқсас түрі 
– набатей жазуы (б.ж.с.б. ІV ғасырдан – б.ж.с. І ғасыр), арамей жазуынан, ал ол финикий жазуынан 
шыққан. Набатей жазуы Синай жарты аралы мен Солтүстік Арабияда б.ж.с. VІ ғасырға дейін араб тілді 
тұрғындарды тілінде қолданылып келген [3].

Ортағасырлық арабтарда тіл білімінің ерекше дамыған кезі – Халифат дәуірі деп аталатын VІІ-
ХІІ ғасырлар шамасы. Тілдің грамматикалық жүйесін сипаттауда араб тілді ғалымдары бір-біріне 
байланысты үш түрлі мәселенің сырын ашуды көздеді. Олар – сөз таптары мен сөйлем синтаксисін 
зерттейтін Нахв, сөздердің сөйлемдегі орын жағынан түрленісін, мағыналық құбылыстарын зерттейтін 
Сарф, сөйлеу үдерісінде болатын дыбыстардың фонетикалық құбылыстарын, жалпы дыбыс жүйесін 
зерттейтін – Таджвид деп аталатын бөлімдер. Арабтар Үнді, Грек тіл ғылымы табыстарын жақсы 
пайдалана отырып, өз тілінің фонетикасын, морфологиясы мен лексикасын зерттеуге ерекше назар 
аударған. Фонетика саласында дыбыс пен әріп арасындағы өзгешеліктерді айқындайды. Дыбыстың 
физиологиялық сипатын ашуға көп көңіл бөлді. Кейбір ғалымдар (Сибавейхи) жасалу орнына қарай 
дыбыстарды 16 топқа бөліп қараған. Грамматика мәселесінде (көрнекті өкілі-Сибавейхи), әсіресе 
сөздерді тапқа бөлуде араб ғалымдары Аристотельге еліктеген. Аристотель сияқты бұлар да сөздерді 
есім, етістік, жалғауыштар деп үш топқа бөлді. Арабтар тіл білімінде өзіндік тың жол салған, соны 
пікірлер айтқан.

Араб тіл ғалымдарынын тілдің грамматикалық жүйесін зерттеу тәсілдері де, грамматикалық 
терминдері де бұрынғылардан өзгеше болды, өзіндік дәстүр қалыптастырды. Арабтар киелі, қасиетті, 
канондықтіл деп саналатын құран тілінің нормасын зерттеудің өзінде де, көп жағдайда, сөйлеу тілі 
нормасына сүйенеді, соны зерттеді. Бұл – Ежелгі дәуір тіл ғылымының ешқайсысында да кездеспеген 
жаңалық. Араб тілі грамматикасын зерттеудің дәстүрін, өзіндік жүйесін қалыптастыруда Сибавейхидің 
796 жылы жазған әл-Китабдеп аталатын еңбегі шешуші рөл атқарған. Араб тіл ғалымдары 
қалыптастырған біртұтас зерттеу жүйесі кейінгі замандарда туған Еврей тіл ғылымына да елеулі әсерін 
тигізген.
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Араб оқымыстыларының ерекше көңіл бөлген және зор табысқа жеткен саласы – лексикогра-
фия көрінеді. Арабтың бір ғана әл-Фирузабади деген лингвисі Хомус (мұхит) атты 60 томдық сөздік 
жасапты. Араб тіл ғалымдары ғылым тарихында бірінші болып, әртүрлі тілдер материалын бір-біріне 
салыстыра, салғастыра зерттеу тәсілін қолданған. Осы тәсілді қолдана отырып, олар түркі, моңғол, 
парсы тілдерін зерттеп, олардың салыстырма сөздіктерін, шағын көлемді грамматикалық еңбектерін 
жазған [3].

Араб жазуы Лахмиз княздығы астанасы Хира тауынан VІ ғасырдан бастау алған. VІІ ғасырда ол 
ары қарай Құранның (651 жылы) жазылуымен, кейіннен VІІ ғасырда орта тұсында қосымша қатарлар 
дамыды. Олар бір қатарлы, қатар үсті, қатар асты белгілердегі өзара ұқсастықты жою барысын-
да, жартылай дауысты, ұзақ дауысты дыбыстарды ажырату үшін, дауыссыздардың екі еселенуі мен 
дауыстылардың болмауы сияқты жақтары ескерілді. Осының ішінде жартылай дауысты термині 
қазақ тіл білімінің Алаш кезеңінде Қ. Жұбановтың жіктеуінде кездесетіні жайдан-жай емес, яғни қазақ 
тілі білімінің тұңғыш профессоры осы араб тіл білімінің тарихын білгендігі мен араб жазуымен жазып, 
оқи алғандығынан деп білеміз. 

Орта ғасырларда араб жазуы көптеген мұсылман халықтар пайдаланды (сонымен қатар өз 
тіліндегі жазулары үшін де қолданылды), яғни бұл жағдай жаңа графикалық жүйені туғызды. ХХ 
ғасырдың соңында оның таралу аймағы кәдімгідей тоқтап қалды. Мәселен, түріктер өзінің жазу 
жүйесін латын графикасына ауыстырды. КСРО-дағы одақтас және автономдық республикалар да дәл 
солай араб графикасындағы жазуларын латын жазуы негізіндегі жазуына ауыстырды. 

Араб грамматикасын құрастырушы алғашқы ғалымның бірі – Абу л-Асуад ад-Дуаали, Ха-
лиф Әлидің замандасы. Ол үш сөз табына бөлді: есім, етістік және шылаулар қысқа дауыстылардың 
белгілерін енгізді, сөзтүрленім мәселесіне т.б. тоқталды. Оның шәкірттері: Яхия ибн Яаамар, Анбаса 
ибн Маадан ал-Фихри және ең көрнектісі Абу Амр Иса ибн Умар ас-Сакафи болды. 

Барлық тамаша туындылар араб тіл білімінде моңғол шапқыншылығына дейін, VІІІ-ХІІІ ғасырлар 
аралығында дүниеге келген. Араб тіл білімі өкілдерінің белсенді қызметі кейін де өз жалғастығын 
Константинопольді түріктер жаулап алғанша болған деген құжаттық мәлімет те бар (1453 жылы). 

Арабтар әдіснамалық бағытының өте қысқа мерзімде мықты әрі нық тұрған тілдік жүйе жасауын 
былай түсіндіруге болады. Эллинистік ғылым, үнді ғылымы секілді алдыңғы ғасырлардағы жинақталған 
қазынаны шығармашылықпен қарастыра келе, өз тілі құрылымына терең бойлауы арқасында, тіл тура-
лы ғылымды жан-жақты дамытуға өз үлесін қосты [4].

Тіл туралы араб ғылымы ана тілінің сөздіктерін жасауға, грамматикасын құрастыруға, сонымен 
бірге жалпы тілдік теорияның барлық мұсылман әлемінде пайда болуына негіз болды. Еврей тілдік 
дәстүрінің, Еуропа арабистикасының тууына, Түркітану ғылымының дүниеге келуіне және дамуына 
себепші болды. 

Араб тіл білімі (әсіресе, мұсылман-ислам ғылымдарында) антикалық ғылымдар мен Аристотельдің 
еңбектерінің жетісіктеріне де мұрындық бола алды. Бұлар орта ғасырлық Еуропада және еуропалық 
схоластикалық логикада да ХІ-ХІІ ғасырларға дейін мәлім емес еді. 

Басты тілдік мектептер қазіргі Ирак территориясын арабтар жаулап алғаннан кейінгі Басрий 
мектебі – барлық мектептердің ең көнесі, Куфий және Бағдат мектептері болған. Басрий және Ку-
фий мектептері арасында араб тілі грамматикасы жайында өте үлкен дау тудырыпты. Басрийшылар 
аналогистер, пурис үрдістерін ұстанушылар секілді ойласа, Құран және поэзия тілінің классикалық 
нормаларын қызғанушы саналған. Ал Куфийліктер аналитик болған, көптеген ауытқушылықтарды 
жіберу мүмкіндігіне ие, әсіресе, синтаксисте, сөйлеу тілін негізге алып, араб орфоэпиясының эталоны 
хиджаз диалектісі деп таныған. Басрийліктер сөзжасам мен формажасамның бірлігі деп – масдарды 
алса, куфийліктер – етістіктегі бұрынғы өткен шақ деп біледі. 

Осы мақала авторының, яғни менің кандидаттық ғылыми-зерттеуімде араб сөздері арқылы 
берілген терминдер де аталып өткен болатын. Оның себебі зерттеуге нысан болған біздің бабамыз 
Махмуд Қашғаридың «Диуани лұғат-ит түрк» сөздігінде араб грамматикасының ізі сақталған, өйткені 
қашқаридың өз сөзі бойынша сөздікті түзудің үлгісін араб ғұламасынан алғандығын мәлімдеген. 

Кейіннен әкімшілік, саяси, мәдени өмірі халифаттың жаңа астанасы Бағдатқа ауысты (762 
жылы құрылған). Алғашқы кезде Бағдат грамматикасы Куфий ұстанымдарына сүйенді, сосын бас-
рий тұжырымдамасы (концепциясы) бекітілді, сондықтан эклектикалық бағыт пайда болды. Бағдат 
грамматистерінің ұстаздық қызметінің таралуы қысқа әрі нұсқа түрде үйретуге келіп тірелді. 
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Бізге жеткен араб грамматикасының алғашқы ғалымдарының бірі «әл-Кітаб»-тың авторы Си-
бавайхи (794 жылы қайтыс болған). Синтаксис, морфология, сөзжасам мен фонетиканың көптеген 
мәселелерін ғылыми-теориялық жағынан суреттеген, сол кездегі замандастары да оны жетістіктерін 
пайдаланған. Бұл шығарма көптеген кең көлемдегі мәліметтер мен таралуының арқасында күні бүгінге 
дейін Сибавайхи есімі белгілі. 

Араб ғалымдары грамматиканы:
1. синтаксис, 
2. морфология, 
3. фонетика, 
4. сөзжасам деп бөліп қарастырған, ал олардың этимологиясына байланысты, ІІ ғасырда түбір 

теориясының жоғары дәрежесіне жетті. Синтаксис және морфология араб грамматикасының едәуір 
бөлігін алады, грек және үнді тіл білімі еңбектерінде мүлде кездеспейтін араб тілінің өзіндік болмысы-
на ғана тән грамматикалары жеткілікті. 

Синтаксис бойынша қарастырғандары сөйлемге құрылымдық-семантикалық талдау жасау еді. 
Онда екі есім арасындағы және есім мен етістік аралық субьектілі-предикаттық қатынас көрсетілді. 
Сөйлем иерархияны білдіретін жай және құрмалас; есімді, етістікті және пысықтауышты, яғни 
сөйлемнің басында қандай сөз келуіне орай, бастауыш пен баяндауыштың әртүрлілігі. Тұрлаусыз 
сөйлем мүшелері де жан-жақты талданып, қарастырылған (мысалы, толықтауыштың 5 түрі, т.б.). 
Флексия формальді және виртуальді деп ажыратылған. Конструкцияны түсіндіру үшін қолданылатын 
сөйлем мүшелері де ендірілген. Қиысу, матасу, қабысу қатынастары да талданған. 

Морфологияда сөз таптары әсіресе олардың форма тудырушы ерекшеліктері синтаксисте 
қаралмаған жақтары айтылады. Сөз таптары (есім, етістік және 27 түрлі шылаулар), түбірді құрылымы, 
есімдер және олардың көп аспектілі әр түрлі негізде жіктелуі (анық есімдер – зат есім, сын есім, жасырын 
есімдер – жіктеу есімдіктері, жалпы есімдер – сілтеу және жіктеу есімдіктері, т.б.), етістіктер (олардың 
формасы мен мағынасының жіктелуі), екі септікті және үш септікті есімдер, қатыстық есімдердің жа-
салуы, композиттердің жасалуы, көпше, жекеше түрді және род формалары, деминутивтердің жасалуы, 
екпіндік формалары, сөздердің әлсіз дауыссыздар арқылы өзгеруіндегі форма өзгерістері, т.б. Масдар 
мәселесі де осында қарастырылған. 

Әсіресе, фонетикада үлкен жетістіктерге жеткендер (Халил ибн Ахмад; Сибавайхи). 
Грамматикалық еңбектердің фонетикаға арналған бөлімдерінде араб тілі дыбыстарының артикуляци-
ясы ғана немесе комбинаторлы өзгерістері де берілген. Үндінің дыбыстарды жіктеуі араб тіл біліміне 
кәдімгідей әсер еткені көрінеді, олар әсіресе, артикуляция және артикуляциялы белгілерге негізделеді. 
Дыбыстар артикуляторлы және қолданбалы қатынасты салыстырғанда пайдаланылды. 

Араб тілі мамандары лексиканы әдеби тіл деп те, диалектілер бойынша да белсенді түрде 
қарастырды. Олар сөздерді жан-жақты жіктеді (құрылымдық, семантикалық, шығу тегінен, жиілігінен), 
араб тіліндегі түбірлерді сан жағынан болу мүмкіндігін, түбірді құрамында дауыссыздарды белгілі бір 
санының болуын бақылады. Сөздерді зерттей келе: көнерген, өте сирек кездесетін, басқа тілден ен
ген деп бөлді. Сөздің тура және ауыспалы мағыналары мен бір мағыналы және көпмағыналығы 
белгіленді. Синонимдер мен омонимдерді көп қарастырып, зерттеген. 

Араб тіл білімі өкілдері лексикографияда көптеген табыстарға қол жеткізген. Түсіндірме 
сөздіктер, пәндік сөздіктер, синонимдер сөздігі, сирек кездесетін сөздердің сөздігі, басқа тілден енген 
сөздер сөздігі, аударма сөздіктер, рифм сөздіктер құрастырылды. Сөздіктердегі сөздер реті дауыссыз-
дарды әліпбилік қатардағы ретімен, бір дауыссызы бардан басталып берілген. Халил ибн Ахмадтың 
«Кітаб ул-айн» (фонетикалық ұстаным бойынша – фарингаль дыбыстан басталып, лабиаль дыбысқа 
аяқталғаны үнділердегі сияқты; екі дауыссыз бар түбірлер, үш дауыссызы бар түбірлер, көп дауыссызы 
бар түбірлер; түбірлерді барлық түрлерін көрсету; анаграмма әдісін қолдану). Бұл әдіс осы сөздіктерді 
құрастыруда үш ғасыр бойы қолданылып келген. «Жоғарыда М.Қашқаридың атап көрсеткен ғалымы да 
осы – Халил ибн Ахмад және оның дәл осы «Кітаб ул-айн»» деп аталатын еңбегін үлгі еткен [4].

Сөздіктердің ығайлылығы фонетикадағы жетістіктерге жетеледі. Олар ибн Манзурдың (1311 
жылы қайтыс болған) арабтың ортағасырдағы лексикографиясының биік шыңы болған «Лисан аль-
араб» сөздігінде көрсетілген. 

Тілдің шығуы мәселесіне араб лингвистикасы мен мұсылман теологиясының да (ІХ-ХІ ғасырлар) 
өз қосары болған. Араб тілінің дін тілі болуы, оның Аллаһтың Құран сөздерін жерге түсірген, Адам 
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Атаны жаратқандықтан, оның Елшісі Мұхаммедті Пайғамбар еткендігімен байланысты араб тілін 
алғашқы тіл ретінде қарастырғандар да болған. 

Қорыта келгенде, жалпы араб ті білімінің даму, қалыптасуы орта ғасырда Ұлы Дала елінің 
грамматикалық өнерінің жаңаша дамып, қалыптасуына үлкен әсерін тигізді, соның бір айғағы түркі 
жұртының тілдік танымындағы бірнеше жазба ескерткіштер өзіне үлгі етіп, осы араб грамматикасын 
алғаны белгілі [5].  көне Грек лингвистикасындағы жаратылыстанушылар мен сөздің дыбыстық жағын 
зерттеушілер арасында, сөздің білдіретін мағынасы мен кейіннен келісілген мағынасында да дауласқан 
жайттар бар. Араб тіл білімінде биік жетістік саналатын сөздің санын санауы, ал мағына шексіз екенін 
мойындаулары деп танимыз.
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USE OF SOCIAL MEDIA IN PROJECT MANAGEMENT 
AS COMMUNICATION TOOL

Түйін. Мақалада әлеуметтік медианы жобалау ортасындағы коммуникативті орта ретінде қолдану 
мүмкіндігі мен коммуникативтік процессі қарастырылады. Жобаларды басқарудағы қарым-қатынас күн сайын 
біздің өміріміздегі сияқты болады. Жобаларға қатысатын адамдар жобаны жоспарлау, анықтау, іске асыру 
және басқару мақсатында бір-бірімен әр түрлі контентпен қарым-қатынас жасайды.

Түйін сөздер: жобалық менеджмент, коммуникация, стейкхолдерлер менеджменті, коммуникациялық 
процесс, коммуникациялық орта, коммуникация арнасы, әлеуметтік медиа, жобадағы әлеуметтік медиа.

Резюме. В статье рассматривается процесс коммуникативного процесса и возможности  использования 
социальных медиа в качестве коммуникативной среды в проектной среде. Общение в управлении проектами про-
исходит каждый день, так же, как и в нашей жизни. Люди, участвующие в проектах, общаются друг с другом 
различным контентом с целью планирования, определения, реализации и управления проектом.

Ключевые слова: проектный менеджмент, коммуникация, стейкхолдерский менеджмент, коммуникаци-
онный процесс, коммуникационная среда, канал коммуникации, социальные медиа, социальные медиа в проектах.

Summary: This article examines process of communication process and how social media can be used as com-
munication medium in project environment. Communication in project management happens every day, the same as in 
our lives. People involved in projects, communicate to each other different content in order to plan, define, implement and 
control the project.

Keywords: project management, communication, stakeholder management, communication process, communica-
tion medium, communication channel, social media, social media in projects.

Without question, social media and social networking have been a dominant force in the last decade.  
What started with simple online tools to manage personal relationships, has exploded into massive virtual com-
munities and networks designed to exchange data, information and ideas.  They have become an entirely new 
form of communication, available to anyone with a connection to the internet.  In fact, according to research 
done by Nielsen, internet users spend more time on social media sites than any other type of site and that the 
percentage of total time spent on social media increases exponentially every year.

They inform each other on project status, progress, changes, risks and opportunities. Effective com-
munication is considered to be one of the key success factors in project management. It is suggested that 
communication needs to include in project plan (Westland 2016), since it may lead to project failure if poorly 
managed (Jones 2017). Furthermore, study done by PMI has shown that organisations, which are recognised 
for 80% of their projects to meet its targets, are considered to be effective communicators. Although there are 
many reasons for project failures, like poor project definition and planning, these are the activities that can-
not be implemented without project team members communicating to each other.  Moreover, it is found that 
ineffective communication might put financial resources of the organisation to the risk (PMI 2017). Therefore, 
observing this trends communication issues, it was decided to address it in this study. 

In order to manage communication, one should first understand the process of communication. The 
theory developed by Shannon and Weaver suggests that the process should involve two parties – the message 
sender and receiver (Read and Knight 2013). A sender translates their ideas by encoding them into a language 
and transmits the message using a communication channel. Once the message is send, noise might compro-
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mise its delivery by barriers or interference. Then the message is translated into thoughts or ideas by receiver, 
which is called decode. Once the message is decoded and understood, the receiver gives a feedback to the 
original message sender.

Figure 1. Shannon-Waever’s model of communication (no date)

Over the years people have been using different tools for communication, but with the appearance of 
the Internet, the way how people interact with each other has been revolutionised (BBC).  The term of social 
media might seem new, however the terms of social media and Internet are interchangeable. These terms are 
used to describe active interaction between people all over the world, enabled by improvement of web-base 
and mobile technology (Nicholls 2011).  Social media (or Internet) allow people to create content and share it 
with others easily (Sweeney et. al 2011).  If in past social media was mainly used for personal purposes to com-
municate with friends and family, nowadays it is widely used by business to provide communication internal 
and external parties. There are different types of social media used in project management. Those are: blogs, 
micro-blogs, instant messaging, wikis, vlogs, photo or video sharing, etc. (Harrin 2010). 

First of all, social media can provide proper communication with sender and receiver. Going back to 
Communication theory of Shannon and Waever (Reed and Knight 2013; Richardson 2010; Communication 
Theory) social media allows to have both parties of communication process: person who sends the messages, 
and the second party is the one who receives it. A message can be sent in different forms, for example: written 
form, in what case the receiver reads the message; voice record, when the receiver would listen to the message; 
video, which can be watched; and visuals. In addition, in social media people are able to provide a feedback 
to the communicated message. That might be done by replying or commenting, or in case of real-time com-
munications like video conversations immediate response. Accordingly, social media can be considered as 
communication channel. 

Secondly, in today’s competitive world, advance of technology allows organisations to easily communi-
cate with anyone online regardless of their physical location. Organisation employees, stakeholders, customers 
and suppliers cannot be located in the same building. When all project stakeholders are located at the same 
place, it is easier to organize face-to-face meetings, which allows clearly observing influence of social interac-
tion and body language on efficiency (Lock and Scott 2013). In case project team is located in the same build-
ing and needs to have an urgent meeting, project manager could immediately inform their team and conduct a 
meeting. If any information is missed out, team members could easily find each other in their office and clarify 
their recent communications. 

Even if the project team members are collocated in one place, there are other stakeholders to whom proj-
ect team needs to communicate. Suppliers, for instance, are independent parties, that have impact on the proj-
ect and it might be not that easy to have them in every single meetings. Advances in technology do not make 
this the case anymore (Curlee and Gordon 2014), since it can provide communication online that performs the 
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same as face-to-face meeting (Curlee and Gordon 2014; Lock and Scott 2013). Anyone can use videoconfer-
ences, share documents and media, and post and find almost any information easily online. This allows people 
to talk to each other and share information easily, no matter where they are located. Business people do not 
have to be spending time and money on travelling anymore, unless it is critical to meet. Moreover, this gives 
an opportunity for businesses to hire the most talented professionals all over the world. There are many project 
roles that does not require a person to physically be at the same place as their teams. The task can be given on-
line, and send back to the manager as soon as it is done.  Therefore many companies are practicing this by pub-
lishing the requirements of the available project position and choose the best among those who have applied.

Social media currently have great influence on how information is obtained and exchanged. Thus, com-
panies need to develop new approaches in organizational communication, while social media can become 
significant tools of organizing communication. 

The question is whether conceptual  models of implementing social media can be identified within the 
organizational communication so that they should focus on the communicational needs of the company. This 
paper shows to what extent the use of social media can improve organizational communication and what con-
straints and risks may occur resulting from this usage. 

Communication is an essential process in our day-to-day life, and the entire world revolves around it. 
Lasswell’s Maxim defines communication as “who says what to whom in what channel with what effect”. 
Communication is exchanging of information from one point of the project to the other point in an efficient 
manner. Like this, there are various definitions and concepts about communication in today’s world. However, 
how important is this communication in project management, we can say that this is “Project—Life Blood” as 
everything in a project is based on how efficiently we perform this. Communication is an essential tool in the 
field of project management. It is gaining importance everyday and is the center of all management processes 
soon. 
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IMPORTANCE OF COMMUNICATION IN PROJECT MANAGEMENT 
AND WHY IT SHOULD BE MANAGED WELL

Түйін. Бұл мақалада жобаның өмірлік циклі барысында жобаларды басқарудағы коммуникацияның рөлі 
қарастырылады. Сонымен қатар, ол жобаларда коммуникацияны басқарудың маңыздылығын атап өтіп, ол 
жақсы немесе жаман басқарылған жағдайда орын алуы мүмкін екенін атап көрсетеді.

Түйін сөздер: жобаны басқару, коммуникация, мүдделі тараптарды басқару, нашар коммуникация, жоба 
жетістігінің факторлары, жобаның сәтсіздігі.

Резюме. В данной статье рассматривается роль коммуникации в управлении проектами на протяжении 
жизненного цикла проекта. Кроме того, он подчеркивает важность управления коммуникацией в проектах, под-
черкивая, что может произойти, когда он управляется хорошо или плохо. 

Ключевые слова: управление проектом, коммуникация, управление заинтересованными сторонами, пло-
хая коммуникация, факторы успеха проекта, неудача проекта.

Summary: This article examines role of communication in project management during the lifecycle of a project. 
Also it underlines importance of managing communication in projects by underlining what might happen when it is man-
aged well or poor. 

Keywords: project management, communication, stakeholder management, poor communication, project success 
factors, project failure.

To lead others, you must demonstrate effective communication skills. Otherwise, a manager will lack 
the credibility to implement his employer’s objectives, and struggle to rally worker teams behind them. Man-
agers who communicate well are also more likely to become good problem solvers, which is an essential skill 
to function well in an international workplace where diversity is increasingly the norm. Employees who show 
an aptitude for verbal and written communication are more likely to advance up the corporate ladder, as well. 
Effective communication between managers and employees is requisite for a well-functioning workplace.

Communication is an inherent part of our lives and in project management it happens in every stage of 
the project throughout its life cycle. Studies (Jones 2017; PMI 2017) on project management have found that 
communication is one of the major issues among project teams and stakeholders that can cause projects to 
fail. It is even suggested that the main task of project managers should be spending around 90% of their time 
on communication (Mulcahy 2017). In this chapter firstly, in order to avoid misunderstandings, the term of 
“stakeholder” has been defined. This is then followed by a discussion of the main reasons why projects fail: 
which are communication (Jones 2017; PMI 2017), poor project definition and planning (Mochal 2013; ESI 
International 2016).

Although many projects fail due to improper project definition and planning, communication is consid-
ered to be the root of many project failures, since both defining and planning processes cannot happen without 
people involved in project communicating to each other. Secondly, the communication theory developed by 
Shannon and Weaver(Reed and Knight 2013; Richardson 2010; Communication Theory) is described before 
moving to what do researchers suggest in regard to management of communication in projects. Many authors 
suggest that in order to communicate project team should first ask find answer to main tree questions, which 
are: who, what and when (Newton 2013; Lock and Scott 2013; Richardson 2010; Dow and Taylor 2008; Rod-
ney 2009, 3rd ed.). Once the stakeholders of the project are identified and project team knows exactly what 
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information when needs to be communicated to them, Richardson’s (2010) five steps to reach effective com-
munication has been presented, which are transmission, reception, understanding, agreement and useful action. 

The following explanation of “stakeholder” has been adapted from Lock and Scott (2013). Parties that 
have stake in project and can influence its outcomes are called project stakeholders. List of those parties can in-
clude internal staff, project team, government officials, suppliers, client’s customers, client staff, competitors, 
end users and more. In other words, anyone who can have impact on or be impacted by the project is known 
as project stakeholder. In order those people make a positive contribution to the project, the communication 
with them should be managed properly. This is suggested to be done by first identifying key stakeholders (who 
are they), they determining needs of stakeholders (what information do they require), and finally with the right 
timing (when and how often do they need the information) (Newton 2013; Lock and Scott 2013; Richardson 
2010; Dow and Taylor 2008; Rodney 2009, 3rd ed.). Simply providing required information to project stake-
holders in a timely manner would not be enough.

There are number of reasons for project failure, though communications is the main reason why sig-
nificant number of projects are unsuccessful. As Jones (2007) has reported, poor communication is the main 
reason for IT projects to fail. Author sites that technical skills are not enough for project to succeed. In order to 
deliver projects on time, on budget and with appropriate quality, technology workers should have both verbal 
and written communication skills (Jones 2007). In a project environment there are different tasks performed 
by individual or group of people, which are dependent on each other and at the end are put together in order to 
deliver one single product. If in a project each individual would do their own work without communicating to 
other project team members on the task progress or updates, this might cause discrepancy. In this kind of situa-
tions in order to prevent any unexpected event that might consume time, financial resources or compromise the 
quality, project manager should ensure that there is a communication going on between project stakeholders. 
Communication between project team and key stakeholders helps to learn about current status of the project 
and make changes in case any risks are identified. Yet, this data cannot be generalized for all types of projects, 
therefore some might argue that there are other reasons for project failures. 

Other reasons for project failure might include poor project definition and project planning. Mochal 
(2003) asserts that inadequate definition and planning are in the top of most common project management 
mistakes that might cause project failure. The author, therefore, suggest to invest significant time on defining 
and planning processes. Research done by ESI International (2006) has shown that 50% of survey respondents 
find definition of project requirements as their biggest challenge. Projects need to be clearly defined, so that 
people working on a project know exactly what is it that they are doing and what are their goals. The definition 
of a project can serve as success measure. Once a project has been finished, the result is going to be compared 
to the project definition and determine if a team has achieved the project goal or not. If the definition were not 
clear, clients would end up getting something that does not meet their expectations and project team might 
need to redo the whole thing again. 

Project planning, on the other hand, allows the control of project activities and results. Without having 
a list of activities and required results, the project team risks failure. Role of each team member need to be 
determined, what tasks they are responsible for and due to what date the task needs to be performed. For these 
reasons, project definition and planning phases are considered to be an important part of project management. 
Investing little time to these phases might lead to project failure. Nevertheless, both of these phases cannot be 
performed without all project stakeholders communicating to each other. Project stakeholders need to com-
municate their expectations to projects team so that they know what to do. As well as project team need to 
come together and communicate in order to create a plan, inform each other and project stakeholders on their 
progress, so that in case of any issues changes could be made in existing plan. 

Poor communication might be considered as root of issues and increase of risks in a project, which 
might further lead to project failure. In one of their recent reports, PMI has identified effective communication 
with project stakeholders as key element to long-term profitability and success of projects. It has been found 
that for every 1 billion USD spend on a project 135 billion USD is at risk; and 56% this risk is due to com-
munication being ineffective (PMI Report 2017). On top of that, research has shown that organisations admit 
the fact that they are not paying enough attention to effectively communicate project information (PMI Report 
2007). PMI (2007) suggests that effective communication can lead organisations to succeed in their projects 
and be high performing. Effectively conducted communication on time might save financial resources of the 
company and prevent project to overrun its budget. Knowing that communication needs to be managed effec-



Қазақстанның ғылымы мен өмірі №7 (71) 2018 162

tively but not taking action towards it would not solve the problem itself.  Therefore, it is suggested by many 
authors that communication has to be considered in project planning process and managed throughout the life 
cycle of the project.

The success of a project largely depends on the efficiency of its communication network. It starts work-
ing from day one of the venture and continues for the entire life span of the project. It provides regular updates 
to notify the status of the project as well as its performance capacity. But surprisingly, it has been found that 
most projects experience a breakdown in communications. It has been said that 90% of a project manager’s 
time is spent communicating what is going to be done. This paper details what communication means in a proj-
ect, the steps required for effective communication, the major obstacles in communication, how to overcome 
obstacles through communication sharing, the importance of communications in diverse work groups, and a 
four-step process for effective communication.
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«АРХЕТИП» ҰҒЫМЫ

Бұл мақалада «архетиптік таным» мифологиялық дүниетаныммен біте қайнасқан, мифтің өзі архетип 
болатындығы жайлы түсіндіріледі. Қазіргі таңда жазушылар мифтік, фольклорлық  шығармалардың идеялық 
желісін, я болмаса мифологиялық кейіпкерлерді, архетиптік сарындарды көркемдік мүддеге сай кеңінен пайда-
ланып отыратындығын оқырман қауымына жеткізбек. Архетип жаңа мазмұнда дамып, мәңгілік рухани бағдар 
ретінде «халықтың рухын» бейнелейтін, универсум туралы  шынайы және  тұтас түсінік қалыптастыратын 
образ түрі ретінде қабылданатыны жайлы түсінік қалыптастыру.

Түйін сөздер:  Архетип, архетиптік бейнелер, тәлім-тәрбие, нақыл сөз, қарым-қатынас, ұрпақ.
В статье рассматривается, объясняется, как «архетипическое познание» основано на мифологическом 

мировоззрении, а сам миф является архетипическим. В настоящее время писатели будут передавать читате-
лям, что идеологическая сеть мифических фольклорных произведений, или мифологических персонажей, и архе-
типов будет широко использоваться в художественных интересах. Архетип – это развитие нового содержания 
и идея о том, что он воспринимается как форма образа, формирующего истинный и целостный взгляд на вселен-
ную, отражающий «дух народа» как вечную духовную ориентацию.

Ключевые слова: Архетип, архетипические образы, преподавание, пословица, общение, наследие.
The article examines, explains how “archetypical knowledge” is based on a mythological worldview, and the myth 

itself is archetypical. At present, writers will convey to readers that the ideological network of mythical folklore works, 
or mythological characters, and archetypes will be widely used in artistic interests. The archetype is the development of 
a new content and the idea that it is perceived as a form of an image that forms a true and holistic view of the universe, 
reflecting the «spirit of the people» as an eternal spiritual orientation.

Key words: Аrchetyp, archetypal images, education, proverb, communication, heritage.

Кіріспе. «Архетип» ұғымын ғылымға енгізген – К.Г. Юнг. Оның пікірі бойынша, мәдени тұлғаның 
рухани-шығармашыл қазынасын қауымдық тылсым құрастырады. Осы көмескі сананың, тылсымның 
құрылымдық бөліктерін архетиптер деп атайды. Оларға адамның рухани өмірін априорлы (тәжірибеге 
дейін) қалыптастыратын және оның іс-әрекетін, мінез-құлық жүйесін жалпылама анықтайтын 
құндылықтар қисыны жатады. Осының негізінде адамда «мендік» сезім, этноста ортақ уақыттық 
кеңістіктік өріс пайда болады. Архетип ұғымының ең басты белгілеріне уақыт пен кеңістік жатады. 
Өйткені оның тікелей хронотоптық сипаты бар және ол – уақыт пен кеңістіктегі мәдени әлемді адамның 
игеруінің негізгі шарттарының бірі. Әрбір халық өз мәдениетін еркін дамытуға мүмкіндік алған кезде 
архетиптеріне жиі оралады. Мысалы, соңғы кездегі мәдениет пен өнердің әр саласындағы «ұлттық 
негіздерді жаңғырту» идеясы осымен ұқсас. Бұл, әсіресе, тәуелсіздікке енді ғана қолы жеткен Қазақстан 
Республикасында да өтіп жатқан занды және прогрессивті құбылыс. Архетиптік уақытты жаңғырту 
дегеніміз әлемдік мәдениетте кездесетін фундаментализм (түп-тамырларды әсірелеу) және 
партикуляризмнен (мәдени оқшаулық, ерекше жол) бөлек құбылыс. Бізде жиі айтылатын «еуразиялық 
идея» мәнісі жағынан алғанда партикуляризмнің бір түрі және ол негізінен Ресей жерінде қалыптасқан. 
Мәдениеттер диалоги кеңістігінде архетиптік уақытты жаңғырту мәдени әмбебаптылық идеясына 
қарсы келмейді. Сонымен белгілі бір мәдениеттің архетипіне оның өзіндік болмысын неғүрлым бойына 
толығырақ жинаған салт-дәстүрлік және өзіндік сана ерекшеліктерін қалыптастырған және дербес 
жүйе ретінде өркениеттер сұхбатында орын алған мәдени түп нұсқа жатады. Қазақ мәдениетінің 
архетипі Қазақ мәдениетінің архетипіне көптеген зерттеушілердің пікірі бойынша орта ғасырларда 
қалыптасқан еуразиялық мәдени кеңістікті қамтыған түріктік халықтар мен тайпалардың негізінен 
көшпенді мәдениеті жатады. Енді осы архетиптік уақыт ерекшеліктерін сипаттауға көшейік. Жоғарыда 
атап көрсетілгендей, архетиптік уақыт мифологиялық дүниетаным қойнауынан шыққанымен, оның 
өзіндік ерекшеліктері бар. Архетиптік уақыт жазусыз мәдениеттен алғашқы жазу-сызу мәдениетінің 
қалыптасуымен байланысты болған. Оның табиғи кванттары жадылық бітімнен код-текстерге көбірек 
негізделген. «Пұттар мен киелі жерлер ғана арқау болар ауызша текстің, – дейді Ю. Лотман, – белгілі 
бір орын мен белгілі бір уақытқа бағышталуы (киелі пұттың қызметі мәдениет аясы тұрғысынан 
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салттық жағынан да, календарлық жағынан да соның ғана уақыты болатын, әрі жергілікті аңыздардың 
мәйетіне айналатын белгілі бір уақытта ғана «жанданады») жазба және жазусыз мәдениеттердің 
жергілікті ландшафта мүлдем әр қилы күй кешулерінен байқалады. Жазба мәдениет Құдай немесе 
Табиғат жасаған дүниені текст ретінде қарастыруға, әрі ондағы мәліметті оқуға тырысушылыққа 
бейім». (М. Amirzhanova, 2015: 251 p) Уақыттың жазбаша кодтар арқылы көрсетілуі ақпараттық 
берілістің кеңістігін және ұзақтығын арттырады. Осы тұрғыдан алғанда объективті мазмұны бар таным 
жазу арқылы ғана дами алады. Текстер табиғаттың мәнді белгілерін ырымдардан қабылдамайды. Олар 
көбінесе жаратушының айтқан сөздерінің таңбалары ретінде беріледі. Осы тұрғыдан қазақ халқының 
Қазан төнкерісіне дейін жазбаша мәдениеті болған жоқ, олар түгелдей дерлік сауатсыз еді деген 
тоталитарлық жүйедегі кең тараған пікірдің логикамен де, тарихи деректермен де қисыны жоқ. Тарих-
шы Ә. Хасеновтың пікірінше, көне түрік жазуы скиф – сақ дәуірі мәдениетімен үндесіп, астасып жат-
ты. Бұған қарағанда ғұндардың қаһарлы әміршісі Баудүн шаньюдің Қытай императорына қыр көрсете 
жазған хаттары, Аттиланың Римге жіберген елшілерінің қолына ұстатқан грамоталары, қаңлы 
патшаларының заңы, жарлықтары көне түрік алфавитімен жазылмады ма деген болжам туады. 
Қазақтардың арғы ататектерінің түрік тілдес болғандығының және өзіндік әріптік жазуының бар 
екендігінің тағы бір айғағы1982 жылы моңғол археологтары тапқан – Хунну жазуы. Алтыннан шекіп 
жасалған деңгейде (медальон) көне руниканың 9 әрпінен тұратын 4 сөз жазылған: 1. Ой-Сеңгір. 2. Елші 
аты. Аудармасы: 1. Ой-Сеңгір. 2. Елшінің найзасы. Тарихшы Қ. Сартқожаұлының топшылауы бойын-
ша, 1. Хуннулар дыбыс белгілейтін алфавиттік жазу қолданған. 2. Бұл жазу Хуннулардан бері ұрпақтан-
ұрпаққа үзілмей жалғасып, X ғасырға дейін қолданылады. 3. Монғолия мен Тува, Қазақстан мен 
Қырғызстан жерінен ұшырасатын жүздеген руникалық айғақты бұдан былай тек VIII–IX ғасырдағы 
түркілерге ғана тән деп емес, енді Хунну, Това, Вэй, Сяньби, Жуанжуан қағанатына да қатысты мұра 
деп қарастыруға болады. 4. Хуннулар байырғы түркі (баба түркі) тілінде сөйлеген және мемлекеттік 
тілі түркі тілі болған». (М. Amirzhanova, 2015: 215 p) Жалпы алғанда түрік халықтарының тілі мен жа-
зуы туралы ирандық мәдени ықпал ілімі («культуртрегер») әлі күнге дейін кең тарап келгендіктен бұл 
мәселенің маңыздылығына және арнайы зерттеулердің қажеттігіне назар аударамыз. Осы жазумен 
қатар түріктің білімді қауымы ескі соғды жазуын да қолдана білген. «Жібек жолы» бойында орналасқан 
қалаларда соғдылықтар сауда-саттық ісіне тығыз араласып, түрік тайпаларымен ежелден мәдени бай-
ланыс жасаған. Шығыс Түркістанда IX ғасырдан бастап көне ұйғыр жазуы пайда болды. Бұл ежелгі 
ұйғыр әрпімен жазылған туындылар тілінің өзіндік кейбір ерекшеліктері бола түрып, мұның өзі 
руналық ескерткіштер тілінің тікелей жалғасы, мұрагері еді. Сонымен, қазақ мәдениетінің архетиптік 
уақытында осы мәдениеттің болмыстық тұрақтылығына үлкен әсер еткен жазу қалыптасты. Кейін 
түрік жазуын араб алфавиті ауыстырғанымен, бұл мәдени қазына өз құндылығын жоғалтқан жоқ. 
Ортағасырлық түрік мәдениетінің қазақ мәдениеті үшін архетип болып табылатындығын анық 
байқаймыз. Қазақтың ата тегінің даму үстіндегі уақыт ұғымы болмыспен тікелей қатысты құбылыстан, 
сезімдік нақтылықтан, эволюция барысында фенологиялық және циклдік сападағы кезеңдерге, «тірі 
хронологияға» және одан әрі ұзақ жыл санау жүйесіне өткеніне қарамастан өз бойларында нақты 
болмысқа тән қасиетін сақтап қалды. Санасыз инстинктердің немесе саналы импульстердің, бұлардың 
екеуі де бірден пайда болады, серпінді формалары түрінде қалады. Мұның өзі оны тарих барасында 
айтарлықтай өзгеретін архетип немесе оның көрінісі ретінде бағалауға негіз болады. Уақытты бұлай 
түсіну арқасында ол бейнелі және эмоциялы сипатқа ие болады, бұл оның сезімдік нақтылыққа жақын 
екендігін білдіреді (М. Орынбеков). Әртүрлі халыктардьщ көне мәдениеттен алғашқы өркениеттерге 
өтуі мәдениеттің дамуындағы заңды құбылыс. Егер көне мәдениет генотиптік сипатта болса, онда 
өркениет уақыты – табиғат аясынан әлеуметтік-тарихи заңдылықтар аумағына жылжиды. Салт-дәстүр, 
ырымдар мен «табиғи түсініктер» талаптарынан гөрі, өркениеттілік уақытында қоғам бір орталыққа 
бағыңдырылған мемлекеттік заңдар жүйесімен, монотеистік діннің әдептілік талаптарымен және оның 
қасиетті «текстерімен», ғасырлар бойы қалыптасқан дүниетанымның философиялық және ғылыми 
талпыныстарымен, табиғатты игерудегі техникалық жетістіктерімен ж.т.б. айқындалады. Бұл мағынада 
алғанда, өркениеттілік – уақыт межесі және бүкілпланеталық мәдениеттің қалыптасуындағы қажетті 
саты. Қорқыт жайлы Қыпшақ тайпаларынан шыққан атақты жырау, күйші және философ Қорқыттың 
өмірі мен шығармашылығына байланысты мәселелер сөз етіледі. Ол туралы Ватикан архивінде мына-
дай дерек сақталған: «Расул пайғамбар(Мұхаммед пайғамбар) заманына жақын кезде (VIII ғасырда) 
Баят (Сырдария) бойында Қорқыт атты бір ер болыпты. Оғыз ішінде барлық уәләйатты өзіне қаратып, 
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неше түрлі ғажайып сөздер сөйлеуші еді. Қорқыт оғыз қауымының мүшкіл халі туралы сөйлер еді. 
Әрине, басына іс түскендердің бәрі оның алдына келіп кеңес сұрап, ол нені бұйырса, соны қабыл етер 
еді». (ZirmuskiyV.M., 1999: 476-572 p.) Осы кітап жайында Ә. Марғұланның, Ә. Диваевтің,  
X. Көрұғлының, Ә. Қоңыратбаевтің т.б. еңбектерінде бірталай қызық деректер келтірілген. «Қорқыт 
ата кітабы» атақты «Шаһнамаға» ұқсас және сол кездегі түрік мәдениетінің энциклопедиясы деуге бо-
лады. Қазақ аңыздары бойынша, Қорқыт ата өзінің желмаясына мініп алып, халыққа мәңгілік бақыт 
әкелетін жерұйықты іздеген. Ол философиялық өте маңызды мәселе өлім мен өмірдің мағынасы тура-
лы, шектеулікті жеңіп шығудың жолдары туралы талай тамаша пікірлер айтады. Енді Қорқыттың 
философиялық ғақлия сөздеріне жүгінейік: «Қорқыт ата сөйлейді: Ажал уақыты жетпейінше, ешкім де 
өлмес. Өлген адам тірілмес, шыққан жан кері келмес. Ер жігітке қара таудай мал бітсе, жияр, көбейтер, 
талап етер, бірақ несібесінен артығын жемес. Гүрілдей шұбыра сулар тасыса теңіз толмас. 
Тәкаппарлықты тәңірі сүймес. Көңілі пасық ерде дәулет болмас. Жат баланы қанша сақтасаң да ұл бол-
мас. Ол ішіп – жер, киер де кетер, бірақ, көрдім демес. Қар қаншама қалың жауғанмен – жазға бармас. 
Гүлденіп өскен бәйшешек – күзге бармас. Тозған мақта без болмас, ежелгі жау ел (дос) болмас. Ат 
қиналмай жол шалмас. Қайыспас қара балтасыз жау алынбас. Маңғырған мал жиғанмен, адам жомарт 
атанбас. Анадан өнеге көрмеген қыз жаман, атадан тағылым алмаған ұл жаман. Ондай бала ел басын 
құрап, үйінен дәм беруге жарамайды. Ананың көңілі балада болар. Жақсы ана үшін бала – екі көздің 
сыңары. Ұлың өсіп жетілсе, ол отбасының мерейі, бас-көзі. Атадан қалған малы болмаса, баланың күні 
қараң. Ақылсыз балаға ата дәулетінен қайран жоқ. Уа, хан ием, сізді тәңірім сондай ісінің сәті 
түспегендерден сақтасын». (Bartol’dB.B., 1999: 355-456 p.) Мәңгі өмір іздеген Қорқыт үнділік Будда 
сияқты, қайда барса да көр қазып жатқандарға жолығады, көктем-жаздағы жас желек күзде сарғайғаны 
тәрізді, өмірде де «өлмейтін нәрсе жоқ» екендігі туралы қорытындыға келеді. Енді ол мәңгілік өмірді 
қобыз сарынынан іздейді. Ең ақырында қобыз күйімен көз жұмып, артындағы ұрпақтарға өлмес 
күйлерін қалдырды. Қорқыт жайында қазақ халқының жадында талай аңыз – мифтер бар. Олардың бірі 
«Қазақ мәдениетінің ғарышы» атты кітапта суреттеледі. Авторлар Қорқыт бейнесін шым-шытырақайдан 
пайда болған үйлесімділікпен байланыстырады және терминологиялық талдау арқылы ізгілік пен 
жамандықтың мәңгілік күресі деп (құт және қор) түсіндіреді. Қорқыт туралы бір аңыз бойынша, оны 
анасы үш жыл құрсағында көтеріпті. Қорқыт туылар алдында әлемді қара түнек басып, сұрапыл қара 
дауыл соғыпты. Аталмыш кітапта былай дейді: Қорқыт туар кезінде Қара аспанды су алған, Қара жерді 
кұл алған. Ол туарда ел қорқып, Туған соң әбден қуанған. Қысқаша айтқанда, «Қорқыт ата кітабы» 
түрік халықтарының алтын қорынан өзіне тиісті орнын алып отыр.

Эксперимент. «Архетип» ұғымын таныту үшін оқушылар, студенттер, оқытушылар және маман 
емес адамдар арасында эксперимент  жүргізілген болатын.

Информанттардың жалпы саны – 40, олардың 27-і, «Архетип» ұғымы жайлы білетін болса,  ал 
он үші бейхабар болып шықты.

Информанттардың жас мөлшері – 15 жас пен 52 жас аралығы.  
Эксперимент  жүргізілген уақыт: 2017 – 2018 жылдар аралығы. 
Эксперимент материалдары – қазақ тілінде жарық көрген кітап, брошюлалар.
Эксперимент мақсаты – Архетип ұғымын халық арасында  кеңге жаю арқылы. Сонымен қатар, 

бұл ұғымның қаншалықты меңгерілуде екенін білу. 
Эксперимент тапсырмалары бірнеше бағытта жүргізілді:   
1)Мұрағаттан аударылған архетипке қатысты шығармаларды беріп, информанттарға ол 

шығармалардың қай кезеңге тиесілі екенін анықтау; 
2)Бірнеше архетиптік сөздерді еске түсіріп айту; 
3)Алғаш қолданыла бастаған архетип сөздерді атап беру.
Информанттарға 3 түрлі тапсырма берілді. Тапсырманы бере отырып, жас мөлшеріне де мән 

берілген еді. Әрбір жеке тұлғаның білім сатысы да ескерілген болатын.
Эксперимент  қорытындысы бойынша, «Архетип» ұғымы жайлы білетін адамдардың көбісі оның 

өз ішінде көп түрге бөлінетіндігін білетін болып шықты, Яғни қазақ арасында кеңінен таралып, ай-
тылып жүрген бейнелі сөздерден хабардар екені белгілі болды. Кейбір информанттар жауап беруге 
қиналып жатты.

Нәтиже мен талқы. Сонымен, эксперимент нәтижелерін зерделей келе мынадай қорытындыға 
келдік: 
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1) Информанттар түркітектес халықтардың арасындағы кең тараған архетип сөздер жайлы біраз 
мәлімет білетіндігіне; 

2) Архетип сөздерін өз өмірлерінде жиі қолданса да, авторынан бейхабар екендігіне; 
Эксперимент нәтижелерін талдай отырып, әлі де болса, халық арасына архетип сөздерінің тара-

луына ат салысу керектігіне көз жеткіздік.
Қорытынды. Архетип – дегеніміз адам қабылдауындағы әлдебір әмбебап образ екендігін 

әуелі аярлықпен З. Фрейд енгізіп, алдымен оның зымияндығының жетегінде кетіп, кейін одан іргесін 
аулақтатқан пікірлесі, орынсыз дәріптелген ғылымдағы алаяқ австриялықтың ешбір негісіз ауа 
жайылған ешбір дәстүрлі дін қабылмайтын бейәдеп қателігін бетіне басып, шынайы архетиптің не 
екендігін ғылымға енгізген К.Г. Юнг, кейінірек философиядағы психоаналитикалық бағыттың өкілі 
Ж. Лакан өз еңбектерінде  атап өтті. К.Г. Юнгше, бұл образдар адам санасын билеп-төстеп, «барлық 
адамдар бойында әркімнің жан әлемінің ортақтық негізін түзетін  жекешілдік табиғатына ие болу» 
ұжымдық сансыздықтың басты мазмұны болып табылады.
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ҚАЗАҚ ПОЭЗИЯСЫНДАҒЫ ИСЛАМДЫҚ ДҮНИЕТАНЫМ 

Аннотация: В настоящей статье автор рассматривает вопросы освещения исламского мировоззрения 
в казахской поэзии прошлых лет, а именно в поэтических произведениях акынов-жырау земли Сыра,  также да-
ется анализ взглядам известных философов, литературоведов, педагогов  по пониманию понятий «мироззрение, 
«исламское мировоззрение».

Ключевые слова:  религия,  исламское мировоззрение, казахская поэзия,ислам, вера,жырау.
Abstract: In the present article the author considers the issues of coverage of the Islamic worldview in the Kazakh 

poetry of the past years, namely in the poetic works of akyns-Zhyrau of the Cheese land, also the points of view of famous 
philosophers, literary critics, teachers on understanding the concepts of “worldview, “Islamic worldview”are  given.

Key words: religion,  the Islamic worldview, Kazakh poetry, Islam, faith, Zhyrau.
Аңдатпа: Осы мақалада автор өткен жылдардағы қазақ поэзиясындағы Ислам дүниетанымы бойынша 

мәселелерді қарастыруда, атап айтқанда Сыр өңіріндегі ақын-жыраулардың поэтикалық шығармалары 
негізінде, сондай-ақ белгілі философтардың, әдебиеттанушылардың, педагогтардың, “дүниетаным”, “ислам 
дүниетанымы” ұғымдарын  түсіну  бойынша көзқарастарына талдау жасайды. 

Түйін сөздер: дін, ислам дүниетаным, қазақ поэзиясы, ислам, сенім, жырау.

Қазақстанның XXI ғасырда өркениетті әлемнен орын алып, дамыған елдер деңгейіне жетуіне ықпал 
етер бірден-бір құдірет – білімді ұрпақ болмақ. Қазіргі кезде Қазақстан сияқты көп ұлтты мемлекет алдында, 
біріншіден, біртұтас білім кеңістігін қалыптастыру міндеті тұрса, екіншіден, ұлттың этнопедагогика 
мен этнопсихологиялық озық дәстүрлеріне сүйене отырып, жеткіншектер санасына туған халқының 
дүниетанымына деген құрметпен мақтаныш сезімін ұялатып, ұлттық рухты сіңіру, сондай-ақ ұлттық салт-
дәстүрін меңгеру, тілі мен әдебиетін, тарихы мен өнерін қастерлеу тарихи қажеттілік болып отыр.

Осы тұрғыдан қарастырғанда ғасырлар бойына қалыптасқан қазақ әдебиетінің даму жолы 
халқымыздың рухани дүниетанымының көркемдік ойлау жүйесін танытады және оның айналасындағы 
тәлім-тәрбиесі мол тәжірибесі негізінде жас өспірімдерді тәрбиелеу бүгінгі күннің талабы саналады.  
Атап көрсетсек,  адам бойындағы бар игі жақсы қасиет мектеп қабырғасында қаланады. Сондықтан 
еліміздің ертеңгі ұлт тізгінін ұстар жастарымыздың оқып білім алу тәрбиесіне аса мән беру біздің 
негізгі мақсатымыз. Осыған орай мектептегі оқу-тәрбие үрдісін ұлттық қағидалармен толықтыру өте 
қажеттілікті талап етеді. Бүгінгі таңдағы мектептер балаларға жекеленген ғылыми пәндерді терең 
оқытуға тырысса да, бала бойындағы рухани құндылықтарға аса мән бермей келеді. Соның салдарынан 
жастарымыз жағымсыз қылықтарға бой алдырып, иман, имандылық дегеннің не екенін білмей өсуіне 
әкеліп соғуда. Ендеше рухани-адами салауаттылық жолын қалыптастыру уақыты жеткен тәрізді.

Шаруашылық пен тұрмыс ұйымдастырудан, сәулеткерлік пен кәсіпшіліктен, бейнелеу өнері 
мен киім-кешектен, суырып салма ақындық пен әуезден, әншілік пен билеу машығынан, қоғамның 
имандылық, ізгілік дәстүрінен көрінетін қазақ жасампаздығы мен шығармашылығының әлі де болса 
ашыла қоймаған тұстары жеткілікті.

Осы мәселені шешу – қазіргі ұрпақтың негізгі мақсаты. Өйткені қазақтың рухани байлығының 
әсері адамның парасатты, білімді болуына дүниетанымдық көзқарасының жоғарғы деңгейде дамуына 
әсері ерекше болып табылады. Осындай үрдісте әсіресе, Сыр бойында өмір сүрген ақын-жыраулардың 
шығармаларындағы исламдық дүниетанымның әсері өзгеше, осыны ескере отырып, біз ең алдымен 
«дүниетаным» және «иман», «имандылық»  ұғымдарына және адам баласының ежелден дүниеге деген 
көзқарасын қарастыруды жөн көрдік.

Дүниетаным адам ойы кеңістігіндегі негізгі және аса күрделі түсініктердің  бірі. Дүниетаным 
негізін салуда көне грек философтары Демокрит, Платон, Аристотель үлкен роль атқарды. Олар 
дүниетанымның негізі ретінде «ақылды» пайдаланды. Өйткені адам баласы қоршаған дүниесін сана 
арқылы қабылдайтыны мәлім. 
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Италияның ұлы суретшісі, ғалым, философ Леонардо да Винчи –«Дүниетаным-ақиқатты рухани 
қажетті игеру жүйесі, оның ішінде тұтастай алғанда білімі мен нанымы, ар-ождан мұраттары мен 
әлеуметтік қулықтың реттеушісі, қоршаған ортаға психологиялық және эстетикалық көзқарасы» – дей 
келе, дүниетанымды қалыптастырып, оны жалпы адамзаттық мәдени  құбылысқа айналдыруда қосқан 
үлесі зор болды. Ол сурет өнері  саласында сыни пікір айтып, эстетикалық талғамның қалыптасуына 
үлкен әсер етті – деп зерделейді өз еңбегінде  Р.А. Арцышевский [1].

Философ И.Канттың пікірі бойынша, Дүниетаным – «гетерогенді» жасалым. Дүниетаным 
қалыптасуында жеке тұлғаның эстетикалық, шығармашылық аспектілерімен өзара қатынастары 
жайлы, оның ой-пікірі ерекше құнды болып табылады. Осы пікірді қолдай және дамыта отырып, 
философтар кейінгі уақыттарда да жеке тұлғаның дүниетанымдық санасының осы көп жоспарлылығын, 
«полифониялылығын» (көп дауыстылылығын), оның тек теориялық қана емес, сонымен қатар рухани-
практикалық сипатқа ие екендігін баса айтады [2].

Дүниетаным құрылымы, ғалымдардың пікіріне сүйенсек, мына түсініктерден тұрады: 
көзқарастар, білімдер, пікірлер. Көзқарастар белгілі бір ұстанымды бағытты білдірсе, білім жеке 
тұлғаның қоршаған ортадағы әртүрлі процестер мен құбылыстарды бағалауы, қатынасы, ал пікірлер 
тұлғаға осы көзқарастардың тек дүниетаным мәселелерінде ғана емес, сондай-ақ жалпы өзінің өмірлік 
мақсаттарын қоюы мен жүзеге асыруында да мүмкін және мақсатқа сәйкес болатындығы жайлы 
мәселені шешуге мүмкіндік береді. 

Жеке тұлғаның дүниетанымында белгілі бір деңгейлер болады, олардың ішіндегі негізгілері 
мыналар болып табылады:

1. Қарапайым деңгей (немесе тұрмыстық), ол дүниетаным білімін дүниені түсінуге «дүниені 
сезіну» арқылы қол жеткізілетін «дұрыс мағынаға» теңейді.

2. Ғылыми деңгей – адамның дүниені және ондағы өзін танып-білуінің теориялық және 
практикалық тәжірибесінде көрініс табатын әлем заңдары мен заңдылықтарын меңгеру негізінде 
жетіледі. 

3. «Глобалдық» (бүкіл жер шарын қамтитын) деңгей, адам болмысының «мәңгі» мәселелерінің 
қойылуы және ұғынылуымен байланысты. 

Соңдықтан, дүниетаным – ол қоршаған дүниеге ерекше көзқарас. Сонымен бірге, бүкіл әлем, 
тұтас дүние туралы, ондағы адамның орны, тіршіліктің мән-мағынасы туралы көзқарастардың, пікірлер 
мен түсініктердің жүйеленген жиынтығы», – деп айтуға болады. Дүниетанымның көзі – білім. Адам 
тіршілігінің көзі-табиғат. Дүниетаным – дүние және тану деп аталатын екі бөлімнен тұрады. Адамның 
әрбір даму кезеңіне байланысты дүниені тану шеңбері мен оның мазмұны ұлғайып, тереңдей түседі. 
Қоршаған дүниені білу-танымға байланысты. Таным-адам санасын дамытудың негізі және ол арқылы 
адам өзін қоршаған ортаны игеруге де үйренеді [3].

Қазақ халқының дәстүрлі мәдениетінде діннің алатын орны ерекше. Өйткені, дін өткен тарихи 
дәуірлерде мәдениеттің барлық салаларын қамтиды. Ортағасырда мұсылман мәдениетінің дамып-
өркендеуіне түркілердің қосқан үлесі аз болған жоқ. Ислам дінінің ортағасырлық түркі әдебиетіне 
тигізген әсері, оның сол заманда өмір сүрген ақындардың шығармаларында көрінісін тапқан. Сондай-
ақ дәстүрлі түркілік дүниетаным өзінің болмысын бүгінгі таңда да синтез немесе симбиоз түрінде 
сақтап келген .

Расында, қазақ әдебиетінің тарихында Шығыс шайырларынан, діни кітаптардан нәр алған, онда 
баяндалатын тәлім-тәрбиелік, ахлақи мәселелерді ана тілінде қайта жырлауға тырысқан ақындарда аз 
болмаған.

Жыраулар мен жыршылардың бәрі де, алғашқы сөздерін “Алланың атымен” бастап, содан соң 
ғана негізгі тақырыпқа кіріскен. Қарахандықтар билігінен бері ХХ ғасырдың алғашқы ширегіне дейін 
өмір сүрген ақындардың жырлайтын басты тақырыптарының бірі-діни мазмұндағы шығармалар еді.

Әдебиеттанушы М. Мағауин қазақ әдебиеттану мен әдебиет тарихына қатысты ой-тұжырымы 
туралы: «Классикалық Шығыс әдебиетінде әр бір сөз Алла атынан басталатын. Бүкіл әлемге аян 
атақты дастандардың барлығында ең алдымен Хақ тағалаға мадақ айтылады. Содан соң жүз ныспылы, 
бір кейіпті пайғамбарға сыйыну шарт», – деп жазғанындай, қолына қалам алған ақындар өлеңдерін 
“Бисмилләсіз” бастамайтын болған [4].

Ортағасырдан басталған осы үрдіс дүниеге келген шығармалардың басым бөлігінде көрініс 
берді. Түркі даласына сопылық ілімді таратқан Қ.А. Ясауидің өнегелі жыр-жолдары:
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“Бисмилләһ” деп баяндайын хикмет айтып,
Талибтерге дүр мен жаухар шаштім міне,
Риязатты қатты тартып, қанды жұтып,
Мен «Дәптер сани» сөзін аштым міне. [5] – 

деген жолдармен бастаса, одан кейін Шәді төре Жәңгірұлы ақын да:

Жат еттім аузыма алып бисмилләні,
“Әррахманир-рахим-дүр” Ахад аты, –

деп, “Харунның жер жұтқан оқиғасы” деген діни дастанын Алланың атымен жазған. Шәді ақынның өзі 
Исламның барлық шарттарын қамтитын шығармалары “Назым Сияр Шәриф”, “Назым Хайбар”, “Фикһ 
Қайдан”, “Ахуал қиямет”, “Қисса Барсиса”, “Мұсаның “Тәуратты” алғаны” сияқты еңбектері қазақтың 
ислами әдебиетіндегі алар орны ерекше [6].

Осылайша Ислам діні тараған кең байтақ мұсылман жұртында Алланың аты шайыр шығар-
масының “кіріспесіне” айналған. Себебі, Хз Мұхаммед (с.а.с.) Пайғамбардың “Кез-келген қайырлы 
істі бисмилләмен бастаңдар” деген өсиеті кейінгі үмметіне қатты әсер еткен десе де болады.

Қазақ әдебиеті тарихының X-XІ ғасырлардағы кезеңі «Ислам дәуіріндегі әдебиет» деп аталына-
ды. Бұл кезеңдегі қазақ әдебиеті тарихын құрайтын ақындардың мұралары түрік халықтарына ортақ 
болғанымен, біздің төл әдебиетіміздің кейінгі дамуына жалғасқан исламдық дүниетанымның негіздері 
сол кезеңде қалыптасты [7].

Орта ғасырда негізі қаланған ислами әдебиетті жүйелеуде ғалымдар төртке бөліп қарастырған: 
дәстүрлі ислами әдебиет, ислами астар алған әдебиет, сопылық әдебиет және сопылық астар алған әдебиет.

Түрік халықтары рухани мәдениетінің қалыптасу, даму тарихының көрнекті тұлғалары Махмұд 
Қашқаридың “Диуани лұғат ат-түрк”, Жүсіп Баласағұнның “Құтты білік”, Ахмет Ясауидің “Ди-
уани хикмет”, Сүлеймен Бақырғанидың “Ақыр заман кітабы”, Ахмет Йугнекидің “Ақиқат сыйы”, 
Бурхануддин Рабғұзидың “Қиссасул әнбия” (немесе, кейде “Қиссасур Рабғұзи”), Сейф Сарайдың 
“Гулистан бит-түрки” сияқты Қарахандықтар билігі мен Алтын Орда тұсында дүниеге келген 
жәдігерлердің шығармалары соның жарқын дәлелі. Бұл шығармалары қазақ поэзиясының исламдық-
эстетикалық негіздері болып саналады. Ислам тарихына байланысты жырланған жыр-дастандар ұлттық 
әдебиетіміздің нағыз халық табиғатын танытатын маңызды шығармалар болып табылады.

Сан ғасырлар бойы халық көкірегінде жатталып, біздің дәуірімізге дейін жеткен Асан, Қазтуған, 
Досмамбет, Шал ақын, Шалкиіз (ХV-ХVІІІ ғ.ғ.) жыраудан бастап,  Шәді төре Жәңгірұлы, Тұрмағанбет 
Ізтілеуов, Мәшһүр Жүсіп Көпейұлы, Кердері Әбубәкірге (ХІХ ғ.) дейін зар-заманда ұлттың ұрангер -
лері болып, ел ұйытқысына айналған ақын-жыраулар болған. Мысалы,  Шал ақынның:

«Ат-аспанда, нұр періште» деген сөз бар,
Құдайым жақсы десе, ұжмақ етер.
Қанағат, амандықтың қадірін біл,
Жастық өтіп, кәрілік бір күн жетер.
Нәпсің бір көкжал бөрідей,
Иманың бағлан қозыдай,
Егер тыю салмасаң, Иманынды жеп кетер.[8] –

деген. 
Бұл атақты тұлғалар қазақ қоғамның рухани тәрбиесі, әдептілік, құқықтық, діни қағидаларын 

айқындау, насихаттау, қалыптастыру істеріне араласты. Түркі әдебиетіне тән жалпы өсиет шеңберінен 
шығып, қоғамдық, әлеуметтік ой-пікірлерді білдіретін, біртұтас елдің болмысын көрсететін қоғамның 
ой-ағымына айналды.

Хақ дінді шығармаларында жырлау арқылы, бұл сенімнің қазақ даласына  тарауына айтарлықтай 
дәрежеде өз септігін тигізді. Сол дәуірлерде өмір сүрген ақындардың шығармаларында Құран аяттары 
мен пайғамбар хадистері жиі қолданылған. Осы тұрғыдан алғанда Ислам түркілік әдебиеттің дамуына 
үлкен үлес қосты деуге болады. Осындай әдеби шығармаларды айтпағанның өзінде, дәстүрлі діннің 
негізгі қағидаларын ашып көрсететін Құран мен хадис құпияларынан сыр шертетін, әрі танымдық 
тұрғыда жазылған еңбектер де жеткілікті.
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Сонымен, Ислам діні негізінде пайда болған сопылық VІІІ ғасырда өмірге келе отырып, қазірге 
дейін қазақ поэзиясына өзіндік әсерін тигізіп келеді. Алайда, бүгінде «иман» ұғымының тек діни 
мағынада емес, адамның адамдық қадір қасиетін анықтайтын жалпыадамзаттық рухани сапа ретінде 
кең қолдану үрдіске айналып отыр. Осы ой жүйемізді айқындайтын дүние, ғылыми, діни әдебиеттер 
мен сөздіктерде «иман» сөзінің анықтамасына тоқталатын болсақ, А.Е.Бекмұқаметов «Қазақ тілінің 
араб-парсы сөздері» (1977)[9]  еңбегінде «иман» сөзіне былай түсінік береді.  «Иман» сөзін арабша-
дан аударғанда 1.Сену, нану, 2. Діни деген мағынаны білдіреді. Ал қазақ совет энциклопедиясында 
«иман» ұғымы арабшадан аударғанда 1. Сенім, наным, 2.Құдайға сену. «Иман» ұғымы философиялық 
сөздікте (1996) «иман» сөзі жоқ болғанымен, «сенім» сөзіне былай анықтама береді: «сенім білімге 
негізделмесе де, белгілі бір құбылыстың ақиқаттығына илану. Табиғаттан тыс күштерге көзсіз сенім 
кез-келген діннің құрамдас бөлігі (құдай, періште, шайтан т.б.)».

Осы иман мен имандылыққа айрықша көңіл бөлген қазақ бұл екі ұғымды өміріне сіңірген. 
«Адамның пікірі қандай болса, зікірі сол», деген. Қазақтың «иманды адам, иманмен қаптап қойғандай, 
иман таразыға салды, иманы бетінде үзіліп тұр, иманы жолдас болсын» т.б. иманға байланысты сөз 
тіркестері оның терең иманды болғанының белгісін білдіретін болған. 

Алайда, Сыр бойындағы ақын-жырауларының сопылық поэзиясына әсері болған. Сондықтан 
олардың жыр-дастандарында сопылық сарындар көрініс беріп отырған. Мәселен, оны Әбубәкір 
Кердерінің төмендегі өлең жолдарынан байқай аламыз:

Сопылық деген ауыр жол,
Пендеге зарар етпеген,
Ұстап жүрсең тәуір жол
Сопылықты іздесең
Дүние қуып кетпеген...
Оқыған көп ғалым бол.
Аллаға ғашық дос болған,
Атқан оққа төзгендей,
Шайтанменен қас болған,
Қара тастан қалың бол. [10] – 

деген екен. Осыған ұқсас өлең тармақтары бірнеше ақын-жырау шығармаларында кездеседі.  Әрине, 
жырауларының барлығы бірдей сопылық жолда болған, пірге қол беріп, зікір салған деп айта алмай-
мыз. Бірақта олардың жыр-дастандарында сопылық сарындар көрінісі байқалады. «Сыр сүлейлері» деп 
аталатын сыр бойы ақын-жырауларының бірі болған Қарасақал Ерімбеттің:

Әуелі сұра,тілім медет Хақтан.
Талайлар медет тілеп жәрдем тапқан
Сен кімге Хақтан өзге сиынасың,
Халық еткен бұл әлемді бар мен жоқтан –

деп жырлаған. Ерімбет ислам дінін жақсы түсініп талдайтын әрі халыққа Құранды насихаттай білетін, 
ахун дәрежесіндегі болған сопы. Сондай-ақ «Атымтай Жомарт», «Садуақас Сахи», «Ақтам сахаба» 
қисса дастандарын жазып, сақилықты яғни жомарттықты насихаттаған.

Сыр бойы жырауларының тағы бір өкілі Бұдабай Қабылұлы «Әйтекені жоқтауында» да сопылық 
сарын айқыны байқалады:

Әуелі Құдай жаратқан.
Екінші сөзім-Мұхаммед.
Бейнетті басқа бір өлім,
Мұхаммедке болса үммет
Ақырын Алла бермесе.
Орнады бізге бір нәубет
Сақилығы бар еді
Баязит пенен Бастандай – 

дегендей бұл шығарманың сол кездегі бір оқиғаға байланысты ел ішіндегі екі ру арасындағы болғалы 
тұрған қақтығысты болдырмай, руларды ортақ мәмілеге келтіру болғанымен, сопылық сарынмен еш 
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байланынысы жоқ деуге хақымыз жоқ. Өлеңнің соңғы жолындағы Баязит пенен Бастандай, дұрысында 
Баязит Бистами болуы керек.  Бәлкім, жыраудың бұлай айтуымен жыр жолына түсіруі қазақы тілге са-
луынан болса керек. Баязит Бистами сопылық ілімдегі өте ірі белгілі тұлға.

Қазақ поэзиясында шығыстық сарындағы ақын жыраулардың ішінде Сыр өңірі жырауларының 
алатын орнына көптеген зерттеушілерде жоғары баға берген [11].Алаш ардақтысы А.Байтұрсынұлының: 
“Қазақтың өлеңді сөзді сүйетін мінезін біліп, дінді халыққа молдалар өлеңмен үйреткен. Дін шартта-
рын, шариғат бұйрықтарын өлеңді хикая, өлеңді әңгіме түрінде айтып, халықтың құлағына сіңіріп, 
көңілдеріне қондырған”, – деп жазғанында қазақ даласында пайда болған діни қисса-дастандарды 
меңзеген [12].

Хз. Мұхаммед (с.а.с.) Пайғамбардың “Дін – насихат” деген қағидасын еске алсақ, онда қазақ 
ақындары бұл өсиетті өз деңгейінде орындаған. Бұл пікірімізді сол замандарда дүниеге келген діни да-
стандар айғақтайды. Заманының ойлы перзенті ретінде өмірдің сан-алуан мәселелерін сарапқа салып, 
гуманистік тұрғыда философиялық-дидактикалық түйін-тұжырымдар жасап, жер-суды, атамекенді 
қорғау, ел бірлігін сақтау мәселесін жырлаған.

Жалпы, поэзиядағы сопылық сарындар ертеден жалғасын тауып келе жатқандығын тарихтанда 
білеміз. Сопылық поэзияны айта кету – біздің қазақ әдебиеттану ғылымы үшін де мәні бар. Себебі 
ортағасырдағы әдебиеттің үлкен бағыты – сопылық поэзия болып есептеледі. Бірінде исламның сыртқы 
формасы сөз болса, екіншісінде ішкі сезімге көбірек көңіл бөлінген.

Осындай діни дастандар Исламның қазақ даласында берік орнығуына септігін тигізді. “Біріншісі, 
Ислам дінін таратушылардың іс жүзіндегі (мешіт, медресе) үгіт—насихат жүргізуі арқылы жүзеге асса, 
екіншісі—ақынжанды дала тұрғындарының жан-жүрегіне тасқа басылған жыр сөздермен (діни да-
стандар) әсер ету арқылы орындалған тәрізді”, [13] – деп Б.Әзібаеваның жазғанындай, сенім екі жол 
арқылы халықтың көкейіне қонып отырды. Әсіресе, соңғы “жол” қазақтың иманының күшейуіне қатты 
әсер етті. Бір кездері суреткер-ғалым М.Әуезовтің: “Қазақ арасына ісләм дінінің тарауына көбінесе 
қазақтың ақындықты сүюуі себеп болды”, – деп жазғанында да, Исламды таратуда ақындардың ерекше 
роль атқарғанын сілтеген болатын [14].

Қорыта айтқанда, қазақтың басқа да шығыс халықтарының мәдениетімен тығыз байланыста 
екендігін көруімізге болады. Қазақ халқының тарихи кеңістігі мен географиялық орналасуының өзі 
батыс пен шығыс арасында дәнекерлік қызмет атқаруына үлкен септігін тигізгені анық. Қазақ даласына 
тек шығыстың материалдық дүниесі ғана жеткен жоқ, сонымен қатар оның классикалық поэзиясы да 
қазақ әдебиетін нәрлендіріп отырды.

Сөз соныңда қазіргі таңда мешітттерде тек Құран оқу жарысы ғана емес, сондай-ақ, халқымыздың 
атадан балаға мирас болып келе жатқан ақын-жыраулардың поэзиясы мен қисса-дастандарынан да жа-
рыс өткізуді қолға алсақ,  сонымен бірге әдебиеттану ғылымы үшін болашақта сопылық поэзияны 
зерттеу объектісі өз мәнін таба білсе деген ұсыныстар айтқымыз келеді.

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН  ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ

1. Арцышевский Р.Л.  Основы декоративно-прикладного искусства. Алматы, 1993. – 56с.
2.  Кант И. Идея всеобщей истории во всемирно-гражданском плане. – Алматы: Жеті жарғы, 2004. – 160 с.
3. Философская энциклопедия. – М., 1983. – 365 с.
4.  Мағауин М. Ғасырлар бедері. – Алматы, 1991ж. – 432б.
5.  Хазірет Сұлтан Ахмет Иасауи. Хикмет. – Алматы, 2002. – 272 б.
6.  Жәңгірұлы Ш. Қарунның жер жұтқан оқиғасы. – Ташкент: Г.Х. Арифжанов баспасы, (жылы 

көрсетілмеген). – 82 б.
7.  Әбілов М. Қарақалпақстандағы қазақ ақын-жыраулары поэзиясындағы діни-ағартушылық ағым  

(ХІХ ғасырдың екінші жартысы мен ХХ ғасырдың басы). : ф.ғ.кандидаты ғылыми дәрежесін алу 
үшін дайындалған диссертацияның авторефераты. – Алматы, 2001. – 24 б.

8.   Дүйсенбайұлы   Жеті ғасыр жырлайды  І-том., – Алматы, 2008.
9    Бекмұқаметов А.Е.  Қазақ тілінің араб-парсы сөздері. – 1977
10.  Бермағамбетов С.  Діни ағартушылық және Кердері Әбубәкірұлының мұрасы: ф.ғ.кандидаты ғылыми 

дәрежесін алу үшін дайындалған диссертацияның авторефераты. – Алматы, 1995 – 28 б.
11.  Ысмайлов Е. Әдебиет жайлы ойлар. – Алматы, 1968. – 320 б.
12.  Байтұрсынұлы А. Шығармалары. 1 том. – Алматы, 2003. – 408 б.
13.  Әзібаева Б. Қазақтың діни дастандары. – Алматы, 2002. – 431б .
14.  Әуезов М. Шығармалары. 16 том. – Алматы, 1985. – 400б.



Қазақстанның ғылымы мен өмірі №7 (71) 2018 172

СЕЙТЖАНОВ З.Н.
Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті
филология ғылымдарының докторы,  профессор

e-mail: aknur.ospanova@mail.ru

МЕКЕБАЕВА Л.А.
Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті
филология ғылымдарының кандидаты,  доцент

e-mail: mekebaevaleyla@gmail.com

ОСПАНОВА А.А.
Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті

философия докторы (PhD),  аға оқытушы
e-mail: ospanova0306@gmail.com

ЭПИКАЛЫҚ ЖЫРЛАРДАҒЫ ӘЙЕЛДЕР ОБРАЗЫ

Түйін. Бұл мақалада эпикалық жырлардағы әйелдер образы (Құртқа, Қарлыға, Гүлбаршын, Ақжүніс, 
Баян, Жібек, Назым т.б.) осы әйелдердің эпикалық жырларда атқаратын қызметі, батырларға көмегі, ақыл-
кеңесі жан-жақты қарастырылады. 

Эпикалық жырлардағы әйелдер образы кілең сұлу, ақылды әйелдер болып келеді және олардың батырға 
деген көмегі де көп. Қысқасы, батырлардың жеңіске жетуі тікелей әйелдерге байланысты болып отырады. 
Батырлар ең алдымен, ерлікпен үйленеді. Өз қалыңдығын алу үшін белгілі бір сыннан өтеді. Мергендігін не 
үшін дәлелдеу керек. Сыннан өткеннен кейін ғана үйленеді. Мұны ғалымдар батырлық үйлену деп атайды. Бұл 
батырдың үйленуі оның ер жеткенінің белгісі. Содан кейін батырлар елін жерін жаудан қорғауға аттанады.

Эпикалық жырлардағы әйелдер батырдың мінетін атын таңдайды, қару-жарағын дайындайды. Сөйтіп 
батырға үнемі көмекші, жәрдемші болып отырады. Қаһармандық жырлармен ғашықтық жырлардағы 
әйелдердің образында айтарлықтай айырмашылық бар. Ғашықтық жырлардағы әйелдер бас еркіндігі үшін 
күресу. Ал, батырлық жырлардағы әйелдер елін қорғаған батырлар үшін ақылымен көмек беріп отырады.

Мақалада эпикалық жырлардағы әйелдер образы түркі-монғол халықтардың жырындағы әйелдермен 
салыстыра қарастырылған. Олардың ұқсастықтары мен айырмашылықтары нақтылы мысалдар арқылы 
дәйекті де, дәлелді сөз болған, талдау жасалған. Эпикалық жыр, фольклордың сүбелі саласы екенін ескерсек  
мән-маңызы бар тақырыпты қарастырып, орынды түйіндеу – қорытындыға келген.

Тірек сөздер: эпика, жыр, әйел, образ, фольклор.
Резюме. Статья посвящена исследованию женскихобразов в эпических поэзиях (Куртка, Карлыга, Гуль-

баршын, Акжунус, Баян, Жибек, Назым и др.), их значение, роль в поддержке и помощи героям.
В эпических произведениях образ женщин представлен как яркий пример красоты, самообладания, до-

стоинства и преданности батырам.  Победа героев напрямую была связана с женщинами. Батыры проходили 
испытания не только ради защиты своего народа, но и чтобы воссоединиться со своей любимой. В эпических 
произведениях герои женились после успешного прохождения испытаний. Ученые называют это героической 
свадьбой. Это был знаком великого возмужания батыра.  Затем герой шел защищать свою землю и народ от 
врага.

В эпических поэмах женщины сами выбирают коня и оружие для батыров. Таким образом, они всегда 
воодушевляли и помогали героям. Установлена значительная разница между героическими поэмами и поэмами 
о любви. В поэмах о любви женщины борются за свою свободу. А в героических эпосах она помогает батырам 
защищать землю, народ.

В статье проведен сравнительный анализ женских образов эпических поэзий с эпической поэзией тюрко-
монгольского народа. На конкретных примерах проанализированы сходства и различия между ними. Учитывая, 
что эпическая поэзия является составной ветвью фольклора, важно отметить что тема «Женский образ в 
эпических поэзиях»остается актуальной. 

Ключевые слова: эпика, поэзия, женщина, образ, фольклор.
Summary. The article is devoted to the study of female images in epic poetry (Jacket, Karlyga, Gulbarshyn, Akz-

hunus, Bayan, Zhibek, Nazim, etc.), their importance, role in supporting and helping the heroes.
In epic works the image of women is presented as a vivid example of beauty, self-control, dignity and devotion to 

batyrs. The victory of the heroes was directly related to women. Batyrs passed tests not only for the sake of protection of 
the people, but also to reunite with the darling. In epic stories, heroes married after successful completion of the tests. 
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Scientists call it a heroic wedding. It was a sign of the great maturation of the Batyr. Then the hero went to defend his land 
and people from the enemy.

In the epic poems of the women choose a horse and weapons for warriors. Thus, they always encouraged and 
helped the heroes. There is a significant difference between heroic poems and poems about love. In poems about love 
women fight for their freedom. And in heroic epics it helps batyrs to protect the earth, the people.

The article presents a comparative analysis of female images of epic poetry with the epic poetry of the Turkic-Mon-
golian people. Specific examples are used to analyze the similarities and differences between them. Given that epic poetry 
is an integral branch of folklore, it is important to note that the theme of “Female image in epic poetry” remains relevant.

Key words: epic, poetry, woman, image, folklore.

Эпикалық жырлардағы ел қорғаны болған басты тұлға батыр болса, олардың іс-әрекетін қолдап, 
ақыл-кеңес беріп отыратын бір шоғыр әйелдер бейнесі бар. Батырлық жырлардағы әйелдердің қай-
қайсысы болса да, ақылды әрі сұлу болып сипатталады. Бірақ, осындай әйелдерге (Құртқа, Ақжүніс, 
Назым, Гүлбаршын т.б.) батырдың қолы бірден жете қоймайды. Ең алдымен батыр үйлену үшін 
жарысқа түсіп, белгілі бір сынақтан өтуі шарт. Өзінің мергендігін, ерлігін көп алдында дәлелдеуі 
керек. Басқаша айтқанда, батыр ерекше жағдайда үйленеді. Мұны фольклоршы ғалымдар қаһармандық 
үйлену деп атаған (1). Өйткені батыр көптің бірі емес, сондықтан оның үйленуі де ерекше болмақ. 
Халықтың амандығы үшін қайрат көрсетпеген адамды эпикалық жыр мадақтамаған. Ал руды, тайпаны, 
елді қорғайтын батырлар халықтың асыл арман-мұратының көркем жинақталуы. Сондықтан олардың 
өмірлік серігіне үлкен мән берілген. Олар батырларға лайықты жар болуы керек. Сол үшін қаһармандық 
эпостың батырлары болашақ жарлары  үшін сайысқа түсуі керек. Күштілігін, мергендігін, ерлігін 
көрсетіп, қарсыласын жеңуі шарт. Сынақтан сүрінбей  өткен батырдың қолы ғана қалыңдыққа жететін 
болған. Әрі үйлену сынағынан өту – бұдан кейінгі ерлікке жол ашатын  көркемдік тәсіл. Сондай-ақ 
халық басындағы тыныш өмір батыр есімімен байланысты. Сондықтан батырлардың жарлары әлдекім 
емес, оларға  сенімді  серік бола алатын ақылды арулар болуы шарт. «Қобыланды батыр» эпосында 
Қобыланды теңге атуға қатысып, мерген екенін көрсетеді. Бұдан соң қырық бес кез Қызыл ермен 
шайқасады. Оны жеңіп өзінің ерлігін дәлелдейді. Осыдан кейін ғана Құртқамен үйленеді.

Осындай жағдайды қаһармандық эпостың батырлары Ер Тарғын, Алпамыс, Қамбарлар да 
бастарынан өткізеді. Ер Тарғын бір ұрыста өзінің батырлығын көрсетіп Ақжүністі алса, Алпамыс та 
қалмақ батырын жеңіп Гүлбаршынмен үйленеді. Ал Қамбар батыр Әзімбайдың жауын жеңген соң ғана 
Назыммен бас қосады.

Зерттеушілер ерлікпен үйлену мотиві шығыстық желіге құрылған романдық эпоста да ұшы-
расатынын айтады. Сүйгенін іздеп шыққан жігіттерге адамның да, табиғаттың да қаскөй күштер  кез-
десуі, бөгесіндер  жасауы, қатер  төндіруі... Кейде ондай дұшпандар пері, дию, мыстан кемпір бейнесінде 
көрінеді. Мұның бәрі ескі  эпостан  келе жатқан батырлық үйлену салтын  танытады (2, 136).

Бұл арада ескерте кетер бір жәй, әйгілі арулар күйеу таңдап, болашақ жар болатын  адамға  қояр 
шартын  да айтатын  болған. «Шығу тегі жөнінен анаеркі дәуіріндегі әдет-салттардан бастау алатын 
«Күйеу таңдау» мотиві классикалық «Қобыланды батыр», «Қамбар батыр» эпостарында және «Талайлы 
құл мен Әйім қыз» ғашықтық  дастанының сюжетінде кездеседі. Әрбір шығармада аталмыш мотив  
әртүрлі өзіндік  ерекшелігімен  керінеді» – деп жазады ғалым Б.Әзібаева (3, 219).

Мұндай  мотив қаһармандық  жырларда  ғана емес, дастандық эпостарда  да ұшырасады. Мәселен, 
«Дәриға қыз» жырында  жар таңдау мотиві бар. Ғали, (Әзірет әлі) Дәриға қызбен  он төрт  күндей  
күреседі. Бірақ қызға күші жетпейді, оны жыға алмайды. Әзірет әлі Аллаға жалбарынып  мінәжат  
қылады. Алла оның тілегін қабыл етеді. Бойына ерекше күш-қуат  бітіп Дәриғаны жығады, жеңеді. 

Хазірет Ғали Дәриғаны жығып алды, 
Тамам жұрт  тамаша қып көзін салды.
Күресте жеңген Әзірет әлі  Дәриғаны әйел етіп алады. 
Әлеуметтік-тұрмыстық жыр саналатын «Нарқызда» осындай  мотив көрініс тапқан. Нарқыз 

күресте де, сайыста да небір батыр жігіттерді жеңеді, ақырында  қайраты мен ақылы өзімен тең түскен  
Нияз  батырмен қосылып, мұратына жетеді. 

Әлемдік эпикалық поэзияда  мейлінше  кең  тараған  мотивтердің бірі – күйеу мен қалыңдық  
арасындағы  сайыс. Бұл сайыстар: күрес, атсайыс, садақ тарту (алтын қабақ) сияқты әртүрлі сайыс 
түрлерінен тұрады. Сайыстың бұл түрлері өмірдің өзінен алынып, дала дәстүрлерін, көшпенділердің 
қажетті  тіршілік дағдыларын  жалғастырды (4, 45). Бұдан шығар  түйін  күйеу мен қалыңдық арасындағы 
шарт-тартыс ерлікпен  үйленудің  өзгеріске  ұшыраған түрі  деуге болады. 
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 Жалпы, түркі-монғол  халықтарының  эпостарындағы әйелдер ерлермен  қатар оқиғаға белсенді  
араласады. Оларда ұқсастық та, айырмашылық та бар. Құртқа мен Қарлыға, Ақжүніс, Баян, Қыз 
Жібек, Айман  іс-әрекеттері  осыны дәлелдейді. Алайда нақты тарихи  жырлардағы  қыздар (Шолпан, 
Кәшім, Жәмила т.б.) белгілі дәрежеде Баян, Жібек, Аймандарға  ұқсайды. Сөзге беріктігі,  махаббатқа 
адалдығы, олардан  кем емес. Сөйте тұра бұлардың  іс-әрекеттерінде айтарлықтай айырмашылықтар да 
бар, өздерінің бас еркіндіктері үшін  қүңіренумен күн кешпей батыл байлам, орынды әрекет жасайды. 
Әр нәрсені ақыл-парасатпен шешуге бейім намысты қыздар. Уақыт өте келе эпикалық  дәстүр  өзгеріске 
ұшырап, бергі заманға  келген  сайын  нақты өмір шындығына жақындап,  ертегі-аңыздық  сараныдардан 
арылатындығы аңғарылады. Бұдан шығар тұжырым қоғамдық сананың  жаңа  бір деңгейінде  бас 
еркіндігі үшін  күресу алғы кезекке шыққан.  Осыған орай  өмір  шындығына  жақын жаңа кейіпкерлер  
типі қалыптасқан.

«Қобыланды батыр» жырындағы Құртқаның ақылдылығы әр түрлі жағдайда көрінеді. Қобыланды 
Құртқаны алып келе жатып жол-жөнекей Естеместің көп жылқысын көреді. Құртқаның көзі оқшау 
тұрған көкала биеге түседі. Қобыландыны шақырып алып:

Жан серік атың, сұлтаным,
                                            Көк ала бие ішінде.
                                            Көк бурыл құлын бар
Жан серік атың сол, –

дейді. (5, 23)
Құртқа болашақ батырға лайық атты таңдайды. Көк бурыл құлынның жауға мінер ат болатынын 

біледі. Сондықтан бие құлындағанда күн тимесін деп үстіне шатыр тіктіреді. Құлынның күтімін өз 
қолына алып, қырық күнге дейін қулық биенің сүтін емізеді. Екінші қырық күнде қысырдың сүтін 
емізеді. Тоқсан күн толғанда:

Алмасын деп, талмасын деп,
Маңқа, қолқа болмасын деп.
                                           Жеміне қосып, қыз Құртқа
                                           Қызыл дәрі жегізді.

Құртқа Тайбурылдың мәпелеп өсіреді, қиын алыс жорықта талмайтындай етіп баптайды. Бұл 
Қобыландыға үлкен көмек болады. Өйткені батырдың аты мықты болмаса, жеңіске жете алмайды. 
Құртқа атты баптап қана қоймай, алтыннан жабу оюлатады, қажетті жабдықтарды дайындайды. 
Сонымен бірге батырдың ұстайтын қару-жарағын да Құртқа дайындатады.

Құртқа сұлу батырға,
Қарағай найза саптатты.
Алмас қылыш соқтырып,
Күмістен қынын шақтатты.

Батыр үшін қажетті нәрсенің бәріне Құртқа араласады. Өйткені Құртқа білгір, ақылды әйел 
ретінде сипатталады. Осыдан бастап жырдың өн бойында оның жақсы әрекеттері бой көрсетіп отырады.

Қызылбастың батыры Қазанға қарсы аттанған Қараман жол-жөнекей Қобыландыға соғады. Жауға 
барар-бармасымды Құртқа біледі деген батырдың намысына тиеді. Сөзі сүйектен өткен Қараманға 
ашуланған батыр ауылына шабады. Құртқа алдымен келген Естемеске батырдың Қазанға бармауын 
өтінеді. Өйткені Тайбурылдың баптауында «қырық үш күндік кемдік барын» айтады. Бірақ жағдай 
басқаша болады. Ашу қысқан батыр «сөзге сынық қылдың деп, басын кесіп алмақ» болады. Осындай 
қиын сәтте Құртқа «ақылмен ойлап жөн тауып» кетеді. Қобыландының алдынан Тайбурылды алып 
шығады. Туғалы күн көрмеген ат «он екі құлаш арқанмен атылып бурыл ойнайды». Тайбурылды көрген 
Қобыланды райынан қайтады. Назары аты мен қаруына ауады. Өзінің ерсі қылығынан өкінеді.

Құртқа өзінің ақылының арқасында істі оңына келтіреді. Ол Қобыландының осы сапарының 
қандай боларын да алдын-ала біледі. Тоқтарбай мен Аналық, қарындасы Қарлығаш Қызылбастың 
малын бағып, отын жағып жүргенде, өзін жаудың бір мықтысы алайын деп жатқанда келетінін айтады. 
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Ел-жұртының қандай күйге түсерін де біледі. Қараман нағыз батыр болмағандықтан, Қазанның қырлы 
қаласын ала алмайтынын да айтады. Қысқасы, барлық жағдайды қолмен қойғандай біледі. Кейін 
барлығы Құртқаның айтқанындай болады. Бұған қарағанда Құртқа әр нәрсені ақылға сап ойлайтын, 
көп жағдайды алдын ала болжай да білетін сұңғыла әйел ретінде бейнеленеді.

Қобыланды жоқ кезде қалмақ ханы Алшағыр елін шауып кетеді. Алайда Құртқа артынан 
Қобыландының іздеп келетінін біледі. Тағы бір амал-айла қолданады. Жол бойы Бурыл аттың жемін 
шашып отырады. Осы арқылы өздерінің қай жаққа кеткендерін аңғартады. Қонған жердегі күлге азық-
түлік көміп кетеді. Мұны байқаған Қобыланды «бұйырғаны осы шығар деп, шетінен тіктеп алады, 
қоржынға батыр салады». Сонымен бірге «аты арып, қарны ашса» бір керегіне жаратар деген оймен 
жолға алтын қазық қағып кетіпті. Мұндай әрекет те көп адамның ойына келмейді. Құртқаның бұл ісі де 
әр нәрсені жан-жақты ойлап Қобыландыға көмектесудің амалы болатын.

Батыр бірнеше күн жол жүріп Алшағырдың қаласына келеді. Бірақ ішке кіре алмайды. Баласындай 
бағып-баптаған Бурыл ат іштен Құртқаның зарын естіп кісінейді. Құртқа да батырдың келгенін біледі. 
Сыртқа шығудың амалын ойлап:

Далаға шығып азырақ,
Бой жазайын деп едім, – 

дейді Алшағырға. Құртқадан үмітті боп жүрген Алшағыр келісім береді. Құртқа жауынан айласын 
асырады. Бой жазуды сылтау етіп, Қобыландымен кездеседі. Қайта келіп батырдың келгенін ел-жұртына 
айтады, әзірлікке кіріседі. Жырдың өн бойында Құртқа осындай ақыл-айласымен ерекшеленеді, әрі 
Қобыландының абыройын ойлап, жаман атқа қалмауын да қадағалап жүреді. Сондықтан оның ақыл-
айласын басқалар да, батыр да мойындайды. Ақын-жыршылар батырдың сенімді серігі болатын 
ақылды, дана әйелді мадақ етіп, үлгі еткен.

Осындай әрі сұлу, әрі ақылды әйел бейнелері эпикалық образдардың қай-қайсысынан да табылады. 
Мәселен, «Ер Тарғын» эпосында Ақжүніс те сондай әйелдің бірі. Эпоста Ақжүністің сұлулығын  былай 
сипаттайды. 

Шашын дынданменен тараған, 
Бектер мінген бедеудей.
Бауырынан жараған.
Бет ажарын қарасаң,
Жазғы түскен сағымдай,
Ет ажарын байқасаң, 
Терісінен айырған
Арпа-бидай ақ ұндай
Қасы сарыжадай керілген.
Керпігі оқтай тігілген,
Қараған кісі үңілген,
Қолаң шашты, қой көзді,
Аялдағы бір сөзді
Ақжүніс атты аруды, –

деген жолдар Ақжүністі басқалардан  даралап  қана қоймай, эпосқа өзгеше  өрнектер  дарытады, оның 
эстетикалық қуатын арттырады.

 Батырлардың жарлары өздеріне лайықты, ерекше парасат-пайымы жоғары, ел мүддесін ойлауға  
да қабілет-қарымы жетерлік, қиын-қыспақ  заманда жол таба білетін, батыр үшін жанын аямайтын, 
сұлулығы келіскен  әйел бейнелері болып табылады.

Ол хан қызы бола тұра қараны ұнатады. Тарғының батырлығын бағалайды. Осыдан бастап 
Ақжүніс батырдың ақылшысына айналады. Эпоста оның амал-айласы көбіне іс-әрекеті арқылы 
беріледі. «Эпикалық жырларда адамның сезім әсерін, көңіл күйін, күйініш-сүйінішін тікелей суреттеп 
беруден гөрі болған жайды, кейіпкердің әрекетін баяндап айту жағы әлдеқайда басым келеді», (2,37-б.) 
деп ғалым орынды айтады.

Жырда айттырып келген хан баласына барғысы келмеген Ақжүніс Ер Тарғынмен қашып кетеді. 
Қызынан көңілі қалған Ақшахан үкім айтып «кімде-кім арттарынан қуып жетіп, Тарғыннан құтқарса, 
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сол адам қызымды алсын!» – дейді. Ақшаханның сөзіне сеніп қуған адамның бірі Қартқожақ деген 
жасы алпыс беске келген батыр болады. Ол қуып жетіп Тарғынмен жекпе-жек садақ атысады. Бірақ 
Тарғынға көңілі толған Қожақ оның өзін атпай қорамсақтағы оқтарын доғал оқпен атып уатады. Кезегі 
келгенде Тарғынды аяғанын  атады. Сөзге жығылған Тарғын қызды алуға қарсы болмайды. 

Осындай қиын сәтте Ақжүніс сөз тауып кетеді. Қожақтың бүкіл өмір жолын санамалап, бес-
он жасында бала болдың, жиырма бесте жігіт болдың, отыз бесте жауға шүйілдің, қырық бесте еліне 
пана болдың, елу бесте топқа түсіп, билік құрдың, сонда шыққан мүйізің қайда? – деп сауал тастайды. 
Батырдың бүкіл өмір жолын айту арқылы оған мінездеме береді. Ендігі әрекетінің ағат екенін кесіп 
айтады.

Ақжүністің ұтымды сөздері яғни жастық шағы мен қарттық кезін салыстыра, шендестіре айтуы 
Қожақты еріксіз ойландырады. Қартайғанда бұл әрекетінің орынсыз екенін түсінеді. Жүйелі сөзге 
жығылып, екеуі сөзінде тұратын, мінезі өр, өзінің еркіндігін қорғай білетін ақылды, айлалы әйел 
екендігі аңғарылады.

Ағаштан құлап мертіккен Ер Тарғынды жұртқа тастап ханның елі Бұлғыр таудан көшіп кетеді, 
бұған Ер Тарғын налып:

Елемеді өзімді,
Сыйламады сөзімді, – 

деп назаланады. Осындай сәтте Ақжүніс тағы да айлаға көшеді. Ақылға қонымды бір нәрсе ойлап 
табуы керек  болады. Ол батырдың намысына тиеді, табалағандай сөздер айтады.

Ағаштан биік мерт тауып,
Қорлықпенен өлген ер! – 

дейді. 
Жаумен шайқаста өлмей, ағаштан құлап өлгенін ұят көреді. Сөзін Тарғынның шымбайына 

батырады, оның намысын қайрайды. Бұл әрекет ойлағандай нәтиже береді. Жұртта қор болып жатқанша 
не өлейін, не жазылайын деп белін қолымен басып қалғанда омыртқасы орнына түседі. Ауруынан 
жазылады. Бұдан кейін батырдың не істеу керектегін де Ақжүніс айтып береді. Ақжүніс – Тарғынға 
үнемі ақыл беріп отыратын сенімді серігі бола білген әрі өте көрікті әйел бейнесі.

       Осы ретте «Қамбар батырдағы» Назым бейнесі де ерекше ақылдылығымен дараланады. Ол 
Қамбарды таңдауында да үлкен мән бар-ды. Елінің мүддесін, халқының амандығын ойлағандықтан 
бай-бағыланды емес, аң аулап ауылын асырап жүрген Қамбармен бас қосуды мақсат етеді. Қамбардың 
батырлығын дұрыс бағалайды, сондықтан батыл әрекеттерге барады. Оның бар арманы – атақты батыр 
Қамбарға шығу. Себебі ол – ел қорғаны болған батыр. Басқа батырлық жырларда да мен-менсінген 
қалмақтардың тас-талқанын шығарып, Әзімбайдың ауылына келген Қамбарға:

Туғызып сіздей сұлтан ноғайлыдан
Құдайдан айналайын батыр қылған, – 

деген сөзінен де Қамбарды не үшін таңдағанын анық аңғарылады. Бұл да елінің амандығын ойлаған 
ақылды қыздың сөзі, сыр-сезімі.

Мұндай ерекшелік басқа батырлық жырларға да тән. Халық идеал еткен батырлардың әйелдері 
де осал болмайды. Айталық «Алпамыс жырындағы» Гүлбаршын да мінезге бай, ақылды әйелдердің 
бірі. Гүлбаршынның сұлулығы көптің назарын аудармай қоймайды. Қалмақ Қаражан батыр мен 
Сарыбай арасындағы Баршын үшін талас-тартыс туады. Алпамыстың жалғыздығын сылтау еткен қыз 
әкесі бүкіл елімен қоныс аударып көшіп кетеді. Бір күні Гүлбаршын ешкімге білдірмей үйінен шығады. 
Жиделіге жете алмаған соң:

Осы жолмен жүрсе деп,
Алпамыс жалғыз келсе деп,
Жазған хатты көрсе деп
Тасқа қалам басады.
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Бұл да елдің қай жаққа кеткенін аңғарсын, адаспай жол тапсын деген ойдан туған әрекет-ті. 
Қараман қалмақтан келген жаушыға да нақты жауап бермей, «арада алты ай өткенде, арығы болса 
семірсін» деп сөз бұйдаға салады, сыныққа сылтау айтады. Мұның бәрі уақытты созып Алпамыстың 
келуін күту еді.

Алпамысты Гүлбаршын жеті жыл тосады. Ешкімге назар аудармайды. Ұлтаннан көп зорлық 
көреді. Бірақ, Гүлбаршын өзінің адалдық-адамгершілігін сақтауға тырысады. Диуана болып келіп Ал-
памыспен жар-жар айтысады. 

Қандай ауыр жағдайда күткенін жеткізеді. Гүлбаршын Алпамыстың ата-анасына да сүйеніш бола 
біледі. Гүлбаршын жар-жар айтып отырып-ақ диуананың Алпамыс екенін байқап қалады. 

Айналайын, құдай-ау,
Осы менің бегім бе?
Құдай салсын аузыма,
Бегім келсін қасыма.

Әр нәрсені ақылға салып ойлайтын аңғарлы әйелдің ойы шынға айналады. Гүлбаршын адал ару, 
ақылды әйел бейнесінде көрінеді. 

Батырлардың сүйген жарларын өздеріне лайықтап, ру, ел мүддесін ойлап, ерекше ақыл иесі батыр 
үшін басын қандай қауіпке тігуге де әзір жандар етіп сипаттайды. Екінші жағынан, батырлық эпостағы 
әйелдер елдің бүтіндігін, амандығын ойлайды, сол үшін күреседі. Батырға көмекші бола біледі. Тіпті 
кейбір халықтардың эпикалық жырларындағы әйелдер ерлерден кем ерлік жасамайды, кейде асып-
түсетін болып суреттеледі (3, 146-б.). 

Түркі-монғол  халықтарының эпикалық жырларында әйел батырлардың  бейнелері ұшырасады. 
Якуттың «Қыыс Дэбилий» хакастың «Ай Хучин», алтайлықтың «Очин бала» олонхосы, туваның «Ағасы  
мен қарындасы туралы  ертегі», Өзбектің «Ойсыл және Күнбатыр», қырғыздың «Манас», «Жаңыл мыр-
за», «Сайқал қыз» т.б. эпостарында батыр әйел  образдары кездеседі. Бұлар елін, жерін не жақындарын 
қорғайды, жекпе-жекке де шығады. Матриархат дәуіріндегі батыр әйелдер бір түрден екінші түрге  ау-
ысып отырады. Бұл қазақ эпостарындағы әйелдерге тән емес (6). Әрине, батыр әйелдердің бір түрден 
екінші түрге ауысуы эпостың көнелілігін көрсететін белгінің бірі

Сонымен, қазақтың эпикалық жырларында әйелдердің сұлулығы мен ақылдығына ерекше мән 
беріледі. Құртқа, Гүлбаршын, Ақжүніс, Назым т.б. әйелдерден ешқандай мін табылмайды. Олар 
батырларға адал жар, сенімді көмекші, қиын-қыспақ жерде жол тауып кететін ақылды әйелдер болып 
сипатталады. Бұл –  халық идеалы. Өйткені ел қорғайтын батырлардың өмірлік серіктерін де өздеріне 
лайықты етіп сипаттау көркемдік тәсіл. Эпос олардың ұнамды болмыс-бітімдері мен іс-әрекеттерін 
ерекше мадақ ете жырлап, көпке үлгі-өнеге етіп көрсетуді мақсат еткен.
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ҚАЗАҚ БАСПАСӨЗІ: ҰЛТТЫҚ ИДЕНТИФИКАЦИЯ ЖӘНЕ
ҰЛТТЫҚ БІРЕГЕЙЛІК МӘСЕЛЕЛЕРІ

Аннотация. Тәуелсіз Қазақстанның мемлекеттік құрылыс  тарихының мәселелерін ой елегінен өткізу 
елдің жаңа мемлекеттілігін қалыптастыруда маңызды рөл атқарады. Осы тұрғыдан келгенде қазақ халқы 
тарихының ұлттық ерекшеліктерін, оның баспасөзде көрініс табуын оқып-үйрену қайта жаңғыру процесінің 
барысында және елдің экономикалық, әлеуметтік және мәдени саясатын айқындауда айрықша орын алады. 
Жаңамемлекетті қалыптастыру ұлттық өзіндік бірегейліктің түрлі формаларын айқындау қажеттілігін 
туындатып, халықтың көкейіне сенімділік ұялатады.

Ұлттық идентификациялану мен бірегейлікке ұмтылыс журналистика қызметінде айқын көрініс тауып 
отырады. Ол өзінің пайда болуынан бастап, қазірге дейін ұлттық сана-сезімді қалыптастыруда маңызды рөл 
атқарып қана қоймайды, сонымен қатар оның жемісі болып табылады.

Қазақ баспасөзі ұлттық бірегейліктің түрлі аспектілерінің проблемаларын қарастырады, осы арқылы 
ұлтаралық қатынастар мәселелерін де ой елегінен өткізіп отырады. Ол этнос дамуының түрлі кезеңдерінде 
осы тақырып төңірегінде әдіс-тәсілдерді өзгертіп отырды.

Бұл мақалада ұлттық баспасөздің пайда болуынан бастап, кеңестік кезеңде, сондай-ақ елдің тәуелсіз 
даму жылдарында қазақ этносының ұлттық санасын қалыптастырудағы рөлі жан-жақты сөз болады.  

Кілт сөздер: ұлттық идентификация, қазақ этносы, ұлттық баспасөз, «Айқап» журналы, «Қазақ» газеті, 
Алашорда, қазақ-кеңес баспасөзі, социалистік догматизм, Тәуелсіз елдің баспасөзі, ұлттық идея, ұлттық сана.

Аннотация. Процесс государственного строительство в Независимом Казахстане сопровождается 
осмыслением заново своей истории. Для своей самоидентификации она нужна государству, нужна история 
его народа, его отдельных личностей. Распад старого и формирование нового государства обостряет 
необходимость в осмыслении различных форм своей идентичности, придает людям уверенность и оптимизм.

Поиск национальной идентичности осбенно ярко проявляется в деятельности такого института как 
журналистика. Она с момента своего возникновения и по настоящее время не только играет важную роль в 
становлении ноционального самосознания, но и сама является его продуктом.

Казахская печать поднимает и рассматривает различные аспекты проблемы национальной идентичности, 
пропускает сквозь нее и вопросы межнациональных отношений. В различные периоды разития этноса она 
меняла методы и подходы к разработке этой темы.

В данной статье с критических позиции осмысливает роль казахской печати в становлении и в 
формировании национального сознания казахского этноса с момента ее зарождения и в советский период, а 
также в годы независимого развития республики.

Ключевые слова: национальная идентификация, казахский этнос, национальная печать, журнал «Айкап», 
газета «Казах», Алашорда, казахско-советская печать, социалистический догматизм, независимая печать, 
национальная идея, национальное самосознание.  

Annotation. The process of state building in independent Kazakhstan is accompanied by a re-conceptualization of 
its history. For their self-identity, it is necessary to the state, need a history of its people, its individuals. The collapse of 
old and the formation of a new government exacerbates the need for understanding the various forms of identity, it gives 
people the confidence and optimism.

Search for national identity is particularly evident in the work of such an institution as journalism. It from its in-
ception to the present time not only plays an important role in the formation of national identity, but it is itself a product.

Kazakh printing raises and examines various aspects of problems of national values and passes through its ques-
tions of personal relations. In different periods of development of the ethnic group it changed the methods and approaches 
to the development of this theme.
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This article comprehends the role of the Kazakh printing in the establishment and formation of national conscious-
ness of the Kazakh ethnos from critical positions, since its inception in the Soviet period, as well as in the years of inde-
pendent development of the republic.

Keywords: national identification, Kazakh ethnos, national printing, “Aikap” magazine, “Kazakh” newspaper, Alash-
orda, Kazakh-Soviet press, socialistic dogmatism, independent printing, the national idea, the national self-consciousness.

Қазақ баспасөзінің пайда болуы орыс империясының өлкені отарлау кезеңіне тұспа-тұс келеді. 
Ұлт басылымының қарлығашы Түркістан генерал-губернаторлығының орталығы болған Ташкент 
қаласында патша үкіметінің ресми газеті «Туркестанские ведомости» газетіне қосымша ретінде айына 
төрт рет (екі саны қазақша, екі саны өзбекше) шығып тұрған «Түркістан уалаятының газеті» болып 
табылады (1870-1882 жж.). 

Осы басылымнан кейін қазақ тіліндегі екінші газет «Дала уалаятының газеті» («Киргизская 
степная газета») Омбы генерал-губернаторының органы ретінде 1888 жылдың 1 ақпанынан 1902 
жылдың сәуіріне дейін жарық көрді. Ал, 1895 жылдан бастап Орынбор қаласында «Торғай» газеті 
(«Тургайская газета») шыға бастады. Бұл басылымдарда сол дәуірдің тұрмыс-тіршілігінен там-тұмдап 
болса да хабар беретін жарияланымдар жарық көріп тұрды  [1].

Қазақстанның Ресейге қосылуының аяқталуы қазақ этносының дамуына елеулі түрде ықпал 
еткен түбірлі әлеуметтік-экономикалық өзгерістерге әкеліп соқты. Біртұтас қазақ ұлтының қалыптаса 
бастауы дәл осы кезеңге тұспа-тұс келеді. Бұл процесте қазақ интеллигенттерінің Шоқан Уәлиханов, 
Ыбырай Алтынсарин және Абай Құнанбаев секілді жарық жұлдыздарының алғашқы шоғыры айрықша 
орын алады. 

Қазақтың ұлы перзенттерін ұлттық қоғамдық мәселелерді айқындаудағы көзқарастарының 
біртұтастығы біріктірді. Осынау ұлылар қазақ халқының мүдделерін қорғады, тәтті үміт жетегінде 
жарқын болашаққа көз тікті. Олар қазақтардың тұрмыс-тіршілігі адамзат цивилизациясында өздерінің 
лайықты орындарын алуға кедергі болмайтынына кәміл сенді.    

Қазақ халқы патша отаршылдары күштеп таңғандықтан бірде «қайсақ», енді бірде «қырғыз-
қайсақ», одан соң «қырғыз» аталып, ұлттық намысы қорланып, екі ғасырдан астам уақыт бойы қзінің 
тарихи шын атынан айырылып келді. Дегенмен де ХІХ қазақ халқының тарихы, әдет-ңұрпы, салт-
дәстүріжәне халық ауыз әдебиеті хақында арнайы еңбек жазып, лебіз білдірген орыстың зерттеуші-
ғалымдары болды. Солардың бірі – белгілі мемлекет қайраткеріжәне көрнекті тарихшы А.И.Левшин 
қазақтар туралы «Қырғыз-қазақ немесе қырғыз-қайсақ ордалары мен далаларының сипаттамасы» 
деген үш бөлімді кітабын 1832 жылы жариялаған. Ғалым «қазақ» деген есімге ғылыми тұрғыдан әділ 
анықтама береді. «Европада «Қырғыз-қайсақ» деп бір ұлтқа орынсыз таңылған атауға тарихи сипаттама 
бермес бұрын, олардың өзін-өзі де тіпті орыстардан басқа ешбір көршілері де олай атамайтындығын 
бірінші кезекте ескерте кетуді өзіміздің парызымыз деп білеміз, – деп жазады А.И.Левшин. – Бұл атау 
қырғыз және қайсақ деген екі сөзден тұрады. Ал мұның алдыңғысы қырғыз – қазаққа қатысы жоқ... 
Қайсақ сөзі болса қазақтың бұрмаланған аты. Ал қазақтар атауы кейбір шығыс жазушылары айғақтап 
отырғанындай Христостың туғанынан бұрын қалыптасқан көне есім».

Қазақ, қырғыз халықтары атының бұрмаланып, мазаққа айналып келуі қазақтың оқыан, көкірек 
көзі ояу азаматтарының ар-намысына тиіп жүрді. Солардың бірі Шоқан Уәлиханов еді. Шоқан «Россия 
империясының географиялық-статистикалық сөздігі» атты кітапқа енген «Қырғыз-қайсақтар» деген 
мақаласында өзінің бұлтартпастай дәйекті тұжырымын былай келтіреді: «Қырғыз-қайсақтар» немесе 
«қырғыз-қазақтар» европалық Россияның оңтүстік-шығысы мен Оңтүстік Сібірге дейінгі, Қытай 
Жоңғариясы мен Қоқан хандығының аралығындағы ұлан-ғайыр өлкені мекендейтін халық. Қырғыз-
қазақтардың дұрыс аты қазақтар. Ал орыс құжаттарындағы «қара қырғыз» аталып кеткен қырғыз 
халқы  Ыстықкөл бойын, Текес өзенінің жоғары ағысын, Шу мен Талас өзендерінің аңғарын, Тянь-
Шань тауының күнгей жағын, сонымен бірге Памирдің таулы жазықтарын мекендеген түркі тілдес 
халық. Оларды қазақтармен шатастыруға болмайды». Ш.Уәлиханов бір-бірімен қандас келетін қазақ 
және қырғыз халықтарының этникалық құрамы мен әлеуметтік-экономикалық құрылымының ара-
жігін дәл ажырата білуді талап еткен. «Қырғыз-қайсақтардың ұлы жүзі, орта жүзі, кіші жүзі – бір 
ғана «қазақ» деген халық, ол қытайлар «бүріт», орыстар «қара қырғыз» деп атайтын қырғыздардан 
ерекше, – деп жазады ұлы публицист-ғалым. – Бұл екі халықтың тілінде де, тегінде де, дәстүрінде де 
айырмашылықтар бар». 
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Қазақтардың қырғыз аталуына баланысты Міржақып Дулатов өзінің «Қазақ, қырғыздың аты, тегі 
туралы» еңбегінде көңіл аударарлық мынадай жорамалдар жасайды:  ...Сібірдегі орыстың қалаларын, 
ауылдарын дамылсыз шауып, мазасын кетіре берген... сондықтан орыстың ұғымында «қырғыз» деген 
сөзің өзі жау, шабағаншыл мағынасында орнап қалған. Ал қырғыздан кейін әрі көп, әрі орысқа бағынбай 
өз алдына отырған қазақ жұрты орысты қырғыздан жаман жәбірлеп, әсіресе Сібірдің оң тұсындағы 
облыстарына үлкен зиян келтіре берген соң қазақты да қырғыздай жек көріп, сөгіс орнына қырғыз 
(киргиз) деп атаған. 

... Қазақ пәлен уақыттан, пәлен ғасырдан бері жұрт болыпты деп кесіп айтуға болмайды. ...1020 
жылдарда өмір сүген атақты Фердоуси өзінің тарихында қазақ жұрты һәм қазақ хандары туралы 
жазады. Бұған қарағанда қазақ Фердоусиден бұрын мемлекетті жұрт болғандығы көрінеді. Фердоусидің 
айтуынша, қазақ ескі жұрт, өзінің жауынгерлігімен, ел шабуымен заманда атақ аталған. ...Фердоусидің 
жазғаны осы күнгі біздің қазақ болмай, өзге жұрт болса, ол жұрттың қайда кеткенін бір тарихшы 
айтпайды.

Ұлы публицист, қажырлы қайраткер М.Дулатов жоғарыдағы аталмыш еңбегінде қазақ, 
қырғыздардың аты, тегі һәм қашаннан бері өз алдына жұрт болғаны туралы жазылғандарды қорыта 
келе мынадай тұжырым жасайды: «Қазақ Х ғасырлардың ар жағында көп заман бұрын өзінің хандары 
болып, өзін-өзі билеген, ежелден қазақ аталған түрік жұртының бір тарауы. Қазақ ХІІ ғасырлардың 
аяғында әр түрлі түркі руларымен қосылып, көбейіп, тағы да бөлек жұрт болып, сыбайлас жұрттардың 
көбімен соғысып, бірде жеңе, бірде жеңіле келіп, ХҮІІІ-ХІХ ғасырларда Россияға бағынғаннан кейін 
еркінен айырылған жұрт».          

ХІХ ғасырдың соңы мен ХХ ғасырдың басындағы қазақ этносы өміріндегі өзгерістер өлкенің 
әлеуметтік-экономикалық жай-күйіне әсер етіп, халықты біріктіруге бастайтын идеялардың өркен 
жаюына игі әсерін тигізе бастады. Қазақтардың оқыған озық ойлы зиялылары осы процестердің 
алдынғы сапында болуға ұмтылды. Қоғамның бұл бөлігі қоғамдық санаға ықпал ету мен қоғамдық 
пікірді қалыптастыруда мерзімді баспасөздің маңызды рөл атқаратынына жете көңіл аударды.  

Сол тұстағы озық басылымдардың бірі 1911 жылдың қаңтарынан Троицк қаласында шыға 
бастаған «Айқап» журналы еді. Оның шығарушысы әрі редакторы демократ ақын, қызмет етті. 
Басылымға Ж.Сейдалин, С.Көбеев С.Сейфуллин, Б.Майлин, С.Дөнентаев, Б.Қаратаев, М.Жолдыбаев, 
Б.Бекжанов, Н.Айтмұханбетов, Е.Хасаболатов, т.б. секілді белсенді авторлардың материалдары 
жарияланып тұрды. Журналда ресми хабарлармен қатар жер мәселесі, сайлау туралы мақалалар, 
шетелден хабарлар көрініс тапты. Сондай-ақ басылымда «Ашық хат», «Басқармадан жауап, «Одан-
бұдан», «Хабаршыларымыздан», «Оқиғалар», «Мұсылмандар түсінуге тиісті мәселелер», тағы да басқа 
айдарлармен материалдар жарық көріп жатты  [2].

Ұлттық мәселелерде «Айқаппен» идеялас болған «Қазақ» қоғамдық-саяси және әдеби газеті 
1913 жылғы 2 ақпаннан бастап Орынбор қаласында шыға бастады. Ол 1913-1915 жылдар аралығында 
аптасына бір рет, ал 1915 жылдан бастап аптасына екі рет шығып тұрды. Барлығы 265 нөмірі жарық 
көрді  [3].

Газет қазақ қоғамының жай-күйіне, жер мәселесіне, жас ұрпақ тәрбиесі мен білім беруге, әдебиет 
пен өнерге, қазақ халқының салт-дәстүріне барынша назар аударды, ел арасында беделді басылымға 
айналды. Бірінші редакторы – белгілі ғалым, қоғам қайраткері, жазушы Ахмет Байтұрсынов, екінші 
редакторы – қоғам қайраткері, жазушы Міржақып Дулатов, бастырушысы Мұстафа Оразаев болды. Газет 
беттерінде қазақ әдебиеті мен публицистикасының дамуына өлшеусіз үлес қосқан Ә.Бөкейхановтың, 
Ш.Құдайбердиевтің, М.Жұмабаевтың, С.Дөнентаевтың, Б.Майлиннің, С.Торайғыровтың, Ғ.Қарашевтің, 
тағы басқалардың қазақтардың саяси-әлеуметтік өміріне, жер мәселесіне, оқу-ағарту ісіне, бала 
тәрбиесіне, әдебиет пен мәдениет, әдет-ғұрып, салт-санаға, тарих пен шежіреге арналған мақалалары 
жарияланып, қалың бұқараның көзін ашты. Алғашқы қадамдарын осы газеттен бастаған көптеген 
журналист-публицистердің уақыт өте келе Қазақ елі тарихында аттары алтын әріптермен жазылып 
қалды. Олардың бірқатары кеңестік кезеңде ірі қоғамдық және мемлекеттік қызметтер атқарды, даңқты 
ақын-жазушылар ретінде қазақ этносының сана-сезімін оятып, өзіндік идентификациялануында 
теңдессіз рөл атқарды.

Ал, 1917 жылғы Ақпан және Қазан төңкерістерінен кейін де ұлт мәселесінде орын алған 
келеңсіздіктер тұрғысында бұрынғыдан да батыл әрі өткір жазды. Міне, мұның бәрі түрлі саяси 
күштердің қаруына айналған мұндай басылымдардың бәрі де ұлттық мемлекеттік құрылыс жолдарын 
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қарастыра отырып, осымен бір мезгілде халықтың көз алдында өз қарсыластарының шынайы бет-
пердесін әшкерелеуге ұмтылды.

Мұстафа Шоқай 1917 жылы маусымда құрған және 1918 жылғы сәуірге дейін шығып тұрған 
«Бірлік туы» газетінің авторлары жоғары кәсіби деңгейімен ерекшеленді, олардың арасында М.Дулатов, 
Б.Майлин, С.Қожанов, Е.Шарменов және басқалар болды. Газет қазақтардың ұлттық мүддесін қорғады 
және Түркістан халықтарының өз тағдыры мен өз болашағын өздері шешу жөніндегі идеяны негіздеді. 
Мұстафа Шоқайұлы өзінің публицистикалық еңбектерінде революциялық әдіс-тәсілдер мен бұрынғы 
Ресей империясының аумағында тұратын халықтардың ұлттық ерекшеліктерін жоюға бағытталған 
әрекеттерді әшкерелеуге тырысты. Мұндай позиция большевиктердің жоспарларына қайшы келді, 
сондықтан да олар ұлтшылдық көріністерімен айыптап, газетті жауып тастады.

Ұлттық өзіндік айқындау мәселелері бойынша «Алаш» апталық газеті де өткір мақалалар беріп 
тұрды. 1916 жылдың соңында құрылып, өзімен аттас партияның органы болған басылым автономиялық 
мемлекет құру жөніндегі идея туын көтеріп, қазақ қоғамының тәуелсіздігі жолында заңды жолмен 
күресуге шақырды, қазақ халқының ұлттық сана-сезімін оятуға ұмтылды. Айталық, Ақпан төңкерісінен 
кейін 1917 жылы шыққан газеттің 16-нөмірінде М.Әуезов пен Ж.Аймауытовтың «Қазақ мінез-құлқының 
ерекшелігі жөнінде» деген мақаласы жарық көрді, онда қазақ халқының өзіндік ерекшеліктері, олардың 
салт-дәстүрі, өзге халықтардан айырмашылығы туралы жан-жақты айтылды. 

1917-1918 жылдары Х.Ғаббасовтың басшылығымен «Сарыарқа» газеті шығып тұрды. Оның 
негізгі тақырыбы қазақ мемлекеттілігін құру проблемалары, Алашорда өкіметін қалыптастыру жайы 
болды. Газет авторлары А.Бөкейханов, Х.Ғаббасов, Т.Құнанбаев және басқалары ұлттық өзіндік 
айқындауда және мемлекеттік құрылыста қазақ этносының әзірлігі жөніндегі идеяны қорғаумен 
болды. Осындай іс-әрекетті негіздей түсу мақсатымен газет тарихи сипаттағы материалдарды жиі-жиі 
жариялады,  бұларда қазақтардың салт-дәстүрі, өзіндік ерекшелігі көрініс тауып отырды.

Жоғарыда аталған басылымдар ұлттық сана-сезімнің өсе түсуіне мүмкіндік туғызып, қазақ 
этносының өзіндік идентификациялануында үлкен рөл атқарды. Олар этностың ежелгі қазақ атауын 
одан бергі уақытта орныға түсуіне, мемлекеттік құрылымда атаудың сақталып қалуына қажетті 
алғышарттар жасады, сондай-ақ бұл басылымдардың ұлттық журналистика мен публицистиканың 
қалыптасуы жолындағы қызметі орасан зор.   

Кеңестік типтегі ұлттық қазақ баспасөзі дүниеге келе бастады. Осындай алғашқы қазақ 
басылымдарының алғы шебінде ақмолалық «Тіршілік» және орынборлық «Қазақ мұңы» (1918 жылғы 
сәуір) газеттері болды. Алғашқы басылым бір жылдай шығып тұрды. Газет партияның саясатын 
насихаттады, оның қызметі кеңес билігін нығайтуға және пролетариат диктатурасының күшеюіне 
бағытталды. Редакторы кейіннен көрнекті қоғам және мемлекет қайраткері ретінде танылған Нәзір 
Төреқұлов болған екінші газет өз оқырмандарына кеңес өкіметінің саясатын, оның алғашқы декреттерінің 
мазмұнын түсіндірумен айналысты, жергілікті кеңестерді қолдауға шақырған материалдар жариялады. 
Орынбордағы өкімет билігі атаман Дутовтың қолына көшкеннен кейін бұл газет қызметін тоқтатты. 
Одан әрі өлке аумағында ақ гвардияшылардың тынысы тарыла бастағанда кеңестік басылымдарға кең 
жол ашылды, олар сонымен қатар жергілікті партия комитеттерінің органдарына айналды.

1919 жылдың 17 желтоқсанында Орынборда «Ұшқын» газеті шыға бастады, оның мақсаты мен 
міндеті билік органдарының қызметін көрсету, шетел хабарлары мен майдан жаңалықтарын және т.б. 
жариялап отыру еді. Газет басшылығына журналистік жұмыстан хабары бар Т.Саниев тағайындалды.

Осы кезеңде әміршілдік-әкімшілдік жүйе мен мемлекеттік аппарат енді ғана күш жинап, қалыптаса 
бастады. Сондықтан да баспасөзде ішінара болса да сөз бостандығы болды, қазақ баспасөзінде өткір 
сын материалдар жарияланып жатты. Мысалы, 1921 жылғы 7 қарашадан шыға бастаған «Еңбек туы» 
газетінің ізбасары «Еңбекшіл қазақ» газетінің редакторы С.Сейфуллин былай деп жазды: «Бұл күнге 
шейін қазақты орыстар «киргиз» деп келді. Не себепті қазақты орыс «киргиз» деп кеткенін тексермей-
ақ, ол «киргиз» – қырғыз деген аттың қалайша жалпы қазаққа жапсырылып кеткенін баяндамай-ақ, енді 
бұл тарихи қатенің түзетілу керек екенін жұртқа айтқым келеді.

... Біз «киргиз» деген атты жоғалтып «қазақ» деп кетсек, басқа халықтар да бізді «қазақ» деп, осы 
атты қолданып кетпек. Біздің үлкен бір кемшілігіміз – осы күні басқа жұрттан бұрын өзімізді өзіміз 
«киргиз» дейміз. Әуелі біздің «Қызыл Қазақстан» журналы орысша: «Кизил Киргизстан» деп аталады. 
Бұл біздің едәуір әлсіздігімізді көрсетеді. Әгәрдә біздің қазақ жігіттері бұл қатені түзетеміз десе, оп-
оңай түзетіп әкетер еді.
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Біздің әр қазақ жігіті «кир» деген періні тастап, қоймастан «қазақ» деген сөзді жұмсап, басқа жұрттың 
құлағына сіңдіріп үйрету керек. Қазақстанның орталық хүкіметі «Киргиз» деген есімді жойып, «Қазақ» де-
ген есімді қолдануға жарлық (декрет) шығару керек. Қазақты «қазақ» дейік, тарихи қатені түзетейік!»  [4].

Осылайша, Сәкенді қазақ халқының Қазан төңкерісінен кейін де өзінің тарихи шын атына ие 
бола алмауы қатты күйзелтті. Ол мұның түп-төркінінде отаршылдыққа негізделген ұлыдержавалық 
шовинизм зардаптары жатқанын жақсы білді. 1922 жылғы маусымда «Еңбекшіл қазақ» газетінің 
редакторы болып тағайындалған, осы жылдың соңында республика Халық Комиссарлары Кеңесінің 
төрағасы болып сайланған Сәкен Сейфуллиннің аталмыш мәселеге байланысты атқарған еңбегі ерекше 
болды. Сәкеннің қолынан шыққан мақалалардағы тұжырымдалған басты қағида: жас республика қазақ 
халқының кеңестік негіздегі ұлттық мемлекеті болуы керек, ол «Қырғыз» республикасы емес, Қазақ 
республикасы аталуы тиіс, мемлекеттік тіл, ресми кеңсе тілі қазақ тілі болуы керек, қоғамдық өмірдегі 
бұрынғы отаршылдықтың қалдықтарымен күресу қажет деген көкейтесті мәселелерге саяды  [5]. 

1925 жылғы 15-19 сәуірде республиканың астанасы Ақмешітте Қазақстан Советтерінің Х съезі 
өтті. Съезд қабылдаған қарарлардың ішінде үлкен саяси мәні бар шешімнің бірі – қазақ халқының 
бұрмаланған, патша отарлаушылары ХҮІІІ ғасырдан бастап зорлап таңған теріс атын – «қырғыздар» 
атауын өзгертіп, оның тарихи шын атын – «қазақтар» деген атауды қалпына келтіруі болды. Сонымен 
қатар съезд Қырғыз АССР-ін Қазақ Автономиялы Советтік Социалистік Республикасы деп қайта 
атады... Көп кешікпей Бүкілроссиялық Орталық Атқару Комитетінің Президиумы съезд шешімін 
бекітіп, былай деп қаулы етті: 

1. Қырғыз Автономиялы Советтік Социалистік Республикасы Қазақ Автономиялы Советтік 
Социалистік Республикасы деп өзгертілсін;

2. Үкіметтің орналасқан жері Ақмешіт қаласының аты Қызылорда деп өзгертілсін. 
Қазақстан кеңестерінің Ү схезінің шешімдерінде «қазақ» және «Қазақстан» сөздері орыс тіліндегі 

тіркестерде «казаки», «Казакстан» деп жазылған болатын. Орысша бұл сөздерді осылай жазу 1936 
жылға дейін сақталды. Қазақ АКСР Орталық Атқару Комитетінің 1936 жылғы 9 ақпандағы қаулысына 
сәйкес орыс тілінде «казаки», «Казахстан» деген неғұрлым дәл атау қабылданды.

«Қазақ» атымызды осылай қайтарып алған едік».   
Тоталитарлық большевиктік тәртіптің қалыптасуына орай ұлттың ар-намысы болған журнали-

стер бірте-бірте жұмыстан шеттетілді, немесе қысымға шыдай алмай жаңа билікті, оның идеология-
сы мен саясатын қабылдауға мәжбүр болды. Осылайша, журналистер партия мен мемлекеттің еркін 
еріксіз орындаушыға айналып, құлдық психология белең алды, баспасөз тек қана партия шешімдерін 
насихаттаушыға айналды. Осындай қиын-қыстау кезеңнің өзінде қазақ халқы этностың байырғы дұрыс 
аты «қазақ» атауын қайтаруға қол жеткізді, осы атпен жаңа ұлттық мемлекеттік құрылым – Қазақстан 
дүниеге келді.

РСФСР құрамында Қазақ Автономиялы Кеңестік Социалистік Республикасының құрылуы қазақ 
халқының өмірінде аса маңызды тарихи дәуір болып табылады. Ресми құжаттарда тұңғыш рет «қазақ» 
этнонимі қолданыла бастады. Алайда, сол дәуірде этносты тұтас ұлт ретінде қабылдау жөнінде айтуға 
ерте болатын, оның үстіне қазақтардың біртұтас халық ретінде өзіндік идентификациялануы толық 
қалыптаспаған-ды. Қазақтардың мұндай жағдайдан шығуы большевиктердің КСРО-ның индустри-
альды база жасау және ауыл шаруашылығын ұжымдастыру жөніндегі жоспарларын жүзеге асыруы-
мен тұспа-тұс келді, осылай десек, қазақ ұлтының қалыптасу процесінің қоғамдағы қиын әлеуметтік-
экономикалық өзгерістермен тұспа-тұс келгенін аңғарамыз.

Бұл кезеңде қазақстандық баспасөз саны жағынан өсіп, оның партия және мемлекет шешімдерін 
жаппай насихаттауды қамтамасыз ете алатын жан-жақты ойластырылған және бірізді жүйесі қалыптаса 
бастады. Айталық, Қазақстанда 1926 жылғы ақпанда 20 газет шығарылған болса, одан бергі уақытта 
жылма-жыл өсе отырып, 1933 жылы оның саны 10 еседен астамға өсіп, яғни 233-ке жетті [6].

Газеттер редакциялары бұқаралылықты ту етіп, жұмысшы-шаруа тілшілерінің қозғалысын 
өрістетуге ұмтылды. Көшпелі редакция жұмысын ұйымдастыру, жұмысшы-шаруа тілшілерінің 
рейдтері, байқаулар тұрақты жүргізіле бастады. Республикалық «Еңбекші қазақ», «Советская степь», 
«Жас қайрат», «Еңбек туы» газеттерінің әр нөмірінде Түрксіб, Қарағанды көмір бассейні секілді ірі 
құрылыстардан әртүрлі жанрлардағы материалдар үзбей беріліп тұрды.

Большевиктер партиясы жүргізіп отырған түбірлі төңкерістік өзгерістерге келіспегендер қуғын-
сүргінге ұшырады. Мысалы, 1929-1931 жылдары партия саясатына қарсылық білдірген 5551 адам сот 
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жауапкершілігіне тартылды, олардың 883-і ату жазасына кесілді де қалғандары түрлі мерзімге түрмеге 
жабылды. 

Күштеу әдісімен жүзеге асырылған ұжымдастыру республиканы үлкен шығындарға әкеп соқты. 
Айталық, 1928 жылы ірі қара мал саны 40 миллион болса, ал 1932 жылы ол сегіз есе қысқарып, 5 397 
мыңға құлдырады. Нәтижесінде аштық пен эпидемия басталып, қазақтар қырғынға ұшырады. 

Тарихымызға кеңестік дәуірдің сталинизм кезеңінде түскен қара дақтар, қазақ халқының ба-
сына төнген қайғы-қасіреттің қара бұлты тәуелсіздікке дейін тарихи дүниетанымызда орны бос 
«ақтаңдақтарға» айналып келді. Осы «ақтаңдақтар» санадағы үңірейген қуыс болып, сол қуыстан жыл-
дар бойы суық ызғырық желдей гулеп, сан сауалдар сарнады да тұрды. Кеңестік тарихи оқулықтар мен 
әдебиетте, өнерде бұл сауалдарға жауап болмады. Партияның ықпалында кеткен қазақ журналистика-
сы  да дәрменсіздік танытты.

Голощекин бастаған республика басшылары Қазақстанда ұжымдастыруды үш жыл емес, бір 
жылда аяқтау жөнінде ұран тастады. Тіпті, Ресейдің орталық аудандарын басып озамыз деп лепірді. 
Асыра сілтеудің нәтижесінде Ресейдің қара топырақты аудандарында жеке шаруаны ұжымдастыру не-
бары 15% төңірегінде болғанда, Қазақстанда бұл көрсеткіш 64%-ке ырғып бір-ақ шықты. Осындай 
ұр да жық асыра сілтеудің салдарынан қазақ шаруасы туған жерді тастап, көршілес Ресей, Өзбекстан, 
Түрікменстан, Қызғызстанға және Қытай, Иран, Ауғанстанға ауа көше бастады. Шаруашылықтың 
атамзаманнан келе жатқан үйреншікті жүйесі бұзылып, жаңаша күнкөріс тәсіліне әлі төселмеген дала 
жұрты жаппай аштық апатына ұшырады. ...1897 жылғы Ресей империясы жүргізген алғашқы жалпы 
санақта [7] қазақ халқының саны 4 млн. 84 мың болғаны  белгілі. Сол алғашқы санақта өзбектер – 726 
мың, қырғыздар – 201 мың, түрікмендер – 281 мың, тәжіктер – 350 мың деп көрсетілген. Қазақты 
ашаршылық жайпап өткен 1932 жылдан кейінгі көрсеткіштер былай болып шығады. Яғни, 1939 
жылдың санағы бойынша 1897 жылмен салыстырғанда өзбек халқы бес есе көбейіп, 3 млн. 900 мыңға 
жуықтайды. Түрікмендер 3 есе көбейіп, 760 мыңдай, қырғыз халқы 750 мыңға жуықтап, төрт есеге 
жуық өседі. Тәжіктер үш еседей көбейіп, 900 мыңнан асады. Ал, қасірет жамылған қазақ халқы 1939 
жылы үш-төрт есе өсудің орнына 40 жыл бұрынғы 1897 жылғы көрсеткішінен де екі еседей азайып, 
құлдырап кетеді. Яғни, 2 млн. 300 мыңдай қалады...

Ұлттық мәдени даму астарында қарастырылатын Қазақстан баспасөзі осы жылдары өзінің 
сандық жағынан өсу кезеңін бастан кешірді. 1937 жылы республикада 267 газет шығып тұрды, оның 
137-сі қазақ тілінде болды. Олардың тиражы 660 мыңға жетті. Сондай-ақ жалпы тиражы 5,3 миллион-
дай 408 атаумен кітаптар шығарылды [8].

1930-жылдардың ортасында Қазақстан баспасөзінің жүйесі кең ауқымды, теңестірілген сипат 
алды. Ол төмендегідей көрініс тапты: республикалық, облыстық, аудандық, сондай-ақ төменгі буындағы 
партиялық газеттер; шаруаларға арналған республикалық газеттер, республикалық жастар газеттері; 
республикалық салалық газеттер. Журналдық басылым да осындай принциппен ұйымдастырылды.

Баспасөз міндетіне интернационализм принциптері тән жаңа құрылыс идеяларын тынбай наси-
хаттау жатты, оның мәні ұлттардың теңдігін қамтамасыз етуді қамтамасыз етуге көмек беруде болатын. 
Қазақстан баспасөзі өзінің ең басты міндеті партияның жұмысшы табының, халықтық интеллигенцияның 
ұлттық отрядын қалыптастыру жөніндегі ұрандарын іс жүзіне асыру деп есептеді. Республика мемлекеттік 
аппаратын жергіліктендіру процесін ашып көрсетуге айрықша маңыз беріліп отырды. Барлық аса ауқымды 
реформалар әлеуметтік-экономикалық және мәдени жағынан артта қалушылықпен күрес жағдайында 
жүзеге асырылып жатты: білікті маман кадрлардың жетіспеушілігі, жаңа ұлттық жазбаның нашар тара-
тылуы, жергілікті тұрғындар арасында сауатты адамдардың аздығы және т.б.

1937 жылы өлкелік партия комитеті Қазақстан коммунистік партиясы болып қайта құрылды. Сол 
жылы оның бірінші съезі өтіп, республика партия ұйымының Орталық комитеті сайланды. «Социалистік 
Қазақстан» және «Казахстанская правда» газеттері оның органына айналды. 30-жылдардың соңында 
республикада 1 миллионнан астам тиражбен 322 газет шығып тұрды.

«Социалды Қазақстан», «Еңбекші қазақ», «Ақ жол», «Тілші», «Ауыл тілі» газеттері мен «Қызыл 
Қазақстан» журналы «ВКП (б) тарихының қысқаша курсынан» алынған көтеріңкі көңіл күйдегі 
оптимистік пайымдауларды негізге ала отырып, үзбей материалдар жариялады. Оларда қазақ халқының 
тұрмыс-тіршілігіндегі, ауыл-селолардағы, қалалардағы түбірлі өзгерістер мен қайта құрулар, дүниеге 
келіп жатқан өнеркәсіп алыптары, ұжымшарлардың дамуы мен өсіп-өркендеуі, тағы да басқа салтанат-
ты социалистік құрылыстар жөнінде айтылып жатты. 
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Соғыстан кейінгі жылдары СОКП Орталық Комитетінің қаулылары мен шешімдерінде партия 
ұйымдарының міндеттері мерзімді басылымдарды тұрғындар арасында саяси-ұйымдастырушылық 
және мәдени жұмыстарды жүргізу орталығына айналдыру екендігі тұрақты аталып отырды. 1946 
жылы республикалық жастар және пионер газеттері қайтадан шыға бастады. 1946-1958 жж. республи-
када мерзімді басылымдардың төмендегідей құрылымы жасалды [9]. (Бұл құрылым Кеңестер Одағы 
ыдырап, еліміз тәуелсіздік жолымен дами бастаған 1991 жылға дейін жұмыс істеді. – С.С.).

1. Республикалық жалпы саяси-бұқаралық газеттер мен журналдар – қазақ тілінде («Социалистік 
Қазақстан», «Лениншіл жас», «Қазақстан коммунисі»), орыс тілінде («Казахстанская правда», «Ле-
нинская смена», «Коммунист Казахстана»), ұйғыр тілінде («Коммунизм туги»), корей тілінде («Ленин 
кичи»).

2. Салалық, ведомстволық және арнаулы қалың бұқаралық газеттер мен журналдар – қазақ 
тілінде («Қазақ әдебиеті», «Қазақстан пионері», «Қазақстан мұғалімі», «Теміржолшы», «Қазақстанның 
ауыл шаруашылығы», «Сталин жолы», «Әдебиет және искусство», «Ара», «Балдырған»), орыс тілінде 
(«Дружные ребята», «Учитель Казахстана», «Сельское хозяйство Казахстана», «Сельское животновод-
ство Казахстана», «Литература и искусство Казахстана», «Шмель», «Здравоохранение Казахстана», 
«Лечебное дело»), ұйғыр тілінде («Уйгур авази», «Жана омір»).

3. Жергілікті жалпы саяси-бұқаралық газеттер – облыстық, қалалық, аудандық газеттер (қазақ, 
орыс, өзбек тілдерінде).

Кеңестік дәуірде тың және тыңайған жерлерді игеру жергілікті ұлт өкілдері – қазақтардың 
бағзы замандардан бері қалыптасқан салт-дәстүрлерінің түбіріне балта шабумен бірдей болды. Қазақ 
халқы ғасырлар бойы негізінен мал шаруашылығымен айналысып, көшпелі ғұмыр кешіп келді. Реті 
келгенде айта кету керек, әлеуметтік психология саласының зерттеушілері нақты өндірістік қызмет 
түрлеріне әртүрлі ұлттардың түрлі деңгейде бейімделетінін бұрын да дәлелдеп келген. Мүмкін, 
орыстың, украиннің, латыштың, немістің көзқарасымен қарасақ, отырықшылық ешбір талассыз игілік-
ақ болар, ал қазақ үшін бұл дегеніңіз зорлық пен күштеумен тең, бұл еркіндіктің қадірін айрықша 
бағалайтын адамды өмірлік тұтқында ұстаумен бірдей. Осылай десек, тың және тыңайған жерлерді 
игеру мәселесінің қазақ үшін қаншалықты дәрежеде трагедияға айналғанын айқын бағамдай аламыз.

Отызыншы жылдардың ортасында қалыптасқан, қанатын кеңге жайған сталинизм бюрократиялық 
элитаның гуманистік сипаттан жұрдай, күштеу мен зорлыққа негізделген волюнтаристік идеологиясы-
на айналған еді. Ал, сталинизм әлеуметтік-саяси қатынастар жүйесінде бюрократия диктатурасынан 
басқа ештеңе де емес болатын.

Кеңес өкіметінің алғашқы онжылдықтарында идеология мен саясат, өмір шындығы арасындағы 
нақты байланыстар бұзылды. Сталин саяси күрестің маңызды аспектілерін аса қатаң түрде жеке билік 
үшін күреске бағыттады [10].

Коммунистік идеологияның таратушылары, большевиктер, өздерінің міндеті халықтарға 
шындыққа бастайтын әлеуметтік прогресс пен ұлттардың көркейіп, гүлденуін қамтамасыз ететін жол 
нұсқау деп білді, оның астарында өздерінің мақсат-мүдделері жатты.осылайша, жаңа типті империяның 
негізі қаланды. Ол Ресей империясының тікелей жалғасы болған жоқ, дегенмен де ол халықаралық 
қатынастарды сақтау саласында көп ретте онымен үндесіп отырды. 

А.Авторханов өзінің «Империя Кремля (Советский тип колониализма)» деген кітабында бы-
лай деп жазды: «Кеңестік империя ең алдымен – идеократиялық империя. Сондықтан оны ескі им-
периялармен салыстыру тек қателікке ғана ұрындырып қоймайды, ол бізді адасуға бастайды: біз ескі 
империялардың ауқымы мен мүмкіндіктеріне шамадан тыс баға береміз және кеңестік империяның аса 
кең ауқымдағы – тек қана сыртқы дүниеде ғана емес, сонымен қатар Кеңес Одағының өз халықтары 
үшін де – идеократиялық бағдарламаның табысты жүзеге асуының астарында жатқан потенциал-
ды мүмкіндіктер мен ғажайыптарға толы себеп-салдарды лайықты бағаламаймыз. Большевиктер өз 
мақсаттарын өз тұрғындарын құрбандыққа шалумен қатар өзге халықтарға геноцид жасаумен жүзеге 
асырды.

Империализмнің кеңестік типі өзге халықтарды бағындырып қана қоймай, олардың байлығын 
иемденуге де қол жеткізеді, ол сонымен қатар тізе бүккен халықтарды жаңа коммунистік сенімге 
кіргізіп, оларға коммунистік өмір бейнесін таңуды алдарына түпкілікті мақсат етіп қояды» [11].

Коммунистік идеология коммунистік дүниетаным мен коммунистік өмір бейнесінің шеңберіне 
сыймайтындардың бәрін де жалған деп жариялады. Барлығы да таптық теория сүзгісінен өткізіліп 
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отырды, жақпағандары не көңілден шықпағандары кері сырылып тасталды, олай болатыны, партиялық 
және кеңестік номенкатура элиталарының пікірінше, бұл ұлттық сана-сезім толқуын басқарудың 
қиындай түсуіне, өткенді аңсауға, идеализациялануына, бұқара санасының «ұлтшылдықпен улануы-
на» әкеліп соғатын болды.

Пролетарлық интернационализм туын жоғары ұстаған партия өз халықтарының өткенін қазбалай 
берумен айналыспауға және реакциялық салт-дәстүрлер мен құндылықтарды дәріптемеуге бағытталған 
нұсқаулар беріп отырды.

Қазақстанның шын мәнінде республиканың демографиялық саясатын реттеп отыруға, еңбек 
ресурстарын бөлуге қатысуға, тіл саясатында дербес болуға мүмкіндігі болмады. Интернационалдық 
тәрбие ұлттық тәрбиені ауыстырды. Идеологиялық жұмыста ұлттық бастауларды теріске шығару интер-
национализмге келіп сайды, ал ұлттық сана-сезім, ұлттық өзіндік ерекшелік көріністері мен этникалық 
жаңғырудың өзекті мәселелері ұлтшылдық ретінде бағаланды.

Қазақстан баспасөзі ұлттық тақырып мәселесін қозғағанда ол міндетті түрде интернационализм 
идеяларының салтанаты ретінде ұсынылды. Мақалалар дәстүрге айналған айдарлармен жариялана-
тын болды. Айталық, бұл «Казахстанская правда» газетінде былайша жазылды: «Интернационализм 
– наше знамя», «В братской семье народов»; «Социалистік Қазақстан» газетінде – «Интернационализм 
– біздің туымыз», «Лениндік ұлт саясатының ұлы жеңісі», «Миллиондардың лениндік университеті», 
«Лениндік оқулар», т.б.; республикалық жастар газеті «Лениншіл жаста» – «Көсем өсиеттеріне адал-
мыз», «Ленин айтты, комсомол орындады», т.б.

Жаңа тарихи қауымдастық – кеңес халқы жөніндегі материалдар тасқыны елдің ішкі саясатындағы 
міндеттермен ғана байланысты болған жоқ. Айталық, мысалы, Қазан социалистік төңкерісінің 50 
жылдығын, В.И.Лениннің туғанының 100 жылдығын, республика мен оның коммунистік партиясының 
жарты ғасырлық юбилейін, КСРО-ның құрылуының 50 және 60 жылдығын, Тың және тыңайған жерлерді 
игерудің 20 жылдығын атап өту кезінде баспасөз лениндік ұлт саясаты салтанаты жетістіктерін, Кеңес 
Одағы халықтарының мызғымас достығын шаттана отырып, үлкен белсенділікпен жазды.

1980-жылдардың ортасына қарай КСРО-да түрлі объективтік және субъективті факторлардың 
күшімен шешімін таппай қордаланып қалған проблемалар экономиканың даму қарқынының жоғалуы 
секілді келеңсіз құбылысқа әкеліп соқты. Әлеуметтік коррозия мен жүйенің деформациясы елдің 
дағдарыс жағдайы алдында тұрғанынан хабардар етті. Өнеркәсіп пен ауыл шаруашылығындағы ұзаққа 
созылған тоқырау тауарлар мен бірінші кезекте қажетті азық-түлік тапшылығының барған сайын өсе 
түсуін туындатты.

Республикалық ұлттық газеттердің тігінділерін ақтарып отырсаңыз, олардың бағыт-бағдарының 
түбірлі өзгерістерге ұшырағанын аңғару қиын емес. Материалдарда тоқырау жылдарындағы керенаулық, 
бірсарындылық жоқ, өзекті мәселелер кесек-кесегімен көрініс тапты. Қалай дегенмен де журналист 
сөзі бұрынғы қай кездегіден асқақ естілді, баспасөз беттері талас-тартыстың алаңына айналды. 

Ұлт ретінде жұтылып кетудің қасіретті қаупі қара бұлттай торлаған ауыр саяси-экономикалық 
жағдайда еліміз өз тәуелсіздігін жариялап, егемендікке қадам басты. Осылайша, әлем картасында дер-
бес елге айналдық, кең байтақ жеріміздің қазба байлығы, потенциалы еншімізге берілді. Қазақ елінің 
алдында ұлы тарихи міндеттер бой көтерді.

Әлемнің саяси картасында Тәуелсіз Қазақстан мемлекетінің пайда болуы оның алдына 
қоғамның әлеуметтік-саяси және экономикалық дамуына қуатты серпін беретін, мемлекет егемендігін 
қамтамасыз ете алатын, ел халықтарының одан әрі өсіп-өркендеуіне жағдай туғызып, оларды ортақ іске 
жұмылдырушы күшке айналдыра алатын ұлттық идея туғызу міндетін алға тартты.

Республика баспасөзі қазіргі Қазақстан қоғамын барынша нығайта түсуге ұмтылыс жасау-
да. Қазақ елі ұстанып отырған саясаттағы басты ұстаным «Ұлтаралық келісімді нығайтумен қатар, 
Қазақстан қоғамының бірлесуі идеясын жүзеге асыра отырып, ұлт ішіндегі бірлікті нығайту... Қазір 
осы мәселе орын алып отыр, сондықтан міндет ұлттық идеяның біріктіруші, сындарлы рөл атқаруында 
жатыр» [12].

Республикадағы бұқаралық ақпарат құралдарына ұлт мәселесіндегі, ұлтаралық қатынастар 
тұрғысындағы, т.б. өзекті тақырыптардағы ой еркіндігіне ашық пікір алысуға мол мүмкіндік берілген. 
Елбасы Н.Назарбаев айтқандай, «Біз цензураға конституциялық тұрғыда тыйым салып, сөз бостандығын 
жария еттік. Біз ашық плюралистік қоғам қалыптастырдық. Біздің елімізде болып қайтқан мыңдаған 
шетел журналистерінің ешқайсысы өзінің кәсіптік қызметін атқаруда ешқандай кедергіге кезіккен емес. 
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Сырттан көз салған оларға біздің «оң-терісіміз» тайға таңба басқандай айқын көрінгеніне сөз жоқ. 
Алайда біздің елімізден алған әсерлері жайында менімен пікір алысқан кездерінде әлемдегі ең әйгілі 
деген бұқаралық ақпарат құралдарының журналистері біздің адамдарымыздың ашықтығын, әлемнің 
көптеген, тіпті ең бір дамыған елдерінің өзінде мұндай емен-жарқындықтың ұшыраспағанын талай 
мәрте айтқан еді» [13].

Еліміздегі қазақ және орыс тіліндегі баспасөз материалдарындағы жоғарыдағыдай ой-толғамдар, 
ұсыныс-пікірлер Елбасының ұлт саясатын әзірлеу мен оны жүргізуге ықпал ететін, этносаралық 
келісім мен жарасымдылықты қамтамасыз ету бағытын ұстанған, бүкіл әлемде бірегей институт болып 
танылған мемлекеттік құрылым – Қазақстан халқы Ассамблеясының дүниеге келуіне игі ықпал еткенін 
нық сеніммен айтуға болады. 

Қазақ тілінің толық мағынасында кең құлаш жаюы үшін ана тілінде сөйлеп, ойлай алатын ұлттық 
ортаның қажет екені өзінен-өзі түсінікті. Қазағы азшылық жерде мемлекеттік тілдің көгеріп, көктеуі 
мүмкін емес. Республикамызды мекен етіп, бар игілік, жақсылықтарды асыра пайдаланып жүрген өзге 
ұлт өкілдері қазақ тілінің көсегесін көгертуге ат салысады деуге болмайды. Қанша жерден айтсақ та түрлі 
ұлт диаспораларының қазақ тіліне деген көзқарасын өзгертеміз деудің өзі астамшылық. Сол үшін қатал 
тағдырдың тәлкегімен кезінде әлемнің түкпір-түкпіріне тарыдай шашырап кеткен қазақтарды Атажұртқа 
қайтаруды жеңілдету ғана ұлттық ортаны қалыптастырудың ең маңызды шарты болмақ. Дүние жүзінің 
басқа мемлекеттерінде тұратын төрт миллионнан астам өз бауырларымызды, қаны бір қандастарымызды 
құшағымызға басқанда ғана ана тілімізде сөйлейтін ортаның орнығары анық. Осы және басқа да пробле-
малар республикадағы ұлттық баспасөздің ең көкейкесті тақырыбына айналды [14].

Жас Тәуелсіз мемлекет – Қазақстан Республикасының құрылуы елдің жаңа журналистикасын 
қалыптастырудың өзекті міндеттерін алға тартты. Қоғамда жүзеге асырылып жатқан жаңғыру ауқымы 
өзінің даму барысында Қазақстан бұқаралық ақпарат құралдары сүйенетін саяси, экономикалық және 
әлеуметтік іргетасқа айналды. Идеология алмасуы мен жаңа әлеуметтік бағыттың пайда болуы, сондай-
ақ қоғам дамуы беталысының терең өзгеріске ұшырауы ақпарат құралдары қызметіне айрықша маңыз 
берді. Олар мемлекет пен қоғам өмірінің барлық салаларында бұрынғыдан да қарқынды рөл атқара 
бастады.       

Түбірімен терең өзгерістерге ұшыраған журналистика мүлдем жаңа әлеуметтік институт 
ретінде қайтадан қалыптасуға бет алды. Онда БАҚ-тың мазмұны мен сипатына түбегейлі әсер еткен 
құрылымдық және типологиялық өзгерістер жүріп жатты. Газет, журнал, телерадио  арналар санының 
жаппай өсуі құрылтайшылар құрамының да сандық жағынан өсе түсуіне жол ашты. Айталық, егер 
бұрын партиялық немесе мемлекеттік органдар жауапты болса, демократияландыру мен қоғамдық 
өмірді либерализациялау жағдайында газет-журналдарға, аудиовизуальды БАҚ-ға құрылтайшылары 
жеке адамдар, редакция ұжымдары, акционерлік компаниялар иелік етуде. Егер 1990 жылы Қазақстанда 
2 республикалық телевизия, 4 радио хабарларын тарату арнасы жұмыс істеп, 400-ге жуық мерзімді 
басылымдар шығып тұрса, ал КСРО  ыдыраған 1991 жылы республикалық «БАҚ және баспасөз тура-
лы» республикалық Заң қабылданғаннан кейін тек радиотелекомпаниялар саны 200-ден асып, 2000-нан 
астам газет-журналдар шыға бастады [15].

Бұл айтылғандар тәуелсіздіктің таңсәрісіндегі орын алған жайттар болатын. Баспасөз жүйесі мен 
құрылымдарындағы реформалар,  функциясы мен принципіндегі түбегейлі өзгерістер оның сандық  
және сапалық жағынан тұрақты өсуіне алып келді. Айталық, Қазақстан Тәуелсіздігінің алғашқы 
онжылдығы ішінде Мәдениет, ақпарат және қоғамдық келісім министрлігінің мәліметі бойын-
ша газет саны 991-ге дейін, журнал –366-ға, электрондық БАҚ–125-ке, ақпарат агенттіктері – 14-ке 
дейін өсті. Мерзімді басылымдар типологиялық  жағынан төмендегіше жіктеледі: 743 – ақпараттық,  
165 – жарнамалық, 91 – ғылыми, 21 – әйелдерге арналған, 19 – жастарға арналған, 35 – балаларға 
арналған, 29 – діни, 246 басқа да бағыттарда. Мемлекеттік емес БАҚ үлесі 80 пайызды құрады. 
Қоғамдық ұйымдар 75 ақпараттық арнаға ие болды, оның 9-ы саяси партияларға қарады. Жалпы ұлттық 
БАҚ үлесі 31 пайыз, облыстық –23, қалалық –20,9, аудандық – 17,9, аймақаралық – 3,6, өзгелері –  
3,6 пайызды құрады. БАҚ қазақ, орыс, ұйғыр, өзбек, украин, поляк, неміс, корей, ағылшын, дұнган, 
түрік және басқа тілдерде хабар таратты. 

Республикалық БАҚ сандық-сапалық жағынан үлкен өзгерістерге ұшырауда. Айталық,  
2010 жылдың 25 маусымына елімізде 2695 БАҚ, оның ішінде 1619 газет, 808 журнал, 257 телерадио 
компаниялар және11 ақпараттық агенттік қызмет жасады. Ал бұдан бар болғаны 6 жыл бұрын, 2004 
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жылы республикада 1965 БАҚ болған. Бұқаралық ақпарат құралдары саласындағы болып жатқан 
процестердің ерекшелігі сол, мемлекеттік басылымдардың басылым бөлігінің  тәуелсіз әріптестеріне 
сандық өсімі жағынан орын бергенінде ғана емес, республикада жүргізіліп отырған реформаларды на-
сихаттауда тиімділікке қол жеткізе алмай отырғанында, үкімет пен президенттік және оппозициялық 
баспасөз сынына қарсы тұруда жеткілікті  дәрежеде қабілеттілік таныта алмауында. Мемлекеттік га-
зеттер,  әлі де болса негізінен кеңес дәуіріндегідей ресми материалдар берумен, жарнамалар тасқынын 
үдетумен және баспасөзге жазылу науқаны кезінде әкімшілік ресурстарын пайдалану арқылы 
оқырманның қатарын көбейтуге күш салумен айналысады.

 Қазақстанда жаңа журналистиканың қалыптасуы оның даму тенденциясындағы төмендегідей 
жайларды айқын көрсетеді: ол уақыт өткен сайын бұқаралық үнқатысуларды ұйымдастырушы әрі 
араағайын бола түсуде. Басылымдардың басты мақсаты қоғамда болып жатқан оқиғалардан хабар-
дар етіп, жедел талдау ғана емес, сонымен қатар саяси процестердің мониторингін,  заң шығарушы 
және атқарушы биліктердің айқын көрінісін жүзеге асыратын бұқаралық коммуникацияға айна-
лып келеді. Қазір Тәуелсіз Қазақстанның медианарығында мақсаты мен міндеті, концепциялары, 
саяси ұстанымдары әртүрлі БАҚ-тар белең алуда. Формальді түрде болса да олар тең құқықтар мен 
мүмкіндіктерді пайдаланады. Баспасөз өз дамуы мен қалыптасуында, барлық социумдар секілді, ортақ 
проблемалар ықпалында қалып отыр.        

Республикада жаңа журналистиканың дербес әлеуметтік институт ретінде қалыптасып, кең қанат 
жаюының кепілі Қазақстан Республикасының Конститутциясы, «Бұқаралық ақпарат құралдары тура-
лы» 1999 жылғы қабылданған Заң, Президент Н.Назарбаевтың «Нарықтық қатынастарға өту кезеңінде 
бұқаралық ақпарат құралдарын қорғау туралы» 1992 жылғы сәуірдегі Жарлығы, т.б. құжаттар болып 
табылады.  

Қазіргі жағдайда БАҚ-тың қоғамдық мінбер ретіндегі рөлі арта түсуде. Ақпараттық арналар 
арқылы саяси партиялар, қоғамдық қозғалыстар, этноәлеуметтік топтардың өкіметік емес ұйымдар 
өкілдері өз пікірлерін білдіре алады. Баспасөз демократиялық идеялардың ұраншысына айналып, оның 
қоғамда демократиялық принциптерінің орнығуына мүмкіндік туғызуда. БАҚ күшімен төзімділік, 
әртүрлі мәселелерді жариялауда көпқырлылық, өзекті әлеуметтік мәселелерді шешудегі өркениетшілік 
нормалары нығая түсуде [16].        

Қоғамдағы баспасөздің орны мен рөліндегі өзгеріс оны типологиялық өзгерістерге алып келді. 
Бұл, бірінші кезекте, нарықтық қатынастардың орныға бастауымен түсіндіріледі. Бәсекелестік, 
экономикалық проблемалар БАҚ алдына жаңа типті газеттер мен журналдардың пайда болуына алып 
келетін қатаң талаптар қояды. Егер кеңестік дәуірде республикада негізінен алғанда, тек қоғамдық-
саяси басылымдар болса, ал қазір іскерлік те, ақпараттық та, ақпараттық-талдау да, діни де, жарнамалық 
та, глазурлы да, бульварлы да, т.б. басылымдар пайда болды.     

Осыған сәйкес журналистер отрядының өзі де өзгерді. Журналист мемлекет пен қоғам өмірінің 
барлық мәселелері бойынша өзіндік пікірі бар адамға айналды. Ол қазір өзінің кәсіптік деңгейіне қарай 
өмірлік көзқарасының сай келуімен ғана емес, сонымен бірге еңбегіне материалдық ынталандыруға да 
байланысты кез келген бұқаралық ақпарат арнасында қызмет ете алады.   

Тәуелсіз Қазақстан баспасөзі төңірегіндегі және өз ішіндегі қазіргі кезде болып жатқан жайлар бұл 
сапалық өзгерістердің оның төртінші билікке қарай қадам басып отырғанының белгісі екенінен хабар 
береді. Бұл позитивті процесс, қоғамда мұндай баспасөздің болуы оны демократиялық және құқықтық 
ретінде сипаттайды. Бұл жеңіл, теп-тегіс жол емес. Қалыптасудың мұндай жолындағы кедергілердің ең 
бастысы билік тармақтарының баспасөзді осы жаңа статус билігінде қабылдауға әзір емес екендігінде, 
сондай-ақ БАҚ-тың құқықтық базасының толық жасалмағандығында болып отыр. Дәлірек айтқанда, 
заңдағы түзілген нормалар жұмыс істемейді...  Енді төртінші билік төңірегіндегі мына жайларға зер 
салайық. Қазір Қазақ қоғамы бір-бірімен керегар идеялар мен пікірлер тайталасының аренасына ай-
налды. Осы орайда, заң шығарушы, атқарушы және сот биліктері құрылымдарының ара қатынасы мен 
шекарасы бұрынғыдан да айқындала түсті. Бір жайт айқын: қоғам дамуындағы бетбұрысты кезенде 
жоғарыдағы биліктердің бір-бірімен тығыз байланысы мен ынтымағынсыз мемлекет еркін тыныс ала 
алмайды. Жоғарыдағы билік тармақтарына   демократиялық бұлқыныстар нәтижесінде бұқара сана-
сында пайда бола бастаған төртінші билік – баспасөз билігі жөніндегі сенім әсер ете бастады.   

Бұқаралық ақпарат құралдары мен билік тармақтары арасындағы қатынаста біршама шиеленісті 
жағдайлар болды. Сондықтан да 2002 жылы ел Президенті жанынан БАҚ жөніндегі қоғамдық 
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кеңес құралды. Бұл орган мемлекет пен журналистік қауымдастық арасындағы тікелей байланыс 
механизімінің рөлін атқарады. Қазақстандағы бұқаралық ақпарат құралдарының позитивтік даму тен-
денциясы қоғамдық журналистік институттар – Журналистер одағы мен Конгрестің, телерадиохабар-
лама Ассоциациясының,  Бақ пен журналистерді қолдау қорының қызмет аясын кеңейте түсуге де бай-
ланысты [17].   

Баспасөздің тәрбиешілік, ағартушылық, білім таратушылық қызметі туындады. Бұл халқы-
мыздың ой-сана, мәдени, білім дәрежесіне үйлес келіп жатыр. Қазіргі қазақ оқырманы ең алдымен 
баспасөздің озық ой жаршысы ретіндегі сан қырлы қызметіне ауадай зәру. Халықтық идеяның жар-
шысы  – бұқаралық ақпарат құралдары десек, қазақ публицист-журналистерінің алдында ұлан-ғайыр 
міндеттер тұр.  

Қазақ топырағында шынайы тәуелсіздіктің берік іргетасы қаланды.Елімізде шындыққа негіз-
делген ғылыми зерттеулерге бағыт ашылды. Қазір республика бұқаралық ақпарат құралдарының ал-
дында жауапты міндеттер тұр. Олар, негізінен алғанда, ең алдымен Қазақстанның Тәуелсіздігін баян-
ды етуге, ел ішіндегі саяси тұрақтылықты сақтауға, ұлттық келісімді нығайта түсуге, қазақ халқының 
ұзақ уақыт империялық астамшылдық саясаты астында жаншылып келген рухани мәдениетін қалпына 
келтіруге, нарықтық қатынастардың талаптарын халықтың санасына терең сіңіруге келіп саяды.   

Ұлттық санадағы терең өзгерістер республикада ұлттық идеяны жаңғыртудың тұтас бір жүйесін 
қозғалысқа келтірді. Осы процесті қамтамасыз етуде баспасөз қызметкерлеріне күрделі  міндеттер 
жүктеліп отыр.        

Басты ақиқат сол, ғасырлар бойы азаттық аңсап келген қазақ халқы Тәуелсіздік тұғырында 
тұрып, егемендік тұтқасын өз қолына алды. Осынау ұлан-ғайыр Ұлы Даланың бүгінгі ұрпақтары 
өздерін дербес мемлекеттің нағыз иесі ретінде сезінуде. Егемендік жолымен әлемдік өркениет көшіне 
ілескен еліміздің тәуелсіз бұқаралық ақпарат құралдары өздерінің бағыт-бағдарын нақты айқындады: 
шынайы демократия, сөз бостандығы, жариялылық, ашықтық республика баспасөзінің, радиосы мен 
телевизиясының күнделікті тыныс-тіршілігінің өзегіне айналды. Қазақ журналист-публицистері алты 
алаштың арман-мұңын жырлауға, күллі әлемге ұлтымыздың айбынын танытуға бағытталған ұлы 
үрдістің алғы шебіне шықты!                                  
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«ҚАЗАҚ ӘДЕБИЕТІ» ГАЗЕТІ  ТӘУЕЛСІЗДІК ҚАРСАҢЫНДА

Аннотация. Өткен ғасырдың сексенінші жылдарының ортасында тоқырау кезеңінде социалистік 
қоғамның өзегін жарып шыққан «қайта құру», «жариялылық» үрдісі қазақ елінде кеш болса да тереңдеп, 
дендей бастаған-ды. Соның айқын айғағындай, газеттер мен журналдар халықтың қарапайым ой-пікірлерін, 
қоғамымызда қордаланып қалған кеселдер туралы ашық та батыл жаза бастады. Жалпы ұлтымыздың 
талайлы тағдырында, әдебиетіміз бен мәдениетіміз тарихында өшпес із қалдырып, өздері де өше жаздаған 
мұңлықтарымыз бен зарлықтарымыз басылымдар арқылы шынайы күйінде халқымызбен қайта қауышты. 
Ең бастысы сол, кеңестік кезеңде жалтақтап, жүрек тербеген ой-армандарын айта алмай келген жазушы-
публицистеріміз ащы шындық төңірегінде ой бөлісіп жатты. 

Қилы кезеңдерді бастан кешіріп, ұлт мүддесінен сомдалған «Қазақ әдебиеті» газеті Тәуелсіздік қарсаңында 
қазақ публицистикасының алтын дәуіріне жол ашты. Басылым беттері шынайы ақиқаттың, ашық әңгімелесу 
мен пікір алысудың, жарқын болашақ бастауларының ашық алаңына айналды. 

Кілт сөздер: тоқырау, кеңестік «қайта құру», демократия, жариялылық, қазақ баспасөзі, ұлт мүддесі, 
ақтаңдақтар ақиқаты, тарих және әдебиет, әділет салтанаты.  

Аннотация. В период перестройки и демократизации общества, газета «Қазақ әдебиеті» содействовала 
росту национального сознания. Казахские журналисты, ученые, писатели своими публикациями создавали на её 
страницах целостную картину жизни своего народа. Устраняя «белые пятна» и заполняя «черные дыры», они 
способствовали повышению культурного уровня нации, и помогали таким образом, определить ей свое место в 
истории человеческого сообщества, осмыслить не только свое прошлое, но и способствовать самоидентифи-
кации казахского этноса.

Республиканские национальные издания во главе с «Қазақ әдебиеті», стали избавляться от длившейся 
многие годы маргинальности, а историки и писатели-публицисты начали отходить от социалистического дог-
матизма, стремились объективно оценивать суть происходивших национальных процессов. Закалённая на защи-
те национальных интересов, не изменявшая в разные тяжёлые периоды своей истории чаяниям народа, газета 
«Қазақ әдебиеті», прокладывала дорогу для развития казахской публицистики независимого Казахстана. Благо-
даря этому национальные издания страны превратились в открытую арену для обсуждения задач созидания 
будущего страны. 

Ключевые слова: застой, перестройка, демократия, гласность, казахская печать,  национальный инте-
рес, «белые пятна», история и литература, торжество правды.

Annotation. ‘‘Reformation and publicity’’ principles of Socialistic public were about to work in our country during 
the eighties of the last century. As an example of it, newspapers and magazines began to discuss issues of the nation and 
opinions of the ordinary people of the country. The paper has an important role not only in the history of our culture and 
literature, but also in the history of the country revealing the dilemmas explicitly at that time. The main thing was that 
writers and publicists could share their opinions openly which were impossible to reveal during the Soviet Union. 

‘‘Kazakh literature’’ which worked for the purpose of the nation having the difficult periods of time opened the 
door to the development of the Kazakh publicists on the eve of the Independence. The edition became a field of sharing 
the opinions, truth and beginning of  bright future.

Key words: stagnation, Soviet ‘reformation’, democracy, publicity, Kazakh press, purpose of the nation, the truth 
of blind spots, history and literature, triumph of justice, dawning of Independence. 

Зерттеудің өзектілігі. 1980 жылдардың ортасына қарай КСРО-да объективті және субъективті 
факторлар қоғамды тоқырауға ұшыратып, әлеуметтік коррозия мен жүйенің деформациясы елдегі 
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дағдарысты тереңдете түсті. 1985 жылғы наурызда М.С.Горбачевтің билік басына келуі алып державаны 
модернизациялау жөніндегі міндеттерді жүзеге асырудың басы болды. СОКП Орталық Комитетінің 
1985 жылғы сәуір Пленумы барлық салаларды түбірімен қайта құру жолымен кеңес қоғамын жаңғырту 
бағыттарын белгіледі. 

Кеңестік тоқыраудың зардаптарын түсінген идеология қызметкерлері, журналистер, халықтың 
едәуір бөлігі қоғамды қайта құруға бағытталған шараларды қызу қолдады. Қайта құрудың бастапқы 
кезеңінде дімкәс қоғамның кеселдері айқындалды. «Жаңаша ойлау» деген тіркес пайда болды. Баспасөз 
беттерінде бір-бірімен кереғар идеялар сайысы жүріп жатты [1]. 

М.С.Горбачев қайта құрудың бастапқы кезеңінде ел басшылығының экономикада, саясатта, 
әлеуметтік салада, ұлт мәселесінде қаншалықты қиындықтардың бар екенін, олардың түбінде қандай 
зардаптарға әкеліп соғуы мүмкін екенін жете түсінбей-ақ қойғанын айтты. Иә, алып державада 
ұлтаралық қатынастардың шиеленісіп тұрғаны байқалғанмен, шынайы шындықты қызыл сөздермен 
бүркемелеу етек жайған еді. 

Мақала тақырыбы бойынша шетелдік зерттеушілердің еңбектерінен бірқатар мәліметтерді 
негізге алуға болады. Осы орайда С. Хантингтон [2], А.Агустино [3], Р.Пайпс [4], З.Бжезинский [5],  
А.Авторханов [6], Ж.Желев [7], М.Восленский [8], О.Рой [9], М.Вече [10] т.б. еңбектері айрықша 
маңызға ие. 

Жоғарыдағы авторлардың өктемдік билікке негізделген кеңестік қоғамдық-саяси жүйенің 
табиғаты, бостандықтардың бұрмалануы, ұлттар мен этникалық топтардың теңсіздігі тұрғысындағы 
зерттеулері назар аударады. Сондай-ақ олар Кеңес одағының ұлттық доктринасы мен жаппай 
орыстандыру саясатын ой елегінен өткізе отырып, идеократиялық империяның қайта құру жылдарында 
бой көтерген ұлтшылдық пен этникалық терең өзгерістерді Орта Азия мен Қазақстан халықтарының 
тыныс-тіршілігі, тұтастай алғанда ислам әлемі астарында талқыға салады.

Бұл мақалада КСРО-ның соңғы қайта құру кезеңіндегі журналистика ғылымының тарихы, 
теориясы мен практикасы мәселелеріне ден қойған Ресей, Қазақстан мен Орталық Азия ғалымдарының 
зерттеулері де назарға алынды. Осы тұрғыдан келгенде Я.Н.Засурскийдің [11], В.Журавлев пен 
М.Кодиннің [12], М.К.Барманқұловтың [13], Қ.Аллабергеновтың [14], К.Т.Ирназаровтың [15], 
С.Садықовтың [16], т.б. еңбектерінде Кеңес мемлекетінің қайта құру, ыдырау кезеңіндегі және өз 
тәуелсіздігін жариялаған елдердегі журналистика әлеміндегі терең өзгерістер нақты сараланады.  

КСРО-да ұлтаралық қатынастар мен ұлттық саясатта орын алып отырған қайшылықтар 
тұрғысындағы қоңыраулар үні қайта құрудың алғашқы жылдарында-ақ естіле бастаған-ды. Егер 
Якутиядағы 1985 жылғы студенттер толқуларына байланысты оқиғалар баспасөзде ескерусіз қалса, ал 
Алматыдағы 1986 жылғы желтоқсан оқиғасы кең түрде жария етілді. Егер Якутиядағы оқиға әлеуметтік 
проблемаларға ғана байланысты болса, Алматыдағы тек оқиға ғана емес, ұлттық сипат алған көтеріліске 
ұласты. 

Ұсынылып отырған мақалада «Қазақ әдебиеті» газетінің кеңестік «қайта құру» жылдарының 
күрделілігіне қарамастан қазақ этносын жалпыадамзаттық, гуманистік тұрғыда идентификацияландыра 
білгенін ашып көрсетуге алғаш рет талпыныс жасалады. Бұл мақаланың ғылыми жаңалығы мен 
практикалық маңызын айқындайды. 

Зерттеу әдістемесі. 
Мақаланы жазу барысында жалпыға ортақ әдістеме мен ғылыми зерттеулер әдістері қолданылды. 

Теориялық талдау мен синтез, салыстырмалылық пен қорытындылау, журналист-публицистердің 
кәсіби қызмет тәжірибелерін ой елегінен өткізу негізге алынды. Еңбекте алға қойылған міндетті 
орындауға бағытталған төмендегідей зерттеу әдістері пайдаланылды: жалпылогикалық әдіс-тәсілдер 
(«Қазақ әдебиеті» газетінде әр жылдары жарық көрген материалдарды талдау); эмпирикалық зерттеу 
әдістері (бақылау, салыстыру, бейнелеу); тарихи-филологиялық және логикалық талдауды жүргізу, 
журналистік-публицистік тәжірибені қорыту мен бағалау. Сондай-ақ тәжірибелік-экспериментальды 
жұмыс әдістемесі негізінде журналистік эксперимент жүргізілді.

Зерттеу нәтижелері.
СОКП Орталық Комитетінің 1985 жылғы сәуір пленумы  мен XXVII съезден кейін кеңестік  

қоғамның идеология, мәдениет майданында қайта құру басталып, жаңаша  бағалауға  жол ашқандай 
еді. Осы тұста орталықтағы «Правда», «Известия», «Литературная газета» секілді  басылымдарда 
тоқырау кезеңінің күрделі мәселелері көтеріліп жатты. 
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Тоқырауға ұшыраған кеңестік қоғамда қайта құру басталып, демократия құлаш жайған тұста 
қазақ қаламгерлерінің, тарихшыларының тұтас армиясы марғаулық танытты. Тек арада екі жарым  
жылдай өткенде ғана барып мәселенің мәнін Қазақ КСР Ғылым академиясының корреспондент-
мүшесі, тарихшы Манаш Қозыбаев «Тарих және әдебиет» атты мақаласында [17] былайша түсіндірді: 
«Ғылым тоқырап, ғалымдар маңызды проблемаларды зерттеуден қашқақтап, табаны тайғанақ болғалы 
не заман. Барды асырып, жоқ табысты даурықпалыққа салып, мадақтау, сөйтіп ғылымды да саудаға 
салғалы жарты ғасыр өтті. Біздің алдымыздағы аға ұрпақ, одан қалды біз осындай тарихи принципті 
бұрмалаулардың жуан ортасында  болып келгенімізді жасыруға болмайды. Өткен жарты ғасыр ішінде 
шешілмей, үйіліп, жиылып қалған тарихи проблемалар қаншама десеңші.   

...Зерттелуі жағынан догматикалық шылауға молырақ түскен  Қазақстанның советтік дәуірінің 
тарихы. Республикамызда лениндік копперативтік жоспарды іске асыру барысында болған сәтсіздіктерді 
біз жасырып, табыстарды асырып жазып келдік. Коллективтендірумен бірге отырықшылдықа бір 
уақытта көшу заңдылық деп даурықтық... 

...Бір сөзбен айтқанда, тарихты зерттеуде шешілмей, қат-қабат жиналған проблемалар не сан.  
Алайда, бүгінгі таңда бүгінгі ғалымдармен бұл мәселелер шешіле  де қоймас. Өйткені, біз үркіп-қорқып, 
жалтақ-жалтақ етіп өскен ұрпақтың өкілдеріміз. Ғылыми проблемаларды шешу үшін де, тарихи әділдікті 
айту үшін де, қолдан жасалған қателіктерді мойындау үшін де тек қана білім емес, жүрек керек. Сондықтан 
біз – социализмнің перзенттері... зерттеулер жүргізу болашақ алдындағы қарызымыз да парызымыз.  Бұл 
біздің имандай шынымыз, балаларымыздың балаларына айтатын өсиетіміз деп білемін!».

Тарихшының сөз астарынан аңғарылып  тұрғандай, әлі де жалтақтық, сенімсіздік, жүрексіну 
басым еді. Автордың өзі бұл ойларын нар тәуекелге бел байлай отырып айтқанын түсіну қиын 
емес. Әрдайым «шаш ал» десе бас алуға дайын тұратын жергілікті партия функционерлеріне сенуге 
болмайтын. Мұндай қилы-қилы кезеңдерді қазақ қоғамы әлденеше рет бастан өткізген...  

Кінәратты қоғамда жаны күйзеліп, кеудесі шер-шеменге толып жүрген,   рухы күшті азаматтар 
жоқ емес, бар екен! «Қазақ әдебиеті» газеті ұзамай-ақ жазушы-публицист Бексұлтан Нұржекеевтің 
жариялылық рухына сәйкес тарихшыларымыз бен әдебиетшілеріміз атқарар биік міндеттер төңірегінде 
пікір өрбіткен ой-толғамдарын ортаға салады [18]. Қаламгер «Республикалық баспасөздің жай-күйіне 
қарағанда, біз әлі кешегімізге де, бүгінгімізге де ашып баға беруден тайсақтап, жариялылыққа әлі 
бел шешіп  батыл кірісе алмай келеміз»,-деп, қалың  жұртшылыққа бұрын беймәлім болып келген 
бірқатар жайлардың шетін шығарады. – ...1930-1932 жылдар мен 1937-1938 жылдардың шындығын әлі 
де тірі куәлар бар кезінде біліп айқындау – бәріміздің де азаматтық борышымыз. Әсіресе, 1930-1932 
жылдардағы Казақстандағы асыра сілтеу кезеңі  бізде әлі бұлдыр, жартыкеш айтылып келеді және 
айтылған нәрселерге қоғамда халықтық баға беріле де қойған жоқ».    

Жазушы мақаласында шынайы тарихи шындықты жарыққа шығарып  жатқан тарихшылардың 
жоқ екеніне, олардың қазіргі жариялылық кезеңінің талабына батыл үн қоспай, әлі де сақтанып, ұзақ 
уақыт жөнсіз сылбырлық көрсетуі республикадағы қоғамдық ой-пікірдің дұрыс қалыптасуына кесірін 
тигізіп отырғанына қынжылысын танытады. Сондай-ақ, мақала рушылдықпен қарсы бітіспес күрес, 
ұлттық тіл  мен ділдің, ақиқаттың өзекті мәселелері тұрғысындағы батыл да ашық ой-пікірлермен 
өрнектелген.    

Осындай соңы серпілістен кейін ұзамай-ақ тағы бір танымал публицист-жазушы Смағұл Елубаев: 
«Осындай әлеуметтік әділет туы көтеріліп, жариялылық үні дүниені жаңғыртып жатқан, осынау қайта 
қарау, қайта құру кезеңінде біз нендей мәселені қайта қарап, нендей мәселені қайта құрдық деген заңды 
сауалдар туындайды. Рас, орталық журналдар тарихтың  «ақтаңдақ» тұсының шындығы  туралы орыс 
жазушыларының қоржынында ондаған  жылдар қантарулы жатқан роман, повестерді бірінен кейін бірін 
тоғытқанда, біздің журналдар не басарын білмей  томаға-тұйық үнсіз қалды. Бұл жалғыз ғана біздің 
баспасөздің  міні емес, күллі  тарихшы, жазушы қауымының да міні еді. Әлде шындық жолында құрбан 
болып, екі-үш роман тартпада  жатпайтындай сталинизм жылдары Қазақстан аспанында  үйірілген бұлт 
өзге республикалардан аз болып па?!» – дей отырып, отыз екінші жылы қазақ басынан өткен алапат 
қырғынға тоқталады, Ф.И.Голощкиннің қолдан жасаған аштығының кесапатын терең ашып көрсетеді 
[19]. Қаламгердің толғанысына құлақ түрер болсақ, Қазақстан тарихында «1932 жыл» қара жазумен 
жазылатын дата. Бұл жыл – республика басына төтенше төнген нәубет, бұл жыл – халық тұрмысымен, 
психологиямен санаспай, омыра басшылық етудің, әкімшіліктегі волюнтаризмнің аяғы немен тынарын 
мәңгі еске салып тұруға, мәңгі сақтандырып тұруға тиіс жыл.Бұл жыл – еш уақытта ұмытылуға тиіс 
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емес, керісінше келер ұрпаққа үлкен сабақ болуға тиіс. Бұл – орны толмас халықтық қасірет. Автор 
Қазақстандағы аштықпен белсене күрескендердің бірі, жас қаламгер Ғабит Мүсіреповтің Қазақстан 
өлкелік партия комитетіне Голощекин саясатының қателігі, соның салдарынан аштық зардабын көріп 
жатқан қарапайым халық туралы ресми хат тапсырып, қарсылық білдіргенін («Бесеудің хаты») айта 
келе, осы құжаттарды тауып, елге жеткізудің аса қажеттігіне тоқталады. Сондай-ақ, жазушы-публицист 
тоқырау жылдар зардабы тек қана күллі қоғамымызды емес, әдебиетімізді тұралатқанын, ащыдан 
жазушылар қашып, тұзы татымаған тұщыдан қалың қазақ оқырманы қашып, «кітап» деген қастерлі 
ұғым өзінің бағзы қадыр-қасиетін жоғалтуға жақындағанын жеткізеді. Кезінде Кеңестер одағын ғана 
емес, күллі әлемді дүр сілкінткен, қылышынан қан тамған Мәскеу тоталитарлық жүйе алпауыттарының 
қиқулата ат қосқан, ғасырдың ағысы сынға түскен 1986 жылғы қасіретті Желтоқсан оқиғасы да бағасын 
ала алмады. Тіпті, СОКП Орталық Комитетінің «Қазақ Республикалық партия ұйымының еңбекшілерге 
интернационалдық және патриоттық тәрбие беру жөніндегі жұмысы туралы» қаулысында [20]  тұтас 
ұлтқа «қазақ ұлтшылдығы» деген қара күйе жағылды. Ұлт намысына шоқ үрлеген бұл тарихи оқиға 
жөнінде алғашқы жылдары одақтық, республикалық басылымдарда әртүрлі көзқарастар білдірілген 
жарияланымдар басылумен болды. Олардағы пікірлердің бір-бірімен кереғар келіп жатқаны да ащы 
шындық еді. Осындай бей-берекеттік белең алған тұста халықтың адал ұлы, КСРО Жоғарғы Кеңесінің 
мүшесі, КСРО халық депутаты Мұхтар Шаханов орталықтың адам төзгісіз әділетсіздігін айтып, 
жалындата үн көтерумен болды. Ұлт намысы жан-жүрегіне тыншу бермеген ақын-азамат КСРО 
халық депутаттарының бірінші съезінің мінберінен Алматыдағы 1986 жылғы Желтоқсан оқиғасына 
байланысты берілген бағаны қайта қарау туралы Мәлімдеме жасады.    

«Съезд трибунасынан айтылған Мәлімдемемді республикалық бірде-бір басылымның жария-
ламауы көңіліме күдік ұялатты, – деді М.Шаханов «Қазақ әдебиетінің» тілшісі К.Табеевке берген 
сұхбатында. – Жасқаншақтық пен жалтақтықтан түбегейлі арылмайынша, халықты мазалаған түйіні 
қиын мәселелердің байыбына барып, оны тереңдеп айту еш мүмкін емес. Қазіргі уақытта бүкіл 
рухани күш-жігеріміз әртүрлі ұлттардың достығын жалғастырып, көп ұлтты Отанымыздың ірге тасын 
нығайтуға бағытталып отырған кезеңде ұлт намысына көлеңке түсірер әрбір кездейсоқ жағдайға зерделі 
көзбен қарауды уақыттың өзі талап етеді. Алматыдағы декабрь оқиғасы біздің республика өміріндегі 
емделмеген жара секілді ең бір жанды нүкте. Ал кейбір басшы жолдастар «Осы мәселені көтерудің 
қажеті жоқ еді, Шаханов біткен жараның аузын тырнағысы келеді» деген сияқты уәж айтуда. Мен бұған 
үзілді-кесілді қосылмаймын. Өйткені, әрбір жасалған қылмыс, кімнің тарапынан болсын жіберілген 
әрбір қателік, ерте ме, кеш пе, әйтеуір, әділдік пен байыптылықты терең зерттеу қажет етеді» [21]. 
Мұхтар Шахановтың КСРО Жоғарғы Кеңесі халық депутаттарының бірінші съезі мен сессиясында 
сөйлеген сөздері мен Мәлімдемесі 1986 жылғы Желтоқсан оқиғасына байланысты Қазақ КСР Жоғарғы 
Кеңесінің Арнаулы комиссиясын тезірек құруға себеп болды.Сондай-ақ, осы тұста Қазақ КСР Жоғарғы 
Кеңесінің депутаты Михаил Есеналиевтің тарихқа айнала бастаған Желтоқсан дүрбелеңі туралы Қазақ 
КСР Жоғарғы Кеңесінің Президиумына депутаттық қозғау салуы да қолға алынған іске үлкен ықпал 
тигізгені анық еді. Осы жайлар жөнінде аталмыш Арнаулы комиссияның төрағасы, ақын Қ.Мырзалиев 
ашық айтып, комиссияның жан-жақты жүргізіп отырған жұмыстарынан қалың бұқараны хабардар 
етеді [22].      

Ұлт мүддесі жолында еңселерін тіп-тік ұстап, азаматтық танытқан халықтың адал ұлдарының, 
зиялы қауымның арқасында әділет салтанат құрып, Желтоқсан оқиғасына лайықты баға берілді. Ұлт 
намысы үшін бастарын қауіп-қатерге байлап, тоталитарлық биліктің қанды шеңгелінде болған қазақтың 
талай-талай ұл-қыздары ақталды. Желтоқсан тақырыбын «Қазақ әдебиеті» тұрақты көтеріп, халықтың 
көзін шындыққа жеткізді [23].  

«Қазақ әдебиеті»  газетінің жоғарыдағыдай жарияланымдарынан кейін өзге де басылымдар 
қаны сорғалаған өзекті мәселелерге жанамалап болса да бара бастады. Осы тұста танымал тарихшы, 
профессор Ә.Тұрсынбаев: «Тарихтың өзекті проблемаларын, соның ішінде ұлттық және ұлтаралық 
қатынастар мәселелерін ғылыми талдаудың жай-күйі туралы осы айтылғандардың өзінен-ақ 
тарихшылардың ғылыми-зерттеу жұмыстарында орын алған оқылықтар мен кемшіліктерді түзете 
алмағаны көрініп тұр. Бұл тақырыптарды зерттеуде мақтанарлықтай ештеңеміз жоқ. Асыра мақтау 
сипатындағы трактаттарымыз қоғамдық ойды марғаулыққа ұрындырды. Ал өмірдегі нақты жағдай 
тарихшылардың да, әдебиетшілер мен журналистердің де назарынан тыс қала берді» – деп, мойындай 
отырып, қынжылыс білдіреді [24].   
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Тарихшы Манаш Қозыбаев «ақтаңдақтар» ақиқатын ашуға белсене кірісіп, халқымыздың өлшеусіз 
қайғы-қасіретке батуына басты себепкер болған Ф.И.Голощекиннің (Шая Ицковичтің) саяси портретін 
көз алдымызға әкелді [25]. Сондай-ақ «Социалистік Қазақстан» газетінде «Ақтаңдақтар» ақиқаты» атты 
мақаласын жариялады [26]. Жазушы-публицист Бейбіт Қойшыбаевтың Қазақ КСР Жоғары сотының 
төрағасы Т.Аймағанбетовпен сұхбаты арқылы қалың оқырман 30-шы жылдары жазықсыз репрессияға 
ұшыраған А.Байтұрсынов, Ж.Аймауытов, М.Жұмабаевтардың әдеби мұраларын оқырмандарға қайтару 
жөнінде жұмыс істеп жатқан Қазақстан Компартиясы Орталық Комитетінің арнайы комиссиясының 
ісінен хабардар болды [27]. Ұзамай-ақ ҚКП Орталық Комитеті комиссиясының қорытындысы бойынша 
жазықсыз жазаға ұшырап, республикада отызыншы жылдары орын алған зорлық-зомбылықтың, 
социалистік заңдылықты бұзудың құрбаны болған аса көрнекті қазақ зиялыларының қоғамдық-саяси, 
ғылыми-педагогикалық және әдеби қызметтері туралы тарихи шындық толық көлемінде қалпына 
келтірілді, қазақ халқы аңсай күткен әділет салтанат құрды [28].  

Осы орайда ғалым-публицист, ұлттық мүдде тұрғысындағы ой-пікірлері үшін елуінші жылдардың 
аяғында қуғын, қысастық көрген Тұрсынбек Кәкішовтің газеттің екі нөмірінде жарияланған «Қазақ 
зиялыла – рының тағдыр-талайы» атты мақаласы назар аударады [29]. «Алашты ауызға алсақ, төбе 
шашымыз тік тұрып, кесапатқа ұрынардай көрінетін болдық. 1928-31, 1937-38, 1949-53 жылдары 
алашқа жақын болды деген  адамдардың пәни құруына себепші болдық, сол кездегі пысықтар мен 
қызыл – көздер қысастық жасауға «алашшыл, ұлтшыл» дегендерді оңды-солды пайдаланды. Ондай 
атаққа «ие» болған адам алапестей арамыздан аластатылды. «Алаш» атауы қарғыс-лағнеттен де күшті, 
әсерлі, зәрлі болды», – деп, автор қазақ зиялыларының кезең-кезеңмен қалайша қудаланғанына, осынау 
зобалаңдардың идеологиялық тұрғыда асқынуына себепші болған бірқатар партиялық қаулылардың 
мәніне тоқталады, олардың күшін жоятын арнайы қарар шығарудың уақыты жеткенін мәселе етіп 
қояды. Осы материалдан кейін 1989 жылдың соңында әдебиет пен өнер мәселелері бойынша 30-
40 жылдар кезеңі мен 50-жылдар басында қабылданған қаулыларды зерттеу жөніндегі Қазақстан 
Компартиясы Орталық комитетінің комиссиясы өз қорытындысында жеке басқа табыну кезеңіндегі 
дүмшелікпен жадағай теріске шығару мен халық тарихын зерттеу мәселелеріне тоқыраушылық тежеу 
салдарын батыл түрде жою мақсатымен төмендегі партиялық құжаттардың күшін жою қажет деп 
тапты: ВКП(б) Қазақ өлкелік комитетінің Мәдениет және насихат бөлімі мен Қазақстанның марксизм-
ленинизм институтының «Сталин жолдастың хатына байланысты Қазақстанда теория майданындағы 
күрес міндеттері туралы» түсініктеме хаты (10.01.1932 ж.), сондай-ақ Қазақстан КП(б) Орталық 
Комитетінің «Қазақ ССР Ғылым академиясы Тіл және әдебиет институтының жұмысындағы өрескел 
саяси қателіктер туралы» (21.01.1947), «Қазақстан Совет Жазушылары Одағының жұмысындағы үлкен 
қателіктер мен кемшіліктер туралы, оларды жою жөніндегі шаралар туралы» (17.08.1951), «Социалистік 
Қазақстан» газетінде «Көпеев – ұлтшыл, діндар ақын» деген атпен жарияланған мақала туралы» 
(10.12.1952), «Қазақ әдебиеті антологиясының жаңа басылымы туралы» (07.01.1953) және «Қазақ ССР 
Ғылым академиясы Тіл және әдебиет институтының жұмысы туралы» (1.08.1953) қаулылары.   

Сөйтіп, қайта құру және қоғамды демократияландыру, ұлттық сана – сезімнің өсуі жағдайында 
ғана қазақ журналистері мен жазушылары «Қазақ әдебиеті» газетіндегі жарияланымдары арқылы ұзақ 
жылдар бойы ұлт зиялыларының адымын аштырмай, қуғын-сүргінге ұшыратуға басты себепші болып 
келген қазақ әдебиеті ұлтшылдықпен айыпталып, қаламгерлердің төбесінде «саяси соқырлықтың» 
найзағайын жарқылдатқан қаны сорғалаған партиялық құжаттардың күшін жоюға батыл қадам жасады.  

Жариялылықтың саф ауасымен еркін тыныстай бастаған шақта ұлттық публицистиканың өрлеу 
кезеңіне қадам басқан  «Қазақ әдебиеті» газеті батыл үннің , ашық пікір мен әділ таразылаудың басында 
тұрды. Қоғамдық ой көшкінінде құлаш ұрған жазушы-публицистеріміздің зерде-танымы да биікке 
өрлеп бара жатты. Газет бетінде бірінен соң бірі жарық көрген қоғамдық өмірдің шынайы шындығы 
жөнінде мәселе көтерген материалдар қалың оқырманға жол тартумен болды. Сондай публицистикалық 
мақалалардың бірінде ұлттық мүдде тұрғысында қазақ қоғамының кеңестік дәуірдегі бірқатар шынайы 
шындықтары байсалдылықпен әңгіме болды. Айталық, публицист Михаил Есеналиев өткенге 
сарабдалдықпен ой жібере отырып, қазақ интеллигенциясының өз тарихында үш рет аяусыз қудалауға 
ұшырағанын ашып айтады. Кеңес өкіметінің алғашқы жылдарында айқын бағыт алған таптық күрес 
ат төбеліндей ғана қазақ интеллигенциясын екіге бөлді. Бірсыпыра зиялыларымыз «Алаш» ұйымына 
топтасты.Олардың ішінде аса талантты, дарынды оқығандарымыз аз емес еді. Интеллигенциямыздың 
екінші бөлігі жаңа қоғамды орнатуға белсене араласты. 20-жылдардағы таптық күрестің қатал логикасы 
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мынаған алып келді: ең алдымен ұлттық мүддені жоғары көтеріп, социализмнің мән-мағынасын жете 
түсіне алмаған  немесе түсінгісі келмеген интеллигенция (А.Байтұрсынов, Ж.Аймауытов, М.Дулатов) 
қатты қудаланды, қоғамдық-саяси өмірден шеттетілді, оларға кешірім жасалмады. Жиырмасыншы 
жылдардан кейін ұлттық интеллигенцияның үлкен отряды пайда болды. Дегенмен де таптық күресте 
шыңдалған, ұжымдастыру мен индустрияландыру кезеңдерін бастан өткерген, уақыт өте келе ұлттың 
мұң-мұқтажын терең түсінген асылдарымыздың басым көпшілігін 37-38 жылғы репрессия жалмады.  
Ұлттық интеллигенциямыздың бір тобына 50-жылдары тағы да «ұлтшыл» деген айып тағыла бастады. 
Осы жылдары «Қазақ әдебиетінде» ұлт мүддесінен туындаған қазақ тіліне, мектептерде қазақ тілінде 
оқытуға, т.б. жайларға қатысты өткір де өзекті публицистикалық материалдар жарияланып, авторлар 
қуғынға ұшырады...  

Осынау оқиғалардан соң отыз жылдан астам уақыт бойы қазақ халқы «ұлтшылдық» деген айыптауды 
естіген жоқ. Тек, 1986 жылғы Желтоқсан оқиғасынан кейін СОКП Орталық Комитеті Алматыдағы 
ашық бой көрсетулерге байланысты «Қазақ республикалық партия ұйымының интернационалдық 
және патриоттық тәрбие беру жөніндегі жұмысы туралы» қаулысында республикамыздағы шовинизм 
көріністері, қазақ ұтшылдығы, ұлтшыл пиғылдар туралы айтылды. Мұндай шешімдер өз-өзінен 
халықтың наразылығын туғызды.    

Публицист жоғарыдағы жайларға өз бағасын бере отырып, қалың бұқараның орынды 
ренішін туғызған қоғам дамуындағы кінәратты моральдық-саяси ахуалға ғана емес, сонымен бірге 
республикамыздың экономикалық дамуындағы елеулі кемшіліктерге тоқталды. Партияның кадр 
мәселесін шешу ісіндегі әділетсіздіктерге – басшы қызметкерлерді тағайындауда көбінесе олардың 
саяси, іскерлік, адамгершілік қасиеттерін емес, жерлестік, рулық, тамыр-таныстық белгілеріне айрықша 
мән беріп отырғанын ашып айтты. Сондай-ақ автор одақтың, орталықтың әлеуметтік – экономикалық 
әділетсіздікке ұзақ уақыт бойы жол беріп келгенін тілге тиек ете отырып, Қазақстанның негізінен тек 
шикізат өндіретін аймақ болып қалғанын нақтылы фактілермен дәлелдейді.  «Қазақтар – ежелден 
кеңпейіл, бауырмал халық, – дейді мақаласының соңында. – Қонағына төрінен орын беретін, өзінен 
бұрын өзгені құрметтейтін халық. Мәселен, Тарас Шевченко – украин халқына қалай қымбат болса, 
Махамбет есімі де – қазақ халқына дәл солай қымбат. Дәл қазір республикамызда Махамбет есімімен 
аталатын бірде-бір қала жоқ болғанымен, украин кобзарының атымен аталатын екі қаламыз бар... 
Көкшетау қаласында, яғни В.Куйбышев пен Ш.Уәлихановтың туған жерінде Шоқанның музейі жоқ 
болса да, В.Куйбышевтің музейі бар. Ф.Достоевскийдің Одақтағы ең бір үлгілі музейлерінің бірі – 
Семейде. Ал Мұхтар Әуезовтің музейі облыс орталығында емес, аудан орталығында орналасқан...» 
[30].        

Сексенінші жылдардың соңына қарай ұлы держава-Кеңестер Одағында жетпіс жылдай өз билігін 
өкемдікпен жүргізіп келген коммунистік партияның беделден айрыла бастағаны ақиқат еді. Сондай-ақ 
елдегі тұрақсыздық қарапайым халықтың ұзақ уақыт бойы дәріптеліп келген коммунистік партияның 
көшбасшылық кемеңгерлігіне ғана емес, жалпы үкіметтің ұстанған бағыт-бағдары мен әр он-он 
бес жылда бір қаулысын жоққа шығарар айнымалы жоспарына, заңына, әлеуметтік-экономикалық 
тұрақсыз шараларына күмәнмен қарау сенімсідігін туғызды. Қоғамдық жүйеміз бен ғылымымыздағы 
ел мен жерді көркейтудің нақты мәселелерінен гөрі көпірме көпсөзділікке, құрғақ уәдеге әуестік жүрек 
айнытып, баяны жоқ мақалалар мен баяндамалар қаптап кетті. Екіжүзділік етек жайған, тоқырауға 
душар болған қоғамда көшбасшы саналатын партияға әділ де лайықты баға берілуі тиіс болатын. Қалың 
бұқара өздерін сарсаңға салып қойған партияның кім екеніне айқын көз жеткізуі керек еді. Осы ретте 
журналист-публицист Оралхан Бөкеевтің мақаласы назар аударады: «Сол, «тоқырау» деп аталатын 
жылдары жазылып, басылып таратылған кітаптар сеңдей сіресіп сөрелердің қабырғасын қайыстырды: 
сол тұстағы барабан сықылды дүмпуі қатты, іші қуыс саяси кітаптардан емтихан тапсыра алмай студент 
азап шекті, оқудан шықты, қазір де қарық болып жүргені шамалы. Шіркін-ай, миллиондаған тиражбен 
таралған Сталиннен бастап Черненкоға дейінгі саяси жинақтарға жұмсалған қайран қағаз қазір болса 
ғой, онда халықтың сұранымына ие газет-журнал, көркем әдебиеттің шектелуін алып тастар едік. 
Біздің айтпағымыз, дәл осы мәселе болмаса да, осындай үлкенді-кішілі ағаттықтарымыз коммунистің 
беделіне уақыт өткен сайын нұқсан келтіргені рас» [31]. Публицист-жазушы партиялық басшы органға 
бірыңғай халық шаруашылығы саласындағы мамандардың көптеп тартылып келгенін, олардың өз 
мамандығы шеңберінде ғана шектеліп, жан-жақты білімі таяз болғандықтан, саяси істе шорқақтық 
көрсеткендіктерін ашық түрде айта келе, бұл іске филологтардың, журналистердің, заңгерлердің, 
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философтардың, ғалымдардың аз мөлшерде тартылып келгеніне қынжылыс білдіреді. Осылайша, 
партиялық кадрдың қатары біржақтыланып, билігі болғанымен беделі әлсірей бастады. Партиялық 
билік жүріп тұрған кездің өзінде «Қазақ әдебиетінің» мұндай материалды жариялауының өзі ерлікпен 
пара-пар еді.     

Кезінде «Қазақ әдебиетінің» беттерінде коммунистік партияның авангардтық рөлінің төмендегені, 
халық алдындағы абырой-беделінің құлдырап бара жатқаны аз әңгіме болған жоқ. Сол тұста партия 
съезі мен пленумдарының, жоғарғы кеңес сессияларының биік те мәртебелі мінберлерінен бастап, 
әрбір ұжымдағы бастауыш партия ұйымына дейін осынау кері кеткен қатты ағысты қалай тоқтату, 
жоғалған беделді қалай қайтару төңірегінде ащы да ашық пікірталастар өтіп жатты. Газеттің бетінде де 
көптеген қазақ публицист-жазушыларының (Асқар Сүлейменов, Тұрсынхан Әбдірахманова, Оралхан 
Бөкеев, Камал Смайылов, тағы басқалар) осы қүрделі мәселеге орай, қоғамдық-саяси өмірдегі орын 
алып отырған ахуал жайындағы ой-толғаныстары жарық көрді. Әрине, алып мемлекет – кеңестер 
одағының түпсіз тоқырауға ұшырап, тығырыққа тірелуіне, осыншалықты әлеуметік-экономикалық 
қиын жағдайға душар болуына тек қана партия кінәлі емес еді. Бұған негізгі айыптылар – партияның 
атын жамылып, биік мансап қуған жекелеген адамдар болатын. Олардың қолына билік тиген сәтте өз 
бастарының жеке мүддесі үшін ел, жер тағдырын құрбандыққа шалып жіберетінін тарих талай рет 
дәлелдеді.       

Қайта құру мен жариялылықтың сәулесі себезгілей бастаған тұста партократтар әділдік жолында 
күрескен жандарды аяусыз тұқыртудың небір айла-шарғыларын жасаудан тайынған жоқ. «Қазақ 
әдебиеті» газеті ақиқат туын желбірете отырып, жазықсыз жапа шеккен адал жандарды қорғауды басты 
парыз деп білді.«Қазақ әдебиеті» газетінің ел егемендігі қарсаңындағы нөмірлерін ақтарып отырсаңыз, 
басылымның ұлт мүддесін көздеген жарияланымдарға барынша мән бергеніне көзіңіз жеткендей 
болады. Газет әлеуметтік-экономикалық,әдебиет пен мәдениет, өнер, ұлттық мәселелер тұрғысында ой-
пікірлерге жедел де батыл түрде қозғау салып отырды. Материалдар авторларының құрамы да әрқилы 
болды. Бұл тұста республика партия басшылығының уақыт тынысын терең сезіне отырып, әдебиет 
басылымының бетін мінбеге айналдыруға құлшына кіріскенін, ащы шындық негізделген өзекті ой-
пікірлерді ашық айта бастағанын аңғарамыз.   

Айталық, Қазақстан КП Орталық Комитетінің хатшысы, ұлт мүддесінің  белсенді күрескері 
ретінде танылған Өзбекәлі Жәнібековтің «Елдік, бірлік белгісі» атты көлемді мақаласы сол тұста кім-
кімді болмасын бей-жай қалдырмағаны анық [32].  

Автор КСР Жоғарғы Кеңесі қабылдаған Тіл туралы Заң бойынша қазақ тілі мемлекеттік тіл, 
орыс тілі ұлтаралық қарым-қатынас тілі болып жариялануына орай жүзеге асырыла бастаған нақтылы 
шараларға тоқтала келе, ұлттың ұлылығын, тұрақты қауымдастығын аңғартатын белгісі – тіл мәселесін 
жан-жақты сөз етеді.      

Мақаланың өн бойында қайраткер-публицистің тіл тағдырына алаңдайтыны айқын аңғарылып 
тұрғандай әсерде отырасыз. «Тіл – құрал дейміз, – деп жазады автор. – Құрал болғанда ойды жеткізудің 
ғана емес, тәрбиенің де құралы. Ана тілінде тәлім-тәрбие алған жеткіншек есейгенде өз халқына тән 
табиғи мінезді бойына сіңіре алмай қалуы мүмкін емес. Тілдің өзіндік ойлау жүйесінің өзі-ақ баланың 
сана-сезімін қазақы ұғымға бейімдей беретіні белгілі».                   

Бұдан әрі автор Тіл туралы Заңды жүзеге асыруға орай істеліп жатқан шараларға тоқталып, 
бұл бағыттағы маңызды жұмыстың шын мәнінде босаңси бастағанына қынжылыс білдіреді. Оның 
астарында мемлекеттік мәртебеге ие болған қазақ тілін денсаулық сақтау, халыққа қызмет көрсету, 
транспорт пен байланыс, сауда жүйесіне ендіру мәселесінде республикалық министрліктер мен 
мекемелердің, облыстық, қалалық, аудандық кеңестердің, қоғамдық ұйымдар мен кәсіпорындардың 
мардымсыз, немқұрайды істеріне реніш жатыр. Ал бұл аз болғандай ішкі істер, жергілікті өнеркәсіп 
министрліктері, телерадио-хабар комитеті, тағы басқа үкімет орындары қазақша іс жүргізуге, 
қостілділікке байланысты мәселелерді талқыламаған. Қазақ КСР Ғылым академиясынан басқа бірде-бір 
мекемеде қолма-қол аудару ісі ұйымдастырылмаған. Министрліктердің басым көпшілігінде, кеңестер 
мен қоғамдық ұйымдарда шешендерді қазақша сөйлеуге дағдыландыруға, іс қағаздарын, жарнама 
материалдарын, нұсқаулар мен ұсыныстарды қазақша аударуға мән берілмей келе жатқаны анықталған.    
Билік басындағылардың, басқасы басқа, тіпті қарапайым халық үлкен сенім артып, қошеметтеген 
депутаттардың басым бөлігінің ең қастерлі қазынамыз – ұлттық тілге деген немқұрайдылығының, 
селқостығының белең алып тұруы публицист-жазушыларды, мәдениет адамдарын бей-жай қалдырған 
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емес. Бір сәт шегініс жасап, еске түсірейік. Қазақ тілін мемлекеттік тіл етіп жариялаған қаулы 20 – 
жылдарда да болған. Бірақ оны ендіруге келгенде жауапкершілік жетіспеді, бұл кезеңнің ыңғайы 
мүмкіндік бермеді. Сол жылдары Жүсіпбек Аймауытов секілді көзі ашық азаматтар орысша оқулықтар 
мен кейбір еңбектерді қазақшалап, тілімізді жаңа сөздермен, терминдермен байытуға күш салды. Бұл 
салада әсіресе Ахмет Байтұрсыновтың еңбегі айрықша болды. Осындай игі іс 30-шы жылдарда мүлдем 
тоқтап қалды да, қазақ тілінде іс жүргізуді былай қойғанда, оқулықтардан басқа жаратылыстануға, 
техникаға, өнеркәсіпке, ауыл шаруашылығына, сауда-саттыққа байланысты әдебиет мүлдем шықпайтын 
болды. Сөйтіп, мемлекеттік тілге ауадай қажет бір тармақ – ғылыми және техникалық тіл дамымай 
қалды. Ал әдебиет пен өнер, тіл білімі саласында шығарылған азды-көпті еңбектер қазақ қоғамының, 
оның тілінің жан-жақты дамуына ықпал ете алмады. 

Публицист-қайраткер жоғарыдағыдай өзекті мәселелерді алға тарта отырып, «Мәртебе – мақсат 
емес. Мақсат тілді дамыту. Мәртебе – сол мақсатқа жетудің құралы. Әйтседе, қазақ тілінің көсегесі 
өзінен өзі көгере қалмайтынын әрқайсымыздың түсінгеніміз қажет», – деп мәселені қабырғасынан 
қояды.   Қазақстан Компартиясы Орталық Комитеті Идеология бөлімінің меңгерушісі Мырзатай 
Жолдасбековпен «Қазақ әдебиеті» газетінің бөлім меңгерушісі, жазушы Дидахмет Әшімхановтың 
сұхбаты назар аударады. М.Жолдасбеков жазушы-публицистің қойған сауалына орай қайта құру, 
жариялылық талаптарына  сай қоғамның өзекті мәселелері тұрғысында жауап береді [33].«Ең бастысы 
– шындықты жазу, – дейді партия қайраткері. – Қас-қабаққа қарау, жалтақтық, жағымпаздық, арзан 
мадақ – баспасөздің дәрменсіздігі. Нағыз баспасөз халықтың мұңы мен жырын, ойы мен сырын 
жеткізсе керек. Айтылмайтын ақиқат жоқ. Оны қандай формада айту керек? Мәселе сонда. Ұлттың 
қасиеті – тілінде.Туған тілімізді өркендетудің сәті түсті, ыңғайы келді.   

Жұрт айтатындай, қазақтың тілі – Қаз ТАГ-тың тілі емес. Соншама ғасырлар бойы жасалған 
халық тілі соңғы жиырма-отыз жылдың ішінде қанатынан қайырылып, бар қымбат-асылынан 
айырылды. Ендігі жерде мәдениет, баспа орындары, ресми мекемелер, көпшілік-қоғамдық ұйымдар, 
жалпы жұртшылық болып халқымыздың қымбаты – сұлу да әуезді, терең де байтақ тілін қайта қалпына 
келтіріп, дамытуға атсалысуымыз керек. Сөйтіп асылдың көзін ашу керек.     

Ұлттың рухы – тарих жадысында. Күні кешеге дейін ұрпақтың естіп келгені: революцияға 
дейін қазақтың екі-ақ проценті сауатты болған, үнемі көшіп-қонып жүрген, қала салмаған, ғылым мен 
мәдениеті кеш дамыған, тағысын тағы. Бұған ұрпақ сенді. Сенбей қайтеді, Қазақ ССР тарихы мен Қазақ 
ССР географиясы оқулықтарының сиқы анау – пышақтың қырындай. Қазақ әдебиеті тарихының өрісі 
мынау – соңғы жылдары ғана әупірімдеп ХV ғасырға әзер жылжыған. Партия қызметкері ғана емес, 
көне дәуір әдебиетін зерттеуші ретінде айтарым: әдебиетке, мәдениетке, тарихқа қатысты оқулықтарды 
қайта жазу керек...».         

Ұзақ жылдар бойы социалистік  догматизм аясында қызмет етіп,  бойкүйездік пен марғаулықты 
бастан өткізген, заманға сай қағып-мүлгіп келген, бас көтере  қалса, жалтақтықпен, жағымпаздықпен  
күй  кешкен қазақ публицистикасы ел егемендігіне таяу  шақта өзекті ой-толғамдарын, айтыс-тартыстың  
ашық алаңында семсер сөздің құдіретін танытып жатты. Іріп-шіріген тұтас кеңестік қоғамның, елдің 
халі тым мүшкіл еді. Сөз зергерлерінің ақыл-қайраты тасығандықтан емес, қайран қазағына жаны 
ашығандықтан халықпен  ашық  сырласып, ақылдасу ауадай қажет болатын. Шегінерге, жалтақтауға 
жол да  қалмаған осы тұста  «Көсегіміз қайтсек көгереді?» деген желіге көгенделген проблемалар, 
ойлар, ұсыныстар әлеуметке ой салып, ортақ іске  зәредей ғана септігін тигізсе деген ынта-құлшыныс 
көкірек-көзі ояу, сергек публицист-жазушылардың жанына тыншу бермегені анық. Тарихтың таяғын 
көп жеген, тапқанынан жоғалтқаны көп, үмітінен күдігі, айласынан аңқаулығы басым, ақкөңіл де 
жомарт,  момын да көнтерілі  халқымыз тағы да «тағдыр салды, мен көндім» деп уақыттың ығына  
қарай ықтай беруі керек пе? Тығырыққа әбден тірелген қазақ қоғамының  тарихтың  дауылдары мен 
жауындарында жоғалтқандарының орнын толтыру, термір құрсаудай қыса түскен дағдарыстан шығу  
қиынның-қиыны екені мәлім болды.   

«Жоқ,  қойдан жуас қазақтың желге ықтамас жылқы  мінезбен тізгінін үзген тұлпардай түлер 
шағы бұл!-деп, осы тұста халқына қайрат бере дауыс көтергендердің  бірі жазушы-публицист Сәбит 
Досанов болатын. –Уақыттың өзі біздің халықтың алдына жұдрықтай жұмылып, қиын істердің қиюын 
табу  міндетін қойып отыр. Рас, бүгінде біздің халқымызға  керек нәрсе көп. Ең алдымен, сол көп  
керектің  ең  қажеттілерін, алғашқы кезектегілерін анықтап, жүйелеп, ақылдасып алу міндетті тұр. 
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Осы тұста  қазақтың қамын ел-жұрт болып ойласу, көптің көңіліндегі көрікті ойларды ояту 
мақсатымен халықтық проблемалар және сол орайдағы ойларымыз бен ұстанымызды ортаға салуды 
перзенттік парыз санадық» [34].

Қорытынды 
Сонау 1909 жылы халқының қамын ойлаған ұлы қазақ Міржақып Дулатов: «Оян, қазақ!» деп 

ұран тастап, жар салып еді. Арадан сексен жылдан астам уақыт өткенде Қазақ елі тәуелсіздігінің нұрлы 
таңы енді-енді атып келе жатқанда қазақ қалын ұйқысынан оянып қана қойған жоқ, жан-жағына қарап, 
көпті көріп, көп нәрсені көңілге түйіп, ұлт мүддесі жолындағы ұлан асу, ұлы жорыққа аттануға тас-
түйін болып дайын отыр еді. Осы тарихи тұста публицист-жазушы С.Досанов тағы да мынадай ұран 
тастады: «Ойлан, қазақ! Халқымның көсегесі көгерсін десең, ойлан! Ойланып қана қоймай, беліңді 
бекем буып, әрекет істе, уақытты босқа өткізбей,  ұлтың үшін  ұлы іс тындыр! Адамзат көшінің соңында 
қашанғы  қала бермекпіз? Басыңды біріктірер күн туды. Ерлігіңді танытар, елдігіңді сақтап қалар сын 
сағаты жетті. Қазақтың дауылдардан ықпаған, ерлік туын жықпаған ер-азаматы, сен болмасаң; халықтың 
ақылгөй қарты, қайсар жігіті, намысты ұланы, қиянға жұмсар қыраны сен болмасаң; ер-азамат серігі – 
қазақтың сүйкімді қаракөз қызы, сүйікті аруы сен болмасаң; аяулы абзал ана, сен болмасаң... қазақтың 
қамын кім ойлар? Қазақтың қамы әр қазақтың  жүрегінде  жүрер, көкейін тесер, кеудесін қарыр күн бүгін.

Ұлтым тарих тасасында ұмыт қалмасын, ұрпағым өссін, халқым  өркендесін деген кеудесінде 
намыс оты бар әр қазақ өз ортасында халыққа пайдалы әйтеуір бір іс тындыруға  міндетті. Біз XXI 
ғасыр қарсаңында  ғана емес, жол айрығында тұрмыз».  

Өткен ғасырдың сексенінші жылдарының соңына қарай «Қазақ әдебиеті» газеті ұлт басылым-
дарының  арасында алғашқы  болып коммунистік парияның халық алдындағы құлдыраған абырой-
беделі  жөнінде ашық жаза бастады. Сол кезде қоғам дамуының қай саласында  болмасын белең алған 
парткоратиямен қарсы ашық күреске шықты.  

Темір құрсау бұзылып, сірескен сең сөгілді. Республикалық ұлттық басылымдыр да ұзақ жылдарға 
созылған марғаулықтан арыла бастады, жазушы-публицистеріміз, тарихшыларымыз социалистік 
догматизмнің шеңберінен шығып, өткендегі орны толмас халықтық, шын мәніндегі ұлттық қайғы-
қасіретімізге таразылау тұрғысында баға беру үрдісі қалыпты іске айналды.
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ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ТЕРМИНОПОЛЯ  «НЕФТИ И ГАЗА» 
В АНГЛИЙСКОМ  И КАЗАХСКОМ ЯЗЫКАХ

Резюме: Статья посвящена изучению, описанию, систематизации и многоаспектной классификации, 
также освещению особенностей функционирования терминополя  «Нефти и газа» в английском  и казахском 
языках. Образование новых терминов способствует передаче информации, которая находит однозначное содер-
жание и выражение в разных языках. При образовании терминов наблюдается соединение двух способов тер-
минотворчества – лексического и семантического, когда происходит заимствование  иноязычной однословной 
терминологической единицы и многокомпонентного термина вместе с понятием. Термины определенной отрас-
ли или науки образуются согласно существующим словообразовательным моделям, на базе терминологизации 
слов из общеупотребительного языка, их семантической трансформации – сужения или расширения значений, 
переосмысления значения слов, заимствовании или калькирования иноязычных терминоединиц.

Ключевые слова: терминологические сочетания, простые, сложные и аффиксальные термины, слитные 
парные и составные слова.

Түйін: Мақала ағылшын және  қазақ тілдеріндегі лексикасындығы Мұнай және газ терминдер жүйесін зерт-
теуге, сиппаттауға, жұйелеуге және көп аспектілі классификациялауға, сондай-ақ қызметінің  ерекшеліктерін  
аңықтауға арналған. Жаңа терминдердің жасалуы әр түрлі тілдерге бір мазмұнға ие ақпараттарды беруге 
жәрдем етеді. Терминдер жасауда термин шығармашылығында лексикалық және семантиқалық  екі тәсілдің 
бірігуі байқыланады. Белгілі бір саланың  немесе ғылымның терминдері сөз жасамдық модельдерге сәйкес  жа-
салады. Атап айтар болсақ,  тілдегі термин жасаудың қалыптасқан жолдары, сөздің семантиқалық трансфор-
мациясы мағының кеңею немесе тарылуы, шет тілдің терминдерді еңзу  немесе калькалау.

Түйін сөздер: терминологиялық тіркестер, жай және аффиксті күрделі терминдер қос және құрама 
біріккен сөздер. 

Summary: This article is devotedto the study,description, classification and multidimensionalclassificationand-
coverageof the functioningterm”oil and gas” inEnglish andKazakhlanguage.  The formation of new terms facilitates the 
transfer of information that is unambiguous content and expression in different languages. In the formation of compound 
terms there is two ways terms – lexical and semantic, when there is a single-word borrowing foreign language termino-
logical units and a multi-term, together with the concept. Terms particular industry or science are formed according to 
the existing word-formation models, based on the words of terms commonly understood language, their semantic trans-
formation – narrowing or widening values to rethink the meaning of words, borrowing or tracing foreign language terms.

Key words: terminologicalcombinations, simple, complexandaffixesterms, fusion pairandcompound words.

В связи с усилением внимания в языкознании начала XXI века к исследованию коммуникатив-
но-прагматических характеристик деятельности человека появилась возможность применения праг-
матического подхода и к исследованию лексического уровня языка. В то же время именно в связи с 
непрерывным обновлением и расширением лексического состава языка возникает потребность в тео-
ретическом осмыслении постоянно поступающего неологического материала. Вполне закономерен в 
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этом плане всё возрастающий интерес к лингвистическим исследованиям в области терминоведения в 
целом, и отраслевых терминологий в частности. 

Образование терминополя «нефть и газ» в английском языке первоначально осуществлялось 
путем заимствования слов из латинского, греческого, старо французского, реже ─ немецкого языков: 
crude (лат.) ─ сырье, ointment (др. фр.) – мазь, octanenumber (греч. okto – восемь) ─ октановое число. В 
настоящее время  в процессе развития  нефтегазовой отрасли образование новых терминов  в англий-
ском языке происходит внутри самого языка на основе исконной лексики. [1, 10].

В лексике принято выделять следующие типы семантических отношений: синонимия, полиан-
тонимия, омонимия, паронимия и типонимия. Терминологическая семантика отличается тем, что она 
остается семантикой закрытого типа закодированного  восприятия обыденного сознания. 

 В данной статье такие семантические отношения, как синонимия (включая вариант многознач-
ность, омонимия, паронимия,  а также гипонимия (структура родовых отношений в исследуемой тер-
минолексике), рассматриваются с точки зрения относительно понятийного значения и его собственно 
языкового, лексического значения. 

При исследовании семантического объема и степени эквивалентности разноязычных лексем 
быть использован метод реверсивности (лил обратимости) предложенных С.В. Грив. Дальнейшее  свое 
развитие этот метод получил в исследовании Е.Е. Мироновой «Сопоставительный системный анализ 
английской (на материале  лексики архитектурных конструкции).

Суть метода заключается в сопоставлении информации словарей одного объема по направлен-
ности, и использовании обратного перевода для уточнения объема понятий в различных и гипонимиче-
ских отношений понятий. Кроме обнаружения ошибок и неточностей перевода, допущенных в слова-
рях, а также выявления синонимеских, и гипонимических отношений терминологии, метод реверсив-
ности способствует выявлению ассоциативных связей, которые имеются у того  или иного термина в 
исходном языке который  возникают при переводе,  что важно для предотвращения искажения значения 
и видоизменения понятий при переходе из одного языка в гуманитарных дисциплин.  

Выделение используемых при толковании слова  признаков осуществляется на сопоставлении 
данного слова с другими словами, близкими к нему по значению, т.е. относящиеся той же предметной 
или  понятийной области. 

Для обозначения группы слов, относящихся с одной  и той же областью представлений и без 
остатка расчлененных ее на части, соответствующих значениям этих слов, немецкий ученый Й. Трир 
ввел понятие семантического поля. Примеры семантических полей: поле времени, поле животновод
ства, поле имен родства, поле цветаобозначений, поле глаголов движения направленных глаго
лов и т.п. Внутри семантического поля слова связаны между семантическими отношениями. Установ-
ление типов таким отношениям и выявление их между словами в рамках конкретных семантических 
полей традиционно считается одной из главных задач лексической семантики

Поэтапных анализ с применением данного метода,  состоявший из четырех шагов, приведен из 
лексического дерева на примере ключевой несущей лексемы «нефть». 

В английском языке слову «нефть», соответствует четыре английских эквивалента которые по-
даются как синонимы: oil, petroleum, crude, gasoline.    В ходеанализа былисовершены два оборота по 
два шага каждый. Первый шаг выявил по четыре английских эквивалента одному слову нефть. Нефть 
– oilpetroleumcrudegasoline.

Первый шаг анализа определил, что нефть является многозначным. Его «скрытая многознач-
ность» (о данном явлении писали такие исследователи, как С.В. Гринев, С.С. Миронова, Э.Л. Сороки-
на) проявилось в количестве английских эквивалентов, каждый из которых, в свою очередь, является 
многозначным. Следует отметить, что в английском языке лексемы oil, petroleum, cringe, gasolineв 
зависимости от употребления, используется либо как полные дублеты, то есть взаимно заменяют друг 
друга, либо как видовые наименования родового понятия «нефть». Второй шаг выявил, что четырем 
английским словам соответствует семнадцать лексем, из которых четыре раза повторяется лексема 
«нефть» Но следует отметить, что помимо основного значения термин нефть выявил и дополнитель-
ные значения которые могут быть обозначены словами: 

В цепочке (а) дополнительные значения названы словами масло, нефтепродукт, смазочный ма-
териал, смазка, масляная краска, жир, лесть, деньги: в цепочке (б) –нефтепродукт, керосин: в цепочке 
(в) – дистиллят нефти, сырье:  в цепочке (г) – вазелин. 
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На втором  шаге обнаружены явления синонимии и омонимии, причем наблюдается возможность 
образования нескольких синонимических рядов. Синонимичными можно считать слова масло, жир, 
масляная краска, вазелин: смазочный материал, смазка.  К омонимии следует отнести значения слова 
oil, переведенные на русский язык как лесть и деньги. Следует отметить, что Большой англо-русский 
словарь под редакцией И.Р. Гальперина, отличается значение слова oilкак «лесть»  и «деньги», указы-
вает на американское происхождение этих слов. Коннотативная окраска слова oilв значении «лесть»  
понятна, поскольку слова масло имеет переносное значение, связанное с понятием «лесть» («умаслить 
кого-то»).

Третий шаг выявил шестьдесят восемь английских, из которых, лексема oil  повторяется семь 
раз, лексема petroleum – три раза, лексема crude – два раза, лексема gasoline – один раз. Слово «мас-petroleum – три раза, лексема crude – два раза, лексема gasoline – один раз. Слово «мас- – три раза, лексема crude – два раза, лексема gasoline – один раз. Слово «мас-crude – два раза, лексема gasoline – один раз. Слово «мас- – два раза, лексема gasoline – один раз. Слово «мас-gasoline – один раз. Слово «мас- – один раз. Слово «мас-
ло» соответствует три английских эквивалента (butter, oil, tube): слову нефтепродукт соответствует 
семь эквивалентов (oilproduct, commodity, petroleumproduct, mineraloil, petrochemical): словосочетанию 
«смазочный материал» соответствует четыре эквивалента ( oil, lubricant,lubricatingstuff, greasingsub-, lubricant,lubricatingstuff, greasingsub-lubricant,lubricatingstuff, greasingsub-,lubricatingstuff, greasingsub-lubricatingstuff, greasingsub-, greasingsub-greasingsub-
stance):  слово «смазка» – восемь эквивалентов (grease,oil, lubricant,lubrication,tube, labial, dopeoiling). 
Словосочетанию «масляная краска» – три эквивалента (oil-paint, oilcolour, oil): слову «жир» – семь 
эквивалентов (fat, oil, grease, hitter, fallow, dubbing, skimming): слову «керосин» – восемь английских эк-
вивалентов (kerosene, petroleum, naphtha, lampoil, paraffin, pyronaphtha. Refinedoil, burningoil); словосо-
четанию «дистиллят нефти» – один эквивалент (crude); слову «сырье» – двенадцать эквивалентов (feed, 
rawproduce, stuff, rawmaterial, rawproduct, primaryproduct, crude, roughstock, staple, raw, chargingfeed, 
startingmaterial); – слову «вазелин» – семь эквивалентов (Vaseline, gasoline, petrolatum, petroleumjelly. 
Petrolatumointment, mineralbutter, petroleumbutter). На третьем шаге каждый из русских эквивалентов 
возвращается к своему исходному английскому термину. Но есть и открытые цепочки, выводящие к 
русскому слову «нефть» (например: нефтепродукт – mineraloil – нефть: нефтепродукт – petroleum – 
нефть).

Четвертый шаг выявил, что из десяти восьми английским словам соответствуют 185 русских 
слов, из которых 2 раза повторяется лексема «нефть». В основном 2 оборота возвращаются к слову 
«нефть» через английское «oil». В лексическом аспекте наблюдается возвращение к первому кругу 
(шаг второй): масло, нефтепродукт, смазочный материал, жир, смазка, масляная краска, керосин, сы-
рье, вазелин. Но имеется огромное количество не относящихся к нашей теме слов (подбойка, дубляж, 
подточка, монтаж звукозаписи, копия, строжка, пригонка, пища, корм, питание, фураж, пастбище, 
возбудитель, вещи, имущество, киноматериалы, бумажная масса, заготовка, скоба, ткань, петля, 
проушина и др.) Важно отметить, что 4 шаг обнаружил 5 английский эквивалент («mineraloil») русско-mineraloil») русско-») русско-
му слову «нефть» через цепочку слова «oil».

В сопоставительном исследовании английского и казахского языках выявлены следующие тер-
минополя: «нефтедобыча», «нефтехимия», «нефтеперерабатывающая промышленность», «добыча 
газа», «проектирование», свидетельствующие  о системности смысловых отношений терминологиче-
ских единиц, связанных между собой тематическими понятиями и понятиями на основе родовидовых 
отношений. Например, терминосистема oil − мұнай (нефть): oil pool ─ мұнай шоғыры (залежь нефтя-
ная); oil show ─ мұнайдың көрінуі (проявление нефти) и др. Внутри терминополя «нефтедобыча» среди 
терминов выявлены объемные блоки со значением «бурение» и «скважина»: drilling − бұрғылау (бу
рение): structural drilling ─ құрымдылық бұрғылау (бурение структурное); drilling speed ─  бұрғылау 
жылдамдығы (скорость бурения) и др.; well, hole − ұңғыма (скважина): well depth ─ ұңғыманың  
тереңдігі (глубина скважины), well hole ─ ұңғыманың  оқпаны (ствол скважины)  и др.

Полилексемные терминологические сочетания делятся на двухкомпонентные, трехкомпонент-
ные, четырехкомпонентные, где наиболее распространенными являются двухкомпонентные сочетания, 
образованные по модели «имя сущ. + имя сущ.»: англ. – compressor oil (компрессорное масло), paraffine 
wax (пластичная глина); каз. – көмірлі балама ─  (эквивалент угольный), газ абсорбциясы (абсорбция 
газов). К данной модели в английской терминолексике относится 62%, в казахской терминолексике ─ 
57% от общего числа двухкомпонентных сочетаний.

К структурному типу «имя прил. + имя сущ.» относится небольшое количество словосочетаний, 
что представляет 18% от числа двухкомпонентных сочетаний: англ. – analytical balance (аналитиче-
ские весы), spherical bearing (сферический подшипник); каз. – мұнайлы аймақ (область нефтеносная),  
қаттық мұнай (нефть пластовая). Трехкомпонентные и четырехкомпонентные терминологические 
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сочетания в рассматриваемых языках составляют небольшое количество полилексемных сочетаний: 
англ. – ash of petroleum product (зольность нефтепродукта), combustibility of petroleum product (горю-
честь нефтепродукта; каз. – газдың мұнайда ерігіштігі (растворимость газов в нефти), ауырлатқан 
бұрғылау құбыр (утяжеленная буровая труба). Среди трехкомпонентныхтерминологических сочета-
ний преобладают конструкции по типу «имя сущ. + имя сущ. + имя сущ.». Образование сложных со-
ставных понятий в терминологической лексике объясняется неспособностью однословной терминоло-
гической единицы удовлетворить потребность в номинации. Обращение к терминам  связано с терми-
нообразованием в современной нефтегазовой отрасли, в которой синтаксический способ обозначения 
понятий занимает ведущее место и является существенной характеристикой английского и казахского 
языков как в плане содержания, так и в плане выражения. 

Однокомпонентные  термины в рассматриваемых языках довольно разнородны и делятся на три 
основных структурных типа: простые, аффиксальные и сложные термины, среди которых преобладают 
аффиксальные термины: 

–  простые: англ. – area (область), field (поле); каз. – алап (поле),  мұнай (нефть); 
–  аффиксальные: англ. – migration (миграция), saturation (насыщение); каз. – айырғыш (сепара-

тор), ауытқы (аномалия);
– сложные: англ. – framework (каркас), hydrocarbons (сырье нефтегазовое); каз. – жерасты (под-

земный), кенорны (месторождение).
Нефтегазовая терминология казахского языка, ее структура  подвержены значительному влиянию 

английского языка, причем  появление новых иноязычных (англоязычных) терминов в большинстве 
случаев происходит посредством русского языка: vacuum (англ.), – вакуум (каз.), – вакуум (рус.), gas 
(англ.), – газ (каз.), ─ газ (рус.), adsorbent (англ.) – адсорбент (каз.) –  адсорбент (рус.). 

Пополнение лексического состава языка осуществляется также путем перехода определенных 
классов слов в другой, то есть путем конверсии. Английскому языку  свойственно явление конвер-
сии. В результате конверсии можно увидеть перенесение ряда субстантивных основ в глагольную 
парадигму:pressure – қысым (давление),  topressure – қысым көрсету (давить);  process– үрдіс (процесс);  
toprocess– өндеу (обрабатывать); и,  наоборот,  перенесение ряда глагольных основ в субстантивную 
парадигму. [2, 63].

Особый интерес представляет образование сложных терминов в рассматриваемых языках пу-
тем сложения основ, удвоения или повторения двух и более слов, которые по своей морфологической 
структуре могут быть как корневыми, так и производными. Сложные термины нефтегазовой отрасли в 
английском и казахском языках выступают в виде трех структурных разновидностей: в виде слитных, 
парных, а также составных слов, каждое из которых характеризуется структурно-словообразователь-
ными и структурно-семантическими особенностями: 

1) слитные термины образуются на основе словосложения, являющегося продуктивным спо-
собом создания новых слов путем объединения двух или более основ в одно лексическое целое. Ком-
поненты таких терминов употребляются самостоятельно вне данных образований и не находятся в 
зависимости друг от друга: англ. – petroleum ─ petra + oleum (нефть), antifreeze ─ anti + freeze (анти-
фриз); каз. – ауажылытқыш –  ауа + жылытқыш (воздухонагреватель), белгібергіш – белгі + бергіш 
(сигнализатор). 

2) парные термины образуются от двух различных слов, где основы представляют собой мор-
фологически тождественные, семантически соотносительные самостоятельные лексические единицы 
языка. Компоненты таких парных терминов слагаются на основе сочинительной связи, но находятся 
не в грамматической, а в лексико-семантической зависимости друг от друга, например: англ. – open-
hearth fuel oil (мартеновский мазут), de-icing fluid (антиобледенительная жидкость); каз. – су-мұнай 
жапсарының беті (поверхность водонефтяного контакта), газ –мұнай жапсарының беті (поверх-
ность газонефтяного контакта); 

3) составные термины, образующиеся  на основе двух, трех, четырех, пяти и более слов в одном 
лексическом целом, то есть путем присоединения к корням – основам первого компонента различных 
словообразующих аффиксов. Наиболее продуктивным способом образования терминов нефтегазовой 
отрасли в английском и казахском языках является сложение основ двух слов [3, 73].

Наряду с заимствованием терминов из другого языка или интернационального терминологиче-
ского фонда образование новых единиц в нефтегазовой отрасли также происходит семантическим спо-
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собом, суть которого заключается в придаче уже существующему слову нового значения или новых 
оттенков значения, после чего общеупотребительное слово превращается в термин. Например, на по-
явление некоторых терминов-названий приборов, механизмов и приспособлений в английском и казах-
ском языках повлияло внешнее сходство с определенными предметами: англ.pistonskirt – юбка поршня, 
butterfly– бабочка (передаточное устройство, изменяющее направление движения тяг в горизонталь- бабочка (передаточное устройство, изменяющее направление движения тяг в горизонталь-
ной плоскости); каз. – анод құлағы – анодное ушко, бұрғылау жеңі – рукав буровой  и др.; на основе 
сходства с домашней утварью: bin, bucket ─ сынабекітпе (ковш), disk, plate ─ табақша (тарелка) и т.п. 

Вместе с увеличением количества  слов-терминов семантика некоторых групп слов развивает-
ся в противоположном направлении, в сторону все большего обобщения и потери своего прежнего 
конкретно-предметного характера англ. – soapstone –  мыльный камень, bit teeth – зубья коронки; каз.– 
баспалдақ –  приставная лестница, сүйеніш – перила  [4, 87].

Интерес вызывают термины, образование которых мотивировано такими объективными факто-
рами, как место обнаружения или нахождения тех или иных химических веществ или газонефтяных 
месторождений: inspissated oil ─ жасыл мұнай (зеленая нефть), basic salt ─ негізгі  тұз (основная соль), 
атакже обозначение вещества на вкус: acid salt ─  қышқыл тұз (кислая соль), sweet crude oil ─ тәтті 
мұнай (сладкая нефть).

Появление терминов иноязычного происхождения обусловлено процессами определенного пе-
риода в обществе, вызывающими переходные недолговременные явления в языке, на место которых 
придут другие процессы конструирования и функционирования терминов, так как язык постоянно на-
ходится в развитии. В целом, терминологическое словообразование в области нефтегазовой отрасли, 
основана на системе общелитературного словообразования. При этом терминотворчество в исследуе-
мой отрасли вырабатывает такие отличительные черты, которые придают ему черты автономной под-
системы.

Подводя итоги по проведенному анализу, можно сказать следующее:
1. Термин «нефть» в английском  языке, являясь специальной единицей выступает как самосто-

ятельная лексема.
2. Понятие, заключенное в слово «нефть», гораздо шире, о чем свидетельствует наличие не-

скольких английских эквивалентов. 
3. В рамках метода реверсивности были выявлены ассоциативно семантические связи, прису-

щие словам «нефть» и «oil». У лексемы «нефть» выявлены ассоциации «масляная краска», «жир», «сы-oil». У лексемы «нефть» выявлены ассоциации «масляная краска», «жир», «сы-». У лексемы «нефть» выявлены ассоциации «масляная краска», «жир», «сы-
рье», «масло» и др. У английских лексем выделяется большее количество ассоциативных связей. Наи-
более любопытными кажутся семантические отношения анализируемых лексем со значением «лесть», 
«деньги», «пастбище», «пища», «паста», «масса», «волокно», «сахар – сырец» и др.

Проведенный анализ терминов нефтегазовой отрасли позволил сделать следующие выводы: в 
английском языке среди терминов нефтегазовой отрасли наименьшую группу представляют термино-
логические сочетания, в которых первая часть состоит из исконного слова, а вторая – из заимствован-
ного, в казахском языке – обе части терминов состоят из заимствованных слов. Наибольшую группу в 
английском языке представляют термины, первая часть которых  состоит из заимствованного слова, а 
вторая – из исконного, в казахском языке в большинстве представлены – терминологические сочетания, 
состоящие из исконных слов, большая часть которых образована путем калькирования.
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Түйін: Бұл мақаладакөркем мәтіндегі концептуалдылық туралыталдау жасалған. Кез-келген шығарманың 
концептісі ондағы образдардың қандай деңгейде суреттелгеніне тығыз байланысты. Шығарманың құндылығы 
мазмұны мен көркемдігінен тікелей байланысты. Материалда бірнеше жазушының еңбектеріне шолу жасалып, 
олардың концептісі сараланған.

Кілт сөздер: концептуалдылық, кейіпкер,концепт, Семей полигоны, Ләйла.
Резюме: В данной статье анализируется концептуальность в художественном тексте. Концепция лю-

бого произведения тесно связана с уровнем изображения образов. Ценность работы напрямую зависит от со-
держания и художественности. В материале рассматриваются труды нескольких писателей и анализируются 
их концепции.

Ключевые слова: концептуальность, персонаж, концепт, Семипалатинский полигон, Лайла
Summary: This article analyzes conceptuality in a fiction text. The concept of any work is closely related to the 

level of portray of the figures. The value of the work depends on the content and artistry. The material reviews the writings 
of several authors and analyzes their concepts.

Keywords : conceptuality, character, concept, Semipalatinsk nuclear test site, Laila

КІРІСПЕ

Шығарманың құндылығы мазмұны мен көркемдігіне тікелей байланысты десек, оның табиға-
тының ашылуы бірқатар жайттардан бастау алатыны анық. Мәселен, шығарманың концепциясы ондағы 
образдардың, яғни кейіпкерлерінің бейнесінің қаншалықты ашылатындығына тікелей байланысты. 
Мәселені осы тұрғыдан қарастыру мақсатында біз бірқатар қаламгерлердің шығармаларын талдауға 
талпынып көрдік. Іске кіріспес бұрын ең бірінші концептуалдылық туралы мағлұмат бере кетуді жөн 
санадық.

Концептінің ақпараттық, мәдени, бейнелі маңыздылығын айқындайтын және оның концептілік 
ортада бейнеленуін, яғни концептінің ментальді өрісін құрайтын компоненттердің суреттелуін 
анықтайтын ұғым концептуалдылық деп аталады. Жалпы бұл ұғым әлемдік деңгейде кең қолданысқа ие. 
Концептуалдылық тұжырымдамасы өнерді зерттеудегі даулы мәселелердің біріне айналды. Бұл термин 
1961 жылы суретші Генри Флинтпен байланысты қолданысқа енді. Концептуализмнің ең қарапайым 
түсіндірмелерінің бірі өнер туындысында бейнеленген әлем түсінігі мен мәтіннің авторлық ниетін 
қалай көрсететінін түсіну. Ғалым Б.Е.Хұсайынов: «Концептуалдық талдау барысында нені ескеру 
қажет? Алдымен концептінің көп компонентті екенін және білім өрісін, түсінік, ұғым, ассоциациясын, 
олардың ядролары мен периферияларын ескеру қажет. Мәтіннің концептуалдық кеңістігі концептінің 
ортақ қасиеттерінің топтасуы, бірігуі, бір-біріне тартылуы дәрежесінде ортақ семантикалық өріс 
құруынан көрінеді»,-дейді. [1]

НЕГІЗГІ БӨЛІМ

Зерттеу жұмысының нысаны ретінде Рамазан Тоқтаровтың «Бақыт»(1965), «Ғасыр наны» 
(1983), Таласбек Әсемқұловтың «Талтүс»(2003), Роза Мұқанованың «Мәңгілік бала бейне»(2003),  
Дидар Амантайдың «Біз білмейтін жақтарда»(1992), «Шайыр мен шайтан» (1995), Лира Қоныстың 
«Құлпынай қосылған балмұздақ» (2012) шығармалары алынды. Аталған шығармаларды зерттеу үшін 
концептуалды талдаудың ғылыми тәжірибелерін басшылыққа алуға тырыстық. Р.М.Фрумкина көрсеткен 
концептуалды талдаудың 4 түрлі типіне тоқталдық.[1] Кез келген шығарманы дұрыс талдау үшін бұл 
типтерді қалай қолдану керектігін білу маңызды. Яғни, концепт талдау субьектісі ретінде түсіндіріледі: 
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Талдауға алынған материалға әр түрлі шығармадан контекст алынады. Мағынаны түсіндіруде автордың 
жеке тәжірибесі сол мәдениетті тасымалдаушы, философиялық дәстүрді тасымалдаушы ретінде 
таратылады. Нысана ретінде пропозицияның модальды шылау, кванторлар предикатты лексиканың 
кейбір типтері алынады. Лингвистика дәстүріне сай тәсілдер қолданылады, мағына интерпретациясы 
негізгі назарға алынады. Кез-келген кең контекссіз лексика алынады. Зерттеудің интроспекция 
тәсілі талдауға қолданылады, формаландырылған семантикалық метатілдегі концептерді түсіндіру 
жазбасы нәтиже болады. Бағыты жөнінен айырмашылығы бар және мәдени, философиялық, не 
әлеуметтік жоспардағы жұмысты біріктіреді. Демек, концептуалдылықты зерттеу бізге мәтіннің нақты 
мағынасын көрсете отырып, өнерді түсінуге мүмкіндік береді. Концептуалдылық тұжырымдамасы 
тұжырымдамалық көркемдік көзқараста және автордың атақты өлімінде абстракцияның факторы 
салдарынан сынға алынуы мүмкін екені анық. Бірақ біз оның өмір сүруін талап етеміз, ал концептуализм 
автордың сөзі мен жеке тәжірибесінің контекстіне сәйкес келеді, тіпті егер ол оны жоққа шығарса да. 
Жеке көркемдік концептілер ортақ мәдени концепциялармен шатастырылмауы керек. Тұжырымдама 
әдеби мәтіндерді оқу үшін енгізілді. Мұнда ұлттық сана ұмытылмауы тиіс. Әдебиетші ғалым С.Садықов 
атап көрсеткеніндей: «Ұлттық сананың көрінісі, өзіндік қайталанбас ерекшеліктері тәуелсізелімізге 
әлемдік қауымдастықта өзінің лайықты орнын алуға мүмкіндік береді [2].

Автордың тұжырымдамасы оның сана-сезімін білдіреді, ол мәтінде жүзеге асырылады және 
автордың заттар мен құбылыстардың мәнін түсінуін білдіреді. Ол жеке білімге негізделген. Автордың 
тұжырымдамасы осы мәдениетті ортақтастыратын барлық адамдар үшін ортақ болып табылатын мәдени 
компонентпен ерекшеленеді, бірақ оның ерекшелігі шығармашылықтың  түсіндіру жұмыстарының 
нәтижесінде пайда болатын субъективті-аксиологиялық компонентте жатыр. Бұл ерекшеліктің 
арқасында тұжырымдаманың мағынасы байытылып, мазмұны мен көлемі өзгереді.

Қаламгердің тілдік тұлғасындағы таным ерекшелігін, семантикалық өрісін ұлттық санадағы 
шынайы, ақиқат дүниенің құндылықтарын таңбалайтын кейбір концептілерге талдау жасау арқылы 
когнитивтік лингвистика шеңберінде зерттей отырып, Адам мәніне бойлай аламыз. Осы бағыттағы 
концепт мәні қазақ тіл білімінде Н.Уәли, Ж.Манкеева, Г.Смағұлова, Қ.Жаманбаева, А.Ислам, 
Г.Сағидолда, Э.Оразалиева,  Б.Нұрдәулетова, Г.Снасапова, М.Күштаева, С.Жапақов, Б.Ақбердиева, 
Б.Тілеубердиев, Ш.Ниятова, Ш.Елемесова, Г.Имашева, Ф.Қожахметова т.б. зерттеушілер еңбектерінде әр 
қырынан зерттеліп келеді. Концептілік талдау арқылы нақты бір социумның лингвомәдениеттанымдық 
жүйесінде жинақталған дүниенің ұлттық сипат, ұлттық ерекшелік иеленген бейнесімен «жүздесуге» 
мүмкіндік аламыз. «Ұлттық өзіндік бейне» дейтін себебіміз әрбір этнос өзін қоршаған әлемді тек 
«өз көзімен» көріп, өзінің түсінігіне жақын мазмұнмен толтырады. Дүниені бағалаудығы өз ұлттық 
ерекшелігін белгілейді. Тілдік семаның тілдік бірліктер арқылы берілетін рухани және материалдық 
құндылықтары тілдің барлық деңгейлерінде көрінеді.

А.Әмірбекова: «Сөздің сөздіктегі мағынасы концепт тудыра алады ма, жоқ па, ол контекстен 
немесе жалпы жағдаятынан байқалады. Концепт тудыратын сөздер жеке тұлғаның ой-өрісін айқындай 
алатын болуы керек. Көркем мәтіндегі концептіні айқындау үшін концептуалдық талдау жүргізу керек. 
Ол үшін, біріншіден, мәтіндегі тірек сөздердің (көп қайталанатын сөздер) тізбегін қалыптастыру 
керек. Екіншіден, олардың концептілік кеңістікті бейнелеу дәрежесін анықтау керек (бейне, символ, 
метафора, аллегория) Үшіншіден, осы кеңістіктің базалық концептілерін анықтау керек»[3] дейді. 
Жеке тұжырымдамамен біз әртүрлі нысандарда ауызша айтылған санаттаудың әр түрлі әдістерімен 
қалыптасқан көп өлшемді интеллектуалды өнімді білдіреді. Бұл мақалада біз, ең алдымен, авторлардың 
тұжырымдамасы ретінде қазақ жазушыларының тұжырымдамалық жұмысы, бір немесе бірнеше 
жазушы шығармалары арқылы жүзеге асырдық.

Лира Қоныстың «Құлпынай қосылған балмұздақ» кітабы туралы ой өрбітсек. Кітаптың 
мұқабасында жасыл желек көгалдағы, құшағы ашығы сүттен аппақ сүйікті түймедақ гүлдеріне толы, 
үстінде әдемі ақ көйлегі бар, сүйкімді сары балдырған қыз бейнеленген. Көкейге түрлі ой салатын бұл 
кітаптың аты да сонадайдан айқайлап тұрғандай. «Құлпынай қосылған балмұздақ». Лира Қоныстың 
бұл романын оқып шыққан адам кейіпкерлер галереясынан көп ой түйері анық. 

Бас кейіпкер басынан өткен оқиғаларын, балдәурен балалық шақтың сағымға айналған тәтті 
елестерін қуана әрі мұңая, сағынышпен еріксіз еске алады. Әр аптаның жұма күні кітапханаға келіп 
роман оқитын елес бойжеткен, аяғы жоқ, көйлегінің етегі желбіреп ұшып жүретін сұлу қыз, мойнына 
алма тәрізді алқаны бойтұмар еткен Алмагүл, су перісіне ғашық болған Жүністің жиені, құлпынай 
қосылған балмұздақ сататын Вера тәтей, Андерсеннің ертегісі еліткен Айсәуле ару, бәрі-бәрі автордың 
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ұшқыр қиялымен ұштасып жатыр. Барлығы да сұлу, махаббатқа адал, арман-қиялы жүйрік, жан дүниесі 
ерекше. Роман мистикамен жазылған. Оқығанда қызық күй кешесің. 

Сары қыз келмеске кеткен балалық шағын қатты сағынып жүр. Қайнаған қала өмірінен қажыған 
секілді. Жанашыры, жанындай жақсы көретін әжетайына қайта оралғысы келетіні соншалық, әжесін, 
Күнікей қуыршағын ұстаған кішкентай кезіндегі өзінің кейпін, әжесінің құрбысы Таңсұлу кемпірді де 
елес күйінде жиі көретін болған.  Балмұздақ дүңгіршегіндегі Вера тәтейі де, алма ағашының құдайы 
Алмагүл де талай рет елестеген. Бұл бір рет қана қайталанған жоқ. Оның  достары Айсәуле мен Жеңісбек 
те сондай өзгелерден ерек болды. Жеңісбектің өзгелерден сөзі бөлек, пайымы басқа. Кейіпкерлердің 
барлығы – сары қыздың бала шағындағы адамдар. Бәрінің өз тағдыры бар, пәк, таза, көркем. Тек мәуелі 
бағынан көршісіне дәм татыру тұрмақ, шіріген өрік пен құрттаған алманы қимайтын сараң кемпір 
Сәлима, зинақор Қайыр көкесі, есейгендегі құрбысы Жансаяны жағымсыз кейіпкерлер қатарына 
жатқызуға болады. Сезім мен есептің гүлін кеудесіне қатар таққан Жансая – қамсыз бейне. Махаббатқа 
келгенде есептен аса алмаған бұл кейіпкердің жігіттердің тек қалтасына қарайтыны ешкімді де бей-
жай қалдырмасы анық. Ақыры ағылшын жігітіне алданып тынды. Бірақ мұндай жандар қазір өте көп. 
Мүмкін, жеке пікірі үшін оны сөгуге болмайтын да шығар?..

«Өзіңнің бақытсыздығың үшін бақыттылардан өш алуды ойлама!» Бұл – аяғы жоқ ақ құба қыздың 
сары қызға айтқан сөзі. Иә, әркімнің өз өмірі бар. Адамның бақытты болуы өзінің қолында. Кішкентай 
нәрседен қуанышты көре білген жан жақсылыққа құмар болады. Бес саусақ бірдей болмайтыны 
секілді, барша адмзат баласы бірдей емес. Мысалы, роман кейіпкері Жеңісбекті ауыл адамдарынан 
ешкім түсіне алмады. Оны сары қыз ғана түсінді. Адамның ой-пікірі басқа болғаны үшін оны кінәлауға 
болмайды. Ал Арман ше? Бағбанның алма ағашының құдайы бар дегеніне сіз сене алмауыңыз мүмкін. 
Анасы да оның денсаулығында кінәрат бар деп білді. Автор: «Табиғатқа, әдемілікке және қорғансыз 
мөлдірлікке ғашық жүректі түсіне алмауың мүмкін», – дейді. Содан соң: «Ендеше таудың баурайындағы 
мың-мыңдаған адам байқамаған, көре алмаған іңкәрлікті жалғыз жүрсе де тани алғаны үшін бағбан 
жігітті шалықтаған деп ұқпайық, жақсылықты желкен еткен жаны бар адамдар арамызда өмір сүргені 
үшін түрегеп тұрып қол соғайық», – деген тұжырым жасайды. Махаббат жайлы: «Шынайы болса 
сезім туралы ойларың – адалдығың, өмірдің кербездігі – уақытын бұлдайтындығында,  опасыздығы 
– өзімбілемдігінде, санаспайтындығында»[5], – деп қорытындылайды. «Ақымақты мазақтағаның 
– өзіңнің де ақымақтығыңды көрсеткенің. Пенде ғұмырдың басты алданышы – махаббат. Әркімді 
арманым деп алдап, алдамшы қиялына арқау етуге арланбай, сайтани нәпсіні де, сорты сан түрлі 
құмарлықты да махаббат деп түсінген қауым – үміті ұрланғандар», – деген сөзі алданған Жансая мен 
қыздан ауру жұқтырған Еділ сияқты жандардың іс – әрекеттеріне бағытталған деп ой түйдім. Сары қыз 
құлпынай қосылған балмұздақ құмар балалықтың базары туралы жаза келіп, оқырмандарына өмірдің 
тап сондай тәтті болмайтынын, ақ пен қара үнемі қатар жүретінін, оның балмұздақтың бағасындай арзан 
болмайтынын, уақытты бағалау керектігін, бүгінгі күн ертең қайтып оралмайтынын терең ұғындырды. 

Роза Мұқанованың «Мәңгілік бала бейне» атты шығармасы да назар аударарлық. Ләйлә, әдемі 
қыз, көркем есім. Қазақта адамның есімі үлкен мағынаны білдіреді. Ләйлә деген атты естігенде көз 
алдыңа нәзік, сұлу, періштедей пәк бейне елестейді. Автордың шығармасына арқау болған он алты 
жастағы Ләйлә қыздың бейнесі де дәл солай атына заты сай. Жасы он алтыға келсе де, сырт бейнесі 
әлі сегіз жасар қыз баласы қалпында қалған. Ал ақыл ойы, ішкі жан дүниесі он алты жастағы қыздың 
ойынан да ерек, дара. Шығарманың атауы ерекше «Мәңгілік бала бейне». Адамды өзіне бірден тартып, 
оқымасқа қоймай өзіне жетелейді. Оқиғаның шынайы бейнеленгендігі соншалықты, оқып отырып 
көзге еріксіз жас аласың. Ләйләнің осы бір жан тебірентетін сөздерін мысалға келтіргім келеді.  «О, 
жарық Ай, мүсіркеме сен мені. Мен күнәсіз қыз боламын. Сезімім бүтін, ақылым дұрыс. Бірақ мынау 
тіршілік дүниесінен безінген жұдырықтай жүрегім кек пен қасіретке толы. Мен өзіме адам сияқтымын, 
басқаларға адам емес адам пейілін тәубаға түсіретін мүгедекпін. Қарауылдың адамдары мені көрген 
сайын: «Мұны Алла тағала адамдар тәубасына келсін, қол-аяғының саулығына, он екі мүшесінің дін 
амандығына шүкір етсін деп жаратқан». Міне осылай оқып отырған кез келген жанды еріксіз тәубеге 
түсіреді. Он екі мүшесі сау бола тұра, өмірге налитын, анау жоқ, мұнау жоқ деп тіршілікке өкпе артып 
жүрген адамдар үшін Ләйләнің жағдайы сабақ аларлықтай. Құдай сүйген құлына ғана ауыр сынақ 
береді екен. Демек Ләйлә Алланың сүйген құлы деуге болады. Өз қатарластарынан артта қалып, 
денесінің өспей қалғанына Ләйлә қатты қайғырады, қамығады. Тағдырдың жазғаны осы шығар деп, 
өзін жұбытумен болады. Кім кімнің де басына осындай іс түссе Ләйләнің күйін кешері анық. Ләйлә қыз 
іштегі барлық қиналысын, өкпе ренішін тірі пендеге айтпаған, айтпайды да. Бар сенері, сырлас, мұңдас 
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досы аспандағы жарық Ай. Шығарманы оқымаған адам түсінбей, жансыз дүниемен қалай сырласады 
деуі мүмкін. Ал Ләйлә сырласты, мұңдасты. Ай жансыз болса да, Ләйләнің басындағы қиындықты 
түсінді, жеңілдетуге тырсыты. Кішкентай ғана қыз жүрегіне медет болды. Ләйләнің елден ерекше 
мүгедек болып, кішкентай бала күйінде өспей қалуына атом бомбасының жарылуы себеп болған. 

Автор  өте өзекті мәселені шығармаға арқау ете отырып, қазақ халқының басындағы қасіретті 
қағаз бетіне түсірді. Ләйлә айды не үшін сырласы, мұңдасы етті дейсіз ғой. Шығармада  Ай, Ләйләнің 
анасы ретінде көрініс тапқан. «Сен құрсақта жатқанда Дегелең тауының түбінен жер астын дүмпілдетіп, 
жарылыс болып жатушы еді, сол басылды ма? Іңгәләп, бесікте жатқан сен талай рет сол жарылыстан 
қорқып, шыр етіп, қолды-аяққа тұрмай безілдеп кетуші едің. Сол әдеттің ес білгенше қалмап еді... 
Сен Шыңғыс тауының етегінен көтерілген ауадағы қып-қызыл, саңырауқұлақ іспетті лаулап тұрған 
алауға қызығып, жүгіре жөнелетін едің, қазір ше? Бұл Ләйләнің  Ай бейнесіндегі анасының сөздері. 
Кішкентай қыз жарық дүниені көрмей тұрып ақ жарылыстың лебін сезіп жатқан. Ана құрасағында 
жатып ақ атом бомбасының уына уланып, мүгедек болып қаларын сезіп жатқандай. Айбайдан дананы 
туғызған киелі шығыс топырағындағы осы бір қасіретке толы жылдар көп қазақты есеңгіретті. Ана 
баласы үшін жылады, ерлер туған даласы үшін қайғырды.  Ләйләнің басындағы бұл қайғы сол кездегі 
шығыс өңірінің халқына ортақ болды. Шығармада оқырманның жүрегіне қатты әсер еткен кейіпкер 
Ләйләнің тәтесі Қатира . 

Адамның бәрі бірдей емес, аласы да, құласы да болады. Ләйләнің жан күйзелісін әркез бетіне басып, 
намысын аяққа таптаған да осы Қатира. Автор Қатира образын өте сәтті суреттеген. Өзі де ана бола тұра, 
кішкентай Ләйләнің мүгедектігін түсінуге болар еді. Өкінішке орай Қатира да, басқа адамдар да өз бас 
пайдаларын ойлады.Мүмкін оларды да жазғыруға болмас. Адамзат баласын күйзелткен жарылыстың 
дауысы қандай қатты болса, адам жүрегін де солай қатты еткен шығар. Егер Ләйлә бомбаның жарлысын 
естімеген ортаға тап болса ,онда оны бәрі мейіріміне алып, оның жағдайын түсінер ме еді?!

Шығармадағы махаббаттың, достықтың, жанашырлықтың тірі үлгісі ол Ләйләнің бала кездегі 
сыныптасы Құмар. Ол Ләйләнің дене бітіміндегі кемшіліктерін көрсе де көрмегендей, жас қыздың 
жүрегіндегі намысын сезсе де сезбегендей болды. Ондағы мақсаты Ләйләнің кемшілігін бетіне баспау 
еді, қыздың жаралы жүрегін одан әрі жараламаудың қамы еді. Егер Ләйлә осы дертке шалдықпағанда 
Құмарбен дәм тұзы жарасып, бақытты күн кешер еді. Өйткені жас қыздың жүрегінде Құмарға деген ыстық 
сезімнің ұшқыны бар\. Ол ұшқынның от алып, маздап жануына басындағы қайғысы мұрша бермегені 
өкінішті. Ләйлә образы қазақ қызына тән қайсарлықтың, батылдықтың көрнісі болды. Жас та болса 
қайғыны жеңуіге, кеудесін басқан ауыр ойға берілмеуге тырысқан Ләйлә бүгінгі кейбір қыздарға үлгі 
боларлықтай. Ләйлә өмірді шексіз сүйді, өмір сүруге құштар болды. Жас қыздың өмірін қыршын қиған 
тағдыр, әйтпесе Ләйләнің қиындықты жеңіп, мақсатына жетуге күш қайраты жетер еді. Автор Ләйлә 
образы арқылы басқа түскен кез келген қиындықты әркімге бір айтып, жылап еңіреудің қажеті жоқтығын 
көрсетті. Дінімізде де айтылады, пенденің басындағы қайғыны да, қуанышты да Құдай ғана біледі. Шешімін 
де беретін бір Алла. Сондықтан тек Құдайға ғана айтып, шарапатын, шапағатын күту керек. 

ТҮЙІН

Ой-тұжырымдарымызды түйіндей келіп, бірқатар қорытындылар жасамақпыз. Концептінің 
ментальді өрісін құрайтын компоненттердің суреттелуін анықтайтын ұғым концептуалдылық  екенін 
айттық. Әрбір қаламгер өз туындысын жазуы барысында белгілі бір концептіні басшылыққа алып 
отырады. Бірқатары теориялық тұрғыда әдейі жүзеге асырса, көпшілігі туындысының идеясын жеткізу 
барысында образдарға иек арту арқылы оны интуитивті түрде жүзеге асырады. Сөйтіп шығармасындағы 
кейіпкерлер өрісі, олардың қарым-қатынастарындағы сезім серпілістері арқылы түйінді идеяларын 
оқырмандарға жеткізеді.
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ПРОЦЕСС ПЕРЕХОДА ГОРОДА АЛМАТЫ К СОСТОЯНИЮ «УМНЫЙ ГОРОД»

Резюме. В настоящей статье рассматривается понятие SmartCity и зарубежный опыт проектирования 
умных городов. Проанализированы примеры применения системы умных городов в Алматы. 

Түйін. Мақалада Smart City түсінігі және ақылды қалаларды жобалаудың шетелдік тәжірибесі 
қарастырылады. Сонымен қатар, Алматыдағы ақылды қалалардың қолдану жүйесінің мысалдары талданды.

Summary. In the article are considered the concept of Smart City and the foreign experience of designing smart 
cities. Also, analyzed the examples of the application of smart cities in Almaty.

Одним из самых популярных направлений интернет-объектов это концепция «умного города». 
Основным принципом «умного города» является внедрение информационных технологий в городских 
условиях.

Трудно дать четкое определение  к «умному городу». Наиболее эффективной системой безопас-
ности жизни города является существующие ресурсы муниципальных услуг. Это требует тесной связи 
с «умным городом» (видеонаблюдение, общественные услуги, интеллектуальная транспортная система 
и т. д.) в городском или региональном масштабе.

В мировой практике существуют несколько урбанизованных городов соответствующие названию 
Smart City. Самые популярные умные города в мире – Барселона (Испания), Сонгдо (Южная Корея), 
Масдар (ОАЭ), Джазан (Саудовская Аравия) и другие.

Город – это живой организм, его рост и развитие должны приносить пользу населению. «Умные 
города» приведут эти отношения на новый уровень, который изменит инфраструктуру для нужд людей 
и пешеходов, а не для автомобилей. В рамках программы развития городов город намерен значительно 
изменить образ города, следуя опыту ведущих урбанистов и принципу «город для людей, а не автомо-
билей».

Датский архитектор и консультант по городскому дизайну дали следующие рекомендации, взяв 
во внимание на уникальных аспектах города:

1. Реки и арычная система. Заполнить арыки водой для полива зеленых насаждении.
2. Транспортная система. Улучшить мобильность населения, улучшить направления пешеходов 

и велосипедистов и уменьшить роль частного транспорта путем выделения специальной полосы для 
общественного транспорта.

3. Исторические места и парки должны быть привлекательными для горожан.
4. Использование существующего пространства без ущерба для города.
5. Использование улиц для велосипедных и пешеходных переходов и переулков. Оснащение «Зе-

брами» вместо подземных и надземных проходов. [1]
Инициативы использования системы Smart City в Алматы по программе Ян Гейл:
Избавление от ограждении. В 90-е годы предприниматели начали ограждать свою собственность. 

У них было такое  понятие, что «получил землю, надо-отгородиться». К сожалению, в некоторых ча-
стях города забор все еще на месте. Они не играют никакой функциональной и эстетической роли. За-
бор занимает общественное пространство, а металлические и бетонные конструкции на улицах портят 
городской пейзаж. Ситуация в стране сейчас другая: для обеспечения безопасности в городе установ-
лены тысячи камер, модернизируются современные технологии.

По распоряжению администрации города все заборы в городе были удалены, и город был при-
способлен к архитектурным нормам и стал комфортным для жителей. Вместо снесенных ограждении 
были украшены зелеными насаждениями.

После снятия ограждений на территории крупнейших университетов Алматы территория была 
расширена визуально, и студенты могли свободно поступать в учебные заведения. Обратите внимание на 
культурный досуг студентов и людей, живущих в этом районе, и поддерживайте чистоту до стены. (Рис.1)
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Рис.1. Территория МОК (КазГАСА) по ул. Рыскулбекова и КазНУ со стороны ул. Аль-Фараби

Вопрос арычной системы. Поскольку Алматы была горной территорией, было проблемой изба-
виться от сточных вод в дождливую погоду. Ливни затапливали улицы, подземные ходы и вестибюли 
метро.

В начале этого года начались работы по очистке водотоков. Для защиты от наводнения были 
заложены специальные арыки. Проведена инвентаризация арочных сетей, анализированы проблемы 
затопленных районов. Для организации орошения зеленых насаждений и для обеспечения отвода лив-
невых вод и планируется разработать проектные сметы для нового строительства.

Чтобы восстановить исторический вид нашего культурного центра, необходимо не только запол-
нить оросительные потоки чистой, гористой водой, но и обеспечить чистую питьевую воду на улицах 
города. Идея снабжения питьевой водой улиц города была представлена   отечественными стартапами 
на недавнем инновационном форуме. Питьевые фонтаны оснащены фильтрующей системой для по-
тока воды и «умным счетчиком». Один из них был установлен в тестовом режиме на пересечении 
проспекта Аль-Фараби и улицы Мендикулова. Если устройства хорошо выполнят свою работу, их ко-
личество может увеличиться.

Велосипедные и пешеходные дорожки. Велосипедисты – относительно быстрый тип пешехода. 
Однако они являются частью жизни другого города, с точки зрения чувственных реакций, жизни и 
движения. Конечно, велосипедисты будут способствовать развитию жилых, безопасных, стабильных и 
здоровых городов.

В мире много городов, которые не могут ездить на велосипеде. В некоторых местах слишком 
холодно и скользко. В некоторых местах очень неудобно из-за «наклонности» дорог. В таких случаях 
движение велосипеда невозможно. Однако в большинстве городов мира велосипедисты имеют удоб-
ную структуру, рельеф и климат. Многие города уже давно связаны с автомобилями которые привели 
в опасную или даже невозможную ситуацию из-за транспортной политики, а в некоторых местах из-за 
интенсивности движения не способны развитию велоспорта. [2]

Трамвайные рельсы на улицах города были построены в 1930-х годах. Стальные конструкции и 
трамваи эксплуатировались на протяжении многих лет. Настало время избавиться от старой железной 
дороги, чтобы город стал больше и удобнее. Пешеходные и велосипедные дорожки были проложены 
с «Зеленого базара» до микрорайона Орбита. Расширилась сеть автоматизированного проката велоси-
педов.

Восстановлена   одна третья часть исторического центра. Отремонтировали дорогу от Театра опе-
ры и балета имени Абая по улице Жибек Жолы,   а старый асфальтовый камень был заменен на улице 
Панфилова. Улицы оборудованы сухими фонтанами, современными игровыми площадками и сотнями 
уличных фонарей. Кроме того, строители обновили фасад старых зданий. Ландшафт был дополнен 
двумя тысячами деревьев. Кроме того, там будут открыты торговые павильоны.
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Согласно основной цели города, автопарки пополняются экологически чистыми автобусами, а 
количество специальных полос для общественного транспорта увеличивается. Платная система пар-
ковки осуществляется постепенно. Алматы имеет статус «город для людей» и делают первые шаги.

Города могут читать как книгу, а Ян Гейл понимает их язык. Улицы, тротуары, парки и игровые 
площадки это все – городская грамматика; он создает структуру, которая позволяет городу дышать жиз-
нью и проводить различные события. Тщательно спланированный город, несомненно, станет удобным 
местом для жителей города и посетителей на улицах и парках.

Каждый человек должен иметь право открывать пространство, так же как каждый имеет право 
на чистую воду. Каждый должен иметь возможность увидеть дерево в своем окне, посидеть на детской 
площадке дома или доехать до парка за десять минут. Хорошо спланированные города вдохновляют 
людей, живущих там. Как сказал Ян: «Мы формируем города, они формируют нас». [2]
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ОПЕРАЛЫҚ ӘН АЙТУ СЫРЛАРЫ: 
МАЭСТРО ШАХИМАРДАН ӘБІЛОВПЕН СҰХБАТТАР

Резюме. Статья посвящена вопросам вокальной техники современных оперных певцов, владение кото-
рой является основным условием, обеспечивающее оперному артисту возможность профессиональной деятель-
ности. Певец и педагог Ш. Абилов, на основании обобщения собственного практического опыта, имеющихся 
научных данных, разработал систему исходных установок, которые дают представление о возможностях 
певческого музыкального инструмента, особенностях его работы у оперных певцов. В работе рассмотрены 
практические рекомендации, которые необходимы певцам-практикам, и с которых должно начинаться профес-
сиональное обучение технике оперного пения.

Түйіндеме. Мақала оны меңгеру опера артисіне кәсіби қызметтің мүмкіндігін қамтамасыз ететін 
негізгі шарт болып табылатын бүгінгі опера әншілерінің вокалдық техникасы мәселелеріне арналған. Әнші әрі 
педагог Ш. Әбілов, өзінің жеке практикалық тәжірибесінің, қолда бар ғылыми деректердің негізінде әншілік 
музыкалық құралдың мүмкіндіктері, оның опера әншілеріндегі жұмысының ерекшеліктері туралы түсінік 
беретін бастапқы ұстанымдар жүйесін әзірледі. Жұмыста практик әншілерге қажет және операда ән айту 
техникасын кәсіптік үйрету олардан басталуа тиіс практикалық ұсыныстамалар қарастырылған.

Summary. The article is devoted to the issues of vocal technique of modern opera singers, whose possession is 
the main condition that provides the opera artist with the opportunity of professional activity. The singer and teacher 
Sh. Abilov, on the basis of generalization of his own practical experience, available scientific data, developed a system 
of initial settings that give an idea of   the possibilities of the singing musical instrument, the peculiarities of its work 
for opera singers. The work considers practical recommendations that are necessary for practitioners, and from which 
professional training in the technique of opera singing should begin.

Әр тарихи кезеңде жарқын дарынды шығармашы адамдар болады, олар өз дәуірімен замандас, 
үйлесімді. Біздің білуімізге, айтулы қазақ әншілерінің қатарына жататын Шахимардан Әбіловті біз 
халықтың мінезін, өнердің халықтық болмысын етене білдіретін өзіндік ерекшелігі бар, бірегей ұлттық 
әнші – суретшілер деп атай алатын опера сахнасы артистерінің қатарына жатқызуға болады. Ол өзін 
өзі сомдаған, өзінің талантын, өзінің жан дүниесін Қазақстанның рухани дәстүрлерін сақтауға және 
дамытуға арнаған адам. Ол, сезімдердің толық гаммасын – сүюге ынтаны, романтиканы, мейірімділікті, 
нәзіктікті, ержүректілікті, өмірге құштарлықты және іңкәрлікті паш етіп, өз шығармашылығында клас-
сиканы, классикалық эстраданы, романстар мен бүгінгі авторлардың әндерін майталман біріктіреді.

Әншімен бірнеше жылдың барысында араласу оның кәсіпке қатысты төл позициясы туралы 
айтуға негіз береді. Мәселен, оның пікірі бойынша, нағыз әнші тек ерекше вокалдық қасиеттерге ғана 
емес, сонымен қатар өзінің, кітаптан оқылмаған, басқалардың концерттерінде немесе дискілерінде 
естімеген пафосына, өзінің интонациясына ие болуға тиіс. Ол музыкада қалай да болмасын, оның 
өзінің мінезімен, оның халқының мінезімен түйісетін мазмұнды ашуа тиіс. Бұл тұрғыдан Әбіловөзінің 
қызметін қоғамдық рухани қызметтің бір түрі ретінде ұғады. Біздің пайдакүнем заманымызда мұндай 
көзқарасты барлығы ұстана бермейтінімен көбісі келіседі деп ойлаймын.

Мүмкін, сондықтан болар, Шахимардан Әбіловтүрлі жылдары оның кәсіпқойлығы мен 
талантының деңгейін білдіретін атақтар мен регалиялардың тұтас бір қатарына ие болды: Қазақстан 
Республикасының Еңбек сіңірген  артисі, ҚР еңбек сіңірген білім беру жұмыскері, ҚР Мемлекеттік 
сыйлығының лауреаты, Абай атындағы Мемлекеттік Академиялық опера және балет театрының солисті, 
Қазақ Ұлттық өнер университетінің (Астана қаласы) профессоры, Халықаралық Шығармашылық 
академиясының академигі, «Құрмет» орденінің иегері, Павлодар облысының музыкалық колледжінің 
жанындағы Вокалдық орындаушылық академиясының негізін қалаушы.

Бізге артистің белсенді шығармашылық қызметіндегі қысқа аралықтардың бірінде онымен 
сұхбаттасудың және оның әншілік өнерге, Қазақстанның вокалдық мәдениетінің болашағына де-
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ген көзқарастары туралы әңгімелесудің бірегей орайы туды. Осы жұмыста біз интервью уақытында 
айтылған негізгі қағидаларды баяндадық.

– Шахимардан Қайдарович, опера артисінің кәсіби қызметі әншінің дауысының дыбысына дег-
дар музыкалық аспаптың дауысына секілді қойылатын талап ерекше маңызға ие әншілік өнер саласы-
на жататыны белгілі. Техникалық кемел ән шырқау ол бойынша, ең алдымен, опера әншісінің шеберлігі 
және тембрлік қанықтылықпен әрі сонымен қатар динамикалық және дыбыстың жоғарылығына 
орнықты дауыстың жарқын, самғаған дыбысымен ұштастықта вокалдық сөздің фонетикалық 
айқындығын сақтай отырып, ән шырқау қабілеті бағаланатын фактор болып табылады. Бұл опера 
артисінің кәсібіне негізгі талаптардың бірі, әншіге өзінің көркемдік ниетін іске асыру мүмкіндігін 
қамтамасыз ететін қажетті шарт болып табылады ма?

– Рас, бұл солай. Бірақ, сонымен қатар әншілік құралды әншінің өзінен бөлектеу мүмкін емес.
Егер басқа мамандықтардың музыканттары үшін техникалық жұмыс – дыбыс шығару техникасына 
кәсіптік оқып-үйренуді онымен танысудан бастау керек болатын аспаппен жұмыс істеу болса, онда 
вокалистердің арасында соңғысы әлі күнге дейін мүлдем керексіз болып саналатыны сирек емес. 
Адамның дауыстық аппаратының құрылысы туралы мәліметтерді отандық жоғары оқу орындарының 
вокалист студенттері тек 3-ші курста вокалдық әдістеменің негіздері туралы лекциялар циклында ала-
тынын білеміз. Және бүгінгі әншілер мен вокалдық педагогтардың көпшілігі опералық ән айту техни-
касына оқып-үйрету әдістемесін жетілдіру жолын әншілік құралдың құрылысы мен онда «ойнаудың» 
ерекшеліктерін зерделеуден емес, бірақ «дәстүрлерді жаңғыртудан» – өткеннің педагогтарының 
ұмыт қалған-мыс сырлары мен әншілердің дауыстарын «дамытатын» және «тәрбиелейтін» олардың 
жаттығуларын іздеуден көретіні кездейсоқ емес.

Өз аспаптарынан бөлек тұратын және оларды оқып-үйрету кезінде оның өзі мен аспапты біртұтас 
организм және бір функционалдық жүйе ретінде сезіну қабілетін мақсатты дамытудың қажеттілігі ту-
ралы арнайы айтуға жиі туралы келетін аспапшылардан бір өзгешелігі – әнші әуел бастан бұл міндеттен 
азат, өйткені оның өзі және оның құралы қиял (ассоция) тұрғысынан емес, шын мәнінде бір ғана жанды 
материалдық түзілім болып табылады. 

Бұл ерекшелік сайып келгенде әншіні өз құралында «ойнауды» сырттан визуалдық бақылау 
мүмкіндігінен ада қылады және оны өз дауысының дыбысын дұрыс бағалауға қабілетсіз етеді. Әншінің 
ән айтқан уақытта онда қандай қозғалыстар жүріп жатқаны туралы түсінігі көбінесе өте долбарлы және 
оған өзінің дауысын сырттан естуге жазбаған. Сондықтан жаңа бастаған вокалистің өзінің қимылдары 
мен өз дауысының шығу сапасы туралы түсініктері көпшілік жағдайларда нақтылықтан өте алыс. 
Өзінің дауысын алғаш рет магнитофон жазбасынан еститін және өзін видеодан көретін әркімнің бұған 
көзі жетеді.

– Бірақ, күні бүгінге дейін вокалдық әдістемеде және педагогикалық практикада әнші мен педа-
гог дыбыспен істес деген иланым өте жиі кездеседі. Кейбір педагогтар ән айту техникасына оқып-
үйрету болашақ әншіні «дыбыстарды байланыстыруға», оның дауысын «қалыптастыруға» үйрету 
үшін, әншінің дауысының диапазонының ыңғайлы (әдетте орталық) учаскесінде оның «эталондық» 
дыбысын табудан және орталықта табылған «эталондық» дыбысты біртіндеп дауыс диапазонының 
төменгі және жоғарғы учаскелеріне аударудан басталуа тиіс екеніне сенімді. Зерттеуші Л. Дмитри-
ев, әншілік машықтарды қалыптастырудың психофизиологиялық механизмін де есту түсініктері мен 
естуді бақылаудың басым маңызы бар деген түсінікке сәйкес түсіндіреді: «Оқып-үйрету процесін 
келесі схема бойынша қарастыру керек. Ән айту үшін, ең алдымен дыбысты, айтылуға тиіс фразаны 
көз алдыңа айқын елестету керек, яғни, дыбыстың бейне көз алдыңда тұруға тиіс.Бұл оны айтуға 
талпыныстан кейін алынатын нәтижемен салыстыруға арналған эталон деуге болады. Қимылдар 
жүйесі де ол бойынша реттеледі, сондықтан оны реттеуші бейне деп атауға болады. Дыбыстық 
бейне ондай дыбысқа қандай қимылдармен жетуге болатыны, оны қалайша қайталауға болатыны 
туралы тиісті қимылдық түсінік туғызады» (1, б.246).

– Ондай түсініктерді шын мәнінде бар нәрсеге біршама сәйкессіздігі болады. Мұндай жағдайда 
бірден оларға жауап беру өте қиынға соғатын сұрақтар туындайды: 

– мыңдаған әнші ұлы шеберлердің ән айтқанын тыңдайды және академиялық ән айту мәнері 
кезінде әншінің дауысы қалай шығуға тиіс екені туралы жетерліктей айқын есту түсінігіне ие; онда 
неліктен вокалдық техникасы кемел әншілердің саны әрқашан аз?
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– қалайша, әдетте өз дауысының естілу сапасы туралы нақтылықтан өте алыс түсінікке ие бола 
тұрып, жаңадан бастайтын әнші оған ол туралы айтылатын оның «эталондық» дыбысының сапасын 
көз алдына елестете алады?

– жаңадан бастайтын әншімен жұмыс істеуге кіріскенде, көп жағдайларда тіпті тәжірибелі педа-
гог та көбінесе оның шәкіртінің дауысының дыбысы перспективада қандай болып шығуы мүмкін екенін 
білмейді – бұл жұмыс процесінде анықталады. Дюпре мен Карузоның дауыстарының феноменалдық 
дыбысы бірден байқалмағаны, олардың вокалдық техникамен табанды жұмысының нәтижесі болғаны 
белгілі. Егер оқудың басында шәкірттің болашақтағы дауыс мүмкіндіктері анық болмаса, және оның 
дауысының «эталондық» дыбысын есту мүмкін емес деуге келетін болса, педагог дауыс аппараты 
жетілмеген шәкірттің дауысының «эталондық» шығуына қалай қол жеткізе алады? Ақыр аяғында, 
егер әншіге вокалдық техниканы меңгеру үшін оның дауысы академиялық нұсқада қалай шығуға тиіс 
екенін (өз дауысының «эталондық» шығуын) көз алдына елестету жеткілікті болса, онда оған вокалдық 
педагогтың керегі қанша?

Егер академиялық вокалдық техникаға оқып-үйрету шәкірттің өз дауысының дыбыс сапасын 
коррекциялаудан емес, бірақ оның әншілік фонацияның ішкі техникасын өзгертуінен тұруға тиіс деген 
түсінікке сүйенсек, бұл сұрақтардың бәрі жайына қалады. Өз сабақтарымда мен шәкірттеріме әншіге 
операда дауыс қалай шығуға тиіс екені туралы түсінікке ие болу жеткіліксіз екенін қайталаймын. 
Шеберлерді тыңдағанда, ол олардың қандай ішкі тәсілдерді пайдаланатынын және олардың 
дауыстарының әлдебір не өзге шығу сапасы ненің арқасында туындайтынын түсінуге тиіс. Мен үшін ең 
бастысы – шәкіртке басқа біреудің емес, оның өз дауысы бүкіл диапазонында дегдар жабыңқы дыбысқа 
ие болуы үшін оған не істеу керектігін және оның әншілік құралында не болуға тиіс екенін білу.Жоғары 
диапазондардың жабыңқы дыбыс тембрітиісті дауыс түзілу принципіні нәтижесі ретінде өз өзінен пай-
да болуға тиіс, сондықтан ол тембрді жасаудың керегі жоқ, тек дауыс аппаратының тиісті жұмысы 
жабыңқы дыбыс тембрін туғызуын қадағалау қажет. Айтпақшы, бүгінгі вокалдық педагогтар да тап 
осындай кеңестер береді: «Тембрлік бүркеніш – вокалдық техниканың кемелсіздігінің көрсеткіші» (2, 
б.119); «маған дыбыс емес, механизм керек» (3, б.128).

– «Дауыс қою» туралы айтсақ, жаңадан бастайтын әншіні оқып-үйретудің негізінде не жатуға 
тиіс? Олардың жағдайында ол өзінің вокалдық потенциалын барынша жоғары дәрежеде байқата 
алатын әншілік құралдың жұмысының ішкі шарттарын құрудың қандай практикалық машықтары 
жетілдірілуге тиіс? 

– Әлбетте, опера әншілерінің құралының функционалдық құрылысы мен жұмыс ерекшеліктерін, 
сондай-ақ олардың әншілік фонациялық процесті басқару психотехникасын білу вокалистердің арасын-
да таралан көптеген қауесеттерге әбден негізді сынмен қарауға мүмкіндік береді. Бұл, бәрінен бұрын, 
өз құралыңның құрылысын білудің керексіздігі туралы қауесетке, сондай-ақ жақсы ән айту үшін, ты-
нысты кеудеге «тіреуді» және оны жоғарғы ноталарда жаба отырып, басқа «дауыс жіберуді» үйренген 
жеткілікті деген түсініктерге қатысты. Біз әмбебап музыкалық жаттығулардың немесе оларды шырқау 
өзінен өзі әншілердің дауыстарын «дамытатын», «баптайтын» және «тәрбиелейтін» жекелеген дауы-
сты дыбыстардың бар болуына сенім жетерліктей бұлдыр, ал педагогтың негізгі міндеті «шектеулерді 
алудан» және шәкірттің дауысының «табиғи» дыбысын босатудан тұрады деген иланым мүлдем дұрыс 
емес деп ойлаймыз.

Өзімнің көпжылдық күнделікті жұмысымда мен вокалдық техниканы игеру – әншілік құралды 
функционалдық жаттықтыру процесі – физикалық жүктемені талап ететінін және онсыз мүмкін емес 
екенін әрдайым шәкірттердің есіне салып отырамын. Сылбыр ішкі энергетикамен ақырын шығатын да-
уыспен ән айту әдетте жаңадан бастайтын вокалистт оның жаттықтырылмаған тәнінде айқын сезімдер 
туғызбайды және дамытушы факторға айналмайды. Сондықтан, әнші өзінің құралын сезіне баста-
майынша және әншілік процестің ішкі энергетикасында бағдарлану қабілетіне ие болмайынша – оған 
толық дауыспен ән айтқан дұрыс (көбінесе – қажет) болады.

– Шахимардан Қайдарович, сонымен бірге, біз үшін опералық (академиялық немесе классикалық) 
ән айтуды вокалдық техникасы физиология тұрысынан бірдн бір «дұрыс» жән ән айту техникасы-
ны көркемдік тұрғысынан неғұрлым эстетикалық болып табылады деген едәуір кең тараған пікірдің 
қателігі айқын болып келеді. Осыған байланысты, қазақтың халықтық-кәсіптік ән айту мектебі 
туралы ғалымдардың айтқандарын да мысала келтіруге болады. Мәселен, А.В. Затаевич дәстүрлі 
ән айтудың иелеріне жарқын мінездемелер береді. Мысалы, олҚали Байжанов туралы былай деп-
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жазады: «Оның қуатты, алысқа апатын дауысы бар (жоғары баритон), оның ән айтудағы сти-
хиясы: қою, бай дыбыспен созылатын қомақты созба әуендер» (4, б.110). Ал белгілі қазақ ғалымы 
А.Қ.Жұбанов,Әміре Қашаубаевтың өнері туралы айтқанда, Қ. Қуанышбаевтың сөзін келтіреді: 
«Ол әнді жеңіл шырқайтын. Тіпті ол қиын, керемет жоғары ноталарды алатын кезде де, оның бет-
жүзінен бұл білінбейтін. Тынысын майталман меңгерген. Оның көмейінің қасында оң жағында қосалқы 
«қапшық» бар, әнді бастағанда, ол оған ауа толтыратын дейтін. Ол кез келген нотаны шексіз ұзақ 
соза алатын… Оның дауысы тура құйындай жоғары шарықтайтын, әуен біресе еліктің жүгіргеніндей 
ұшқырға, біресе жалпақ өзеннің ағысы секілді созыңқы, шалқарға айналатын. Әншінің дауысына орын 
жетпей, ол биікке, жазыққа ұмтылатын, шексіз руладалар шығарып, өрнектер тоқитын, күшімен 
құлақ жаратын, жұмсақтығымен, биязылығымен тәнті қылатын». Бұл орайда, А.Қ. Жұбанов бы-
лай деп үстейді: «Қашаубаев зор, қосалқы тыныс қоры бар әдмі, үшті жән қою дауысқа (тенор) ие 
болатын… Оның талантының тамыры терең халықтық еді .. Әміре консерваторияларда оқымаған, 
оның дауысын ешкім «қоймаған», тынысын ешкім реттемеген. Әміренің дауысы да, тынысы да – 
табиғаттың бергені» (5, б.299, 301).

– Қазақ операсының құрылу және қалыптасу кезеңінде бұрыннан келе жатқан ән айту мәдениеті 
онда қазақстандық опералық орындаушылық көктеген және нығайған құнарлы топырақ болғанымен 
сөзсіз келісемін. Опералық ән айтудың еуропалық дәстүріне келетін болсақ, онда біз опера әншісіні 
кәсіптік жетілдірілген құралы жұмыс процесінде ән айту техникасынан жоғары шығатынының және 
сондықтан жақсы дауыстың бар болуы әрдайым кәсіптік жетілген құралдың және ән айту техникасын 
кәсіби меңгерудің бар екенінің куәлігі болып табыла бермейтінінің айқын түсінігіне келеміз. Біз ән 
айту техникасымен жұмыс істеу тіпті бірегей бастапқы дауыс қасиеттері бар болған кезде де, опера 
әншісінің кәсіптік дайындығының міндетті шарты болып табылатыны туралы сенімді айта аламыз.

Әншілі құрал құрылғысының күрделілігі, икемділігі және даралығы, оның барлық бөліктерінің 
көп функционалдығы, фонациялық процесті басқару психотехникасының ерекшеліктері, ассоциация-
ларды пайдалану қажеттілігі, шәкірттің табиғи дарындылығына, оның психикасының ерекшеліктеріне, 
сондай-ақ оның болашақ кәсіпке көзқарасына және тіпті педагогтың не туралы айтатынын түсінуге 
және жасауға жай тілегіне тәуелділік – мұның барлығы опералық ән айту техникасына оқып-үйретудің 
көпшілік нұсқаларының орын алуының лажсыздығын және қажеттілігін жорамалдайды. Педагог тек 
дауыспен ғана емес және дауыс аппаратымен емес, тұлғамен – адаммен істес және шәкірттің вокалдық 
техникасына шәкіртпен араласудан, оны интеллектіне, қиялына, еркіне жүгінуден өзге әсер ету мүмкін 
емес. Практиканы ой елегінен өткізу – «соқыр сезімнің ақ таңдақтарын санамен толтыру» – шәкір 
үшін де бірден бір жол болып шығады. Опералық ән айтудың вокалдық техникасын игеру әрқашан 
педагогтың өнері және әншінің шығармашылығы болған және болады да. 

Опералық ән айтудың вокалдық техникасын игеру бүгінгі әншілер үшін таза эмпирикалық 
процесс – сынамалар мен қателіктер жолымен «дұрыс» ән айту тәсілдерін қиын және әдетте азапты 
көпжылдық іздеу болып қала береді.

– Шахимардан Қайдарович, опера өнері XXI ғасындың басына қарай әлемдік маңыздағы мәдени 
феноменге айналды. Оны тарихи ретроспектива позицияларынан бағалай отырып, біз оны бұрын 
ешқашанда осынша биік даму деңгейінде тұрмағанын нақты айта аламыз. Бүгінгі қазақстандық 
опера әншілерінің вокалдық дайындығы өткен буындардың әншілерінің техникалық деңгейінен кем 
түспек түгіл, орташа статистикалық тұрғыдан айтарлықтай асып түседі деп санауға біздің 
негіздеріміз бар. Опера театры сапалық тұрғыдан басқа болды, оның эстетикасы елеулі өзгерді, 
басқа көрермендер келді. Вокалдық педагогикада қазір не болып жатыр?

– Қазір соло ән айту кластарында вокалдық теорияның негіз қалаушы мәселесі – әншілік құрал 
туралы мәселе – шешімін таппаған проблема болып, ал вокалдық педагогика – түсіндіруге қиын па-
радокстар саласы болыпқала беруде, осы себептен әншілердің вокалдық педагог кәсібін игеруі тап 
сол олар жас шағында опералық ән айту техникасын игерген эмпирикалық жолмен жүруде. Және бұл 
мән-жай вокалдық теорияның тек енді іс жүзінде ән айтуды үйренгендерге ғана түсінікті болатынын 
мойындаудан неғұрлым айқын байқалады. Бұл дәстүрлі вокалдық теория оларда құрылатын базалық 
психологиялық алғышарттар практикасының нақтылықтарға онша толық сәйкес келмейтіні туралы 
әбден орынды айтуға, сондай-ақ практикамен баламалы тоғысатын ғылыми вокалдық әдіснама құру 
ашық проблема болып қала беретіні туралы тұжырым жасауға мүмкіндік береді. 
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Педагогтың алдында бас көтеретін ең бірінші міндет – студенттің дауысының типін дұрыс анықтау. 
Жаңадан бастайтын әншінің дауысы айқын білінетін типке әрдайым ие бола бермейді. Дауыстың диа-
пазоны мен оның тесситуралық мүмкіншіліктерін анықтау әрдайым мүмкін бола бермейді. Бұл жер-
де жұмысты диапазонның орталық учаскесінен бастаған мақсатқа сәйкес пе деген сұрақ туындайды. 
Диапазонның шекаралары айқын болмаса, оның орталығы қайда болуы мүмкін.Көп педагогтарәйел 
дауыстарыменжұмыс істеген кезде, тіпті егер дауыс меццо-сопраноға тенденцияға ие болса да, 
сопранолық тесситурада жұмыс істегенді артық көреді. Және көкірек регистрімен жұмыс істеуге 
тұрады ма? Өйткені, егер ол сопрано болса, онда төменгі регистрмен жұмыс келешекте диапазонның 
жоғарғы учаскесінде бірқатар қиыншылықтар туғызуы мүмкін ғой. Вокалдық педагогика тарихында 
дауыстың типін бұрыс белгілеу тек әншілік қана емес, сонымен қатар сөйлеу функциясынан толық 
айырылуға әкеліп соққан қайғылы жағдайлар аз емес. Барлық төмен дауыстар жоғары дауыстардан 
кешірек жетіледі деген пікір бар. Бірақ бұл пікір практикада ылғы да растала бермейді. Дауыстың типін 
дұрыс белгілеуге қатысты бар мәселелер вокалдық педагогикада дауыстың типін анықтайтын жалпы 
объективті қағидалар жоқ болғандықтан, және көптеген педагогтар тек қана өзінің есту қабілетіне 
бағдарланатындықтан туындайды.Мен педагогикалық қызметте тек өз тәжірибең мен педагогикалық 
түйсігіне ғана емес, сонымен қатар ғасырлар бойы қалыптасқан опера жанрының дәстүрлеріне сүйену 
қажет деп санаймын. Айтулы әншілер мен педагогтардың тәжірибесіне және ғылыми еңбектеріне 
сүйену, орындаушылық өнерді дамытудағы жаңа табыстар мен әзірленімдерді қадағалау қажет.   

Интервьюдің соңында, әнші өзінің педагогикалық қызметінде іске асыратын барлық принциптер 
оның жеке мансап жолында да айқын көрініс тапқарынан айта кеткім келеді. Осы жолдардың авторы-
на Ш. Әбіловтің бірнеше камералық-вокалдық музыка концертінде жүргізуші болудың орайы түсті, 
оларда өзінің тамаша өнерімен кәсіпқойлар мен жай әуесқойлардың шынайы шаттығы мен тамсану-
ын туғызатыны анық болды. Оның жеке жанды музыка концерттері, феноменалды энергетикаға және 
жанартаулық темпераментке ие болғандықтан, тамаша көңіл-күй, оң эмоциялар зарядын сыйлайды 
және көрермендерді ешқашанда бей-жай қалдырмайды. Шахимардан Әбіловөзінің концерттеріне 
келетін адамдардың жас шамасы мен әлеуметтік жағдайына қатыссыз, оларға өте мейірімділікпен және 
ілтипатпен қарайды, сондықтан онда жақын достардың кездесуінің, қуаныш пен мереке сиқырының, 
бақыттың жылы атмосферасы орнайды.

Нағыз талант ретінде, Шахимардан Әбіловболмысы жағынан тәуелсіз, өнерде өз жолымен келе 
жатыр, сол үшін аса жоғары құрметке лайық. Бірегей дауысымен және танымал тембрімен қатар, 
әлем халықтарының түрлі мәдениеттерін, бүгінгі және ұмыт қалған әуендерді біріктіретін әншінің 
шығармашылық репертуарықайран қалдырады. Ізашарларды барлығы секілді, ол стереотиптерге 
бой алдырмай, оның жаңашылықтарын тамаша қабылдайтын және түсінетін жаңдармен өзін жақсы 
сезінеді. Оның дарыны уақытты өзінің жүрісін жылдамдатуға мәжбүрлейді.
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МУЗЫКАЛЬНОЕ ПРЕЛОМЛЕНИЕ ИННОВАЦИОННЫХ ПРОЦЕССОВ 
В ЭСТРАДЕ КАЗАХСТАНА

Резюме. В статье затрагиваются важные проблемы эстрадной исполнительской культуры на совре-
менном этапе. Выявлены процессы реализации программы «Духовная модернизация» в области эстрадного вока-
ла на примере профессиональных музыкальных мероприятий. В объекте исследования достижения обучающихся 
на кафедре «Эстрадный вокал» и способы реализации их творческого потенциала. 

Summarу. Important problems of estrade performance culture in а  modern stage are mention in the article. 
Processes of implementation of “Spirit modernization” program are revealed in example of professional music events. 
Objects of research are achievements of “Estrade vocal” cathedra and methods to release their creative potential.  

Түйін. Мақалада қозғалған негізгі мәселе ретінде заманауи кезеңіндегі  эстрадалық – орындаушылық 
мәдениеті  қозғалады.

«Рухани жаңғырту» атты бағдарламасы бойынша «Эстрадалық вокал» кафедрасында кәсіби музы-
калық мәдени шараларында іске асыру процестері ашылды. Зерттеу объектісі бойынша «Эстрада вокал» 
кафедрасында оқитын студенттердің жетістігі және олардың шығармашылық потенциалдарын іске асыру 
жолдары қарастырылады.

Культура сегодня – это мощный инструмент духовно-эстетического развития личности, форми-
рования общенационального единства и интеграции страны в мировое сообщество.  Культурная поли-
тика Казахстана строится на основе формирования созидательных ценностных ориентиров и является 
качественным измерением всех важных аспектов жизнедеятельности общества и государства, где базо-
вой опорой определены национально-культурные корни, исторический опыт, национальные традиции, 
этнической идентификации и сохранение собственного национального кода нации.Современный под-
ход к пониманию роли культуры обуславливает необходимость формирования новой социокультурной 
среды, важными направлениями которой является изменение отношения общества к творческой актив-
ности, важных аспектов успеха личности, бизнеса и государства в целом [1].

С обретением Казахстаном независимости интерес к его музыкальному искусству необычайно 
возрастает, в республике интенсифицируется художественная жизнь: проходят фестивали, конкурсы 
искусств международной значимости, достижения казахстанских исполнителей признаны на мировом 
уровне, реализуются многочисленные проекты и программы, способствующие повышению духовно-
образовательного и интеллектуально-культурного уровня общества. Все эти годы в программных до-
кументах Стратегии развития страны Президент Н.А. Назарбаев наравне с политическими и экономи-
ческими ставит задачи сохранения культурного наследия, создания условий для формирования настоя-
щего и будущего национальной культуры, духовного возрождения, как основополагающей платформы 
для становления и самоидентификации  нации. 

Широкий резонанс получила реализация Государственной программы «Взгляд в будущее: модер-
низация общественного сознания», основными постулатами которой является сохранение культурного 
наследия, создания условий для формирования настоящего и будущего национальной культуры, духов-
ного возрождения, как основополагающей платформы для становления и самоидентификации  нации 
[2]. В духе единства и толерантности в многонациональном Казахстане развивается, достигая небыва-
лых профессиональных высот уникальное по своей сложности и многоликости полижанровое музы-
кальное искусство и разнообразные исполнительские школы, как традиционные, так и современные. 

Открытие в эстрадно-вокальном исполнительстве тюрксого кода обусловило необычайно воз-
росший интерес к образно-содержательному, интонационно-мелодическому, композиционно-ритмиче-
скому богатству  и особой колористической оригинальности в музыкальном искусстве тюркоязычных 
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народов. По мнению Лидера Нации наша современная культура должна продвигаться в мире способом 
отбора лучших произведений национальной культуры, с их презентацией за рубежом. В связи с этим 
интенсифицируется художественная жизнь: проводятся фестивали, конкурсы искусств международной 
значимости, достижения казахстанских вокально-эстрадных исполнителей признаны на мировой пло-
щадке. Молодые, талантливые певцы плодотворно демонстрируют казахстанскую культуру за рубежом 
пропагандируя яркие национальные шедевры.  Они участники многочисленных республиканских и 
международных мероприятий, конкурсов, фестивалей и шоу проектов. Среди них Республиканские 
конкурсы певцов имени Тлендиева, Ж.Елебекова,К. Азербаева, К.Кенжетаева и Ш. Байсековой, Со-
звездие талантов – Мир, Творчество, «Дружба», «Жұлдыз», «Жанарган Жамбылым», «Жұлдыздар Фа-
брикасы», «Дауыс», Международные конкурсы-фестивали«Возрождение», «Хочу к Меладзе» и мн.др.

Одной из значительных в независимом Казахстане является активная деятельность Националь-
ной Академии искусств им.Т.Жургенова. Плодотворность и креативность в учебно-воспитательном 
процессе постоянно подтверждается творчеством молодых исполнителей кафедры «Эстрадный вокал», 
исполняющих яркие, народные и зарубежные произведения, которые плодотворно демонстрируют ка-
захстанскую культуру за рубежом.  

Как было указано выше, отечественная современная культура должна продвигаться в мире спо-
собом отбора лучших произведений национальной культуры, с их презентацией за рубежом. В этом 
смысле высоко профессиональной и совершенно отверженной является работа профессорско-препода-
вательского состава по активной популяризации деятельности отечественных молодых исполнителей 
не только на Родине, но и за ее пределами [2]. В стенах музыкальной кузницы талантливой молодежи 
свой неоценимый опыт передают выдающиеся мастера-наставники эстрадно-вокального искусства, с 
глубоким пониманием и желанием взрастить достойных приемников, поддерживая творческий порыв 
одаренных певцов. Нам известны их имена, это народные и заслуженные артисты РК, заслуженные де-
ятели и известные музыканты – Лаки Кесоглу, Люция Тулешева, Нагима Ескалиева, Толкын Забирова 
и мн.др.

Мероприятия последнихдвух летбыли посвящены реализации программы «Духовная модерни-
зация» при поддержке Министерства культуры и спорта РК.Отдельной строкой могут быть выделены 
имена молодых вокалистов, достойно представляющих Казахстан на мировой арене и постоянно ра-
дующих слушателей новыми песнями. Все они лауреаты многочисленных вокальных конкурсов. Сре-
ди них подающий большие надежды молодой певец Альмадиев Алибек (участник многочисленных 
международных мероприятий, конкурсов, фестивалей и шоу проектов – «Жұлдыздар Фабрикасы» – 
«Фабрика Звезд», «Дауыс» – «Голос», «Хочу к Меладзе» и мн.др.). Талантливый казахстанский испол-
нитель Ернар Садирбаев, в 2014-м в Берлине занял третье место на международном конкурсе молодых 
исполнителей «Euro Pop Contest Grand-Prix Berliner Perle», а в 2017 году Гран-при международного 
конкурса эстрадной песни «Diamonds Voice» в Чехии.

Неустанное совершенствование исполнительского мастерства, постоянное стремление к дости-
жению творческих высот характеризует Кошенову Г., которая завоевала Гран-при на Международном 
европейском поп-рок  конкурсе «Сарандев» в Болгарии, а также 1 место на Республиканском конкур-
се эстрадных исполнителей РК «Жанарган Жамбылым» в 2017 году и специальный приз Батырхана 
Шукенова на   Международном конкурсе «Шабыт» в 2016 году,обладателя Гран-при Международного 
конкурса Art-generation в Чехословакии Ястремского Е. и участницу Международного вокального фе-
стиваля ABU TV Song Festival в Индонезии в 2016 году Ракиш А.  

Высоких показателей на этом поприще достигли Кенишкалиев Б. (Республиканский кон-
курс «Жұлдыз» Караганда, 2017, 1 место),  Аглакова У. (Пятый  Республиканский конкурс певцов 
им.Тлендиева Тараз, 2017, 3 место), Муратхан Д. (VII Республиканский конкурс певцов им. Ж.Елебекова 
Караганда, 2017 2 место), Жауынбай А.(IV Республиканский конкурс «Созвездие талантов – Мир, 
Творчество, Дружба»Актобе, октябрь 2016 1 место), Ильясова Г. (VI Республиканский конкурс эстрад-
ных исполнителей «Жұлдыз-2016», Караганда, 2016, 3 место), Рахымбай Д. (Республиканский конкурс 
им. К. Азербаева«Шырқа даусым!» Тараз 2016, Гран-при),Акияшев А., Нургалиева Б. – (Международ-
ный конкурс «Шабыт» Астана, 2016, 1 и 3 места), Гиматов А. (Международный конкурс вокалистов 
им.К.Кенжетаева и Ш. БайсейковойАлматы, 2017, 1 место), Ертаев Ж. (Телевизионное шоу на телека-
нале «7», «Биле» Алматы, 2017 1 место).
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Сразу несколько студентов стали лауреатами Международного конкурса-фестиваля«Возрождение», 
прошедшего в Армении, в 2016 и 2017 годах.Погодаев Н., Ястремский Е.и Напрягло А. заняли 1 место, 
Оразбаев Ж. также завоевал призовое место. 

В 2017 году были широко отмечены 25-летие дипломатического сотрудничества Казахстана и 
Турции в городах Анкара и Самсун и Дни культуры Казахстана в Турецкой Республике, где приняли ак-
тивное участие студенты и магистранты Академии искусств им.Т.Жургенова. На данном знаменатель-
ном мероприятии присутствовали известные государственные и общественные деятели, дипломаты, 
представители международной организации ТЮРКСОЙ, которые с огромным восхищением принима-
ли народные песни и кюйи в интерпретации студентов Академии. 

Прошедшие яркие и весьма успешные события, в которых активное участие приняли обучаю-
щиеся кафедры «Эстрадный вокал» является доказательством активного выполнения и внедрения  ос-
новных постулатов послания Главы Государства «Взгляд в будущее: модернизация общественного со-
знания» [2].

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

1. Назарбаев Н.А. Из выступления на XX сессии Ассамблеи народа Казахстана «Стратегия «Казахстан – 
2050»: один народ – одна страна – одна судьба», 24.04.2013.

2. Назарбаев Н.А. «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» («Взгляд в будущее: модернизация общественно-
го сознания»). //Егемен Қазақстан, от 12.04.2017. 



Қазақстанның ғылымы мен өмірі №7 (71) 2018 220

НУСУПОВА АЙЗАДА САЙФУЛЛАЕВНА
к. иск. н., доцент, 

декан факультета Вокала, дирижирования и музыкального образования 
РГУ «Казахская национальная консерватория имени Курмангазы»,

Алматы, nusaiz@mail.ru;

ПАРАХИНА СВЕТЛАНА МИХАЙЛОВНА
магистр искусствоведческих наук

О РОМАНТИЧЕСКИХ ОРГАННЫХ СОНАТАХ ХIХ ВЕКА 
В ТВОРЧЕСТВЕ НЕМЕЦКИХ КОМПОЗИТОРОВ 

(А. РИТТЕРА, Ю. РОЙБКЕ, М. РЕГЕРА)

Резюме. Статья посвящена жанру романтической органной сонаты в творчестве немецких композито-
ров ХIХ века. Анализ сложного процесса интеграции разных стилевых комплексов и композиционных принципов 
в сонатном жанре немецких композиторов-романтиков ХIХ века позволил фиксировать различные подходы к его 
воплощению. 

В статье стилистика сочинений А. Риттера, Ю. Ройбке, М. Регера показана через разнообразное пре-
творение классических, в том числе, барочных черт, которые реализуются в рамках романтизма. Своеобразная 
трактовка органа как инструмента-оркестра, значительное усложнение драматургической сферы, стилевой 
синтез характеризуют качественно новый уровень воплощения романтической эстетики. В статье просле-
жены тенденции развития романтической органной сонаты на примере творчества немецких композиторов в 
историко-культурном контексте, определена специфика жанра. 

Түйін. Мақала ХIХ ғасырдағы неміс композиторларының шығармашылығындағы органдық романтикалық 
сонаталар жанрына арналған. ХIХ ғасырдағы неміс композиторларының романтикалық сонаталық жанрдағы 
әр түрлі стильдік кешендер мен композициялық ұстанымдарды біріктірудің күрделі үрдісін талдау оны іске 
асырудың түрлі тәсілдерін айқындауға мүмкіндік берді. 

А. Риттердің, Ю. Ройбкенің, М. Регердің шығармаларының стилистикасы мақалада алуан түрлі 
классикалық, оның ішінде, романтизм шеңберінде іске асырылған барокко сипаты арқылы көрсетілген. 
Органға аспапты-оркестр ретінде ерекше түсінік беру, драматургиялық саланы едәуір күрделі ету, стиль 
түзілісі романтикалық эстетиканы іске асырудың сапалы жаңа деңгейін сипаттайды. Мақалада неміс 
композиторларының мысалында тарихи-мәдени тұрғыдан органдық романтикалық сонаталарды дамыту 
бағыты байқалады, жанрдың ерекшелігі анықталған.

Summary. This article is devoted to the genre of the romantic organ sonatas in the works of the German composers 
of the XIX century. The analysis of the difficult process of integration of different style complexes and composite principles 
in the sonata genre of the German composers-romantics of the XIX century has allowed fixing a number of various ap-
proaches to its embodiment.

The stylistics of the composers A. Ritter, J. Reubke and M. Reger is presented in the article by means of various 
implementations of the features including classical and baroque ones which are realized in the context of romanticism. 
A peculiar interpretation of the organ as an instrument-orchestra, considerable complication of the dramaturgic sphere 
of and style synthesis characterize the new qualitatively level of the romantic esthetics embodiment. The tendencies of 
development of the genre “Romantic organ sonata” in the historical and cultural context are retraced and the specifics of 
the genre are defined in the article on the example of the works of the German composers. 

А. Риттер, Ю. Ройбке и М. Регер – это выдающиеся представители немецкого органного искус-
ства ХIХ века. Они весьма различны по своей творческой натуре. Однако что выступает объединяю-
щим началом в их творчестве? Прежде всего, это общность эстетических взглядов, т.к. они являются 
репрезентантами романтической эпохи на разных этапах ее развития, а также принадлежность к одной 
национальной культуре. При этом вышеназванные авторы активно работали в камерно-инструменталь-
ной сфере, в частности в жанре сонаты, которая стала ярким отражением общих стилевых тенденций 
немецкой профессиональной школы. 

Обстоятельное изучение наследия композиторов позволяет фиксировать становление и развитие 
традиции романтической сонаты, нашедшей непосредственное отражение в их органных опусах. Од-
нако значительная часть органного творчества А. Риттера, Ю. Ройбке и М. Регера до сих пор остается 
малоизученной и не получила должной оценки.
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Следует отметить, что среди работ, посвященных органному искусству ХIХ века, одним из слож-
ных и наименее разработанных является жанр органной сонаты. Обращение к данной теме обуслов-
лено значимостью избранного жанра в немецком музыкальном искусстве и определяется высоким 
уровнем композиторского мастерства и исполнительства в Германии. Как показывает исполнительская 
практика, последователями избранной жанровой стези стали около 90 немецких композиторов ХIХ 
века. Однако их музыка довольно редко исполняется на постсоветском пространстве в отличие от евро-
пейских стран, где творчество этих авторов пропагандируется. Отметим, что лишь отдельные образцы 
из обширного наследия этих мастеров звучат на концертных площадках республики и в конкурсных 
программах. 

Важные исторические и стилевые тенденции в камерно-инструментальной музыке западно-евро-
пейских композиторов изложены в ряде работ российских исследователей. Степень изученности темы 
отражается в литературе, посвященной образцам данной жанровой разновидности. В вопросах опреде-
ления сонаты как жанра базовыми работами послужили труды Н. Горюхиной [1], Г. Сахаровой [2], Ю. 
Москалец [3] и др. Процесс изучения немецкой органной музыки ХIХ века был осущетствлен в опоре 
на диссертационные исследования Т. Бочковой [4], Г. Демешко [5], Н. Зандер [6], в которых органное 
искусство рассматривается в русле круга проблем авторов. 

Для наилучшего понимания специфики жанра были привлечены труды отечественных авторов. 
Особую методологическую значимость составили труды казахстанских музыковедов – Н. Кетегеновой 
[7], У. Джумаковой [8], Г. Акпаровой [9], посвященных истории композиторской школы Казахстана, 
проблемам взаимодействия традиций и новаторства, системе жанров, стилевым направлениям. Пред-
ставленный обзор литературы непосредственно не раскрывает проблематику настоящей статьи и по-
тому подчеркивает ценность данной работы.

В предлагаемой статье впервыеданная постановка проблемы становится предметом специально-
го исследования. Отметим, что сонатная форма является философски-проблемной концепцией, способ-
ной отразить все разнообразие стилей. Ее черты обозначены в произведениях различных жанров, где 
сонатность выступает как принцип развития, демонстрирующий законы движения, а именно: контраст, 
сквозное развитие и репризность. Основные критерии определения сонаты как жанра весьма разно-
образны. Как известно, логические закономерности сонатной формы тесно связаны с обновлением и 
обогащением тематического материала.

Слово «соната» происходит от итальянского «sonare» и означает – звучать. Как правило, в клас-
сическом понимании сонаты, это музыкальная композиция, состоящая из нескольких частей для одного 
или нескольких инструментов. Традиционно термин «соната» чаще всего относится к произведению 
для сольного исполнения на фортепиано или на струнном инструменте в сопровождении фортепиано. 
Как правило, соната создается как многочастное произведение, из которых две крайних части являются 
быстрыми, причем, первая часть пишется сонатном allegro, а средняя часть является медленной. Следу-allegro, а средняя часть является медленной. Следу-, а средняя часть является медленной. Следу-
ет отметить, что термин «сонатная форма» употребляется в отношении к так называемой формальной 
структуре лишь одной из частей сонаты. В состав сонатной композиции иногда включаются скерцо или 
менуэт. 

В настоящее время понятие соната значительно трансформируется. Эти изменения проявляются 
не только во внешних признаках, но и в некоторых типичных чертах стиля. Сказанное обуславливает 
необходимость в новом осмыслении сонаты. В этом смысле уместно будет привести слова Г. Демеш-
ко, которая считает, что соната представляется как «самая общая внемузыкальная программа данного 
жанра, связанная с образами драматической действенности, имеет конкретно-исторический характер 
и обусловлена моделирующими функциями (антропоцентрическая концепция мира с противопостав-
лением человека как Микрокосмоса – Космосу) и социальной значимостью (идея сопричастности че-
ловека к общественным конфликтам и социальным потрясением эпохи) классической сонаты» [5, 3].

Обратимся к трем ярким представителям немецкой композиторской школы ХIХ и начала ХХ века 
и попытаемся проанализировать, как воплотился жанра романтической сонаты в их органном творче-
стве. Искусство Августа Риттера – это его вдохновенные и виртуозные органные импровизации, сочи-
нения, полные пламени и величия, скорби и романтики, которые в яркой художественной форме отраз-
или идеи, образы и мысли высокого немецкого романтизма, воплощенные в живописи Каспара Давида 
Фридриха и Филиппа Отто Рунге, в поэзии Генриха Гейне и Вильгельма Мюллера. Органные сонаты 
Риттера в невероятно возвышенном стиле запечатлели ту сложную и противоречивую картину мира, 
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какой она представлялась художникам и мыслителям эпохи романтизма. Сочинение нового жанра, на 
начальном этапе своего формирования еще не получившее четких структурных и функциональных 
признаков, было развернуто Риттером в масштабную, насыщенную контрастами музыкальную компо-
зицию. 

Творчество Юлиуса Ройбке своими корнями питалось разнообразными истоками: это и богатые 
традиции в области органной музыки, и достижения эпохи барокко. Но решающее значение на фор-
мирование его художественных вкусов и эстетических взглядов оказала романтическая эстетика. Хотя 
художественное наследие Ю. Ройбке невелико, оно оказалось значимым и явилось ярким отражением 
немецкого романтического направления. Творчество композитора характеризуется оригинальностью 
музыкального языка, индивидуальностью почерка. 

Макс Регер явился мастером, объединяющим традиции классики и новаторства начала XX века. 
Такой синтез наложил уникальный отпечаток на его музыкальные произведения, в которых соединя-
ются самые различные стилистические особенности и направления, взаимодействуя и контрапункти-
руя между собой. «Пламенный приверженец фуги», Макс Регер прожил короткую творческую жизнь, 
полную постоянного профессионального напряжения, которое было характерно для мастера подобного 
склада и уровня самопожертвования ради искусства. Это и работа над собственными произведениями, 
и переложение музыки других композиторов, и публичные выступления в качестве дирижера и испол-
нителя, и интенсивная переписка. Очевидно, что композитор старался использовать каждое мгновение 
своей жизни. Это был непрекращающийся и фанатичный труд. 

В сонатах А. Риттера удачно сочетаются многие типичные черты барокко и классицизма, но при 
этом дух романтизма, эпохи, в которой жил и творил автор существенно преобладает. Сказанное про-
является, прежде всего, в гармонизации, которой присуща бесконечная смена красок, что весьма харак-
терно для композиций данного художественного направления. Так, своеобразные внутритональные, а 
также хроматические сдвиги способствуют ощущению тональности, полной напряжения и внутрен-
него беспокойства. В этом проявляются романтические тенденции. Очевидно, что в сонатах А. Риттер 
обращается к вариационным формам изложения, которые призваны отразить иллюзорно-хаотический, 
непредсказуемо-стихийный мир бытия. Его сочинения по трагическому напряжению звучания, вели-
чию композиции сопоставимы только с лучшими образцами немецкой органной классики. Сочетание 
вариационного и симфонического методов в едином музыкальном целом создает объемную картину 
многоэтапных переключений от одного уровня понимания и восприятия мира к другому, с их динами-
ческой сплоченностью, напряженной драматургической линией развития, устремленной к духовной 
вершине. 

Форма сонат А. Риттера многосоставная, одночастная и развернутая. Его музыкальный язык 
экспрессивен и динамичен. В органной инструментовке просматриваются романтические влияния. 
Огромный диапазон звучания, охватывающий самые крайние регистры органа, резкие перепады между 
высокими и низкими тембрами, смелые гармонические краски, патетически-ораторская интонация – 
все это стало совершенно новой творческой формой в органном искусстве Германии ХIХ века. 

Композиционные особенности Органной сонаты Ю. Ройбке демонстрируют оригинальный под-
ход композитора к трактовке органной сонаты как всеобъемлющего жанра, способного отразить все 
разнообразие музыкальных стилей современности. При этом Ройбке свободно оперирует риториче-
скими фигурами в передаче собственных музыкальных идей. Ведь музыкально-риторические указания 
призваны непосредственно влиять на слушателя. Так, Ройбке прибегает к использованию различных 
музыкальных элементов, достигая эмоционального воздействия стихов без явного цитирования текста. 
Взаимосвязь между музыкальными приемами в ней имеет строго определенную символику. Органная 
соната Ю. Ройбке на 94-ый псалом свидетельствует о том, что мастер как достойный продолжатель 
композиторской школы Листа свободно применяет усложненные аккорды, альтерацию, диссонансы, 
хроматизмы, средства одноименного мажора-минора. Результатом обновления гармонического языка 
становится достижение необычайной красочности. Подобно Листу, значительно расширившему звуко-
изобразительные и технические возможности фортепиано, Ю. Ройбке существенно раздвигает рамки 
органа. Его немногочисленное наследие отличается виртуозностью, моторностью и блеском. Компо-
зитор находит новые исполнительские приемы, принципы регистровки. Наряду с этим, в построении 
сонатной формы у Ройбке обнаруживаются черты сонатно-симфонического цикла, сжатого в одночаст-
ность. 
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С одной стороны, Регер преклонялся перед баховской полифонией, а с другой – обращался к иде-
ологическим установкам немецких романтиков и наиболее характерным средствам претворения нацио-
нального своеобразия в музыкальной культуре ХIХ века. В результате его произведения воплощают идею 
становления, прорыва к апофеозу, устремления к свету, единения, гармонии с космосом. Первая соната М. 
Регера демонстрирует, что автору удалось синтезировать в данном жанре важнейшие достижения музыки 
Баха с новыми взглядами на композиционную технику. Эта мысль подтверждается и другими исследова-
телями, в частности, Н. Зандер отмечает: «В творчестве Регера, осуществившем «связь времен», возроди-
лась традиция великих органных мастеров прошлого. Находясь с музыкально-исторической точки зрения 
на рубеже различных эстетических эпох, композитор в своем творчестве соединил унаследованное и вос-
принятое от предшественников с радикальными новаторскими завоеваниями в области композиции» [6, 
1]. Сказанное нашло отражение в частых сменах тональностей, в которых нарушается их функциональная 
связь за счет неожиданных модуляций, внезапных переходов, принципов тонального движения. Наряду 
с этим существенно изменяется характер аккордики, активно задействуются диссонирующие созвучия и 
неаккордовые звуки, которые не получают дальнейшего разрешения. Полифоническое изложение в Со-
нате органично взаимодействует с гомофонно-гармоническим. 

Макс Регер являлся адептом «абсолютной музыки», которая, по его мнению, должна была го-
ворить сама за себя. При безусловном почитании композитором барочных традиций, заложенных в 
органном искусстве И.С. Бахом, и принципов неоклассицизма, Регер все-таки является, на наш взгляд, 
продуктом своей эпохи – композитором-романтиком.

Эволюция жанра романтической органной сонаты XIXвека раскрывает последовательность в ее 
освоении. При этом совершенно очевидно влияние эпохи романтизма на творчество трех авторов, что 
нашло выражение в образно-содержательной стороне и структурно-функциональной сложности сонат, 
а также в усилении динамических процессов. 

Выявленные факторы открыли новые возможности сонатной формы на романтическом этапе 
ее эволюции. Так, опусы Риттера символизируют начальный этап формирования жанра, творческое 
наследие Ройбке представляет собой период его становления и утверждения, а произведения Регера 
фиксируют наивысшую точку развития, явившейся благодатной почвой для последующих поколений 
немецких композиторов, избравших сонату объектом внимания. 

Таким образом, осмысление роли органной романтической сонаты в немецкой музыкальной 
культуре демонстрирует ее историческую перспективность. Сонатная форма в творчестве А. Риттера, 
Ю. Ройбке и М. Регера зародилась, синтезировав и сплавив самые разные принципы и структурные эле-
менты композиции. Она соединила в гармоничном созвучии классическое и романтическое, что при-
дало новый импульс к ее развитию. Данное обстоятельство выдвинуло на первый план те особенности 
классической формы, которые ранее не пользовались особым вниманием и не влияли на формирование 
музыкальных форм в целом. 
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ВКЛАД МОСКОВСКОЙ КОНСЕРВАТОРИИ В РАЗВИТИЕ
КОНТРАБАСОВОЙ ШКОЛЫ КАЗАХСТАНА

Түйін. Құрманғазы атындағы Қазақ ұлттық консерваториясының ұйымдастырылуына (1944) орыстың 
белгілі музыканттары белсене қатысты. Қазақстанда алғашқы контрабас мектебінің қалыптасуында А. П. 
Фатьянов болды. 

Профессор К.К. Нарбеков контрабас пен фортепианоға арналған шығармаларының алғашқы жинағының 
авторы, олар қазақ және кеңес композиторларының танымал туындыларынан тұрды.

Резюме. В организации Казахской национальной консерватории имени Курмангазы (1944) самое актив-
ное участие приняли известные российские музыканты. Основополагающую роль в становлении контрабасовой 
школы Казахстана сыграл А.П. Фатьянов.

Профессор К.К. Нарбеков издал первые сборники для контрабаса и фортепиано, в которые включены по-
пулярные произведения казахстанских и советских композиторов

Summary. In the organization of the Kazakh National Conservatory named after Kurmangazy (1944), the most 
active participants were famous Russian musicians. A fundamental role in the development of the contrabass school of 
Kazakhstan was played by A.P. Fatyanov.

Рrofessor K.K. Narbekov published the first collections for the double bass and piano, which included popular 
works of kazakh and soviet composers.

Творческое содружество казахстанских музыкантов с деятелями России, и, в частности, с про-
фессорами Московской консерватории имени П.И. Чайковского сыграло определяющую роль в период 
формирования молодого национального исполнительского искусства. Музыканты Москвы содейство-
вали становлению первых казахстанских музыкантов, обучающихся по европейской системе.

Как известно, к строительству первых учебных заведений любой развивающейся страны пло-
дотворно подключаются представители тех культур, где уже сложились эффективные педагогические 
системы. Так, в организации Казахской национальной консерватории имени Курмангазы, которая была 
открыта в годы Великой Отечественной войны (1944) самое активное участие приняли крупные рос-
сийские музыканты.

Основополагающую роль в становлении контрабасовой школы Казахстана сыграл москвич А.П. 
Фатьянов. В послевоенные годы известные педагоги-струнники, а также музыканты других специали-
заций из Московской консерватории приезжали в Алма-Ату для оказания методической помощи казах-
ским коллегам. Назовем среди них А.Г. Григоряна, В.Ю. Григорьева, Т.А. Гайдамович, Е.А. Колосова.

Нельзя переоценить значение того, что начинающие контрабасисты из Казахстана имели возмож-
ность заниматься у известных московских профессоров: А.И. Астахова (К.К. Нарбеков), Р.И. Габдулли-
на (А.А. Якушкин), Е.А. Колосова (Ж.М. Егизбаев, Б.М. Хасенов).

Л. Раков пишет: «Весомый вклад в историю отечественной контрабасовой педагогики внесла 
деятельность профессора Московской консерватории Андрея Ивановича Астахова (1913-1975)… Под 
руководством Астахова совершенствовали профессиональное мастерство Н.Я. Давыдов – профессор 
и заведующий кафедрой в Воронежском институте искусств, К.К. Нарбеков – доцент и заведующий 
кафедрой в Алма-Атинской консерватории» [1, c. 245].

В становлении и дальнейшем интенсивном развитии профессионального академического испол-
нительства республики особенно велика заслуга А.П. Фатьянова (1907–1949), который обучался у про-
фессора А.А. Милушкина в Московской консерватории. Он проявил себя как талантливый музыкант 
— исполнитель, педагог, транскриптор сочинений для контрабаса. 

224
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                             А.П. Фатьянов             Рукопись. Автобиография А.Фатьянова 

А.П. Фатьянов представлял московскую ветвь, идущую от С.А. Кусевицкого – Д.А. Шмукловско-
го (первого контрабасиста знаменитого Персимфанса) до А.А. Милушкина2. Профессиональное ста-
новление А.П. Фатьянова проходило в Московской консерватории, в классе профессора А.А. Милуш-
кина . Он прошел прекрасную школу мастера оркестрового и ансамблевого исполнительства. 

Период наивысшей творческой активности А.П. Фатьянова (1940-1941 годы) связан с открытием 
класса контрабаса (контрабас-кобыза) в музыкальных учебных заведениях Алма-Аты (Детской музы-
кальной школе и Музыкально-театральном техникуме). 

Характеристика академика А.К. Жубанова

С открывшейся в 1944 году Алма-Атинской консерваторией в 1945 году он был приглашен на 
должность преподавателя по классу контрабаса ректором, доктором искусствоведения, профессором, 
народным артистом Казахстана Ахметом Жубановым. В Казахстане он проработал до конца своей жиз-
ни [2]. В те труднейшие годы государство находило возможность уделять внимание вопросам строи-
тельства новых очагов культуры. 

После его кончины в ноябре 1948 года в Алма-Ате «его работу продолжили Л.М. Шаргородский, 
Н.Я. Давыдов» [3, с. 166].

2 Милушкин А.А. (1880–1961) ― заслуженный артист РСФСР, профессор Московской консерватории. Окончил Петербург-
скую консерваторию у Л. Ауэра, а затем совершенствовался у Й. Иоахима.
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Сильнейшим импульсом развития контрабасового искусства в Казахстане ХХ века стала кон-
цертно-педагогическая деятельность К.К. Нарбекова (1944-1996), который ощутимо поднял престиж 
контрабаса как достойного представителя семейства современных смычковых инструментов.

Профессор Нарбеков Каримкул Кожаханович – один из первых профессиональных казахов-кон-
трабасистов. Он является выпускником Республиканской средней специальной музыкальной школы 
имени К. Байсеитовой по классу контрабаса у Н.Я. Давыдова (ученика А.П. Фатьянова). 

После окончания Алма-Атинской консерватории он продолжил свое исполнительское мастер-
ство в ассистентуре-стажировке при Московской государственной консерватории (1972-1975) по клас-
су контрабаса у профессора А.И. Астахова3.

Успешно закончив консерваторию, К. Нарбеков возвращается на родину и становится препода-
вателем (1970), доцентом (1980), профессором (1993) кафедры струнных инструментов оркестрового 
факультета Алма-Атинской консерватории [4]. В течении 14 лет он руководил кафедрой струнных ин-
струментов альта, виолончели, контрабаса и арфы (1981-1995). Параллельно он плодотворно занимал-
ся обработками и переложениями произведений казахской музыки для контрабаса.

Им издан сборник «Пьесы для контрабаса» (1983) в сопровождении фортепиано, в который 
включены популярные произведения казахстанских и советских композиторов. Произведения вошли в 
учебно-педагогический и концертный репертуар исполнителей [5]. 

Как составитель и редактор контрабасовой партии, К. Нарбеков впервые опубликовал пьесы «По-
эма» К. Кумисбекова и Б. Аманжолова, «Вокализ» Н. Ракова и «Вышитый платок» М. Тулебаева, а так-
же переложения казахской народной песни «Япурай» (обр. Е. Ерзаковича) и народного кюя «Желтый 
поток» для контрабаса.

Все эти произведения значительно расширили контрабасовый репертуар, исполняются контраба-
систами на конкурсах и различных концертах. Основополагающее намерение автора – обучать контра-
басиста на звучащем материале – определило содержание его трудов. 

К.К. Нарбеков – автор 15 научно-методических работ. Это   «Переложения произведений казах-
ских композиторов для контрабаса», «Оркестровые трудности из опер казахстанских композиторов», 
«Переложение концерта Вивальди», «Исполнительский анализ концерта Капуцци»4.

Деятельный, талантливый педагог К.К. Нарбеков чувствовал острую потребность в учебных по-
собиях, которые отвечали бы требованиям времени и служили примером для молодых музыкантов.

Профессор К.К. Нарбеков неоднократно работал в составе жюри Всесоюзных и Зональных кон-
курсов.

Он воспитал таких ярких исполнителей-педагогов, как С. Даиров, М. Стамбек, Е. Амреев,  
Е. Кенжебаев. А. Назаров и другие.

Контакты профессоров Московской консерватории, начавшиеся буквально с первых дней откры-
тия Алма-Атинской консерватории (ныне Казахской национальной консерватории) имени Курмангазы, 
продолжаются и ныне, но уже на ином уровне. А со дня образования в Астане, новой столице страны, 
Казахской национальной академии музыки (ныне Казахского национального университета искусств) 
туда регулярно приезжают ведущие скрипачи, виолончелисты Московской консерватории. Это – Э.Д. 
Грач, А.Е. Винницкий, С.И. Кравченко, В.М. Иванов, М.А. Готсдинер, К. Родин, А.Н. Селезнев.

Профессора из Москвы входят в состав жюри конкурсов, таких как «Астана-Мерей», Междуна-
родный конкурс в рамках фестиваля творческой молодежи «Шабыт» (по номинации «струнные инстру-
менты»). Известные музыковеды (Е.Б. Долинская, К.В. Зенкин, В.Н. Холопова) регулярно посещают 
университет, ведут мастер-классы, лекции и семинары.

Московская консерватория активно воздействует на формирование всех образовательных зве-
ньев, способствуют формированию в республике начального, среднего и высшего музыкального об-
разования с учетом европейских и национальных традиций.

3 Заслуженный артист РСФСР Андрей Иванович Астахов(1913-1975) – талантливый педагог контрабасист окончил консерва-
торию в 1944 году по классу С.М. Козолупова, до того побывав в классах Милушкина и Гертовича. В 1939 году выдерживает 
конкурс в оркестр Большого театра, Он вел классы в Центральной музыкальной школе (ЦМШ) и в Музыкальном училище при 
Московской государственной консерватории, на практике подтвердив преимущество профессионального обучения музыканта 
в едином комплексе – с начальной до высшей ступени.
4 В том числе, «Вопросы методики обучения игре на контрабасе» (Алма-Ата: «Кiтап», 1983), «Методические рекомендации 
в помощь изучающим концерта С. Кусевицкого (Алма-Ата: «Кiтап», 1983), «Методическая разработка концерта А. Капуцци 
(Алма-Ата: «Кiтап», 1984), «Работа над художественным произведением в классе контрабаса» (Алма-Ата: АН КазССР, 1985); 
«Методико-исполнительский анализ концерта В. Пихля» (Алма-Ата: АН КазССР, 1985).
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В динамичном развитии контрабасовой школы Казах-
стана сегодня очевидна ведущая роль воспитанников кон-
серватории Москвы. Это известные педагоги К.К. Нарбеков,  
А.А. Якушкин, Ж.М. Егизбаев [6].

Педагогическая и артистическая деятельность доцента 
Анатолия Якушкина на современном этапе отличается разно-
сторонностью и высокой активностью. Контрабасист-солист 
выступает в Казахстане и за рубежом, ведет класс контрабаса 
в «Музыкальной академии в городе Астаны» [1, c. 250] (ныне 
Казахском национальном университете искусств). 

Очевидно, что вклад Московской консерватории в раз-
витие контрабасовой школы Казахстана трудно переоценить. 
Выдающиеся исполнители и их ученики продолжают свою бес-
корыстную работу на благо молодой национальной школы по 
сей день.

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

1. Раков Л.В. История контрабасового искусства. М.: Композитор, 2016. – 352 с.
2. Архив Казахской национальной консерватории имени Курмангазы. Дело № 23 А.П. Фатьянова, 9 июля 

1946 - 15 сентября 1949 года, на 8 листах.
3. Казахская национальная консерватория имени Курмангазы. Алматы: Asu anima, 2004.   304 c.
4. Архив КНК им. Курмангазы. Дело К.К. Нарбекова. Доцент ВАК 25.06.1986.
5. Пьесы для контрабаса. Составитель К. Нарбеков. – Алматы: «Онер», 1983. – 33 с.
6. 20 лет. Альбом-книга. Казахский национальный университет искусств. – Алматы: «SK-Print», 201

УДК 03.01.09.           

Справка Московской консерватории



ТАРИХ ҒЫЛЫМЫ
ИСТОРИЧЕСКАЯ НАУКА

HISTORY



Наука и жизнь Казахстана №7 (71) 2018 229

УДК 03.01.09.           

Уразбаев Х.К.,
т.ғ.к., полиция полковнигі

Қазақстан Республикасы ІІМ
Б. Бейсенов атындағы Қарағанды академиясы

ЖББП кафедрасының бастығы

АБЫЛАЙ ХАННЫҢ САЯСИҚОҒАМДЫҚ ҚЫЗМЕТІ

РЕЗЮМЕ: Автор в своей статье рассматривает внещнюю и внутреннюю политику Абылай 
хана, который нормализовал политическую ситуацию в Казахском ханстве. Ни один казахский хан ни 
до, ни после Абылая не имел такой неограниченной власти. Это было связано, прежде всего, с безус-
ловно харизматическим характером его власти. Дальновидный политик и тонкий дипломат, Абылай 
сумел заслужить любовь своих приверженцев и уважение противников. В немалой степени этому спо-
собствовали и личные качества хана. Несмотря на знатное положение, он участвовал в сражениях 
против джунгар в качестве рядового дружинника и заслужил звание батыра в бою. Абылай имел хоро-
шее мусульманское образование. Это был незаурядный политик, прекрасный полководец и дипломат.

Ключевые слова: Абылай хан. Казахское ханство. Политическая ситуация в степи.
ТҮЙІН: Абылайдың ерлігі, батылдығы сол негізгі шайқастарды қазақтың пайдасына шешкені 

баршамызға мәлім. Көшпелілердің салты бойынша жекпе-жекке шыққан батырдың жеңісі өз елінің 
рухын көтеріп жаудың рухың төмендетеді. Оның жас кезіндегі алғашқы шайқастарынан кейін 
елеулі қолбасшылар Абылаймен есептесетін болды. Халықтың айтуы бойынша,   Абылай төрелердің 
арасындағы ең  беделді саяси қайраткерге айналды.

Түйін сөздер: Абылай хан. Жоңғар. Абылайдың ерлігі, батылдығы.
RESUME: The author in his article considers a foreign and domestic policy of Abylai Khan, who 

normalized the political situation in the Kazakh Khanate. No Kazakh khan before or after Abylai had such 
unlimited power. This was due, above all, to the definitely charismatic nature of his power. A far-sighted 
politician and subtle diplomat, Abylai managed to earn the love of his followers and respect for his opponents. 
To a large extent, this contributed to the personal qualities of the khan. Despite his notable position, he took 
park in battles against the jungar as an ordinary friend and earned the title of “batyr” In a battle. Abylai had 
a good Muslim education. He was an outstanding politician, a fine commander and a diplomat.

Keywords: Ablai Khan. The Kazakh Khanate.Рolitical situation in the steppe.

Қазақ елінің тарихында ХVІІІ ғасырдың бірінші жартысы  маңызды, өте зор. Бірінші онжылдық 
қазақ халқының өмірінде ең бір күрделі кезең. ХVІІ ғасырдың 30 жылдарында Батыс Монғолияда 
жоңғарлардың іскері феодалдық мемлекеті пайда болды. Жоңғар мемлекетін қоңтайшы басқарды. 
Жоңғар мемлекеті қазақ даласына үнемі көз салып, өзінің саяси және идеологиялық   экспансиясын 
тоқтаусыз жүргізді. Жоңғар әскері жорық кезінде 100 мың адамға дейін жетті. Әскер ішінде қатаң 
тәртіп сақталды. 

Жоңғар қазақ жеріне басып кірулері салдарынан көшіп-қонудың дәстүрлі бағыттары мен жол-
дары және оның ғасырлар бойы қалыптасқан бүкіл жүйесі тұтасымен бұзылды. Бұл жағдай ішкі 
қайшылықтар мен талас-тартысты, феодалдардың жайылымдар үшін күресін ру аралық даулар-
ды қақтығыстарды күшейте түсті. Өте жан-жақты әскери дайындығы бар және шабуыл жасайтын 
жерлердегі жағдай жөнінде толық ақпарат жинаған Жоңғар әскері 1710-1715 жылдары қазақ жеріне 
басып кіріп, талқандады. Жоңғар хандығы әскері жағынан алғанда қуатты, күшті қаруланған болды. 
ХVІІ ғасырдың аяғында саны жағынан мол жоңғар әскерінің қаружарағында “білтелі отты қару” бол-
ды. Қазақтардың қару-жарағы жоңғарлардыкінен әлде-қайда нашар еді. Дегенмен жағдайға қарамай, 
біздің тарихымыз ерлікке өте бай және бостандық үшін күрескен батырлар аз емес. Үлкен ұлт болып 
ұйып, халық болып қалыптасуды көздеген, ел қамы үшін түн ұйқысын төрт бөліп, астынан ат, қолынан 
найза түспеген. Солардың бірі қайраткерлігімен, батырлығымен халық көңілінен шығып қол бастаған 
сұлтан Абылай болған. 
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Абылайдың азан шақырып қойған аты Әбілмансұр. Шыңғыс ханның тікелей ұрпағы, төре. Ол 
1711 жылы Түркістан билеушісі Көркем Уәлидің шаңырағында дүниеге келген. [4] 

Абылай ханның ата-тегі: Шыңғыс хан, Жошы хан, Тоқай-Темір, Өз-Темір, Қожа, Бәдіғұл, Орыс 
хан, Құйыршық хан, Барақ хан, Әз-Жәнібек, Жәдік, Шығай, Есім хан, Жәңгір хан, Уәлибақы, Қанішер 
Абылай, Көркем Уәли, Әбілмансұр. Қалмақтар Түркістан қаласын басып алғанда Көркем Уәли қаза 
табады.  Әбілмансұр өз ауылынан қашып Төле би ауылына барып тығылады. Жетім бала  пана іздеп 
жүріп ықпалды адамға тап болады  және оған көмекші малшы болып жалданады. Оған “Сабалақ” деген 
ат қояды. Бала көзін ашар-ашпастан тағдырдың осындай зұлмат тауқыметімен беттеседі. Жастайынан 
жетім қалған  бала Төле би сияқты ақылғой абыздың, Әбілмәмбет сияқты ханның, Бөгембай сияқты 
батырдың тәрбиесін көріп ел жұрттың саяси-әлеуметтік өміріне қоса жорық- жортуылдардың да  қыр-
сырына көз қанықтырып, көңіл зерделетіп, бой үйретіп өседі. Сабалақ он бес жасынан бастап қан май-
данды көзімен көріп, қазақтар мен жоңғарлар арасындағы ірі шайқастарға қатысады.  Ол кеңдалада 
еркін өскен қазақ халқын аман сақтап қалу үшін барлық ақыл-ойы мен қажыр-қайратын сарқа жұмсады.

Абылай өзінің мұрагерлік хұқында еріктен тыс емес, керісінше, еңбекқорлығымен, шыдам-
дылығымен, табандылығымен, табиғи шыныққандығымен, тапқырлығымен және басқа да қадір-
қасиеттерімен жетті десек қателеспейміз деп ойлаймыз. Содан кейін Абылай Бөгенбай батырдың 
әскерінде қалады. 

1733 жылы Жоңғар әскері Қара Ертіспен келіп, Зайсанға, Аягөзге жетіп, Қарқаралы, Баянауыл 
тауларын асып, Қаратауға үй тігеді. Қара Керей Қабанбай мен Қанжығалы Бөгенбай бастаған Орта жүз 
әскерлері Өленті өзені мен Қаратау арасында жаумен кездесіп оларға соғыс ашады. Шығыс дәстүрі 
бойынша, шайқас жекпе жектен басталады. Қалмақтар жағынан Қалдан Сереннің үлкен баласы Ша-
рыш батыр шығады, қазақтар жағынан шыққан Әбілмансұр тізе бүктіреді, жауға қарай “Абылайлап” 
шабады. Әбілмансұр осы жеңістен кейін Абылай атанады.  Абылайдың жоңғарларға қарсы шыққан ең 
атақты жорығы, шамамен,  жиырма екі, жаста болу керек.  Абылайдың ерлігі, батылдығы сол негізгі 
шайқастарды қазақтың пайдасына шешкені баршамызға мәлім. Көшпелілердің салты бойынша жекпе-
жекке шыққан батырдың жеңісі өз елінің рухын көтеріп жаудың рухың төмендетеді. Оның жас кезіндегі 
алғашқы шайқастарынан кейін елеулі қолбасшылар Абылаймен есептесетін болды. Халықтың айтуы 
бойынша, Абылай төрелердің арасындағы ең  беделді саяси қайраткерге айналды.

Абылай отызға жетпей алғыр жігерлі қайрат-куаты мол кезде ел билігіне кіріседі. Келесі 1734 
жылы Әбілмансұр “Абылай” деген атпен хан болып сайланады. Абылай хан халықты аман сақтап қалу 
үшін көрші Ресей, Қытай және Жоңғария елдерімен достық қарым-қатынас орнатудың жағдайың ойла-
стырады. Абылай хан қазақ жүздерің біріктіріп, біртұтас тәуелсіз мемлекет құрады.  ХVІІ ғасырдың 30 
жылдарының ортасында Қалдан-Цереннің мақсаты қазақ жерін жаулап алу, тонау  ғана емес, сондай-
ақ қазақтардың әскери күшін қазақ жүздерінің саяси тұтастығын жою  және  қазақтардың  Ресеймен 
жақындасуына кедергі жасау болды. [3]

ХVІІ ғасырдың 30 жылдарының  аяғында Жоңғарияның билеушісі Цин империясымен уақытша 
келісімге келіп, жайылымдық жерін кеңейту, сауда жолдарында өз үстемдіктерін жүргізу мақсатымен 
Қазақстан мен Орта Азия жерін жаулап алуға белсенді түрде әскери-саяси дайындық жасауға кіріседі. 
1737 жылы орта жүз ханы  Сәмеке  қайтыс болады. 1739 жылы ұлы жүз ханы Жолбарыс қайтыс болады. 
Қазақ хандарының арасында жанжал басталады. Осындай жағдайды пайдаланып, жоңғар әскері 1739-
1740 жылдары қазақ жеріне шабуыл жасайды.

Бұл кезде қазақтарды біртіндеп жоңғар шабуылдарынан құтқарып, елдің тыныштығын,  қазақ 
жерінің тұтастығын қамтамасыз етуді мақсат тұтқан Абылай хан екі ірі мемлекет Ресей және Цин им-
периялары арасында қыспақта тұрған жағдайда басты қауіп Жоңғарияның агрессиясы екендігін терең 
түсінеді. Сондықтан  да Ресейге қарай бет бұрады. 1740 жылы тамыз айында Орта жүз ханы Әбілмәмбет 
пен Абылай хан Орынбор қаласына келіп, Ресей империясының билігін мойындайды. Шоқанның айту-
ынша, сол жылдары Орта жүзде Абылайдан артық абыройлы басшы жоқ еді. [1]

Орыс құжаттары да Абылайды ерекше бағалайды. Абылай хан негізгі қазақ жерлерін 
жоңғарлардың шапқыншылығынан сақтап қалу үшін өзі бастап жоңғарларға қарсы күреске аттанады.  
Абылай сол шайқас кезінде жеке басының ерлігін де, шеберлігін де көрсете білген. 1741 жылы  Қалдан-
Церенің әскері Орта жүз жеріне кіріп талқандап  малын айдап кетеді. [5]

Осы шайқастың бірінде құрамында бір жүз сарбазы бар барлаушы топпен жүрген Абылай  
қоршауға түседі. Қолға түскен Абылай өз өлімінен қорықпай  абыройын төкпей, тіпті өзін-өзі тәкаппар 
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ұстап. Ол қалмақ тұтқынында, шамамен, екі жыл болып олардың тілін үйренеді, Жоңғар  мемлекетінің 
ішкі саяси жағдайын бақылап меңгереді. Абылай Жоңғар мемлекетінің күштілігі, мықтылығы 
орталықтанған билікте және бірлікте екендігін түсінеді. Қалдан-Церенмен сөйлесуге келгенде тама-
ша тапқырлық көрсетіп, ақылдылығымен, ойшылдығымен аман-есен өлім жазасынан құтылады. Еліне 
қайтып  бара жатқанда Қалдан-Церен оған ең жүйрік атын таңдап береді.

1743 жылы Абылай өз еліне оралады. Содан кейін дәстүр бойынша өзінің ордасын Көкшетау 
өңіріне тігеді. Абылай Отанына оралар алдында  Жоңғария мен Қазақ хандығы арасында бітім – шарт 
жасалады. Абылай ханның бар мақсаты үш жүздің басын біріктіріп жоңғарлардың қол астында қалған 
қазақ жерлерін  қайтарып алу. ХVІІІ ғасырдың ортасында Жоңғария мен Қоқан хандығы арасында Таш-
кентке билік жүргізу үшін шайқас басталды.

Абылай басшылық еткен, Қаракерей Қабанбай бастаған қазақ-қалмақ  шайқасы ірі жеңістерге 
жетеді. Олар 1751 жылы ұлы жүз жасақтарының қолбасшысы Шапырашты Наурызбаймен бірге 
одақтаса отырып қоқандықтардан Ташкент, Сайрам, Созақ қалаларын босатады. Қоқандықтармен 
болған соғыста жоңғарлардың жеңіліске ұшырауы олардың Орта Азия мен Қазақстан жерінде сая-
си беделінен айырылуына әкеп соқтырады. 1745 жылы Қалдан-Церен қайтыс болады. Қалдан-Церен 
кезінде қазақ-жоңғар қатынастары бірқалыпты тыныш болыпты. 1746 жылы Цевандоржы жоңғар 
тағына отырады. Осыған байланысты қазақ жоңғар қатынастары біртіндеп өзгереді.  Цевандоржы қазақ 
жеріне елші  жіберіп қазақ билеушілерінен алым-салық төлеуді талап етті.

1749-1750 жылдары үш мың әскермен ноян Сайын, ұлы жүз жеріне басып кірді. Бірақта Шапы-
рашты Наурызбай батыр өз жерлерін қорғап қалады. Ойраттардың осылайша жеңіліске ұшырауының 
себебі, олардың ішінен ауыз бірлігі жараспай феодалдар арасында келіспеушіліктер туып таққа талас 
басталғандықтан еді. Осындай шайқасты пайдаланып жоңғар шонжарлары Цевандоржыны өлтіреді. 
Сол кездегі құжаттар бойынша Цевандоржы өлген соң Жоңғарияның өз ішінде лаң басталды. 

Давади Лама Доржи және Әмірсана тақ үшін күреске шығады. Біріншіден, Абылай  бірден-ақ 
Әмірсананы қолдады, ол қазақ мемлекетіне қарсы агрессия жүргізбейтің жоңғар басшысы еді, Лама 
Доржи қазақтарға қарсы шыққан қолбасшы еді.  

Екіншіден, Әмірсана аңыз бойынша Абылайдың өкіл інісі. Абылай  Қалдан-Цереннің тұтқынында 
болған кезде қазақ сұлтанын өзінің інісі Әмірсанға өкіл ағасы ретінде қосып қойған еді. Көп ұзамай 
Лама Доржиді Жоңғар феодалдары өлтіреді. 

1752 жылы күзде Ұлытауда үш жүз билеушісінің құрылтайы өтеді. Ондағы қаралған мәселе Жоңғар 
билеушісінің талабы бойынша Дуаци мен Әмірсана арқылы Жоңғария мен Қазақстан арасындағы 
қарым-қатынасты шешу. Абылай Әмірсана мен Дуацияға 1753 жылы әскери және материалдық  көмек 
көрсетеді. Олар жоңғар жеріне оралып Лама Доржиды өлтіреді. 1754 жылы Әмірсана Дуацияға қарсы 
шығып, қарулы күресте жеңіліп Қытай жеріне қашып кеттеді. 1755 жылы Цинь империясы жоңғария 
жеріне өз әскерлерін кіргізді  және Жоңғарияны  түгелдей жойып жіберді. Сөйтіп ХҮІІІ ғасырда өмір 
сүрген ұлы көшпелі империя жойылды. 

1756 жылы Абылай Қытай жеріне елшілік жібереді. Бұған Қытай басшылары қарсылық 
көрсетпеді, бірақ қазақ жерлерін қайтарып беруге қарсы болады.  1757 жылы Абылай біріккен қазақ-
ойрат әскерлерін басқарып Циньдарға тойтарыс береді. Бұл оқиға 1759 жылы аяқталды. [2]

Абылай ханның мақсаты Цин империясымен  дипломатиялық сауда қарым-қатынас жүргізе оты-
рып, кезінде жоңғарлар басып алған Алтай, Тарбағатай  жерлерін қайтарып алу.  Абылай хан өзінің 
шебер саясаткерлігінің арқасында Ресей мен Қытай мемлекеттеріне өз саясатымен санасуға мәжбүр 
ете отырып, іс жүзінде елдің дербестігін, жерін сақтап қалды. Абылай қазақ мемлекетінің құрылысын 
қорғаушы, ұйымдастырушы, саяси және әскери қайраткер. Себебі ол Жоңғар шапқыншылығының бетін 
қайтарып Қытай әскерлерін тоқтатты. 

Қанжығалы Бөгенбай батыр  1678-1775 жж. Қолбасшы, батыр, дипломат, орта жүздің Арғын 
тайпасының Қанжығалы руынан шыққан.Қазақтың жерін жауға бермей  қорғаған  батырлар әулетінің 
ұрпағы Бөгенбай батыр. Бұл тұста қазақтар мен қалмақтардың шекарасы Ертіс өзені, Балқаш көлі, 
Шу, Талас өзендерінің аралығымен өтетін еді. Жақсы әскери дайындығы бар және шабуыл жасайтын 
жерлердегі жағдай жөніндегі толық мағлұмат жинаған Жоңғарлар 1710-1711 жылдары қазақ жеріне 
басып кіріп, қырғын соғыс жүргізді.1710 ж. Қарақұмда бүкіл қазақтың құрылтайы өтеді. [4] 

XVIII ғ. 20-жылдарының басында 1723 ж. жоңғарлардың бір тобы Тарбағатай жеріне, екінші бір 
тобы Алакөл маңына жиналады. Жиналған жауға тас жүрек Бөгенбай батырдың әскері қарсы шығады.
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Бұланты және Бөлекті өзенінің жағасында Бөгенбай бастаған  қазақ әскері жауды жеңеді. Бұл күнде осы 
жер қалмақ қырылған деп аталады.1729 ж. Балқаш көлінің манында қазақ пен қалмақтардың арасында 
қатты соғыс болды. Әскерді басқару үшін хан тұқымынан Әбілқайыр, қолбасшы ретінде Бөгенбай батыр 
сайланады. Қазақ жасағы жауды талқандап, ұлы жеңіске жетеді.Бөгенбай  Абылай таққа отырғаннан 
кейін мемлекеттік, дипломатиялық іске кеңінен араласты.

Қаракерей Қабанбай батыр  1703-1781 жж. Қолбасшы қазақ батыры.1718 ж. Тәуке хан қайтыс 
болады. Осы қиын жағдайды пайдаланған жоңғарлар қанды жорыққа аттанып қазақтарды қырғынға 
ұшыратады. Қазақ қалын  еліне шабуыл жасап қазақтардың қанын судай төкті. Еркек кіндік адамдарды 
қырып, әйелдерді, қыздарды байлап алып кетеді.   

Қабанбай қалмақ нояны Доланқарамен жекпе-жекке шығып оны өлтіріп, қалғандарының қару-
жарақтарын тартып алады.1723 ж. қысында қазақ даласында жұт басталады. Жоңғарлар әскері қазақ 
жеріне шабуылға шығады.Осы қиын-қыстауда Қабанбай қалын жауды аз адаммен-ақ талқандап, 
қиратып жүрді. 

Қазақ жерін қалмақтардан біржола тазарту мақсатымен Абылай хан мен Қабанбай батыр қазақ 
жасақтарының басын қосып 1750 жылы жоңғар әскерін үш қабат қоршап, ес жидырмай талқандап 
жеңіске қол жеткізді. Сөйтіп, бір ғасырға созылған қазақ қалмақ соғысы осымен аяқталды.Жоңғар 
шапқыншылығы мен билігінен кейін олардың орнын Цин патшасы Қытай басты.

Цин патшасы әскерінің қақтығысынан сақтанған Абылай хан мен Қабанбай батыр Сарыарқаға 
көшеді.Қазақтардың жоңғарларға қарсы ұлттық күресін ұйымдастырып, жасақтарға қолбасшылық 
жасаған батырлардың ішінде Қабанбай батырдың орны ерекше.

Шапырашты Наурызбай батыр 1706-1781 жж. Ұлы жүз шапырашты тайпасының асыл руынан, 
казіргі Алматы облысы, Жамбыл ауданындағы Жалпақтас, Серіктас деген жерлерде туған. Абылай 
ханның ту ұстаушы үш батырының бірі.Наурызбай батырдың өмірі жоңғарларға қарсы соғыспен өткен, 
қазақ батырының  ерлігі қазақ даласына кең тараған.

1729 жылы Балқаш көлінің маңында Наурызбай батырдың әскері жоңғар әскеріне қарсы шығып 
жеңіске жетеді, майдан даласында мыңдаған қалмақ әскерлері қаза тапты. Қөбі қырылып, жаралы бо-
лып жаны шықпай жатқан жау әскерінің аңыраған дауысы бірнеше күн даланы басына көтерді. Бұл 
жер кейін „Аңырақай“ деп аталып кетті. Аңырақай шақасында тірі қалған қалмақ әскерлері Іле өзенінің 
бойымен шығысқа қарай қашты.[3].   .

1752-1755 жылдары жоңғарлар бірнеше ұсақ тайпаларға бөлініп кеткен болатын. 1758 жылы 
жоңғар мемлекеті біржола құлады.

Соны мен қатар, қазақ даласына қызығып, оны қол астына қаратуды армандаған тек Жоңғарлар 
емес Батыстан Ресей, шығыстан Қытай. Екі жақтан көз сүзіп, ретін тапса жалмап жұтып қоймақшы 
болып жатқан қөкжал жыртқыш сияқты екі іргелердің арасында халқының бейбітшілігі мен берекелі 
тірлігін сақтау қазақ хандарына оңайға түскен жоқ. Олар екі жақтан еңтелеп тұрған бұл мемлекеттермен 
икемді де ақылды саясат жүргізуге тиіс болды. Сондай саясат жүргізу арқылы олар Қазақ хандығының 
тәуелсіздігін, егемендігін ұзақ уақыт қамтамасыз етті, халықтың тірлік, бірлігін сақтап қалуға қол 
жеткізді. Бірақ әлемде болып жатқан өзгерістер қазақ хандығының қазақ халқының тағдырына әсерін 
тигізбей қойған жоқ. Қазақ жүздерінің бірлігі, біртұтастығы ешқашан бұзылып қөрген емес. Жоңғар 
шапқыншылығы  кезінде үш жүз қазақтары бірігіп жеңіске жетті. Ресейдің патша билігін жүргізуші 
әміршілері қазақ халқына Жоңғарларды айдап салумен тынбай, оған Сібірдегі казак-орыстарды қарсы 
қойып жан-жағынан от тұтатты. Сөйтіп әуелі Кіші жүздің кейін Орта және Ұлы жүздің қазақтарын 
Ресейден бостандық сұрауға мәжбүр етті. Бұл кұндерде егеменді ел болдық, өзге елдермен тең болдық, 
ата-бабаларымыздың армандарына жеттік деп ойлаймыз.  
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ТӘУКЕ ХАННЫҢ  ІШКІ  ЖӘНЕ  СЫРТҚЫ  САЯСАТЫ

ТҮЙІН: Тәуке ханның тарихтағы ең басты орны оның қазақ әдет-ғұрыптарын өзіне  дейінгі 
«Қасым ханның қасқа жолы», «Есім ханның ескі жолы» сияқты заңдарды жинастыра келіп, билердің 
басын қосып «Жеті жарғы» (жеті ереже) заңын қабылдауында болып отыр. Жеті Жарғыны біз 
тәуелсіз қазақтың бірыңғай таза ұлттық мемлекетінің алғашқы Ата Заңы деп есептейміз.  

Түйін сөздер: Тәуке хан. Ата Заңы. Жеті жарғы.
РЕЗЮМЕ: Главным местом в истории Тауке-хана является его принятие Закона о семи уставах 

(семь правил), объединяющего казахстанские обычаи с такими законами, как «Путь Касым-хана», 
«Старый путь Есим-хана». В седьмой Хартии мы рассматриваем в качестве первого Основного за-
кона единого чистого национального государства независимого Казахстана.

Ключевые слова: Тауке хан. Казахское ханство. Политическая ситуация.
RESUME: Тhe main place in the history of Tauke Khan is its adoption of the Law on Seven Charters 

(seven rules), which unites Kazakhstan customs with such laws as Kasim Khan’s Way, Yesim Khan’s Old 
Way. In the Seventh Charter, we consider as the first Basic Law of a single net national state of independent 
Kazakhstan.

Keywords: Khan Tauke.Рolitical situation.

Жоңғар шапқыншылығы қазақ халқының тарихындағы аса маңызды оқиға болып табылады. 
Қазақ халқы өзінің бостандығы мен тәуелсіздігі үшін болған бұл шайқаста, өз елін, жерін, халқын 
жоңғар – қалмақтардан сақтап қалу деген ойда болды [1]. ХVІІ ғасырдың аяғында Қазақ халқы мен 
қалмақ халқы  арасындағы қарым-қатынаста жер мәселесі ерекше орын алды. Осыған орай ойрат одағы 
құрамынан ХVІІ ғасырдың басында дүрбіт, хошауыт, торғауыт, шорыс рулары бөлініп шыға бастай-
ды. Осы төрт тайпаның басын қосқан ойрат – жоңғар одағының ең жоғарғы билеушісі хұнтайжы деп 
аталды. Жоңғарлар, негізінде, моңғол тайпаларынан құралып “қалмақтар” деген атпен белгілі болған 
ойраттардың бұл одағы шамамен 1399-1408 жылдарда пайда болған [3].  Ойрат тайпаларының тұрақты 
атына айналған “жоңғар” деген сөз Шыңғыс хан әскерінің сол қанатының атауынан алынған. Бұл 
әскердің ойраттардан құралған сол жақ беттегі жасақтары жоңғарлар деп аталған. Қалмақ рулары ХVІІ 
ғасырдың 20 жылдарында Кіші жүз жеріне қоныстанып, ноғай мен қазақ рулары қарсылығына кезігеді 
де, Ресей жеріне қарай ығысып Астрахан өңірін жайлайды. Тарихта бұл өзгеріс Еділ қалмақтары 
деп аталды. ХVІІ ғасырдың аяғында жоңғар – қалмақтары  қазақ жерлеріне кіре бастайды, олардың 
мақсаты-жаулап  алу. 

Қытай қалмақтары туралы Ш. Уәлиханов және К. Нұрпеіс, өз жазбаларында – “Қазіргі уақытта 
қытай қалмақтары “дурган – сууна аргун сууы” руы Құсмұрын және Лабасы таулары арғы жағында 
көшіп жүр. Сумбе таулары арғы жағында олардың қаласы мен буддистер монастыры бар” [2] – деп 
жазады.

ХVІІ ғасырдың 60 жылдарында қалмақтар Жайық пен Еділ өзендері аралығында, Астрахан 
мен Самар қалаларының арасында өмір сүрген. Алайда, Шығыстағы Жоңғар қалмақтарының әлі де 
күштілігіне сенген Еділ қалмақтары бодандыққа өтсе де Ресей үкіметіне бірден бағына қоймаған. 
Жәңгір хан қайтыс болған соң хан тағына 1680-1718 жылдары Тәуке отырды [4]. Жәңгір хан бар 
өмірін қазақ жерін жоңғар басқыншыларынан қорғаумен өткізген, өзі жаумен кезекті бір шайқаста 
ерлікпен қаза тапқан. Тәуке қалмақ ханшысынан туылған Жәңгір ханның ұлы,  Есім ханның немересі. 
Тәуке батыр, хан, ірі қайраткер, өз заманының тұлғасы,  қазақ, қытай, орыс жоңғар және басқа шығыс 
халықтарының тарихнамасында көрнекті қолбасшы ретінде із қалдырған. Ол таққа отырған соң, Қазақ 
хандығын дамытуға күш салған.

233



Қазақстанның ғылымы мен өмірі №7 (71) 2018 234

Тәуке хан сол кездегі ішкі – сыртқы жағдайларды талдай отырып, хандық билікті нығайтуға 
бағытталған тың өзгерістер енгізген. Тәуке ел ағасы жасына келіп ақыл тоқтатқан, мемлекет ісіне ара-
ласып, мол тәжірибе жинақтаған білікті жан болатын. Тәуке хан билікке келісімен Қазақ хандығында 
күшейген ішкі тартысты бәсеңдетіп бір орталыққа бағынған Қазақ Хандығын құрды десек артық бол-
майды.

Ол таққа отырып, әке ісін алға жалғап, оның саясатын жүргізгенімен, оны жүзеге асыруға кел-
генде бұрынғы сүрлеумен кетпей, өзіндік жаңа жолмен жүрді. Тәуке ханның тұсында да қазақ ылғи 
қалмақпен қағысып тұрса да өзге хандардың тұсындағы тыныс алмай жөңкілу, аттаныс, шабыншылыққа 
қарағанда сәл шабыншылығы аздау болып, тіршілік жасайды.  Тәуке ханның елі үшін сіңірген ереңеңбегі 
екі қырымен айрықша назар аударады. Ол өз билігін феодалдардың, ел сыйлаған билердің қолдауына 
сүйене отырып, халықтың, елдің бірлігіне қарсы шыққандарды қатты жазалап, халықтың тұтастық 
туын жоғары ұстады. Тәуке хан таққа отырғаннан кейін қазақтың сол замандағы қоғамның ішкі және 
сыртқы саясатына ерекше қарап, биік деңгейге көтеруге көп күш салған. Тәуке хан отырған кезінде 
“Билер кеңесін” құрды. Бұл мемлекеттік орган қазақ қоғамының саяси жүйесінде үлкен құқыққа ие 
болған. Тәуке ханды сол кезде қолдаған, бірігіп өмір сүрген қазақ, қырғыз, қарақалпақтың ірі руларын-
да билік жүргізген  ірі билердің аты шыққан. Ұлы жүзде Төле би, Орта жүзде Қазыбек би, Кіші жүзде 
Әйтеке би, қырғызда Қәкім би, қарақалпақта Сасық би [5]. 

Халық зердесінде үлкен із қалдырған ірі тұлғалар қатарына ХVІІ ғасырдың соңы ХVІІІ ғасырдың 
басындағы қазақ ханы болған Әз Тәукені жатқызғанымыз жөн болады.  Ол өзінің даналығы, ұлылығы 
арқасында халық арасында “Әз Тәуке” деген  атқа ие болған. Тәуке хан Қазақ Хандығының тек ішкі 
тартысты мәселелерін ғана шешіп қоймай, сыртқы саясатында да көрші елдермен бейбіт байланыс 
жасай отырып, қарым – қатынас орнатты.  Соның ішінде ұзақ уақытқа  созылған Ресей елімен сау-
да байланысын  орнатады. Тәуке хан, сонымен бірге Бұхар, Хиуа хандықтарымен  қарым-қатынасты 
жоғалтпайды. Жалпы,  Тәуке хан тұсында Ресеймен  қарым - қатынас басқа кезеңдермен салыстырғанда 
ең жақындасқан, ең түсініскен дәрежеде болды деп ойлаймыз. Ал Тәуке ханның тарихи рөлі, ерек-
ше. Ең алдымен, Қазақ Хандығының территориясының кеңеюі, халқының саны көбеюі және алыс-
жақын елдерге Қазақ Хандығы деген қуатты мемлекеттің және қазақ деген халықтың іргелі ел екендігін 
көрсетуі, жариялауы өте орынды деп сеніммен айта аламыз. Тәуке ханның тірі кезінде-ақ ол туралы 
және Қазақ Хандығының атақ-даңқы туралы мәліметтер көрші елдерге белгілі болды.

М. Тынышпаев өз жазбаларында былай деп жазады -  “Тәуке хан өз сенімдігін көрсетіп, ішкі 
және сыртқы саясатты түсініп отырып, басқару тұтқасын билерге бөліп берді. Ұлы жүзде – Төле би, 
орта жүзде Қазыбек би, кіші жүзде Әйтеке би,  қарақалпақтарда Сасық би” [4].

Тәуке ханның тарихтағы ең басты орны оның қазақ әдет-ғұрыптарын өзіне  дейінгі «Қасым 
ханның қасқа жолы», «Есім ханның ескі жолы» сияқты заңдарды жинастыра келіп, билердің ба-
сын қосып «Жеті жарғы» (жеті ереже) заңын қабылдауында болып отыр. Жеті Жарғыны біз тәуелсіз 
қазақтың бірыңғай таза ұлттық мемлекетінің алғашқы Ата Заңы деп есептейміз [1].

Жаңадан шыққан бұл заң тарихта “Тәуке ханның “Жеті жарғы” заңы қазақ елінің бірігуіне 
жағдай жасады. Тәуке ханның тұсында Төле би, Әйтеке би, Қазыбек би,  “Билер кеңесінің” мүшесі 
ретінде мемлекеттік істердің оң шешілуіне үлес қосқан және жыл  сайын өтетін  бүкіл рулық жиынды 
ұйымдастырушылардың бірі болған. Қазақ тарихында бидің  алатын орны ерекше, сондықтан  олар 
мемлекеттің саяси және мәдени өмірінде әрқашан маңызды рөл атқарған. Әрине, қазақ мемлекетін 
хан басқарды дегенмен, хан мемлекеттің ішкі және сыртқы істерін билермен ғана ақылдасып шешіп 
отырған. Әлібекұлы Төле би, Байбекұлы Әйтеке би, Келдәбекұлы Қазыбек би, Түркістан қаласын 
орталық етіп үш жүз ұлыстарын бір орталыққа бағындыруға, Қазақ хандығын нығайтуға, жоңғар 
шапқыншылығына қарсы  қырғыз, қарақалпақстан, өзбек халықтарының одағын құруға бағытталған 
шараларды жүзеге асыруға белсене қатысады. Бір жағынан жоңғар, бір жағынан Қытай,  қазақ жерін 
құрсаулай торлап, шекараға әскерлерін шоғырландырған қиын күндерге Тәуке хан билермен бірігіп, 
батырларды жинап елді, жерді, халықты қорғауға белсене араласады. Жоңғар басқыншылығына қарсы 
халық күресін ұйымдастырушылардың бірі болған Тәуке хан елдің  азаттық алуы жолында аянбай жа-
нын берер болған кісі. Сондай-ақ ол Жоңғар, Қытай, мемлекеттері арасындағы ел аралық мәселелерге де 
араласып, бейбітшілік пен достық жолдарын іздестіріп, аразды татуластырып, алысты жақындастырып 
отырған [3].
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Тәуке хан үш жүздің ішіндегі шешуі қиын, ең күрделі мәселелерді шешіп халықтың сенімді 
ақылшысы болған, ол ақылмен жол тауып, ел бірлігінің емшісі бола білген.  Тәуке ханның “Жеті жарғысы” 
жалпы халық үшін аса қажет болған.“Тәуке ханның жеті жарғысы” туралы құқылық ережелердің 
ана тіліміздегі толық ңұсқасын жазушы – этнограф Ж. Ахмедиев Түркістан қаласыңдағы белгілі  
Ахмет Йассауи мұражайы экспозициясынан 1977 жылы көшіріп алған. “Жеті жарғының мазмұны мы-
нандай [4].

1. Халықтың ханы, сұлтаны, пірі, хазіреті қастандықпен өлтірілсе, олардың әрқайсысы үшін, 
жеті кісінің мөлшерінде құн төленсін.

2. Төрелер  мен қожалардың жай қатардағы біреуі өлтірілсе олардың әрқайсысына ақ сүйектің 
тұқымы деп екі кісінің құны төленуі тиіс.

3. Сырттан келген адам үйге кірерде мініп келген аты босағаға байланғандықтан біреуді теуіп 
өлтірсе - бүтін құн төленеді, үйдің жапсарына байланған ат теуіп өлтірсе - жарты құн төленеді, ал үйдің 
артына байланған ат теуіп өлтірсе – тек ат – тон  айып берілсін.

4. Егер туған баласы ренжітіп, қарсы келіп, қол жұмсайтын болса, ата-ана оны өлтірем десе де 
ерікті, сұраусыз болады.

5. Кәмелетке жеткен баласы тіл тигізсе (қол тигізбей) туған ата-анасы оған дүреден бастап не 
жаза қолданамын десе де ерікті.

6.  Құда түсіп, құйрық-бауыр жескен ақ баталы жесір кетсе оған төленген қалың мал түгел жесір 
иесіне қайтарылып, оның үстіне қалыңсыз қыз немесе бір қыздың қалың малы төленеді. 

7.  Ұры айыр түйеге - нар, атқа - аруана, тайлаққа - атан, тайға - ат, қойға - тана төлейді. Оның 
үстіне үш тоғыз айыптың бірін ретіне қарай  төлеу керек.        

“Жеті жарғының” бізге жұқанасы ғана жеткен деп ойлаймыз. Тәуке ханның “Жеті Жарғысында” 
ұрлыққа, кісі тонауға, өлтіруге, зинақорлыққа, құн төлеуге, қан араластыруға тыйым салынған, 
үлкендерді құрметтемеген үшін жауапқа тартқан осы және де басқа да мәліметтер ойластырылған. 
“Жеті Жарғы” ережесінде “хандыққа сұлтандар ғана, яғни Шыңғыс хан ұрпақтары сайланады деп 
көрсетілген. “Жеті Жарғы” бойынша қазақтар малды мұсылман салтымен союға тиысты. Тарихи 
қүжаттар бойынша, ең бастысы, Тәуке ханның билігі кезінде жасалған бұл еңбекке Шыңғыс ханның 
Заңы мен Қазақ Хандығындағы салт-дәстүрлер, діни нанымдар негіз болған. Жоңғар шапқыншылығы 
салдарының бірі қазақтардың мемлекеттік тәуелсіздігін жоғалтып, Ресейге бағынуға мәжбүр бо-
луы.  Қарастырылып отырған кезеңдердің әскери-саяси жағдайының өзгешелігіне қарамастан осы екі 
заңдар жинағының жасалуына түрткі болған жағдай ортақ. Ол дәстүрлік құқықтың өмір сүріп тұрған 
нормалардың, қоғамның жаңа талаптарына сай келетінін ғана заңдастыру, ескірген және талапқа сай 
келмейтін нормалардың орнына жанасып, талаптан шығатындарын жасау [6].

Қазақ даласына қызығып, оны қол астына қаратуды армандаған тек Жоңғарлар емес Батыстан Ре-
сей, шығыстан Қытай. Екі жақтан көз сүзіп, ретін тапса жалмап жұтып қоймақшы болып жатқан қөкжал 
жыртқыш сияқты екі іргелердің арасында халқының бейбітшілігі мен берекелі тірлігін сақтау қазақ 
хандарына оңайға түскен жоқ. Олар екі жақтан еңтелеп тұрған бұл мемлекеттермен икемді де ақылды 
саясат жүргізуге тиіс болды. Сондай саясат жүргізу арқылы олар Қазақ хандығының тәуелсіздігін, 
егемендігін ұзақ уақыт қамтамасыз етті, халықтың тірлік, бірлігін сақтап қалуға қол жеткізді. 

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН  ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ

1. Н. Ә. Назарбаев. Тарих толқынында. Алматы.1999.
2. К. Нұрпеіс. Қазақстан тарихы. Алматы. 1995.
3. Ж. О. Артықбаев. Қазақстан тарихы. Астана, 2012.
4. М. Тынышпаев. История Казахского народа. Алматы.1993
5. А.М. Сайтбеков. Қазақ хандығының құрылуы. Актуальные вопросы современной науки. Материалы 

международной научно-практической конференции, посвященной 550-летию Казахского ханства. Ка-
раганды 2015.

6. Х.К. Уразбаев. Қазақстан тарихы. Қарағанды., 2010.
 



«ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН ӨМІРІ»
«НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» 

«SCIENCE AND LIFE OF KAZAKHSTAN» 

Халықаралық ғылыми журналы (Мемлекеттік тіркеу: №9875-Ж 09.02.2009 ж. 
Халықаралық тіркеу: ISSN 2073 – 333Х, Париж, наурыз) 

2009 жылдан бастап басылым ай сайын шығады. 

Международный научный журнал 
(Гос. регистрация: №9875-Ж 09.02.2009, 

Международная регистрация: ISSN 2073 – 333Х, Париж, март 2009 г.) 
Периодичность издания ежемесячно.

Ғылыми еңбектің негізгі нәтижелерін жариялау үшін Қазақстан Республикасы Білім және ғылым 
министрлігі білім және ғылым саласындағы бақылау Комитетінің 2012 жылғы 10 шілдедегі №1082  
бұйрығымен ғылыми баспалар тізіміне енгізілген.

Журнал индексті ғылыми дәйексөздер қатарына қосылады және ҚР БҒМ Білім және ғылым саласындағы 
бақылау жөніндегі комитет ұсынған заңтану, филология, педагогика, өнертану ғылымдары бойынша басылым-
дар тізіміне кіреді. 

Автор мәліметтің нақтылығына, ресми құжаттардың сілтемелері мен басқа да деректердің дұрыстығына 
жауапты. Редакцияға келген материалдар кері қайтарылмайды.

Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде қолдану керек.Сонымен қатар 
«Қазақстанның ғылым мен өмірі» журналының алдыңғы сандарында жарияланған авторлардың мақалаларына 
сілтеме жасауға кеңес беріледі. 

Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ  жасап, басқа маңызды ғалымдардың 
еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн.

Журналға мақаланы қазақ, орыс, ағылшын, неміс, француз, қытай, түрік, араб және ТМД халықтары 
тілдерінде жазуға болады.

Приказом Комитета по контролю в сфере образования и науки МОН РК от «10 »  июля  2012 года  
№ 1082  рекомендован для научных публикаций. 

Журнал включен в индекс научного цитирования (ИНЦ) и в список изданий, рекомендованных Комитетом 
по контролю в сфере образования и науки  МОН РК по специальностям: юриспруденция, филология, педаго
гика, искусствоведение.

Ответственность за достоверность фактов и сведений, содержащихся в публикациях, несут авторы Мате-
риалы редакцией не возвращаются. 

В статье необходимо использовать труды отечественных (Казахстанских) авторов.При этом рекомен-
дуется содержать ссылки на статьи авторов, опубликованныхв предыдущих номерах международного журнала 
«Наука и жизнь Казахстана».

Самоцитирование в статье при написаниии автором научной работы допускается в наименьшем количе-
стве. Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых мира.

Статьи журнала принимаются на казахском, русском, английском, немецком, французском, китайском, ту-
рецком, арабском языках и могут быть написаны на языках народов СНГ.

ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН ӨМІРІ
Халықаралық ғылыми журнал

№ 7 (71) 2018 жыл

Бас редактор: «Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері»,  з.ғ.д., профессор  Е.О. Алауханов

Басуға 30.06. 2018 ж. қол қойылды. Пішімі 84х108 1/8. Офсетті қағаз. 
Сандық басылыс. Көлемі 29,5 б.т. Таралымы 1000 дана. Тапсырыс №284. 

Редакция мекенжайы: Астана қ., Алматы ауданы, Оңтүстік-Шығыс, оң жағалау, 
Түлкібас көш., 49 үй, web-site: www.nauka-zan.kz,  e-mail: nauka-zan@mail.ru



3



217

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	822cd5f1b86db823f4fe9bba0f4dad3d0ead6672d81f0a89b67a4fade726bfaf.pdf
	35b57f1129401b951498b47684857ab37af134bcc0ccbbb51ae85d93586c579a.pdf
	df0ac1fca38333ed7515e01344f5bf6fbd0e601f53fc29d4e06e291d5e775b01.pdf

